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ORDRE DES CHARTREUX

CHARTREUSE DU BOIS-SAINT-MARTIN
À LIERDE-SAINT-MARTIN

Conventus silve sancti Martini iuxte Lierde ordinis cartusiensis (1330), la maison des chartrous de 
Lierde Saint Martin dales G ram mont (1330), la maison des charterous. le bos Saint Martin en la paroche 
de Lierde Saint Martin (1330), conventus et prioratus Sancti Martini de Bosco prochic de Lierde Sancti 
Martini cartusiensis ordinis (1333), cartusienses... cenobîum de Bosco Sancti Martini (1333), cloester... 
Sente Martins Bossche (1333), tsartrousen van den Bossche van S. Martins Lierde (1335), godshuuse van 
den tsaerteaenen van Sente Martins Bossche (1336), cloester vanden Bossche vanden tsartrouse van Sente 
Martins Lierde (1347), domus seu claustrum silve Sancti Martini Lierde cartusiensis ordinis (1349), (prior) 
vanden Bussche van Sente Martins Lierde (1353), convente van den tsaertroenen vanden Bossche van S. 
Martijns Lierde (1359), convent vanden chartrousen van Lierde Sinte Martins bi Gheroudsberghe dat men 
heet Ten Bussche (1359), monasterium de Busco carthusiensium prope Gerardimontem (1370), tsaerterus- 
sen Ten Bossche (1391), cloostere ten tsartreusen Ten Bossche in Sente Martins Lierde (1394), chartreusen 
(1398, 1487), couvent de la maison du Bois del ordre des chartrous lez Grandmont (1400), convent de la 
maison de la Forest dempres Geralmont del ordre des chartreux (1407), convent de la maison de la Forest 
près Grantmont de lordre des chartreurs (1409), den Bossche der ordene vander saertreusen (1412), con
vent de la maison du Bois Saint Martin Lierde lez nostre ville de Grantmont de lordre des chartreux 
(1416), couvent des chartreux de Saint Martin Lierde prez de nostre ville de Grandmont (1417), tsiaertues- 
sen Ten Bossche (1418), tsiaerteruessen Ten Bossche (1418), convent vanden tsateruessen ten bossche 
(1421), tsaertereusen ten bossche (1422), tsatereusen ten bossche (1422), domus silve sancti martini in paro- 
chia de lierde prope geraldimontem ordinis cartusiensis (1424), godshuus vanden tsatreusen ter bossche in 
de prochie van sente martins lierde (1426), tsiaerteroenen ten bossche van sente martins lierde (1428), tsar
treusen te sente martins bossche (1428), les chartreulx du bois lez nostreville de grandmont (1436), den 
chaetreusen ten bossche inde prochie van sente martins lierde (1441), Chartroisen ten bossche (1442), 
domus de Buscosanctimartini infra limites prochie de Lyrde ordinis Carthusiensis (1447), cloester vanden 
sartereusen ten bossche in Sente martens lierde (1448), godshuus ende cloester vanden tsartreusen gheseit 
te sente martins bossche ghestaen inde prochie van sente martins lierde by gheeroudsberghe (1462), domus 
silve sancti martini prope geraldimontem (1462), godshuus van Sente Martinsbossche der ordine van sar- 
treusen by gheroudsberghe (1462), ecclesia monasterii carthusiensis infra limites prochie parochialis cccle- 
sie sancti martini de lierda (1467), godshuus vanden chartreusen te sint martinsbossche (1482), Sartreusen 
vanden bossche in zente martins lierde (1492), convent de la maison de chartrues scitue en la paroche de 
sainct martin lierde empres grandmont (1496), clooster vanden chartreusen tsinte martins bossche (1498), 
sartruese tsinte martins bossche (1499), godshuus vanden chartreusen ten bossche (1506), clooster ende 
godshuuse vander chartruesen ten bossche (1506), clooster godshuus ende convente vanden sartruesen van 
sente martinsbossche in de prochie van sentemartins lierde (1507), sartroisen ten bossche binnen sente 
Martens lierde (1531), godshuys vanden sateroisen ten bossche inde prochie van Sente martinslierde 
(1564), satroyse ten bossche (1565), sateroisen ten bossche (1569), godshuus te Satereusen ten bossche 
(1569), Cartroysen te Bossche (1587), Sateruesen te martins bossche (1601), sartruesen ten bossche ghele- 
ghen binnen der prochien van s. martins lierde (1602), chartroysen ten bossche bij Geesberghe (1605), Car-
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tuysers ten bossche (1631), scharuesen ten bosche (vers 1635), clooster vande heeren paters vande chatroo- 
sen ten bossche (1663), t’clooster te Chaiteruesen ten Bossche (1683), cartroiscn ten Sinte Martcnsbosch 
(1686), clooster van chartrousen tôt martens lierde (1696), cloître de la chartreuse de saint Martin aux Bois 
(1719), Eerwerdighe paeters Satroisen van Mertens Bos (1738), les pcres chartreux du couvent de saint 
Martin Lierde (1742), eerweirdighe paters cathuysers van Ste martenbosch (1745), la Chartreuse de 
St. Martin aux bois prez Gramont (1745), chartreuijsen ten Bossche (1766), clooster der Cathuysers van 
S. Martens Bosch in St. Martens Lierde (1780), gesuprimeert clooster van de catuysers tôt sinte mertens 
lierde (1789).

SOURCES : Le fonds le plus important des archives de la chartreuse du Bois-Saint-Martin (1) se trouve 
aux Archives de l’État à Renaix ; elles proviennent des Archives de l’État à Gand. L’inventaire provisoire 
que nous avons été obligé de suivre et dont on trouve ci-dessous la description, a été foncièrement modi
fié : les 425 chartes ont été inventorisées ; on a établi un registre contenant toutes les chartes jusqu’en 1500. 
Les anciens numéros « varia » ont été détaillés ; les procès ont été classés selon les localités etc. Les 
640 documents se trouvent sous la dénomination « Kerkarchief Sint-Martens-Bos » dans un grand nombre 
de nouveaux cartons et liasses. Il était impossible de dresser des tableaux de concordance. Les numéros 
se trouvant ci-dessous ne sont donc plus valables, mais grâce aux dates et à la description du contenu, 
il est facile au chercheur de retrouver les documents dont il a besoin dans le nouveau classement. Le 
nouvel inventaire a été édité en 1976. Voici la description des documents comme ils se trouvèrent dans 
l’inventaire provisoire.

N° 1 : Cartulaire de 1462, en même temps rentier et livre de baux ; n° 2: Notes historiques du 
XVIIIe siècle ; n“  3, 4, 8-11, 16, 18-21, 24, 25, 27-36, 38, 39 : rentiers et livres de baux de 1426, 1492, 1494, 
1509, 1537, 1569, 1602, 1626, 1631, 1643, 1677, 1735, 1746 et 1749. D’autres ne portent pas de date et 
sont du XVIe, XVIIe ou XVIIIe siècle. N09 5, 13-15 : état des biens rédigé selon une ordonnance impériale 
de 1550, varia à propos des biens du XVIIe et XVIIIe siècle. N056, 7, 17, 22, 23, 26, 37 : registres des rentes 
et cens de 1587, 1643, 1645, 1646, 1684, 1722 et 1753. N° 12: une liasse de contrats et de baux du 
XVIIIe siècle ; n°* 40-55, 57-60, 62 : comptabilité du couvent de 1604 à  1768 et de 1775 à 1781 ; manuels 
des recettes et dépenses de 1535 à 1568 et de 1700 à 1771. N01 56 et 75 : manuels des recettes de rentes 
et baux de 1636 jusqu’au début du XVIIIe siècle et de 1772 à 1783. N° 61 : manuel des recettes et dépenses 
concernant les domestiques de 1751 à  1783. N09 63 et 64 : manuel des recettes et dépenses du couvent sup
primé (1784) et comptabilité de la Caisse de Religion (1783-1791); n° 65 : correspondance du XVIIe et 
XVIIIe siècle; n° 66: un petit recueil contenant neuf dénombrements de fiefs de 1621, 1625, 1687, 1750, 
1762, 1768, 1769, 1772, 1773. N“ 67-73 : procès surtout du XVIIIe siècle, quelques-uns du XVIIe et deux 
du XVIe siècle.

Comme on peut le constater dans cette énumération la plupart des archives conservées datent des XVIe, 
XVIIe et XVIIIe siècles. Nombreux sont les documents qui sont des copies d’anciennes chartes. Les char
treux en ont sans doute eu besoin pour prouver leurs droits. Lors des troubles causés par les Protestants 
en 1578 le monastère a été détruit. Très peu d’archives ont pu être sauvées. Ceci se reflète clairement dans 
ce que nous possédons actuellement. Les documents en possession des Archives de l’État à Renaix provien
nent tous des Archives de l’État à Gand. En grande partie, ceux-ci ont été achetés en 1892 lors de la 
grande vente de la bibliothèque du bibliophile de Portemont. En 1783, c’était un de Portement qui était 
administrateur des biens du couvent supprimé de Lierde-Saint-Martin, au nom du Comité de la Caisse de 
Religion. Un de ses arrière-petits-enfants était le bibliophile dont il est question ci-dessus. D’autres docu
ments vendus en 1892, provenant de ce de Portemont, ont été achetés pour la Grande Chartreuse où ils 
se trouvent actuellement.

Aux Archives de l’État à Gand il y a un nombre relativement important (44 pièces) de chartes du Fonds 
de ta famille de Gheüinck d ’Elseghem. Elles vont de 1328 à 1492. Ce sont presque les seules chartes origina
les qui existent encore quoiqu’il y ait parmi elles également des vidimus. Les autres chartes ont probable
ment été détruites lors des différents pillages du monastère.

(1) Prov. de Flandre-orientale, cant. de Nedcrbrukel, diocèse de Cambrai jusqu'en 1559; depuis lors diocèse de Gand.
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Les Archives du Conseil du Gouvernement Général aux Archives Générales du Royaume à Bruxelles, 
possèdent un document se rapportant à la chartreuse du Bois-Saint-Martin. Cette pièce date de 1788 et 
est donc postérieure à la suppression. Elle se trouve dans le recueil 53 du n° 1416. Toujours aux Archives 
Générales du Royaume, *1 y a les Archives du Conseil des Finances. Les recueils 8154 et 8356 ont trait à 
la chartreuse, mais datent également d'après la suppression (1791-1793). Le numéro 1861 de la première 
série du Trésor de Flandre aux mêmes Archives Générales est une charte de 1410 ayant appartenu à la 
chartreuse de Lierde et traitant d'un amortissement. Les Archives du Comité de la Caisse de Religion con
tiennent plusieurs liasses relatives aux chartreux de Lierde-Saint-Martin. Le numéro 68 est la liste des 
tableaux. Le n° 69 traite encore des tableaux du monastère. Un catalogue très complet de la bibliothèque 
se trouve au n° 73, subdivision 74. La liste du personnel est donnée dans le n° 139. Le n° 210 s'intitule 
Bureau des Comptes et État des Biens (de la chartreuse du Bois-Saint-Martin) (2). La liasse n° 423 contient 
les archives du monastère du temps de la suppression (de 1782 à 1786) (3).

Des sources littéraires inédites, la Bibliothèque Royale à Bruxelles en possède deux. La première source 
est de la main de Pierre de Wal, moine-profès de Bruxelles. Elle a été écrite entre 1625 et 1632 et a comme 
titre : Collectaneum rerunt gestarum et eventuum cartusiae Bruxellensis cum atiis externis tant patriae tant 
ordinis. Cet ouvrage contient de nombreuses indications, parfois très précieuses, sur la province de Teuto- 
nie à laquelle appartenaient toutes les chartreuses belges, sauf Chercq, Importants sont surtout les extraits 
des cartes, c'est-à-dire des actes, du Chapitre général (4). L’auteur décrit également les nouvelles fondations 
cartusiennes, les événements historiques importants tant politiques que religieux surtout entre 1450 et 1632.

Quant à la seconde source, il s’agit de quelques pages incluses dans un ouvrage du XVIIe siècle intitulé 
De variis monasteriis. L’auteur en est très probablement Jacques Denijs, moine-profès de Gand qui a été 
recteur du Bois-Saint-Martin entre 1609 et 1610. À ces quelques pages il donne le titre Breve compendium 
fundationis domus cartusie sylve S. Martini in territorio Alostensi prope Gerardi montent ex litteris seu monu- 
mentis eiusdem collection. L’auteur y reprend les choses déjà connues à propos des débuts du monastère 
et traite également des privilèges entre 1330 et 1436(5). Deux autres manuscrits de la même Bibliothèque 
Royale contiennent quelques données de moindre importance. 11 s'agit d'un gros recueil Documents relatifs 
aux Chartreux (6), dans lequel se trouve une lettre de Pierre Michiels à Pierre de Wal, datée du 22 août 
1634 et envoyée de la chartreuse du Bois-Saint-Martin.

Miscellanea Historiae Carthusiensis (7) contient De Vita et Moribus V.P. Arnoldi Havenlii Cartusiensis ; 
ce texte raconte la vie d ’Arnold Havcns qui a été à un certain moment responsable de la chartreuse du 
Bois-Saint-Martin.

Le monastère de la Grande Chartreuse a en sa possession un manuscrit de Dom Palémon Bastin, écrit 
en 1904. Ce manuscrit contient une note sur la bibliothèque d'Auguste de Portemont dans laquelle il y 
a plusieurs livres, manuscrits et archives en provenance de la chartreuse de Lierde-Saint-Martin. Cette note 
est suivie du catalogue des prieurs, qui donne de nombreuses indications sur les dates et les actes de leur 
gouvernement, mais qui n’est pas entièrement exact. Puis suivent les noms d’écrivains et de religieux 
remarquables. Palémon Bastin donne alors le Breve compendium... du ms. 8564-8581 de la Bibliothèque

(2) « Ce cahier a été retiré de la Cour d’Appel le 2 septembre 1839. Il y avait été déposé par l'Administration des Domaines en 1841 
dans une instance contre les héritiers Vander Elst. » — Ceci se trouve sur la couverture de ce cahier. Lors de la suppression du Bois- 
Saint-Martin, le père-coadjuieur était un certain Vander Elst, originaire de Matines. Les données se trouvant dans ce cahier sont e.a. 
rentes actives rëdimibles, dîmes et terrages, bois, terres, prairies et dépenses.

(3) Cette liasse contient des directions générales quant à la gestion, listes du personnel, montant des pensions, rentes passives, coupe 
et vente du bois, quelques dettes, tableau des fondations, domestiques, requête pour faire de l'église une église paroissiale, inventaires 
très complets et vente des meubles.

(4) BidliothËqub Royalb à Bruxelles, ms. n°* 7043-7048 ; — voir Van mai Ghhyn, Catalogue des Manuscrits de la Bibliothèque 
Royale de Belgique, VI, n° 3859, 171-172, Bruxelles, 1906.

(5) B.R., ms. nM 8564-8581 ; — Van iïkn Gubyn, Catalogue..., V], n° 3612. — Ce manuscrit du XVIIe siècle vient de l'ancienne 
bibliothèque des BoIIandistes. Le Breve compendium est écrit sur les pp. 322 et 323 (ancienne pagination F" 163 cl 163 v°). Il se trouve 
immédiatement devant une lettre de Jacques Denijs, écrite à Gand le 21 mai 1623, dans laquelle celui-ci dit qu'il espère écrire plus tard 
davantage sur la fondation du Bois-Saint-Martin. Dans ce recueil ne se trouve pourtant plus rien à ce propos.

(6) B.R., ms. n“  16619-16637 ; — Van dkn Ghhyn, Catalogue..., VI, n° 3855, 163-166.
(7) B.R., ms. n°* 4051-4068 ; — Van diïn Ghhyn, Catalogue..., VI, n° 3856, 166-169.
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Royale à Bruxelles. Nous trouvons par après la copie du chapitre V du livre d'Auguste de Portemont, 
Recherches historiques sur la ville de Grammont. Une nouvelle liste des prieurs donne surtout les dates et 
les extraits des obiits. Le chapitre suivant est la copie de ce que Amoldus Raissius écrit sur la chartreuse 
du Bois-Saint-Martin dans Origines Cartusiarum Belgii. Douai, 1632. L'auteur nous fournit alors les copies 
de quelques chartes importantes: de la Grande Chartreuse de décembre 1328, du comte Louis de Male 
du 16 décembre 1328 et du 22 octobre 1329, du vicaire-général de Cambrai du 11 mars 1330, de l’abbé 
de l’abbaye Saint-Martin de Tournai du premier mai 1330, encore du vicaire-général de Cambrai du 
29 juin 1330, toutes extraites des Opéra Diplomatica de Miraeus et Foppens.

Suit alors la copie d’un acte du 27 novembre 1332 des Archives du Vatican dans lequel le pape 
.Jean XXII accorde une participation aux privilèges accordés par le Saint-Siège. Le dernier acte transcrit 
date du 22 novembre 1697. Le pape Innocent XII accorde un autel privilégié pour sept ans. Le chapitre 
suivant contient un nécrologe extrait des cartes du Chapitre général. Le manuscrit de Dom Palémon Bastin 
se termine par le texte sur Livinus Ammonius se trouvant dans la Biographie nationale, 14, Bruxelles, 1897. 
Cet ouvrage résume donc presque toutes les données connues à ce jour. Il est important, surtout parce 
que les données des cartes du Chapitre général éparpillées à travers un grand nombre de documents se 
trouvent rassemblées ici.

Nous avons en outre consulté la série des cartes de 1416 à 1424 et de 1426 à 1442, qui se trouve à 
la Bibliothèque Royale à Bruxelles (8). Ceci a permis de corriger ou de préciser certaines données de Porte- 
mont et de Palémon Bastin.

Une compilation des Ordinationes et monita des Chapitres généraux portant comme titre Ex chartis 
Capitulorum Generalium ab initio usque ad annttm 1951, hors commerce, a pu être consultée par nous. Elle 
reproduit quelques cartes du Chapitre général qui se rapportent à la chartreuse de Lierde-Saint-Martin 
entre 1541 et 1628.

Pour finir, nous citons encore quelques documents éparpillés, que nous avons rencontrés par hasard, 
ainsi aux Archives de l’État à Gand, Fonds Chartreux Gand, il y a deux ou trois pièces se rapportant au 
monastère de Lierde-Saint-Martin. Aux Archives de l'Êtat à Renaix, une pièce de 1722 signée par le prieur 
traite du moulin de Melden (A. Ê. Renaix, O.G.A., Melden-Nukerke, n° 243).

Les livres des recettes et dépenses du monastère nous offrent quelques détails concernant la bibliothè
que, mais c’est surtout l’inventaire d’avril 1783 fait par le personnel de Joseph II qui permet de décrire 
cette bibliothèque : livres des Pères grecs : cinquante-deux, dont un de 1532 ; sauf quatre livres en espagnol 
et deux en anglais, tous les autres livres sont en latin, français ou néerlandais. Livres de théologie, in-folio : 
395, dont neuf manuscrits (manuscrits pieux et de méditations), trois incunables et quatorze postincuna- 
bles ; la dernière date d’édition est 1726. Livres d’histoire et de droit, in-folio : 94, dont deux incunables, 
quinze postincunables et deux manuscrits (une histoire des Pays-Bas et un manuscrit philosophique) ; der
nière date: 1770. Livres de théologie, in-quarto: 253, dont neuf postincunables et dix-sept manuscrits 
(oeuvres de Climaque, sermons et cours de Théologie) ; dernière date : 1731. Livres d’histoire, in-quarto : 
93, dont un manuscrit et six postincunables : dernière date : 1728. Livres de théologie, in-octavo : 584 dont 
vingt postincunables; dernière date: 1775. Livres d’histoire, in-octavo: 198, dont sept postincunables: 
dernière date : 1765. Livres de théologie, in-12: 362, dont vingt et un manuscrits (cours de théologie, exer
cices pieux, sermons et les quatre évangiles en grec) et deux postincunables ; dernière date : 1735. Livres 
d’histoire, in-12 : onze et de nombreux journaux, e.a. Mercure de France.

Parmi les auteurs rencontrés, nous citons : Augustin, Grégoire, Jérôme, Ambroise, Thomas d’Aquin, 
les chartreux Laurentius Surius, Dorlandus, Robert Clarke, Guillaume Bibaut, Arnold Havens ; auteurs 
non-théologiens : Anacréon, Aristophane, Démosthéne, Ovide, Horace, Pline le Jeune, Erasme, Descartes, 
Fleury, J. Keppler. Les dictionnaires sont assez nombreux, ainsi que les œuvres de géographie ; il y a quel
ques grammaires.

Dans les dates notées par les employés de Joseph II, il s’est certainement glissé des fautes puisqu’ils

(8) B.R., ms. n° II-1959 ; — Van den Ghbyn, Catalogue..., VI, n° 3851, 162.
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notent, par exemple: Arnold Havens: 1319: Havens est né en 1540!; Christiados, de Robert Clarke, 
1620, là où celui-ci n’est décédé à la chartreuse de Nieuport qu’en 1675. Cet aperçu montre clairement 
que la chartreuse avait une bonne bibliothèque, mais plutôt traditionaliste. La Bibliothèque Royale à 
Bruxelles possède un manuscrit en provenance du monastère de Lierde-Saint-Martin : Hermanni de Petra 
de Scutdorpe Sermones quinquaginta super orationem dominicain (9). En France, deux bibliothèques ont en 
leur possession des manuscrits en provenance du Bois-Saint-Martin. L?Arsenal a le Pastoral de Saint Gré
goire le Grand et opuscules de piété (10) et la Bibliothèque Mazarine possède les œuvres et vie de saint 
Jean Climaque (11).

Une indication intéressante quant à la bibliothèque se trouve dans P, Lehmann, Erforschung des Mittel- 
aiterSy 1, 328-351, Stuttgart, 1959. Cet auteur y traite du manuscrit disparu, écrit par deux dominicains 
gantois, Bunderius et Vleeshouwers, qui ont dressé un catalogue des manuscrits se trouvant au XVIe siècle 
dans les couvents de Flandre. Ils notent e.a. les titres de trois ouvrages présents dans la Chartreuse de 
Lierde-Saint-Martin (12) : Gerardus Magnus : Contra quendam voientem matrimonium contrahere ; de revo- 
caiione lapsi. Jacobus Vitriacus : Proverbiale. Des auteurs qui ont vécu dans le couvent nous avons pu 
découvrir les suivants. Ils sont cités dans la mesure du possible selon l’ordre chronologique :

Goswin de Reka (van der Beke) était chanoine du Chapitre de Courtrai avant son entrée à la chartreuse 
de Lierde-Saint-Martin. Il y fut prieur en 1419. Il était doctor utriusque iuris. Il écrivit plusieurs disserta
tions sur la théologie et sur le droit canonique, des sermons et des homélies. Le Catalogue des manuscrits 
de la Bibliothèque Mazarine, 1, 299-301, décrit sous le n° 658 (1074) un manuscrit exécuté en partie en 1411, 
que Goswin donna à sa maison de profession. La partie écrite en 1411 contient la vie et l’œuvre de Jean 
Climaque. Plus tard on a ajouté un traité De septem gradibus perfectionis christianae et une homélie De 
sex hydris qui sont probablement de la main de Goswin (13). Gérard de Schiedam, moine-profès de la char
treuse de Liège fut deux fois prieur (1421-27 et 1436-42) du Bois-Saint-Martin ; il écrivit plusieurs œuvres 
ascétiques e.a. Sermones decem de decent praeceptis decatogi et De septem eeclesiae sacramentis (14). Jac
ques Baenst était lai-rendu du Bois-Saint-Martin. Il est mort en 1462. C’est lui qui écrivit le beau manuscrit 
de Thomas a Kempis, qui se trouve actuellement à la Bibliothèque Royale à Bruxelles (15). Ce manuscrit, 
propriété des chartreux du Bois-Saînt-Martin, a été acheté en 1645 par les chartreux de Bruxelles. Herman 
Coolsmet van Lochem, né en 1420 de parents pauvres, fît sa profession monastique au Bois-Saint-Martin 
vers 1443. Lors de la fondation de la nouvelle chartreuse de Scheut-lez-Bruxelles, il y fut envoyé vers 1459 
pour aider à la fondation. Plus tard, il y fera une seconde profession (16). Il mourut le 7 mars 1504. En 
1458, il fut sacristain de la maison d’Arnhem. Il copia plusieurs livres, e.a. des graduels. 11 est connu 
comme enlumineur de classe. Un très bel antiphonaire de sa main se trouve à la Bibliothèque Royale de 
Belgique (17). Michel Dierîckx, né à Gand, entra dans la chartreuse de Lierde-Saint-Martin, dont il sera 
le prieur de 1505 à 1530, année de son décès. Il traduisit en latin de l’allemand une série de méditations 
sur la passion du Seigneur sous le titre Agalma religiosorum. L’original est une œuvre du comte de Hol-

(9) B.R., ms. 11“  1507-1509 : Van den G iihyn, Catalogue..., III, n° 1998, 237, Bruxelles, 1903. — Herman Steenken van SchuUrop 
était vicaire des moniales de Sainte-Anne-lcz-Brugcs. Il est mort en 1428 (voir e.a. H. J. J. Scholtcns, De littéraire nalatenschap van de 
Kartuizers in de Nederlanden, dans Ons Geestelijk Erf, XXV, 17, Anvers, 1951).

(10) H. Martin, Catalogue des manuscrits des bibliothèques publiques de France, Bibliothèque de l'Arsenal, 1,245, n° 383. Paris, 1885.
(11) A. Molinikr, Catalogue des manuscrits de la bibliothèque Mazarine, I, 299-301, n° 658, Paris, 1885. — Ce manuscrit a été donné 

par Goswin de Bcka, chanoine de Courtrai qui s'est fait chartreux vers la fin du XIVe siècle à Lierde-Saint-Martin. — Voir infra, p. 893.
(12) Â un certain moment Lehmann confond les chartreuses de Lierre et de Ueide. La première est la continuatrice de la chartreuse 

du Kfel-lez-Anvers â partir de 1545.
(13) Dans l'inventaire dressé par les employés de Joseph II d'avril 1783 cette œuvre est citée. — Voir supra p. 893, n. 11.
(14) Les autres œuvres sont citées par H. J. J. Schdltkns, De kartuizers bij Gcertntidenbcrg, dans Bossehe Bijdragen, XV111, 65*66, 

Bois-le-Duc, 1941. Un manuscrit des de 7 sacramentis se trouvait au couvent des guillelmitcs d’Alosi.
(15) Van den GlfflVN, Catalogue des manuscrits de la Bibliothèque Royale de Bruxelles, HI, n° 2194, ms. 2581-89, 342-344, Bruxelles, 

1903.
(16) Ceci était une coutume établie vers le milieu du XIIIe siècle ; die fut abolie en 1580 : Nova Coilectio Statutorum. Pars II. cap. 

XVIII, 9.
(17) Van den Gukyn, Catalogue..., 1, n° 672, 419-420, Bruxelles, 1901.
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lande» Guillaume II. Liêvin Ammonius ou Van der Maude (18), fils de Jacques, qui se fera plus tard prêtre, 
est né à  Gand le 3 ou le 13 avril 1485. Il est le frère d’un autre chartreux Jean Ammonius, profès d’Hérin- 
nes. Liévin entra dans la chartreuse du Bois-Saint-Martin le 18 août 1506. En 1529, il y fut procureur. 
En 1533, il partit pour la chartreuse de Gand où il fit une seconde profession. 11 y remplit les fonctions 
de procureur et de vicaire. Entre 1540 et 1542 il était hospes de la chartreuse d’Arnhem où il aurait été 
envoyé par mesure disciplinaire. De 1542 à 1544 il résida à  la chartreuse de Scheut-lez-Bruxelles. En 1544 
il était de retour à Gand où il mourut le 19 mars 1556. Il connaissait le latin, le grec et l’hébreu. Ses œuvres 
sont : une vie de Guillaume Bibaut, mort comme prieur-général de l’Ordre. Cette vie fut écrite à  Arnhem. 
Elle se trouve en manuscrit à la Bibliothèque Royale à Bruxelles, n“  5136-37 ; Consolatio Laevini Ammonii 
lors du décès du prieur d’Utrecht, Pierre Zas, écrite pour un moine de la maison d’Utrecht, Ghisbert 
Rutenbach, le 15 octobre 1540; ce texte se trouve dans un manuscrit de la B. R. n° 3859, II, fi” 53vo-54vo, 
écrit par Pierre de Wal ; De institutiom noviliorum, écrit à Scheut ; 168 lettres latines ou grecques écrites 
entre 1518 et 1556 à  des humanistes contemporains parmi lesquels Erasme. Ce recueil se trouve en manus
crit à  la Bibliothèque Publique de Besançon, ms. 599 ; Tracta tus de providentia et fato est la traduction 
latine du traité de Jean Chrysostome sur la Providence. Elle a été éditée en 1530 chez Hillen à  Anvers ; 
Trac ta tus in parabotam Servatoris nostri, écrit à Arnhem, publié à Louvain en 1542 chez Rutger Rescius. 
À la fin de cet ouvrage se trouve une élégie latine de sa main et un poème en l’honneur du grammairien 
Arnold van Bergheyck, mort en 1533 ; plusieurs autres poèmes, e.a. un poème grec en l’honneur de Nicolas 
Utenhove, édité à Paris en 1531 chez Wechsel; une dissertation pour la défense du grec et de l’hébreu, 
adressée au prieur de Louvain. On connaît finalement de lui deux ouvrages copiés : une copie de l’Évangile 
faite en 1520 et un psautier grec, conservé en manuscrit à  la Bibliothèque de Dresde, ms. A.304. Arnold 
Havens (Havensius) fut responsable du monastère de Lierde-Saint-Martin en 1597. Auteur ascétique, il 
écrivit aussi sur les événements religieux de son temps. Voici ses œuvres connues : Commentarius de erec- 
tione novorum in Belgio Episcoputuum, Cologne 1609 ; Historien relatio duodecim Martyr uni cartusianorum 
qui Ruraemundae in Ducatu Gelriae anno MDLXI! agonem suwn féliciter compleverunt, éditée avec une 
œuvre du chartreux anglais Maurice Chauncy, Gand 1608 ; Exhortatîo ad cartusianos de observantia diset- 
piinae reguiaris vitae solitariae commendatione, Gand 1608 ; Evangeliorum dominicalium enarrationes, en 
manuscrit à  la Bibliothèque de la ville de Trêves, ms. 82 ; Spéculum haereticae crudelitatis, Cologne 1608 ; 
Oratio quodlibetica habita <f 1572 de auctoritate Sanctorum Patrum in dogmatibus jtdei et in sensu scripturae 
sanctae, Cologne 1620 ; Diversae in Magistrum sententiarum praelectiones, autrefois conservées chez les 
chartreux de Cologne ; Fascictdus poenitentiae a GuHebno Lindano promulguais, post auctoris obitum, a Arn. 
Havens, Cologne 1610; il y a finalement encore un recueil de lettres manuscrites (19). Jacques Denijs, 
profès de Gand en 1598, recteur du Bois-Saint-Martin en 1609, écrivit des poèmes de circonstances et des 
chronogrammes, ainsi que quelques généralités sur la fondation de la chartreuse de Lierde-Saint-Martin 
et de celle de Ste-Anhe-lez-Bruges (20). Jérôme vanden Kerchove, prieur de 1677 à  1683, traduisît de l’espa
gnol en néerlandais une œuvre de sœur Marie de Jésus» abbesse d'Agreda, Civitas Mystica seu Vita Beatae 
Yirginis Mariae (21). Bruno Pede, profès de Bruxelles, fut prieur du monastère de 1744 à  1752. C’est lui 
qui écrivit la Sériés monachorum de la chartreuse d’Hérinnes, travail historiquement important pour cette

(18) Sur lui, voyez V. Gaublommk, Nécrologie van de Kanuize St. Martens-Bos te St. Martcns-Licrdc, dans Het Land van Aalst, IX, 
175-178, Alost, 1957 ; — Paquot, Mémoires pour servir à {'histoire des dix-sept provinces des Pays-Bas, 111, 224, Louvain, 1766 ; — Bio
graphie Nationale, XIV, 83-86, Bruxelles, 1817 ; — A. Roerscii, Correspondance inédite du chartreux Laevinus Ammonius, dans Bulletin 
de la Société d’Histoire et d’Archêologie de Gand..., 1901 et 1903 ; H. J, J. Scholtkns, Nécrologie van het kartuizer-conveni van Motutiks- 
huizen, dans Arehief voor de Geschiedenis van het Aarisbisdom Utrecht, LXXII, 118, Utrecht, 1953 ; — A. Pil, Vijf brieven van Levinus 
Ammonius, Kartuizer, aan Johannes de Molendino, Kanunnik te Doornik (1522-29), dans Horae Tornacenses lJ71-1971, 157-176, Tournai 
1971,

(19) Voy. J. Brugguma, Invemaris van de Archieven bîj het Mclrapolhaan Kapittei der Oude Bisschoppelijke Cferesy, 50, La Haye, 
1928.

(20) B. R., ms. 8564-8581, n° 3612, P* 163-164. — Voir supra p. 891.
(21) S. Autoriî, Bibliotheca Cartusiano-Mariana, 32, Montreuil, 1897. — Voir H. Martin, Catalogue des manuscrits de la Bibliothè

que de l'Arsênal, 433-434 et 439, Paris, 1892, VL
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maison. Jean-Baptiste Doemens était avec Philippe Nollet l’auteur d’un livre Spieghel der Landtmeters, 
dont cinq cents exemplaires ont été tirés au début du XVIIIe siècle (22). Il écrivit aussi des sermons (23).

TRAVAUX. Quelques documents ont été édités par Miraeus-Foppens dans leurs Opéra Diplomatica, III, 
158, 159, 434, Bruxelles, 1734. Pour l’étude de l’histoire de la chartreuse de Lierde-Saint-Martin, tout inté
ressé doit se reporter aux textes importants de feu Valère Gaublomme, parus dans la revue Met Lantl van 
Aatst : De Siichter van de Kartuize te Sint-Martens-Lierde (1329-1783), I, 16-20, Alost, 1949 ; De Stichting 
der Kartuize van Sint-Martens-Lierde, I, 43-49, Alost, 1949; Nécrologie van de kartuize Sint-Martens-Bos 
te Sint-Martens-Lierde, IX, 133-216, Alost, 1957 ; De kartuize Sint-Martens-Bos te Sint-Martens-Lierde en 
de ontbonden gilden van Ceraardsbergen in 1330, XIV, 165-177, Alost, 1962. Cet auteur donne une biblio
graphie très complète à chaque article et base son travail sur les sources. Parmi les ouvrages cités par
V. Gaublomme, le plus important est celui de A. de Portemont, Recherches Historiques sur la ville de Gram- 
mont, Gand, 1870, spécialement II, 336-347. Gaublomme corrige les nombreuses erreurs de cet auteur.

Pour être complet il faudrait citer toute une série d’ouvrages qui parlent de la chartreuse du Bois-Saint- 
Martin. II y a les grands ouvrages du XVIIe siècle qui n’apportent rien de nouveau et quelques autres plus 
récents qui peuvent constituer des additions à l’histoire de ce monastère. Comme ils sont tous cités dans 
les articles de Gaublomme, il nous semble inutile de les énumérer ici. Ajoutons pourtant J. Laenen, Étude 
sur la suppression des couvents par VEmpereur Joseph //, dans Annales de l'Académie Royale d‘Archéologie 
de Belgique, LVII, 349-394, Bruxelles, 1905, qui traite de la fin du monastère ; M. J. Lavaleye, La situation 
des bibliothèques des couvents supprimés par Joseph / /  en 1783, dans Paginae Bibliographicae, II, 547-552, 
Bruxelles, 1927, qui donne quelques renseignements sur leur bibliothèque; N. Molin, Historia Cartusiana 
ab origine ordinis usque ad tempus auctoris anno 1638 defuncti, I, 455, Tournai, 1903 ; C. Morotius, Thca- 
trum chronologicum sacri Cartusiensis ordinis, 258, Turin, 1681 ; L. Le Vasseur, Ephemerides Ordinis Cartu- 
siensis, S vol., Montreuil-sur-Mer, 1890-1893 ; Cl. Bohic, Chronica Ordinis Cartusiensis (1084-1510), 4 vol. 
Tournai-Parkminster, 1911-1954 ; Maisons de l ’Ordre des chartreux. Vues et Notices, 4 vol., Parkminster, 
1913-1919: IV, 205, donne un bref aperçu de l’histoire et un dessin de la chartreuse de Lierde-Saint- 
Martin ; ce dernier est de pure fantaisie ; C. Le Couteulx, Annales Ordinis Cartusiensis ab anno 1084 ad 
annum 1429, 8 vol. Montreuil-sur-Mer, 1887-1891 : V, 232-234, raconte l’histoire de la fondation.

Qu’il nous soit permis de citer un ouvrage de notre main J. De Grauwe, Prosopographia Cartusiana Bel- 
gica, Salzburg*Gand, 1976, dans la série Analecta Cartusiana, n° 28 et Supplementum Prosopographiae Car- 
tusianae Belgicae, Salzburg-Gand, 1978, dans la même série n° 28B, qui contiennent les données biographi
ques des chartreux ayant vécu sur le sol de la Belgique actuelle entre 1314 et 1796.

Aux Archives de l’État à Renaix, Bois-Saint-Mar tin, n° 6, contient e.a. un terrier avec des cartes des 
biens des chartreux. II a été dressé en 1645 et tenu à jour jusqu’en 1701. Ces biens sont situés dans les 
communes suivantes (ordre alphabétique et orthographe actuelle) : Boelare (actuellement Neder- et Over- 
boelare), Deftinge, Erwetegem, Hemelveerdegem, Michelbeke, Moerbeke, Nederbrakel, Nederhasselt, 
Onkerzele, Opbrakel, Ophasselt, Parike, Schorisse, Sint-Maria-Lierde, Sint-Maria-Oudenhove, Sint-Mar
tens-Lierde, Smeerebbe, Zarlardingc. Le registre n° 7 est un terrier avec cartes de 1643-1644. II correspond 
en grande partie au précédent, mais donne un plan très précis du monastère.

Nous avons trouvé le monastère sur la carte de Belgique de Ferraris exécutée de 1777 à 1831 : sur la 
partie consacrée à Courtrai, on peut lire : St. Martens Lier de, les Chartreux et sur celle consacrée à Gram- 
mont, Ste. Martenslierde, couvent des chartreux. Dans la chartreuse de La Valsainte nous avons trouvé une 
carte de la Province de la Flandre (provincia Teutoniae), dessinée en 1875 par un anonyme. Elle montre 
l’emplacement de la chartreuse du Bois-Saint-Martin et indique le nombre approximatif des religieux qui 
l’ont habitée, calculé par génération de 33 ans (pères: 160, frères : 100).

(22) Archives de l'Ètat à Renaix, Bois-Saint-Afartin, n° 71 (procès); un accord a etc fait entre les deux auteurs le 24 juillet 1706, 
— Beaucoup de correspondance à ce propos en 1718. — Ce moine était novice en 1696, procureur de 1700 à 1702, puis à Bruges jusqu'en 
1707. II est décédé fin 1722 ou début 1723. L'imprimeur de leur livre fut Paulus Roose de Bruges.

(23) A.Ê.R., Bois-Sainl-Mariin, n° 37 (détail des comptes de 1700-1701). — En haut d'une page, on peut lire : Scmwnes Fratris J. B, 
Doemens in die Nativitatis Domini, Angetus ad Posions ait... Salvator (Luc, 2, 10).
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La carte de Joh. et Cornel. Blaeu, offerte à l’évêque de Gand, Antoine Triest, de l’évêché de Gand indi
que le monastère ainsi : scharuesen ten bossche. Cette carte ne portant pas de date, est de 1649. Un très 
beau plan en couleurs de la chartreuse de Lierde-Saint-Martin est en notre possession. Le plan, très proba
blement dessiné vers 1784-5, montre les bâtiments et les environs immédiats du monastère. Certaines par
ties sont signalées comme réservées à la paroisse, d’autres parcelles, quinze, destinées à la vente publique, 
d’autres encore indiquent les nouvelles rues à percer. Quelques bâtiments sont désignés comme réservés 
pour le logement du ccnsier (24)

ICONOGRAPHIE. La reproduction du monastère qui se trouve dans Maisons de l ’Ordre des Char
treux. Yues et notices, IV, 205, Parkminster, 1919, est entièrement fantaisiste (25). Il existe plusieurs autres 
dessins et cartes postales qui montrent ce qui reste encore de la chartreuse. Au village même, nous avons 
trouvé des dessins et peintures e.a. de l’ancienne ferme, de la porte d’entrée, de l’église, du monastère 
même, plus ou moins fantaisiste.

Nous n’avons trouvé aucun portrait de moines connus.
Que reste-t-il de l’ancienne chartreuse ? En 1578, le monastère a été détruit en grande partie. Des bâtiments 

construits par après, il subsiste : l’église de 1723, la porte d’entrée, la maison du prieur (1760), la brasserie, 
l’écurie et la maison du cocher, l’hôtellerie et sa chapelle, dont il ne reste que les fondations. Le bénitier de 
cette chapelle se trouve maintenant dans l’église. Passé le cimetière derrière l’église, il existe une tourelle qui 
formait une partie de l’enceinte. Plusieurs portes en vieux chêne datent des XVIIe et XVIIIe siècles. Dans quel
ques fermes des environs, il reste des preuves de leur appartenance aux chartreux. La pierre de l’autel principal 
contient un médaillon de saint Bruno. Dans l’église, la sacristie et la cure se trouvent plusieurs tableaux du 
XVIIIe siècle : un tableau de Van den Bossche représente la chartreuse, d’autres ont comme sujet des scènes 
de ta vie de saint Bruno, des chartreux occupés à construire une église etc. Un tableau portant les armes de 
la famille de Mastaing et représentant le baptême du Christ par saint Jean Baptiste serait d’avant 1590. Un 
de ces tableaux serait de Stassin. L’inventaire des tableaux rédigé par le personnel de Joseph II le 7 mai 1783 
nous fournit les renseignements suivants (26) : quatre tableaux étaient réservés pour la Cour Impériale ; les 
peintres en sont Peteri, Blommaert, G. De Craeyer. Les autres (environ cent vingt) ont été vendus en vente 
publique en 1785. Voici les noms des peintres : Sallaert, Monpert, E. Scldon, D. Dhaese, Immenraedt, Tassaert.

Quelques sceaux seulement ont été retrouvés : trois du monastère même et trois de prieurs. Ceux du 
monastère représentent saint Martin à cheval sous un dais gothique. Il partage son manteau avec un 
pauvre. Sous la terrasse, dans une cellule entre deux rosaces se voit un chartreux en prière. En haut, on 
voit une église. La forme est ogivale et mesure environ 50 * 40 mm. Tout autour on peut lire S’DOMU- 
’SILVE.BI.MARTI-NI.PPE.GERALDI.MOTE. Le sceau est en cire brune. Les trois sceaux de prieur sont 
respectivement de Liévin de Jaghere, prieur entre 1609 et 1625, d’Alexandre de Travers, prieur entre 1661 
et 1670, et de Bruno van Damme, prieur entre 1709 et 1738. Ces sceaux sont petits (diamètre 18 mm.), 
ronds, enveloppés dans du papier et couverts de cire rouge. Ceci ne permet pas de voir ce qu’ils représen
tent. La collection du Musée Royal d’antiquités et d’armures de la Porte de Ha) à Bruxelles possède un 
sceau du monastère (27). Les armoiries du couvent sont décrites par A. Courir ay, Armorial historique de 
l ’ordre des chartreux, résumé, corrigé, complété, 95, Sélignac, 1962 (travail dactylographié) (28).

Quant aux épitaphes du monastère nos recherches ont été infructueuses.

*
* •

(24) Ce plan montre d'une façon très exacte l'emplacement de tous les bâtiments, tels qu'il en existe encore actuellement. L’échelle 
en « pieds de Gand » permet de donner les dimensions. Il y avait, à côté des « maisons » du prieur et du procureur, neuf cellules.

(25) C’est la même qui sc trouve dans Land ma Aatsi, IX, 149, Alost, 1957 ; elle est la reproduction d’une gravure inédite de Sanderus.
(26) Cet inventaire donne une description du sujet, l’état du tableau, le lieu où les tableaux étaient conservés, le peintre s’il est connu, 

le matériel sur lequel le tableau est peint.
(27) G. Vallier, Sigillographie de l'Ordre des Chartreux, Montreuil-sur-Mer, 173, 1891, le décrit.
(28) D'or à la bande d’argent chargée de trois chevrons de gueules et accompagné au canton senestre du chef d'une tête de léopard 

de sable : Jean Gheyllinck, fondateur d’après son sceau. (Les armes de cette famille varient d chaque génération et ne furent fixées qu’au 
XVIIe siècle). L. Le Vasseur dans un manuscrit de la Grande Chartreuse écrit seulement : d’or au lion de sable. La chartreuse de La Valsainte 
a en sa possession un Armorial de l'ordre des chartreux, manuscrit, armoiries dessinées en couleurs. Il donne ce que Lh Vassièur écrit.



CHARTREUSE DU B0IS-SAINT-MART1N À LIER DE-SA INT-MARTI N 897

En 1328 Jean Gheylinc, citoyen très riche et important de Grammont et conseiller du comte de Flandre, 
demande à la Grande Chartreuse de pouvoir construire une chartreuse. Les prieurs d’Hérinnes et d’An
vers, aidés par celui de Macourt (29), doivent s’occuper de cette affaire. À l’origine, Jean Gheylinc avait 
pensé à Schendelbeke, où il avait des terrains, comme lieu propice à cette construction. 11 dote la nouvelle 
fondation de ses biens à Lierde-Saint-Martin. Louis de Nevers reconnaît la fondation et amortit ces biens 
le 16 décembre 1328. Mais très vite, on constate que le terrain à Schendelbeke n’est pas propice, étant situé 
près de la grande route et les prieurs, avec le consentement de Jean Gheylinc, décident de transférer la 
chartreuse sur les terres de ce dernier à Lierde-Saint-Martin. Louis de Nevers accepte ce changement par 
acte du 22 octobre 1329. L’abbé de l’abbaye bénédictine Saint-Martin à Tournai qui a le droit de patro
nage sur l’église de Lierde-Saint-Martin approuve la fondation le premier mai 1330. Dès le début le nou
veau monastère jouit d’une aide importante de plusieurs bienfaiteurs ; il est affranchi de nombreuses con
tributions et taxes, e.a. des comtes de Flandre.

Jusqu’au XVIe siècle, la chartreuse se développe régulièrement, mais en 1578, elle est en grande partie 
détruite par les protestants. Lentement, le couvent se remet de ses ravages et la reconstruction recom
mence. En 1690, les soldats français pillent de nouveau le monastère, mais les moines réparent les domma
ges. Le 17 mars 1783, l’édit de Joseph II met fîn à ta chartreuse du Bois-Saînt-Martin.

Au point de vue social, l’influence du monastère n’a pas été très grande. Le mode de vie cartusien ne 
permet d’ailleurs pas beaucoup d’action sociale, sauf par des aumônes. Pourtant vers la fin du XVIIe siècle 
le monastère a hébergé plusieurs personnes poursuivies par les soldats français et a été un abri pour les 
gens du village dont les maisons ont été pillées.

Dans le cadre général de l’organisation de l’Ordre, la chartreuse de Lierde-Saint-Martin appartint, au 
moment de sa fondation, à la province de Bourgogne. En 1332, une division des provinces eut lieu à l’inté
rieur de l’Ordre, ce qui fit que la maison du Bois-Saint-Martin appartiendra jusqu’en 1380 à la province 
de Picardie. De 1380 à 1410, le grand Schisme occidental causa une scission dans l’Ordre cartusien. Notre 
monastère prit le parti du pape Clément en Avignon. En 1411, une nouvelle division se fit et notre char
treuse dépendit définitivement de ta province de la Picardie éloignée {provincia Picardiae remotioris). En 
1474, cette province devint la province teutonique (provincia Teuloniae) jusqu’à la suppression en 1783.

*

JEAN DE BOLLEZEELE (Bollieuzcel, Bolliuziel, Bolliuzel, Boullinzele), fut le premier 
prieur. C’est très probablement (30) lui qui a été procureur de la chartreuse du Val de Sainte- 
Aldegonde, près Saint-Omer, en 1319. Les premiers moines venaient de chartreuses des Pays- 
Bas méridionaux : Saint-Omer, Valenciennes, Hérinnes, Bruges, Anvers. Mais comme ces der
nières n’ont été fondées respectivement qu’en 1314, 1318, 1324, elles n’avaient certainement pas 
encore trop de moines pour leur permettre de les envoyer dans une nouvelle fondation. C’est 
donc la maison de Valenciennes, fondée en 1288, et celle de Saint-Omer fondée en 1298 qui ont 
fourni les premiers moines. Comme tout début d’une fondation, celui du Bois-Saint-Martin con
naît la même histoire : dons, amortissements, constructions. En décembre 1328, le comte de 
Flandre, Louis de Nevers, amortit les trente bonniers de terre que Jean Gheylinc avait offerts 
aux chartreux.

(29) La chartreuse de Macourt ou de Valenciennes Tut fondée en 1288, au diocèse de Cambrai.
(30) J. de Pas, Carlutatre de la chartreuse du Val de Ste Aldegonde, XX, Saint-Omer, 1905. — Il y a un village Bolleitelc en Flandre 

française.
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Ce même Jean avait auparavant déjà donné des terres sises à Schendelbeke, mais comme elles 
ne convenaient pas à la construction (31) il en donna à Lierdc-Saint-Martin. Le premier mai 
1330, Thierry, abbé de l’abbaye bénédictine de Saint-Martin à Tournai dont dépendait la 
paroisse de Lierde-Saint-Martin, donne son consentement à la construction d’un monastère 
chartreux (32). En novembre de la même année, les guildes de Grammont supprimées par le 
comte de Flandre à cause de leur rébellion, donnent leurs biens aux chartreux (33). Un nouvel 
amortissement accordé par le comte suit cette donation le même mois (34). En octobre 1331, 
Jean Gheyline fait un nouveau geste envers la chartreuse : il donne une rente à Nederboe- 
lare (35) et, exactement un an plus tard, un membre de sa famille, Rasse Gheyline, promet de 
transporter aux chartreux tous ses biens à Lierde-Sainte-Marie (36). En novembre, l’évêque 
accorde des indulgences à tous ceux qui vont prier dans l’église des chartreux (37). Tout ceci 
signifie que la construction du monastère avait déjà commencé et qu’il y avait un oratoire, donc 
des moines. D’ailleurs, un codicille à son testament dit que Jean Gheyline aide à bâtir 
l’église (38).

En septembre 1332, le prieur reçoit de la prieure du Grand-Bigard 5 journaux de terre (39). 
Pendant son priorat, on note le décès de la femme du fondateur, Élisabeth de Goddeide (40). 
Nous ignorons la date exacte de la fin de son priorat, mais en août 1333 il y a certainement 
déjà un autre prieur.

JEAN VAN BOUCHAUTE (Bouchoute) est très probablement le prieur suivant car son nom 
se trouve (41) sur deux chartes de 1333. Il est moine-profès de la chartreuse d’Hérinnes (42) et 
a été le premier prieur de la chartreuse du Kiel-lez-Anvers (43). Il est décédé le 5 avril 1338, 
après avoir été prieur de sa maison de profession (44). Sous ce priorat Jean Gheyline lègue aux 
chartreux une rente perpétuelle de quarante livres par. sur seize bonniers à Smeerebbe. 11 consti
tue le prieur comme exécuteur de ce codicille à son testament (45). Est-ce lui qui est encore 
prieur en 1336 ? On l’ignore ; ce qui est sûr c’est que le 23 juin 1336, le prieur du Bois-Saint- 
Martin s’appelle Jean, car lui, Jean, et le prieur de Valenciennes fixent les limites de la char
treuse du Kiel (46).

(31) A.É.R., Bois-Saint-Martài, n° 2 (noies historiques). Copie d'une pièce du 22 octobre 1329. —• Archives de l'État à Gand, 
Fonds de Ghellinck, n° 7, 16 décembre 1328.

(32) A.Ê.G., Fonds de Ghellinck, n° 9. Ie1 mai 1330. — L e conditions : tes chartreux doivent payer tous tes ans une maille d'or,
(33) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P* 83-4.
(34) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, f°3v®.
(35) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 27.
(36) A.É.R., Bois-Sa bit-Martin, n° I, P 184.
(37) A.Ë.G., Fonds de Gheliinek, n° 11, 16 novembre 1332.
(38) A.Ê.G., Fonds de Gheliinek, n° 12, 8 novembre 1332.
(39) A.Ê.R., Bols-Saint-Martin, n° 14 {varia) : copie d'un acte de donation du 15 septembre 1332. En compensation, tes chartreux 

lui donnent une rente annuelle de 40 sous.
(40) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, Il I, aux Archives de la Grande Chartreuse. — Voir V. Gaublomme, Nécrologie..., dans Het 

Land van Aatst, IX, 150. — Deux moines ont aidé ce prieur dans la fondation : Pierre de Fumes et Gautier d'Acsielle (d'Axel ?).
(41) A.Ê.G., Fonds de Ghellinck, chartes n° 14 (Il août 1333) et na 15(21 septembre 1333).
(42) E. LamaUB, A. Beeltskks et J. Ammoxius, Chronique de ta Chartreuse de la Chapelle à Hèrinnes-lez-Enghien, 12, Louvain, 1932.
(43) H. Delvaux, Het kartuizerklooster « Sint-Katharina » op het Kiel bij Antwerpen (1323-1542), Mémoire de licence, Université 

de Louvain, 1956.
(44) E  Lamalls, A. Bhëltcens et J. Ammonius, Chronique... Hèrinnes-lez-Enghien, 25, 182. — U régne une certaine confusion quant 

à ce moine. Beeltsens le cite dans le catalogue des prieurs comme quatrième et ajoute : ante anntmt 1328 usque post annum 1338. Obiit 
5 aprilis. Peut-être a-t-il été prieur d'Anvers de 1324 à 1328, d’Hérinnes de 1328 d 1333 et de Licrde de 1333 d 1338.

(45) A.Ë.G., Fonds de Ghellinck, charte n° 14 (11 août 1333). — Voir A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 252 v° : 23 décembre 1336.
(46) P. Bastin', Bois-Saint-Martin, 11 aux A.G.C.
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En 1334, ce prieur obtient des biens à Moerbeke (47) ; l’année suivante, Nicolas Gheylinc 
approuve ce que son frère Rasse avait donné (48) et fait donation aux chartreux de tous les 
biens qu’il possède à Hasselt et Hemelveerdegem, mais en demande l’usufruit sa vie durant (49). 
Le 2 septembre 1333, Jean Gheylinc écrit un deuxième testament dans lequel il précise e.a. que 
l’église devra être construite la où sa femme Élisabeth a été enterrée (50). La famille de Bouler 
donne seize bonniers de terre et est ainsi considérée comme une grande bienfaitrice (51).

P... Nous connaissons du ou des prieur(s) suivants) seulement l’initiale d’un nom, d’une 
charte du 10 juillet 1346. Comme visiteurs, tes prieurs de Bruges, Guillaume Busere, et de 
Lierde-Saint-Martin, P., autorisent le prieur de Gand d’acenser des terres (52). Quant au déve
loppement de la chartreuse, nous prenons comme limites les dates du 5 avril 1338 (décès de Jean 
van Bouchaute) et de fin 1346. En 1344, Élisabeth de Goddeyde, de la famille de la femme du 
fondateur, lègue par testament six livres par. aux chartreux sur un terrain à Outer (53). Le 
26 août 1346 est le jour du décès de Louis de Nevers qui est considéré comme un grand bienfai
teur par les chartreux surtout à cause des amortissements qu’il a accordés (54).

SIMON. De ce prieur nous connaissons la date de la fin de son priorat, car il est mort en 
fonction (55) le 24 mai 1351. Nous ne savons rien d’autre avec certitude. Le premier prieur de 
la nouvelle maison de Geertruidenberg aux actuels Pays-Bas était également un Simon. Il y était 
en fonction dès le début, donc dès 1335, et était très probablement envoyé par un monastère 
flamand (56). Un Simon était prieur d’Hérinnes (57) entre 1343 et 1347. Il est décédé un 
24 mai (58). Il se peut que ce soit le même et qu’il fût donc d’abord prieur de Geertruidenberg 
de 1335 à 1343, puis d’Hérinnes de 1343 à 1347, et finalement de Lierde-Saint-Martin jusqu’à 
sa mort survenue le 24 mai 1351.

Un membre du monastère, le frère Christian van Hontschote, hérite en 1347 de terres et prés 
a Nederbrakel (59). Il en achète deux ans plus tard à Erwetegem de Pierre Stassijn (60). Deux 
autres achats sont faits en 1350 : le premier est l’achat d’une rente héréditaire de quarante-huit 
gros flamands sur une ferme à Lierde-Saint-Martin, de Gilles van Steenvelt(61). Le second en 
est un de six journaux de terre a Oudenhove-Sainte-Marie de Henri vander Nuwerpoort (62) 
contre une rente héréditaire. La famille Stassijn peut être citée parmi les bienfaiteurs puisqu’un 
frère du précité Pierre, Nicolas Stassijns lègue par testament un bien sis à Erwetegem aux char-

(47) A.Ê.R., Bois-Sainl-Martin, n° 1, f* 199: 21 décembre 1334.
(48) A.Ê.G., Fonds de Ghellinek, charte n° 16 (26 mai 1335). — Russe avait donné des biens à Moerbeke le 6 janvier 1335 : A.Ê.R., 

Bois-Saint-Martin, n° 1, f  197.
(49) A.Ê.G., Fonds de Ghetlinck, charte n° 17 (6 janvier 1336).
(50) A.É.G., Fonds de Ghetlinck, charte n° 15 (21 septembre 1333).
(51) A.Ê.R., Bols-Saint-Martin, n° 2, copte d'une pièce du 23 décembre 1346.
(52) A.Ê.G., Chartreux, charte n° 1/38 (10 juillet 1346).
(53) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1. P215v°: le jeudi avant le 8 septembre 1344.
(54) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 2.
(55) P. BaStin, Bois-Saint-Martin, 13, aux A.G.C. et H. Dklvaux, Chartreuse de Hèrinnes, dans Monasticon belge, IV, vol. 6, 1437.
(56) H. J. J. Scholtkns, De kartuizers bij Geertruidenberg, dans Bossehe Bijdragcn, XV11I, 34-38.
(57) E. Lamalliî, A, Beeltseks et J. Ammonius, Chronique.,. Hèrinnes-lez-Enghien, 24, 182.
(58) E. Lamallb, A. Bkkltmns et J. AmmoniuS, Chronique,,, Hérinnes-tez-Engkien, 182.
(59) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, f*43v°: 8 avril 1347.
(60) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, f“ 74 v° : 30 janvier 1349.
(61) A.Ê.R., Bois-Saim-Martin, n° 1, f° 130: 11 mars 1350.
(62) A.Ê.R., Bols-Saint-Martin, n° 1, P* 229 : 22 juillet 1350 ; — A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 14 : copie du XVIIIe siècle de trois 

pièces de 1350 dans lesquelles trois achats sont cités du même Henri.
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treux (63) et demande de pouvoir être enterré dans la chartreuse (64). Marguerite Lenten 
demande la même chose et remet au monastère trente livres par., également par testament (65). 
Un prêtre de Cambrai, Nicaise don Bruec, remet vingt livres par. pour une pitance (66). Guil
laume Ier, comte de Namur, autorise les chartreux à désigner un homme vivant et mourant pour 
faire relief des six bonniers et demi de bois qui avaient été donnés par Jean Gheylinc à Neder- 
brakel (67).

Louis de Male amortit des biens appartenant aux chartreux jusqu’à une valeur de cinq cents 
livres par. (68). Les seigneurs de Parike consentent aux chartreux de posséder trois bonniers de 
terre dans leur seigneurie (69). Finalement, il y a encore un acte qui parle d’un accord entre les 
chartreux de Vauvert(70) et ceux de Lierde-Saint-Martin à propos d’une probation (71).

JEAN. Un prieur qui est désigné comme Jean dans une charte de 1352, administra la maison 
au moment de la consécration de l’église. Le monastère et l’église étaient alors entièrement ter
minés (72). Le début et la fin de son priorat sont inconnus, mais nous connaissons la date du 
décès d’un prieur suivant : le 8 février 1370. Pourtant, la carte du Chapitre général de 1362 
annonce le décès d’un Jean (73). S’agit-il de Jean de Bollezeele, de Jean van Bouchaute ou du 
Jean dont il est question ici? Comme limites de son priorat, nous prenons 1351 et 1362. Par 
testament, Bernard van Brakele remet au monastère vingt livres par. annuellement (74) et 
demande sa sépulture dans la chartreuse (75). Gilles Guldinchove vend un journal et demi de 
terres à Lierde-Saint-Martin aux chartreux (76). En 1359, le couvent obtient encore des biens 
à Moerbeke (77). La même année les guildes portent plainte, auprès des autorités, contre les 
chartreux parce que ceux-ci auraient gardé certains de leurs biens (78). En 1360 a lieu la pre
mière association de prières : une charte du 2 juin 1360 annonce que Jacques Muevin, abbé de 
l’abbaye bénédictine de Saint-Martin à Tournai, donne en bail aux chartreux de Lierde-Saint- 
Martin pour cinquante ans trois bonniers et demi de terres dans les environs de la chartreuse. 
En même temps, ils s’associent par leurs prières (79).

THIERRY BUCK, moine-profès de la chartreuse d’Hérinnes, a été prieur du Bois-Saint- 
Martin. Il est mort, probablement à H ér in ne s (80), le 8 février 1370. Le monastère acquiert des

(63) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° J, P 72 v° : 14 février 1349.
(64) A.Ê.R., Bois-Saint-Martm, n° 1. P 70 v“ : 16 novembre 1349.
(65) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° l, P 68 : 9 avril 1350.
(66) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 129: 17 décembre 1349.
(67) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 43 : 1er avril 1347. — A.Ê.G., Fonds de Gfieliinck, vidimus n° 19: Il décembre 1447.
(68) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 2 ; pièce citée du 9 février 1348.
(69) A.Ë.R.. Bois-Saint-Martin, n° 1, P 76: 8 juillet 1350.
(70) La chartreuse de Vauvert, près de Paris, a été fondée en 1257.
(71) A.Ê.R.. Bois-Saint-Martin, n° 15 : copie du XV1P siècle d'une pièce de 1351 (très endommagée).
(72) A.É.R., Bois-Saint-Martin, rP 2 ; — n° 1, P 7 v° : autorisation de l'éveque de Cambrai de faire consacrer les autels par un autre 

évêque : 10 juin 1352; — n° 1, P  7 v° : consécration de l'autel le 22 juillet 1352.
(73) P. BaSTIN, Bois-Saint-Martin, 111, aux A.G.C.
(74) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 2 : mai 1356.
(75) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P35v°: 7 mai 1356.
(76) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P  178 v°: 6 mai 1353.
(77) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P  193: 3 août 1359.
(78) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P  86: 1359.
(79) V. Gaudlommb, Nécrologie..., dans Met Land van Aalst, IX, 209. — Pendant son priorat meurt Pierre de Fumes, co-fondateur 

de la chartreuse. Il est cité dans la carte du Chapitre général de 1360 comme moine-prêtre du Bois-Saint-Martin.
(80) E. LaMallh, A. Beültskks et i. AMMONIUS, Chronique... Hèrimes-lez-Enghien, 17. — Sont cités ici les moines décédés â Hérinnes 

avant 1390. — Le premier est Thierry, professas primo httius domo et postea prier Sihc. — En note, Pede ajoute : postea prior domus 
Silvae, obiii 8-2-i370. — Nous ignorons ses sources.
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biens à Alost (81), à Opbrakel (82), à Licrde-Saint-Martin, grâce à un don de Josse van Neder- 
dorpe (83) et de Gilles van den Riede, alias vanden Bossche, qui donne beaucoup (84). En 1369, 
un testament leur lègue deux livres par. (85). Gilles Lenthaut leur vend vingt-cinq verges de 
prés (86) en 1363. Le chevalier Jean de Brugelette les décharge d’une dette qu’ils avaient à 
Opbrakel (87). Le frère Christian van Hontschote dont il était question déjà en 1347 est nommé 
homme mouvant des biens à Nederbrakel (88). L’année précédente, ce frère avait reçu de Mar
guerite van Langhroden une terre, sise à Opbrakel (89).

Une association de prières est conclue entre la chartreuse et les moniales-cisterciennes de l’ab
baye Guldenberg à Wevelgem (90).

JEAN DOTEL serait le prieur suivant. Lors d’une association de prières entre Hérinnes et 
Lierde en 1377, c’est lui qui signe pour ce dernier monastère (91). Nous ignorons tout de ce 
moine. À cette époque, la chartreuse a connu bien des difficultés puisque, vers 1377, elle a été 
régie par deux autres prieurs, tout en gardant son propre prieur.

En 1370, les chartreux achètent des terres à Deftinge (92). Ghiselbert van der Beke reconnaît 
au profit des chartreux une livre de gros de rente grevée sur une terre arable de trente-six verges, 
également à Deftinge (93). Un prêtre du diocèse de Cambrai, Pierre, donne en aumône au 
monastère, pour lequel signe le procureur Hugues Robrecht, une terre à Lierde-Saint- 
Martin (94). À Erwetegem, ils acquièrent six journaux de terre (95). Jacques Cabelliau donne 
une rente de six livres de gros sur ses biens à Overboelare (96). Six journaux de prés a Onkerzele 
sont pris en rente héréditaire par Gilles de Temmerman, envers les chartreux (97). À côté de 
l’association de prières conclue entre les chartreuses d’Hérinnes et de Lierde, deux autres sont 
encore à noter: en 1374, entre notre monastère et l’abbaye bénédictine Saint-Adrien à Gram- 
mont (98), et, en 1377, entre les chartreuses de Gand et de Lierde (99). L’évêque de Cambrai 
accorde des indulgences à ceux qui visitent l’église du monastère et y prient (100). Les difficultés 
surgies vers 1377 sont dues à la mauvaise gestion de la maison. Elle devait plus en rentes viagè
res que ne valaient ses revenus. La maison vendit e.a. à la chartreuse d’Hérinnes quelques reve
nus perpétuels pour le dégrèvement de ces rentes viagères (101). À ce moment interviennent

(81) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P  17: 16 mars 1363.
(82) A.Ê.R., Bois-Saim-Martin, n° I, f°34: 8 novembre 1369.
(83) A.Ê.R., Bois-Saint-Mariin, n° 1 ,1° 133: 20 mai 1369, i) donne 26 livres par.
(84) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° I, P I43v": 2 février 1366.
(85) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 145: 8 novembre 1369.
(86) A.Ê.R., Bois-Saint-Manin, n° 14, copie d'une pièce du 12 mai 1363.
(87) A.Ê.R., Bois-Salni-Manin, n° 1, P  33 v° : 30 avril 1363.
(88) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P42v°: 8 avril 1367.
(89) A.Ê.R., Bois-SamfrAfanin, n° 1, P 32 v° : 6 juillet 1366,
(90) V. Gaublcmmk, Nécrologie..., dans Het bond van Aalstf IX, 210: 1366.
(91) E. Lamallu, A. Beëltsens et i. Ammûnius, Chronique.., Hêrirmes-tez-Enghkn, 35.
(92) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P  48: 12 septembre 1370.
(93) A.Ê.G., Fonds de Ghellinck, charte n° 26: 1" décembre 1370.
(94) A.Ê.R., Bois-Saint-Martùt, n° 1, P 1S1 : 29 janvier 1371,
(95) A.Ê.R., Bois-Sainl-Mart in, n° 1, P 76 v° : 3 novembre 1371.
(96) A.Ê.R., BoioSaint-Manin, n° 1, P  19 v° : 31 mai 1372.
(97) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P213V0: 9 décembre 1371.
(98) V. Gaublomms, Nécrologie..., dans Het bond van Aalst, IX, 209.
(99) A.Ê.G., Chartreux, Cartulaire B1288, P 408 : Pentecôte 1377.
(100) A.Ê.R., Bois-Saim-Martin, n° 1, P 7v°: 26 février 1373.
(101) E. Lamallu, A. BeeltsUNS et J. Ammonius, Chronique... Hèrinnes-lez-Enghien, 34. — P. Bastin, Bois-Saint-Mariin, 15, aux
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dans la gestion du Bois-Saint-Martin Tydemann Grauwert, prieur de Liège (102), et Jean van 
der Stoct, prieur de Gand (103). D'autres difficultés apparaissent vers la fin de ce priorat : en 
1379, une guerre éclate entre Gand et Grammont d'un côté et le comte Louis de Male de 
l'autre ; en 1380, les chartreux se divisent, suite au Grand Schisme de l'Occident, également en 
deux parties : ceux qui reconnaissent Urbain VI, pape de Rome, et ceux qui prennent le parti 
de Clément VII, pape en Avignon.

JACQUES DE LIEDEKERKE (104) étant procureur de la maison du Bois est désigné par 
le Chapitre général de 1380 comme recteur de la maison (105). La même année déjà, il est prieur 
de la chartreuse de Liège, exerçant également les fonctions d'administrateur du Bois. Il fut 
encore recteur du Bois le 23 avril 1381 (106).

JACQUES VAN HONSCHOETE fut prieur en 1384, puisqu’en cette année, il avait déjà 
vendu des rentes sur des biens sis à Deume près d'Anvers au prieur d’Hé ri n nés, Lambert van 
Hoekelen (107). Il se peut qu'il soit de la famille du frère Christian van Hontschote dont il a 
été question. On ignore tout de ce moine (108).

PIERRE, fut moine-profès et prêtre de la maison de Liège. Il est mort comme recteur de la 
chartreuse de Lierde-Saint-Martin (109) le premier avril 1388. Il n'y a malheureusement aucune 
pièce qui cite des actes de ce prieur.

X. Entre le premier avril 1388 et le Chapitre général de 1391, il ne nous reste, jusqu’ici, aucun 
document qui puisse éclairer cette période et nous renseigne quant au prieur. Le Chapitre géné
ral de 1391 relève le prieur du Bois-Saint-Martin de ses fonctions et le remplace par Liévin van 
Couckelaer (110). Un seul document : il est daté du S février 1391 et parle d'une rente de douze 
sous sur un bien sis à Grammont « près de la fontaine » (111).

LIÉVIN VAN COUCKELAER (yrn Reenlandt, van Reimlant, Renaidandus), a été nommé 
prieur du Bois-Saint-Martin par le Chapitre général de 1391. Pour cela, il aurait été absous de 
son priorat à Tournai (112). Entre 1401 et 1407, il sera procureur de la chartreuse d’Hérin- 
nes(113). Son priorat à Lierde-Saint-Martin prend fin avant le premier mai 1396, car à ce 
moment le nom d'un autre prieur est cité dans une charte (114). Nous ignorons la date de son

(102) Voir J. Stiennon, Chartreuse des Douze Apôtres à Liège, dans Monasticon belge, 111, 500, Liège, 1955.
(103) Voir I. DE Grauwk, Chartreuse de Notre-Dame du Val-Royal à Gond, dans Monasticon belge, VII, 961.
(104) Voir J. Stiennon, Chartreuse des Douze Apôtres à Liège, dans Monasticon belge, III, 500. — J. De Grau WH, Chartreuse de 

Notre-Dame du Val-Royal à Gand, dans Monasticon belge, VII, 961.
(105) P. BastïN, Bois-Saint-Martin, 34, aux A.C.C.
(106) Renseignement communiqué par M, Delvaux, archiviste aux Archives de l'Êtat à Anvers (lettre du 18 février 1974),
(107) E  LamaLLS, A. BeeltsüNS et J. Ammonius, Chronique... Hérinnes-lcz-Enghien, 34.
(108) Pendant son priorat, on note le décès de Jean Pinandi, clerc-rendu.
(109) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 15, aux A.G.C. — Il ne s'agit donc pas de Pierre van Pruschen qui a été prieur de Gand et 

qui est décédé le 2 ou le 6 août 1388 ; voir J. Du Grauwü, Chartreuse de Notre-Dame du Val-Royal à Gand, dans Monasticon belge, 
VII, 963.

(110) P. B astis. Bois-Saint-Martin, 15, aux A.G.C.
(111) A.Ê.R., Bols-Saint-Martin, n° 1, f°97: 5 février 1391.
(112) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 15, aux A.G.C. — 11 n'est pas cité dans V, Berliërb, Chartreuse du M ont-Saint-André, dans 

Monasticon belge, 1, 481-488.
(113) E. Lamallh, A. BeeltsHNS et J. Ammonius, Chronique... Hêrinnes-lez-Enghien, 39, n° 3. — G. Le CoimuLX, Annales Ordints 

Cartusiensis..., VI, 441.
(114) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, r>78v°.



CHARTREUSE DU BOIS-SAINT-MARTIN À LIERDE-SAINT-MARTIN 903

décès, mais la carte du Chapitre général de 1415 fait connaître le décès d’un Liévin, moine du 
Bois-Saint-Martin. Il se peut que ce soi! ce prieur. Il ne nous reste des activités de ce prieur 
que deux documents. Ils sont de 1394 : le prieur donne en arrentement perpétuel à Gérard Coo- 
lyns diverses terres à Lierde-Saint-Martin : cinq journaux (115) et Gautier vander Beke, curé de 
Schendelbeke, fait un don de biens à Smeerebbe (116).

JEAN ZAS (de Zas, Sassius), a succédé à Liévin (117) avant le premier mai 1396. La durée 
de son priorat ne peut être définitivement arrêtée : la carte du Chapitre général de 1404 dit que 
Jean Zas, recteur de la maison du Bois, devient prieur. Ceci signifie que son priorat a été inter
rompu, mais alors après 1400 puisqu’il existe une charte de cette année portant son nom (118). 
Les cartes de 1408, 1409 et 1411 disent que l’on ne fait pas miséricorde au prieur de Lierde- 
Saint-Martin. La dernière ajoute qu’il devient co-visiteur. Mais la carte de 1410 manque et il 
se peut que celle-là nomme un autre prieur, ce qui a probablement été le cas.

Jean a été prieur de Bruges de 1384 à 1390 et est devenu vicaire des moniales de Sainte-Anne 
après avoir passé quelques mois à Hérinnes. Il a essayé de gagner les religieuses pour la cause 
d’Avignon, mais les sœurs sont restées fidèles au Chapitre général de Seitz qui était Urbaniste. 
En 1396, il quitte Sainte-Anne pour devenir prieur à Lierde qui était définitivement Clémen- 
tiste (119) dès 1391. La carte de 1428 annonce son décès.

Son gouvernement est surtout marqué par un amortissement important : les biens en prove
nance de Jean van Vaernewyck (120) ainsi que des terres à Oudenhove-Sain te-Marie sont amor
tis en 1409 par Jean sans Peur, duc de Bourgogne (121). Outre cela, il y a encore un don d’une 
terre à Erwetegem(122). Les chartreux donnent à bail à Jean Stassin un bien de dix bonniers, 
sis à Lierde-Saint-Martin pour quarante-deux sous gros toum. et une livre de cire (123).

D’autres rentes héritables sont constituées par les chartreux sur des biens à Deftinge (124), 
Steenhuize(125), Grammont (126) et Goeferdinge(127). Ils prennent à bail du seigneur d’An- 
toing un vivier à Hasselt (128). Finalement, il y a encore un achat à signaler de trois bonniers

(115) A.Ê.R., Bois-Salni-Manin, n° 1, f” 130 v°, 139 ; n° 4, f° 73. 1
(116) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° I, P  254.
(11?) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P78 v°: 1er mai 1396.
(118) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, f° 45 v° : fin mai 1400. — 11 reste la question: «qui a été prieur à ce moment?» Palémon 

Bastin pense que c'est Tydemann Grauwert (voir à son sujet e.a. H. J. J. Schouens, De Kartuizers bij Geertruidcnberg, dans Bossche 
Bijdragen, XVH1, 41 et 44-46 ; — J. Stiennon, Chartreuse dès Douze Apôtres à Liège, dans Monasticon belge, 111, 500.) — 11 est dit 
de lui qu’il fut prieur du Bois peu de temps. Nous pensons qu'il a été administrateur du Bois, étant prieur de Liège en 1377 et 1378 
(voir supra p. 902), car la nutison du Bois était ad incitas redacta. N'oublions pas que Tydemann était Urbaniste tandis que la maison 
du Bois-Saint-Martin suivait le pape d’Avignon. Il serait fort étonnant que Tydemann ait pu être prieur d'une maison appartenant à 
une autre obédience et une autre province. Malheureusement il nous est impossible de placer ici un autre nom.

(119) À son propos, voir H. J. J. Scholtkns, Hei Kartuizerklooster Dal van Gracien buiten Bmgge, dans Handclingen van het Genoot- 
schap or Société d'Émulation » te Brugge, LXXXII1, 29-30, Bruges, 1947. — C. Le Couteulx, Annales Ordinis C artusiensisVI, 538. 
— J. Ds Grauwb, Chartreuse du Val-dc-Grûce à Bruges, dans Monasticon belge, 111, vol. 4, 1204.

(120) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, f° 216 v° : 5 avril 1407.
(121) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1,1° 223 v° : 28 octobre 1409, et f° 224 v° : juillet 1409 et charte de la même date.
(122) A.Ê.R., Bois-Saini-Manin, n° 1, f° 78 v° : la mai 1396. — Gautier Mat donne onze bonniers de terre sis au lieu-dit Cleymaet

aux chartreux.
(123) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 185 v®: 23 janvier 1397; charte du 23 février 1398.
(124) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, f“ 45 v° : fin mai 1400.
(125) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 246 v® ; 25 octobre 1403.
(126) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 101 : S novembre 1408. — La chambre du Saint-Esprit de Saint-Nicolas à Gand et les char

treux de Lierde-Saint-Martin donnent ensemble en renie héritable A Gérard Dannys.un bien à Grammont.
(127) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° I, P 117 v° : 16 janvier 1409.
(128) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 122 v° : 7 mars 1400, — Ce viver s'appelle Bambroucviver à Neder- ou Ophasseit.
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de terre à Deftinge (129) et un vivier à Lierde-Saint-Martin (130). Son priorat se termine donc 
probablement avec le Chapitre général de 1410.

EVRARD VAN HUYSSEN (Gérard, ab Huyssius, van Husen, van Huussen, de Hamme) est 
très probablement le successeur de Jean Zas(131). Profès de Gand, il en fut le prieur de 1392 
à environ 1396. En 1410, il devient prieur du Bois-Saint-Martin et, de 14U à 1414, co-visiteur 
de la province (132). Cette dernière année, il fut cinquième défîniteur du Chapitre général, qui 
l’absout de sa charge de co-visiteur. Son premier priorat prend fin en 1417. Au début de 1412, 
les chartreux envoient une lettre importante a Jean, duc de Bourgogne. Sa réponse est une 
ordonnance à la Chambre de Flandre à Gand ; il y note l’état pénible dans laquelle la chartreuse 
de Lierde a vécu vers les années 1376. Vu la pauvreté, il n’y avait qu’un ou deux moines au 
monastère. À un certain moment il n’y vivait plus personne et c’était des laïcs qui gouvernaient 
cette maison « à leur plaisir », ce qui signifiait la ruine du couvent et de l’église. Cette lettre peut 
expliquer les difficultés que nous éprouvons à dresser la liste des prieurs vers ces années (133). 
Dès 1414, les chartreux sont autorisés à placer des conduites d’eau de la source au monastère 
à travers des terres appartenant a plusieurs villageois (134). Jean van Ogierlande, clerc-rendu du 
monastère dès 1410, a fait beaucoup pour sa maison : lors de son entrée il a donné huit bonniers 
de terre avec la source d’eau (135). La même année il achète au nom du monastère un bois 
appelé Heilige Borre (136). De Nicolas Cools, il achète des terrains à Lierde-Saint-Martin qui 
deviendront la propriété des chartreux (137). 11 est désigné comme homme mouvant sur des 
biens à Lierde-Saint-Martin (138) et au lieudit Moenenbrouc( 139). En raison de la pauvreté du 
couvent, il donne une ferme sise à Lierde-Saint-Martin (140). En 1416, il fait déplacer un petit 
mur le long du chemin qui mène à la porte (141). U est décédé (142) fin 1417 ou début 1418.

En 141 S, Gautier Malte prend des biens à cens (143) et, Vannée suivante, c’est Jean Millis 
qui prend 7 bonniers de terre à cens à Lierde-Saint-Martin (144).

(129) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° I, P55 v°: 1407.
(130) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° I, Pl62v°: S.d.
(131) Il y a deux Evrard von Husen : le premier était profès de Zelem-lez-Dicst. 11 est décédé en 1415 ou 1416. Le second était proies 

de Gand : voir i. de Ghauwe, Chartreuse de Notre-Dame du Vah Royal à Gand, dans Monastican belge, VU, 964.
(132) P. DE Wal, Collectancum..., B.R., ms. n°* 7043-7048,I, P 3 v°. — P. Bastin, qui prouve que le prieur du Bois est co-visiteur 

jusqu'en 1414, conteste que ce soit Evrard. Selon lui, il était trop jeune. Il pense que Jean Zas est resté prieur. Comme la carte de 1410 
manque personne n'a une preuve définitive. Pourtant P. de Wal cite le nom d’Evrard comme visiteur et il existe deux chartes de 1412 
et 1414 qui indiquent Evrard comme prieur de Lierde. N’oublions pas non plus que 1410 fut l'année de la réconciliation d l'intérieur 
de l'Ordre entre les deux branches (Avignon et Rome). Cela a certainement eu des répercussions dans la Province.

(133) Voir supra p. 901 à 903 ; lettre du 28 mars 1412, dans les Archives de la Grande Chartreuse. Le duc de Bourgogne recon
naît les amortissements faits par le comte Louis sur des biens des chartreux jusqu'à 500 livres par. La pauvreté de la maison est due 
au fait que les dépenses sont plus élevées que les recettes et aux « rébellions ».

(134) A.É.G., Fonds de Ghellinck, charte n° 30 (28 septembre 1414). — A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, f° 172 v°— I74v°(12 octo
bre 1413, 20 mai 1416, 28 septembre 1414).

(135) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 2. — Une pièce de celle liasse dit que Jean van Ogierlande appartenait & une famille importante : 
son frère, Dankaerd, était, en 1389, bailli de Gand ; Jean fut en 1403 également bailli, mais à Alost. — Voir à son propos V. Gau- 
blommh, Nécrologie..., dans Het Land van Aalst, IX, 136-137, où l'auteur parie aussi des sources d'eau.

(136) A.Ê.R., Bois-Saint-Mart in, n° 14 : copie du XVIIe siècle d'une pièce de 1410.
(137) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 163 v° (31 octobre 1410).
(138) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1. P  133 v» (31 octobre 1410).
(139) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, nD I, P  208 v° (15 mars 1413).
(140) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P  169 (1410).
(141) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 14 : copie du XVIIe siècle d'une pièce du 20 octobre 1416.
(142) P. Bastin, Bois-Saini-Martin, 111, aux A.G.C.
(143) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° I, P 79 v° (9 décembre 1415). — Voir aussi p. 903, note 122.
(144) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P  166 (20 novembre 1416).
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Jean Otterborch achète au nom des chartreux te moulin à eau de Sohier den Muldere (145). 
Georges de la Rode fait construire dans l’enceinte du monastère une maison dans laquelle il 
pourra résider (146).

GODESCALC DE SERON succède à Evrard van Huyssen, probablement en 1417. Ce moine 
est profès de la chartreuse de Sainte-Catherine au Mont-Sinaï sise au Kiel-lez-Anvers. Après son 
priorat au Bois-Saint-Martin, on le retrouve (147) comme prieur à Liège de 1425 à 1427 et de 
1434 au 16 octobre 1439, jour de son décès, et à Zelem de 1428 à 1434. 11 n’a exercé sa fonction 
que pendant un an environ. Fin 1417, Louis van Mullem donne une terre à Ovcrboclare aux 
chartreux (148). Jean van Hembize, seigneur d’Opbrakei, vend un bien au monastère (149) et 
Corneille den Grave en vend un d’un demi-bonnier à Lierde-Saint-Martin up den Coûter (150). 
L’année 1418 connaît deux petits différends (151) et un achat : Arnould Gelewyte vend une terre 
d’une mesure et dix verges, sise à Deftinge, aux chartreux (152).

Il y a bien des difficultés quant aux limites temporaires des prieurs vers ce temps-là. La carte 
du Chapitre général de 1421 dit que l’on absout le prieur du Bois-Saint-Martin ad suam magnam 
instamiam. Dom Joseph Capus(153) ajoute que le prieur est Godescalc de Seron. Le Chapitre 
général ordonne aux visiteurs de pourvoir à la nomination d’un nouveau prieur. Nous avons 
pourtant en 1418-1420 le nom d’un autre prieur. Capus s’est probablement trompé quoiqu’une 
copie d’une charte du registre 1 porte comme date 10 janvier 1418, ce qui est donc très proba
blement 1419, et le nom du prieur est Godescalc.

GOSWIN VANDER BEKE (de Beka, de Becka) succède à Godescalc. Né à Gand, il est 
profès du Bois-Saint-Martin, après avoir vécu comme chanoine à Courtrai. Il était doctor utrius- 
que iuris et a écrit plusieurs livres. Son priorat se situe entre 1418 et 1420. Auparavant il avait 
pris la charge de la maison du Val-Royal à Gand de 1417 à 1418? ; après Lierde-Saint-Martin, 
il sera prieur de la maison de Chercq-lez-Tournai de 1421 à 1423 et, finalement, de Champmol- 
lez-Dijon de 1423 à 1424. C’est là qu’il meurt le 24 mai 1429, peut-être de la peste.

Une charte du début de son priorat contient un don fait par Georges van den Boede, secré
taire du comte ; il donne aux chartreux du Bois-Saint-Martin toutes les maisons construites sur 
des terres appartenant au monastère, sous condition de pouvoir les habiter sa vie durant (154). 
Le 17 août 1420, le couvent obtient une rente de neuf sous sur une maison à Grammont de la

(145) A.Ê.R., Bois-Saini-Afariin, n° 1, P  124 (18 mai 1416).
(146) A.É.R.. Bois-Saim-Mar tin, n° 2, copie d'une pièce de 14)6. — Georges van den Boede, comme de la Rode secrétaire du duc 

de Bourgogne, fait faire la même chose. 11 est donc très probable qu'il s’agit d’une seule personne.
(147) Voir à son propos J. Sïtknnon, Chartreuse des Douze Apôtres..., dans Monasticon belge, H], 502.
(148) A.Ê.R., Bois-Saint-Afartin, n° 1, P  20 (9 octobre 1417).
(149) A.Ê.R., Bois-Saint-Manin, n° 1, P  25 (10 janvier 1418).
(150) A.Ê.R., Bois-Saint-Martîa, n° 1, P  153 (11 mars 1417 ou 1418).
(151) A.Ê.R., Bois-Saini-Martin, n° I, P92 (30 avril 1418) et P  193 (1418).
(152) A.Ê.G., Fonds de Ghellinck, charte n° 32 (20 mai 1418).
(153) Ce moine a dépouillé les cartes du Chapitre général et en a fait un résumé. 11 était en 1682 vicaire de la chartreuse de Mon- 

trieux, en France. Il passa sa vie à recueillir les documents sur les origines des chartreuses de Provence.
(154) A.Ê.G., Fonds de Ghellinck, charte n° 31 (11 avril 1418 ou 1419). — Voir aussi n. 146. — Signent ce document : Jean Sale- 

moens (Salonis, Salonius moine-prêtre selon la carte de 1424 qui annonce son déc&s), Jean Hullemnn (Hulman, moine-profes selon la 
carte de 1444), Jacques d’OIysiagher (Oekslagften, moîne-profês selon la carte de 1451) ; Geldolphe van der Heyden (de Mince, moine» 
profès selon la carte fie 1447 ; était procureur en 1431), Alard van Caelberghe (Colemberg, moine-profés selon la carte de 1460), Henri 
Davits (David, moine-profes selon la carte de 1472 ; était procureur en 1426), Roland Heysam (Hcyssam, moine-profês selon la carte 
de 1477), et le prieur.
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part de Jean de Kimpe (1S5). C’est le dernier acte dans lequel le nom du prieur est cité. La carte 
du Chapitre général de 1421 fait miséricorde au prieur de Lierde-Saint-Martin (156).

GÉRARD DE SCHIEDAM (de Stredam, Stredamius) est le prieur suivant. 11 est d’origine 
hollandaise, entre chez les chartreux de Liège, où il fait sa profession monastique. En 1415, on 
le trouve comme prieur du monastère d’Amsterdam. Entre 1415 et 1419, il gouverne la maison 
de Geertruidenberg. Son premier priorat de Lierde-Saint-Martin se situe de 1421 à 1427. À ce 
moment, il va à Liège où il reste comme prieur jusqu’en 1431 pour retourner à Lierde où il 
meurt le 14 octobre 1442. Il est enterré au chœur de l’église sous le lutrin (157).

Le couvent donne en arrentement perpétuel à Gilles Hergote un petit bois et six mesures de 
terre moyennant une rente héritable de quatre I. par. (158). Il y a encore deux autres rentes héri
tages sur des biens à Overboelare (159) et à Grammont (160). Sur un bien à Oudenhove-Sainte- 
Marie, les chartreux avaient une rente héritable qu’ils acquittent (161) en 1422. Ce prieur achète 
un assez grand nombre de biens : une rente de sept sous à Grammont (162), des terres le long 
des deux rives du vivier Bambouc à Hasselt (163), six journaux de terre à Hemelveerdegem (164), 
quarante-huit verges de pré (165), un lopin de terre (166) et un demi-bonnier de fonds (167) à 
Lierde-Saint-Martin.

Georges van den Boede, dont il était déjà question auparavant, donne aux chartreux deux 
terrains, le premier d’un demi-journal, le second de 3 journaux (168).

Une autre action de ce prieur est l’obtention du droit de passage avec cheval et chariot dans 
une prairie à Smeerebbe (169).

C’est à ce prieur que le Chapitre général de 1424 donne l’autorisation que Jacques de Merica 
(van der Heyden) fait sa profession monastique dans cette maison (170).

EVRARD VAN HUYSSEN est une seconde fois prieur entre 1427 et 1436. La carte du Cha
pitre général de 1436 l’absout de son priorat au Bois. En 1439, il fut nommé par le Chapitre 
général prieur de la maison de Bruges où il est décédé (171) en charge le 30 mars 1441. Quelques

(155) A.Ê.R.. Bois-Saint-Afartin, n° 1. P94v° (17 août 1420).
(156) Carte du Chapitre général de 1421 : B.R., ms. II I9S9, amo 1421. — Cette carte ne cite pas le nom du prieur.
(157) Comme auteur, il est cité supra p. 893. — Sur lui, voyez e.a. C. Le CouTtfULX, Annales Ordinis Cartusiensis..., V, 420 ; L. Le 

Vasseur, Ephemerides... III, 539 ; J. SniîNNON, La chartreuse des Douze Apôtres à Liège, dans Monastican belge, III, 494, 501, 503, 505. 
— La carte du Chapitre général de 1443 qui annonce son décès sé trompe lorsqu’elle l’appelle prieur de la maison de Geertruidenberg.

(158) A.Ê.R., Bois-Saint-Afartin, charte du 10 mat 1424.
(159) A.Ê.R., Bois-Saint-Afartin, n° I, P 24 (24 juillet 1421).
(160) A.Ê.R., Bois-Saint-Afartin, n° 1, P 93 (20 décembre 1424).
(161) A.Ê.R., Bois-Saint-Afartin, n° 1. P  230 (26 août 1422).
(162) A.Ê.R., Bofs-Saint-Martm, n° 1,1° 103 v° (6 novembre 1424).
(163) A.Ê.R., Bois-Saint-Afartin, n° 1, f° 123 (13 septembre 1422). — Le vivier même avait été acheté en 1400.
(164) A.Ê.R., Bois-Saini-Martin, n° I, f° 126 v° (14 janvier 1424).
(165) A.Ê.R., Bois-Saint-Martint n° 1, P 142 v° (14 novembre 1424); n“  12 et 14: les pièces se rapportant à cette affaire portent 

la date du 14 septembre 1421.
(166) A.Ê.R., Bois-Saint-Afartin, n° 1, P  156 v° (10 octobre 1421).
(167) A.Ê.R., Bois-Saint-Afarlin, n° 1, P 164 v® (23 avril 1423).
(168) A.Ê.R., Bois-Saint-Afartin, n° 1, P  162 (16 mars 1422). — A.É.G., Fonds de Ghellinek, charte n° 37 (6 mars 1422). — A.É.R., 

Bois-Saint-Afartin, n° I, P 161 (18 mars 1422). — A.É.G., Fonds de Ghellinek, charte n° 38 (18 mars 1422). — Une sentence des êchevins 
de la Kcure d Gand du 10 mai 1424 dît que la terre donnée aux chartreux par Georges van den Boede provient d'un achat qu'il a fait 
d Nicolas Gheylinc et que ce dernier u*a plus aucun droit sur cette terre.

(169) A.Ê.R., Bois-Saint-Afartin, n° I, P 256 (28 juillet 1421).
(170) P. Bastin, Bols-Saint-Aiariin, 23, aux A.G.C. — Ce moine est décédé fin 1473 ou début 1474 (carte de 1474). Pendant son 

priorat on note le décès de Thierry Walvim, fin 1421 ou début 1422. Il ne se trouve pas parmi les signataires de la charte de 1418 (carte 
de 1422).

(171) J. DR Grauwb, Chartreuse du Val-dc-Gràce à Bruges, dans Monasticon belge, 111, 4e vol., 1207.
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achats de terre viennent agrandir les biens de la chartreuse : le prieur achète une rente héritable 
de six sous à Deftinge de Jacques Hergoote (172), une autre rente de trente-six sous à Lierde- 
Saint-Martin de Jean Poncheeus de Lessînes(173), un fonds de deux journaux également a 
Lierde d'Olivier Brechts (174) et septante-sept verges de terre dans le même village de Gilles de 
Brune (175). Adrien Kerchof achète pour les chartreux et avec leur argent un bien de quatre 
bonniers à Oudenhove-Sainte-Marie (176). Le monastère donne un terrain à bail à Arthur 
vanden Hessche (177). Il y a finalement quelques dons a signaler : Roger Scietcatte donne douze 
1. par. de rente annuelle aux chartreux. Cette rente est constituée sur un bien à Zegelsem (178). 
Une fois de plus, Georges Vanden Boede est compté parmi les bienfaiteurs : il donne un pré 
d'un demi-bonnier à Lierde, mais en demande l’usufruit (179) et, quatre ans plus tard, il donne 
un autre pré à Lierde de deux journaux (180). Florent van Maercke abandonne tous ses droits 
sur le bien Ter Nieuwerpoorte à Oudenhove-Sainte-Marie, en faveur des chartreux (181).

La carte du Chapitre général de 1433 autorise la fête de Saint-Martin (182) au monastère.
En 1436, par décision du Chapitre général (183), le priorat d’Evrard prend fin. Lui succédera 

l’ancien prieur de Liège.

GÉRARD DE SCHIEDAM. Son second priorat prend fin avec son décès le 14 octobre 1442. 
Ce serait à cause de grosses difficultés dans la maison qu’on l'aurait appelé au priorat de 
Lierde-Saint-Martin. Il réussit à redresser cette mauvaise situation (184). Quelques dons vien
nent du prêtre Jean van Haspen à Oudenaarde(185), de Guillaume Mullem à Grammont (186) 
et de Pierre van Reygersvliet. Ce dernier, originaire de Schendelbeke, fait son testament en 
faveur des chartreux : il amortit dix-neuf bonniers de terre et lègue quatre bonniers de terre 
arable à Deftingue(187). Deux achats ont lieu pendant ce priorat: trois bonniers de fonds à 
Deftinge (188) et une rente héritable de vingt-quatre sous à Lierde-Saint-Martin (189).

Une rente héritable, constituée sur une maison à Grammont, est prise en charge par Jean 
Coens(19Û). Le frère Georges Gheerbode devient procureur pour les chartreux sur leurs biens

(172) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 1, entre 1™ 59 et 60 (20 janvier 1432).
(173) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 2,1° 136 (Ier décembre 1427).
(174) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P  150v° (17 janvier 1430).
(175) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, f» 152 (12 décembre 1430).
(176) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 1, P 234 (23 juillet 1434).
(177) A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, f“ 134 v° (7 décembre 1430). — Ce terrain se trouve d Lierde-Saint-Martin.
(178) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, f°242 (5 novembre 1432).
(179) A.Ê.G., Fonds de Gheilinek, charte n® 43 (1er janvier 1428).
(ISO) A.Ê.G., Fonds de Gheilinek, charte n® 46 (15 novembre 1432).
(181) A.Ê.G., Fonds de Gheilinek, charte n° 45 (28 septembre 1432).
(182) Carte du Chapitre général de 1433 dans le ms. 11 1959 (n° 3851) de la B.R. — Pendant son priorat, on note le décès des anciens 

prieurs Jean Zas (carte du Chapitre général de 1428) et de Goswin vander Beke (carte du Chapitre général de 1430).
(183) Carte du Chapitre général de 1436 dans le ms. 11 1959 (n® 3851) de la B.R.
(184) C. La Couti-ulx, Annales Ordinis Cartuslensis..,, V, 240.
(185) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, 18 (26 novembre 1441).
(186) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 1, f® 100 (8 janvier 1441).
(187) A.Ê.R., Bols-Saint-Martin, n® 2, copie du XVII* siècle. — Ce Pierre est considéré comme un des bienfaiteurs du monastère. 

Les dates marquées dans cette liste sont le 20 août 1440 et le 12 août 1441. Cette famille a été parmi les bienfaiteurs de la chartreuse 
d'Hérinnes (H. Delvaux, Chartreuse de Hèrlnnes, dans Monasticon Belge, IV, 1437).

(188) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 1, entre f”  55 et 56 (28 septembre 1441).
(189) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 1, f® 135 v® (17 mai 1442). — C’est Guillaume Mullem, qui avait déjà fait un don aux Chartreux, 

qiii leur vend cette rente.
(190) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 1, f®89 (1er avril 1440).
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à Smcerebbe (191). Tous les actes connus de ce prieur se situent vers la fin de son priorat, dès 
1440, comme s’il avait eu en effet des difficultés au début.

TIËLMAN DE DEVENTER {de Daventria) est le prieur suivant, puisque les cartes de 1443 
et 1444 n’absolvent pas le prieur de Lierde-Saint-Martin de sa charge. Celle de 1443 annonce 
son décès. Pendant son priorat un moine de la maison d’Utrecht est envoyé au Bois-Saint- 
Martin pour avoir troublé la paix de sa maison de profession. Celle-ci doit payer vingt florins 
par an à la chartreuse du Bois pour subvenir aux frais causés par ce moine dont le nom est 
Gérard de Wercouden (192), mais l’année suivante il peut déjà retourner à Utrecht (193). 11 n’y 
a aucun document quant à la gestion de la maison par Tielman (194).

ARNOLD CUPERS DE HELMOND(195) remplace dom Tielman. 11 fut profès de ta 
maison du Kiel-lez-Anvers. Son priorat à Lierde s’étend de 1444 jusqu’à janvier 1449. En effet, 
le 11 janvier 1449 le prieur du Kiel meurt et c’est Arnold qui part l’y remplacer. Il y est décédé 
le 21 décembre 1465. Les prieurs de Gand, Jacques Ruebs et après lui Jean Versaren, le prirent 
comme co-visiteur pour la visite canonique d’Hérinnes puisque les prieurs de cette dernière 
maison, Henri de Loe et Arnold Kaerman, ne pouvaient remplir cette fonction (196). Lors de 
la fondation de la nouvelle maison de Scheut-lez-Bruxelles, en 1453, on le voit souvent interve
nir en faveur de cette nouvelle chartreuse. La carte de 1466 dit de lui qu’il rapportait régulière
ment les faits et gestes du Chapitre général dans la province. Ce prieur fait quelques achats : 
deux rentes héritables sur des terres à Deftinge(197) et deux parties de terre à Lierde-Saint- 
Martin. Il s’agit deux fois d’un demi-bonnier ; la seconde fois le vendeur est le curé de Lierde- 
Saint-Martin (198).

Sous son priorat, il est question d’un conservateur contre les envahisseurs des biens de la 
chartreuse. Voici de quoi il s’agit : par bulle du 4 février 1356, Innocent VI avait nommé conser
vateurs des privilèges de l’Ordre des chartreux l’archevêque de Mayence, l’évêque d’Utrecht et 
le doyen de Saint-Sévérin de Cologne, avec pouvoir de subdéléguer. Le 26 juin 1446, le doyen 
de Saint-Sévérin, Jean, subdélègue les abbés de Saint-Martin de Tournai, de Sainte-Gertrude de 
Louvain et le doyen de Saint-Paul de Liège, parce que les chartreux du Bois-Saint-Martin ne 
sont pas respectés dans leurs biens par des personnes utriusque sexus. Le 14 octobre 1447, le 
doyen de Saint-Paul écrit une longue lettre pour expliquer que personne ne peut faire du tort 
aux chartreux ni à leurs biens (199). Un petit procès eut lieu en 1448 contre le bailli de Smeer- 
ebbe. Ce sont les chartreux qui le gagnent (200).

(191) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P* 258 v° (8 septembre 1441).
(192) P. Bastin, Bois-Suinl-Manln, 24. aux A.G.C.
(193) P. Bastin, Boa-Saint-Martin, 23, aux A.G.C.
(194) La cane du Chapitre général dit simplement que D. Tilmannus de Daventria, prieur du Bois-Saint-Martin, est mort : P. Bas

tin, Bois-Saint-Mariin, 25, aux A.G.C.
(195) Sur lui, on verra V. Gaublommb, Nécrologie.... dans Hei Land van Aalst, IX, 163-164. — On ne peut confondre ce prieur, 

comme le firent Pulémon Bastin et de Portemont, avec Arnold Vostaert, vicaire des moniales de Sainte-Anne (1493-97) et prieur du Kiel 
(1497-1503), décédé en rentrant de la Grande-Chanreuse, le 1er juin 1504.

(19$) E. Lamallb, Chronique». Hèrinneblez-Enghîen, 66.
(197) A.Ê.R., Bois-Saint-Mariin, n° 1, f°46 (22 juin 1448) ; — n0 1, r“ 6I v° et 63 (22 juin 1448). — Une rente de 15 livres de la 

part de Pierre van Schorisse.
(198) A.Ê.R., Bois-Saini-Martin, n° 1, f° 153 v° (24 août 1445); — n° 1, f° 154 (30 juillet 1446).
(199) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 25-27, aux A.G.C.
(200) A.Ê.R., Bois-Saint-Manin, n° 73 : procès du 13 août 1448.
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JEAN VAN DER HECKE (van der Heck) est profès de Lierde-Saint-Martin. Après le départ 
d’Arnold pour Anvers et avant le Chapitre général de 1449, il est élu prieur de sa maison de 
profession. II est mort en charge le 17 septembre 1473.

Ce prieur a régi sa maison d’une main ferme et comme un véritable administrateur. C’est lui 
qui a fait rédiger en 1462 le grand cartulaire actuellement conservé aux Archives de l’État à 
Renaix (201). 11 obtient au début de son priorat, la permission de faire ordonner les frères de 
sa maison par un autre évêque que celui du diocèse de Cambrai (202). Pendant son priorat 
aussi, on trouve une lettre prouvant que les religieux du Bois avaient à se défendre contre les 
empiètements des voisins et que l’abbé de Sainte-Gertrude de Louvain est subdélégué-conserva
teur du doyen de Saint-Sévérin de Cologne (203). En 1460, le prieur proteste contre le paiement 
de trois dîmes accordées au duc de Bourgogne (204). Ce prieur apporte beaucoup d’aide à la 
nouvelle maison de Scheut, en 1456. Il est présent lors de l’installation du premier prieur (205) 
et, en 1472, il conclut une association de prières avec cette chartreuse (206) ; avec celle de Gand, 
il en conclut (207) une en 1471. Un grand nombre d’achats marque ce priorat qui a duré pres
que vingt-cinq ans : plusieurs rentes héritables sur des biens à Grammont (208), Hasselt (209) 
et Lierde-Saint-Martin (210) ; des terres ou prés ou autres fonds immobiliers à Oudenhove- 
Saînte-Marie(2ll), Overboelare (212), Deftinge (213), Lierde-Saint-Martin (214) et Michel- 
beke(215).

Égide Hergoet cède tous les droits qu’il avait sur le bien Ter Weede aux chartreux (216). Plu
sieurs dons ont enrichi le monastère : une rente héritable (217), deux testaments par lesquels on 
lègue un terrain à Erwetegem et une somme de dix livres par. (218), des terres à Opbrakel (219) 
et Hemelveerdegem (220), et deux sommes d’argent (221). Quelques autres actes de son gouver
nement sont des paiements d’arriérés (222) et des baux (223).

(201) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° I, premières pages non numérotées.
(202) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° l, P 11 v° (21 mars 1449).
(203) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 28, aux A.G.C. ; lettre du 15 juin 1459.
(204) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 28, aux A.G.C. : lettre du 13 novembre 1460.
(205) Il y a des moines de Licrdc-Saint-Manin parmi les premiers occupants de Schcut : P, uh Wal, Collectaneum..., 1, f*68 et 75 v“, 

B. R., ms. n°* 7043-7048. — V. Gaublommk, Nécrologie..., dans Hei Land van Aalsl, IX, 164,
(206) P. de Wal, Collectaneum..., 1, P 82, B.R., ms. nM 7043-7048 : 29 novembre 1472.
(207) A.Ê.G., Chartreux, cartulaire B 1288, P  407 v°.
(208) A.Ë.G., Fonds de Ghellintk, charte n° 51 du 20 novembre 1450. — A.È.R., Bois-Salnt-Martin, n° 1, P  114 (20 novembre 1450).
(209) A.Ê.R., Rois-Saint-Martin, n° 1, P 120 (2 avril 1456).
(210) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 167 V° (4 novembre 1458), P 181 (12 lévrier 1468), P 187 v° (7 février 1464).
(211) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P  231 ; n° 3, P 74 v° (18 septembre 1460). — C'est l'autre moitié du bien Nieuwpoort qu'ils

achètent de Gérard de Masseme. Celui-ci l'amortît le 4 octobre 1466: A.Ê.R., Bois-Salnt-Martin, n° 1, P270v°.
(2)2) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 26 (18 février 1466).
(213) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, a9 I, P53 (16 février 1450), P66v° (9 avril 1464).
(214) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° I, P 152 v° (8 juin 1450), P  153 (22 juin 1449), P 176 (16 août 1464), P 176 v° (19 août 1463),

P 188 (3 janvier 1471).
(215) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 190 (29 octobre 1459) : Jean Mencke achète avec l’argent du monastère et en faveur de 

celui-ci un bien à Michelbeke.
(216) A.Ê.G., Fonds de Gketlinek, chartes n°* 52-53 (21 juin et 16 octobre 1451).
(217) A.Ê.R., Bois-Saint-Martln, n° 1, P  286 (22 novembre 1473) : mais cette rente avait été donnée plus tôt à Jean van den Hecke.
(218) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P  81 : testament de Gautier Matte du 9 janvier 1463, le procureur est Jean Ruckebusch ; 

P  226 v* : testament d'Egide de Persemcyer, 1459.
(2)9) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P  30 (3 juin 1462).
(220) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 127 (8 novembre 1469).
(221) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 141 v° (9 mars 1467) : 22 sous ; P  236 (5 mai 1456) : 4 livres par.
(222) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 86 (1er août 1462) ; P 65 v° (23 juin 1455) : le seigneur de Bœlare amortit certains biens

à Deftinge en faveur des chartreux puisque ceux-ci sont en retard pour certains paiements ; P  116 V° (6 avril 1472) : le frère convers Bau
douin de Keuninek est l'homme mouvant. Il est décédé fin 1478 ou début 1479 (carte de 1479 : Balduimus de Uriemîne).

(223) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 96 (26 avril 1462) ; P 108 (8 mai 1457); n° 73, cane du 17 juin 1485.
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Avec la mort du prieur le 17 septembre 1473 prend fin le premier priorat d’une longue durée 
du Bois-Saint-Martin (224).

PIERRE BLANCKAERT (Blanckart, Blanchart, Blankaert, Blankart). Comme son prédéces
seur, ce prieur administra la maison du Bois pendant une longue période. Profès de la char
treuse de Lierde-Saint-Martin, il fut élu en 1473, après le décès de Jean, par les moines de cette 
maison (22S). En 1497, il est nommé co-visiteur de ta province (226), mais à la fin de la même 
année, il meurt en charge (227).

En 1492 et en 1494, il fait rédiger des rentiers de la maison (228). Une fois de plus, nous ren
controns une lettre contre les envahisseurs des biens du monastère (229).

Un don seulement est à signaler : en 1496, les parents de Michel Diericx font un don lors 
de l’entrée de leur fils en chartreuse (230). Plusieurs achats, par contre : en 1486, achat d’un petit 
pré à Lierde-Saint-Martin (231) ; l’année après trois journaux quatre-vingts verges de bois 
d’Egide Raywaerts et de sa femme Marguerite de Ruwe (232) ; en 1492, Pierre Gillet leur vend 
deux journaux cinquante-cinq verges de bois (233) ; trois ans plus tard Symon Mencke est ven
deur de biens à Lierde-Sainte-Marie (234) et, en 1497, le même leur en vend à Lierde-Saint- 
Martin (23S). La même année, les chartreux achètent un journal de terre à Lierde-Saint-Martin 
de Gilles Herregot (236). Beaucoup de ces terrains sont amortis par Josse van Steelant (237).

D’autres le sont grâce au duc Charles le Téméraire (238) et au seigneur de Fiennes (239).
Un échange de prés est à noter (240) et un nouveau mesurage du bien dit Moenenbroec est 

effectué (241) par le procureur en 1482. Quelques rentes héritables leur sont accordées à Opbra- 
kel (242), Nederbrakel (243) et Deftinge (244).

(224) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 112, aux A.G.C.
(225) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 31, aux A.G.C.
(226) P. DE Wal, Collecitmeum..., 1, f° 3 v°, B.R., ms. n01 7043-7048.
(227) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 31, aux A.G.C.
(228) A.Ê.R., Bois-Saini-Manin, n®* 28-29.
(229) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 31, aux A.G.C. — Lettre du 17 février 1480. Thierry, abbé de Sainte-Gertrude de Louvain, con

servateur subdèlégué par l'évêque de Grenoble. Document semblable aux deux déjà signalés plus haut.
(230) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° I, P 82 v® (30 juillet 1496). — Pierre Diericx et Catherine Speybroucs de Gand n’avaient qu’un 

enfant, Michel, qui deviendra prieur du Bois-Saint-Martin.
(231) A.Ê.R., Bois-Saittt-Martin, n® I, P 176 V**. — Le vendeur est Adrien van den Damme qui deviendra leur homme mouvant.
(232) A.É.R., Bois*Saint-Martin, n® 14, pièce de 1487 ; n° 1, P 280 V® (15 novembre 1487).
(233) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 283 (10 mars 1492); n° 12 (10 mars 1492).
(234) A.É.R., Bois-Saint-Martin, ri® l, P  290 v° (14 mai 1495).
(235) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P 288 v® (8 juin 1497).
(236) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 1, P 289 (8 juin 1497); n® 14; deux copies de la même date.
(237) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 28, P  21 (8 août 1487). — A.Ê.G., Fonds de Ghetlinck, charte n® 56 (8 août 1487). — A.Ê.R.,

Bois-Saint-Martin, n® I, P  282 (28 août 1487), P 284 (15 février 1492), P  279 v° (25 septembre 1485); n® 12, copie du 10 mars 1492. —
A.É.G., Fonds de Gkelllnck, n® 8201, 16 février 1492.

(238) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 1, P 12 v® (20 novembre 1474).
(239) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 1, P 227 v® (10 juillet 1496) ; à cause des malheurs que le monastère a connus par les guerres.
(240) A.Ê.R., Bols-Saint-Martin, n® 1, P28SV® (20 mars 1496).
(241) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® I, P 273 (14 mai 1482). — Ce procureur s'appelle Guillaume de Myda ou Mida. Il est resté pro

cureur jusqu’à sa mort survenue le 21 février 1504.
(242) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 28, P 3. — Sur 4 journaux et 64 verges de terre. L’homme mouvant est Adrien van den Damme. 

Sur 11 journaux en provenance de Victor van Herzele, tuteur de Giselde d’Hembize, en 1484.
(243) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 28, P 3 ; Châties de Lalaing, seigneur de Montigny, la leur accorde sur 2 bonniers et un dcmi- 

joumal de terre le 7 août 1484 ; — n® 13 : copie d’une pièce de la même date.
(244) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 28, P 3 : sur un bonnier de terre en 1484.
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En 1479, le seigneur de Mastaing meurt. Il est considéré par la carte du Chapitre général 
comme un important bienfaiteur des maisons de Scheut et de Lierde-Saint-Martin (245).

LOUIS OVERLINCK (Ervaline, Ernout), profès de la maison du Bois, a succédé à Pierre 
Blanckaert, fin 1497. Il est nommé co-visiteur de la province par le Chapitre général de 1505, 
mais est mort la même année ou au commencement de Tannée suivante (246). Très probable
ment son priorat a été partagé en deux par le priorat de Pierre de Winter puisqu’il existe des 
transcriptions d'actes de ce dernier datés de 1499. Sur la copie d'un bail du 9 octobre 1506, le 
nom de Louis Overlinck est cité comme prieur du monastère (247). Comme il s’agit d’une copie 
du XVIIe siècle, il se peut que cette datation soit fautive surtout que la carte du Chapitre général 
de 1506 annonce son décès. Louis reçoit de la part de la dame de Schorisse dix-neuf journaux 
de terre pour la dotation d’une cellule qu’elle avait fondée (248).

PIERRE DE WINTER (Hiemis) interrompt le priorat de Louis pendant environ un an puis
qu’on ne trouve de lui que deux actes de 1499. Il achète cinquante-deux verges de terre à 
Michel beke de Pierre de Porter (249) et reçoit de la part de fa dame de Schorisse un pré dans 
la seigneurie de Materne comme dotation d’une cellule fondée par elle (250).

Il est mort (251) fin 1522 ou début 1523.

LOUIS OVERLINCK (252) est donc une seconde fois prieur, peut-être dès ta seconde moitié 
de 1499, immédiatement après le Chapitre général ?, jusqu’à sa mort survenue (253) fin 1505 ou 
début 1506. Il n’y a aucun acte de son deuxième gouvernement.

MICHEL DIERICKX (Diericx, Dierix, Dierycx). Pierre de Winter aurait été élu prieur de 
la communauté du Bois-Saint-Martin après le décès de Louis Overlinck. Mais dès 1506, le nom 
de Michel Dierickx est régulièrement cité comme prieur. Comme les cartes des Chapitres géné
raux de 1506 à 1512 disent simplement que la miséricorde n’est pas accordée au prieur du Bois 
et comme la carte de 1523, annonçant la mort de Pierre de Winter, ajoute : fut prieur, vicaire 
et procureur de la maison, nous pensons que Pierre n’a pas été élu après le décès de dom Louis, 
mais que c’est bien Michel Dierickx. Le priorat de Pierre de Winter se situerait donc unique
ment entre 1498 et 1499.

Michel est né à Gand, seul enfant de Pierre Dierickx et Cathérine Speybrouc, vers 1470-1475. 
11 entre en chartreuse à Lierde-Saint-Martin vers 1495.

En 1506 commence son priorat qui durera jusqu’à sa mort (254) fin 1530. De 1517 à 1518,

(245) P. DK Wal, Collectaneum..., I, f° 95 v°, B.R., ms. nw 7043-7048. — Les seigneurs de Mastaîng ou de Masmines ou de Masse- 
men ont toujours été de grands bienfaiteurs de cette chartreuse.

(245) P. DU Wal, Collectaneum..., 1, f° 3 v°, B.R., ms. n°* 7043-7048.
(247) A.É.R., Bois-Saint-Manin, n° 12 : copie du XVIIe siècle d’un bail du 9 octobre 1506.
(248) A.É.R., Bois-Saint-Manin, n° 1,1° 276 v° (13 novembre 1497). — Un inventaire d ’archives se trouvant dans la liasse 13 (varia) 

fut dressé après la suppression. Un de ces documents dit que douze vidimus ayant trait à des amortissements faits en 1498 ont été 
envoyés û Gand.

(249) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, f3190 v° (1er février 1499).
(250) A.É.R., Bois-Saini-Martin, n° 1, f°277 (9 avril 1499); — n° 2, notes.
(251) P. Basiin, Bois-Saint-Manin, 32, aux A.G.C.
(252) De Portemom confond les noms de Louis Overlinck et Louis Ernout. II les considère comme deux prieurs différents, alors 

qu'il ne s’agit que d’un seul.
(253) P. DE Wal, Collectaneum..., I, f° 3 v°, B.R., ms. n“  7043-7048.
(254) P. Bastin, Boîs-Saint-Mariin, 33, aux A.G.C.
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il est co-visiteur (255), mais, en 1518, il lui est confié une mission spéciale, car il est désigné pour 
faire une visite exceptionnelle à Gand, avec le prieur de Diest qui est le co-visiteur normal (256). 
Dés 1522, il est visiteur (257) jusqu'en 1527. Il est le traducteur des Méditations sur la Passion 
du Seigneur de Guillaume II.

La confiance que l'Ordre garde en lui ne se traduit pas uniquement par la visite spéciale qui 
lui est confiée à Gand, mais également par son intervention à Scheut. Pierre Vasseur, prieur de 
Gand, et lui interviennent lorsque le Chapitre d’Anderlecht demande aux chartreux de Scheut 
de donner des cours aux élèves de la paroisse (258). À l’intérieur de sa maison, il soutient avec 
force l’attitude humaniste de Liévin Ammonius que beaucoup considèrent avec méfiance (259). 
En 1508, il fait rédiger un rentier (260). À la demande du baron de Boelare, Daniel van Bou- 
chaute, et du curé de la ville et de la paroisse de Grammont, Jean de Costere, il fait don du 
reliquaire contenant les reliques miraculeuses de saint Barthélémy qui furent vénérées au Bois- 
Saint-Martin, à l'cglise paroissiale de Grammont (261). Guillaume Bibaut, prieur de Geertrui- 
denberg, et Charles Serraes, prieur d’Hérinnes, visiteurs, donnent la permission aux chartreux 
de Lierde de se rendre une fois par an, lors du spaciement, promenade hebdomadaire des char
treux, à Hemelveerdegem chez le sieur François de Mastaing (262). Ce noble est un grand bien
faiteur de la maison, comme on verra plus loin.

Les achats se situent surtout au début de son priorat : deux journaux à Ophasselt de Jacques 
de Smet (263), trois parcelles de terre à Deftinge de Jean Yelewite (264), un demi-bonnier de pré 
a Hemelveerdegem de Jean van Waesberghe (265). Deux rentes héritables leur sont vendues par 
Olivier van den Damme sur des biens à Lierde-Sainte-Marie (266) et par Jean Yelewite : douze 
livres par. sur un fonds à Zarlardinge (267). La ferme Nieuwpoort a été achetée (268) en 1509. 
Les terrains à Deftinge ont été amortis (269) en 1506. Les dons suivants méritent d’être notés : 
le prêtre Jean Steppe donne trois journaux de bois à Lierde-Saint-Martin (270), le seigneur 
d’Hemelveerdegem et bailli de Gand, François de Mastaing, donne deux chapons et une rente 
perpétuelle de six sous (271) et plus tard il lègue cinq sous pour la récréation, un demi-litre de 
vin, des moines lors de leur spaciement (272).

Une rente de fondation leur a été remise par Marguerite van Wedergrate, veuve de Georges

(25$) P. DE Wal, Collectaneum..., IT P  3 v®, B,R., ms. n0* 7043-7048, — E, Lamalu?, Chronique..., 163, dit qu'il est co-visiteur dès 
1513.

(256) P. Bastin, Bois-Saim-Manin, 33, aux A.G.C.
(257) P. DE Wal, Collectaneum..., I, P  3 v®, B.R., ms. n™ 7043-7048.
(258) P. de Wal, Collectaneum..., I, P  11, B.R., ms. nw 7043-7048. — Ceci se passait en 1522.
(259) V. Gaublommb, Nécrologie..,, dans Het Land vau Aalst, IX, 170-171.
(260) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 30 (1508). — Cela se fera désormais très régulièrement.
(261) A.Ê.R., Bois-Saint-Marlin, n® 2, documents de juillet 1515. — P. DE Wal, Collectaneum..., Il, P 152, B.R., ms. n°* 7043-7048. 

— V. Gaublomme, Nécrologie..., dans Het tond van Aalst, IX, 171. — C’est le dimanche 16 juillet 1515 que les reliques ont été transpor
tées de Lierde-Saint-Martin à l’église de Grammont.

(262) P. de Wal, Collectaneum..., H, P 7 V-. B.R., ms. n** 7043-7048.
(263) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P  126 (11 mare 1506-1507).
(264) A.Ê.R.* Bois-Saint-Marlin, n® I, P  292 v® (16 octobre 1506).
(265) A.Ê.R., Bots-Saint-Marlfn, n® 1, P  294 v® (1° septembre 1507).
(266) A.Ê.R., Bois-Saint-Marlin, n® I, P  181 v® (22 décembre 1506).
(267) A.Ë.R., Bois-Saint-Marlin, n® I, P  293 v® (30 avril 1507).
(268) A.Ê.R., Bois-Saint-Manin, n® 14, copie du XVIIIe siècle d’une pièce de 1509. Dans la même liasse il y a une autre pièce forte

ment endommagée, de la même date qui dit qu’un achat a été fait des mains de Catulle ter Eertbrugghe. Peut-être cette ferme?
(269) A.Ê.R., Bois-Saint-Martui, n® 1, P  292 v® (13 juillet 1506).
(270) A.Ê.R., Bois-Saint-Marlin, n® I, P289v® (21 décembre 1506); n° 14 (21 décembre 1506).
(271) A.Ê.R., Bois-Saint-Marlin, n® 2 : copie d’un document du 10 décembre 1509. — De Mastaing habita les Asselts à proximité 

de la chartreuse gantoise.
(272) A.Ê.R., Bois-Saim-Martin, n° 2: copie d’un document du 16 juin 1522.
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vander Meren pour l’entretien d’un moine dans la cellule du coin au côté nord du grand cloître 
à condition de célébrer une messe d’anniversaire (273).

En 1519, le prieur donne à bail : à Jean de Cleerc un bois et des terres Ter stoct, la basse-cour 
près du monastère (274) et deux journaux de pré à Hasselt (275). Michel Dierickx vend de ses 
biens (276) aux chartreux de Gand en 1521. Vers la fin de son priorat a lieu un petit procès 
à propos de trois journaux de terre à Lierde-Sainte-Marie que les chartreux prétendent possé
der. Ils gagnent ce procès (277).

NICOLAS VARENBEECK (Varembeke, Orenbeeke) est élu prieur après la mort de dom 
Michel et est confirmé dans cette fonction (278) par les visiteurs en 1532. Il a joué un rôle 
important dans le déplacement à Gand du moine-humaniste, Liévin Ammonius. Selon celui-ci 
dom Nicolas était un esprit borné, anti-humaniste (279), mais les Ephemerides disent beaucoup 
de bien de lui (280). Il est décédé (281) le 16 juillet 1533. Les chartreux achètent un demi-bonnier 
de pré à Deftinge (282) d’Henri van Hoerne en 1531. La carte de 1533 charge les visiteurs de 
visiter aussi vite que possible la chartreuse de Lierde-Saint-Martin et d’y examiner les lettres 
envoyées par les moines au Chapitre général. Il y avait des plaintes quant à l’administra
tion (283).

GUILLAUME DE VOGHELE ( Volucris, Voltuoris, Vogelieis, de Vueghele), profès de la 
maison, est élu après le décès de dom Nicolas (284), dans la seconde moitié de 1533. Il a été 
procureur de sa maison de profession, certainement (285) en 1517. 11 est mort en charge (286) 
fin 1544 ou début 1545.

En 1537 il a fait dresser un rentier, comme plusieurs de ses prédécesseurs, et le 23 novembre 
1542 un livre de baux (287).

La carte de 1541 ordonne aux visiteurs de la province de Teutonie de veiller à ce que dom 
Guillaume rachète certaines rentes vendues aux frères Cellites sur des biens de sa maison (288).

La même année c’est lui qui, avec Jean Zulre, prieur de Diest et co-visiteur, fera la visite de 
la chartreuse de Bruges (289) au lieu du visiteur Jean Meerhout, prieur de Bruxelles.

Un petit rentier cite deux rentes seigneuriales (290). Une rente héritable est citée (291) en 
1539. Le gros rentier de 1537 fournit quelques données quant aux revenus et dépenses e.a. rentes

(273) A.Ê.R., Bois-Saim-Martin, n° 2; copie d'un document du 30 août 1519; — n° 25, f°77: copie du 31 août 1519.
(274) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 12 : copie d’un document du 8 mai 1519.
(275) A.Ê.R., Bois-Saim-Martin, n° 12 ; copie d'un document du 2 septembre 1519.
(276) A.Ê.G., registre B 128S. P" 165 v°-166: 14 décembre 1521.
(277) A.Ê.R., Bois-Saim-Martin, n° 1, P  291 (9 octobre 1527); — n° 13: copie d’un document de la même date.
(278) P. db Wal, Collectaneum..., I, f°34, B.R., ms. n°* 7043-7048.
(279) V. Gaublomme, Nécrologie..., dans Het Land van Aalst, IX, 173.
(280) L. Lb Vasseur, Ephemerides..., II, 499.
(281) P. Bastin, Bois-Saim-Martin, 114, aux A.G.C.
(282) A.Ê.R., Bois-Sumt-Martin, n° I, P  295 (4 mai 1531).
(283) P. Bastin, Bois-Saint-Marlin, 34, aux A.G.C.
(284) P. Bastin, Bois-Saim-Martin, 35, aux A.G.C.
(285) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 30, à 1508, où on lit : Livlno de Vueghele frairi procuratori.
(286) P. Bastin, Bois-Saim-Martin, 11$, aux A.G.C. — De Portemont dit que Guillaume a partagé le priorat de Michel Dierickx 

en deux, étant prieur lui-même de 1520 à 1521. Comme il n'y a aucune preuve, ceci semble très improp&ble.
(287) A.Ê.R., Bois-Saim-Martin, n° 27, à 1537 ; — n° 8, à 1542.
(288) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 35, aux A.G.C.
(289) P. DK Wal, Coiieeianeum..,, II. P  56, B.R., ms. nM 7043-7048.
(290) A.É.R., Bois-Saim-Martin, n° 18 : contenant des rentes, livres de baux, manuels. Petit rentier 1514-1550.
(291) A.Ê.R., Bois-Saim-Mariin, n° 73 : copie d’une pièce du 12 septembre 1539.
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à Grammont : pour une valeur de 135 livres ; baux : pour une valeur de 1175 livres (292) ; pour 
la boulangerie la chartreuse emploie annuellement quatorze muids de froment et dix-sept muids 
de méteil ; pour la brasserie : quatorze muids de méteil par an (293).

Ce moine a fait beaucoup pour l’entretien de la maison : réparations à ta chapelle des frères, 
aux bâtiments, à l’église. C’est ainsi qu’il fait renforcer les greniers (294). Il achète plusieurs 
livres e.a. pour le vicaire (295). Les dons suivants sont à noter : Jacques de Bruxelles, qui est 
ou sera donné, donne une somme de trois livres (296) et la mère de Nicolas van Bruwiere ou 
Bruyer, à ce moment procureur des moniales à Sainte-Anne, lègue par testament deux gobelets 
en argent à la chartreuse de Lierde-Saint-Martin (297). La fin de son priorat est marquée par 
un grand nombre de décès : la seule carte de 1544(298) annonce la mort de cinq membres du 
monastère, ce qui est énorme. Lui-même meurt fin 1544 ou début 1545.

NICOLAS VAN BRUWIERE (Bover, de Bruyere, Bruyer) était profès de la maison de 
Lierde. Il y fut procureur (299), puis partit, également dans la fonction de procureur, à la char
treuse des moniales Sainte-Anne-lez-Bruges, en 1532. Il y était encore (300) en 1536 et a proba
blement été élu par la Communauté du Bois comme prieur après le décès de Guillaume de 
Voghele, vers 1544-1545. À ce moment, il vivait très probablement encore chez les moniales 
puisque la carte de 1545 dit qu’il doit demander l’avis des visiteurs sur l’état de sa maison qui 
ne lui est pas encore bien connu (301). Il est mort (302) en charge fin 1550 ou début 1551. 
Comme son prédécesseur, il a bien entretenu la maison (303). Son nom est cité dans un bail du 
bien dit heilige Borrebos, acheté en 1410 par Jean van Ogierlande (304). Vers la fin de son prio- 
rat, tes dépenses sont supérieures aux recettes, ceci deux années consécutives, mais la deuxième 
année la différence est déjà minime (305).

En 1550, par ordonnance de l’empereur Charles-Quint, le monastère est obligé de dresser 
l’état de ses biens (306).

LAURENT WITTEBROOT (Witembroet) succède à dom Nicolas vers 1550. Une seule pièce 
de son administration : le bail de la ferme près du couvent (307). En 1557, le Chapitre général 
ne l’absout pas de sa fonction de prieur. La carte de 1558 annonce sa mort. Il est donc 
décédé (308) en charge fin 1557 ou début 1558.

(292) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 27 : billet à l'intérieur, daté de 1537.
(293) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 27, fM. — Il s’agit de muids gantois (<=> 633,861.).
(294) A.Ë.R., Bois-Saim-Martin, n° 55, mars 1536-mars 1537.
(295) A.Ê.R., Bois-Saim-Martin, n° 55. — Le vendeur est Pierre van Borgocyen.
(296) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 55, mai 1536.
(297) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 55, 20 décembre 1536.
(298) P. Bastin, Bois-Saim-Martin, 115, aux A.G.C.
(299) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 1, P* 295 (4 mai 1531).
(300) A.Ê.R., Bols-Salnt-Mariin, n° 55, 20 décembre 1536.
(301) P. Basîin, Bois-Saint-Martin, 35-36, aux A.G.C.
(302) P. Bastin, Bois-Saim-Martin, 36, aux A.G.C.
(303) A.Ê.R., Bois-Saim-Martin, n° 55: novembre 1545-octobrc 1550, surtout 1547.
(304) A.Ê.R., Bois-Saim-Martin, n° 14 : copie d*un document du 3 octobre 1545.
(305) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 55: novembre 1545-octobrc 1550, surtout 1549-1550.
(306) A.Ê.R., Bois-Sainl-Manin, n° 5, 1550 : État des biens du monastère.
(307) A.Ê.R., Bols-Saint-Martin, nB 12 : bail du 15 novembre 1554 signé dans l'hôtellerie de la chartreuse.
(308) P. Basîin, Bois-Saim-Martin, 36, aux A.G.C. — Il n’a donc pas pu être prieur en 1562 comme de Portcmont le prétend. Nulle 

part nous ne trouvons des traces d’un Jean Wittebroot que de Portemont indique comme prieur entre 1549 et 1552.
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TRISTRAND SERLOITUS DE CASSEL {Charlo tins, Cher lotus, van Cassele, Castellius), 
profès de la chartreuse du Bois-Saint-Martin, remplace Laurent Wittebroot, décédé vers 1557- 
1558. La carte du Chapitre général de 1568 annonce le décès de dom Tristrand. Il est donc mort 
en charge (309), fin 1567 ou début 1568.

Deux dons sont à noter en provenance de Philippe de Liedekerke et d’Egide Wanger- 
mees(310).

Comme revenus, il y a les rentes, les baux (311) et la vente d’arbres (312). Un petit rentier 
date (313) de 1566.

Cette année-là, le Chapitre général adresse une remontrance sévère à deux moines de la 
maison du Bois à cause de leur mauvaise conduite lors des spaciements (314).

QUINTIN BUYDENS (Badins, Bculinus, Budins), profès de la maison du Bois, est élu par 
la Communauté après le décès de dom Tristrand, vers la fin de 1567. Ce priorat n’a pas duré 
deux ans, car le Chapitre général de 1569 exprime son mécontentement : la maison doit changer 
son attitude et s’il est nécessaire les visiteurs doivent déposer le prieur ; aussi les spaciements 
doivent être limités. Vers la fin du mois de septembre 1569, le prieur est en effet déposé et un 
recteur est nommé (315). Dom Quintin sera plus tard une seconde fois prieur de cette maison. 
Les quelques pièces de ce premier priorat se rapportent surtout à des baux (316).

JEAN CORNELIUS {Cornelis) {de) LEYDIS {Laydis, Leydius, Leydemis), profès (317) de la 
maison de Bruxelles le 9 avril 1559, sacristain (318) de cette maison entre 1564 et 1567, fut 
nommé recteur du Bois par les visiteurs (319) le 1er septembre 1569. La carte de 1570 le nomme 
prieur (320). Le Chapitre général de 1572 ne l’absout pas de sa fonction de prieur, mais Jean 
meurt déjà le 9 avril de la même année (321). Il a bien des difficultés e.a. avec les Gueux, mais 
le Chapitre général le loue dans ses activités en faveur de la maison tant au plan matériel qu’au 
plan spirituel (322). Le grand registre des baux et rentes de 1569 a été rédigé par lui (323). La 
chartreuse n’a pas été détruite par les Gueux, mais l’église a dû être profanée puisque le 14 sep
tembre 1570 a lieu la consécration des quatre autels de l’église (324). Une autre difficulté est 
causée par les moines anglais, chassés de leur pays natal. Ils ont cherché un refuge en Flandre. 
11$ logent dans la maison de Bruges, mais comme ils sont nombreux le Chapitre général désigne

(309) P. ÜAST1N, Bois-Saint-Martin, 36, aux A.G.C.
(310) A.Ê.R., Bols-Saint-Martin, n° SS: revenus de 1S67-1568.
(311) A.Ê.R., Bois-Saint-Marlin, n° 9: baux des 3 et 13 mai 1S63, S mars 1564, 1S août 1564, 8 août 1565, janvier 1567; — n° 12: 

copie du bail du 18 février 1564.
(312) A.Ë.R., Bois-Saint-Manin, n° 55 : revenus de 1567-1568.
(313) A.Ê.R., Bols-Saint-Martin, n° 18.
(314) P. Bastin, Bols-Saint-Martin, n° 36, aux A.G.C. — II s’agit de Pierre Spitacis et André Vrancke.
(315) P. Df! Wal, Collectaneum..., Il, f° 119, B.R., ms. nw 7043-7048.
(316) A.Ê.R., Bois-Saint-Marlin, n° 9 : baux du 15 septembre 1568 et du 12 avril 1569 ; — n° 12 : bail de 1569, 53 bonniers de la 

ferme Nieuwpoorte.
(317) P. DU Wal, Collectaneum,,,, 11, (°89v°, B.R., ms. n“  7043-7048.
(318) P. dh Wal, Collectaneum..., II, f° 13 v°, B.R., ms. n”  7043-7048.
(319) P. DK Wal, Collectaneum..., U, P* 119, B.R., ms. n”  7043-7048.
(320) P. DO Wal, Colleetanew»..., II, 1° 121, B.R., ms. nra 7043-7048.
(321) P. do Wal, Collectaneum..., II, f* 126, B.R., ms. n°* 7043-7048.
(322) P. Baîtim, Bois-Saint-Marlin, 38, aux A.G.C.
(323) A.Ê.R., Bols-Saint-Martin, n°4: 1569.
(324) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 4, f° 55. — Le maïtre-autel est dédié à saint Martin, saint Bruno et saint Hugues ; les autres 

a la Vierge, Marie-Madeleine et sainte Marguerite, à saint Jean-Baptiste, saint Jérôme et saint Antoine, et à sainte Ursule : V. Gau- 
blommh. Nécrologie..., dans Het tond van Aalst, IX, 179.
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aussi la maison de Lierde-Saint-Martin comme résidence possible (325). Des baux sont les seuls 
actes connus de son priorat (326).

QUINTIN BUYDENS, Lors du décès de dom Jean en avril 1572, Quintin était à peine 
vicaire. Il est désigné comme recteur de la maison. Par la carte de 1573, il est promu prieur ad 
humilem instantiam conventualium. Cette carte insiste pour qu’il fasse tout son possible pour une 
bonne gestion de la chartreuse surtout du point de vue spirituel et pour qu’il donne le bon 
exemple d’humilité (327). Il meurt (328) le 17 décembre 1574.

Quoique la chartreuse passe par une période très difficile, il y a aussi des difficultés avec les 
donnés: la carte de 1573 demande au procureur de les surveiller de plus près. Quintin réussit 
à acheter un journal et demi de bois près du bien Nieuwpoort (329). Les autres actes de son gou
vernement sont des baux (330).

HERCULE VAN WINCKELE {Winckelius). Son priorat s’étend du 11 janvier 1575 (331) au 
22 mai 1584(332). Il est né à Bruxelles dans une famille patricienne (333). C’est à lui que 
Miraeus dédicace son œuvre sur les chartreux (334). Il est profès de Bruxelles le 8 avril 1567 et 
y a été sacristain et procureur (335). Le 11 janvier 1575, les visiteurs l’installent comme prieur 
de Lierde-Saint-Martin après le décès de dom Quintin (336). Son priorat prend Fin avec le Cha
pitre général de 1584. Celui-ci l’envoie le 22 mai 1584 à Bruges où il sera prieur jusqu’en 1597. 
Cette année-là le voit devenir co-visiteur et prieur de sa maison de profession, Bruxelles.

En 1599, il change de maison. Jusqu’en 1608, il est prieur de la chartreuse de Louvain (337). 
De 1608 a 1609, il est une seconde fois prieur de Bruxelles (338). Fin 1609, il est démis de ses 
fonctions par les visiteurs de Picardie envoyés par le Chapitre général comme commissaires faire 
la visite des maisons de Teutonie avec plein pouvoir (339). Il a exercé la fonction de co-visiteur 
jusqu’en 1602 et est devenu alors visiteur (340) jusqu’en 1611. Après s’être acquitté du priorat 
de Bruxelles, il choisit la chartreuse de Diest comme résidence. Il y est mort le 5 juillet 1611 
d’hydropisie (341).

Les quelques actes de son gouvernement se situent avant avril 1578. Ce sont des baux (342). 
En avril 1578 se produit la catastrophe qui a ruiné la chartreuse: les Gueux s’attaquent au 
monastère et le détruisent en très grande partie. Il n’en reste presque plus rien. Les chartreux

(325) P. DH Wal, Collectaneum..., U, P 119, à 1569, B.R., ms. n°* 7043-7048.
(326) A.Ê.R., Bols-Saint-Martin, n° 9, baux des 14 février, 20 avril, 17 mai, 22 août 1570 et 31 octobre 1571.
(327) P. Bastin, Bots-Saint-Martin, 38. aux A.G.C.
(328) P. db Wal, Cotlcctaneum..., 11, P  37, B.R., ms. nM 7043-7048.
(329) A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, pièce de 1574.
(330) A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, n° 9, baux des 12 mars et 15 novembre 1573.
(331) P. de Wal, Collectaneum..., 11, P 137, B.R., ms. n”  7043-7048.
(332) P. de Wal, Collectaneum..., 11, P 159 v°, B.R., ms. n“  7043-7048.
(333) P. V. CoirniALS, Lectures relatives à l'histoire des arts... en Belgique, IV, 150-160, Bruxelles, 1837.
(334) V. Gaublommh, Nécrologie..., dans Het bond van Aalst, IX, 182.
(335) P. de Wal, Collectaneum..., III, P1122 v°, f, P  18, B.R., ms. n°* 7043-7048.
(336) P. dh Wal, Collectaneum..., H, P  137, B.R., ms. n“  7043-7048.
(337) P. dh Wal, Collectaneum..., 1, P  3, B. R., ms. n°* 7043-7048, liste des visiteurs.
(338) E. Lamallk, Chronique..., 134. — P, DH Wal, Collectaneum..., I, P 3, B. R., ms. n“  7043-7048.
(339) E. Lamallk, Chronique..., 134.
(340) P. db Wal, Collectaneum..., I, P  18, B.R., ms. n°* 7043-7048.
(341) E. Lamallb, Chronique..., 219-220. — P. DH Wal, Collectaneum,,., I, P  18, B.R., ms. n™ 7043-7048, donne comme date de son 

décès le 26 juin ou plutôt le S juillet 1612 ou 1622.
(342) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 9 : baux des 6 septembre 1575, 19 mai et 9 juillet 1577 ; — n° 12: bail du 10 mars 1578.
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sont réduits à la dernière extrémité (343). La carte du Chapitre général de 1378 exprime sa com
passion pour la chartreuse du Bois-Saint-Martin et demande que toutes les maisons lui viennent 
en aide, même les monastères des provinces de Picardie, du Rhin et de l’Allemagne et qu’elles 
ne reculent pas à recevoir les moines de cette malheureuse maison (344).

EGIDE VAN DEN HOUTE (van den Haute, van Houten), est profès du Bois-Saint-Martin 
entre 1575 et 1577. Au moment de sa profession, il lègue par testament cent florins ; ses habits 
civils rapportèrent septante-deux florins ; au père prieur, dom Hercule remit vingt-cinq florins 
qui lui revinrent de Jean de Greve. En 1577, un voyage est noté à Oudenaarde circa profession 
nem fr. Aegiciii (345). Il est désigné comme recteur de sa maison de profession par le Chapitre 
général de 1584 pour remplacer Hercule van Winckele, envoyé comme prieur à Bruges, La carte 
de 1586 le nomme prieur et demande qu’il modère sa nature violente (346). Les cartes de 1588 
et 1589 parlent de la pauvreté de la maison du Bois (347). Cette pauvreté doit être très grande 
car dans le courant de cette dernière année il est une première fois question de supprimer cette 
chartreuse et de Punir avec le monastère de Louvain (348). Pourtant en 1585, Philippe II avait 
exigé que l’on rendît les biens du Bois aux propriétaires (349). Cette lettre a dû rester sans résul
tat. Il n’y a pas d’amélioration dans la situation du couvent, bien que le prieur essaie de la 
redresser: rédaction d’un rentier(350), baux(351), indication d’un homme mouvant(352). Une 
nouvelle preuve de la pauvreté est fournie par le fait suivant: le Chapitre général de 1596 
impose aux maisons de Teutonie une taxe en faveur de la chartreuse des moniales de Sainte- 
Anne, mais le Bois-Saint-Martin ne doit rien payer (353).

C’est l’année suivante que la misère est à son comble : le Chapitre général décide d’abolir la 
maison de Lierde (354) : le prieur, dom Egide, est envoyé à Gand pour y remplacer Jean Baert 
comme prieur (355) ; Nicolas, profès de Gand, hospes à Lierde retourne à Gand (356) ; les deux 
moines et deux donnés qui restent doivent se rendre à la maison de Louvain laquelle doit admi
nistrer les biens du Bois-Saint-Martin (357). C’est la fin du premier priorat d’Egide.

ARNOLD HAVENS (Havensius) a administré (358) la chartreuse supprimée du Bois, étant 
prieur à Louvain. Il est né en 1540 à Bois-le-Duc. Après avoir été élève chez les hiéronymites 
de sa ville natale, il suit les cours chez les jésuites à Cologne. Le 20 avril 1558, il entre chez ces 
pères où il sera ordonné prêtre le 21 mars 1563. Il continue ses études à Cologne et Trêves, est

(343) V. Gaublommg, Nécrologie.... dans Het Land van Aalst, IX, 182. — A. dk Portkmont, Recherches historiques sur la Ville de 
Grammont, II, 342, Gand, 1870.

(344) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 39, aux A.G.C.
(345) A.É.R., Bois-Suini-Martin, n° 54, vers 1567-1577.
(346) P. Bastin, Bois-Suint-Manin, 39, aux A.G.C.
(347) P. dh Wal, Coilecimcum..., Il, P» 173 v° et 179, B.R., ms. n“  7043-7048.
(348) V. Gaublûmmü, Nécrologie..,, dans Het Land vm  Aalst, IX, 182.
(349) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 40, aux A.G.C.
(350) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 31: 1591.
(351) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 12 : baux des 5 mai 1589, 6 mars 1590, avril 1592, 23 janvier 1593 et 15 mai 1595.
(352) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 28, P 2, à 1492 : Frédéric Moreels est l’homme mourant en 1588.
(353) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 40, aux A.G.C.
(354) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 40, aux A.G.C.
(355) P. Dit Wal, Collectaneum..., 111, P44v°, B.R., ms. n" 7043-7048.
(356) P. DK Wal, Collectaneuni..., III, P  44, B.R., ms. n”  7043-7048.
(357) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 40, aux A.G.C, : le prieur de Louvain administera tes biens du Bois comme on le fait de toutes 

les maisons détruites et qui manquent d'habitants.
(358) Voir supra la liste des Travaux. — P. db Wal, Collectuneam..., 111, P  117 v°, B.R., ms. n "  7043-7048.
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promu docteur en Théologie en 1573 et est nommé recteur du collège de Cologne de 1574 à 
1584.

11 entre en contact avec les chartreux de Louvain où il rencontre les moines anglais expulsés 
de leur pays. En 1586, il se fait chartreux. Très vite on lui donne des postes de responsabilité : 
en 1588 : procureur de sa maison de profession ; en 1590 : prieur de la chartreuse de Sainte- 
Sophie à Bois-le-Duc; 1591 : co-visiteur; 1595: prieur de Liège; Tannée d’après: prieur de 
Louvain et, dès 1597, en même temps administrateur du Bois-Saint-Martin ; 1598 le voit devenir 
une seconde fois prieur de Liège ; 1599 : prieur de Bruxelles et visiteur. En 1601, il est déchargé 
de ses fonctions et il choisit la chartreuse de Ruremonde comme résidence pour y écrire ses 
œuvres d’histoire et d’ascèse. Mais en 1604, il est de nouveau appelé à remplir la fonction de 
prieur ; cette fois-ci à Gand et ceci jusqu’à sa mort le 14 août 1610. En 1597, Arnold veut incor
porer la chartreuse de Lierde dans celle de Louvain, mais un moine de Lierde s’y oppose en 
écrivant à l’abbé de Grammont qu’en agissant ainsi, Arnold agit mal envers le comté de Flan
dre (359). L’année suivante, le Chapitre général abolit cette décision. Et ainsi dom Egide, prieur 
de Gand, peut retourner à Lierde (360).

L’administration d’Arnold n’a donc duré qu’une année. La chartreuse de Lierde est restée 
vide pendant ce temps. Pourtant, on peut se demander si Philippe van Belle n’y a pas résidé 
quelque temps. Ce moine, profès et procureur de Louvain, est institué (361) recteur de la char
treuse de Liège en 1596 et prieur en 1597. Le 25 novembre 1597, il est révoqué par le visiteur 
Arnold Havens, et placé a Lierde-Saint-Martin (362). La carte de 1598 ordonne ; Philippe van 
Belle, prieur de Liège, qui était à Lierde, est déchargé de ses fonctions et doit aller à Hérinnes 
comme vicaire (363). Il est donc probable qu’il a habité de fin novembre 1597 jusqu’au retour 
de dom Egide, la chartreuse du Bois, très probablement pour empêcher une détérioration gra
duelle de cette maison.

EGIDE VAN DEN HOUTE. Le Chapitre général donne la permission de recommencer la 
vie conventuelle à Lierde-Saint-Martin ayant vu que la possibilité de restauration et de nouveau 
recrutement était grande. 11 donne alors ordre à dom Egide de retourner à Lierde, l’ayant 
absous de sa fonction de prieur à Gand. Il doit aménager la maison de telle façon qu’elle soit 
apte à recevoir trois moines et à y recommencer TofTice divin. Si on ne peut pas le chanter, qu’il 
soit récité (364). Il y aura des mutations de personnel en vue de repeupler cette chartreuse (365). 
Ce second priorat se termine en 1604 avec la mort d’Egide qui avait été conduit à Bruxelles

(359) P. on W a l ,  CoUectaneum III, f®44 v°, B. R., ms. n°* 7043-7048. — Le moine qui écrit s'appelle Martin, très probablement 
Van der Perre.

(360) P. DH Wal, CoUectaneumUl, 50 v°, B.R., ms. n“  7043-7048.
(361) J. Stihnson, Chartreuse des Douze Apôtres..., dans Motmticon belge, UI, 313.
(362) P. dh Wal, CoUectaneum..., III, P44V0, B.R., ms. nw 7043-7048.
(363) P. d h  W a l , CoUectaneum.... III, 1®»°, B.R., ms. n°* 7043-7048.
(364) P. Bastin, Bois-Saint-Murlin, 42, aux A.G.C.
(365) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 42, aux A.G.C., surtout la carte de 1599 : Guillaume Leendt, proies de Delft, hôte à Lierre doit 

se rendre à  Lierde en 1598 : P. d e  W a l ,  CoUectaneum..., I I I ,  1® 50 v°, B.R., ms. n°* 7043-7048 ; —  Eustache Bericncnmps, proies d'Hérin- 
nes, hôte d Lierde, doit retourner dans sa maison de profession en 1599, à cause de sa mauvaise conduite (P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 
42) ; Gautier, profès de Louvain, résidant à Hérinnes, doit partir pour Lierde comme hôte en 1599 (P. Bastik, Bois-Saint-Martin, 42 : 
ce serait Wallerus Langius à Wommersom, reçu vers 1563, qui quittera l'Ordre et est mort comme curé dans la région de Liège); les 
visiteurs doivent pourvoir le monastère d'un vicaire, selon la carte de 1599 ; on trouve un Jean a Novavilln vicaire à Lierde vers 1601 ; 
Martin (Van der Perre ?), profès de Lierde est envoyé à Bruxelles comme sacristain mais ne s’y est pas rendu à cause de sa santé (P. 
d b  W a l ,  CoUectaneum..., III, f °  59).
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afin d’y être soigné par des médecins. Mais il n’y guérit pas, meurt vite après et est enterré dans 
la chartreuse de Bruxelles (366) la même année 1604.

Les actes de ce gouvernement sont des baux (367) et un rentier (368). Dès 1600 le prieur tra
vaille énergiquement à la réparation de la maison. C’est d’ailleurs le Chapitre général qui le lui 
a demandé avec instance (369).

JEAN NANNINGIUS (Nanninguis), profès de Liège, succède à dom Egide van den Houte. 
Il fut vicaire (370) de Gand de 1593 à 1597, de Liège (371) de 1597 à 1599, procureur de 
Lierre (372) ; en 1604 recteur de la chartreuse de Lierde et, par la carte de 1605, il en devient 
prieur, ce qu’il reste (373) jusqu’au Chapitre général de 1608. Puis il va à Liège où il s’acquitte 
de la fonction de procureur (374). La visite spéciale de fin 1609, faite par les visiteurs de la pro
vince de Picardie l’envoie dans la même fonction à la chartreuse de Sainte-Sophie à Bois-le- 
Duc (375). Il redevient vicaire à Gand, puisqu’en 1618 il quitte Gand pour Liège dans la même 
fonction (376). 11 meurt (377) dans cette dernière maison le 26 novembre 1627. De ces quatre 
ans de gouvernement, il ne reste que quelques baux (378). Son gouvernement ne s’est certaine
ment pas passé sans difficultés, car le Chapitre général de 1607 ordonne aux visiteurs de vérifier 
les comptes de la maison (379).

JACQUES DENI JS (Dionysius) a fait sa profession monastique à Gand le 22 août 1598. En 
1606, il fut certainement vicaire de sa maison de profession. Après son priorat à Lierde, il 
devient de nouveau vicaire à Gand et y est élu prieur le 22 août 1610. Pendant trois ans il fut 
visiteur, 1613-1616. Il a écrit quelques textes. On dit de lui qu’il fut un grand admirateur de 
musique religieuse et de cérémonies solennelles. Quand Bruges était atteinte de la peste, il y est 
allé soigner les malades, mais y est tombé lui-même malade et est revenu à Gand pour y mourir 
à l’âge de quarante-six ans le 20 septembre 1625 toujours comme prieur (380). Quoique l’on 
trouve un bail du 17 décembre 1607 signé par frère Jacques père-chartreux du Bois et Jean Neve, 
procureur, il n’y a absolument rien qui puisse nous prouver que Jacques y fut déjà prieur à ce 
moment (381). P. de Wal dit qu’il est envoyé à Lierde comme vicaire (382) en 1607. Il a donc 
signé ce bail, très probablement comme vicaire. Quand Jean Nanningius a été absous en 1608,

(366) P. DK Wal, Collectaneum..., 111, f° 71 v°, B. R., ms. n<” 7043-7048.
(367) A.G.C., bail du 2 février 1595, bail sans date. — A.Ê.R., Bois-Saim-Mariin, baux d'avril et octobre 1604, bail sans date.
(368) A.Ê.R., Bois-Saint-Alanin, n° 33: 1602.
(369) P. DS Wal, Collectaneum..„ 111, f° 59, B.R., ms. nM 7043-7048.
(370) P. Bastin, Bois-Saint-Afarlin, 44, aux A.G.C.
(371) P. DU Wal, Collectaneum.... III, f»44v* B.R., ms. ttw 7043-7048.
(372) P. dk Wal, Collectaneum.... III, P 56 v°, B.R., ms. n°* 7043-7048.
(373) P. DG Wal, Collectaneum.... III, f* 73 v°, B.R., ms. n°* 7043-7048. — La carte de 1603 dit qu'il fut recteur, installé par les visi

teurs de l'année avant. Idem, f° 96 v*° ; le prieur de Lierde obtient miséricorde ; Guillaume, procureur de Lierde devient recteur, mais 
celui-ci devient prieur de sa maison de profession. Je pense donc (sic P. DE Wal) qu'il n’est jamais allé à Lierde. Dans sa place Jacques 
Denijs est parti a Lierde.

(374) P. de Wal, Collectaneum.... Il), r*96v°, B.R., ms. nN 7043-7048.
(375) J. StïRNNON, Chartreuse des Douze Apôtres..., dans Monasticon Belge, III, 514. — P. DE Wal, Collectaneum..., III, f  114, B.R., 

ms. nM 7043-7048, dit que c'est en 1610. — E. Lamalle, Chronique..., 221, dît qu'il devint procureur de Liège, ce qui est peu probable.
(376) P. DK Wal, Collectaneum.... III, f  152 v°, B.R., ms, n°* 7043-7048.
(377) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 116, aux A.G.C.
(378) A.É.R., Bois-Saint-Afartin, n° 12 : baux du 18 février 1605 où il signe comme recteur, 27 avril 1606, 1er janvier et 14 mars 1608.
(379) P. DK Wal, Collectaneum 111, P 87, B.R., ms. n“  7043-7048.
(380) Voir à son propos V. Goethals, Lectures relatives..., II, 136-139. — J. DE Grauwh, Chartreuse du Val-Royal..., dans Monasti- 

con Belge, Vit, 988.
(381) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 12: bail du 17 décembre 1607.
(382) P. DE Wal, Collectaneum III, P187, B.R., ms. n°* 7043-7048.
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c’est Jacques Denijs qui est désigné pour le remplacer comme recteur (383). La carte de 1609 
dit qu’il reste recteur mais, en novembre 1609, les visiteurs de la province de Picardie le déchar
gent de son priorat (384). En tout cas c’est lui qui a gouverné la maison, soit comme recteur 
soit comme prieur, de mai 1608 à novembre 1609.

LIÉVIN DE JAGHERE (de Jaeghere, Jaghere) est moine de la maison de Gand où il est 
entré vers 1590. Il y était déjà en 1598, sacristain (385) jusqu’en 1603. En 1605, il y exerça les 
fonctions de procureur. En 1609, les visiteurs de la province picarde, le désignèrent comme rec
teur de la maison du Bois-Saint-Martin (386). Dès le 23 novembre 1609, il signe personnelle
ment les comptes de son monastère comme prieur. Ce n’est pourtant qu’en 1610 que la carte 
du Chapitre général le nomme prieur (387). La fin de son priorat se situe au 25 décembre 1625. 
Ce jour il part à sa maison de profession dont les moines l’ont élu prieur (388) comme rempla
çant de feu dom Jacques Denijs (389). En 1627, il est nommé co-visiteur jusqu’à sa mort (390) 
le 9 ou 10 mars 1635.

Ce prieur a fait énormément pour la restauration de la maison et pour le recrutement (391). 
Ainsi vend-il certaines rentes qui lui coûtent plus cher qu’elles ne lui rapportent (392). Avec cet 
argent il fait construire une nouvelle brasserie, une grange, des étables, une partie du petit cloî
tre et la moitié du toit du réfectoire. Il termine les cellules inachevées. Pendant deux ans, trois 
domestiques travaillent au déblaiement des débris (393). Il fait réparer les conduites d’eau qui 
amenaient l’eau des deux sources au couvent (394). Pour couvrir les toits, il emploie de la paille 
au lieu de tuiles (395). Aussi la domus inferior, la maison des frères-convers, est réparée (396).

À côté d’un très grand nombre de baux (397), ori trouve parmi les actes de son gouvernement 
la vente d’une maison a Gand (398), des mesurages (399), et ta rédaction de deux rentiers (400). 
En 1623, il obtient de Philippe IV d’Espagne l’exemption d’un pain d’abbaye (401). Deux 
dénombrements de fiefs eurent lieu (402) en 1621 et 1625. Un procès à propos de rentes seigneu-

(383) P. d b  Wal, Calleetaneunu.., III, f°96v°, B.R., ms. n°* 7043-7048.
(384) P. du Wal. Collectaneum.... III, P 108 v®, B.R., ms. nw 7043-7048.
(385) P. Di! Wal, Collectaneum.... III, P 92, B.R., ms. n“  7043-7048.
(386) P. du Wal. Collectaneum.... III, f° 108 v®, B.R.. ms. nM 7043-7048.
(387) P. d k  Wal, Collectaneum.... III, I® 113 v®, B.R„ ms. n°* 7043-7048.
(388) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 41, comptes de 1625. En janvier 1626, il y a encore un document signé par lui comme prieur.
(389) Après la mort de Jacques Denijs, l'élection d'un nouveau prieur montre qu'un moine (il n'y en avait que cinq) a voté pour 

lui-même. Cette élection a été annulée.
(390) P. DB Wal, Collectaneum.... 1, 1° 3 v®, B.R., ms. nM 7043-7048. — Aux Archives des Dominicains de Gand, n° 2799, nous 

avons trouvé une Continuatio syllabi venerandorum PP.DD. visitatorum Provinciae Flandro-Belgicae sacri Ordinis Cartuslensis manuscrite 
qui donne le 10 mars 1635 comme date de son décès.

(391) P. db Wal, Collectaneum..., III, f® 108 V°, en marge, B.R., ms. n°* 7043-7048.
(392) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 40, comptes de 1612. — La liasse 65 (correspondance) contient ta copie d'une lettre que Liévin 

Jaghere écrivit en 1616 â la Grande Chartreuse demandant l’autorisation de vendre certaines rentes. Il y écrivit aussi que 20 à 22 ans 
passés il n’y eut plus que 3 ou 4 moines à cause de la pauvreté et des destructions. Les autres moines partirent pour d'autres monastères. 
Maintenant, il y a 9 ou 10 moines et 5 frères.

(393) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 40, comptes de 1609 à 1613.
(394) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 4], comptes de 1625.
(395) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n® 62, comptes du XVIIe siècle.
(396) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 40, comptes de 1611.
(397) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, “  12-14, pièces de 1611 li 1625.
(398) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n® 40, vente en juillet 1613.
(399) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 13, pièces de 1612.
(400) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, nû 32: 1624; n° 34: 1626.
(401) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, ne 65: lettre de 1720.
(402) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 66: dénombrement du 10 février 1621 du bien Ter Weeden à Lierde-Saint-Martin et de 1625 

d'un bien à Opbrakel.
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riales à Boelare est à signaler (403). Non seulement du point de vue matériel, mais aussi du 
point de vue spirituel, il fît beaucoup. Ainsi acheta-t-il un grand nombre de livres : e.a. Boèce, 
des sermons de Coster, Lansperge, a Lapide etc..., quelques-uns pour le maître des novices, quel
ques vies de saints, e.a. de saint Bruno et quelques-uns de théologie (404). Les papes Grégoi
re XV (405) et Urbain VIII (406) accordent des indulgences et leur bénédiction aux chartreux. 
En 1624, l’archevcque de Malines consacre cinq autels avec leurs reliques (407).

HENRI VAN BREUSEGHEM (van Briuseghem, van Preusegem), profès de Lierre, était pro
cureur de Bruxelles (408) lorsqu’il fut élu prieur du Bois-Saint-Martin. Son priorat dure du 
début 1626 jusqu’au mois de juin 1630. Il part ensuite comme prieur à Anvers (409) ; en 1640, 
il le devient dans sa maison de profession jusqu’en 1657. Il meurt (410) le 13 avril 1659. Parmi 
les actes de son priorat on trouve, évidemment, la rédaction des baux (411). Mais il y a égale
ment la vente (412) de quelques biens en 1627. La même année, François Simpol, frère d’un 
futur moine, Michel (van) Simpol, leur lègue par testament quelques biens (413). Le prieur fait 
inventorier ce qu’ils ont dans la ferme (414). Le Chapitre général de 1628 lui donne l’ordre de 
construire un mur autour du monastère (415). Il achète encore quelques livres du même genre 
que celui de son prédécesseur (416).

JEAN RICHARD (.Richardus), né à Damvîllers au duché de Luxembourg en 1584 de riches 
parents. En 1591, ses parents sont ruinés par les dommages causés par les militaires. Quatre ans 
plus tard, il doit quitter la irçaison paternelle et est accueilli par un noble, de Yuia, préfet à 
Namur. Il reste chez lui jusqu’en 1602. À ce moment, il va faire ses études à Louvain : philoso
phie, rhétorique, théologie et droit canon, pendant sept ans. Puis, il se rend à Bruxelles chez 
Philibert de Mol. Il est ordonné prêtre le 24 juin 1609 et devient enseignant chez les augustins. 
Il est en même temps maître des cérémonies de Sainte-Gudule. Le 6 mars 1611, il entre chez 
les chartreux de Bruxelles (417) et fait sa profession un an après (418). En 1615, il est appelé 
à être vicaire de la maison de Bruges (419) et deux ans plus tard il y est procureur (420) jusqu’en

(403) A.Ê.R. Bois-Suini-Martin, n° 72 : procès de 1616 contre Gilles Diurne.
(404) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 40 : compte de presque chaque année.
(405) A.Ê.R. Bois-Sain t-Marlin, n° 73 : pièce du 12 juillet 1621.
(406) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 73 : pièce du 2 octobre 1624.
(407) A.Ê.R. Bois-Saini-Martin, n° 73 : pièces du 3 septembre 1624 : dans la chapelle de Saim-Hugucs â la porte du monastère, 

dons la nef de la grande église en l'honneur de la Sainte-Vierge, à gauche dans la grande église en l'honneur de Saint-Jean-Baptiste dans 
la salle du chapitre en l’honneur de la Sainte-Croix et dans la cellule du prieur en l’honneur de Saintc-Cathêrinc et Sainte-Barbe.

(408) P. uk Wal, CoUectaneum.... IV, P 106 v°, B.R., ms. n°* 7043-7048.
(409) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 41, comptes de 1630. — La carte de 1630 ne l’ahsout pas de son priorat à Lierde. Mais, les 

comptes de 1630 parient de son départ d Anvers en juin.
(410) Archives dh la Ville de B r u g e s , Fonds Cilliodis- Van Severen, n° provisoire 201, Calcndarium 1635, d la date du 13 avril.
(411) A.Ê.R. Bois-Saint-Mart in. n° 12, baux de 1627, 1628, 1630, e.a. d Opbrakel ; n° 13, bail de 1627 ; n° 14, baux de 1629 ; n° 18 : 

baux de 1626 et 1628.
(412) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 41, comptes de 1627 : vente du bien Te Feyte à Josse van Damme ; n° 14,23 février 1627 : s'ente 

des biens immobiliers.
(413) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n® 41, comptes de 1627 ; n° 15 : deux pièces non datées et très détériorées parlent du testament du 

frère Michel van Simpel (200 livres le jour de sa profession) et du legs de son frère François, le même jour.
(414) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 41, comptes de 1627. — Voici ce qu'ils possédaient : quatre chevaux, cinq vaches, cent trente 

moutons, trois cochons, une belle quantité de blé pour la nourriture et la brasserie, cent cinquante pièces de beurre.
(415) P. B asti N, Bois-Saint-Martin, 46, aux A.G.C.
(416) A.É.R. Bois-Saint-Martin. n® 41, comptes de 1627 et 1629.
(417) P. db Wal, CoUectaneum.... III, f* 120 v®, B.R., ms. nM 7043-7048.
(418) P. dk Wal, CoUectaneum.... I, f° 19 v®, B. R., ms. nm 7043-7048.
(419) P. DB Wal, CoUectaneum.... 111, P 145, B.R., ms. n“  7043-7048.
(420) P. DB Wal, CoUectaneum.... 111, P  14g v®, B.R., ms. n09 7043-7048.



922 ORDRE DES CHARTREUX

1620(421). Puis il devient vicaire de sa maison de profession (422). Le 28 avril 1630, il est 
nommé recteur d’Anvers (423), mais le 11 juin de la même année il est déjà prieur du Bois-Saint- 
Martin (424) jusqu’au 31 mai 1635, date à laquelle le Chapitre général l’envoie à Zelem pour 
y être prieur (425). La carte de 1656 annonce son décès (426).

À côté de nombreux baux (427), nous trouvons comme actes de son gouvernement l’estima
tion de leur grand moulin à eau (428) et l’envoi d’une somme de cinquante florins par le prieur 
des chartreux anglais, résidant à Nieuport, pour les frais de Jean Hotton, hospes à Lierde (429). 
Parmi les livres achetés nous trouvons l’œuvre de Raissius, Origines Cartusiarum Belgii(430), 
la vie de Nicolas Albergati (431) et des livres d’exégèse (432).

En 1634, les prieurs de Val-Saint-Pierre (433) et de Valenciennes (434), visiteurs désignés pour 
faire la visite canonique des maisons des visiteurs de la province teutonique, doivent aussi se 
rendre à Lierde-Saint-Martin pour y examiner un petit livre écrit par dom Pierre Alvarez, conte
nant des bruits, des rumeurs et des plaintes. Ce moine, profès de Bruxelles, y est hôte (435).

ADRIEN BUYCKX (Buyx) originaire de Opvelp ou de Velpen, hameau de Halen, fit profes
sion (436) à Hérinnes en 1615. Après y avoir été procureur, il le devient dans la chartreuse de 
Sainte-Sophie (437) en 1624 et puis prieur (438) à Zelem de 1632 à 1635. Le premier juin 1635 
commence (439) son priorat du Bois-Saint-Martin qui se termine (440) le Ier juin 1640. Puis il 
part à Gand, toujours comme prieur, pendant deux ans (441). En 1642, il devient prieur de sa 
maison de profession jusqu’à sa mort (442), survenue le 30 octobre 1654.
À côté des renouvellements des baux (443), les actes de son gouvernement sont un don (444), 
quelques petits procès (445) et des achats de livres : e.a. des livres de chant, des œuvres de Denys

(421) P. dh Wal, Coltectaneum.... IV, F 20 v°, B.R., ms. nw 7043-7048.
(422) P. DK Wal, Coltectaneum.... IV, f° 33 v°, B.R., ms. n“  7043-7048.
(423) P. dh Wal, Coltectaneum.... IV, F 163, B.R., ms. n" 7043-7048.
(424) A.Ë.R. Bois-Saint-Martin, nv 41, comptes de 1630.
(425) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 41, comptes de 1635.
(426) P. BaStin, Bois-Saint-Martin, 46, aux A.G.C. — Il esi mort fin 165$.
(427) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 12: baux de 1630 à 1633; n° 14: bail de 1633; — A.G.C., baux de 1630 et 1631.
(428) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 15, pièce de 1632.
(429) A.Ë.R. Bois-Saint-Martin, tF 41, comptes d'octobre 1684. — À son propos, voir J. dkGrauwu, Shcen Anglorum, dans Monas- 

ticon Belge, III, 1249.
(430) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 41, comptes de 1632.
(431) A.Ê.R. Bois-Suint-Martin, n° 41, comptes de 1634.
(432) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 41, comptes de 1631 et 1632.
(433) Chartreuse fondée en 1140, diocèse de Soissons.
(434) Chartreuse fondée en 1288, diocèse de Cambrai.
(435) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 46, aux A.G.C.
(436) H. D e l  v a u x ,  Chartreuse de Hérinnes, dans Monasticon Belge, IV, 1450, Liège, 1972.
(437) P. dh Wal, Coltectaneum..., |V, F  80 v°, B.R., ms. n”  7043-7048.
(438) P. B a s t i n ,  Bois-Saint-Marifn, 46, aux A.G.C.
(439) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 41, comptes de 1635.
(440) A.Ê.R’. Bois-Saint-Martin, n° 42, comptes de 1640.
(441) I. DH Grauwe, Chartreuse du Val-Royal..., dans Monasticon Belge, VII, 992.
(442) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 46, aux A.G.C. — E. Lamallh, Chronique..., 15, qui ajoute qu'il a été co-visitcur.
(443) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 12, 13, 14: baux de 1635 à 1640.
(444) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 4), comptes de 1638. — Ce sont les parents de Jacques Gouttcrs qui font un don à l’occasion 

de la profession de leur fils.
(445) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 71, e.a. pour l’exemption de certaines taxes (1639-1640) et contre le bailli de Lierde-Saint-Martin 

(1640).
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le Chartreux et des œuvres de piété (446). On trouve encore quelques petits documents, e.a. un 
petit plan de leurs biens immobiliers et des esquisses d'une ferme (447).

JUSTE VAN NOCKERE {Nockerius, Nokerius, van Nokeren, van Noockeren, de Nockere). 
Profès de la maison de Gand (448) dont il a été le prieur du début de 1651 jusqu'à sa mort entre 
février et mai 1661, son priorat de Lierde se situe (449) du 1" juin 1640 au 16 décembre 1650. 
Quoiqu'il ait eu bien des difficultés, ce grand administrateur a sérieusement agrandi les biens 
du monastère. Il achète des terrains (450), un vivier (451) et un bois de charmes à Zarlar- 
dinge (452). II s'occupe à faire mesurer les biens du monastère. Nous en trouvons le résultat 
dans deux registres et terriers avec de nombreuses cartes (453). Deux rentiers ont été rédigés par 
lui (454) ainsi que quelques évaluations de certains biens (455). Les baux sont nombreux (456).

Quant aux difficultés dont il était question, voici de quoi il s’agit : il y a d’abord les taxes 
et impôts, pour lesquels il y eut des procès (457). Puis il y a la lettre de sauvegarde du roi de 
France (458). Finalement les troupes leur causèrent beaucoup d'ennuis entre 1645 et 1648. En 
mai, des soldats logèrent au couvent; en décembre 1647, les soldats lorrains y étaient de pas
sage. En 1648, les militaires espagnols ne payèrent pas leur logement (459). Ce prieur paie inté
gralement quelques rentes (460). Il vend des poules et des cochons (461), achète des livres (462) 
et fait réparer la maison (463).

HUGUES VAN GESSEL {Gesselius) fit profession (464) au Bois le 3 août 1637. À ce 
moment son oncle, avocat, fit un don de 606 florins aux chartreux. En 1642, il devint procureur 
de sa maison de profession jusqu'au moment où il fut élu prieur de cette maison (465), entre 
le 16 et le 23 décembre 1650. Son priorat du Bois dura (466) jusqu'au 27 juin 1659. Il devint

(446) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n“  41-42, comptes de 1637-1640.
(447) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 15 : documents de 1639.
(448) J. DR GkaUWH, Chartreuse du Val-Royal..., dans Monusticon Belge, VU, 993.
(449) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 44, feuille isolée : memoriale prioraius J.N.
(450) A.É.R. Bois-Saint-Martin, n° 13. — Un document de 1644 dit que le monastère possède actuellement 2083 verges, soit une 

augmentation de 354 verges en 1644.
(451) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 15, pièce de 1648.
(452) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 12, pièce du 12 février 1645.
(453) A.Ê.R. Bois-Suint-Martin, n" 6-7 : registres et terriers contenant les biens du monastère et leurs dimensions (1643 et 1644). 

Selon un plan le monastère avait alors 14 cellules. Le 14 juillet 1642 les chartreux passent un contrat pour le mesurage de leurs biens : 
n° 12. — On trouve d'autres mesurages dans les n" 6 (registre, pièce isolée du 6 septembre 1644) et 71 (procès, pièce de 1641).

(454) A.Ê.R. Bois-Sainl-Martin. n°* 35-36, rentiers de 1643.
(455) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 14, 1643 cl 1647.
(456) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 12, baux de 1643 à 1643,1645-1650 ; n° 13. baux de 1640 et 1649 ; n° 14 : baux de 1641 et 1648 ; 

n° 15, bail de 1641.
(457) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 71, procès de 1640 et 1644 ; n° 72, procès de 1640 ; n° 15, procès de 1640.
(458) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, n° 48, sauvegarde du 8 octobre 1643.
(459) A.Ë.R. Bois-Sainl-Martin. n° 13, plusieurs documents entre 1645 et 1648. — Un document dit simplement que les soldais ont 

logé ici le 23 mai dernier, sans autres indications.
(460) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 1, f° 68, 22 juin 1642; n° 15, 31 octobre 1645.
(461) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 42, comptes de 1642.
(462) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n1” 42-43, comptes de 1641, 1647-1649. — Il achète entre autres des œuvres de saint Thomas 

d'Aquin, de Drcxelius et un Thalamo Sponsi.
(463) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n" 42-43, comptes de 1643, 1647 et 1649.
(464) V. GaublOMMK, Nécrologie..., dans Het Land von Aalst, IX, 189.
(465) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 42, comptes de 1642 ; n° 44, feuille isolée. — Le 23 décembre 1650, le visiteur quitte la chartreuse 

après l'élection du nouveau prieur.
(466) J. dk Grauwk, Chartreuse du Val-de-Crùce à Bruges, dans Monasticon Belge, III, vol. 4, 1220. — A.É.R., Bois-Saint-Martin, 

n° 44, feuille isolée.
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alors prieur de Bruges. Mais la mort mit après deux ans fin à ce priorat (467), le 23 août 1661. 
Comme de ses prédécesseurs, on conserve aussi de lui des baux (468). Dès 1651, les chartreux 
louent un terrain appartenant à l’abbesse de Beaupré (469). 11 est question d’un petit procès 
dont les chartreux doivent payer les frais (470). De nombreux dons enrichissent le couvent (471), 
ce qui permet l’embellissement et la restauration de plusieurs bâtiments : une nouvelle source 
en pierre, la réparation du maître-autel, de nouveaux sièges du chœur des frères, de nouvelles 
cellules pour te prieur et le procureur, le renouvellement du sol de l’église, la réparation de la 
ferme Nieuwpoort, et de celle de Deftinge, une peinture au maître-autel, une nouvelle écurie et 
quatre tableaux pour l’église (472). Ces derniers sont payés au père procureur de la chartreuse 
de Lierre (473). Quelques-uns de ces travaux coûtèrent très cher. Ainsi en 1652, les frais pour 
les réparations forment vingt pour cent du total des dépenses (474). Le monastère acheta (475) 
des prés et des champs en 1657 et, l’année d’après, le prieur dépensa 2.306 florins, sur un total 
de 5.717 fl., pour les bois (476). En 1654, il vendit des arbres (477). 11 enrichit la bibliothèque 
avec des livres d’exégèse, sur la sainte Vierge, de Blosius etc... (478). Le prieur obtint aussi une 
lettre de sauvegarde du roi de France (479). Un autre document en provenance du roi demande 
que l’on montre du respect et que l’on apporte de l’aide aux chartreux (480).

HUGUES VAN GAETHOVEN (Gaethoven, Gaeîhovius, Gaethovy, Gaethoffs) fît profession 
à Bruxelles le 12 avril 1643; il était originaire de Beringen et fut baptisé sous le nom de 
René (481). Lors de sa nomination comme prieur de Lierde-Saint-Martin, il fut, dès 1656, 
vicaire de sa maison de profession (482). C’est le 27 juin 1659 qu’il prit la succession de Hugues 
van Gessel (483). Son priorat à Lierde se termina (484) le 14 juin 1662 après le Chapitre général 
auquel il assista (485). Puis il fut successivement prieur de Lierre de 1662 à 1666, d’Anvers de 
1666 à 1672, de Zelem de 1672 à 1679 et de Bruxelles de 1679 au 4 ou 5 janvier 1695. C’est 
là qu’il mourut (486). Il fut co-visiteur (487) pendant un an de 1679 à 1680 et visiteur de 1680 
jusqu’à sa mort (488). Les comptes montrent une diminution dans les réparations et dans l’achat

(467) P .  B a s t i k ,  Bois-Saint-Martin, 47, a u x  A.G.C.
(468) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 12, baux de 1651, 1653, 1654, 1656-1658.
(469) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 15.
(470) A.Ë.R. Bois-Saint-Martin, n° 71, procès du 23 juillet 1653.
(471) A.Ê.R. Bois-Sainl-Martin, nw 43-44, comptes de 1647-1653 et 1654-1662. — En 1657 la famille du prieur fait un don d'argent. 

Les novices ou jeunes profes reçoivent de l'argent de leur famille ou de leurs amis au moment de la vêlure, de la profession ou de la 
première messe. Il s'agit de Bernard de Boudt, Nicolas Byl, Arnold, Benoît Vranz et Anthclme Vandcr Planckcn.

(472) A.Ê.R. Bois-Saint-Mar lin, n° 44. — Une feuille de juin 1659 résume tout ce qui fui fait sous ce prieur. Ainsi paya-t-il 650 flo
rins au sculpteur du maître-autel. Le total pour la construction s'éleva à 6.E45 florins.

(473) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 43, comptes de 1652.
(474) A.Ê.R. Bois-SaUu-Martin, n° 43, comptes de 1652.
(475) A.Ê.R. Bois-Sainl-Martin. n° 44, comptes de 1657.
(476) A.Ê.R. Bois-Sainl-Martin, n° 44, comptes de 1658.
(477) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 12, pièce du 9 avril 1654.
(478) A.Ê.R. Bois-Sainl-Martin. n° 43, comptes de 1651 et 1652.
(479) P. B a s t i n , Bois-Saint-Martin, 47, aux A.G-C. — Il l'obtint le 18 mars 1656.
(480) A.Ê.R. Bois-Sainl-Martin, n° 65, lettre du 29 avril 1656.
(481) P. DE Wal, Coilectaneum..., 1, P 20, B. R., ms. n°* 7043-7048.
(482) P. de Wal, Coilectaneum.... 1, P 11, B.R., ms. n“  7043-7048.
(483) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 44, comptes de 1659.
(484) A.Ê.R. Bois-Sainl-Martin, n° 44, comptes de 1661, signés le 14 juin 1662.
(48$) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 45, comptes de 1662.
(486) P. B a s t i n , Bois-Saint-Martin, 47, aux A.G.C. — Il dit que Gaethoven commença son priorat & Lierre en 1661. — P. de W a l , 

Coilectaneum..., [, f° 20, B.R., ms. nM 7043-7048, donne comme date de son décès le 5 janvier ; P. Bastin donne le 4 janvier.
(487) P. d h  Wal, Coilectaneum..., I, B.R., ms. nm 7043-7048, liste des co-visiteurs.
(488) P. d e  Wal, Coilectaneum..., ], B.R., ms. nM 7043-7048, liste des co-visitcurs. — P. B a s t i n ,  Bois-Saint-Martin, 47, aux A.G.C.
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des livres. Comme revenus, il y a les baux (489) et quelques dons (490). Le prieur a quelques 
difficultés : pour cela il fait rédiger des titres de propriété (491) et fait renouveler les documents 
prouvant qu'ils ont toujours été affranchis des impôts(492). Trois petits procès: contre le 
bourgmestre de Nederbraket (493), un à propos du bestiaelgelt (494) et un contre Jean Bockstael 
à Onkerzele (495). Nous trouvons encore quelques dénombrements de fiefs (496) et la rédaction 
de quelques preuves de leurs possessions (497).

MELCHIOR RfJSHEUVELS (Reysevels, Reyshewels) fit profession dans la maison de 
Lierre, dont il fut le prieur (498) dès 1657. Le 14 juin 1662, il fut désigné comme successeur 
d’Hugues van Gaethoven à Lierde-Saint-Martin (499). Ce priorat dura exactement quatre ans 
puisqu’il sera remplacé (500) par Hugues de Molinghen le 26 juin 1666. Il retourna à sa maison 
de profession où il est mort (501) comme antiquor en 1672. À côté du renouvellement des 
baux (502), il y a l’indication d’un homme mouvant (503), la vente d’arbres (504) et un petit 
procès à propos des contributions (505). Le prieur fait acheter par un marchand gantois, Henri 
Crampe, avec l’argent et en faveur du monastère trente-six verges de bois de Jacques van 
Damme(506). Il rédige (507) un nouveau rentier en 1663. Dès 1663 ou 1666 les chartreux doi
vent un muid de blé à l’hôpital de Grammont (508). Comme rentrées extraordinaires d’argent,' 
il n’y a qu’un don du père d’un novice, et un don du curé d’Idegem, Henri Boxstave, qui remet 
cet argent pour Grégoire Macquet, moine de la chartreuse (509). Les familles de deux autres 
moines et d’un donné remettent une petite somme d’argent (510). Le prieur achète peu de 
livres (511). Il y a des difficultés avec les militaires vers la fin de son priorat, puisqu’il y a des 
documents qui traitent du logement et de la nourriture de sept compagnies de piétons. Un autre 
dit que les chartreux sont exemptés du logement des soldats. Un dernier note que les frais 
encourus en 1648 par les chartreux à cause des militaires ne sont toujours pas payés (512).

(489) A.Ê.R. Rois-Saint-Martin, n° 12, baux de 1660-1662; n° 13. bail de 1660.
(490) A.É.R. Bois-Saint-Martin. n* 44 : un novice dont le nom n’est pas cité, dom Benoit, Jean Hammcye, novice, Pierre van den 

Boire, convcis et un certain dom Pollii (?) Tirent des dons d'argent.
(491) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 14, 6 juillet 1661.
(492) A.Ë.R. Bois-Saint-Martin, n° 71, 1661.
(493) A.É.R. Bois-Saint-Martin, o° 73, 1662.
(494) A.Ê.R. Bois-Saint-Marlin, n° 69, 4 mars 1662 : dommages causés aux champs.
(495) A.Ê.R. Bois-Sainl-Martin, n° 12, 24 juin 1661.
(496) A.Ë.R. Bois-Saint-Marlin, n° 13, 1662.
(497) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 15, 1659.
(498) P. H a s t i n ,  Bois-Saint-Martin, 47, aux A.G.C.
(499) A.Ê.R. Bois-Saint-Marlin, n° 44, comptes de 1661, signés le 14 juin 1662.
(500) A.É.R. Bois-Saint-Marlin, n° 45, comptes de 1666.
(501) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 11g, aux A.G.C.
(502) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 12, baux de 1663-1665.
(503) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, nw 14, document du 9 août 1662.
(504) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 12, pièce de 1663.
(505) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 67, procès du 20 lévrier 1665.
(506) A.Ë.R. Bois-Saint-Martin, n° 14, pièces du 26 mai 1666.
(507) A.É.R. Bais-Saint-Martin. n° 18, rentier de 1663.
(508) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 15, quittances de 1663 ou 1666.
(509) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 45, comptes de 1662 et 1664.
(510) A.Ë.R. Bois-Saint-Marlin, n° 45, comptes de 1662 et 1666. — Cest Robert de Ctcrck qui reçoit de l’argent, il est encore une

seule fois question de lui, lorsqu'il est malade en 1664. Après cette date, plus rien. Bernard de Boudt reçoit de l'argent en 1666. Pierre
Vanden Borre en reçoit en 1662.

(511) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 45, comptes de 1662-1666.
(512) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 13, pièces de juin 1666 : toutes avant te 14 juin.
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HUGUES DE MOLINGHEN (de molinghen, Van Melingen, van Molynghen, van Molin- 
gen) originaire de Dalhem, fît profession à Liège. Ses parents étaient Guillaume de Molingen 
et Jeanne Moreau. Après son priorat de Lierde, il fut prieur de Gand du début 1669 à 1673, 
de Louvain de 1673 à 1677, de Liège de 1677 jusqu'à sa mort le 29 août 1678 ; il fut co-visiteur 
dès 1672(513). Après le départ de Melchior Rysheuvels, Hugues le remplace (514) à Lierde dès 
le 26 juin 1666 jusqu'à la fin de 1668 ou le début de 1669.

Comme ce priorat n'a pas duré longtemps, il y a peu de documents quant à la gestion d'Hu
gues. Deux baux seulement (515), une enquête à propos d'un ruisseau à Ophasselt (516), les con
ditions d’un bail (517), deux estimations de biens immobiliers (518) et un document à propos 
de la contribution française dont il sera encore question (519). Au début de son priorat, il a eu 
encore des difficultés avec les soldats (520). En 1667, les chartreux reçoivent une rente d'Adrien 
Vande Cape lie sous condition de faire brûler une lampe devant la statue de la sainte Vierge dans 
le cloître (521). D'autres dons viennent du père du novice Pierre Hebberechts, des parents du 
novice Paul van Home et du père d’un autre novice (522). La réparation de l'église coûte 
250 fl. (523). Parmi les quelques livres achetés, il y en a deux de théologie (524). Une lettre de 
sauvegarde (525) de la part du roi de France est remise le 18 avril 1668.

AUGUSTIN VAN DEN WEYNGAERDE (Wijngaerde, de Wyngaerde, de Weyngaarder), 
profès de Gand, fut prieur de Gand de 1661 à 1665 et vicaire à Hérinnes en 1666 ou 1667 (526), 
avant de devenir prieur du Bois-Saint-Martin tout au début de 1669. 11 le resta (527) jusqu’au 
1er juillet 1677. En 1682 on le trouve comme vicaire de Bruxelles (528). La fin de sa vie se passa 
dans sa maison de profession dont il fut encore vicaire. Il y est mort (529) le 6 septembre 1687. 
Deux lettres de sauvegarde défendent aux soldats de loger encore chez les chartreux (530). Les 
actes de son gouvernement sont de nombreux renouvellements de baux (531), un petit 
procès (532) et l'indication d’un homme mouvant (533). En 1669, le prieur demande l'exemption

(513) J. StihnnoN, Chartreuse des Douze Apôtres..., dans Monasticon Belge, IH, 517. — H. Du,vaux, Chartreuse de Louvain, dans 
Monasticon Belge, IV, I486.

(514) A.Ë.R. Bois-Saint-Martin, n° 45, comptes de 1668.
(515) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 12, baux de 1667.
(516) A.Ê.R. Bois-Saim-Marlin, n° 13, 1668.
(517) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n" 14, 13 mars 1668.
(518) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 14, 9 avril 1668.
(519) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 15, 16 novembre 1667.
(520) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 13, documents de septembre 1666 et 1667.
(521) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 25, f° 106: 21 mars 1667.
(522) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 45. — Le père de Pierre donne 850 fl. en 1666 ; les parents de Paul van Home donnent lors 

de sa vêture en 1667 300 11. et lors de sa profession en 1668, 150 fl. ; le père de l'autre novice gnnilfe le couvent de 150 fl.
(523) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 45, comptes de 1667.
(524) A.Ê.R. Bois-Saint-Manin. n° 45, comptes de 1667-1668.
(525) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 48, aux A.G.C.
(526) J. us Grauwe, Chartreuse du Val-Royal..., dans Monasticon Belge, Vil, 997.
(527) A.Ê.R. Boîs-Saini-Manin. n° 46, comptes de 1677.
(528) P. db W a l ,  Coitectaneum..., 1, f° 11, B.R., ms. n°* 7043-7048.
(529) Archives de la Ville dh Bruges, Fonds Giiliodts- Van Severen, n0 provisoire 201, Galendarium 1635, à la date du 6 septembre.
(530) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 48-49, aux A.G.C. : la lettre du 3 octobre 1673 vient du Prince de Condê cl est basée sur l’Ordon

nance du 18 avril 1668 ; celte du 26 mars 1677 est imprimée et est signée par Louis de Bourbon. Ces lettres se trouvent aux Archives 
dh la Grande Chartreuse.

(531) A.Ê.R. Bois-Saint-Mariin. n° 12, baux de 1669, 1671-1674, 1677; n° 13, baux de 1671, 1673 et 1676; n° 14, baux de 1669, 
1671, 1673 (un moulin) et 1676.

(532) A.Ê.R. Bois-Saint-Mar tin. n° 68, procès de 1673 : à propos de la contribution française.
(533) A.Ê.R. Bois-Saint-Mart in, n° 12, pièce du 13 mars 1669.
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de certaines taxes puisque le couvent a presque été ruiné (534) à cause des troupes françaises 
en 1667. 11 demande de ne pas devoir payer (535) les bînnencosten dès 1673. Dès 1672, les reve
nus et les dépenses diminuent fort (536). Comme revenus extraordinaires, on trouve un don de 
1560 fl. lors de la profession de Benoît Wangermeys (537), la vente de trois horloges (538) et un 
don de soixante-huit fl. et de cinq cents fl. du père du frère Josse (539). Le prieur achète peu 
de livres, e.a. quatre livres de théologie et des almanachs (540).

JÉROME VANDEN KERCHOVE (Vande, Vander Kerckhove) fit profession (541) à Gand. 
De 1666 à 1667 il y fut procureur. Il abandonna cette charge pour devenir prieur (542) du Bois- 
Saint-Martin du 1er juillet 1677 au 8 juin 1683. 11 devint prieur d’Anvers à cette date jusqu’en 
1685(543). Après avoir été de nouveau procureur (544) de sa maison de profession jusqu’en 
1688, il fut nommé prieur (545) de Bruges jusqu’au 6 juin 1691. 11 administra alors de nouveau 
la maison d’Anvers (546) et prit en 1701 la charge de Gand (547) jusqu’à sa mort (548) le 2 juin 
1713. Dès 1702 il fut co-visiteur.

Un document très important résume les activités de ce prieur (549). 11 y est dit que ce prieur, 
par ses soins, a relevé la maison de sa misère extrême due aux nombreuses guerres et qu’il en 
a augmenté les revenus. Il acheta deux fermes, dont une de Georges Verlinden duquel il acheta 
également 376 verges de terre. Puis il acquit cinquante verges de champs, une rente de trois 
livres gr. pour arrérages, une rente de six florins d’Adrien Vande Velde, une de treize florins 
de Jean Thembeke à Parike. Pour soixante-deux chênes, on lui dut 288 florins et Christophe de 
Cubber eut une dette de 120 florins envers lui, également pour des chênes. À côté des 
baux (550), il y eut d’autres revenus, comme des dons (551), la vente de plusieurs produits (552) 
et un testament (553). Comme dépenses on ne note rien pour des réparations ou la construc
tion (554). On trouve finalement des mesurages de certains biens immobiliers (555) et un rentier 
de chapons (556).

($34) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 73, lettre de 1669,
(535) A.Ë.R. Bois-Saint-Manin, n° 71, document de 1673. — Costume van Cortryck, de 1672, art. 39, cite ces Trais.
(536) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 46, comptes surtout de 1672-1674.
(537) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 45, profession en 1670. — En février 1673, le prieur se rend avec un ordinand à Mülines. C’est 

probablement le même.
(538) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 46, comptes de 1675.
(539) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 46, comptes de 1674 et 1676.
(540) A.Ê.R. Bois-Saint-Manin. n°* 45-46, comptes de 1669, 1673 et 1677.
(541) J. du Grauwb, Chartreuse du Val-Royal..., dans Monasticon Belge, VU, 1000.
(542) A.Ê.R. Bois-Saint-Manin. n° 46, feuille isolée.
(543) La carte du Chapitre général de 1683 le nomma prieur d'Anvers.
(544) A.Ê.G., boîtes non classées, 36/487 du 12.9.1687 et 36/507 du 22.10.1685.
(545) J. de Grauwr, Chartreuse du Val-de-Grùte à Bruges, dans Monasticon Belge, UI, vol. 4, 1222.
(546) En 1694, il fit la visite canonique de la maison de Liège, étant prieur d'Anvers (cf. SniiNNON, Chartreuse des Douze Apôtres 

à Liège, dans Monasticon Belge, III, 521).
(547) J. DH Grauwb, Chartreuse du Val-Royal à Gand, dans Monasticon Belge, VU, 999.
(548) Archiva db la Ville de Bruges, Fonds Gilliodts- Van Scveren, n° provisoire 201, Calendarium 1635, à la date du 2 juin.
(549) A.Ê.R. Bois-Saint-Manin, n° 15, document du 16 avril 1685.
(550) A.Ê.R. Bois-Saint-Manin. n° 12, baux de 1677-1680, 1683; n° 13, baux de 1677, 1679, 1680, 1683; n° 14, baux de 1677 et 

1680.
(551) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 46, comptes de 1676 ; un bienfaiteur inconnu donne 240 florins.
(552) A.Ê.R. Bois-Saint-Manin, n° 46, comptes de 1677 et 1678 ; e.a. de dix chênes.
(553) A.Ê.R. Bois-Saint-Manin. n° 69, testament du 20 janvier 1682 de Charles Vanderlinden, bailli de Lîerde-Saïnt-Martin. Le 

4 juin 1683, il y a plainte de scs héritiers contre les chartreux ; A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 72.
(554) A.Ê.R. Bois-Saint-Manin, n01 46 et 48, comptes de 1680-1688.
(555) A.Ê.R. Bois-Saint-Mariin. n° 14, documents de 1680.
(556) A.Ê.R. Bois-Saint-Mariin, n° 20, rentier rédigé en 1677.
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GOMMAIRE VAN DEN EYNDE, originaire de Lierre, profès de Lierre, ordonné prêtre à 
Cambrai le 3 juin 1665, hospes de Valenciennes de 1666 à 1670, vicaire d’Hérinnes entre 1670 
et 1672, envoyé à Bruxelles par le Chapitre général de 1674 jusqu’au 4 novembre 1677, date à 
laquelle il retourna à Hérinnes comme procureur, fut désigné par le Chapitre général de 1683 
comme prieur du Bois-Saint-Martin (557). Ce priorat commença (558) le 17 juin 1683 et prit 
fin (559) avec la mort du prieur le 18 août 1692. Ce priorat fut marqué par des événements dou
loureux, puisqu’entre le 28 et le 30 septembre 1690, le monastère fut pillé par les troupes fran
çaises (560), malgré plusieurs lettres de sauvegarde dont quelques-unes défendirent aux militaires 
français de s’approprier les biens des chartreux ou de causer des torts aux chartreux (561).

À côté de nombreux baux (562) nous trouvons des mesurages (563), des ventes et des dons. 
En 1686, les chartreux vendent un moulin à vent, mais cette vente causa des discussions sans 
fin (564). Plusieurs fois il est question de vente d’arbres, e.a. de peupliers (565) et de vente de 
briques et de tuiles (566). Comme dons, il faut citer un demi-bonnier de champs des hoirs de 
François Vanden Haute (567), 1315 verges de terres et prés à Boyeghem (568), de l’argent en 
provenance du frère de Guillaume Damman (569) et de la mère d’Anthelme Van der Trappen 
lors de la profession de ce dernier (570). Les parents de deux novices (571), un postulant (572), 
un frère-donné, Guillaume (573), et Jean Ebberechts, frère du moine Pierre Ebberechts (574), 
firent également des dons en argent. La mère d’un autre postulant promit de payer une dette 
que les chartreux avaient (575). Gommaire fit rédiger deux rentiers (576) et nomma un garde- 
bois (577).

Comme autres revenus, ils eurent des rentes d’obligations (578). Ils achetèrent des tuyaux en

(557) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 50, aux A.G.C.
(558) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 48, comptes de 1683.
(559) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 50, aux A.G.C.
(560) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 15, document de 1690. — Voir aussi A. us Portkmont, Recherches historiques sur ta ville de 

Grammont, U, 344, Gand, 1870. Un document non daté de la même liasse est une estimation des dégâts causés par les Français : 29 gron
des fenêtres du grand cloître et 130 carreaux dans les autres fenêtres ont été brisés.

(561) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 50-52, aux A.G.C. : lettres de sauvegarde des 12 septembre 1683, 8 janvier 1684, 9 avril 1684, 
29 avril 1689, 2 et 31 août 1690, 16 octobre 1690 et 20 avril 1692. Le roi de France prend sous sa protection la cense de Nieuwpoort ; 
il exempte les chartreux de certaines impositions etc...

(562) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 12, baux de 1684, 1685. 1687-1691 ; n° 13, bail de 1685 ; n° 14, baux de 1685, 1687-1689, 1692 ; 
n° 15. bail de 1685.

(563) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 13, 1685.
Bois-Saint- Mart in, n° 15, une vingtaine de documents entre 1686 et 1688.
Bois-Saint-Martin, n° 14, e.a. 19 janvier 1689.
Bois-Saint-Martin, n° 48, comptes de 1686-1689.
Bois-Saint-Martin, n° 13, document du 2 mai 1687.
Bois-Saint-Mariin, n° 73, document du 1er mars 1685.
Bois-Saint-Mariin, n° 48, comptes de 1687 et 1689 : première messe de Guillaume de fin janvier ou début lévrier. 
Bois-Saint-Mariin, n° 48, comptes de 1687 (août ou septembre).
Bois-Saint-Martin. n° 49, comptes du 12 octobre 1691. — Le père d'un novice de Gand (Ghcrolfs) fît le second don

(564) A.Ê.R.
(565) A.Ê.R.
(566) A.Ê.R.
(567) A.Ê.R.
(568) A.É.R.
(569) A.Ê.R.
(570) A.Ê.R.
(571) A.Ê.R. 

le 12 mai 1691.
(572) A.Ê.R.
(573) A.Ê.R.
(574) A.Ê.R.
(575) A.Ê.R.

Bois-Saint-Mariin, n° 49, comptes du 24 janvier 1689. — Ce postulant s'appelle J. Pricm.
Bois-Saint-Martin, n° 49, comptes de 1691. — 11 donna 5 livres.
Bois-Saint-Mariin. n° 49, compte de 1692.
Bois-Saint-Mariin, n* 49, comptes du 15 mars 1692.

(576) A.Ê.R. Bois-Saint-Mariin, n° 22, rédigé en 1684. — Ce rentier contient de nombreuses cartes en couleurs des differentes pos
sessions et des villages où ils ont des biens. C'est le cas de : Onkerzele, Strijpen, Zariardinge, Zottegem, Overbœlsre, Goeferdingc, Sint- 
Moria-Oudenhove, Michelbeke, Nederbrakel, Deftinge, Hemelveerdcgem, Opbrakcl, Ophasselt, Grotenberge, Sini-Martens-Lierde, Sint- 
Maria-Latem, Zegelsem et Sînt-Maria-Lierdc. — A.Ê.R., Bois-Saint-Mariin, n° 15, extrait du rentier d’Erwelegem de 1686.

(577) A.Ê.R. Bois-Saini-Munin. n° 13, 31 mars 1692.
(578) A.Ê.R. Bois-Suinl-Martin, n° 25, f° 2 (1er octobre 1683), f° 16 (18 avril 1684), P 32 (2 mai 1692), P  34 (9 mai 1684). La rente 

du 18 avril 1684 leur est donnée par Jean Hallbunder; celle de 1692 par Christophe van Slnvere,
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plomb pour la conduite d'eau (579), des poissons pour les viviers (580) et comme livres e.a. un 
évangéliaire, les nouveaux Statuts de l'Ordre et des livres vendus par un père carme (581). Les 
comptes de 1684 montrent que les chartreux emploient eux-mêmes désormais la ferme Nieuw- 
poort (582). Le prieur fait construire un four à briques l'année d'après (583). Il y a encore deux 
dépenses pour des voyages du prieur : un premier voyage à Lille où il représente également les 
prieurs de Gand et de Bruxelles (584) et un deuxième, le 18 août 1689, auprès de l'armée fran
çaise pour obtenir l’exemption des contributions (585). Finalement, il y a une vente par Pierre 
van Trappen d'une terre que les chartreux pouvaient donner en bail jusqu'à recouvrement du 
capital (586).

FRANÇOIS TOU (Tau, Tauvus), né a Amsterdam, reçut a son baptême le nom de Théodore. 
Il fît profession (587) dans la chartreuse de Bruxelles le 17 septembre 1680. Très vite, il devint 
vicaire de cette maison (588). Quelques jours avant le 15 septembre 1692, il est élu prieur de 
Lierde-Saint-Martin. Il le reste (589) jusqu'au Chapitre général de 1697. Après avoir été vicaire 
des moniales de Sainte-Anne (590) du 27 mai 1701 jusqu'en 1703, il est devenu prieur de 
Bruges (591). Il est décédé (592) le 20 juillet 1708.

Les chartreux continuent à avoir des difficultés avec les Français, car les comptes montrent 
des dépenses faites pour obtenir des lettres de sauvegarde ou des voyages à Lille et même à Paris 
en vue d'être exemptés des contributions (593). Les dépenses sont tellement élevées que celles 
de 1693 sont de nouveau supérieures aux revenus (594). Les actes de gouvernement de ce prieur 
sont e.a. la rédaction de rentiers et d'un terrier (595), des baux (596), des mesurages (597). L'af
faire du moulin a vent n'est toujours pas terminée ; nous trouvons parmi les papiers, des quit
tances, des payements etc... (598). Un différend surgit entre le seigneur de Puthem et les char
treux à propos des domestiques du couvent (599). Par semaine, les chartreux emploient quatre

(579) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 48, comptes de 1684.
(580) A.Ê.R. Bois-Saint-Mar lin, n° 48, comptes de 1688.
(581) A.Ê.R. Bois-Sainl-Martin, n° 48, comptes de 1688 ; n° 49, comptes de 1689 et 1692.
(582) A.Ë.R. Bois-Saint-Martin, n° 48, comptes de 1684.
(585) A.Ë.R. Bois-Saint-Martin, n° 48, comptes de 1685.
(584) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 48, comptes de 1686.
(585) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 49, comptes de 1689.
(586) A.Ê.R. Bois-Sainl-Martin. n° 66, pièce du 12 mut 1687. — Ceci se fît très probablement lors de la profession d’Anîhclme van 

Trappen.
(587) P, ni; Wal, Collectaneum.... I, P 20 v°, B.R., ms. n°® 7043-7048.
(588) P. UH Wal, Collectaneum.... 1, f° 11, B.R., ms. nM 7043-7048, vicaire en 1685.
(589) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 49, comptes de 1692 et 1697.
(590) J. DH Grauwe, Chartreuse de Sainte-Anne-au-Désert à Bruges, dans Monastieon Belge, (II, vol. 4, 1283.
(591) J. de G rauwe, Chartreuse du Vai-tle-Grûcc à Bruges, dans Monastieon Belge, III, vol. 4, 1224.
(592) P. de Wal, Collectaneum..., I, f° 20 v°, B. R., ms. n°* 7043-7048.
(593) A.Ê.R. Bois-Sainl-Martin, n° 15. — État des biens appartenant aux chartreux, leur quote-part dans les contributions, lettres 

de sauvegarde. Ce document est daté du 20 décembre 1693. Il y est dit que les frais des lettres de sauvegarde s'élèvent à 2.334 flor. ; 
— en décembre 1692 le frère Nicolas se rend â Lille, en 1693 le Visiteur va à Paris et en février 1694 c'est le frère Gabriel qui se rend 
à Lille au nom des prieurs de Gand et de Lierde-Saint-Martin.

(594) A.Ê.R. Bois-Sainl-Martin, n° 49 : comptes de 1693 : revenus 3.052 flor., dépenses 3.214 flor. ; en 1694 il y a une diminution 
aussi bien dans les dépenses (2.485 fl.) que dans les revenus (2.509 fl.).

(595) A.Ë.R. Bois-Saint-Martin, n° 14, extraits de rentier et de terrier; n° 18, petit rentier de 1695.
(596) A.É.R. Bois-Sa tn t- Mur tin, n° 9, copies de baux, bail isolé de 1692 ; n° 12, baux de 1693-1696 ; n° 13, baux de 1693-1694.
(597) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 14, mesurage de 1697.
(598) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 15 : quittance d'une réparation (1697), les droits des héritiers (1695), payement du loyer (1694- 

1696), location à un autre (1697) etc...
(599) A.Ë.R. Bois-Saint-Martin. n° 13 : correspondance du prieur du 8 septembre 1696 et de 1697. Cette affaire rebondira au début 

du XVIIIe siècle: n° 72.
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sacs de blê pour donner du pain aux pauvres qui viennent mendier à la porte du monas
tère (600). De 1696 date une lettre comme quoi les chartreux n’ont pas besoin de passeport pour 
voyager en pays ennemi lorsqu’ils se rendent par exemple au Chapitre général. Ceci n’est pas 
seulement le cas pour les chartreux de Lierde, mais également pour les autres maisons flaman
des (601). En 1693, la mère d’un novice fait un don d’argent (602) et, en 1695, la mère d’Étienne 
Mattens pour sa première messe (603). Le prieur achète en 1694 une rente de la douairière van 
Nieulant et deux ans plus tard d’André Otto (604).

JOSEPH ENGELGRAVE succède à François Tou par décision du Chapitre général de 1697. 
Né à Anvers, il fit profession à Bruxelles, dont il fut le coadjuteur au moment de sa nomination 
comme prieur du Bois. La carte de 1699 l’envoya comme prieur à Hérinnes. Il le resta jusqu’en 
juillet 1714. À ce moment-là il fut élu prieur de sa maison de profession. Il est mort en charge 
te 24 mars 1744. Dès 1702 il était aussi visiteur (605).

Les deux années ne permirent évidemment pas de faire beaucoup. Il nous reste des 
baux (606), un achat, quelques recettes et dépenses. La question du moulin à vent n’a toujours 
pas de solution (607). Quelques recettes sont des dons en argent du père de Bruno van 
Damme (608) et du seigneur Sarasyn lors de la vêture de son Fils (609). Une autre recette est 
constituée par la vente d’un tableau se trouvant dans la chambre des hôtes (610). Le prieur doit 
payer une somme d’argent réclamée par la belle-sœur de feu Pierre Ebberecht (611).

JEAN-BAPTISTE VAN HOORENBEECK (Van Heerenbeecke,. van Hoorebeecke), profès 
de Gand (612) vers 1662, fut vicaire de Bruges en 1686 et d’Hérinnes au début de 1692 ; en 1695, 
il administra la maison de Nieuport où il eut beaucoup de déboires. Il n’y resta qu’un an. Il 
est mort (613) le 20 juin 1722 comme coadjuteur de sa maison de profession. Il fut également 
prieur de Bruges (614) de 1702 à 1703. Quoique son priorat au Bois ne durât que trois ans, du 
8 juin 1699 au Chapitre général de 1702, il réussit à faire un travail sérieux dans cette maison. 
11 y a d’abord les baux (615), puis il y a les achats. Les chartreux achètent des prés et des 
champs au frère de Jacques Wymeersch (616) et à Jean Wangelmees(617), un pré à Liévin

(600) A.Ê.R. Bois-Saint-Ai art in, n° 13, document du 4 mai 1694.
(601) P. Bastin, Bois-Saînt-AIartin, 52-53, 29 novembre 1696, aux A.C.C.
(602) A.Ê.R. Bois-Saint-Man in, nD 49, comptes de 1693. Il est probable que ce novice est le futur prieur Bruno van Damme.
(603) A.Ê.R. Bois-Saint-Alartin. n° 49, comptes de 1693.
(604) A.Ê.R. Bois-Saint-Alartin, n° 25,1° 1, l'obligation de 1800 florins rapporte 72 florins dès le 30 mors 1694 ; f° 40,16 mars 1696.
(605) P. Bastin, Bois-Saint-Al artin, 53-54, aux A.G.C. - H. Delvaux, Chartreuse de ffêrinnes, dans Monastieon Belge, IV, 1452. — 

P. db Wal, Colieetaneum..., 1, liste des visiteurs, B. R., ms. n°* 7043-7048 ; celui-ci donne comme date de son dècès le 23 mars 1744.
(606) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 12. baux de 1698-1699; n° 14, baux de 1698-1699; n° 15, bail de 1699.
(607) P. Bastin, Bais-Saint-Martin, $4, aux A.G.C., donne la transcription de deux documents (14 et 16 août 1697) qui se trouvent 

aux A.G.C. — A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, n“ 15 contient plusieurs documents à ce propos pour 1698, e.a. : l'achat d'un tiers de la sei
gneurie de Broucke sur laquelle se trouve ce moulin (4 mars 1698).

(608) A.Ë.R. Bois-Saini-Martin. n° 49, comptes de 1698 et mai 1699.
(609) A.Ê.R. Bois-Saini-Martin, n° 49, comptes de mai 1699.
(610) A.Ê.R. Buis-Suint-Afartin, n° 49, comptes d'avril 1699.
(611) A.Ë.R. Bois-Sainl-Alarlin, n° 49, comptes de janvier 1698.
(612) J. db Grauwb, Prosopographia Cartusiana Belgica, dans Anulecta Cartusiana, 28, 221, n° 1854, Salzbourg, 1976.
(613) Archives db la Vjllk db Bruges, Fonds Gilliodts-van Severen, n° provisoire 201, Calcndarium 1635, à la date du 20 juin.
(614) I. db Grauwb, Chartreuse du Val-de-Grâec à Bruges, dans Monastieon Belge, III, vol. 4, 1223-1224.
(615) A.Ê.R. Bois-Saint-Alartin, n° 12, baux de 1700-1702.
(616) A.Ê.R. Bois-Saint-Alartiit. n° 13, pièce du 29 janvier 1701.
(617) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n° 13, pièce du 8 lévrier 1701.
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Baert (618), un terrain d’un journal et demi de Gaspard Martens contre une rente viagère (619) 
et un terrain contre payement de trente florins (620). Parmi les papiers concernant son priorat, 
il y a deux lettres de l’évêque de Gand à l’archevêque de Malines dans laquelle le premier 
demande de l’aide pour les conventuels de son diocèse (621). L’affaire du moulin à vent rebondit 
encore: les chartreux le revendent finalement(622). En 1701, les chartreux doivent payer des 
droits d’accise pour la bière brassée au monastère (623). Le prieur fait rédiger un terrier et on 
trouve quelques lettres de terrier en faveur des chartreux (624).

Comme revenus extraordinaires, un don de la sœur du prieur, béguine à Gand, est à 
noter (625), ainsi que l’intérêt sur le capital donné par Bruno van Damme lors de sa profes
sion (626). Le détail des comptes montre le payement d’une taxe sur les palissades (627) et 
l’achat d’un tonneau de hareng aux chartreux de Gand (628).

HUGUES PIROT est profès de Gand. En 1684, on le trouve à Hérinnes où il est ordonné 
prêtre le 21 septembre de la même année. Par la carte du Chapitre général de 1685, il est envoyé 
à Bruges(629). En 1696, il est vicaire à Gand; fin 1701, il est certainement prieur à 
Bruges (630). Le Chapitre général de 1702 l’envoie au Bois-Saint-Martin en ajoutant aux con
ventuels de vivre désormais plus tranquillement, plus obéissants, et d’une façon plus religieuse 
et pleins de respect pour le supérieur (631). Il y reste (632) jusqu’au 17 mai 1706. En mars 1708, 
on le retrouve à Gand comme procureur (633). Il meurt le 25 novembre 1708 à Lierre où il était 
prieur depuis environ trois mois (634). À côté des baux (635), il y a une transaction entre le 
prieur et le prince de Vaudremont pour une arrestation de vaches (636). Comme dons, il y a 
lieu de citer un don de la sœur de l’ancien prieur J. B. van Hoorebeke. Elle gratifie te monastère 
de quarante-huit florins ; le curé de Oudenhove-Sainte-Marie donne par testament trente florins 
et Jean Pharisyn ou Sarasyn, donne cent fl. pour son fils, novice du Bois (637). Jean Berlengier 
remet nonante verges de terre aux chartreux à condition de dire des messes pour lui (638). 
Comme dépenses, on trouve l’achat de livres e.a. YHistoire des Conciles, quatre tomes (639), la 
vie des saints des Pays-Bas et les œuvres de Amphorismus Steyaert (640). Au peintre Gerardi,

(618) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin. n° 13, pièce du 1er décembre 1700.
(619) A.É.R. Bois-Saint-Martin, n° 13, pièce du S septembre 1701.
(620) A.Ê.R. Bois-Saint-Mariin, n° 57 ; ce terrain ne sera payé que le 19 septembre 1703.
(621) A.Ê.R. Bois-Saint-Mariin, n° 13, lettres des 20 mai et 18 octobre 1701.
(622) A.Ê.R. Bois-Saint-Mariin, n° 15, documents de 1700-1702. Cette alTaire reste embrouillée.
(623) A.Ê.R. Bois-Saint-Martin, n" 49, comptes de 1701.
(624) A.Ê.R. Bois-Saint-Mariin, n° 73, 1700; n° 14, 1702.
(625) A.Ê.R. Bois-Saint-Mariin, n° 57, 1700.
(626) A.Ê.R. Bois-Saint-Mariin, n° 57, 20 mars 1701.
(627) A.Ë.R. Bois-Saint-Mariin, n° 13, 24 octobre 1701.
(628) A.Ê.R., Bois-Saint-Mariin, n° 42 : feuilles isolées du 3 juin 1701 et de 1702. — Le détail des comptes de 1700 donne comme 

total des revenus 4.302 florins (baux : 1709, rentes 1112, ventes de blè 291, de vin 271, d'arbres 212, de moutons 212) et des dépenses 
4.290 fl. (achat de moutons 505, blé 513, poisson 169, vin 268, épiceries 326, payement des impôts 660, des domestiques 257).

(629) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 55, aux A.G.C.
(630) J. DH Grauwk, Chartreuse du Val-de-Grôce..„ dans Monasticon Belge, III, 1223.
(631) P. Bastin, Bois-Saint-Mariin, 55, aux A.G.C. — 11 signe le 16 juin 1702 comme novus prior.
(632) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 50, compte de 1702.
(633) J. d h  Grauwb, Prosopographia, 155, n° 117.
(634) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 55, aux A.G.C.
(635) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 12, baux de 1703, 1705-1706; n° 14, baux de 1704-1705.
(636) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, document du 14 avril 1703.
(637) A.Ê.R., Bois-Sabtt-Martia, n° 13, pièce du 28 août 1703 où les trois dons sont cités.
(638) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 14, pièce du 19 septembre 1703.
(639) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 62, comptes de 1705.
(640) A.Ê.R., Bois-Saint-Mariin, n° 50, comptes du 10 mars 1706. — Il s'agit des Acta Sanctorum Belgii.
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le prieur remet de l’argent pour acheter de la toile (641) et, au père visiteur, on paye l’acte 
d’exemption d’un pain d’abbaye (642). Finalement, il y a le payement de trente flor. à Jean Ber- 
lengier pour le lopin de terre acheté par J. B. van Hoorebeke (643). En 1704 et 1705, les dépen
ses du monastère furent plus élevées que les revenus (644).

GUILLAUME DAMMAN, de la famille noble Damman de Roelens, successeur d’Hugues 
Pirot, Ht profession (645) à Lierde vers 1686. Au début de 1689, il dit sa première messe. Au 
courant de l’année suivante, il devient procureur pour un an. En 1696, on le trouve comme 
vicaire, de nouveau pour un an. Dès mi-1697, il redevient procureur (646) jusqu’au moment de 
son élection comme prieur, en mai 1706. Son priorat prend fin en 1709 par décision du Chapitre 
général (647). En 1714, il est nommé prieur de la maison de Gand(648) jusqu’en 1723. À ce 
moment, commence un nouveau vicariat (649) dans sa maison de profession jusqu’en 1725. Vers 
1730, on le trouve hors de la province (650) mais, dès 1732, il est prieur de la chartreuse de 
Bruges (651), jusqu’en 1738. Cette année-là, il signe des documents à Lierde comme coadjuteur 
jubilaire (652). La carte du Chapitre général de 1740 annonce sa mort en ajoutant qu’il a vécu 
comme chartreux pendant plus de cinquante ans (653). Les actes de son gouvernement sont : 
les renouvellements des baux (654), un mesurage (655), la rédaction d’un rentier (656), un don 
d’une obligation de 192 fl. dont la rente est pour eux (657) et la vente de plants de tabac et de 
vin (658). C’est en 1706 qu’a lieu l’accord entre Philippe Nollet et le chartreux Jean-Baptiste 
Doemens, co-auteurs du livre Spieghei des Landtmeters (659).

BRUNO VAN DAMME (660) a exercé la fonction de prieur pendant vingt-neuf ans. C’est 
le plus long priorat de l’histoire de Lierde. Il est profès de Lierde (661) en 1696. Après avoir 
été sacristain et vicaire, il devient prieur, nommé par le Chapitre général de 1709. 11 le reste jus
qu’en 1738 et meurt en juin de cette année (662).

(641) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 62, comptes de 1702.
(642) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 62, comptes de 1705.
(643) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 57, pièce isolée du 19 septembre 1703.
(644) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 50, comptes de 1704 : revenus 4294 florins, dépenses 4324 florins ; compte de 1705 : revenus

4816 florins; dépenses 4905 florins. *
(645) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 48, comptes de 1687.
(646) A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, n° 49, comptes de 1689, 1696, 1697.
(647) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n* 50, comptes de 1706.
(648) i. UK Grauwk, Citartreuse du Val-Royal..,, dans Monaslicon belge, Vil, 1001.
(649) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n* 50, comptes de 1722-1725.
(650) V. Gaublommk, Nécrologie..., dans Met Land van Aalst, IX, 198 : cet auteur parle des difficultés que ce prieur aurait eues en 

1723 et 1730.
(651) J. de Grauwk, Chartreuse du Vai-de-Grâce à Bruges, dans Monaslicon beige, III, vol. 4, 1226.
(652) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 50, comptes de 1738.
(653) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 56, aux A.G.C.
(654) A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, n° 12, baux de 1706; n° 13, bail de 1708.
(655) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 14, mesurage de 1707.
(656) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 14, petit rentier rédigé en 1707.
(657) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 25, 14 : Jean de Geelere fait ce don le 26 mai 1708.
(658) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 50, comptes de 1707 et 1709, la vente de vin est élevée.
(659) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 71, document du 24 juillet 1706.
(660) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, $6, aux A.G.C., cite avant lui un autre prieur : Anthelme de Veltere sans en indiquer les limites 

temporelles de son priorat. Ce moine n’a jamais été prieur, mais fut en 1687-1689 vicaire du monastère.
(661) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 49, comptes de 1696.
(662) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 50, comptes de 1738. — Il était malade depuis 1735 puisqu’à ce moment il se rendit à Aix-la- 

Chapelle chez des médecins.
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C'est pendant son priorat que Ton construisit la nouvelle église qui existe toujours (663). Les 
activités de ce prieur furent très nombreuses. En voici Ténumération : baux (664), mesura
ges (665), rédaction de terriers (666) et rentiers (667). 11 obtient la franchise de certaines 
taxes (668) et des lettres de sauvegarde (669). Les rentes furent nombreuses : quelques rentes 
anciennes furent payées entièrement (670). Parmi les lettres conservées, on trouve la correspon
dance avec le frère de son prédécesseur, Guillaume Damman, à propos de ce père, d'un bois 
etc... (671). On y trouve également une lettre en provenance de Tournai dans laquelle le procu
reur de ce dernier monastère demande la formule comme quoi il est permis aux chartreux de 
donner la communion pascale aux domestiques travaillant au monastère (672).

Un homme mouvant fut désigné (673) e.a. en 1719 et 1731 ainsi que des gardes-bois (674). 
Parmi les actes de droits, on peut citer : des permissions de passage sur certains terrains apparte
nant à d’autres (675), un relief (676), le transport d’un bien à Lierde-Saint-Martin (677), quel
ques procès (678). Les revenus du monastère sont constitués en grande partie par des dons de 
la famille des postulants et novices (679). Par testament Anne-Louise de Valck, veuve du sei
gneur de Rosmarini, lègue un bonnier de terre à Schorisse (680). Un autre testament est celui 
du bailli de Lierde-Saint-Martin, Charles vander Linden : il lègue du vin et du poisson (681). 
Une fermette est cédée par Élisabeth Carry (682), et Pierre Hameyde gratifie le monastère de 
cinquante verges de terre (683). À plusieurs reprises, les chartreux vendent des arbres (684). lis 
vendent aussi des fruits et du vin (68S) et reçoivent de l'argent parce qu’ils permettent de planter

(663) Elle est actuellement l'église paroissiale.
(664) A.Ê.K., Bois-Saint-Martin, n° 12, baux de 1713-1713, 1717, 1720, 1723, 1724, 1732 ; n° 13, baux de 1733 ; n° 14, baux de 1714, 

1713, 1719, 1732 (moulin à eau). — A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 243, 1722.
(663) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 4, 1720 et sans date.
(666) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, 4 août 1719, plus plan des biens; n° 14, 1722 et 1724.
(667) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 23, rentier 1722 ; n° 24, 1735 ; n° 37, 1737.
(668) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 12, avril 1719 : franchise des droits provinciaux ; n° 65, 1735 : exemption des frais internes est 

accordée ; la requête se trouve n° 71, 1732.
(669) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 58, aux A.G.C. — Lettre de sauvegarde du 19 septembre 1712 du prince Eugène de Savoie.
(670) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 13. 172S ; n° 14, 3 février 1735 ; Aug. Libcrt cède une hypothèque pour des rentes qu'il devait 

au couvent ; n° 15 : Herman Martens, veuf, âgé de 67 ans, vend une rente aux chartreux, il fait un testament, partiellement en faveur 
du monastère, cède une maison et terre (I journal 56 verges), sous condition de pouvoir rester sa vie entière au Bois comme domestique 
libre (30 juillet 1721) ; liasse 25 (registre), f“  4, 12,36,38,57,85,93,96, 99, 103. 111, 115, 119, 123, 127, 131 : rentes entre le 12 avril 
1710 et le 23 décembre 1730, differents montants (120 fl. à 1296(1.) ; n° 15, 1727 : rentes payées entièrement.

(671) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 12, correspondance entre 1725 et 1731.
(672) P. BaSTIN, Bois-Saint-Martin, 56, aux A.G.C. : lettre du 6 mars 1720.
(673) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 15, le donné Egide van Boxstaele est mentionné le 5 octobre 1719; n° 14, 1731.
(674) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, 1716 et 1738.
(675) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 15, U avril 1713: Egide Droesbecque donne la permission de tracer une rue dans un terrain 

à lui ; 27 septembre 1722 : on peut passer avec les vaches et les chevaux ; 1734 : accord avec ceux du Grand-Bigard.
(676) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 15, relief du Cappellevelt.
(677) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 71, 1716.
(678) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, 1715: toujours avec le seigneur de Puthem quant ami domestiques; n° 15, 1711 : petit 

procès; liasse 50 (comptes de 1702-1738), comptes de 1729 ; procès avec André Cobboert à propos du toit de l'église ; n° 67, 1719-1722 
et 1727 : le bailli de Lierde-Saint-Martin a détourné de l’argent au détriment du curé. Une partie de cet argent appartenait aux chartreux ; 
meme liasse, 1732-1734 : procès à propos de contributions (la loi de Lierde contre députes du pays d’Alost et les chartreux).

(679) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 50, passim. — Dix novices (moines de chœur, frères-convers et donnés) et 23 dons importants 
(une fois même en 1717, un don de 3265 florins).

(680) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, testament du 7 novembre 1732.
(681) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 15, testament d'avril 1727.
(682) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 15, document du 25 mai 1725.
(683) A.Ê.K., Bois-Saint-Martin, n° 15, document du 20 décembre 1726.
(684) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, 1723; n° 14, 1719 et 1731.
(685) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 50, entre autres comptes de 1719.
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du tabac sur leurs terres (686). Ils louent (687) une cellule au bourgmestre, Georges Coolens, en 
1710. Plusieurs personnes se sont réfugiées au couvent en fuite pour les troupes (688). Quelques- 
unes payent une indemnité (689). Le curé d’Opbrakel remet de l’argent aux chartreux parce 
qu’ils disent la première messe le dimanche dans l’église de sa paroisse (690). Lors de la cons
truction de la nouvelle église, ils vendent les pavés et deux petits autels de l’ancienne (691). Les 
dépenses faites par ce prieur sont surtout liées à la construction de la nouvelle église, mais nous 
les citons plus loin. D’abord tes achats: en 1711, les chartreux achètent un pré à Erwete- 
gem (692) et, en 1725, une maison (693). Comme livres, ils acquièrent e.a. des livres d’Alphonse 
Rodriguez, Chorographia Sacra Brabantiae de Sanderus, Antiquitates Belgicae de Grammaye, 
quelques traités de dévotion, des livres en provenance de la Grande Chartreuse et d’une vente 
du curé d’Idegem, de Bollandus et des diurnaux, vendus par la maison de Zelem (694). Ils se 
procurent deux sceaux, un tableau, acheté à Anvers et dix tableaux de Christian Alleman à 
Bruxelles (695). Dès 1728, les chartreux restituent l’argent emprunté pour la construction de 
l’église (696).

En 1711, le prieur fait construire un four à carreaux ; en 1719, un nouveau mur est bâti, ainsi 
que la cellule pour Bernard d’Heyne, payée par son père. L’année suivante, il se procure 
5000 ardoises et, en 1737, 71000 carreaux et pavés (697). En 1716, des maçons réparent la ferme 
dite Nieuwpoort (698). Des tuyaux de terre cuite d’une longueur totale de 421 pieds (115 m.) 
sont préparés en 1718 pour conduire l’eau de la source au monastère (699). En 1721, Bouvry 
sculpte les lettres au-dessus de la porte de derrière (700) et un autre sculpteur y met un chrono
gramme (701).

En 1722, les chartreux du Bois obtinrent l’autorisation du prieur-général et des pères-visiteurs 
d’emprunter de l’argent en vue de la construction de la nouvelle église (702). Le 23 juillet 1722, 
on posa la première pierre du nouvel édifice (703). Dès le début, il y eut de nombreux 
dons (704) : le père visiteur donne 245 florins, Catherine Van de Guchte neuf cents, la veuve de 
Constant Blomme en donne mille. En 1723 le baron Triest de Gand gratifia le couvent de deux

(686) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 50, comptes de 1710.
(687) A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, n° 50, entre autres, comptes de 1711.
(688) A.Ê.R., Bols-Suint-Martin, n® 50, comptes de 1710.
(689) A.É.R., Bols-Sulnt-Martin, n° 50, comptes de 1710 ; n® 62, comptes de 1710,
(690) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 50, comptes du 29 septembre 1732.
(691) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 62 : le 13 juin 1723, ils vendent les pavés au curé de Miehelbeke et, en 1729, ils vendent les autels 

à l'église de Saint-Pierre & Renuix.
(692) A.Ê.R., Bols-Saint-Martin, n® 50, comptes de 1711. Ce pré mesure 134 verges.
(693) A.Ê.R., Bols-Suint-Martin, n® 15, piëce de 1725. — Le vendeur est Georges van Wymeersch.
(694) A.Ê.R., Rois-Samt-Martin, n® 50, comptes de 1720, 1734; n® 62, comptes du 28 mai 1725 au 28 mai 1729.
(695) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 50, comptes de 1712 et 1714.
(696) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 50, comptes de 1728 ; n® 62 : comptes de 1728 : prêts de François de Suttere, 600 flor. ; de la

sœur du prieur : 450 flor. ; de Catherine vande Guchte, de la dame de Leeuwergem et de Pierre van Damme, fermier à Dcflinge.
(697) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 50, comptes de 1711, 1719, 1720 et 1737.
(698) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 62, comptes de 1716. — Sur un total de dépenses de 6893 florins, il est dépensé 576 florins pour 

ces travaux.
(699) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 62, comptes du 12 septembre 1718.
(700) A.Ê.R., Bols-Saint-Martin, n® 62, comptes du 15 septembre 1718.
(701) A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, n® 50, comptes du 10 décembre 1721.
(702) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 15, document du 17 mars 1722.
(703) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n® 62, pièce du 23 juillet 1722.
(704) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 50, comptes de 1722 : Catherine Vande Guchte est une béguine qui leur prêta aussi de l'argent 

(en 1724). La veuve Blomme est très probablement ta mère du donné Bruno Blomme qui donna 600(1. le jour de la profession de son 
flls (en 1723).

<
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cents florins. Ses armes ont été posées (705) dans l’église en 1730. Le frère du père coadjuteur 
qui, lui aussi, fît un don, demanda un mémorial dans les vitraux (706).

Les anciens autels et stalles rapportèrent également de l’argent (707). L’année 1724 fut mar
quée par de grands achats de pierre, chaux et marbre (708). Le 28 mars de la même année com
mença la construction de la tour et, début mai, on construisit les voûtes. Le peintre Gerardi 
peignit les armes du seigneur d’Ypres et Vandercruyssen les sculpta au même moment ainsi que 
deux anges au-dessus de la porte d’entrée (709). En 1725, le prieur bénit l’église (710), mais, le 
8 août 1728, eut lieu la consécration solennelle. Le lendemain l’évêque fît placer ses armes dans 
la nouvelle église (711). Quelques jours plus tard, il fît remettre les reliques. Le maître-autel était 
consacré au Saint-Esprit et à Saint-Martin(712). En 1729 et 1730, on termina: les portes de 
l’église furent mises et la sacristie fut terminée (713). Un document non daté dit que Bruno van 
Damme n’a pas seulement construit la nouvelle église, mais également un édifice avec deux cel
lules, l’une pour le prieur, l’autre pour le procureur, un réfectoire pour les moines et un pour 
les frères, une cuisine, une assez grande bibliothèque et une salle pour les archives (714).

ANTOINE DE BACKER, profès de Bruxelles en 1726, procureur de ce monastère (715) dès 
1731 a succédé à Bruno van Damme en juin 1738. Sa maison de profession l’a élu prieur (716) 
le 11 avril 1744. Il est décédé en charge à Bruxelles (717) le 3 octobre 1762. 11 a été visiteur de 
la province teutonique de 1750 jusqu’à sa mort (718). Pendant son priorat à Lierde, il fut deux 
fois sérieusement malade : une fois, il s’est rendu à Blankenberge pour y suivre une cure (719). 
À côté des baux (720), on peut citer comme actes de son gouvernement la nomination de quel
ques gardes-bois (721), l’achat de rentes (722), l’embellissement de l’église, des dons, des achats 
et quelques travaux. Voici ce qu’il fît faire pour l’église : un tableau pour un autel (723), sculpter 
le tabernacle (724) et le pied du tabernacle (725), un tableau pour le maître-autel (726). Les

(705) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 50, comptes de 1723 et 1730. .
(706) A.Ê.R., Bois-Saint-Mar tin, n° 50, comptes de 1725.
(707) A.Ê.R., Bois-Saint-Martm, n° 50, comptes du II octobre 1722.
(708) A.Ê.R., Bois-Saim-Marlin, n° 62, comptes de 1724.
(709) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 62, comptes de 1724-1725.
(710) P. B a s t i n , Bois-Saint-Marlin, 57, aux A.G.C.
(711) A.Ê.R., Bois-Saint-Marlin, n° 62, comptes du 9 août 1728.
(712) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 73, lettre du 17 août 1728.
(713) A.Ê.R., Bois-SalnbManin, n° 50, comptes de 1729-1730.
(714) A.Ê.R., Bois-Saint-Mar lin, n° 2.
(715) P. DR W a l ,  Colleeianeum..., I, P  13 v°, B.R., ms. nw 7043-7048.
(716) P. B a s t i n ,  Bois-Sainl-Martin, 59, aux A.G.C.
(717) P. B a s t i n ,  Bois-Saüu-Martin, 59, aux A.G.C. — P. DR W a l ,  Collcctanewn..., I, 20 v°, B.R., ms. n0* 7043-7048, donne comme 

date de son décès le 2 octobre 1762.
(718) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 59, aux A.G.C. — P. DE Wal, Collectaneum..., i, 5 v°, B.R., ms. n°* 7043-7048, donne 1740 

comme début de son gouvernement comme visiteur. Nous n’avons vu pourtant aucun document avant 1750 portant l'indication de visi
teur.

(719) A.Ê.R., Bois-Sainl-Martin, n° 52, comptes de 1741 et 1743.
(720) A.É.R., Bois-Samt-Murlin, n° 12, baux de 1741 ; n° 13, bail de 1739; n° 14, baux de 1743.
(721) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, documents de 1738 et 1740.
(722) A.Ê.R., Bols-Saint-Martin, n° 25,1° 6, rente de 1000 florins achetée le 14 mai 1743 de Jeanne Picrts et, f“  18 et 20, deux rentes 

de 96 florins, achetées le 8 juin 1743 de Jean Vandcn Bossche.
(723) A.Ê.R., Bois-Saint-Murtin, n° 52, comptes de 1742. — Le peintre Tut Thibau (ou Tibaut) qui peignit aussi celui du maître-autel.
(724) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 52, comptes de 1742. — Le sculpteur fut Koninckx qui sculpta également le pied du tabernacle.
(725) A.Ê.R., Bois-Sainl-Martin, n° 52, comptes de 1743.
(726) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 52, comptes de 1743.
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dons furent surtout faits à l’occasion de la profession des novices (727). Il acheta six diurnaux 
à la chartreuse d’Hérinnes (728).

En 1741 il fît réparer la laiterie (729) et deux ans après il acheta 160000 pierres pour différen
tes réparations et reconstructions (730). Il perçut le loyer en 1738 et 1739 d’une terre apparte
nant à l’abbaye de Beaupré (731). Le curé de la paroisse de Denderwindeke acheta en 1743 des 
travaux de menuiserie, très probablement de l’ancienne église (732). Une rente datant de 1448 
fut entièrement payée (733) en 1743. Il y eut un procès à propos d’une franchise contre Jacques 
van Lierde (734). Finalement, il y eut la vente d’arbres (73S).

BRUNO PEDE est né à Bruxelles un 23 novembre de la fin du XVIIe siècle ou du début 
du XVIIIe siècle (736). Son nom de baptême était Guillaume. Il fît profession (737) à Bruxelles 
le 21 avril 1720. U en fut procureur (738) de 1724 à 1731. Vers 1736-1738, il exerça la même 
fonction dans la maison de Louvain (739). Le Chapitre général de 1744 le désigna comme prieur 
du Bois-Saint-Martin. En 1752, il échangea ce priorat contre celui d’Hérinnes, dont il resta le 
prieur jusqu’à sa mort (740) survenue le 30 septembre 1765. C’est dans cette dernière maison 
qu’il écrivit la Sériés Monachorum, source importante pour l’histoire d’Hérinnes (741). Ce prieur 
fut un véritable administrateur qui fit prospérer le monastère malgré bien des difficultés. Ou 
point de vue spirituel il sauvegarda la solitude des moines puisqu’il obtint du prieur-général et 
de l’archevêque de ne plus devoir permettre la présence de quelque deux cents personnes, le 
dimanche, dans l’église principale (742). Comme son prédécesseur, il embellit cette église et la 
maison (743). Le 6 juillet 1745, Louis XV, roi de France, logea avec son fils et sa cour dans la 
chartreuse. Leurs troupes s’installèrent dans les environs et causèrent des dégâts. Le prieur pro
fita de l’amitié que le roi montra envers son couvent pour réclamer par après les frais causés 
par les troupes françaises et des lettres de sauvegarde. Celles-ci n’eurent pas l’effet voulu (744).

(727) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 52, comptes du 26 septembre 1742 ; profession d'Antoine Vander Elst ; comptes du 2 juin 1743, 
profession du frère Bruno Wulravens (900 flor.). D'autres dons furent faits en 1742 par la mère de Bernard d'Heyne et par les frères 
de Jean-Baptiste de N'ayer.

(728) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 52, comptes de 1742.
(729) A.É.R., Bois-Saint-Martin, ri® 52, comptes de 1741.
(730) A.Ê.R., Bois-Saini-Martin, n° 52, comptes de 1743.
(731) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 15, documents du 27 septembre 1738 et 1739.
(732) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 52, comptes de 1743.
(733) A.Ê.G., Fonds de Chetlinck, charte n° 48 du 26 avril 1448.
(734) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 12, document sans date, signé par Antoine de Backcr.
(735) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, documents de 1742.
(736) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 59, comptes du 25 novembre 1750: dépense faite pour la récréation du jour d'anniversaire du 

père-prieur.
(737) E. La m a l l e ,  Chronique..., XXXIII,
(738) E. Lamallb, Chronique..,, XXXIII. — La nomination eut Heu le II août 1724: P. de Wal, CoHceianeum..., 1, f° 11 ÿ°, B.R,, 

ms. n”  7043-7048.
(739) H. Dhlvaux, Chartreuse de Louvain, dans Monasticon beige, IV, 1490.
(740) H. Dhlvaux, Chartreuse de Hérinnes, dans Monasticon belge, IV, 1453. — E  Lamallb, Chronique..., XXXIII, donne comme 

date du décès le 30 février 1765, il s'agit manifestement d’une coquille.
(741) E. Lamallb, Chronique..., introduction.
(742) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, np 65, lettres du 2 novembre 1749 et réponse du prieur-général du 18 décembre 1749.
(743) A.É.R., Bois-Saint-Mart in, n° 51, comptes du 11 mai 1745 : Geemrdi peignit vingt-quatre armes du roi de France ; n° 52 : 

comptes de 1744. Thibaut peignit et marbra l'église ; n° 59 ; comptes de 1751, réparations.
(744) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 51, comptes de 1745 ; dépenses pour la paille des chevaux ; l'échanson s'empara de la cave de 

vin et de bière, mais paya 430 fl. ; n° 52 : comptes de 1746 ; les chartreux sollicitent l'exemption des contributions leur accordée par 
Louis XV ; comptes de 1748 : reçus de l'intendant, le seigneur de Séchclles, pour frais causés par les troupes françaises : 272 fl. — Voir 
aussi P. Basttn, Bois-Saint-Martin, 60-65, aux A.G.C. — Les seigneurs du pays d'Alost leur payent 441 florins pour les dégâts causés 
par les Français, — A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 94, pièce du 7 juillet 1745.
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Quelques autres actes de son gouvernement sont les renouvellements des baux (745), des dons, 
des mesurages, des ventes etc... Un testament de la béguine Catherine Vanderschueren leur 
attribue vingt et un florins (746). Les parents de Bernard D’Heyne gratifient le monastère d’un 
nouveau don important en argent (747). Comme chez son prédécesseur, on peut noter sous 
son règne plusieurs ventes d’arbres (748) et un achat d’arbres dans les environs du moulin à 
eau (749). Des gardes-bois sont nommés (750) par le prieur en 1749. On note aussi des dénom
brements de fiefs (751). En 1745 et 1750, le prieur fait rédiger des terriers, dont on trouve 
encore des extraits (752) et un plan de leurs biens (753). Jean De Smet cède aux chartreux un 
petit pré à Lierde-Saint-Martin (754). Bruno Pede demande que la paroisse de Lierde-Saint- 
Martin prenne sur elle les frais provenant des pères-stationnaires qui ont travaillé pour la 
paroisse (755). Entre 1750 et 1755 a lieu un procès du couvent contre François-Raymond 
Mahieu à propos d’un terrain à Hemelveerdegem (756). Un autre procès oppose le monastère 
à la douairière Pycke pour quelques bonniers de terre (757). En 1745, le prieur fait enregistrer 
les droits des chartreux sur certains biens à Deftinge (758) et à Lierde-Sainte-Marie (759). La 
même année, on se rend à Alost pour obtenir la franchise de fournitures aux troupes françai
ses (760).

Une dernière restitution d’argent emprunté pour la construction de la nouvelle église se 
place (761) en 1752. En 1745, le prieur fait réparer les colonnes des fenêtres de la cellule que 
le seigneur de Voorde avait fait construire(762). Il reste encore à noter: une lettre de 
charge (763), le mesurage de bois (764), des rentes et quelque correspondance. Parmi les lettres 
du prieur, il y en a une dans laquelle il raconte que le monastère a subi beaucoup de domma
ges (765) à cause de la guerre en 1745, Dans une réponse, on peut lire que Bruno Pede a fait 
beaucoup pour la chartreuse du Bois (766). Le rentier dressé en 1746 note cinq rentes achetées 
par ce prieur (767). Deux autres rentiers partiels sont rédigés la même année (768), ainsi que le

(745) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 12, baux de 1749-175) ; n° 13, bail de 1750; n° 14, baux de 1746-1748; n° 15, bail de 1749.
(746) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 52, comptes de 1747.
(747) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 52, comptes de 1750.
(748) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, 1748; n° 14, 1751.
(749) A.Ê.R., Bois-Saint-Afarlin, n° 13, 1749.
(750) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, 1749.
(751) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, 1748 et 1752.
(752) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n0 14, 1745 et 1750, ainsi qu'un mesurage de terre de 1749.
(753) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, 1749.
(754) A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, n° 14, 12 février 1746.
(755) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 12, document du 11 décembre 1751.
(756) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, documents de 1750-1755.
(757) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 62, documents du 29 octobre 1748 ainsi que l'acte de mesurage de cette terre.
(758) A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, vP 15, document de 1745.
(759) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 62, comptes du 14 octobre 1745.
(760) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 51, comptes du 26 septembre 1745.
(761) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 52, comptes de 1752. — Cest au seigneur de Leeuwcrgem, membre de la famille du père Bernard 

d’Heyne, qu'est rendu l'argent.
(762) A.Ê.R., Bois-Saini-Martin, n° 51, comptes de 1745.
(763) A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, n° 62, lettre de 1747.
(764) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 62, document de 1746.
(765) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 65, lettre de 1751.
(766) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 65, lettre du comte de Masiaing de 1751.
(767) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 25, P  8, 13 septembre 1744, achat d'une rente de 1200(1. de Jean de Pelsenaere ; P* 63, 65, 67 ; 

25 février 1747, trois rentes achetées d'Agnes de Schrcvel ; P3 136, 1750, rente achetée de Pierre Faignært.
(768) A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, n*" 38-39, 1746.
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livre des ventes au Heilig Borrebos (769). Finalement, on trouve parmi les aumônes un don d’ar
gent à une vieille femme pauvre pour réparer sa maison (770).

AMAND SERVAES né à Saint-Amand, est profès (771) de Lierde en 1727. Il en fut procu
reur (772) de 1737 à 1745. Puis vint son priorat à Hé ri n nés, du 15 juin 1745 jusqu’au Chapitre 
général (773) de 1752. Celui-ci le nomma prieur de sa maison de profession en remplacement 
de Bruno Pede qui partit comme prieur à Hérinnes. Amand Servaes est mort en charge (774) 
entre le 14 décembre 1757 et le 4 janvier 1758. Il fît réparer la façade principale de l’église et 
l’hôtellerie et fît exécuter quelques petits travaux à l’intérieur de l’église (775). Il fît aménager 
le jardin (776). À côté des baux (777) et de la nomination d’un garde-bois (778), on trouve 
comme actes de son gouvernement une lettre au père visiteur dans laquelle il demanda la per
mission de donner en location certains biens (779). Il vendit des arbres (780), acheta une 
rente (781), fît rédiger le registre des schooftandm du bien, dit Moenenbroeck (782) et un acte 
d’amortissement qui reprenait tous les amortissements antérieurs (783).

Une petite difficulté surgit quant à une ferme (784). Vers la Fin de son priorat, on trouve un 
achat important de plomb et de fer (785). En juillet 1757, Amand Servaes tomba sérieusement 
malade (786) et mourut a la fin de la même année.

MARTIN MELAERTS succéda à dom Amand fin décembre 1757. Né à Anvers, il fît profes
sion à Lierre (787) le 25 octobre 1745. De 1750 à 1756, il exerça la fonction de vicaire à Hérin
nes (788). Il le fut aussi à Bruges en 1756 et 1757. Décembre 1757 le vit arriver à Lierde-Saint- 
Martin comme recteur, puis prieur. Il le resta jusqu’au 5 décembre 1761. Il devint prieur à Lou
vain de 1761 à 1773 et à Gand de 1773 à 1783, fut co-visiteur de 1761 à 1763 et visiteur de 
1763 à 1783. Il mourut(789) le 12 juillet 1790. Jusqu’au 23 février 1758, il signa comme recteur; 
par après, il signa toujours comme prieur (790). La première dépense faite par ce prieur fut le 
payement des violonistes de village qui avaient joué lors de son installation (791). Les autres 
dépenses furent nombreuses et eurent comme but l’embellissement du monastère et de l’église.

(769) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 15, 1746.
(770) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 59, comptes de 1750.
(771) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 50, comptes du 15 juin 1727.
(772) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 50 ; n° 52, comptes de 1745.
(773) H. Del vaux, Chartreuse de Hérinnes, dans Afonasticon belge, IV, 1453. — Il l'appelle Serracs cl dit qu'il est né à Mom-Sainl- 

Amand.
(774) A.É.R,, Bois-Saint-Martin, n4 12, document du 14 décembre 1757, signé par lui ; n® 60 ; trouvé te 4 janvier 1758 dans les poches 

de feu dom Amand.
(77$) A.Ê.R., Bois-Saint-Mari in, n° 52, comptes de 1752 et 1756.
(776) A.Ê.R., Bois-Safnt-Aiartin, n° 59, comptes de 1754.
(777) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 12, bail de 1757 ; n° 13, baux de 1752 ; n" 14, baux de 1752 et 1756.
(778) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, pièce de 1752.
(779) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, lettre du 14 décembre 1757. — C'est la dernière lettre de son gouvernement.
(780) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 14, documents de 1754-1755.
(781) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 25, l®59, 18 octobre 1756: Daniel Meert à Nederbrokel.
(782) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 26, rédigé en novembre 1753.
(783) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 73, acte du 9 août 1755.
(784) A.Ê.R., Bois-Saint-Marlin, n° 15, document du 3 janvier 1754.
(785) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 60, comptes de mai 1756.
(786) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 60, comptes de juillet 1757.
(787) J. dk Grauwiî, Chartreuse du Val-Royel..,, dans Manasticon beige, Vil, 1005.
(788) R. Bastin, Bois-Saint-Martin, 70, aux A.G.C.
(789) H. Delvaux, Chartreuse de Hérinnes, dans Monasticon belge, IV, 1491.
(790) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 52, comptes de 1758.
(791) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 52, comptes de 1757.
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Ainsi le prieur acheta-t-il des couverts en argent (792), des serrures en cuivre pour l’église (793), 
un tableau avec comme sujet la scène de l’évangile Sinite parvulos (794) ; il fit recouvrir les chai
ses dans l’église (795) et il fit marbrer et dorer l’église (796). Il acheta de nouveaux candélabres 
en cuivre pour le maître-autel (797), paya Smeyers pour la restauration et donna quelques jours 
après son départ une somme d’argent pour huit tableaux à faire dans l’église. Une autre dépense 
fut le voyage (798) du prieur à la Grande Chartreuse en 1760. Tout au début de son priorat, 
il s’acheta un bréviaire et fit relier des livres de chœur (799). Il fit exécuter aussi quelques tra
vaux au grand cloître, aux toits et au four à carreaux (800). Les revenus furent les baux (801), 
un testament du seigneur de Leeuwergem (802) et un prix gagné à la loterie de Ravenstijn (803). 
Il y eut encore une exemption de contributions (804) en 1759. Vers la fin de son priorat, la 
Communauté envoya au père-visiteur une supplique demandant de pouvoir aliéner les biens 
pour certaines constructions (805).

ALEXANDRE DE TRAVERS, successeur de Martin Melaerts, fît profession dans la char
treuse de Bruxelles le 14 février 1752. Le Chapitre général de 1760 l’y nomma procureur ; plus 
tard, il deviendra vicaire de cette maison (806). Il prit la charge du Bois en décembre 1761 
comme recteur et le Chapitre général de l’année suivante le nomma prieur (807). Il mourut le 
5 août 1770 à Lierde-Saint-Martin toujours comme prieur (808). Ces huit ans de gouvernement 
ont été profitables pour la Communauté puisque ce prieur fut un grand administrateur. Voici 
ce qu’il fît pour les constructions : en 1769, il fît dresser des plans pour de nouveaux bâtiments, 
la brasserie, la conciergerie, l’hôtellerie etc... ; dès le début de l’année suivante on en commença 
l’exécution sous la direction de J. B. Simoens (809). Le prieur pourtant n’en vit pas la fin, car 
il mourut avant. Il fît un gros effort également pour l’embellissement de l’église et des bâtiments 
existants. On voit des dépenses tout le long de son priorat : achats de linge d’église, des sculptu
res et moulures faites par de Ville, vernissage et dorure des boiseries, achats d’argent d’église 
et de candélabres, construction d’une cheminée en marbre à l’hôtellerie, achat de quatre 
tableaux peints par Tassaert pour l’église, deux cheminées en marbre et six appuis de fenêtre, 
réparations des lits et des matelas et achats de chasubles (810). Il fît élargir le chemin qui con
duit au monastère (811). À côté des baux (812), on trouve comme actes de son administration

(792) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 52, comptes de 1759.
(793) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 60, comptes de 1759.
(794) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 52, comptes de 1760.
(795) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 52, comptes de 1761.
(796) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 60, comptes d’octobre 1761. Les frais s'élèvent à 1581 florins.
(797) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 52, comptes de 176).
(798) A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, n° 60, comptes d’août 1760 et du 8 janvier 1762.
(799) A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, n° 52, comptes de 1758 et 1761.
(800) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 60, comptes de 1758, 1759 et 1761.
(801) A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, n° 12, bail de 1760; n° 13, baux de 1761 ; n° 14, bail de 1758.
(802) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 52, comptes de 1761. — Il donne de l’argent pour une récréation.
(803) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 52, comptes de 1759.
(804) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 14, document de 1759.
(805) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 69, aux A.G.C.
(806) P. DH Wal, Coilectancum..., I, f°* 12 v* et 20 v°, B. R., ms. n°* 7043-7048.
(807) P. Bastin, Bois-Saint-Martin, 70, aux A.G.C.
(808) P. dh Wal, CoHeetaneum.... I. f° 20 v°, B.R., ms. a” 7043-7048.
(809) A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, n° 62, comptes de 1769 et 1770.
(810) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n“  52, 60, 62 : comptes de 1762-1766, 1768.
(811) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 14, documents de 1764-1765.
(812) A.È.R., Bois-Saint-Martin, n° 12, baux de 1767-1768 ; n° 14, bail de 1770.
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la rédaction d’un rentier (813)» des dénombrements (814) et des procès, e.a. contre le bailli de 
Lierde-Saint-Martin, Egide Droesbeque ou Droesbeke. Ce procès dure très longtemps (815). Un 
autre procès de beaucoup moindre envergure oppose la prieure de rhôpital de Grammont aux 
chartreux à propos d’arrérages de la part des chartreux (816). D’autres actes sont la nomination 
d’un homme mouvant (817) et le relief d'un fief à Sc ho risse (818). Les revenus du monastère 
proviennent de la vente d’arbres (819) et des dons (820). En 1767, ils vendent leur ancienne voi
ture à Vandevyver de Gand. Elle rapporte cent florins (821). Le prieur achète une rente et une 
obligation (822). On trouve comme dépenses encore l’achat de liqueur à Hérinnes, de vin, de 
l’eau de Spa etc... (823). Pour se prémunir contre des attaques éventuelles, il fait rédiger des 
copies d’amortissements antérieurs (824) et des titres de propriété (825).

JEAN VAN BEVER, né vers 1727 à Neder-Over-Heembeek, fit profession (826) à Bruxelles 
le 23 janvier 1747 ; il fut vicaire de sa maison de profession (827), procureur (828) de Lierde de 
1757 à 1764, et, dès 1764, il exerça la même fonction a Bruxelles (829). Le 20 août 1770, il fut 
élu par la communauté de Lierde comme prieur ; la confirmation eut lieu le 8 septembre (830). 
Le Chapitre général de 1780 le nomma à Bruges, dont il fut le dernier prieur. Il mourut (831) 
en 1794. Les constructions commencées sous son prédécesseur furent continuées et terminées en 
1772-1773. Les dépenses complètes sont enregistrées dans les livres de comptes : ferronnerie, 
maçonnerie, salaires, maréchal-ferrant, charpentiers, etc... (832). En 1775, il y eut des répara
tions à faire à la laiterie ($33). Le lendemain de sa nomination, on dut payer au peintre de 
Biefve un tableau peint au-dessus de ta cheminée de la cellule du prieur (834). Des calices furent 
dorés en 1773 et quelques livres achetés (835). L’année suivante Barthélémy Brootcorens dut 
construire un four à briques pour les chartreux (836). En 1772, une obligation des États de 
Mons fut achetée par le couvent (837). La même année, le prieur paya au notaire Morren de

(813) A.Ê.R., Bois-Saint-Mari in, n° 62, extraits d'un rentier de 1765.
(814) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, 1767; n° 66, 1762, 1768, 1769.
(815) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 15, documents de 1767,1769-1770 ; n® 52, comptes de 1767; n°*67, 69, 70, 71. — Il y a au moins 

500 pages à propos de ce procès qui a duré de 1766 â 1770. L’objet en était une nie tracée par les chartreux.
(816) A.Ê.R., Bois-Sainl-Martin, n° 72, 1768-1769.
(817) A.Ê.R., Bois-Sainl-Martin, n* 12, document scellé de 1764 ; n° 66, 1768 : au domaine Broucke.
(818) A.Ê.R., Bois-Sainl-Martin, n° 15, relief du 20 juin 1765.
(819) A.Ê.R., Bois-Sainl-Martin, n“  13-14, ventes de 1766-1767 ; — certaines ventes sont publiques.
(820) A.Ê.R., Bois-Saint-Murtin, n0 52, comptes de 1763, e.a. : lors du contrat de donntion du frère Jean Derdelinckx, le père paye 

une récréation. À cc moment la communauté était composée de 11 ou 12 membres.
(821) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n0 60, comptes du 13 septembre 1767.
(822) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 25, P 61 : le 12 février 1763, une rente achetée à De Boot de Lombceck Â Bruxelles.
(823) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n* 52, comptes de 1767 ; n° 62, comptes de 1765-1766.
(824) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 71, document du 29 avril 1768.
(825) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n0 15, document d’avril 1765.
(826) P. DK W a l , Coilcctancum..., 1, P  20 v°, B.R., ms. n" 7043-7048.
(827) P. dk Wal, Colleetaneum..., l, P  11 v®, B.R., ms. n“  7043-7048.
(828) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n0 52, comptes de 1757 û 1764.
(829) P. d k  W a l , Colleetaneum..., I, P  13 v®, B.R., ms. n“  7043-7048.
(830) P. B a s t i n , Bois-Saint-Martin, 70, aux A.G.C. — A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 60, comptes de 1770.
(831) P. B a s t i n , Bois-Saint-Martin, 70, aux A.G.C.
(832) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 62, comptes de 1772-1773 donnant tous les détails.
(833) A.Ë.R., Bois-Sainl-Martin, nD 53, comptes de 1775.
(834) A.Ê.R., Bois-Sainl-Martin, n® 60, comptes du 9 septembre 1770. — Ce peintre est probablement de la famille de Benoît de 

Biefve qui fut sacristain.
(835) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 62, comptes de 1773.
(836) A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, n® 12, document du 8 février 1774.
(837) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n® 25, P  212.
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Bruxelles soixante-cinq florins pour les deux grilles de fer de la brasserie (838), et, en 1773, Jean- 
Baptiste Simoens reçut de l’argent pour les plans des nouvelles constructions (839). À côté des 
baux (840), les actes de son gouvernement sont e.a. : une transaction avec Jacques Vander 
Meere, seigneur de Craenevelde (841), l’achat d ’une petite ferme à Hemelveerdegem (842), un 
mesurage (843). Comme pour ses prédécesseurs, les revenus provinrent de ventes d’arbres (844), 
et de dons (845). 11 y eut aussi des dénombrements (846), un procès (847), un petit plan de quel
ques biens (848) et de la correspondance (849). Le prieur nomme un homme responsable des 
gerbes puisqu’il eut quelques difficultés à ce propos (830). Le gouvernement de ce prieur rap
porta beaucoup pour le monastère puisque c’est la première fois, en 1779, que tes revenus sont 
très supérieurs aux dépenses (851). En 1775, le monastère toucha nonante-deux baux pour une 
valeur de 4836 florins ; onze rentes, obligations et cens : 769 florins ; quatorze rentes seigneuria
les : 1438 florins ; blés et bétail : 857 florins. Dépenses : onze rentes seigneuriales et rentes rache- 
tables : 533 florins, impôts : 541 fl., poissons, beurre etc... : 908 fl., lingerie : 482 florins, maté
riaux : 846 fl., domestiques et gardes-bois : 732 florins...

NICOLAS WAEFELAERTS fut le dernier prieur du Bois-Saint-Martin. Profès de Lierre, il 
en fut vicaire. De 1749 à 1761, il exerça la fonction de prieur à Zelem. Lorsque le Chapitre géné
ral le nomma prieur de la maison du Bois, il fut coadjuteur de sa maison de profession (852). 
Le plus important de son gouvernement fut évidemment la suppression du monastère en 1783 
par Joseph II. Parmi les actes de son administration, on ne trouve que quelques baux (853), et, 
e.a. l’achat de pommes de terre (854). Au moment de la suppression, la Communauté était com
posée du prieur, de dix religieux de chœur et d’un frère. Leur âge moyen était de quarante- 
quatre ans. Pendant plusieurs années, ils reçurent une pension du Comité de la Caisse de Reli
gion.

En 1782, il fut déjà question de la suppression, mais ce n’est qu’en 1783 qu’elle devint défini
tive. Le 5 avril 1783 fut nommé le responsable de l’inventaire (855). Les 3 et 5 mai de cette 
année, de Portemont rédigea l’inventaire complet : biens fonds, totalisant 34 bonniers, 1 journal, 
96 verges; terre labourable, total: 287 bonniers, 1 journal, 16 verges; prairies: 12 bonniers, 
2 journaux, 61 verges ; étangs, dont 3 à Lierde-Saint-Martin : 4 bonniers, 2 journaux, 66 verges ;

(838) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 62, comptes du 7 mars 1772. — Ce notaire est probablement de ta famille de Bernard-Marie 
Monen, procureur du monastère.

(839) A.È.R., Bois-Saint-Martin, n° 62, comptes de juin-septembre 1773.
(840) A.Ë.R., Bois-SainbMartin, n° 12, baux de 1772-1778; n° 14, bail de 1777.
(841) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 12, document du 22 mars 1780.
(842) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 12, lettre d'achat de 1771.
(843) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, mesurage de 1771.
(844) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, vente de 1780 ; n° 14, ventes de 1772.
(845) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 62, comptes de décembre 1771. — Ce don provient du chevalier de Rhodesende ; — n° 14, 1776 ; 

Liévin D’Hoker donne en payement de ses dettes une obligation portant intérêt de 10 florins.
(846) A.É.R., Bois-Saint-Mariin, n° 66, 1772-1773.
(847) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 67, 1777 : contre Nicolas Openherte à Ophasselt 6 propos du droit de gerbe. La même année, 

il y a une autre petite difficulté à propos d’un passage sur des terres appartenant au couvent ; n° 13, pièce du 9 octobre 1777.
(848) A.É.R., Bois-Saint-Martin, n° 14, plans de 1772 «tes biens à Ovcrboelare et Goeferdingc.
(849) A.É.R., Bois-SainbMartin, n° 15, e.a. de 1771 avec d’Evora y Vega.
(850) A.Ê.R., Bois-SainbMartin, n° 71, 1774 et 1777.
(851) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 53: Il 261 florins de revenus contre 8422 florins de dépenses.
(852) P. B a s t i n , Bois-Saint-Martin, 70-71, aux A.G.C.
(853) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 12, baux de 1781-1782.
(854) A.Ë.R., Bois-Saint-Martin, n° 53, comptes de 1781. — C'est la première fois que nous avons rencontré ce poste.
(855) A.G.R., Comité de ta Caisse de religion, carton 423, liasse 14, document du 5 avril 1783.
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jardins : 1 journal, 90 verges ; un moulin à eau et quinze fermes. Intérêt annuel total des rentes 
actives, rédimibles et obligations: 502fl. ; droits fonciers incorporels: terrage 136fl. et rentes 
seigneuriales, 123 flor. Les charges réelles furent : impositions, 329 flor. ; rentes passives hérédi
taires, 50 florins et viagères 4220 florins ; vaisselle, bibliothèque, archives, mobilier dans les dif
férentes pièces et cellules ; vin, bière ; instruments des offices et ateliers, comme la brasserie, la 
ferme, la charpenterie, la basse-cour, la laiterie, les greniers etc. ; les reliquaires, l’argenterie et 
les ornements de l’église etc... (856). Il y eut encore huit fondations à respecter (857). Argent 
présent dans la chartreuse : 5113 florins. Les meubles et l’argenterie montrent la pauvreté de ce 
monastère. Dès le départ des moines commença la vente, après l’envoi de tout ce qui aurait pu 
être considéré comme ayant une certaine valeur à Bruxelles. Ainsi, les 25 et 26 mai, l’argenterie 
y fut transportée (858) ; tes tableaux réservés pour la Cour Impériale à Vienne, et les livres suivi
rent (859). Dès le mois de juin commencèrent les ventes : les animaux (860), le bois de construc
tion et les planches (861), les meubles (862), les arbres (863).

L’année suivante, ce fut le mobilier d’église (864) et plus tard encore le carillon avec ses vingt- 
trois cloches, les boiseries (865), les autres tableaux (866), les chaudières de la brasserie ainsi que 
les bâtiments (867). Dans les dîmes principales qui sont perçues au nom de l’abbaye Saint- 
Martin à Tournai en 1787, on trouve ceci en note Lierde-Saint-Martin. Nous avons acheté 
( = les Bénédictins) l'église des chartreux pour 15000florins afin d'en faire l ’église paroissiale. Le 
22 mai 1784, les habitants de Lierde adressèrent une requête pour que l’église soit érigée en 
église paroissiale (868). Les autres terrains et bâtiments furent aussi vendus (869). U reste main
tenant encore la porte avec annexes, la brasserie, actuellement la cure, la maison du prieur, 
habitée maintenant par le sacristain, et l’église. De nombreux vestiges témoignent encore de la 
vie cartusienne : dessins, tableaux, inscriptions, bénitier, portes, pierres d’autel etc...

(856) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 12, inventaire de 1793 et du S mai 1783 ; n° 13, même date ; n° 64, inventaire de la même date. 
— A,G.R,, Comité de la Caisse de Religion, cartons 68 et 69,

(857) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, carton 423, n° 11 : tableau des fondations.
(858) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 12, document des 25 et 26 mai 1783.
(859) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 13, plusieurs documents de 1783-1784.
(860) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, carton 423, liasse 15, vente du 23 juin 1783.
(861) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, carton 423, liasse 15, vente du 18 juillet 1783.
(862) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, carton 423, liasse 15, vente du 4 août 1783; — A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 64, 

suppréssion : les meubles vendus le 7 juillet 1783 ont rapporté 8682 florins.
(863) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 12, première vente d'arbres le 12 août 1783. — A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, 

carton 423, liasse 1, septembre 1783 et liasse 7, coupe et vente de bois de 1784 à 1786.
(864) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 64, suppression ; n° 63, Caisse de Religion : le 15 mai 1784 le curé de Schcndelbcke achète e.a. 

deux carparaux, des aubes, des chasubles ; celui d'Idegem achète des chandeliers et du linge d'église ; celui de Gocferdinge surtout du 
linge d'autel ; te curé de Viane des devants d'autel. Le 8 juin 1784, le curé d'Aspelare acquiert des reliquaires, des cloches et des chande
liers ; celui de Haaltcrt du linge d'autel. La vente publique commença le 24 avril.

(865) A.G.R., Comité de ta Caisse de Religion, carton 423, liasse 15, le 26 avril 1785 le carillon et les boiseries sont vendus. Ils rap
portent 1652 florins.

(866) A.Ê.R., Bois-Saint-Martin, n° 64, suppression : vente du 22 avril 1785 qui rapporta 239 florins.
(867) Les différents documents montrent que pendant longtemps encore de nombreux bien-fonds furent donnés en location par le 

Comité de la Caisse de Religion. En 1793, il est dit que toutes les maisons sont vendues. Beaucoup de biens immobiliers ont été vendus 
pendant l’occupation française.

(868) A.G.R., Comité de la Caisse de Religion, n° 423, liasse 13 : requête du 22 mai 1784 avec un très beau plan et une carte. Une 
note dit que le maître-autel a été vendu au curé de Schcndelbcke.

(869) La chartreuse a été divisée en quinze lots pour la vente.



CHARTREUSE
DE NOTRE-DAME DU VAL-ROYAL

À GAND

Frères chartrous ... royenghem (1328), Frères chartrouz ... royenghem (1328), broederen chartreusen ... 
royenghem (1328), convente vanden chartereusen van ghend (1328), convente van den saertreusen van 
ghent te eckerghem (1328), domus vallis regalis iuxta gandavum (1329), monasterium vallis regalis ordinis 
carthusiensis iuxta gandavum (1329), ordo fratrum chartusiensium iuxta gandavum (1329), domus que 
vallis regalis dicitur iuxta gandavum (1329), conventus vallis regalis ordinis carthusiensis iuxta gandavum 
(1330), domus vallis regalis ordinis cartusiensis iuxta gandavum (1330), convent van den conigliken date 
bute ghent van der ordine van chartrousen (1336), den convente van den sartroysen bi ghent (1336), sar- 
troursen van ghend (1339), den tsaertrourse bi Ghend (1341), den tsaerterousen bi ghend (1341), conventus 
Vallis Regalis iuxta Gandavum Cartusiensis ordinis (1343), de sartroyse by ghendt (1344), tconvent vanden 
tsaertroesen by Ghent (1345), tcovent van den tsartrousen bi ghent (1346), tsaertroeusen van ghend (1350), 
sartroysen buten ghend (1351), saertroysen bi ghend (1352), convente van den Broederen aise van der ordi- 
nen van den chaertrousen bi ghend (1352), den tsaerterousen bi ghent (1353), sartreusen bi ghend (1353) 
convente vanden sartroysen van sconincsdale by ghendt (1353), saertreusen bi ghend (1354), conventus 
cartusiensis de valle regis iuxta gandavum (1354), den tsaertroesen bii ghend (1355), den tsaertereusen bi 
ghent (1356), den sartrooysen van den convente dictus conincsdale bi ghent (1357), den tsartereuse bi 
ghent (1357), conventus cartusiensis vallis regalis juxta Gandavum (1357), convente van den saertrooysen 
van conincsdale bi Ghent (1357), convente van den tsaerthereusen bi ghent (1358), convente van conincs
dale van den tsaertroysen buten ghend (1358), tsartereusen buten ghend (1358), tsaerteroesen buten ghend 
(1359), convente van conincs dale vanden tsaertroysen buten ghend (1359), coninx dale van den tsaerterou
sen bi ghent (1359), de cartereusen by ghend (1359), conijnxdale van der tsaerterousen bi ghent (1359), 
de chaertroursen van ghend (1359), de saertreusen buten ghend (1360), domus vallis regalis prope ganda
vum cartusiensis ordinis (1361), convent van sconinxdale bi ghend van den ordine van saertreusen (1362), 
tsarterousen van by ghend (1364), sarteureusen van ghend (1364), den godshuse van den tsaertreusen bi 
ghend (1365), den godshuse van den tsartrousen di ghent (1365), tcovent van den tsartreusen buten ghent 
(1366), chartrousen bi ghend (1368), kovent van der ordinen van den sartroysen van den huus dat men 
heet coninx dal bij ghent (1369), de saertoreusen (1372), convente van den chartreusen bi ghend (1373), 
cloester vande schartruesen by ghend (1374) convente van den tsartereusen by ghend (1376), covente van 
sconinx dale by ghent van der ordine van den tsaertreusen (1379), les chartrous delez nostre ville de gand 
(1386), le couvent des chartreux de hors nostre ville de gand (1386), den tsaertereeusen by ghend (1386), 
satreuzen in ghend (1397), convente ende godshuse vanden chaertereusen bij ghend (1397), cloester ten 
tsaerteroeuzen bij ghendt (1397), les religieux freres chartreux de leglise emprez nostre ville de Gand 
(1397), den Religieusen chaertreussen gheseten bi onser stede van ghend (1398), Religieux chartreux situez 
les nostré ville de gand (1398), convente van den huse van sconinxdale van der ordene van den tsarterou
sen staende by ghend (1403), beede van der ordene vanden cartrousen ende ziinde in den clooster te saer- 
trousen buten ghend (1412), convente van den huse van sconijnxdale bi ghend van der oerdenen van den 
tsaertereusen (1414), tsateruesen by ghend dat men noumt conijnexdale (1415), den convente van den 
godshuse van den saertreusen bij ghend dat men seit ten coninxdale (1421), de tsatroysen by ghent (1421), 
de chaertreusen bij ghend (1425), de saertereusen bij ghend dat men heet conincxdale (1427), de Chaertroy- 
sen bi ghend (1428), de tsiaertreusen by ghend (1428), de tsaertroeysen by ghend (1429), de tsertroysen
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bij ghend dat men heet tsconincxdale (1430), les chartreulx lez nostre ville de Gand (1437), de tsaertroisen 
bij ghend (1439), de tsaertrueusen by ghend (1439), de tseertroysen bij ghend (1440), de saerteroysen by 
ghent (1440), den cloostere vanden tsaertruesen (1442), tcloester vanden saertruesen bij ghend (1442), con- 
vent vanden tsaertrusen bij ghend (1447), de saertruesen cloestere staende bij ghent dat men heet conincx- 
dale (1448), de satereusen bij ghend (1450), de chaertroisen by ghend (1454), de Religieusen van Chartreu- 
sen bij ghent (1455), de religieusen van den chartreuse nevens ghent (1455), monastère des chartreux lez 
la ville de Gand (1459), Saertrousen bij ghent (1460), convent vande chartreusen nevends ghend (1466), 
convent van den sertroyssen by ghent (1469), de sartruisen bi ghend (1480), couvent des chartreus lez la 
ville de gand (1481), clooster vanden chaertreusen bi ghent (1481), convent vanden chaertereusen buute 
ghend (1481), clooster vanden chaertreussen nevens ghend (1483), de chartruesen by ghend (1484), monas- 
terium cartusiense situm iuxta istud oppidum nostrum gandavum (1485), den chartreusen clooster bij 
ghend gheheeten sconijnxsdale (1486), den chartreusen binnen ghendt gheheeten sconîjncx dal (1487), broe- 
ders vanden cloestre vande chaertruesen by ghend (1488), chartroysen cloestere buuten ghend (1491), den 
cloestere ende convente vanden chartreusen des conijncxdal gheleghcn bij ghendt (1493), convente vanden 
chaertruesen buten ende neffens deze stede (1496), le couvent des chartroulx lez nostre ville de gandt 
(1496), cloostre vanden chartruessen neffens deser stede (1496), clooster te zartreusen buten ghendt (1499), 
cloestre ende convent vanden chartroysen (1499), broeders vanden saerterhuesen buten ghendt (1501), 
monastère des chartreux scitue ou val Regai lez Gand (1502), cloestre ende couvent vanden chaertroysen 
in sconyncxdal (1512), les chartrous de gand (1518), chaertreusen cloostere neffens der stede van ghendt 
dat men heedt tsconincxdal (1532), les chartroux a gand (1583), de sartroosen binnen ghendt (1584), cloos
ter van chartreusen binnen der stede van Ghendt (1595), domus Vallis regalis nostri oridinis Gandavi vel 
S. Brunonis in eremo (1600), frères chartusiens avant gand (1602), convent ende clooster vande Chartruy- 
sers eertijts buyten ende nu binnen Ghendt (1623), cartusia Gandensis (1644), communitas Domus Gan- 
densis (1645), convent van t’ Chartreusen Clooster binnen Ghent (1656), Catreusen binnen deser stede van 
Ghendt (1659), Chartreuse de Gand (1674), Prieuré et Couvent de Chartreaux a Gand (1703), klooster 
der chartreusen (1740), Chartreusen Clooster binnen Ghent (1740), Carthusianen in Gendt (1768), Kloos
ter van de Cathuysers tôt Ghent (1782), Religieusen Chartreusen van het Clooster van Ghend (1790).

SOURCES. Des sources littéraires, relatives à la Chartreuse du Val-Royal à Gand (1), la Bibliothèque 
Royale de Bruxelles en possède trois. 11 y a d’abord un cahier de petit format contenant vingt pages. Le 
titre en est Fmdatio Carthusianorum domus Vallis Regalis Gandavi. 11 a été écrit au début du XVIIe siècle. 
L’auteur y donne les données générales relatives à la fondation telles qu’elles étaient connues à ce moment. 
Il ajoute peu de nouvelles données, mais communique quelques chronogrammes. Ce texte est immédiate
ment suivi d’une lettre de quatre pages de la main du chartreux gantois Guillaume Gillis alias Aegidianus, 
décédé en 1648, au jésuite Héribert Rosweyden. Il y parle de la fondation de la chartreuse de Gand en 
termes très généraux. Cette même première source contient encore une lettre d’une page du prieur de 
Gand, Jacques Denijs, datée du 21 mai 1623. II dit qu’il espère écrire plus tard davantage sur la fondation 
de la chartreuse du Bois-Saint-Martin à Lierdc-Saint-Martin et de Sainte-Anne à Bruges (2).

La seconde source littéraire porte comme titre Miscellanea Historiae Carthusiensis. Ces Miscellanea ont 
été rassemblés par Pierre de Wal. Deux ont de l’importance pour la chartreuse de Gand : la Fundutio 
domus gandensis et De Vita et moribus K P. Arnoldi Haventii Cartusiensis. La Fiutdatio reprend, peut-être 
en entier, la chronique perdue, écrite entre 1492 et 1500 par Pierre van Heysene van Axel. 11 ajoute la liste 
des moines, convers, donnés, clercs rendus et bienfaiteurs, mais cette liste n’est pas très rigoureuse. La

(1) Prov. de Flandre orientale, cant, de Gand. — Diocèse de Cambrai jusqu'en 1559, depuis lors diocèse de Gand.
(2) B i b l i o t h è q u e  R o y a l b  à B r u x e l l e s ,  ms. 8564*8581, décrit par V a n d e n  G m i y n , Catalogue des manuscrits de ta Bibliothèque 

Royale de Belgique, VI, n° 3612, 23 et 24, Bruxelles, 1906. — Ce manuscrit du XVII* siècle vient de l'ancienne bibliothèque des bollandis* 
tes. Fmdatio f°* 140*150 ; lettre de Guillaume Gillis 1°* 152-153 v° ; lettre de Jacques Denijs P* 164. — Le titre de cet ouvrage est De variis 
numasteriis.
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Vita... raconte en termes exagérés la vie de dom Arnold Havens qui était prieur de Gand entre 1604 et 
1610. Il y est mort (3) le 14 août 1610.

La troisième source littéraire se trouvant à la Bibliothèque Royale est encore de la main de Pierre de 
Wal : Collectaneum renon gestarum et eventuttm Cartusiae Bruxellensis cum aliis ex ternis tant patriae tant 
ordinis. Ce texte est écrit entre 1625 et 1632 et contient de nombreuses indications, parfois très précieuses, 
sur la province de Teutonie à laquelle appartenaient toutes les chartreuses belges, sauf Chercq. Importants 
sont surtout les extraits des Cartes (= actes) du Chapitre général (4).

Comme il a été dît plus haut, la chronique, écrite par Pierre van Heysene, est égarée, mais nous en 
avons une copie (partielle ?) dans le ms. 4051-4068 de la B.R., f" 124-135 v°, ainsi qu'une source dans les 
Archives de l'État à Gand (5). La copie apporte quelques détails sur l’activité des prieurs jusqu'en 1500 
et donne pour plusieurs d’entre eux les repères chronologiques nécessaires pour chaque gouvernement. Plu
sieurs fautes pourtant y ont pu être décelées.

Le monastère de la Grande Chartreuse a en sa possession un manuscrit (6) de Palémon Bastin qui con
tient la copie de la Fondaiio domtts Gandensis de Pierre de Wal, un nécrologe extrait des Cartes du Chapi
tre général, la copie de la lettre d’amortissement de Louis de Nevers datée du 3 mars 1328, la copie du 
texte de Vanden Bemden sur l'emplacement de la chartreuse de Rooigem et de Vfunérarium de Jean Versa- 
ren. Cet ouvrage n’apporte rien de neuf, mais est de grande valeur car il résume les données connues et 
surtout celles des cartes, éparpillées à travers un grand nombre de documents. Lors de chaque Chapitre 
général de l’Ordre, il est remis à chaque chartreuse un exemplaire de la Carte du Chapitre. Ces cartes sont 
des documents par lesquels les définiteurs du Chapitre général font connaître les décisions concernant 
l'Ordre en général et chaque maison en particulier. Normalement chaque monastère fait une collection des 
cartes se rapportant à sa province. Malheureusement, dans aucune province on ne trouve une série com
plète des cartes. Nous avons en outre consulté la série des cartes de 1416-1424 et 1426-1442 qui se trouvent 
â la Bibliothèque Royale de Belgique (Ms. 11.1959), ainsi que les cartes conservées à la Grande Chartreuse, 
d’après les notes que nous en a aimablement fournies Monsieur H. Delvaux, archiviste de l’État à Anvers 
et une compilation, hors commerce, qui porte comme titre Ex chartis Capitulorum Generaliiun ab initio 
usque ad annum 1951,

Les archives du Comité de ta Caisse de Religion, aux Archives Générales du Royaume à Bruxelles, con
tiennent plusieurs liasses relatives aux chartreux de Gand. Le n° 44 est la liste des couvents supprimés dont 
le Comité de la Caisse de Religion a cédé l’usage aux militaires pour logements, hôpitaux, dépôts de vivres. 
Le n° 68 est la liste des tableaux. Le n° 69 traite de l’argenterie et des reliquaires. La liste du personnel 
se trouve au n° 139. Le n° 197 s'intitule: Bureau des Comptes et état des biens. Finalement, les liasses 
n” 390 et 391 contiennent les archives de Gand. Ces pièces concernent principalement l'histoire de la fin 
du couvent : de 1782 à 1786.

Encore aux Archives Générales du Royaume, il y a deux liasses, n°’ 1472 et 1473, du Conseil du Gouver
nement Général qui traitent de la chartreuse de Gand. Aussi ces documents sont relatifs à Phistoire de la 
suppression e.a. la liquidation des baux par Martin Melaerts, le dernier prieur, et François Libert, le der
nier procureur. Les liasses n“ 8170 et 8365 du Conseil des Finances, aux mêmes Archives Générales, ont 
trait à l’histoire de la chartreuse de Gand entre 1791 et 1793 ; la liasse n° 46474 de la Chambre des Comp
tes, toujours aux Archives Générales, est le livre d ’annotations de l'administrateur des cens des couvents sup
primés e.a. de la chartreuse de Gand eu 1789.

Les Archives du Conseil d ’État, également aux Archives Générales du Royaume, contiennent un docu
ment (n° 1426) du 17 octobre 1724 par lequel les chartreux demandent l’autorisation de rédiger leurs ter
riers. Les documents n” 1863, 1865, 1872 et 2749 de la première série du Trésor de Flandre, aussi aux

(3) B.R., ms. 4051-4068, décrit par V a n d e n  Giikyn, Catalogue des manuscrits de la Bibliothèque Royale de Belgique, VI, 166-169 : 
Fundatio.... P* 124-135 v°; De Vita..., P* 223-226 v°.

(4) B .  R., n° 3859 : 7043, 7044-46, 7047, 7048,4 volumes. — Décrit par V a n  Den GïIKVN, Catalogue des manuscrits de ta Bibliothèque 
Royale de Belgique, VI, 171-172.

(5) CL infra, p. 947.
(6) A r c h i v e s  d e  l a  G r a n d e  C h a r t r e u s e ,  A - v  93a : ce texte date du 20 novembre 1904.
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Archives Générales, se rapportent à la chartreuse gantoise. Il s’agit de chartes du XVe siècle et de pièces 
touchant l’exemption de logement demandée par les chartreux de Gand en 1673.

La Bibliothèque de l’Université de Gand possède trois pièces manuscrites concernant des procès du 
XVIIe siècle. Elles reprennent des titres de possession que l’on retrouve aux Archives de l’État à Gand (7).

Un autre dépôt d’archives se trouve aux Archives de la Ville de Gand. Nous y avons repéré plusieurs 
documents qui se rapportent à la chartreuse de Gand. Parmi les procès de la ville, deux pièces parlent 
de deux procès du 10 septembre 1743 et du 16 mai 1746, à propos d’une franchise des droits de la ville. 
Parmi les travaux de la ville, nous avons trouvé une carte de 1669 avec l’indication du couvent le long 
du Rietgracht où il y avait des travaux à effectuer. Une liasse intitulée documents des chartreux ( 1678- 
1794), contient quatre pièces : une quittance de 1678, un paiement d’un menuisier de novembre 1794, un 
paiement pour la restauration de l’église de 1794 et une quittance de 1721. La liasse Troupes impériales 
logées contient six lettres du )2 février 1785 au 18 janvier 1794.

La liasse Chartreux est plus importante. Elle contient : 1) 41 quittances de 1643 à 1734 à propos d’une 
pitance pour les religieux le jour du Jeudi Saint ; 2) 69 quittances de 1643 à 1781 d’une messe chantée ; 
3) deux preuves d’un paiement d’intérêts aux chartreux depuis 1730 ; 4) trois franchises entre 1733 et 1748 ;
5) deux documents de 1744 et 1747 qui disent que les chartreux ne sont pas chargés du restant des avoines ;
6) deux lettres de 1607 et 1610 pour dire les ennuis qu’éprouvent les chartreux à cause de deux maisons 
voisines au couvent, qui sont devenues des tavernes ; 7) cinq pièces relatives à l’artillerie anglaise établie 
au couvent entre 1692 et 1696 ; 8) dix quittances diverses entre 1589 et 1646, ainsi qu’une pièce de 1657 
et une relative à la suppression; 9) 65 quittances de redevances (landcijns en spijlcerrente) entre 1687 et 
1789 ; 10) neuf censiers de Royghem de 1617 à 1657 (Spijkerboek) ; 11) quatre cahiers séparés, le premier 
contenant 26 quittances d’intérêts de 1643 à 1669, le second en contenant 19 entre 1670 et 1679, le troi
sième en contenant 45 entre 1680 et 1689, le dernier en contenant 65 entre 1690 et 1794.

Il y a finalement dans ce dépôt des Cartes et plans dont il sera question plus tard.
Conservé aux Archives de l’État à Anvers, le n° 14 du Fonds des chartreux (8) donne au f* 80 v° un acte 

du 7 mars 1423.
De loin, le fonds le plus important se trouve aux Archives de l’État à Gand. Il y a un Fonds des char

treux des Archives de l’État, un Fonds des chartreux en provenance de l’évêché et plusieurs boîtes qui n’ont 
pas encore été classées. En voici la description : 1) sous le n° K. 8423, un fragment d’un censier de biens 
donnés en bail à Bavegem et Oosterzele, de 1421 à 1434 ; 2) sous le n° K 9531, un registre de rentes rédigé 
entre 1427 et 1432 avec des additions jusqu’à environ 1500. Il contient 123 feuillets, dont beaucoup sont 
vides ; 3) sous le n° B 1439 un registre de rentes, rédigé en 1545, avec des additions jusqu’en 1712. C’est 
une édition renouvelée du registre n° K. 9531 de 1432. Il est en provenance de l’évêché, dont il porte encore 
le numéro du classement Clx3C6e ; 4) sous le n° B 1327, un censier également de 1545, qui porte comme 
titre Generale landmeting. Il contient une table alphabétique des noms des fermiers, rentiers, etc... À l’inté
rieur on a noté : spécification faite le 5 septembre 1419 et refaite en 1544. Le texte a été collationné jus
qu’en 1591 et contient 181 feuilles. On y trouve aussi une charte du 6 décembre 1584. Important est aussi 
que ce censier donne une description de la superficie et de l’emplacement du couvent ; 5) sous le n° B 1288, 
un cartulaire (Slapere) rédigé en 1550 par Christophe van Overheet, prieur. Ce gros volume in-quarto de 
422 feuilles donne, du P 1 au f" 346, les actes jusqu’en 1550 et du P 347 jusqu’à la fin ceux d’après 1550. 
II a été tenu à jour jusqu’au 21 octobre 1765. Beaucoup de chartes se trouvent confirmées par ce cartulaire 
qui indique en outre les rentes payées de 1550 jusqu’en 1765. Il ne contient pas tous les actes, car l’auteur 
indique à l’intérieur qu’il n’a plus tenu compte ni des biens vendus ni des rentes payées. Le cartulaire a 
appartenu à l’évêché dont il porte la cote C^Ô^a.

Le Fonds Chartreux qui appartient depuis longtemps aux Archives de l’État à Gand comporte seize 
numéros. Ce sont surtout de gros volumes in-folio ou in-quarto dont voici le détail : n° 1 : livre de fiefs 
de 1775 au 30 mars 1783 et de juillet 1790 au 7 février 1792. Ce livre contient aussi des recettes provenant 
de la vente de plantes, d’arbres, de fruits, de vin, de légumes etc.» U cite également des biens, comme des

(7) Bibliothèque iîh l’Univhrsit# OH G a n d ,  ms. n °*  G 345613, G 345614, G 3457*. — Le titre est : Mcmorœn aide adveriissemcnl,
(8) Ceci nous a aimablement été communiqué par Monsieur H. Delvuux, archiviste à Anvers.
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obligations en Suède ; n° 2 : rentier de 1703 à 1792 {Spijkerboek van den coninck onder de heerlijkheden van 
de E.P.K. Roygem) ; n° 3 : terrier alphabétique des biens à Mere, de 1784 ; n° 4 : livre de dépenses et recet
tes du 13 décembre 1677 au 8 février 1678. Il s’agit d’une comptabilité entière ; n° S : idem du 1" décembre 
1680 à novembre 1681 ; n° 6 : idem du 7 décembre 1683 au 6 décembre 1684 ; à l’intérieur quelques docu
ments de 1791 et 1792 ; n° 7 : terrier de Mere de 1749 à 1762. Chaque pièce porte un numéro qui corres
pond au numéro de la carte dressée en 1748 ; n° 8 : livre de dépenses et recettes du 16 juillet 1790 au 
10 février 1792 ; n° 9 : rentier jusqu’en 1788. Il semble être une réédition du registre de rentes de 1545 
(B 1439) ; n° 10 : rentier et censier de 1700 à 1786. À l’intérieur, se trouve une lettre relative à une rente 
du 14 septembre 1655 signée par huit moines ; n° 11 : livre de dépenses et de recettes du 7 décembre 1684 
au 6 décembre 1685 ; n° 12 : livre de fiefs. C’est un répertoire des fermiers et de ce qu’ils ont pris à bail. 
Une seule fois une date est indiquée : 1794 ; n° 13 : inventaire des papiers, livres et chartes que les char
treux ont remis au greffier de Rooigem, Pierre de Bruyne, le 19 juin 1792 afin qu’il les conserve pour eux. 
Ce sont deux inventaires complets de 44 pièces différentes ; n° 14 : lettre de Philippe, roi d’Espagne, du 
30 octobre 1703 dans laquelle il prie les chartreux de Gand d’héberger un certain J. P. Langemback pour 
lequel il paiera tous les frais ; n° 15 : une charte du 18 novembre 1457 : accord pour le brassage de bière. 
Sur la charte est noté : cette charte ne vient pas des archives des chartreux par une main du XIXe siècle 
(?) ; n° 16 : une charte du 7 juin 1603 : vente de terrains situés autour de l’ancien couvent.

Le Fonds Chartreux constitué récemment par une sélection des chartes en provenance de l’évêché et de 
quelques autres fonds, est constitué de six cartons contenant 386 chartes de 1308 jusqu’en 1501 et trois 
de respectivement 1507, 1532 et 1533. Elles se trouvaient, en grande majorité, dans quinze des quarante 
cartons qui ont été transportés des Archives de l’Ëvêché aux Archives de la Ville, d’où elles ont été transfé
rées en 1955 aux Archives de l'État. Quelques-unes ont été éditées. D’autres chartes viennent d’un autre 
fonds Chartreux de l’Évêché et portent la cote CIX3csl.

Toutes ces chartes ont été classées par ordre chronologique par M. Gysseling qui corrige à plusieurs 
reprises la datation de Lavaut faite vers 1880.

Vingt-cinq cartons des quarante dont il est question au paragraphe précédent contiennent des pièces 
de tout genre : chartes, lettres, quittances, fragments de terriers, conditions de bail, dénombrements, etc... 
Ils ont d’abord appartenu à l'Évêché, puis aux Archives de la Ville et sont depuis 1955 aux Archives de 
l'État à Gand. Il y a 1081 pièces.

Une boîte portant l’indication 3B,Clxe et provenant de l’évêché, contient le restant de quinze cartons, 
dépouillés par M. Gysseling. Ce sont surtout des copies de chartes. I) y a également quelques pièces en 
provenance d’un autre fonds, probablement celui de Saint-Bavon de Gand, ayant rapport aux chartreux, 
un terrier des biens à Mere et quelques documents qui ne semblent avoir aucun rapport avec les chartreux, 
mais qui sont très probablement des preuves d’achats postérieurs. Une boîte portant l’indication C,x3c6l 
en provenance de l’Évêché et contenant quarante-huit pièces : chartes, plans de quelques maisons, liste de 
bienfaiteurs etc., du XIVe au XVIIIe siècles. Quelques pièces manquent, car nous en possédons des copies 
faites en 1955 par feu l’Abbé Winncpenninckx qui nous les a très aimablement communiquées.

Une boîte portant l’indication C,X3C6I1 en provenance de l’Évêché et contenant dix-sept pièces relatives 
à la suppression : inventaires de 1782 des meubles et effets, des biens immeubles, des rentes etc..., inven
taire de 1783, franchises des obligations religieuses, conditions de loyer, quittances, relations avec la Jointe 
Ecclésiastique à propos de la restauration des couvents supprimés jusqu’en 1794. Il contient dix-sept numé
ros et le n° 16 est subdivisé de 1 à 203.

Le Fonds Vaernewyck des Archives de l’État à Gand conserve quelques chartes se rapportant aux char
treux. Enfin une boîte contenant des pièces non classées et sans numéro, se rapportant aux chartreux : 
vingt-cinq documents entre 1393 et 1736 : chartes, extraits de rentier, extraits des comptes, lettres etc... Une 
pile d’environ 150 pièces de tout genre : pension des chartreux après la suppression, créances, terrier, lettres 
d’achat, dénombrements, procès etc.

Malgré l’abondance des pièces, nous sommes certain qu’il y a des lacunes : nous en avons cité une 
preuve dans le carton CIX3C6I. C. P. Serrure a édité une vingtaine de chartes. On ne trouve plus aucune 
trace de deux d’elles.

Que savons-nous du sort de ces archives? Très peu de choses : lors de la destruction complète du cou-
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vent en 1578, les moines ont pu en sauver une très grande partie* Après la seconde restauration de 1790 
à 1792, ils les ont remises partiellement aux mains d’une personne privée. Ainsi sont-elles arrivées soit aux 
Archives de l’État, soit aux Archives de l’Évêché ; de là, elles sont parvenues aux Archives de la Ville et 
finalement vers 1955, aux Archives de l’État.

Très peu de choses sont connues sur la bibliothèque. Il n’y a pas de catalogue connu, ni édité, ni inédit. 
Le 18 mai 1782, toutes les chartreuses sont visitées par le personnel de Joseph II pour y faire les inventaires 
des biens meubles et immeubles notamment celui de la bibliothèque. À Gand, le grenier note : le couvent 
ne possède pas de bibliothèque. Le 21 février 1784, on trouve une note aux Archives Générales du 
Royaume, Caisse de Religion : te couvent ne possédait point d ’autres livres que ceux mentionnés à l’article 
précèdent. Cet article ne parle que des livres de choeur et d’église, tous remis à l’Évêché.

Sans qu’il y ait une liste ou un catalogue, nous avons trouvé quelques renseignements aux Archives 
Générales du Royaume, Caisse de Religion. Les différentes cellules et le réfectoire contenaient, le 18 mai 
1782, une petite bibliothèque avec une certaine quantité de livres. En tout il y en avait 246. À l'église et 
au Chapitre : trois missels.

Deux manuscrits de la chartreuse de Gand ont pu être repérés : Bibliothèque Royale à Bruxelles, ms. 
n° 1163, deux vol., écrits en 1484 par Nicolas de Craywerve de Biervliet avec des enluminures de Jean van 
der Moere ; le second se trouve à Paris (9).

Paquot, Mémoires pour servir à l ’histoire littéraire des dix-sept provinces des Pays-Bas, VII, 51-53, 
Bruxelles, 1763-1770, prétend que les traités de Henri de Coesfeld, De institutione novitiorum et De Sacra- 
mento Al taris étaient, en manuscrit, présents à la chartreuse du Val Royal. L’unique livre ayant appartenu 
avec certitude à la chartreuse de Gand que l’on a pu retrouver est actuellement en possession de M. de 
Breyne, de Sint-Martens-Leerne, qui a bien voulu nous le communiquer. Il s’agit des Statu ta Ordinis Car• 
tusiensis a domno Guigone priore çartusie édita, imprimés en 151Ô chez Jean Amorbach à Bâle. Grâce à 
une liste des bienfaiteurs, découverte aux Archives de l’État à Gand, nous savons que quelques bienfaiteurs 
ont donné dès le début des livres à la chartreuse (10).

Une indication précieuse quant à la bibliothèque se trouve dans P. Lehmann, Erforschung des Mittelal- 
ters, I, 328-351, Stuttgart, 1959. Cet auteur y traite du manuscrit disparu, écrit par deux dominicains gan
tois, Bunderius et Vleeshomvers, qui ont dressé un catalogue des manuscrits, se trouvant au XVIe siècle 
dans les couvents de Flandre. Ces auteurs notent les noms de dix manuscrits présents dans la chartreuse 
gantoise. Ils ajoutent parfois : présent dans ce couvent avant les troubles. Voici les noms de tous ces ouvra
ges : Aelredus Rhievallensis abbas : Sermo de Sampsone ; Alexander de Aies : De vita b. Mariae Virginis ; 
Gerardus Magnus : Epistolas ad diversos ; Epistolas ad amicum injîrmum ; Gosvinus Hexius : Tractatuni de 
directione conscientiae ; Henricus Cocsfeldius : De institutione novitiorum ; Henricus de Gorrichem ; An prac- 
tica eiiciendi daemones sit licita ?; Liber contra Hussitas et Boetnos ; Odo Tornacensis ; Liber coUaüonum ; 
Oliverius Longus : De Sacramento Eucharistiae ; Philippus Gualterus : Morale dogma philosophorum.

Des auteurs qui ont vécu dans le couvent, nous avons pu découvrir les suivants : Goswin de Beka : il 
était chanoine du chapitre de Courtrai avant son entrée à ta Chartreuse du Bois-Saint-Martin. Il était doc
teur utriusque iuris. Il fut prieur en 1417-1418 ; co-visiteur de la province dès 1418. Après son priorat à 
Gand, il a été prieur au Bois-Saint-Martin, à Chercq et à Dijon. 11 est décédé le 24 mai 1429 dans ce der
nier couvent. Il aurait écrit beaucoup : sermons, lettres et opuscula.

Le Catalogue Général des manuscrits des bibliothèques publiques de France, Bibliothèque Mazarine, 1, 
299-301, Paris, 1885, décrit sous le n° 658 (1074) un manuscrit écrit en partie en 1411, que dom Goswin 
donna à la chartreuse du Bois-Saint-Martin. La partie écrite en 1411 contient la vie et l’oeuvre de Jean

(9) L. Delfslh, Inventaire des manuscrits de Notre-Dame, ms. 5229, XVIe siècle, selon H. J. J. Scholtuns. — Dons une tetlre du 
12 avril 1972, le Dr. Gruijs de PUniversilê Catholique de Nimègue, nous écrit : « À propos du ms. 5229 du Fonds Français, B.N. à Paris, 
je trouve la fiche suivante : « Recueil de pièces se rapportant surtout a l’héraldique. Entre autres n° 5,1° 35 v°-36. Ordre tenu aux obsè
ques de M. de Fiennes, mort aux chartreux de Gand, le 12 juillet 1517. XVIe s. papier, 182 folios. Armoiries peintes (anc. 9814-55, Col
bert, 1846) ». — Voir aussi E  B a c h a , Les très belles miniatures de la Bibliothèque Royale de Belgique, planches XLV et XLV1. Bruxelles- 
Paris, 1913.

(10) Voir J. d e  G r a u w e ,  De stiekting van de Gentse kartuis « Koningsdal» te Rooigem in de paroehie Ekkergem, dans Handelingen 
v<ui de Maatsehappij voor Geschiedenis en Oudheidkundc te Gent, nvlte série, XXV, 3-29, Gand, 1971.
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Climaque ; plus tard, on y a ajouté un traité De Septem gradibus perfectionis christianae et une homélie 
De se.x hydris qui sont probablement l’œuvre de dom Goswin. Rembaud Reppelare, qui est décédé le 
30 novembre ( ?) 1457 était le relateur de l’Ordre et des Statuts (11). Un autre auteur cité par la chronique 
est Rabbado Arens. Comme le précédent, il était le relateur des Statuts de l’Ordre et des Pères. Il fut égale
ment un excellent correcteur. Il est décédé le 25 avril 1467. Jean de Rycke ou Divitis est un personnage 
énigmatique. Voici ce que nous avons trouvé à son sujet. Jean de Rycke (12) serait né à Gand vers 1412. 
11 s’est fait moine dans une abbaye de Prémontré, pour entrer, plus tard, probablement vers 1440, dans 
la chartreuse de Gand. Il la quitte pour retourner dans sa maison de profession. Il serait mort vers 1470. 
Ses écrits sont nombreux et concernent surtout la théologie et le droit canon. Voici le relevé de ses oeuvres :

De indulgent iis anni jubilaris ; De esu carnium pro omnibus religiosis ; De parlicipatione missarum ; De 
confessione sacramentuli per quatuor quaestiones discussa ; Dialogus mellifhtus tentatum inter et consolato- 
rem ; Sermones capitulares ; De proprietate in religione vitanda ; Quo pacto saecuiaribus non semper condu- 
cant tibri sacrae scripturae materno idiomate translati ; Liber diversarum adhortationum ; Çonciones aiiquot, 
et en néerlandais, un traité sur la virginité.

Malgré de sérieuses recherches, nous n’avons trouvé aucun manuscrit de Jean de Rycke. Petreius pré
tend pourtant qu’ils existaient encore au début du XVIIe siècle, donc après la destruction complète du cou
vent.

Jean Versaren ou Van Saren, né à Gand, profès de Gand, prieur d’Amsterdam vers 1454, a été élu 
prieur à Gand en 1460 et l’est resté jusqu’à sa mort le 29 septembre 1471. Il était co-visiteur en 1459 et 
1460 et visiteur de 1460 à 1471.11 assista au Chapitre général de 1469, du 1” au 4 mai, et c’est à ce moment 
qu'il Ht un voyage à Marseille où il visita la grotte de Marie-Madeleine. C'est ce qu’il décrit dans le Itinera- 
ritts domini Jokmmis Van der Saren sacrae lheologiae baccalarii et prions Carthusiensium Domus Vaiiis 
Regalîs iuxta Gandavum qui contigit anno Domini miUesimo quadringentesimo LXfXv. Ce manuscrit, publié 
par les bollandistes dans Anecdota ex codicibus bagiographicis Johannis Gieiemans canonici regutaris in 
Rubea Vatle prope Bruxelles, Bruxelles, Société des Bollandistes, 440-445, 1895, se trouve à Vienne à la 
Osterreichische Nationalbibliothek (13).

Mathieu Roerius, Ruer ou Roer, est entré à la chartreuse de Gand vers 1436. Il y fut procureur et 
vicaire et est décédé le 11 juin 1486. De lui sont connues des gloses sur Nicolas de Lyra sur la Bible entière. 
Un autre moine contemporain s’appelle Georges Volkier. Pendant plus de trente ans, il fut sacristain ; en 
1485, il est envoyé au couvent des moniales de Sainte-Anne-lez* Bruges où il meurt le 16 août 1489. 11 
donna de nombreux livres au couvent et, ainsi que le note l’auteur de la chronique, il en écrivit beaucoup.

Pierre vander Haghen (de Dumo) est entré au Val-Royal le 20 avril 1480. Il était né à Gand de parents 
riches, bienfaiteurs du couvent. Il a écrit quelques poèmes en l’honneur de la Sainte Vierge. Le 1er mars 
1490, il meurt à Gand.

Pierre Bartholomeusz de Biervliet a été reçu au couvent de Gand le 10 décembre 1466. 11 a été envoyé 
à Kampen (Pays-Bas) comme initiator de la nouvelle maison. En 1485, on le retrouve comme vicaire à 
Zierikzee et, en 1490, il réside à Anvers. 11 est mort le 30 juin 1496. Il était connu comme un excellent 
copiste et a écrit plusieurs livres. Nicolas Craywerve de Biervliet est l’auteur du manuscrit cité plus haut, 
qui se trouve à la Bibliothèque Royale de Belgique. Ce moine est mort en 1498. Gérard de Vet, mort le 
10 décembre 1497, a fait sa profession monastique en 1459. Après avoir été procureur au couvent du Val- 
de-Grâce à Bruges, il rentre à Rooigem où il copiera la bible et de nouveaux missels. Qu’il puisse être 
considéré

{11) Cf. Lu V a s s e u r ,  Ephemerides Ordinîs Cartuslcnsis..,. 1, 366a, Montrcuil-sur-Mer, 1890,
(12) Voyez sur lui Pisrkk ur Wal, Mkcettanca himriae Curthusiensis, B.R., ms. 4051-68, f° 126 v®. — Dans les nombreux textes 

du XVII* siècle sur l'hisioire des chartreux on ne trouve que ceci : Jean Divitis, profès de Gand, est mort à Gand en 1470 et a écrit 
les œuvres citées ci-dessus. Leur source est très probablement Petreius qui ignorait ce que Pierre de Wal avait écrit. Ces historiens se 
répètent tous sans apporter quoi que ce soit.

(13) Les bollandistes en donnent la référence suivante : Bibliothèque privée de l’Empereur d'Autriche, manuscrit 9364, t. 2, f“  248- 
250 v°. — Voir F. U n t e r k i r c h e r ,  Invenmr der illuminierten Handschriftcn tnkunabeln und Frùhdrucke der Oesterreichischcn Naiionat- 
bibliothek, 1, Die abendlândisehen Handschriftcn, 200, Vienne, 1957.
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comme auteur, reste douteux. Très probablement il n’a été que copiste. Pierre van Heynsene d’Axel (14) 
est entré au Val-Royal en 1478, sous le prieur Louis Pottier. Il a écrit une chronique perdue du couvent 
gantois entre 1492-1500: Fundatio domus Gandensis. 11 est mort fin 1509 ou début 1510.

Guillaume Bibaut, alias Bybau, Bibau, Biebuyck (15), né vers 1480 à Tielt, entré vers 1504 au couvent 
de Gand. En 1507, il est déjà procureur. Il est installé comme prieur à Geertruidenberg(l6) aux Pays-Bas 
après 1514. Il le reste jusqu’en 1521. À ce moment, il devient prieur-général de l’Ordre. Il est décédé le 
24 juillet 1535. Il a etc co-visiteur de la province de 1511 à 1513 et visiteur de 1513 à 1521. De sa main 
on connaît Sermones et orationes capitulares ad fratres, de vitae spiritualis profectu, édité en 1539 à Erfurt, 
réédité en 1610 et 1654 chez Jacques Meursius à Anvers. La seconde réédition contient aussi les Conçûmes 
de plerisque praecipuis festis de Bibaut. Le catalogue des livres présents en 1783 dans la chartreuse du Bois- 
Saint-Martin à Lierde-Saint-Martin note: Gui/. Bihauci et Jud. Hysi conciones et orationes, 1539(17). La 
Bibliothèque Royale de Bruxelles possède un manuscrit qui contient des écrits de Guillaume Bibaut (ms 
5136-37, n° 1972): Sermones (f“ 7-141), Carmen in ïaudem divx Joachim (f01 141v°-142), carmen sapphicum 
ad eundem Joachim Sanction (P 142-142v°). Les Miscellanea de P. de Wa) contiennent un poème de Guil
laume Bibaut (18). Guillaume van Branteghem (19) né vers 1480 à Alost, était le fils de Jean, bailli et rece
veur de Borselen. Profès du Val-Royal, il fut hôte de la maison de Delft aux Pays-Bas entre 1527 et 1530 
et depuis ce moment hôte de la chartreuse du Kiel-lez-Anvers jusqu’en 1537. Il est mort en 1553. De lui 
sont connues les œuvres suivantes: Een gheestelijc hoomgaert, Anvers, chez G. Vorsterman, 1535. Pres- 
qu’au même moment en ont paru des traductions latine et française sous le titre Pomarium mysticum et 
Vergier spirituel et mystique chez le même éditeur. La même année, il publie chez Symon Cock d’Anvers 
en néerlandais et en latin un Enchiridion. En 1537, Mathieu Crom, également à Anvers, édite sa Jesu 
Christi Vita. Cette œuvre est richement illustrée de gravures de la main de Liévin de Wit, La traduction 
française a paru chez le même éditeur en 1539 sous le titre La vie de nostre Seigneur Jesu Christ. En 1533, 
Guillaume van Branteghem avait présenté une nouvelle édition de la Viola Animae de Pierre Dorlant en 
y ajoutant quelques notes et quelques vers latins de sa main. Cette édition a paru chez Martin de Keyzer 
à Anvers. Liévin Ammonius ou Van der Maude (20), fils de Jacques, qui se fera plus tard prêtre, est né 
à Gand le 3 ou le 13 avril 1485. Il est le frère d’un autre chartreux Jean Ammonius, profès d’Hérinnes, 
chartreuse de la Chapelle. Lui-même est entré dans le couvent du Bois-Saint-Martin le 18 août 1506. En 
1529, il y est procureur. En 1533, il part pour la chartreuse de Gand où il fait une seconde profession (21). 
Il y remplit les fonctions de procureur et de vicaire. Entre 1540 et 1542, il est hôte de la chartreuse de

(14) Sur lui, aussi appelé Hysene, voyez Nieuw Nederlandsch Biographiseh Woordenboek. Leyde. 1933. IX, 35. — H. J. J. Scholtkns, 
Or literaire Nalatenschap van de kartuisers in de Nedcrlandcn dans Ons Geestelijk. Erf. XXV, 38, 1951. — Raissius, Origines Cartusiarum 
Betgü, Ail, Douai, 1632.

(15) Sur lui, voyez F. V. Gokthals, Lectures relatives à l’histoire des sciences... en Belgique, 1, 52-55, Bruxelles, 1837. — 
H. J. J. Scuoltens, De kartuizers bij Geertruidcnberg, dans Bossehe Bijdragen, XVIII, 82-92, Bois-le-Duc, 1941. Nationaal Biograftseh 
Woordenbork, VI. 34-36, Brussel, 1974.

(16) Aux Archives DE l'État à Gand, nous avons trouvé une pièce (16/40) du 13 mai 1514 qu'il signe comme procureur de Gand. 
Le rentier B 1288, f® 335 contient ta copie d'une pièce du 3 mai 1514 également signée par lui comme procureur de Gand. — Pourtant 
H. J, J. Scuoltens, De kartuizers bij Geertruidcnherg, dans Bossant BuDRAGHN, XVI11 prétend qu'il est prieur au Mont-Sainte-Gertrude 
dès 1509.

(17) P. dk Wal, Collectaneum..., B.R., ms. nw 7043-7048, 11, f° 50, écrit que Judocus Hessius, prieur d’Erfurt, a édité en 1539 les 
sermons capitulaires de Guillaume Bibaut.

(18) P. DK Wal, Miscettanca.... B.R., ms. 4051-4068, 64 v°.
(19) Sur lui, voyez Biographie Nationale de ta Belgique, [[, 908-909, Bruxelles 1868. — W, Nuhoff-M. E. KroxkNBERG, Nederland- 

sche Bibliographie van 1500-1540. 178-182, La Haye, 1923. — H. J. J. SCHOLTKNS, Bijdrage toi de Gescbiedcnis van hei voonnalige kartui- 
zcrklooster builen Delft, dans Haarlemsche Bijdragen, XLIX, 329-330, Haartem, 1932. — F. Prims, Gescbiedcnis van Antwerpen, 18, 248- 
250. Anvers, 1940.

(20) Sur lui, voyez Paquot, Mémoires pour servir à l ’histoire des dix-sept provinces des Pays-Bas, Louvain, 111, 224, Bruxelles, 1766 ; 
— Biographie Nationale Belge XIV, 83-86 ; — A. Roersch, L’Humanisme belge à l’époque de ta Renaissance, 57-68, Bruxelles, 1910 ; 
A. Roersch, Correspondance inédite du chartreux Laevütus Ammonius, dans Bulletin de la Société d'Histoire et d’Archcologic de Gand, 
Gand 1901 et 1903. — H. J. J. Scholtens, Nécrologie van het kartuizereonvent van Monnikshuten, dans Archief voor de Gesehiedenis van 
het Aartsbisdon Utrechi, LXM, 118, Utrcchl, 1953.

(21) Ceci était une coutume établie vers le milieu du XIIIe siècle ; elle fut abolie en 1580, Nova Colleciio Stututorum. Pars II. cap. 
XVIII, 9.
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Monnikhuizen-lez-Arahem où il aurait été envoyé par mesure disciplinaire. De 1542 à 1544, il réside à la 
chartreuse de Scheut-lez-Bruxelles. En 1544, il est de retour à Gand où il meurt le 19 mars 1556. 11 con
naissait le latin, le grec et l’hébreu. Ses œuvres sont : une vie de Guillaume Bibaut, écrite à Arhem ; se 
trouve en manuscrit à la Bibliothèque Royale, ms n° 5136-37 ; Consolâtio Laevini Ammonii lors du décès 
du prieur d’Utrecht, Pierre Zas, écrite pour un moine de la maison d’Utrecht, Ghisbert Rutenbuch, le 
15 octobre 1540, en manuscrit à la Bibliothèque Royale, ms. 7046, 11, P* 53 v°-54 v°, écrit par Pierre de 
Wal; de institutions novitiorum, écrit à Scheut ; 168 lettres latines ou grecques écrites entre 1518 et 1556 
à des humanistes contemporains parmi lesquels Erasme. Ce recueil se trouve en manuscrit à la Bibliothè
que publique de Besançon, manuscrit n° 599. Tractants de Providentia et Fato est la traduction en latin 
du traité de Jean Chrysostome sur la Providence. Elle a été éditée en 1530 chez Hillen à Anvers. Tract a tus 
in parabolam Servatoris nostri, écrit à Arnhem, a été publié à Louvain, chez Rutger Rescius, en 1542. À 
la fin de cet ouvrage se trouve une élégie latine de sa main et un poème en l’honneur du grammairien 
Arnold van Bergheyck, mort en 1533. Il a écrit plusieurs autres poèmes e.a. un poème grec en l’honneur 
de Nicolas Utenhove : Epitaphium Nicolai Utenhovii, édité à Paris en 1531, chez Wechsel. On connaît de 
lui deux ouvrages copiés : une copie de l’Évangile faite en 1520 à la chartreuse du Bois-Sainl-Martin et 
un psautier grec, conservé en manuscrit à la Bibliothèque de Dresde, manuscrit na A.304. Finalement, il 
aurait rédigé une dissertation pour la défense du grec et de l’hébreu, adressée au prieur de Louvain.

Arnold Havens (Havensius) prieur, de 1604 jusqu’à sa mort survenue le 14 août 1610, de la chartreuse 
de Gand, a écrit sur les événements religieux de son temps et sur l’ascèse : Commentarius de erectione novo- 
rum in Belgio Episcopatuum, Cologne, 1609; Historien relatio duodecim Martyrum cartusianorum qui 
Ruraemundae in Ducatu Celriae anno MDLXXH agonem sttum féliciter compte ver uni, éditée avec une œuvre 
du chartreux anglais dom Maurice Chauncy, Innocentia et Constantin victrix, à Gand en 1608 ; Exhortatio 
ad cartusianos de observanlia disciplinae regularis vitaeque solitariae commendatione, Gand 1608 ; Evangelio- 
rum donwücalium enarrationes, en manuscrit à la Bibliothèque de la ville de Trêves, manuscrit n° 82 ; Spé
culum haereticae crudelitatis, Cologne 1608 ; Oralio quodlibetica habita a° 1572 de auctoritate Sanctorum 
Patrian in dogmatibus Jidei et in sensu scripturae sanctae, Cologne, 1620 ; Diversae in Magistrum Sententia- 
rum Praelectiones, autrefois conservées chez les chartreux de Cologne ; Fascicuius poenitentiae a Gulielmo 
Lindano promuîgatus, post auctoris obilum, a Arn. Havens, Cologne, 1610.11 y a finalement encore des let
tres d’Havens en manuscrit (22). Aux Archives de la Ville de Gand (Atlas Goetghebuer), nous avons 
trouvé le texte suivant sous le dessin d’un chartreux : Arnoldi Havensii Exhortatio de observâtione disciplin. 
regularis ad Cartusianos Gandavi, Gault (Gualterus) Manilius, 1608.

Jacques Denys, profès de Gand en 1598, prieur (1610-1625), écrivit quelques poèmes et chronogrammes.
Gfüslain van Hafitme était certainement procureur de Gand entre 1598 et 1603. En 1604 il fut le procu

reur des biens des maisons hollandaises détruites. Il est mort en 1638. Aux Archives de la Ville de Gand 
(Atlas Goetghebuer), on lit, à côté d’un dessin d’un chartreux, le texte suivant : Gistenus Hammius, Carthu- 
sianus Gandensis, scripsit carminé heroico Panegyricum in adventum serenissimorum Principum Alberti et 
Isabeltae Archid. Austriae, in civitatem Ganden., excudit Gualterus Manilius.

Bruno van Heusden (1738-1797) se fît jésuite en 1760. Après la suppression de la Société de Jésus, il 
entra dans la chartreuse de Gand où il fit profession en 1776. II est l’auteur de nombreux poèmes d’occa
sion, surtout écrits après la suppression de la chartreuse de Gand (23).

SOURCES ET TRAVAUX ÉDITÉS. Dix-neuf chartes du quatorzième siècle et deux du quinzième 
siècle ont paru dans Vaderlandsch Muséum, Gand, 1855-1863, t. IV, 325-362 et t. V, 253-258, éditées par 
C. Serrure. N . de P a u w , Cartulaire historique et généalogique des Artevelde, 1920, 490-515, a édité des 
chartes traitant de donations faites par Jean van Artevelde et ses sœurs en 1359 aux chartreux (24) ; elles 
se trouvent déjà chez Serrure.

La lettre d’amortisation de Louis de Nevers de 1328 a été éditée par P. Foppens, Dipiomatum Belgico-

(22) Cf. J. R r u g g ë m a ,  tnvcfUuris van de Archieven btjhet MetropoUtaan Kapittcl der Onde Bisscfmppetijkc Clcrezy, 50, La Haye, I92S.
(23) Certains poèmes om été édités par P. C. Cassiiir sous le titre Gedicliien en 18S6 û Anvers.
(24) Voir J. d b  G r a u w r ,  De Stichting..., d a n s  Handelingcn... Cent, n v l l c  s é r i e ,  XXV.
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rum nova collectio sive supplementum ad opéra diplomatica Auberli Miraei, Bruxelles, 1748, t, IV, 266. Une 
compilation des ordinationes et monita des Chapitres généraux portant comme titre Ex chartis Capitulorum 
Generaiium ab initio usque ad annum 1951, hors commerce, donne quelques cartes du Chapitre général qui 
se rapportent à la chartreuse de Gand entre 1447 et 1566.

R. Maes, De karluis « Koningsdal » te Rooigem bij Gent 1328*1497, dissertation de licence de l’Univer
sité de Louvain (K.U.L.). Ce texte important a été présenté en 1963. L’auteur cite souvent des sources (25).

G. Cclis, Het karthuizerklooster te Gent (1320-1783), dans BuUetijn der Maatschappij van Geschied- en 
Oudheidkunde te Gent, Gand, 1923, XXXI, 25-56, se base surtout sur Sanderus, Flandria 11 fus ira ta. Ce 
petit travail esquisse en grandes lignes l’histoire de la chartreuse de Gand et édite six chartes.

F. Vanden Bemden, Notes sur ta chartreuse de Roygem, dans BuUetijn der Maatschappij van Geschied- 
en Oudheidkunde te Gent, Gand, 1901, IX, 163-169, traite de l’emplacement du monastère et publie un acte 
d’adhéritance du 7 juin 1603.

Preuve tôt betoogh dat die van het Gheslachte Moderne van Vaernewyck zijn de principael fondateurs en 
do ta leurs vanden Godts-huyse, ofte clooster van de Carthusers aïs dan residerende tôt Royghem, ende nu 
teghenwordigh binnen de Stadt van Ghendt, Gand, 1670, est un petit livre que fit publier la famille Vaeme
wyck pour prouver qu’elle est le principal fondateur de la chartreuse de Gand. Comme preuves, elle donne 
des chartes et des épitaphes. L’original des chartes se trouve aux Archives de VÈtat à Gand et les épitaphes 
se retrouvent dans un épitaphier manuscrit de l’Université de Gand (voir infra).

P. Dierickx, Wie bewoonde het Chartreuseke ?, «pro manuscripto », 1965, y parle aussi des chartreux 
en reprenant Celis. Il ajoute pourtant quelques nouvelles données et publie quelques sources (26).

Qu’il nous soit permis de citer deux ouvrages de notre main : J* De Grauwe, Prosopographis Cartusiana 
Belgica, Gand-Salzburg, 1976, et Supplementum Prosopographiae, Gand-Salzburg, 1978, dans la série Ana- 
lecta Cartusiana, 28 et 28B, qui fournissent les données bio- et bibliographiques certaines des chartreux 
ayant vécu entre 1314 et 1796 dans une chartreuse située sur le territoire de la Belgique actuelle; J. de 
G rauw e, Histoire de la chartreuse du Val-Royal à Gand et de la chartreuse du Bois-Saint-Martin à Lierde- 
Saini-Martin (Flandre Orientale), Salzburg, 1974, dans la série Analecta Cartusiana, 18 est un travail assez 
analogue aux notices pour Monasticon Belge, basé sur les mêmes sources.

Pour être complet, il faut citer une série d’ouvrages qui parlent soit indirectement de la chartreuse de 
Gand (et constituent ainsi souvent des additions à son histoire), soit directement mais brièvement.

Il y a d’abord les grands ouvrages du dix-septième siècle, qui ne rapportent en général rien de nouveau 
et qui faussent la date de fondation : P. D orland , Chronicon Cartusiense, éd. Petreius, Cologne, 1608 ; 
A. Raissius, Origines Cartusiarum Belgii, Douai, 1632; N . MOLIN, Historia Cartusiana ab origine ordinis 
usque ad tempus auctoris anno 1638 defuncti, Tournai, 1903-1906, 3 vol. ; C. M orotius, Theatrum chronolo- 
gicttm saeri Cartusiensis ordinis, Turin, 1681 ; Th, Petreius, Bibfiotheca cartusiana, sive illustrium sacri Car- 
thusiensis ordinis scriptorium catalogus, Cologne, 1609 ; L. Le Vasseur, Ephemerides Ordinis Cartusiensis, 
Montreuil-sur-Mer, 1890- 1893, 5 vol.; Cl. Bohic , Chronica Ordinis Cartusiensis (1084-1510), Tournai- 
Parkminster, 1911-1954, 4 vol. ; Maisons de l ’Ordre des Chartreux. Vues et Notices, Parkminster, 1913- 
1919, 4 vol. ; A. M iraeus, Origines Cartusianorum Monasteriorum per orbem Universum, Cologne, 1609; 
L. Beyerlinck , Theatrum vitae humanae, Cologne, 1631.

Les autres œuvres méritant d’être citées sont : D e Jonghe, Ghendtsche Geschiedenissen o f Chronijke van 
de beroerten en ketterije binnen en outrent de Stadt van Ghendt sedert t ’jaer 1566 tôt 1585, qui relate la 
dévastation de la chartreuse et sa réinstallation dans la ville. J. Van den V ivere, Chronijcke van Ghendt, 
éditée par Frans De Potter, Gand, 1885, parle à cinq reprises des chartreux. H. J. J. Scholtens a écrit un 
grand nombre d’articles surtout sur les chartreuses hollandaises, mais parfois il apporte des indications sur

(25) Nous y avons puisé fiés souvent et sommes liés reconnaissant envers l’auteur qui nous a liés gentiment permis d'employer son 
travail.

(26) P. Dierickx était l’aumônier de l’Institut Sint-Jan-de-Deo à Gand. Les Irères qui y soignent des vieillards et des malades men
taux, habitent l'ancien couvent des chartreux. Ils m'ont toujours aidé et leur aide m’a été très souvent extrêmement précieuse. Je tiens 
â les remercier ici de tout cœur et spécialement les Frères François Pesse et Godfried Vanderfccsicn, responsables du musée Meerhem 
contenant bien des souvenirs cartusiens.
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Gand (27). La lecture de ses articles est indispensable pour ceux qui s’intéressent à l’histoire cartusienne 
de nos pays. E. M. T hompson, The Cartusian Order in England, Londres, 1930, parle des relations entre 
les chartreuses anglaises et celle de Gand. J. Laenen, Étude sur la suppression des couvents par l ’empereur 
Joseph II, dans Annales de TAcadèmie Royale d’Archéologie de Belgique, Bruxelles, 1905, LV11, 349-394, 
traite de la On et de la restauration du monastère. M. J. Lavalleye, La situation des bibliothèques des cou
vents supprimés par Joseph II en 1783, dans Paginae Bibliographicae, Bruxelles, 1927, II, 547-552, donne 
des renseignements sur leur bibliothèque. H. N imal, Les chartreux en Belgique, Roulers, 1901, fournit 
quelques indications peu importantes. H. C allion , dans l’ouvrage de Ad. D illens, Religieuse costumen, 
kloosters, kerken der stad Cent, Gant, 1839-1843, donne des généralités, le plan de 1641 (de Sanderus) et 
un dessin assez fantaisiste en belles couleurs de quatre chartreux. L. D e C lercq, Costuymen der religieuzen 
van Gent, opgezocht en verzameld door Léo de Vtaming, 1812 en geschilderd door Louis De Clercq. 1816, 
Gand, 1816, communique les mêmes généralités et la date exacte de la fondation.

Les Archives de l’État à Gand possèdent plusieurs cartes qui ont de l’importance pour l’histoire du cou
vent. Les cartes B 16 et B 126, identiques, faites en 1755, se rapportent aux biens des chartreux à Tron- 
chiennes ; B 21, très détaillée, de 1748, biens à Mère ; B 24, de 1749, dîmes à Mere ; B 42, de 1749, posses
sions à  Denderwindeke ; B 68 du 3 décembre 1755, biens à Oosterzele, Westrem, Bavegem ; B 73, de 1635, 
possessions à Rooigem ; B 77, de 1749, biens à Kanegem ; B 88, de 1755, donne les détails des possessions 
à Oosterzele ; B 95, 1652, plan du monastère ; B 100 et B 105 du 20 juillet 1747, viviers à Vurste.

Plusieurs plans de la ville désignent le couvent des chartreux : plan de 1534 de Charles Onghena, copie 
du tableau de Gérard Horenbaut, intitulé Ganda Gallie Belgice Civitas Maxima (28) ; vue panoramique de 
Gand de 1540, extraite du Codex iconographique 265 de la Bayerische Staatsbibliothek de Munich, éditée 
par Heins en 1915 (29) ; carte de Jan Oste, alias Jean Otho, de 1552 : emplacement de la chartreuse à  Rooi
gem bien visible (30) ; plan de Jacques Roelofs ou van Deventer de 1560 : le monastère est indiqué par 
Cartusienses (31); carte de Francesco Valegio, vers 1560, emplacement partiellement visible (32); trois 
cartes de 1575, intitulées Gandavum amplissima Flandrie Urbs, montrent clairement le couvent à Rooi
gem (33); plan de Sanderus et Hondius de 1641 : chartreuse au Meerhem(34); le grand plan de Gand 
dressé en 1619 par Jacques Horembault donne encore le couvent à Rooigem (35) ; les Archives de la Ville 
de Gand possèdent un plan du monastère dressé en 1784 lors de la suppression, n° D/91-F/157.

ICONOGRAPHIE. Plusieurs dessins sont des plus fantaisistes. Le peintre malinois François H ogen- 
dergh a peint en 1572 le couvent des Chartreux lez Gand. Un dessin d’après ce peintre se trouve dans la 
Bibliothèque de l'Université de Gand. Aux Archives de la Ville de Gand existe une photo de VAncien Cou
vent des Chartreux à Royghem-tez-Gand en 1534 dans VAtlas Goetghebuer n° 35/62-96. Sanderus, Flandria 
Illustrata, 1641, donne un très beau plan du couvent avec une église baroque splendide, mais de pure fan
taisie. C’est ce même dessin que reproduit Maisons de l ’Ordre des Chartreux. Vues et Notices, t. IV, 198. 
On y trouve aussi un plan de la chartreuse telle qu’elle aurait existé à Rooigem. On n’en connaît pas la 
provenance.

D’un moine nous avons trouvé un portrait. Il s’agit de Guillaume Bybau, profès de Gand, devenu en 
1521 prieur-général. Ce portrait a été fait par un peintre inconnu vers 1521 et se trouve sur le volet gauche 
d’un diptique, exposé en 1902 à Bruges. Il appartenait à la Comtesse de Liedekerke de Bruxelles. Une 
reproduction se trouve aux Archives de la Ville de Tielt. Une photo en est reproduite dans Ons Geestelijk

(27) Voir la bio-bibliographie dans Ons Geestelijk Erf, XLIV, 45-46, Anvers, 1970.
(28) B i b l i o t h è q u e  o h  l’Université d e  G a n d ,  carte 1129, inventaire n° 1206.
(29) B i b l i o t h è q u e  d h  l ’U m v h r s i t é  d e  G a n d ,  carte 1081, inventaire nM 1718 et 1760.
(30) B i b l i o t h è q u e  d e  l ’U n i v e r s i t é  d e  G a n d ,  carte 777, inventaire n° 1218.
(31) B i b l i o t h è q u e  d e  l ' U n i v e r s i t é  d e  G a n d ,  carte 797, inventaire n° 448.
(32) B i b l i o t h è q u e  d e  l ' U n i v e r s i t é  d e  G a n d ,  carte 800, inventaire n° 1690.
(33) B i b l i o t h è q u e  d e  l ' U n i v e r s i t é  d e  G a n d ,  cartes 1083, 1086, 1087, inventaire nw 396, 395, 394.
(34) B i b l i o t h è q u e  d e  l ' U n i v e r s i t é  d e  G a n d ,  c a r t e  1009, i n v e n t a i r e  n °  1307.
(35) Sartruescn, entouré par Haude Leyc et Hassclt : B i b l i o t h è q u e  d e  l ' U n i v e r s i t é  d e  G a n d , G  13799 ou G  129401.
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Erf, 25, 1951, entre les pages 32-33(36). Pierre De W al , Collectaneum..., B,R.B., ms. 7044-7046, F 83, 
raconte qu’il a vu en 1628 le portrait de Guillaume Bybau se trouvant dans la maison d’un arrière-petit-fils 
du frère de ce dernier, au Limbourg.

De la chartreuse de Rooigem ne reste plus rien. Elle a été détruite de fond en comble en 1578. Six ans 
plus tard les chartreux s’installent au Meerhem, dont ils seront expulsés définitivement en 1792. Actuelle
ment il subsiste une partie de l’hôtdlerie, une partie de la maison du prieur, à l’intérieur entièrement 
reconstruite, l’église, dont on a enlevé une partie, deux prie-Dieu, une grande porte en vieux chêne, une 
belle armoire du XVIIe siècle et quelques vestiges qui permettent de donner les dimensions du grand cloître 
et des cellules (37). L’ancienne chartreuse est maintenant habitée par les frères hiéronymites et abrite un 
musée intéressant partiellement « cartusien ».

Nous avons retrouvé vingt-deux sceaux, dont dix quasi complets. Dans une niche gothique à double 
arcature on voit la Vierge couronnée et saint Jean-Baptiste nimbé, debout, de face. La Sainte Vierge tient 
Jésus sur le bras gauche ; saint Jean porte YAgnus Dei des deux mains sur la poitrine. Sous la terrasse 
on remarque une cellule. La forme du sceau est ogivale et mesure environ 50 sur 40 mm. Le sceau est en 
cire verte ou brune. Autour on peut lire domus valus  regalis cartusia iuxta gandavum . Les sceaux 
datent de 1329 à 1533. Celui de 1457 est du prieur Jacques Ruebs. Il est en cire verte et porte la légende 
prions dom. vallis regalis ord. car tus. juxta gandav. Cette légende entoure la Vierge couronnée portant l’En
fant sur le bras gauche. Elle tient de la main droite une branche fleurie et un manipule. Leurs têtes sont 
nimbées. Le sceau mesure 30 * 25 mm.

Un sceau de 50 * 30 mm de 1586 est du prieur Jean Baert. 11 présente la Sainte Vierge portant l’Enfant 
et est enveloppé dans du papier. La légende est illisible.
Un sceau de 20 * 35 mm de 1733 est du procureur Benoît Talboom. Il présente, difficilement visible, une 
figurine. La légende, partiellement lisible, porte in  eremo (38).
La collection du Musée Royal d’Antiquités et d'Armures de la Porte de Hal à Bruxelles possède trois 
sceaux de la chartreuse de Gand (39). L’un est du couvent, les autres du prieur.

Les armoiries du monastère, dont on trouve une reproduction sur le dessin de Sanderus de 1641, sont 
décrites par A. M. C ourtray , Armorial historique de l'Ordre des chartreux, résumé, corrigé, complété, Séli- 
gnac, 1962, hors commerce, p. 101 (40).

Il ne reste plus de traces des épitaphes des deux couvents. Heureusement la Bibliothèque de l ’Université 
de Gand est en possession de deux manuscrits décrivant de nombreuses épitaphes e.a. celles de la char
treuse. Un des deux corrige certaines imprécisions ou fautes de l’autre. Les deux sont du dix-septième 
siècle (41). Vingt-trois épitaphes sont décrites dans le premier manuscrit, vingt-quatre dans le second. Ces 
épitaphiers communiquent aussi l’existence de nombreux vitraux portant les armes de divers nobles et 
bourgeois gantois (42).

*• •

La date de la fondation de Val-Royal est très probablement 1328 (43). Un récit historique valable n’est 
pas connu. Dès le dix-septième siècle on ajoute aux quelques éléments connus un peu de légende (44). Tous

(36) Voir aussi Onze Kunst, XXIV, 1S9, novembre 1913 : De Tenioonsielling van Oude Kunst in Vlaanderen Gent 1913, où il est ques
tion du même diptyque exposé ù Gand en 1913. — Le premier volet représente la Vierge avec l'Enfant.

(37) Une cellule avait les dimensions suivantes : longueur : 10 m., largeur : 7 m. ; le jardin de chaque cellule : 10 * 4 ; les dimensions 
du grand cloître : environ 2 m. de largeur et 78 m. de longueur par couloir. Le relevé en a été fait par nous en 1969.

(38) Lors de la réinstallation de la chartreuse au Meerhem, on l'avait nommée pour quelque temps Cartusia Sancti Brunonis in Eremo.
(39) G. V a l l i e r , Sigillographie de l ’Ordre des Chartreux, 174-176, Montreuil-sur-Mer, 1891 les décrit. — Il dit aussi que deux sceaux 

ont été publiés : B. Lavaut, Quelques sceaux du Diocèse de Gand, dans Messager des Sciences historiques..., 42-44 et planche XI, 2 et 
3, Gand, 1871.

(40) D'or à trois trèfles de sinople : divers monuments cartusicns. Le sens en est inconnu. Peut-être sont-ee les armes de Simon Wille* 
baerd, fondateur. — Nos recherches ont également été infructueuses.

(41) Ils portent les cotes G L1766 ci G 11767 de la Bibliothèque dh l’Université de Gand.
(42) 11 cite les Steelants, Onredenc, Braekclmans, Vacmcwijc.
(43) Voir J. d e  Ghauwk, De Stichthig..,, dans Haitdelingen... Gent, nvlle série, XXV,
(44) Entre autres, que Vaemewyck aurait donné une gifle à un jeune frère chartreux qui était occupé â glaner sur un champ des 

Vaernewyck. Ce fait serait â la base d’une donation très importante par la famille Vucrnewyck.
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les auteurs disent la même chose : fondation en 1320, incorporation en 1328. Pourtant l’incorporation offi
cielle telle qu'on la trouve plus tard n'existe que depuis les Nova Statutu de 1368 (45). Ces auteurs qui se 
répètent constamment et n’apportent rien de neuf sont : Petreius (46), Miraeus (47), Raissius (48), Moro- 
lius (49), Molinus (50), Lu Coutcuix (51 ) et Bohic (52). Vers 1328 trois moines de Bruges, Michel Celiau, 
Robert Caelwey et Pierre van Hamme, s’installent à Rooigcm sur des terres offertes par le chanoine bru- 
geois d’origine gantoise Simon Willebaerd,

Ces terres ont été amorties par le Comte de Flandre, Louis de Nevers, six mois avant la date à laquelle 
Simon Willebaerd gratifie les chartreux de ses terrains. Les preuves se trouvent dans les chartes du 3 mars 
1328, amortissement par Louis de Nevers, et du 17 août 1328, donation de Willebaerd. Lorsqu’ils arrivent 
à Rooigem, ils n’y trouvent certainement pas encore de bâtiments. Ils doivent donc immédiatement com
mencer des constructions. La liste des bienfaiteurs en donne quelques preuves, mais ne donne malheureuse
ment aucune date (53).

Quant à l’établissement canonique, il y a plus de certitude: la charte du 11 novembre 1328 fait part 
de l’accord entre les chartreux gantois et le curé d’Ekkergem ; celle du 15 décembre 1329 contient l’appro
bation de la précédente par l’évêque de Tournai ; le 3 décembre 1329 les officiaux de Tournai confirment 
l’établissement des chartreux à l’abbé de Saint-Bavon de Gand.
La liste des bienfaiteurs du nouveau couvent cite, à côté de Louis de Nevers et de Simon Willebaerd, de 
nombreux noms de nobles, de membres de la haute bourgeoisie et du clergé aussi bien de Gand que des 
alentours et même d’Allemagne (54). Cette liste contient les noms de 76 bienfaiteurs jusqu’en 1368.

La fondation du Val-Royal se situe dans la grande expansion des chartreux vers le nord, commencé 
à la fin du treiziéme siècle (55).

Dès le début le monastère gantois se développe régulièrement jusqu’en 1566, l’année de l’iconoclastie 
qui a ravagé à Gand un grand nombre d’instituts religieux. À partir de ce moment la chartreuse connaît 
de sérieuses difficultés. En 1578 elle est entièrement pillée et détruite. Les moines doivent quitter Rooigem. 
Après un séjour dans 1a chartreuse de Saint-Omer, ils s’installent en 1584 à l’intérieur de la ville de Gand 
sur le lieudit Meerhem. Pendunt les deux siècles suivants les chartreux y vivront leur vie austère sans 
grands événements.

Le 17 mars 1783 l’édit de Joseph II met fin à la chartreuse de Gand. Probablement sous l’impulsion 
de l’évêque de Gand, de Lobkowitz, les chartreux essaient de reprendre la vie conventuelle entre 1790 et 
1792, mais de grosses difficultés dues surtout au manque de vocations et du feu sacré, met une fin défini
tive à ce que fut pendant 450 ans Val-Royal.

Au point de vue social, l’influence du monastère n’a pas été très grande. Au quinzième siècle le prieur 
intervient à trois reprises en faveur des Gantois auprès du Comte. Sporadiquement on entend quelque 
chose de leur influence, mais celle-ci ne sc fait pratiquement sentir que sur leurs proches voisins. Le mode 
de vie cartusicn ne permet d’ailleurs pas beaucoup d’action sociale, sauf par des aumônes.

Dans le cadre général de l’organisation de l’Ordre, la chartreuse de Gand appartint dès son érection 
officielle jusqu’en 1380 à la province de Picardie. De 1380 à 1410 le grand Schisme d’Occident cause une

(45) H. DklvaUX, Hei kurndzerkloosier « Situ Katharina » op hot Kiel bij Anlwerpen ( ± J323-1542), 36, Louvain, 1965.
(46) T. PanuEUS, Chronican Çanusiaise, Cologne, 1608.
(47) A. Mirai:us. Origines Cartuslunorum Manasterionun per orbem universutn, Cologne, 1609.
(48) A. R a i s s i u s , Origines Cartusiarum Betgii, Douai, 1632.
(49) M o r o t i u s  (ou M o r o z z o ) ,  Thculrum Chronotogieum Sacri Cartusieruis Ordinis, Turin, 1681.
(50) N. Molinus ( o u  Molin), Historia Cariusiana, Tournai, 1903.
(51) C. Lu CoirniULX, Annales Ordinis Carlusiensis ab moto 1684 ad anmun 1429, 8 vol., Montreuil, 1887-1891.
(52) G. Bohic, Chroniea Ordinis Cartusiensis ( 1084-1510), 4 vol., Tournai, Parkminster, 1911-1954.
(53) Voir J. us G r a u w b , De Siiclning..., dans Handelmgen... Gent, nouvelle série, XXV.
(54) Voir J. DR G r a u w h , De Stichling..., dans Handelingen... Genl,  nouvelle série, XXV.
(55) Valenciennes (1288), Saint-Omer (1298), Abbeville (1301), Hérinnes-lez-Enghicn (1314), Bruges (1318), Gosnay (1320), Anvers 

(1324).
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scission dans l’ordre cartusien. Il en résulte que durant cette période Valiis Regalis fut incorporé dans la 
province du Rhin. En 1411 une nouvelle division eut lieu et notre couvent dépendra désormais de la pro
vince de la Picardie éloignée (provincia Picardiac renwiioris). Dès 1474 cette province devient la province 
teutonique {provincia Teutoniae) jusqu’à la suppression des monastères en 1783.

MICHEL CELIAU (Caeliau, Caelian, Cailliau, Coelian, Kelion, Koeliau) est le premier 
prieur (56). Avant son entrée vers 1320 dans la chartreuse de Bruges, il était curé à Zande (Flan
dre Occidentale). En décembre 1319 il gratifie sa future maison de profession de vingt mesures 
de terre. Il paie tous les frais de construction d’une cellule. Vers la fin de 1327 il est envoyé 
à Rooigem avec deux autres moines comme initiateurs de la nouvelle chartreuse. Il a certaine
ment remis quelques-uns de ses biens situés dans la région de Bruges à cette nouvelle fondation, 
car en 1336 le prieur de Gand les vend (57) pour en acheter d’autres plus près du couvent. Le 
comte Louis de Nevers amortit quatre bonniers de terre à Rooigem pour que les chartreux puis
sent y construire leur monastère (58). Quelques mois plus tard Simon Willebaerd, chanoine de 
Saint-Donation à Bruges donne thof à Ekkergem avec un four à chaux, un pré et d’autres terres 
qui s’étendent jusqu’à la Veste et l’église d’Ekkergem (59). Le 11 novembre 1328 les curés et prê
tres des paroisses d’Ekkergem et de Saint-Michel autorisent l’établissement des chartreux à 
Rooigem (60), que l’abbé de Saint-Bavon confirme en décembre 1329 à certaines condi
tions (61). Un accord se fait entre les chartreux d’une part et la paroisse d’Ekkergem d’autre 
part à propos des décès, funérailles, messes etc. (62). Cet accord est ratifié par l’évêque et les 
officiaux de Tournai le 15 décembre suivant (63). Dès le début les chartreux ont pu compter sur 
l’aide de nombreux bienfaiteurs. En 1329 déjà Thomas Meyere, diacre de la chapelle de Saint- 
Michel, acense un demi bonnier de terre à Ekkergem, près du nouveau couvent (64) et le même 
jour le curé de Saint-Michel en fait autant. Le terrain acensé se trouve derrière le monastère 
de l’autre côté de la Lys (65).

Le 12 novembre 1330 l’évêque de Tournai accorde son aide aux chartreux gantois (66) : ceux 
qui vont prier dans leur église obtiennent certaines indulgences. Il existe donc une chapelle (67). 
La construction de la chartreuse entamée en 1328 avance : Simon Willebaerd fait construire la 
première cellule ; Simon de Mirabello, Antoine Melaus, Elizabeth Rugghestuls et Magister Jean 
de Hulst font construire les quatre suivantes avant 1331. La ville de Gand en fait construire

(56) C. Le CoimULX, Annales Ordinis Cariasiensis ab amo 1084 adannum 1429, V, 228-229, 377-378, Montrcuil-sur-Mer, 1887-1891. 
—  L. Le V a s s e u r ,  Ephemerides Ordinis Cartusïensis, [[, 147-148, Montreuil-sur-Mcr, 1890-1893. —  H. J. J. Scholtkks, Hel kartuizer- 
klooster Daî van Graciën buiten Brugge, dans Handetingcn van hel Genootschap voor Geschicdenis « Société d'ÉmuIation ». te Brugge, 
LXXXIII, 153-154, Bruges, 1947. — P i h r r h  d e  Wal, Fundatio domus Gandensis, B.R., ms. 4051-68, f° 124. — Voir aussi J. d e  G r a u w b ,  

De Stichting...
(57) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 25 du 2 février 1336.
(58) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 6 du 3 mars 1328.
(59) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte sans n° du 17 août 1328.
(60) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte sans numéro du 11 novembre 1328.
(61) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 1/13 du 3 décembre 1329. — L'abbé de Saint-Bavon est Gérelm Borluut.
(62) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte sans numéro du 11 novembre 1328.
(63) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte sans numéro du 15 décembre 1329. — Guillaume de Ventadour, moine de l'abbaye de 

Cluny, est le cinquante-neuvième évêque de Tournai. 11 est décédé en 1333.
(64) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 1/10 du 14 juin 1329.
(65) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 1/11 du 14 juin 1329.
(66) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 1/18 du 12 novembre 1330.
(67) Un document non classé, intitulé Benefactores domus nostre (voir à ce sujet J. d u  G r a u w e ,  De Stichting...), aux A.Ê.G., cite

le nom du comte Jean de Namur à la page 10.11 a donné 40 livres parisis pour la construction de la première chapelle. — C'est la seule 
indication de ce don important.
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trois (68). Le 3 décembre 1328 Simon Willebaerd promet de gratifier la chartreuse de tout ce 
qui reste supra testamentum suum (69). Parmi les noms de ceux qui ont été enterrés dans la char
treuse à Rooigcm, se trouve celui de Hugues van der Most, bienfaiteur et père du chanoine 
Hugues van der Most qui fut lui aussi un notable bienfaiteur. Le premier Hugues est décédé 
le 28 décembre 1331 (70). Il donne e.a. une rente sur un pré à Bervelde in Desselberghene (71 ) 
et fait faire le carrelage et un siège du choeur des moines (72). Jean de Hulst donne en 1331 
une somme pour une messe d’anniversaire (73).

Michel Celiau est déchargé de ses fonctions par le Chapitre général de 1332 pour rentrer à 
sa maison de profession (74). À ce moment le Chapitre général décide de ne pas encore incorpo
rer le nouveau monastère et ceci jusqu’au moment où il sera mieux construit et doté (75). Celiau 
sera prieur de Bruges de 1334 jusqu’à son décès le 24 ou le 25 mai 1337 à la Grande Chartreuse 
où il était présent pour le Chapitre général. 11 a été visiteur de la province après 1334.

JEAN est désigné par le Chapitre général comme successeur de Celiau (76). Il est peut- 
être (77) le fils de Jean Willebaerd (78), patricien bien connu et échevin de Gand entre 1297 et 
1302. Ce prieur serait alors le frère du principal bienfaiteur Simon Willebaerd. Il a vendu en 
1316 des biens à Rooigem (79) dont Simon gratifiera en 1328 la chartreuse débutante (80). On 
ignore tout de son entrée et de son séjour en chartreuse. En 1334 il est démis de ses fonctions 
par le Chapitre général (81). Sous son priorat Guillaume Utenhove vend aux chartreux 1/6 bon- 
nier de prairie dans les environs immédiats du couvent (82). Marguerite uter Straten vend une 
rente de cinq sous sur un bien à Lovendegem au monastère (83).

GUILLAUME DE VAERNEWYCK est le troisième prieur. Il appartient à la grande famille 
Vaernewyck qui possédait de nombreux biens aux environs de Gand. Son père, Thomas (84)

(68) A.Ê.G., document non classé Benefuctores, p. S. Les comptes de la ville de Gand de 1330, 1331 et 1333 citent des frais pour 
la construction de ces trois cellules (Archives de la Ville de Gand, comptes de la Ville).

(69) A.Ê.G., Fonds des chartreux, cartulaire B 1288, P 200, 3 décembre 1328.
(70) Bibliothèque DK L'UMViiHSirt dh Gand, Èpitaphier du XVIF siècle, G II767, p. XL VU et G 11766. p. 87.
(71) Beervclde est actuellement une commune et paroisse autonomes qui dépendait de Destelbergen (prov. Flandre orientale).
(72) Pirrrs DK Wal, Fundatio..., B. R., ms. 4051-4068, P3 133.
(73) A.Ê.G., Fonds des chartreux, cartulaire B 1288, P 182 v°.
(74) H. J. J. Scholtens, fiel Icartuizerklooster Dal van Graeiën buiten Brugge, dans Handelingen van het Genootschap voor Geschiede- 

nis tt Société d'Êinuiution » te Bruggc, u LXXX1I1, 154, Bruges 1947. — Les premiers moines de Gand sont Robert de Hamme et Pierre 
Coelwey. Les deux sont profés de la chartreuse de Bruges, fondée en 1318. — Robert de Hamme est cité comme n° 1 de la liste des 
moines de Gand dans Pierre ok Wal, Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, P 131. Pierre Coelwey porte le n° 2 dans la même liste. Dans 
le document de 1'A.Ê.G., Benefactores..., ses parents sont cités à la page 9 : sa mère, Bcrtelina, est veuve de Pierre Coelwey. Elle donne 
une rente de 4 livres. Voir aussi J. de Grauwk, De Stichting... — En 1328 on ne peut pas encore parler d'un « recteur » pour celui qui 
est indiqué comme initiateur d'une nouvelle fondation. Ce n'est que dès 1368 lorsque les Siatuta Nova paraissent que le titre de « rec
teur » est conféré â ce personnage. Auparavant on l'appelait toujours « prieur » quoique souvent le nouveau monastère ne fût pas encore 
incorporé officiellement dans l'ordre. Voir â ce sujet H. Dblvaux, Het kartuizcrklooster « Sint-Katharina » op het « Kiel bij Anttverpen 
( ± 1323-1542) Louvain, 1956 (thèse de licence, polycopiée) p. 36.

(75) Carte du Chapitre général de 1332.
(76) Pierre dr Wal, Fundatio..., P 124 v°.
(77) Selon Sandcrus. mais ceci n'est nullement une preuve,
(78) Voir J. dk Grauwk, De Stichting...
(79) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte sans n° , 10 février 1316.
(80) A.Ë.G., Fonds des chartreux, charte sans n° , 17 août 1328.
(81) PiERRK DK Wal, Fundatio..., B.R., ms, 4051-4068 f° 124 v®.
(82) A.Ê.G., Fonds des chartreux, cartulaire B 1288, f° 102, le 29 novembre 1333.
(83) A.Ê.G., Fonds des chartreux, cartulaire B 1288, P  228, le samedi après le 24 juin 1332. — La liste des profes de Gand chez 

Pierre dk Wal, Fundatio..., P 131 ne mentionne pas le nom de ce prieur, mais parmi les premiers proies, nous trouvons deux Jean : 
Jean Bloc et Jean Ripe dont nous ignorons également tout. Cette liste est certainement incomplète cl inexacte.

(84) Voir J. Dk Grauwk, De Stichting...
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était plusieurs fois entre 1321 et 1337 échevin de la ICeure de Gand. À un certain moment Guil
laume est moine de la chartreuse de Bourgfontaine à Villers-Cotterêts, fondée en 1325. C’est 
de là qu’il vient lorsqu’il est élu en 1334 prieur du Val-Royal (85). À cette occasion la chartreuse 
offre un dîner aux échevins gantois (86). Il est décédé le 28 juin 1349 après un priorat très méri
toire (87).

Le 2 février 1336 (88) il vend à Guillaume van der Stove les biens légués par Michel Celiau 
et sis à Moere et Zande. Avec cet argent il achète de Guillaume van der Lake, une rente sur 
une maison située en face du couvent des Frères Mineurs à Gand. La même année le monastère 
obtient l’aide précieuse de Simon de Mirabello (89), qui donne une rente de dix livres parisis 
sur ses biens à Axel (90). Le 19 mars 1337 Gérard de Splytere, qui avait déjà donné un pré, 
remet cette fois-ci une rente sur une maison à Alost(91). En 1339 Alexis Zoetemont achète en 
faveur et avec l’argent du couvent sept et demi bonniers de terres à Kanegem (92). Plus tard 
il gratifiera le monastère d’autres biens et il fera construire l’hôtellerie, une chapelle qui devien
dra la salle du chapitre, et plus que la moitié du grand cloître (93). Quelques jours plus tard 
Marguerite Tollins, épouse de Guillaume de Vaemewyck, oncle du prieur, passe son testament 
dans lequel il y a des stipulations en faveur des chartreux (94). Un autre testament très favorable 
à la chartreuse est celui du vicaire de la paroisse Saint-Jean à Gand, Jean de Zwijnaarde, passé 
devant notaire en 1341 (95). Il lègue aux chartreux plusieurs maisons à Gand, après avoir donné 
le 30 novembre 1334(96) vingt sous parisis. La même année Catherine de Roeselare donne éga
lement une rente sur des maisons à Gand (97). En 1342 le prieur réclame des arrérages dus par 
Guillaume van der Lake qui loue des chartreux deux maisons à Gand (98). Vers la fin de cette 
année le pape Clément IV accorde certains privilèges aux chartreux (99). Des biens à Lovende- 
gem sont acensés par les chartreux en faveur de Gautier Bollaerts en 1344 (100). Ce même Bol- 
laerts prend en 1345 à cens un bien au Westakker(lÛI). En 1346 les moines achètent de l’abbé 
de Saint-Pierre sept bonniers de terre à Destelbergen (102). Un peu plus tard les prieurs des 
chartreuses de Bruges et du Bois-Saint-Martin, visiteurs, autorisent le prieur de Gand d’acenser

(85) Pierre lis Wal, Firndum..., B.R., ms. 4051-4068. P  124 v°.
(86) J. VuYLStdkb, Gentsche Stads- en Baljmvrekeningen 1280-}336, Gand, 1900. — Un problème sérieux csi soulevé pair les données 

suivantes : les Comptes de la Ville de Gand, aux Archivas ui: la Ville DH Gand, de 1334 renseignent le payement d'une pitance oITerte 
aux chartreux, lorsque le fils de Thomas van Vaemewijck devient prieur. La carte du Chapitre général de 1336 fait part de la décision 
suivante : le prieur de Gand est démis de ses fonctions, puisqu’au moment de son élection quelques moines étaient considérés comme fugitifs 
(— ils étaient allés au-dehors, beaucoup trop loin —), L'élection est donc annulée... et on doit procéder a une nouvelle élection... Il n'est 
évidemment pus exclu que lors de la nouvelle élection, Guillaume van Vaemewijck ail été réélu.

(87) Pierre DH Wal, Fundatio..., B. R., ms. 4051-4068, P 124 v°.
(88) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 1/25 du 2 lévrier 1336.
(89) Biographie Nationale. XIV, 871-876. — Voir aussi J. De GraiWH, De Stichting...
(90) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 1/26 du Ier mai 1336.
(91) A.Ê.G., Fonds des chartreux, cartulairc B 1288, P 23 v°.
(92) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte sans numéro du 18 avril 1339. — Cette charte a été acquise par les Archives de la Ville 

de Gand le U juin 1877 à la vente De Smet.
(93) A.É.G., document non classé, benefactores domus noslre, 4.
(94) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 1/31 du 22 avril 1339. — Elle est éditée par C. P. Serrure, Vaderlandsch Muséum, IV, 

338, Gand, 1861.
(95) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte sans n° du 28 mai 1341 ; — de nombreuses chartes rédigées entre 1330 et 1340 confirment 

les achats de Jean. — Voir J. De Grauwh, De Stichting...
(96) A.Ê.G., Fondt des chartreux, cartulairc B 1288, P  105.
(97) A.É.G., Fonds des chartreux, cartulairc B 1288, 1° 183, le samedi après le 18 octobre 1341. — Voir J. De Grauwb, De Stichting...
(98) A.Ê.G., Fonds des chartreux, cartulaire B 1288, f° 184, 1342.
(99) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 1/33 du 1er décembre 1342.
(100) A.Ê.G., charte non classée du 11 mai 1344.
(101) A.Ê.G., charte non classée de 1345.
(102) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte sans n° du 6 mars 1346 ; — A.É.G., Fonds des chartreux, cartulairc B 1288, P 72,
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douze et demi mesures de terre à Houtenisse, provenant de Trune van der Sikkele (103). L’année 
1347 sera très importante pour le Val-Royal : l’oncle et homonyme du prieur fait un don consi
dérable (104) : quarante-cinq bonniers de terres dans les Asselts (105) derrière le monastère. Ce 
chevalier n’ayant pas d’enfants, lègue la plupart de ses biens meubles et immeubles à la char
treuse.

En 1338 le prieur demande d’admettre à la profession un novice avant la fin de l’année de 
probation, mais cette permission ne lui est pas accordée (106).

Après quinze ans de priorat, Guillaume de Vaernewyck meurt le 28 juin 1349 (107).

JEAN DE MOELNERE (de Moelnare, den Molenare, Mohmdinarius, Molendarius, Molendi- 
narius), profès de Gand (108) est élu après la mort de Guillaume : son nom se rencontre dans 
une charte de 1351 où il est appelé prieur (109). En 1359 il l’est encore selon deux documents 
dans lesquels son nom Figure comme prieur (110). 11 est très probablement démis de ses fonc
tions en 1361. On le retrouve en 1370-1372 comme prieur de la chartreuse d’Anvers. Puis il sera 
hospes à Monnikhuizen où il tombe malade et retourne vers 1378 à Anvers (111). La date de 
son décès est inconnue (112). Quant à son origine, nous savons qu’il est né à Anvers (113).

L’activité de ce prieur pour l’expansion systématique des biens du couvent est remarquable : 
il cherche à s’approprier des biens autour du monastère pour sauvegarder la solitude ; lorsqu’il 
obtient un terrain, il fait ce qu’il peut pour y ajouter d’autres afin qu’il n’y ait pas de dispersion 
de terres ; il essaie de se munir de jugements pour défendre la propriété des biens acquis. Rece
vant en 1350 de Jacques Wale une rente de six livres parisis sur des terres à Axel, ainsi que 
des terrains dans la même région (114), il s’efforce d’agrandir les possessions du couvent dans

(103) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° I/3S du 10 juillel 1346. — Le prieur de Bruges est Guillaume Buserc, prieur de 1340 
à 1350; celui de la chartreuse du Bois-Saint-Manin à Lierde-Saint-Martin est inconnu. — Voir J. De G r a u w e ,  De Stichting...

(104) Pierre d e  W a l , Futtdaiio..., B. R., ms, 4051-4068, f° 124 v°. — A.Ê.G., Fonds des chartreux, cartulaire B 1288, P” 24, 25 v®. 
— A.É.G., Rentier K 9531, f°* 96-98. — A.Ê.G., Fonds Vaernewyck, charte n° 16 du 11 avril 1347. — Voir!. D e  G r a u w e , De Stichting...

(105) Voir sur les Asselts F. De P o t t k r  et J. B r o e c k a e r t , Geschiedenis van de Gemeenten der provincic Oost-Vlaanderen, 1° reeks, 
Arrondissement Genl, II, 51, Gand 1864-1870.

(106) C. M. Boutrais, La chartreuse de Gîondicr en Lùnousùi, 1886, 81, Montreuil. — La même permission avait été octroyée au 
prieur de Glandier à ce même Chapitre : « à cause de l’éminente vertu de ce sujet et des preuves surabondantes que nous avons de sa 
vocation ». — Une permission pareille n’est pourtant qu’cxccplionncllement octroyée.

(107) P i e r r e  d e  W a l ,  Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, f** 124 v°. — On ne peut pas confondre ce prieur avec son neveu Guillaume 
de Vaernewyck, fils de Simon, frère du prieur. Celui-ci est très probablement entré dans la chartreuse de Gand sous le priorat de son 
onde, car, selon P i e k r b  d e  W a l , Fundatio..., f° 124 v", il était procureur depuis 1353. Dans les chartes des A.Ê.G., n° 4/135 du 24 janvier 
1375 et n° 4/137 du 25 décembre 1377, on trouve son nom comme procureur, ainsi que dans le cartulaire B 1288, f  264, 12 décembre 
1374, et f° 178, 8 novembre 1386. La carte du Chapitre général des urbanistes de 1391 donne comme date de son décès 1390. D'autres 
disent qu'il est décédé en 1388, le 17 juin.

(108) P i e r r e  d e  W a l , Fundatio..., donne la liste des profès. Cette liste est incomplète et inexacte, car par exemple le nom de Jean 
est suivi immédiatement de ceux des deux Guillaume de Vaernewyck.

(109) A.Ê.G., Fonds des chartreux, cartulaire B 1288, f” 25.
(110) A.Ê.G., Fonds des chartreux, cartulaire B 1288, f0 92 et Fonds des chartreux, charte n° 2/79 du 23 mai 1359 ; — A.É.G., Fonds 

des chartreux, cartulaire B 1288, P 168 v® et Fonds des chartreux, charte n° 2/89 du 31 décembre 1359. — La première charte a été éditée 
par S e r r u r e , Vaderlandsch Muséum, [V, Gand, 1861, 349.

(111) H. J. J. Sciioltens, Nécrologie van het kartuizercanvem va» Monnikhuizen, dans Archîef voor de Geschiedenis van het aartsbls- 
àom Utrecht, 72, 1953, 94.

(112) La liste des profès de Gand note derrière son nom : prior, 10 cal. julii. Ceci est très probablement le jour où il faut commémorer 
son anniversaire, donc de son décès.

(113) H. J. I. SCHOLTENS, Hendrik van Eger uit Kaikar en zijn kring dans Dr. L. Rcypens • Album, 394, Anvers, 1964.
(114) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte sans n° du 1er juin 1350.
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ces environs soit par d’autres dons soit par des achats (115). Plusieurs terres dans le voisinage 
du monastère sont obtenues de la même façon dès 1357 : Marie de Bassevelde donne une rente 
sur des biens dans les Boergoyen (116) et David de Coeyere vend deux bonniers de pré dans le 
’s Coyersleen{ 117) en septembre 1358. Dans l’année qui suit il acquiert huit terrains dont trois 
par échange e.a. avec l’abbé de Tronchiennes(118). Pour préserver leurs droits sur des biens 
acquis les chartreux doivent intenter des procès : ainsi Christine de Steenlant reconnaît-elle ne 
plus avoir de droits sur les terres données par Guillaume de Vaemewyck(U9). C’est grâce à 
de nombreux bienfaiteurs que le prieur peut faire les achats mentionnés. Guillaume Bette donne 
une rente sur une maison au Kwaadham afin de permettre aux chartreux une pitance de vin 
tous les jours de fête (120). Nicolas Daens donne e.a. quatre bonniers de terre à Zeveren (121). 
Avant son entrée à l’abbaye de Saint-Bavon, Jean Hoenijn donne une rente de trois livres parisis 
sur une maison dans la Sint-Michielsstraat(122). Le prêtre Jean d’Artevelde offre une rente sur 
un fief à Lovendegem (123). Jacques Neirincx donne e.a. deux muids de seigle (124) à Kanegem. 
Par une charte la ville de Gand garantit en 1357 le monastère de sa protection, ceci très proba
blement grâce à l’influence de Thomas de Vaernewyck(125). En 1353 Alexis Zoetemont lègue 
par testament un tiers de ses biens aux chartreux, demandant d’être enterré dans le cimetière 
cartusien (126).

On ne sait pas grand-chose de ce prieur comme constructeur: en 1353 Jacques Neirincx 
donne une rente de six mesures d’épeautre dans la chapelle de Saint-Hugues à l'entrée du cou
vent (127). Il s’agit très probablement de la chapelle extérieure qui existe dans tout monastère 
cartusien.

(115) A.É.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/50 du 3 mars 1351 : achat. — A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/52 du 22 jan
vier 1352 : achat. — A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/55 du 12 avril 1353 : achat. — A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/56 
du 28 mai 1354 : achat. — A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/57 du 23 mai 1355 : achat. — A.É.G., Fonds des chartreux, cartulaire 
B 1288 P 102 du 30 mai 1355 : don. — A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/58 du 7 juillet 1355 : don. — A.Ê.G., Fonds des char
treux, charte n° 2/60 du 19 lévrier 1356: achat. — A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n® 2/70 du 3 février 1357: achat. — A.Ê.G., Fonds 
des chartreux, charte n° 2/62 du 25 mai 1357 : achat. — A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/63 du 20 juillet 1357 : achat. — A.É.G., 
Fonds des chartreux, charte n° 2/78 du 16 février 1359 : achat.

(116) A.É.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/64 du 9 septembre 1357.
(117) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte sans n° du 28 septembre 1358.
(118) A.Ë.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/71 du 6 novembre 1358: don. — A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/72 du 

22 novembre 1358 : don. — A.É.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/77 du 22 janvier 1359 : achat. — A.Ê.G., Fonds des chartreux, 
charte n° 2/78 du 24 avril 1359 : échange. — A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/80 du 10 juillet 1359 : échange. — A.Ê.G., Fonds 
des chartreux, charte n° 2/82 du 22 septembre 1359 : échange. — A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/84 du 8 octobre 1359 : don. 
— A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n9 2/86 du 10 novembre 1359 : achat.

(119) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/54 du 4 juin 1353. — Parmi d’autres procès du même genre, en voici encore un: 
A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/90 du 10 mars 1360.

(120) A.É.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/51 du 10 novembre 1352. — Guillaume Bette est mort le 15 août 1363 et enterré dans 
la chartreuse (Hblun, Histoire et chronique des évêques et des chapitres exempts de l'église cathédrale, Ctuid, 1772,1, 574). — Voir I. De 
Grauwh, De Stichting...

(121) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte sans n° du 5 août 1354; — voir aussi J. D e  G k a u w e ,  De Stichting...
(122) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte rv° 2/59 du 26 mars 1356 ; — voir aussi J. Du Grauwh, De Stichting...
(123) A.É.G., Fonds des chartreux, charte n4 2/85 du 2 novembre 1359 ; — voir aussi J. De Grauwh, De Stichting...
(124) A.É.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/63 du 29 mai 1357 ; aussi charte n° 2/67 du 11 septembre 1357 et charte n° 2/53 du 

3 juin 1353 et charte sans n° du 29 mai 1357.
(125) A.É.G., Fonds des chartreux, cartulaire B 1288. P 99: 16 septembre 1357.
(126) A.Ë.G., Fonds des chartreux, cartulaire B 1288, f° 173 v° : 21 septembre 1353 et 8 septembre 1354.
(127) A.É.G., Fonds des chartreux, charte n° 2/53 du 3 juin 1353.
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JACQUES DE LIEDEKERKE est un personnage énigmatique autour duquel règne une cer
taine confusion (128). P. de Wal le note comme profès de Gand (129) mais selon la place qu’il 
prend dans cette liste des moines sectmdum ordinem receptionis ce serait plutôt une seconde pro
fession ou tout simplement le moment de son arrivée à Gand. Dans sa liste des prieurs, de Wal 
écrit qu’il a été élu vers 1361 prieur de Gand étant encore prieur d’Hérinnes(130). Le seul acte 
où Jacques est cité comme prieur de Gand date du 8 janvier 1363(131). Il est certainement 
déchargé du priorat en 1365, car une charte du 16 avril de cette année cite le nom de Jean van 
der Stoct comme prieur (132). C’est ce Jacques qui a été prieur du Bois-Saint-Martin vers 1380. 
Ces quelques nouvelles données ne permettent pas d’élucider définitivement l’énigme. Il s’agit 
probablement d’un seul moine profès de Bruges ou de Gand (133), prieur d’Hérinnes (1358- 
1360), de Gand (1361-1365), de Saint-Omer (?-?), d ’Hérinnes une deuxième fois (1377-1378), 
du Bois-Saint-Martin (vers 1380), de Liège (1380-139) où il est décédé le premier février 1390.

Jacques continue la politique de son prédécesseur : se munir de titres de possession. C’est le 
cas en 1362 lorsque Daniel de Halewyn et Cathérine de Tronchiennes renoncent à tous leurs 
droits sur le Coyersleen (134). Il achète également des terrains aux environs de la char
treuse (135) et près d’Axel (136). Il en reçoit dans l’entourage immédiat du couvent du prêtre 
Guillaume van der Eecken, qui donne deux prés dans les Boergoyen (137). Un autre bienfaiteur 
est le chanoine Hugues van der Most, fils de Hugues, un des premiers donateurs. Il donne, 
comme son père le fit, un pré à Destelbergen (138). En 1361, P official de Morinie promulgue 
des privilèges concédés aux chartreux par l’évêque de Paris (139) et, en 1363, le pape Urbain V 
en accorde d’autres (140).

JEAN VAN DER STOCT succède à Jacques de Liedekerke. U était moine-profès de la char
treuse de la Chapelle à Hérinnes (141). En 1365 commence son priorat (142) qui ne sera pas des 
plus faciles puisque, entre 1368 et 1371, il y a eu une période de maladies et de disette à Gand 
et aux environs. En 1378, l’église est divisée par le grand schisme d’Occident qui a eu ses réper
cussions sur l’Ordre des chartreux. La maison de Gand adhérait au pape résidant à Rome (143) 
et s’oppose ainsi à la politique du comte et à la Grande Chartreuse, qui prennent le parti du 
pape d’Avignon. Il aurait été question d’une division à l’intérieur de la maison de Gand, mais

(128) E, L a m a l l k , Chronique de la Chartreuse de la Chapelle à Hériimes-lez-Enghien par A. Beeltsens et J. Antmonfus, Louvain 1932, 
34-35. i .  S t i e n k o n ,  Chartreuse des douze Apôtres à Liège, dans Monasticon Belge, I I I ,  1955, 489-526. —  La lecture de l'ceuvrc tris com
plète du Comte R. p h  L i i-d k k h r k h ,  La maison de Gavre et de Liedekerke, Les Rosse, DDB, 1961, n'a malheureusement rien apporté à  

propos de ce prieur.
(129) P i e r r e  d u  W a l ,  Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068,1° 131 v° n° 30.
(130) PIERRE DH Wal, Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, f° 124 v°-125.
(131) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 3/100 du 8 janvier 1363.
(132) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 3/107 du 16 avril 1365.
(133) J. DH P a s ,  Cartulaire de la Chartreuse du Val-Suintc-Aldegonde, 1905, Saint-Omer, X1H, qui reprend P i e r r e  d e  W a l ,  Fundatio 

domus Leodii, B.R., ms. 4051-4068, f°* 117-123.
(134) A.É.G., Fonds des chartreux, charte n° 3/98 du 15 septembre 1362.
(135) A.É.G., Fonds des chartreux, charte n° 3/99 du 3 octobre 1362 : Sohier de Hcrzele lui vend le Hurst (un fief à Rooigem),
(136) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n“ 3/100 du 8 janvier 1363 : Jean Busteel et Pharaîlde Locf vendent quatre bonniers de

tourbière à Crayelse.
(137) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 3/103 du 3 septembre 1364. Boergoye est un terrain voisin des Asselts.
(138) A.É.G.. Fonds des chartreux, charte n° 3/105 du 17 décembre 1364.
(139) A.É.G., Fonds des chartreux, charte sans nû du 24 septembre 1361 et charte n° 3/94 du 29 décembre 1361.
(140) A.É.G., Fonds des chartreux, charte n° 3/100 du 25 avril 1363.
(141) Pierre de Wal, Fùndatio..., B.R., ms. 4051-4068,1° 125.
(142) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 3/107 du 16 avril 1365.
(143) Pierre du Wal, Fundatio..., B. R., ms. 40S1-4068, f° 125 v°.
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la cause n’en est pas connue. A-t-elle une relation avec le Schisme (144)? En plus, une guerre 
éclate entre Gand et le comte Louis de Male en 1379. Plusieurs chartes citent le nom de Jean 
van der Stoct comme prieur entre 1363 et 1379 et contredisent ainsi Pierre de Wal qui le fait 
devenir prieur en 1377 et terminer cette fonction (145) en 1388.

Dès le 13 avril 1365, le nouveau prieur s'efforce d'agrandir les propriétés immeubles des char
treux : il achète à l’abbé de Saint-Pierre un terrain sis à Destelbergen où le couvent en possédait 
déjà provenant de la même abbaye (146). L'abbê de Saint-Pierre reconnaît (147) ce don, d'un 
bonnier, au début de 1366. Vers le même moment, Pierre de Moelnare, qui est peut-être de la 
famille du prieur Jean den Moelnere prend à bail du prieur un pré à Deinze ter Stoct (148). À 
Gautier Bollaerd, les chartreux acensent un pré et une terre sis à Vinderhoute (149). En 1367, 
le couvent obtient une rente de trente sous, leur remise par la mensa du Saint-Esprit de Saint- 
Jean et en provenance de Catherine de Roeselare (150). Une autre rente, de la même année, leur 
est attribuée par Gilles van der Coyen. Elle est constituée à Herdersem, seigneurie d'Affli- 
gem (151). En 1369, Jean Andries de Handscoenmakere, père d’un prêtre du même nom, vend 
une rente sur une maison dans la Schepenhuisstraat, à la chartreuse (152). Un achat important 
date de la même époque : le couvent achète des biens à Beoostenblijde, région d'Axel, de Gérard 
Gheerolfs (153).

Une autre propriété sise à Deinze est acensée par le prieur en 1371 à Jean de Meyghem (154). 
Par testament, le chevalier Ywein de Vaernewyck lègue des biens aux chartreux à condition qu’il 
soit enterré, comme son père, dans le couvent (155). Parmi ces biens, il y a un vivier. Au début 
de 1373, un don important leur échoit : Arnold de Wilde gratifie le monastère de ses biens sis 
à Erpe et Mere (156). C’est à partir de ce moment-là que les chartreux acquerront d’importantes 
propriétés dans cette région, ainsi en 1375 quand Jean van Oedonc donne ses biens à Mere e.a. 
une demi-dîme (157). Après la mort de son mari Ywein de Vaernewyck, sa veuve, Catherine de 
Wyneghem, avait droit à l’usufruit d’une rente viagère, léguée par son mari par testament ; en 
1376, elle vend ce droit aux chartreux avec le consentement de son deuxième époux, Jean van

(144) PitiRMi du Wal, Fundatio.,., B.R.. ms. 4051-4068, P> 125.
(145) l’iKRRK ni! W a l ,  F u n d a tio B.R., ms. 4051 -4068, î° 125. Cet auteur se contredit lui-même car le prieur suivant commence, 

selon lui, son priorat en 1383.
(146) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte H° 3/107 du 16 avril 1365.
(147) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte ne 3/109 du 16 février 1366.
(148) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 1/37 du 8 février 1366. — P. Serrurk, dans Vadcrlandsch Muséum, IV, 339, Gand, 1861, 

a édité cette charte, qu'il date du 8 février 1345. Dans la description de ce document Serrure décrit le sceau du prieur : trois roses au- 
dessus desquelles une barre, mais ce sceau semble plutôt être celui d’un échcvin.

(149) A.Ê.G., Fonds des chartreux, chartes n° 3/110, 111, 112 du 10 mars 1366.
(150) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 1/39 du 10 janvier 1367. — Celte Catherine n'est pas la même que celle dont il était 

question sous le prieur Guillaume de Vaernewyck, puisqu'elle est appelée ici « mère de Jean ». Ce Jean élait-il moine du couvent ? On 
l'ignore : plusieurs Jean sont cités dans la liste de Pierre de Wal mais aucune indication ne permet d’en identifier un comme le fils de 
Catherine.

(151) A.É.G., Fonds des chartreux, eartulaire B 1288,1® 209 v“.
(152) A.Ë.G., Fonds des chartreux, charte n° 3/116 du 21 février 1369.
(153) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 3/117 du 12 mai 1369.
(154) A.Ë.G., Fonds des chartreux, charte n° 3/120 du 21 février 1371. Elle est éditée par P. Serrurb, Vadertandsch Muséum, IV, 

385* Gand, 1861.
(155) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 3/125 du 31 octobre 1372. — Éditée également par P. Skrrurk, Vadcrlandsch Muséum, 

IV, 557, Gand.
(156) A.Ë.G., Fonds des chartreux, boîte non classée, charte n° 4/129 du 31 janvier 1373.
(157) A.Ê.G., Fonds des chartreux, boîte non classée, charte n° 4/134 et 135 du 14 janvier 1375. — C'est le procureur Guillaume 

de Vaernewyck, dont il était question & propos de son homonyme-prieur, qui est cité dans cette charte.
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Houthem (158). En 1376, les chartreux acensent deux près, un a Oostgaver (159) et un à Ekker- 
gem (160).

Sous son priorat, quelques difficultés ont surgi à propos de certains droits : ainsi il y a, en 
1365, un accord avec te curé de Saint-Denis sur une rente en blé dans les Asselts(161). En 1368 
le comte Louis de Crécy remet aux chartreux la saisie, faite par le Watergraaf dans les mêmes 
Asselts (162). Entre le couvent et Eustache de Coeman, un accord est signé en 1372 quant aux 
frontières de leurs biens respectifs à Ekkergem (163). Louis de Male confirme en décembre 1373 
les donations, qu’Arnold de Wilde avait faites aux chartreux en janvier de la même année (164).

À l’intérieur de l’Ordre, ce prieur a eu une certaine importance puisque le Chapitre général 
le désigne avec le prieur de Liège, Tydeman Grauwert, comme recteurs de la chartreuse du Bois- 
Saint-Martin qui passait par une période très difficile (165). C’est probablement à cette occasion 
que les chartreux de Gand se lient avec ceux du Bois-Saint-Martin par une association de priè
res (166). En 1369, le Chapitre général fixe les limites à l’intérieur desquelles le monastère pou
vait posséder des biens. Elles étaient de dix lieues. Cette ordonnance est remise par l’intermé
diaire de Paul Amoud, prieur de, Bruges, et de Syrard, prieur de Bourgfontaine(167).

PIERRE VAN PRUSSCHEN (de Prucia, de Prussia). Vers 1380, Pierre devient prieur de la 
chartreuse gantoise où il remplacera pendant cinq ans Jean van der Stoct. C’est sous ce 
prieur (168) que la construction de la nouvelle église est entamée en 1383. Son nom est cité 
comme prieur dans une charte de 1382. C’est le testament de Catherine de Hoemberghe, veuve 
de Jean Beets et mère d’un chartreux gantois. Elle lègue au couvent trois livres parisis, sur un 
bien à Bambrugge, sous condition d’une messe d’anniversaire perpétuelle (169). Par testament, 
Catherine van der Eecken lègue deux fois 700 verges de pré, sis à Tronchiennes, et 400 verges 
de pré sis à Rooigem (170).

La maison de profession de Pierre van Prusschen est Liège (171). Le nécrologe d’Utrecht ren
seigne sa mort le 6 août et ajoute : prieur de Gand, visiteur et co-visiteur de la province (172). 
Il est mort (173) dans la chartreuse de la Chapelle à Hérinnes dont il a été le prieur dès 1385, 
le 2 août 1388. Ce prieur a joué un certain rôle social. Son priorat se déroule pendant la guerre 
gantoise qui oppose Gand au comte Louis de Male. En septembre 1380 Gand et Grammont 
font la guerre au comte. Le 11 novembre 1380, la paix dite de Saint-Martin, est signée dans la

(158) A.Ê.G., Fonds des chartreux, cartulairc B 1288, P* 241 v° du 1" août 1376.
(159) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 4/135 du 8 septembre 1376.
(160) A.É.G., Fonds des chartreux, charte n° 4/136 du 1er novembre 1376.
(161) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 3/108 du 10 mai 1365.
(162) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 3/114 du 23 juillet 1368.
(163) A.É.G., Fonds des chartreux, charte n° 3/U2 du 12 août 1372 et charte nc 4/127 du 9 novembre 1373,
(164) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte na 4/128 du 23 décembre 1373.
(165) E. L a  m a l l e ,  Chronique de la chartreuse de la Chapelle..., Louvain, 1932, 182.
(166) A.È.G., Fonds des chartreux, cartulaire B 1288,1° 408, dd. Pentecôte 1377.
(167) A.É.G., Fonds dès chartreux, chartes n° 6/3 et 6/4 du 5 avril 1369.
(168) Pierre »B Wal, Fundatîo..., B.R., ms. 4051-4068,1° 125 v°.
(169) A.Ë.G., Fonds des chartreux, charte n° 4/139 du 18 août 1382. Une charte de la même date, mais non reprise dans le Fonds 

des chartreux, dit que les chartreux reçoivent chaque année une rente de trois livres par. sur une terre à Bambrugge, provenant du prêtre 
Jean Hoembcrghs avant son entrée à Rooigem comme chartreux. Pierre de Wal, Fundatîo..., 1° 131 l’indique au n° 16. — La carte du 
Chapitre général de 1382 annonce son décès.

(170) A.Ê.G., Cartulaire B 1288,1® 35, 14 février 1383.
(171) H. Delvaux, Chartreuse de Hérinnes, dans Monasticon Belge, IV, 1438, Liège 1972.
(172) L. Van Hasselt, Necralogium van de Utrechlsche Karthuizers, dans Bijdragen van het Historisch Cenootschap gevestigd te 

Utrecht, IX, 1886, 298.
(173) E .  L a m a l l h ,  Chronique de la Chartreuse de la Chapelle,,., L o u v a i n ,  1932, 182.
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chartreuse du Val-Royal. En 1385, le prieur de Gand est délégué par la ville pour la représenter 
à Tournai auprès du duc Philippe le Hardi. Celui-ci promet d’abandonner sa politique en faveur 
du pape Clément.

JEAN VAN DER STOCT fut une seconde fois prieur, après Pierre van Pruschen, jusqu’au 
Chapitre général de 1388 où il obtient d’être déchargé de ses fonctions (174). La seule preuve 
supplémentaire que nous en ayons est une charte du 23 mai 1367, sur laquelle est noté que Jean, 
prieur, remplace les dispositions convenues à cette date, par d’autres et ceci (175) en 1387. Mais 
Pierre de Wal a partiellement raison lorsqu’il indique 1388 comme date de la Fin du priorat de 
ce moine.

On ignore l’année du décès de ce prieur, mais il est mort un 17 juin (176). Pendant son 
second priorat, la chartreuse hérite cinquante sous de Catherine, veuve d’Ywein de Vaerne- 
wyck (177). Philippe le Hardi donne cent arbres pour la construction de la nouvelle église (178) 
et annule trente livres gr. d’arrérages de la part du couvent (179). Les chartreux obtiennent cer
tains privilèges pour les biens meubles et immeubles (180).

THÉODORE VOET, {Theodoricus Voet, Dirk Voet) est peut-être moine-profès de la maison 
de Hollande à Geertruidenberg, fondée en 1336. Si c’est lui, il était avant de se faire chartreux, 
chanoine régulier de Groenendaal dès avant 1369. Auparavant, il fut vicaire à Delft (181). La 
carte du Chapitre général note sa mort (182) en 1410. Il a très probablement remplacé Jean van 
der Stoct en 1388. Il a été démis de ses fonctions de prieur en 1392 par les visiteurs (183). Pen
dant ses quatre ans de priorat, on continua la construction de l’église. Quelques chartes seule
ment existent, dont aucune ne cite son nom. En 1390, Philippe le Hardi accorde certains privilè
ges (184). Un accord est signé entre l’abbaye norbertine de Tronchiennes et la chartreuse de 
Gand à propos d’une dîme dans les Asselts. Le prieur de Bruges, Tydeman Grauwert, en est 
un des témoins (185).

EVRARD VAN HUSEN serait le prieur suivant, les visiteurs (186) ayant fait miséricorde à 
Théodore Voet en 1392. Aucune charte de son priorat ne cite son nom. Sous son règne, il n’y 
aurait eu que sept ou huit moines et une grande pauvreté aurait régné au couvent (187). La 
durée de son priorat est incertaine. Peut-être s’est-il terminé vers 1396, car à ce moment on 
trouve des chartes portant le nom du prieur suivant. Pourtant Pierre de Wal prétend qu’Antoine 
Bussaert est devenu, en 1393 déjà, prieur en remplacement d’Evrard. Il aurait alors été déchargé

(L74) Pigrrh d e  Wal. Fundatîo..., B.R., ms. 4051-4068, P 125.
(175) A.Ë.G., Carlutaire B 1288,1° 175 v*\ 1387.
(176) P. D E  Wal, Fundatîo..., B.R., ms. 4051-4068, P 131, n° 12.
(177) A.Ê.G., Canalaire B 1288, P  241 v°, 23 février 1387.
(178) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 4/147, 17 janvier 1386.
(179) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 4/149, 18 janvier 1386.
(180) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 4/153, 22 août 1387.
(181) M. Dykmans, Obiluaire du Monastère de Groenendael dans la forêt de Soignies, 10-11, Bruxelles, 1940.
(182) H. J. J. ScHOLTENS, Nécrologie van het Kartuisereonvent bij Geertruidenberg, dans Taxandria, XL1X, 307, 1942.
(183) P. db Wal, Fundatîo..., B.R., ms. 4051-4068. P  125 v*.
(184) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte nD 5/170 et 5/171, 14 janvier 1390. Cette charte est Éditée par J. B a r t i e r  et A. Van Nikuwïin- 

HUYSHX, Ordonnances de Philippe le Hardi.... 1381-1419, 1, 354-355.
(185) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 5/166*, 8 juillet 1391. — Sur Tydemann Graeuwert, voir J. de Grauwb, Prosopographia 

Cartusiana Belgiea, dans Analecta Canusiana, 28, n° 2704, Salzburg, 1976.
(186) P. d e  W a l ,  Fundatîo.,., B.R., ms. 4051-4068, P 125 v°; mais en marge à côté du nom d'Evrard on a noté: «eril error in 

anno ». Tout est bien embrouillé jusqu'en 1420.
(187) P. de Wal, Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068. P  125 v°.
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de ses fonctions à cause de Tétât précaire du couvent. Le fait qu'il n’y ait aucune charte, indi
quant un achat, entre 1390 et 1396 confirme ainsi la pauvreté de la chartreuse. C’est pourtant 
en 1393 qu’eut lieu la consécration de l’église (188), dont on a continué donc la construction 
malgré la pénurie des ressources. Une seule donation est à noter pendant son priorat : le 5 août 
1393, il se peut évidemment qu’Evrard n’était plus prieur à ce moment, Jean van Houthem gra
tifie le couvent d’une maison dans la Nootsteeg(l89).

ANTOINE BUSSAERT (Butsaerde, Budsaert, Brudsaerde, Brudsaert) succède à Evrard en 
1393, selon Pierre de Wal (190) ou en 1396 (191). Il est moine-profès de la chartreuse de Bruges 
et y était vicaire au moment de son élection à Gand. Probablement les moines avaient-ils 
d’abord élu Jean de Weert, qui sera plus tard prieur, mais celui-ci refusa (192). Son priorat com
mence sous de mauvais augures vu la pauvreté qui règne au couvent. Mais sa forte personnalité 
réussit à lui donner une nouvelle vie. Dès 1396 commencent les nouvelles acquisitions : des prés 
dans les Asselts (193), des terres dans la région d’Axel (194), une rente de neuf sous, vendue par 
Jean Code ou Tocte(195). Le prieur, voulant protéger la solitude de son couvent, obtient le 
déplacement d’un chemin qui longeait la chartreuse (196). Grâce à Philippe le Hardi, il obtient 
le payement d’arrérages dus par un certain Jehan, de TEspier de Gand (197). Il réussit aussi à 
échanger des terres : un terrain à quelque distance du couvent est échangé contre un autre situé 
à côté du monastère (198). Avant sa profession monastique comme chartreux, le prêtre Guil
laume van Artevelde donne à sa future maison de profession de nombreux biens : une rente qui 
lui est due par la chartreuse de Lierde-Saint-Martin, une maison dans la Peperstraat, des terres 
à Mere et dans les Asselts, une chapellenie etc... (199). Un autre bienfaiteur appartient à la 
famille des Vaernewyck, Simon. Il donne en 1398, une rente de vingt sous pour une messe d'an
niversaire (200). La dernière charte de son premier priorat est datée du 22 février 1401 et ta 
charte suivante, celle du 2 mars de la même année porte le nom de Gérard Verstraete, 
prieur (201).

C’est donc entre ces deux dates qu’il est déchargé de ses fonctions. Il devient très probable
ment procureur. En tout cas une charte du 1er avril 1402 cite son nom dans cette fonction (202).

(188) A.Ê.G., Fonds des chartreux, charte n° 5/168, 14 mars 1393.
(189) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, P* 180 v°. Parmi les pièces non classées des mêmes Archives se trouve un document du 7 août 1393

disant que Jean van Houthem vend une maison dons la Nopstcge. — Pour les deux Evrard Huesscn, voir J. dk G rauwiï, Prosopogra-
phia..., aux Analecta Cartuslana, 28, nM 633 et 634.

(190) P. us Wal, Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, F 125 v°.
(191) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 5/179, 16 septembre 1396. — Cette charte est la première qui cite son nom.
(192) P. DK W a l ,  Fundatio.... B.R., ms. 4051-4068, P 125 v°.
(193) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 5/177, 9 juin 1396. A.É.G., Fonds Chartreux, chartes n“  5/180, 185, 187, mars 1398 : Phi

lippe le Hardi amortit vingt bonnters de terre que Jean de Hanc donne aux chartreux. — A.É.G., Fonds Chartreux, charte n° 4/146, 
20 décembre 1398, transfert d’une rente sur des biens dans les Asselts en faveur des chartreux, sous condition d’une messe d’anniversaire. 
Rente donnée par Lièvin Papal, fils d’Henri, bienfaiteur du monastère en 1385.

(194) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 5/179, 16 septembre 1396.
(195) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 5/183, 1er septembre 1397 et Rentier K 9531, T 62.
(196) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 5/181, 29 juin 1397.
(197) A.É.G., Fonds Chartreux, charte n° 5/182, Il juillet 1397.
(198) A.É.G., Fonds Chartreux, charte n° 5/191, 22 février 1401. — Cette charte, fort détériorée, contient le nom du prieur. 11 est 

presque illisible, mais c’est très probablement Antoine Bussaert.
(199) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 5/176, 25 mars 1397. Charte éditée par Serrure, dans Vaderlantlsch Muséum, V, 257, 

Gand, 1864.
(200) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, f° 245, 5 août 1398. — Voir aussi Preuve tôt Betoogh dot die van het Cheslachte Moderne van Vaer- 

newijek..., pièce justificative n° 10, Gand, 1670.
(201) A.Ë.G., Fonds Chartreux, charte n° 5/192, 2 mars 1401.
(202) A.É.G., Fonds Chartreux, charte n° 6/5, 1er avril 1402.



966 ORDRE DES CHARTREUX

GÉRARD VERSTRAETE qui est cité dès le 2 mars 1401 comme prieur, continue la politique 
de son prédécesseur. À cette date, il échange avec Jean d’Assenede des terrains à Tronchien- 
nes (203) et cinq jours plus tard il fait la même chose avec Catherine Libéra. Ici il s'agit de terres 
sises derrière le couvent (204). Vers la fin de la même année, les chartreux achètent des terrains 
dans cette région (20S). L'année suivante le couvent acquiert une maison. Cest Antoine Bus- 
saert, l’ancien prieur, qui signe comme procureur (206).

PIERRE. La période qui suit le premier priorat de Gérard Verstraete est très confuse quant 
à la chronologie des supérieurs. Jusqu’en 1414, il n’y a plus d’indications claires. Un document 
provenant du Chapitre général de Seitz du 7 janvier 1403 parle de Gérard, ancien prieur, et de 
Pierre, prieur actuel (207). Nulle part ailleurs, on ne trouve d’indications quant à ce moine. Les 
seuls Pierre que l’on rencontre chez Pierre de Wal dans la liste des profès(208) sont Pierre 
Gramman, qui est parmi les premiers moines et Pierre Sartoris qui est un contemporain de 
Gérard Verstraete. Lorsqu’il s’agit d’un prieur, Pierre de Wa) marque à côté de son nom : prior. 
Cette indication manque a côté du nom de Petrus Sartoris (209). Pierre de Wal raconte aussi 
qu’Antoine Bussaert succède à Jean de Weert, prieur de Gand en 1393, mais ajoute que cela 
est très étonnant puisque Jean était prieur de Gand (210) en 1417. La seule explication que nous 
puissions donner est la suivante : la liste des profès gantois dressée par Pierre de Wal donne 
le nom de Joatmes de Peenes, prior. Probablement Jean de Weert, quoique cité également sous 
ce nom un peu plus loin, est originaire de Peene, Sud ou Noortpeene en Flandre française. Il 
est entré à la chartreuse de Liège, est devenu prieur de Gand après Pierre, dont il est question 
ici, et est suivi en 1414 par Antoine Bussaert qui est donc une seconde fois prieur (211). Ceci 
donne donc partiellement raison à Pierre de Wal.

Pendant la période confuse, allant de 1403 à 1414, les chartreux n’obtiennent plus grand- 
chose : quatre mesures de terre (212) sont données par Daniel de Halewyn en 1403. Ces terres 
ont une limite commune avec le monastère. La même année, Gilles van Impe donne dix-huit 
verges de terre à Mère. Les chartreux y construisent une grange (213). En 1412, Georges Ador- 
nes cède une rente de trois livres aux chartreux (214). L’année suivante, un certain Colard de 
Commère reconnaît les droits que le couvent a sur une rente à Mère (215).

(203) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 5/192, 2 mars 1401.
(204) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 5/193. 7 mars 1401.
(205) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 6/1, 3 décembre 1401.
(206) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 6/5, 1er avril 1402.
(207) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 6/2, 7 janvier 1403. — Le Chapitre général donne la permission de posséder des biens hors 

des limites, fixées d dix lieues.
(20S) P. DR Wal. Fundatio..., B R., ms. 4051-4068, P 131.
(209) A.Ê.G., Rentier B 1439, P  31 : il y est question d'une rente sur un moulin à huile. L’auteur dit que cette rente est donnée par 

Jeun Verhaghcn, père de « notre confrère-moine Pierre van der haghen ». Le nom latinisé peut-il être Sartoris ? Ici manque également 
l’indication « prior ».

(210) P. DK W a l ,  Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, P 125 v°.
(211) P. us W a l , Fundatio.,., B.R., ms. 4051-4068, P  131 et P  125 v°.
(2)2) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 6/6, 21 juin 1403 ; édition par S e r r u r e , dans Vaderlandseh Muséum, IV, 361, Gand, 1861. 

— Le Canulaire B 1288 des mêmes Archives donne comme date au P 38 v°, le 28 juin 1403.
(213) A.Ê.G., Canulaire B 1288, P  285 v°, 27 mai 1403.
(214) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 6/9, 31 décembre 1412. — Dans cette charte sont cités deux moines: Philippe vander

Buerse et Jacques Ruebs, qui sera prieur de Gand de 1420 d 1460. Le premier appartient à une grande famille brugeoisc. Il donna plu
sieurs biens au monastère. Son frère Nicolas fît 1a même chose le 22 juin 1409, jour de la profession de son frère Philippe. Ce dernier 
sera prieur d Gosnay et d Valenciennes. Il est mort le 9 octobre 1461 dans la chartreuse de Gand. (voir L. U i  V a s s e u r , Ephemerides..., 
IV, 523.)

(215) A.Ë.G., Fonds Chartreux, charte n° 6/14, 9 novembre 1413.
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ANTOINE BUSSAERT, sera une seconde fois prieur certainement en 1414, puisqu'il y a une 
charte, contenant son nom, de cette année (216). Il s'agit d’un acensement de biens à Oostgaver 
dans la paroisse de Tronchiennes. Quelques mois plus tard, le même prieur acense des biens à 
Beervelde (217). Vers la fin de 1415, Gilles van Impe vend quatre-vingts mesures de terre à Mere 
aux chartreux (218). La durée de son second priorat est inconnue. Une indication pourrait se 
trouver dans une charte du 18 avril 1475. Il y est dit que te prieur Antoine est décédé deux ans 
avant la dernière guerre en Flandre et puis venait Jacques Ruebs. Il serait donc mort vers 1420, 
car c'est en cette année que Jacques Ruebs devient prieur. Nous ignorons de quelle guerre en 
Flandre il s'agit (219). Mais ces données ne concernent pas nécessairement la durée de son prio
rat. En effet, entre lui et Jacques Ruebs il y a eu certainement un autre prieur.

JEAN DE WEERT, pourrait être le successeur d’Antoine Bussaert. Son priorat prend fin 
avec le Chapitre général de 1417 qui le démet de ses fonctions (220). En 1416, la maison de 
Gand conclut une association de prières avec les moniales de Bruges (221) et l’année suivante 
avec la chartreuse de Bruges (222). En 1416, les chartreux reçoivent une rente de trois sous sur 
une maison sise à la Hoogpoort à Gand de Josse Moeracrde (223). Après avoir été prieur à 
Gand, Jean de Weert le sera à Liège, où il est mort (224) le 14 avril 1427.

GOSWIN VANDER BEKE {de Becka) a succédé à Jean de Weert (225). Il naquit à Gand, 
fut docteur utriusque iuris et chanoine de Courtrai. Il fit sa profession au monastère de Lierde- 
Saint-Martin. Il devint prieur de Gand en 1417. L'année suivante, il est nommé co-visiteur de 
la province. En 1419, il sera prieur de sa maison de profession, puis de Chercq-lez-Toumai et 
finalement de Dijon où il meurt (226) le 24 mai 1429. Comme il l’a été dit, Goswin était l'auteur 
de plusieurs œuvres.

Entre 1417 et 1420, quand Jacques Ruebs devient prieur, les chartreux achètent vingt-trois 
journaux de terre à Mere de Guillaume Everhem (227). Ils acensent une partie de leurs biens 
dans le même village à Gautier den Joncheere (228). À la fin de 1419, Philippe le Bon remet 
des lettres d'amortissement pour des biens immeubles, ainsi que des lettres de sauvegarde (229).

(216) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 6/15, 2 décembre 1414.
(217) A.É.G., Fonds Chartreux, charte n° 6/16, 18 février 1415.
(218) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 6/17, 8 octobre 1415.
(219) Les données sont insuffisantes pour permettre de préciser s’il s’agit d'une guerre ou d'une expédition militaire et de quelle 

guerre ou expédition.
(220) P. DB Wal, Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, (° 126 v®.
(221) A.Ë.G., Cartulaîre B 1288, P 409 v°, 18 mars 1416.
(222) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, f° 408 v°, 19 août 1417.
(223) A.Ë.G., Fonds Chartreux, charte n° 6/20, 23 septembre 1416.
(224) J. SriKXNOy, Chartreuse des Douze Apôtres, dans Monasticon Belge, 111, 502-503, Liège, 1955.
(225) La liste des profês de P. ui; Wal, Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068,1° 132, donne encore deux prieurs avant Jacques Ruebs : 

Mathieu Coninc et Guillaume de Busere. Une recherche patiente dans les cartes des Chapitres généraux ne permet pas d'élucider ce pro
blème. Mathieu Coninc a certainement été procureur en 1415. Il se peut évidemment que les deux ou un d'eux fût prieur entre 1403 
et 1414 ou entre 1415 et 1416 ou entre 1419 et 1420. — J. H o g g , Ms. Grande Chartreuse l. Cari. 15 Canae Capituli Generaiis 1411-1436, 
dans Analecta Cartusiana, 100:7, 85, carta anni 1417 : « Priori domus prope Gandavum non fît tnisericordia quam insutnter petit, sed 
commiuitur visitaioribus quod visitent domum illam cum potestate providendi. » Pour les années 1411-1414 et 1416, il y a toujours l'indi
cation : « non fit tnisericordia. » Dans le même livre J. H o g g  édite aussi la carte du Chapitre général de 1434 (Analecta Cartusiana, 
100:9, 87) : « Domnus Matthias Schoningh monachus domus Gandavi obiit », sans qu’il y ail indication d’un éventuel priorat.

(226) Sur lui, voir e,a. L. Le VaSSEUR, Ephemerides..., Il, 146.
(227) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 6/23, 4 août 1418.
(228) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 6/24, 1419.
(229) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 6/27, 20 novembre 1419, et charte n° 6/31, 16 décembre 1419.
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De cette même année date un arpentage de terres à Wondelgem (230). Un différend surgit entre 
les chartreux d'une part et les frères et sœurs du Gasthuis d’autre part, a propos de deux bon- 
niers de terre (231).

JACQUES RUEBS (Rups, Rubs), a été élu (232) en 1420 par tes moines de Gand. Il est issu 
d’une grande famille brugeoise (233) et fait sa profession monastique dans la chartreuse gan
toise (234) avant 1409. Il devient prieur à Gosnay avant son élection à Gand (235). En 1432, 
il est nommé co-visiteur de la province en remplacement de Jean d’Arras (236). Lors du décès 
du visiteur Théodore Teirlinck, prieur de la maison du Kiel-lez-Anvers en 1449, le Chapitre 
général désigne Jacques Ruebs comme nouveau visiteur (237). Il le reste jusqu’à sa mort surve
nue le 7 mars 1460.

Le 15 août 1428 les chartreux d’Amsterdam l’invitent, ainsi que le prieur d’Anvers, à  fixer 
les limites de leur couvent (238). En 1446, les deux mêmes religieux doivent faire la visite canoni
que de la maison de Perth en Écosse (239). Henri de Loen, prieur de Hérinnes, qui sera initiaior 
de la chartreuse de Scheut demande conseil à  Jacques Ruebs quant à  la fondation de cette nou
velle maison. Cela se passe en 1453. Trois ans après, le mardi 7 septembre 1456, Jacques Ruebs, 
accompagné de Jean Coolaert, convers de la chartreuse de Bruges, est présent à l’assemblée qui 
prépare la fondation immédiate de Scheut. Une association de prières avec le monastère d’Hé- 
rinnes se conclut en 1438.

Ce prieur joua un rôle important non seulement à  l’intérieur de l’Ordre,‘mais son influence 
s’est fait sentir même à l’extérieur : il était bien considéré par le duc de Bourgogne et par les 
chefs gantois, car à  quatre reprises, entre 1449 et 1453, il sera le porte-parole des Gantois auprès 
de Philippe le Bon, Gand étant en révolte contre la politique de centralisation du duc et surtout 
contre la gabelle. Lors du règlement pour remédier aux abus dans l’administration de la léprose
rie, l’évêque de Tournai désigne Ruebs pour assister les échevins de Gand (240). Le couvent a 
été fortement endommagé lors de la lutte contre Philippe en 1453-1454. La misère et la pénurie 
sont tellement grandes que le monastère obtient la permission du Chapitre général de se diviser 
en deux. Grâce à  l’influence et l’administration remarquable de Jacques Ruebs, cela ne se pro
duisit pas (241).

À cause de ses fonctions comme co-visiteur, visiteur, porte-parole des Gantois etc..., il lui 
arrive souvent de devoir s’absenter de son couvent. Les moines en sont mécontents et le Chapi
tre général est, à un certain moment, obligé d’intervenir et de défendre aux moines de montrer 
désormais leur mécontentement. Ce prieur a eu quarante ans pour rendre une nouvelle vie au

(230) A.È.G., boîtes non classées, pièce n° 6/22, 26 juin 1419.
(231) A.Ê.G., pièces non classées, 15 février 1419.
(232) P. us Wal, Fundatio..., B. R., ms. 4051-4068, P 127 v°. — Sur lui, voir J. dh Grauwh, Prosopographtadans Analcaa Cartu- 

siana, 28, n° 1294.
(233) R. Mais, De Kartuis « Koningsdal» te Rooigcm bij Cent, 1328-1497, 125, Louvain, mémoire de licence non éditée, 1963. Voir 

aussi A. Ê. Bruges, Fonds Chartreux, Cartulaire, P 449, 15 octobre 1454, qui cite Jacques Ruebs comme parent de Pierre Adomcs, clerc- 
rendu a Bruges.

(234) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, P  67, 6 juin 1409.
(235) P. DU Wal, Fundatio.... B.R., ms. 4051-4068, P  127 v°.
(236) P. ni! Wal, Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, liste des visiteurs. P. us Wal, C ollectaneum B. R., ms. 7043, P  48 v® donne 

comme date 1430. — Raissius, Origines Cartuslarum Betgii, 148, Douai, 1632, donne 1431.
(237) P. dh Wal, Collectaneum..., B.R., ms. 7043, P 59.
(238) R. Mais, De Kartuis « Koningsdal 155, mémoire de licence inédit.
(239) R. Mahs, De Kartuis <r Koningsdal i>..„ 125, mémoire de licence inédit.
(240) Archiva ds la Ville uk Gand, Intentons Rijke Gasthuis, n° 37, 10 décembre 1456.
(241) P. dh Wal, Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, P* 127 et 127 v°.
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monastère après le Grand Schisme. Il est quasi-impossible de donner un aperçu exhaustif de 
tout ce qu'il a fait en faveur de son couvent.

On rencontre son nom ou sa fonction un peu partout : chartes, cartulaire, rentiers, quittan
ces, chroniques etc... (242). Tout ceci témoigne de son activité inlassable et de sa parfaite admi
nistration : achats, ventes, échanges, arrérages, dons, procès, dîmes, rentes, cens, baux, amortis
sements.

D'abord quelques dons : il reçoit des terres à Tronchiennes et Rooigem, une ferme à Tron- 
chiennes, une maison à Gand. C'est Machtelt Vrients, veuve de Guillaume Pottier, mère de deux 
moines, Liévin et Pierre Pottier, qui donne cette dernière en 1451. Gilles Sneevoet lui cède, en 
1443, plusieurs dettes dues par des marchands allemands et Salardin de Smits donne deux rentes 
sur des maisons à Gand. Jacques Gheenszone achète pour le couvent des biens à Oosterzele et 
le prieur de Gand ainsi que la Grande Chartreuse lui accordent en récompense, des avantages 
spirituels. Cornelis Hïele, convers ou donné, et son frère Lambert donnent un terrain à Rooi
gem.

Puis les achats : Jacques Ruebs achète soit des terres soit des rentes soit des maisons dans 
la région d'Axel, de Tronchiennes et Gand, à proximité du couvent, de Meigem, d1 Oosterzele 
et de Mere. Il échange des terrains éloignés contre des terres plus proches. Plusieurs documents 
donnent les limites de leurs biens immobiliers.

Une autre source de revenus est constituée par les acensements et des rentes. Jacques donne 
en bail des biens à Axel, Tronchiennes, Mere, Kanegem... ; parfois surgissent des difficultés lors 
de la perception des redevances, mais Jacques Ruebs réussit toujours à triompher de ces difficul
tés. Il lui arrive de recevoir au lieu des arrérages qui lui sont dus, d'autres biens plus intéressants 
pour lui, p. ex. à proximité du monastère. L’aide de Philippe le Bon a été précieuse, car en 1437, 
celui-ci exempte les chartreux de la taille et d'autres contributions. Les bonnes relations que Jac
ques entretient avec le duc de Bourgogne sont à l’origine du fait qu'il sera appelé à intervenir 
à quatre reprises pour les Gantois auprès du duc. Mais la révolte de Gand contre Philippe aura 
aussi de mauvaises répercussions sur la chartreuse. On voit en effet que le prieur reçoit la per
mission du Chapitre général de donner en cens certains biens pour pouvoir subvenir aux besoins 
du couvent après cette guerre (243). Une charte de 1457 montre qu’il y avait une brasserie au 
couvent, car le prieur conclut un accord à propos des droits sur la bière brassée au monas
tère (244). Pendant son priorat plusieurs personnes sont enterrées dans le cimetière de la char
treuse : e.a. Goswin de Vaemewyck en 1443, Jean van Massimes et son épouse Élisabeth van 
Steelant en 1437 et Georges Adornes (245) en 1421.

Remarquons finalement que le cardinal Albergati, chartreux, a résidé en novembre 1431 
quelques jours chez les chartreux gantois lors de son voyage à travers la Flandre.

JEAN VERSAREN (Van Saron, Van Saren, Vander Saren, Versalen, Ysaerens) est né à 
Gand (246) de parents gantois, Jean Versaren et Catherine Vandenkerckhove (247), bienfaiteurs

(242) A.Ê.G,, Fonds Chartreux, de très nombreuses chartes du 6 juillet 1420 au 2? novembre 1459 (du n° 6/35 au n° 10/145). —
A. Ê.G., Cartulaire 01288, passim. — A.É.G., pièces non classés, du 24 mars 1424 au 18 mai 1448. — A.Ê.G., Terrier B 1327, 77 v°.
— A.É.G., Rentier K 9331, 1432. — A.Ê.G., Ancien Fonds Chartreux, n° 15, charte, 18 novembre 1457. — P. on Wal, CoUcctuneum...,
B. R., ms. 7046,1* 49, 57, 67, 70. — P. de Wal, Fundutio..., B.R., ms. 4051-4068, f° 286, 302, 304, 319.

(243) Normalement il ne peut pas dépasser une certaine limite des revenus, considérés comme normaux pour la vie normale du 
monastère.

(244) A.Ê.G., Ancien Fonds Chartreux, n° 15, 18 novembre 1457.
(245) Archivas de La Ville de Gand, Epitaphier, 1421, 1437, 1443.
(246) Sur lut, voir 1. de Gkauwe, Prosopographia..., dans Analecia Carnaiana, 23, n° 1812.
(247) Ex chartis Capituforum Generalium ab initio ttsque ad annum 1951, texte polycopié, Grande Chartreuse, s.d., 0456 .
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du couvent et y enterrés (248). En 1435, il était inscrit à l'université de Louvain où il allait obte
nir en 1439 le grade de licentiatus artium (249). Il y fait des cours comme regens de 1441 à 1446 
et est doyen (250) du 1er février au 12 avril 1446. Puis il entre, à une date inconnue, dans la char
treuse de sa ville natale, mais dès 1454, il est déjà prieur de la chartreuse d’Amsterdam. 11 est 
entré très probablement vite après la fin de son décanat. En 1459, il est co-visiteur, avec Jacques 
Ruebs comme visiteur ; mais lors de la mort de ce dernier, c'est Jean qui le remplace en 1460 
et comme prieur, élu par le couvent de Gand, et comme visiteur, nommé par le Chapitre géné
ral (251). En 1464, il assiste au Chapitre général et y est élu comme un des huit définiteurs ce 
qui est une marque de considération dans l'Ordre. Deux ans après, Versaren reçoit la visite de 
l'ex-prieur de la chartreuse de Witham en Angleterre, Guillaume Marshall. Comme le procureur 
du monastère de Gand lui avait prêté de l'argent et que son successeur à Witham fut prié de 
le rembourser, Guillaume Marshall, vint en personne arranger cette affaire (252). En 1469, lors 
du Chapitre général tenu du 1er au 4 mai, Versaren sera troisième définiteur (253). Après le Cha
pitre, Jean Versaren se rend au couvent dominicain Saint-Victor à Marseille et de là à la caverne 
où Marie-Madeleine aurait résidé. C'est ce voyage qu’il décrit dans son Itinerarius (254). La 
même année les prieurs de Gand et d’Hérinnes s'occupent de la fondation de la chartreuse de 
Delft (255).

Ce prieur est décédé le 29 septembre (256) 1471, déjà âgé, comme l'écrit Pierre de Wal. Dans 
plusieurs documents, on rencontre le nom Versaren : ainsi Adrien Versaren, échevin de Saint- 
Jean-Hemelveerdegem, est-il en relation avec les chartreux du Bois-Saint-Martin en 1425 ; en 
1495, un Josse Versaren, fils de Denis, dresse un dénombrement pour les chartreux de 
Gand (257) et, en 1506, il vend une terre, sise à Malem, au couvent (258). Denis van Sare est 
enterré (259) dans la chartreuse en 1487, ainsi que sa veuve, Élisabeth van Caudenhove, alias 
Everaerdts (260). Sont-ils tous apparentés à notre prieur ?

Jean Versaren acense, dès le 16 mars 1460, des biens : ainsi il en acense à Meigem à Jacques 
van Dierdonc(26l) qui en reçoit (262) encore d'autres à cens en 1469. En 1461, Jean Versaren 
donne des terrains à bail, sis à Oostgaver, à Philippe van Ootegem (263). En 1463, Simon de 
Vaemewyck donne vingt sous au monastère (264). Trois ans plus tard, c'est Jean Papal qui gra
tifie les chartreux d'une rente de dix sous (265). Des conditions de bail d’un bien sis à Tron-

(248) P. DU Wal, Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, P 127.
(249) E. Reusens, Matricule de i ’Université de Louvain, 1, 130, Bruxelles, 1903.
(250) E, Rkusens, Documents relatifs à l'Histoire de l'Université de Louvain, II, 276, Louvain, 1903.
(251) P. DE Wal, Fundatio.,., B.R., ms, 4051-4068, P 127.
(252) E. M. Thompson, The Carthusian Order in England, 308, Londres, 1930.
(253) P. Bastin, Chartreuse de Gand. Archives de ta Grande Chartreuse, A-5-93a, 87.
(254) Voir ci-dessus p. 949.
(255) E. L a m a l l b ,  Chronique de la Chartreuse de la Chapelle à Hérinnes-iez-Enghien par A. Beeitsens et J. Ammonius, 67, noie 2, 

Louvain, 1932.
(256) L. Van Hasselt, Necrologium..., dans Bijdragen..., 9, 319, 1886.
(257) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 14/245, 20 février 1495.
(258) A.É.G., Canalaire B 1288, P 238, 1506.
(259) Bjbuothi' quiï de L’UNlVERSirii de Gand, G 11767. êpitaphier, P 47.
(260) Bibliothèque de l’Universitü de Gand, G 11767, êpitaphier, P 47.
(261) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 10/146, 16 mars 1460.
(262) A.Ê.G., Fonds Chartreux, chartes nw 11/160, 16 décembre 1469 et 11/161, 18 décembre 1469.
(263) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 10/149, 28 janvier 1461.
(264) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte sans n®, 10 octobre 1461 et Conulaire B 1288, P  245, même date et P  247, 8 mars 1463.
(265) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n® 11/154, 26 juin 1466.
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chiennes sont de 1465 et se rapportent à une terre que les chartreux donnent en bail à Gérolphe 
de Vresse (266).

Le Conseil de Flandre prononce en 1466 une sentence comme quoi Pierre Semmine doit 
rendre toute la cinquième gerbe de Mere, dont il avait volé une partie, aux chartreux et payer 
une amende de dix sous (267). L’année suivante, le couvent obtient une rente rachetable sur un 
bien à Gand de la part de Jean Le Leu, brasseur de Tournai (268).

En 1469, le prieur, Jean Versaren, et son procureur, Jean Dellaert, signent un accord avec 
Gérolphe Goetghebuer à propos de la plantation d’arbres et de haies aux environs du cou
vent (269). La même année, Jacques de Busere reconnaît une rente de quarante gr. à Axel, aux 
chartreux (270). Encore en 1469, Philippe Brakelman donne une rente de dix sous sur une 
maison dans la Breydelsteeg, en récompense d’un autre bien que sa femme avait auparavant 
donné aux chartreux (271).

GUILLAUME VAN HALEWIJN a été élu en 1471 comme successeur de Jean Versa
ren (272). Dans le monde, il était un noble, riche et instruit, ayant obtenu le baccalauréat en 
droit (273). Sous le prieur Jacques Ruebs, il fait profession monastique. Après avoir été vicaire 
à Gand et, de 1471 à 1475, prieur, il part pour la chartreuse Sainte-Anne à Saint-André-lez- 
Bruges. Là, il sera le procureur des moniales. De 1488 à 1490, il est prieur du Val-Saint-Pierre 
et puis de la chartreuse d’Abbeville. Vers la fin de sa vie, il retourne chez les moniales où il 
meurt (274) le 14 août 1500.
Il fut un important bienfaiteur, puisqu’il a donné d’abord une rente perpétuelle de quatre 
livres ; par après, il a donné au couvent une somme de quarante livres pour construire une nou
velle cellule (275). Pendant la première année de son priorat, il conclut une association de priè
res avec la maison du Bois-Saint-Martin à Lierde-Saint-Martin (276). Les chartreux obtiennent 
une première exemption concernant les taxes sur la gabelle et quelques autres tailles. Il est 
déclaré aux péagers de Rupelmonde et Termonde qu’ils ne pouvaient plus taxer le poisson sec 
importé de Hollande et à destination du couvent de Gand, et qu’ils devaient en permettre le 
passage libre (277).

En 1473 un accord est conclu entre les chartreux et François Strobben concernant un chan
tier le long de la Lys derrière le couvent, en vue de faire un écoulement des eaux (278). L’année 
suivante, le Chapitre général envoie une admonestation au prieur de Gand. Il doit veiller à une 
meilleure observance (279).

Vers la fin de la même année, l’amortissement du 20 novembre 1419 est confirmé par les sei-

(266) A.Ê.G., Cartulairc B 1288,f° 119 v°, 8 mai 1465.
(267) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 11/156, 2 octobre 1466.
(268) A.Ê.G., Censier B 1327, f” 80 v° et 81, 14 février 1467.
(269) A.É.G., Fonds Chartreux, charte n° 11/157, 14 avril 1469.
(270) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 11/158, 2 mai 1469.
(271) A.Ê.G., pièces non classées, charte n° 11/159, 10 octobre 1469.
(272) P. de W a l , Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, f° 128 v°.
(273) P. »8 W a l , Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, f* 131 v°.
(274) P. de Wal, Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, f“ 131 v°, qui dit que Guillaume a été prieur au Val-Saint-Pierre avant de l'avoir 

été à Gand. — L. Le Vasseur, Ephemerides..., 111, 71, corrige ces données.
(275) P. DE W a l , Fundatio..., B.R., m s .  4051-4068, f*  131 v ° .

(276) A.Ê.G., Carlutaire B 1288, f° 407 v®, 1471.
(277) A.É.G., Canulaire B 1288, f° 18 v°, 1472.
(278) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 11/169, 3 novembre 1473.
(279) Ex chartis Capitulorum..., teste polycopié, Grande Chartreuse, s.d.t C.1474.
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gneurs de la Chambre des Comptes à Mali nés (280). Quelques jours avant la fin de son priorat, 
il a quelques difficultés avec Gilles van Oordegem qui prétend avoir pris à cens et non à bail, 
des biens à Beervelde(28l).

Le Chapitre général de 1474 le décharge de ses fonctions et l'envoie à la maison des moniales 
à Saint-André qu'il devra reconstruire (282). Ce prieur était de la famille de Josine van Hale- 
wyn (283), enterrée au couvent en 1489.

LOUIS POTTIER est nommé successeur (284) de Guillaume par le Chapitre général de 
1475. Il est le fils de Guillaume Pottier et de Machtelt Vriends, qui était déjà veuve en 1451. 
Son frère, Liévin, est comme lui moine de la chartreuse gantoise. Il sont entrés (285) avant 1451. 
Pour raisons de santé, il insiste très fort auprès du Chapitre général afin d’être déchargé de ses 
fonctions, ce qu’il obtient (286) en 1480. Il fut avant son priorat, vicaire de Gand et puis vicaire 
des moniales de Sainte-Anne, où il fit d’ailleurs une seconde profession (287). Après son priorat 
il redevient vicaire de sa maison de profession et il y meurt (288) le 11 janvier 1487.

Aucune charte entre 1475 et 1480 ne cite son nom, Il n’y en a d’ailleurs pas beaucoup : le 
21 mai 1477, l’évêque de Tournai confirme certains privilèges aux chartreux (289). Le Ier janvier 
1478, Marie de Bourgogne et son mari, Maximilien leur octroient une sauvegarde (290). Un peu 
plus tard, le monastère parvient à un accord avec la veuve de Gilbert van Oordegem à propos 
d’une terre que son mari avait à bail et qu’elle veut continuer à louer (291). Au mois d’avril 
de la même année, lors du dénombrement d’un fief au Oudburg, le couvent désigne Jean de 
Ruelles comme homme mouvant (292). Le 12 novembre 1476, Roland Patijn est reçu au cou
vent. Son père Gilles et sa mère Josine van Halewijn donnent de l’argent aux chartreux pour 
une messe en l’honneur du Saint-Esprit et pour la construction d’une cellule et d’une chapelle 
au choeur. En mars 1480, Roland habite la cellule, qui porte la lettre A (293). Gilles Pattijn, 
ainsi que sa femme sont enterrés dans la chapelle qu’ils ont fait construire (294). Un autre don 
est fait aux chartreux (295) par Jean Daneloese en 1478.

C’est sous Louis que Pierre van Heysene van Axel, chroniqueur du monastère, a fait sa pro
fession.

SIMON VANDER SC H UE R EN (van Schuere, de Horreo) était inscrit (296) comme étudiant 
à FU ni ver site de Louvain en 1443. Le 29 juin 1462, il est entré à la chartreuse de Gand, sous 
le prieur Jean Versaren. Lors de sa profession, l’année suivante, il donne à son monastère la 
somme de dix livres. Très vite, il devient vicaire de sa maison de profession, ce qui n’est pas

(280) A.É.G., Fonds Chartreux, charte n° 6/28, 22 novembre 1474.
(281) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 11/171, 18 avril 1475.
(282) P. un Wal, Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, P  128 v°.
(283) A r c h i v e s  u e  l a  V i l l r  d u  G a n d ,  Êpitaphier, Chartreux de Gond, 3 n o v e m b r e  1489.
(284) P. d u  W a l ,  Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, P  128 v°.
(285) A.Ê.G., Censier B 1327, P 77 v°, 20 février 1451.
(286) P. DE W a l ,  Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, P  130.
(287) P. dh Wal, Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, P 127 v0.
(288) P. DK W a l ,  Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, P1 130 et 132 v°.
(289) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 11/174, 21 mai 1477.
(290) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 11/175, 1" janvier 1478.
(291) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 11/176, 13 février 1478.
(292) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 12/177, 2 avril 1478.
(293) P. DH W a l ,  Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, P  133.
(294) A.Ê.G., pièces non classées, chartes n“  12/188 et 189, 7 avril 1480.
(295) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, P  122, 24 octobre 1478.
(296) E. Rhusens, Matricule de l'Université de Louvain, I, 234, Bruxelles, 1903.
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étonnant quand on voit son âge et son intelligence. En 1469» il est désigné par le Chapitre géné
ral comme initiator de la nouvelle maison de Delft(297). Il s’y rend en compagnie de trois 
autres moines parmi lesquels Gaspard van der Stock» profès et futur prieur d’Hérinnes (298). 
Entre 1470 et 1480» il est prieur de Delft, mais, le 13 mai 1480» il est élu par les moines de Gand 
comme prieur en remplacement de Louis Pottier (299). Entre 1481 et 1484, il est co-visiteur, 
avec Gérard Spronck, prieur de Monnikhuizen-lez-Arnhem, comme visiteur (300). De 1484 à 
1492, il est visiteur, assisté d’abord par Henri de Duveland, prieur d’Anvers, puis de Gaspard 
van der Stock, prieur d’Hérinnes. En 1492, il sera, pour une année, co-visiteur, mais, dès 1493, 
il est de nouveau visiteur, jusqu’à sa mort (301), survenue le 21 mars 1497. Ce prieur a été d’une 
grande importance aussi bien pour la maison de Gand, que pour la province Teutonique.

La première année de son priorat, il obtient de la loi d’Axel la mainmise sur certains biens 
en échange d ’arrérages (302). Un peu plus tard, un accord est conclu entre Jean Sweelinck, abbé 
de Ninove, et les chanoines d’Haaltert à propos des dîmes à Mere en faveur des chartreux. De 
cet accord il était déjà question sous Jacques Ruebs, mais il ne se réalise que maintenant (303). 
1481 est une année importante puisque Maximilien et Marie de Bourgogne amortissent le fief 
au Hurst pour la chartreuse (304). Parmi les documents de cette année, il y a des quittances, 
des frais pour l’héritage de deux fiefs (303). Jean van Ruelle cède ses droits sur le Leyemeersch 
au couvent (306) et est désigné comme receveur au nom des chartreux pour les rentes au 
Hurst (307). Le bailli responsable des recettes des rentes à Rooigem est Jean Wittewrongel (308). 
Le prieur donne à cens des biens à Beervelde à Martin van Oordegem, fils de Gilbert, dont il 
était question sous le prieur Louis Pottier (309). En juillet, un accord est conclu avec d’autres 
propriétaires sur les biens respectifs aux Asselts (310). Les chartreux vendent en août un fief au 
Hurst (311) et, en octobre, une maison sise près du Vrijdagsmarkt (312). Le même mois, Lau
rent van Hecke donne des terres à Oosterzele au couvent (313), comme Jacques Liedermans le 
fait de terres à Mere (314).

De 1482, il y a deux quittances, la première d’une rente de la part de Jean van Ruyelles (313), 
la seconde pour l’amortissement à Rooigem (316). L’année suivante, le prieur reçoit de l’argent 
de Josine van Halewijn qui fonde une messe d’anniversaire (317). Un acte intéressant de la 
même année fait part des relations qui existaient entre Gand et la Hanse allemande : cette der-

(297) P. DE Wal, Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, F 133.
(298) H .  J. J. S c h o l t e n s ,  Bijdrage toi de Geschiedenis van ket voormalige kartuizerkloostcr buùen Delft, d a n s  Bijdragen tôt de Gesehie- 

denis van het bisdom Haarlem, 49, 335, 1932.
(299) P. de W a l ,  Fundatio.... B.R., ms. 4051-4068, f° 128 v°.
(300) H. J. J. SCHOLTENS, Bijdrage... Delft, dans Bijdragen toi de Geschiedenis van het bisdom Haarlem, 49, 336, 1932.
(301) J. de Grauwe, Schueren. Simon vander, d a n s  Nationaal BiograJIseh Woordenboek, V], 853-854, Bruxelles, 1974.
(302) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 12/183, 30 juillet 1480.
(303) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 12/184, 26 septembre 1480.
(304) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 12/193, 29 avril 1481.
(305) A.Ê.G., Fonds Chartreux, chartes n° 12/192’, 10 avril 1481 et n° 12/200, 13 septembre 1481.
(306) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 13/205, 24 décembre (4SI.
(307) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 12/195, 6 mai 1481.
(308) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 12/196, 6 mai 1481.
(309) A.É.G., Cartulaire B 1288, P 76 v", 13 novembre 1481.
(310) A.Ê.G., pièces non classées, n° 12/198, 17 juillet 1481.
(311) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 12/199, 21 août 1481.
(312) A.Ê.G., pièces non classées, n° 13/201, 24 octobre 1481.
(313) A.Ê.G., pièces non classées, sans n°, 2 octobre 1481 cl Cartulaire B 1288,1° 312, même date.
(314) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, P 290, 2 octobre 1481.
(315) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 13/207, 10 avril 1482.
(316) A.Ê.G., pièces non classées, n° 13/205*, 14 avril 1482.
(317) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 13/206, 18 février 1483.
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nière reçoit de retour neuf titres et un registre déposés chez les chartreux (318). Josse van Steen- 
land qui avait acheté le four à chaux, est obligé par les échevins de la Keure, de payer les arréra
ges (319). 11 refuse, prétendant que les chartreux n’ont pas de preuves de cette vente. Mais les 
échevins rejettent sa demande (320). La guerre entre Philippe le Beau et la France ne facilite évi
demment pas les voyages à travers la France et c’est ainsi que le prieur obtient une sauvegarde 
de Philippe pour se rendre (321) au Chapitre général de 1485. Immédiatement après ce Chapitre 
général, le prieur doit intervenir pour les prieurs d’Hérinnes, Zelem et Scheut ainsi que pour 
le procureur de cette dernière chartreuse, qui avaient été incarcérés par la magistrature gantoise. 
Us s’étaient rendus à Gand pour discuter de la paix puisque les troupes gantoises s’étaient 
approchées jusqu’aux murs de Bruxelles et menaçaient le couvent de Scheut. Le prieur de Gand 
obtient que les moines peuvent rester à la chartreuse sous sa responsabilité (322). La veuve de 
Jacques Fiers reconnaît, la même année, une rente sur un moulin à huile à Jean Vanderhaghen. 
Au verso de cette charte (323), on trouve une indication comme quoi un moine du couvent 
l’avait léguée aux chartreux. Son nom est de Dumo. Le seul de Dumo qui se trouve dans les 
listes est Pierre (324), mais nulle part il n’est question d’un don qu’il ait fait à sa maison de pro
fession. Son père est très probablement le Jean Vanderhaeghen, puisque son nom latinisé est 
de Dumo, qui fut bienfaiteur du monastère.

En 1486, le prieur reconnaît la fondation d’une rente et d’une messe de la part de Josine van 
Halewijn qui demande en récompense de remettre à quarante-huit pauvres le premier vendredi 
du carême un pain, et de donner aux habitants du couvent une portion de pain d’épices (325). 
Le chevalier Jean de Gruutere, sieur de Vaernewijck et d’Exaarde, donne une rente perpétuelle 
pour une messe d’anniversaire pour ses parents, son grand-père et son grand-oncle, tous enter
rés dans la chartreuse de Gand (326). Laurent van Hecke, dont il était question en 1481, recon
naît les droits du couvent sur des biens à Mere. Ces biens avaient été achetés par lui avec l’ar
gent du couvent (327). En 1487 et 1489, Josse Meeus, futur frère convers, donne plusieurs biens 
sis à Assenede (328). Vers le même moment, le prieur en achète d’autres dans la même 
région (329). Le neveu de Josse Meeus, habitant Kemzekc et portant le même nom que son 
oncle, donne aux chartreux tout ce qu’il avait hérité de son oncle lors de l’entrée de ce dernier 
au monastère de Gand (330). En 1487, le prieur Simon est appelé comme visiteur au secours 
de la chartreuse de Liège. Evrard de la Marck et ses troupes avaient attaqué la ville de Liège 
et incendié l’église du couvent.

Les Liégeois qui avaient remarqué l’importance stratégique du monastère en décidèrent la 
destruction complète. Grâce a l’intervention de Simon van der Schueren et de son co-visiteur, 
les Liégeois abandonnent leur projet (331). Pour une messe d’anniversaire, Baudouin Dierix

(318) A.É.G., Fonds Chartreux, charte n° 13/208, 29 avril 1483, éditée par Sfc'RKURü, Vaderlandsch Muséum, IV, 362.
(319) A.É.G., Fonds Chartreux, charte n° 13/211, 26 juillet 1483.
(320) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 13/213, 25 octobre 1483.
(321) A.È.G., Fonds Chartreux, charte n* 13/217, 17 mars 1485.
(322) G o u t h a l s , Lectures relatives à l'histoire des sciences... en Belgique, 1, 37, Bruxelles, 1837.
(323) A.Ë.G., Fonds Chartreux, charte n° 13/218, 12 septembre 1485.
(324) P. oh Wal, Fundatio..., B.R., ms. 4051-4068, f" 130 v® et 132 v°, dit que scs parents étaient des bienfaiteurs de la chartreuse.
(325) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 13/219, 16 mars I486.
(326) A.Ê.G., Fonds Vaemewyck, n° 62, I486.
(327) A.Ë.G., Fonds Chartreux, charte n° 13/220, 23 mai I486 et Cartuiaire B 1288, f° 290 v°, même date.
(328) A.Ê.G., Fonds Chartreux, chartes n" 13/223, 25 mai 1487, n° 13/222, 10 juillet 1487, n° 13/230, 12 janvier 1489 et n° 14/232, 

31 mars 1489.
(329) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte ri* 13/224, 24 septembre 1487 et charte n* 13/225, 10 avril 1488.
(330) A.É.G., Fonds Chartreux, charte n° 14/231, 27 mars 1490.
(331) J. STlliNNON, Chartreuse des Douze Apôtres à Liège, dans Monasticon Belge, III, 506, Liège, 1955.
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donne un pré de deux mesures près du couvent (332) et, en 1489, le prieur l’échange contre un 
autre bien avec un de leurs fermiers aux Asselts (333)* La même année, le prieur vend une 
maison sise dans la paroisse de Saint-Jacques à Gand à Simon Hauwe, mais en garde une rente 
annuelle de trois sous (334). Quelques semaines après, les époux Jean Vanderstraete-Aldegonde 
van Leyns remettent une rente constituée sur un bien à Nevele aux chartreux pour une messe 
d’anniversaire (335). Élisabeth ’sBaenst, donne e.a. une maison à Rooigem (336) et une au 
Hurst, près de la première, au couvent en demandant en contrepartie certains services reli
gieux (337). En 1490, il y a une brouille entre les chartreux et l’abbaye de Saint-Pierre à propos 
d’une terre dans les Asselts. Finalement un accord est signé et les chartreux nomment le futur 
prieur Pierre Vasseur van Cassel homme mouvant (338). Par un autre désaccord les chartreux 
sont en conflit avec l’amman de Tronchiennes, également à propos d’un terrain dans les Asselts. 
Les exigences de l’amman sont reconnues comme étant sans fondements (339). Êlizabeth 
’sBaenst fait encore des dons au couvent: en 1491, elle lui remet une somme de deux 
livres (340). Un accord est conclu entre les chartreux et Jacques Donse (ou Donche) pour un 
verger à Rooigem (341).

Un prêtre, originaire de Courtrai, Baudouin Crommelincs entre au couvent en 1491. Lors de 
sa profession, le 27 novembre 1492, il donne une livre afin d’acheter, pour les moines et les 
frères, un demi-litre d’huile d’olive et pour les donnés un quart de litre. Il donne en outre quatre 
livres pour alléger les charges financières de ta chartreuse. Sa mère, Jacomine Dorpers, veuve 
de Roger Crommelincs est présente lors de cette donation (342). Le prieur achète en 1493 deux 
rentes : la première, de quatre livres, sur la ville (343), la seconde de l’abbaye norbertine de 
Tronchiennes (344). Cette dernière avait subi des dommages causés par la guerre et vendait aux 
chartreux quelques rentes de blé. Au début de 1495, Jean van Overbeke prend à cens du prieur 
un bien à Deinze (345). Un peu plus tard, Joos Versaren, futur bienfaiteur du couvent, dresse 
un dénombrement du Cuerse à Tronchiennes (346). Ce Joos était le fils d’un certain Denis, peut- 
être de la famille du prieur Jean Versaren. En 1496, on trouve encore un achat et un don : 
Gérolphe de Ruddere vend un pré aux Bourgoyen, grand de deux cents verges (347), et les héri
tiers de Jean Vanderhaeghen cèdent une rente de dix sous au couvent (348). Cette même année, 
il obtient de l’archiduc Philippe le Beau que des remises de redevances lui soient faites (349). 
Ce sont les dernières actions de Simon Vander Schueren, puisqu’il est décédé le 21 mars 1497.

(332) A.É.G., Fonds Chartreux, charte n° 13/226, 24 décembre 1488 et Cartulaire B 1288, P  41 v°.
(333) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, P  44, 21 novembre 1489.
(334) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte ti° 13/227, S juin 1489.
(333) A.Ë.G., Canalaire B 1288, P 298, 10 juillet 1489.
(336) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte rtfl 13/228, 11 août 1489. — Le Cartulaire B 1288, P  107 v0 donne le 4 août 1489.
(337) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte rt° 13/229, 24 août 1489.
(338) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 14/236, 17 novembre 1490.
(339) A.Ê.G., pièces non classées, pièce n° 14/238, 1490.
(340) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 14/240, 2 novembre 1491 ; son nom y est cité comme Elisabeth Utcnhove alias ’sBaenst.
(341) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 14/241, S novembre 1491.
(342) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 14/243, 27 novembre 1492 et Cartulaire B 1288, P 66, même date.
(343) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, P 143, 13 août 1493.
(344) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 14/244, 14 août 1493.
(343) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, P 123 v°, 8 janvier 1493.
(346) A.É.G., Fonds Chartreux, charte n° 14/243, 20 Février 1493.
(347) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 14/248, 23 mars 1496.
(348) A.Ë.G., Fonds Chartreux, charte n° 14/231, 3 décembre 1496.
(349) A.É.G., Fonds Chartreux, vidimus nD 14/247, 8 mars 1496.
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PIERRE VASSEUR (Vassor, Fassur, Fasseur, Vassorus) DE CASSEL (de Casleto), a suc
cédé à Simon de Horreo comme prieur élu par les moines au début de 1497. Il a fait sa profes
sion monastique le 23 septembre 1486, après avoir été paedagogus à Louvain. Il y a été précep
teur de l’archiduc Philippe et était ainsi lié à la famille impériale. Étant encore jeune enfant, 
le futur empereur Charles-Quint est venu plusieurs fois lui rendre visite au couvent (350). Pierre 
a donné, lors de son entrée, une somme de sept livres, ainsi que de nombreux livres (351). En 
1490, il était homme mouvant du couvent (352) et, en 1496, il était certainement procu
reur (353). En 1506, il est devenu co-visiteur et, dès 1508, visiteur jusqu’en 1513. En 1527, il est 
de nouveau visiteur (354) jusqu’en 1531. Il est décédé (355) le 7 août 1538, certainement très âgé 
puisqu’il a vécu cinquante-deux ans comme chartreux et avait déjà un certain âge lors de son 
entrée. Sous son priorat, le futur prieur-général Guillaume Bibaut, fit sa profession monastique 
à Gand (356).

Ce prieur a été très important aussi bien pour l’Ordre en général que pour sa maison de pro
fession. Comme prieur, il devait assister au Chapitre général. Lors de celui de 1503, où il doit 
prononcer un sermon, il est chargé de trouver un emplacement pour une nouvelle chartreuse 
dans la région de Tournai (357). En 1522, il intervient avec le prieur du Bois-Saint-Martin dans 
les affaires du monastère de Scheut : le Chapitre d’Anderlecht avait demandé aux moines de 
Scheut de faire des cours aux enfants. Un accord est conclu : les chartreux ne donneront pas 
les cours, mais paieront un enseignant (358).

Lorsqu’il est pour la seconde fois visiteur, en 1528, il commence immédiatement une réforme 
de la province (359). En 1531, il assiste à la consécration de l’église de Scheut (360). Mais, 
l’année suivante, il ne pourra plus être présent à la confirmation de l’élection du nouveau prieur 
du Bois-Saint-Martin, puisqu’il est trop vieux et malade (361).

Son action en faveur de la chartreuse de Gand a été multiple. Elle s’étend sur une période 
de quarante et un ans. Il y a eu des dons, des achats, des échanges, des procès, etc... Les dons 
sont nombreux et importants. En 1497, un prêtre, Josse Stoop donne des biens à Destelber- 
gen (362) ; Goswin Baten donne une rente à Mere (363) ; Josse Versaren donne un pré à Rooi- 
gem (364). Par testament Barbe van Loo, femme de Michel Canon, remet plusieurs biens en 
1502, 1510, 1513 et 1514. En 1521, les chartreux héritent encore d’un bien grâce aux héritiers 
de Barbe van Loo (365). Un autre testament en faveur des chartreux est de la main de la veuve 
d’Henri Papal (366). Colard Mestdach, futur profès de Gand, lègue ses biens à son cou-

(330) J. ds Ghauwh, Vasseur. Pleter, dans Nationcm! Biograjisch IVoordenboek, VI, 956-957, Bruxelles, 1974.
(351) P. us Wal, Fimdatîo..., B.R., ms. 4051-4068, P  133 Ve.
(352) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 14/236, 17 novembre 1490.
(353) A.É.G., Fonds Chartreux, charte n° 14/251, 3 décembre 1496.
(354) P. ds Wal, Collectaneum..., B. R., ms. 7043, 1° 11.
(355) La date exacte semble inconnue, car la carte du Chapitre général donne le 7 août, P. de Wal, Collectaneum..., B.R., ms. 7043, 

f° 4, donne le 1er ou le 7 ; L. Llï Vasseur, Ephemerides..., Il, 447, donne le 6 et Raissius, Origines..., le 7.
(356) Voir supra, p. 953.
(357) P. DR Wal, Collectaneum..., B. R., ms. 7043, P 125.
(358) P. DR Wal, Collectaneum..., B.R., ms. 7044-7046, P  11.
(359) P. d e  Wal, Collectaneum..., B. R., m s .  7044-7046, P  22 v ° .

(360) P. DR Wal, Collectaneum..., B.R., ms. 7044-7046, P 31 v°.
(361) P. DR Wal, Collectaneum..., B. R., ms. 7044-7046, P 34.
(362) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 14/250, 5 juillet 1497.
(363) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 14/260, 20 mai 1500.
(364) A.É.G., Fonds Chartreux, charte n° 14/235, 10 décembre 1506.
(365) A.Ë.G., boîtes non classées, pièce n° 15/5,19 mars 1502, pièce n° 16/30, 28 avril 1510 et Cartulaire B 1288, P 190 v°, 24 octobre 

1513 et P 258 V°, 20 juillet 1521.
(366) A.Ê.G., boites non classées, pièce n° 15/23, 9 février 1508.
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vent (367) ; et Henri Strymeersch, frère donné, donne une mesure et demie de terre (368). D’au
tres dons consistent en des rentes à Mere et Tronchiennes, une rente de blé, une maison 
etc... (369).

Ces dons lui permettent d’acheter certains biens. C’est surtout dans la région de Mere, d’Axel' 
et de Rooigem que des terrains, des droits ou des rentes sont acquis (370). Il y a également un 
achat important à Pollarc : en 1514, le procureur Guillaume Bibaut achète des prés à Dender- 
windeke et Pollare(371) et, en 1517, un nouvel achat se fait de prés, près des premiers (372), 
et d’un autre petit pré pour ainsi faire un tout (373). Quelques échanges ont eu lieu vers la fin 
de son priorat : en 1532 (374), en 1535 et en 1537 (375).

Les chartreux donnent à cens ou prennent à cens, selon les circonstances, des biens à Beer- 
velde, Nevele, Mere (376) ; ils en vendent à Axel et à Rooigem, mais pour cela ils ont eu besoin 
d’une permission du Chapitre général. Comme c’est un moine-profès et ancien procureur de leur 
maison qui est prieur-général de l’Ordre, il n’y a aucune difficulté (377), car celui-ci connaît très 
bien la situation du couvent/

Parmi les documents de l’administration du prieur Pierre Vasseur, on trouve encore des 
procès, des saisies de biens pour arrérages, des arrangements, des baux, des transports de rentes 
et des amortissements. Beaucoup de ces pièces ont trait à des biens à Mere et Axel, qui sont 
devenus importants pour les chartreux (378). Finalement, il y a encore une série de quittances, 
quelques livres de baux (rentiers et censiers) et des dénombrements. Ce grand prieur est décédé, 
après avoir administré pendant quarante et un ans d’une façon assidue son couvent et la pro
vince, le 7 août 1538.

La maison n’était pas riche au début du XVIe siècle, puisqu’en 1500 toutes les maisons de 
la province sont taxées par le Chapitre général selon leur richesse : Gand est taxé à cinq sous 
comme deux autres couvents. Un seul monastère est plus pauvre et est taxé à trois sous de Flan
dre. Une pièce, provenant de la Grande Chartreuse et datée du 3 mai 1507, fait part d’une asso
ciation de prières entre les chartreux du Val-Royal et les soeurs grises près de Saint-Jean a 
Gand. Cette association est renouvelée en 1521 par le prieur-général Guillaume Bibaut (379).

JACQUES VANDEN WINKELE (de Officina, de Officiniis). Les moines l’élisent pour rem
placer feu Pierre Vasseur. Tl naquit à Anvers et fut à un certain moment condisciple du futur

(367) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, 1° 70, 4 juin 1510.
(368) A.É.G., Cartulaire B 1288,1° 226 v°, 20 avril 1521.
(369) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte sans n°, 18 novembre 1499 ; Cartulaire B 1288, P* 156,17 décembre 1499 ; boîtes non classées, 

pièces sans n°, 24 mai, 4 septembre et 10 novembre 1502 etc.
(370) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n°* 16/26 et 27, 28 mars 1508, 16/34, 18 mars 1512, 17/66, 14 décembre 1521 ; Cartulaire

B 1288, P* 43 v®, 1$ novembre 1521 ; pièces n°* 17/70, 16 novembre 1523, 17/76, 5 juillet 1528, 18/81, 10 décembre 1531 ; Cartulaire
B 1288, f° 289 v°. 11 septembre 1538.

(371) A.Ê.G., boîtes non classées, charte n° 16/40, 13 mai 1514.
(372) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n™ 16/50 et 51, 7 novembre 1517, n° 18/79, 16 juin 1531 et n° 18/85, 12 juin 1S32.
(373) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n“ 17/52, 23 novembre 1517.
(374) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce CV..21, 27 octobre 1532: une maison il Gand.
(375) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n° 18/94, 14 janvier 1535 et n° 19/103, 7 mars 1537 : des terrains à Oostereele.
(376) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n01 14/262, 20 mars 1501, 15/2, 3 octobre 1501, 15/19, 28 décembre 1506 et 15/22, 24 avril

1527 ; Cartulaire B 1288, P 299, 20 décembre 1502 ; Rentier B 1439, f° 58, 1501.
(377) Ventes: A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 17/65, 5 décembre 1520 et n° 18/84, 16 mai 1532. — Permissions: Cartulaire 

B 1288, P* 115, 26 avril 1529; boîtes non classées, pièce n° 18/83, 29 avril 1532 et pièce sans n°, 16 juin 1532.
(378) A.Ê.G., Fonds Chartreux, charte n° 14/259, 20 juillet 1499, charte sans n°, 17 mai 1500, charte n° 15/1, 2 octobre 1501 ; boîtes 

non classées, pièces nm 15/16, 1506, 15/21, 8 mars 157, 16/35, 3 mai 1512, 16/43, 1515, 16/44, 28 septembre 1515 etc. — Cartulaire 
B 1288, P* 94 v®, 126 v°, 240 et 296. La pièce CV..19, 18 mai 1518, est très importante : elle décrit tous les biens que les chartreux ont 
acquis entre 1474 et 1528, amortis par Charles Quint moyennant une indemnité de 948 livres.

(379) A.É.G., pièces non classées, pièce sans n°, 3 mai 1507.
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chartreux Jean Ammonius (380). Celui-ci assista à la profession monastique de Jacques pendant 
Tété de 1500 dans la chartreuse gantoise. Jacques devint vicaire du couvent (381) avant 1534. 
Il a été prieur pendant environ trois ans et demi, car il est décédé (382) en avril 1542. On con
naît peu de l’activité de ce prieur : une charte parle du payement d’une dette à la fraternité de 
Saint-Éloi à Bruxelles (383) ; il y a un dénombrement d’un fief au Blaermeersch à Tronchien- 
nes (384) et une déclaration des rentes au Coyersleen, également à Tronchiennes (385). En 1541 
il y avait à Gand, outre le prieur, seize moines, deux hôtes, un frère convers et sept frères 
donnés (386) : un grand couvent donc.

JOSSE DE NECKERE (387) profès de la maison de Gand, prieur dès avril 1542. Il est resté 
dans cette fonction pendant quatre ans selon Le Vasseur (388). Son procureur était le futur 
prieur Christophe van Overheet. Ensemble, ils font rédiger un arpentage complet de tous les 
biens (389) que le couvent possède en 1545. À l’intérieur de ce gros volume il y a une indication 
comme quoi Josse n’était plus prieur le 12 novembre 1547, mais une autre indication du même 
livre communique qu’il a acheté en 1547 une petite maison à Liévin Ratevelt (390) ; ce qui 
prouve que son priorat a duré environ cinq ans, probablement jusqu’au Chapitre général de 
1547. 11 est décédé (391) comme moine de sa maison de profession le 6 juillet 1549. La fin de 
son administration le voit comme constructeur : avec Michel d’Hoghe et le couvent du Rijke 
Gasthuis, il fait construire un tuyau de drainage dans la Asseltstraat (392).

Dès le début de son priorat, il a des difficultés avec Corneille Boye, curé de Mere, à propos 
des dîmes (393). En 1543, il traite quelques affaires à Lovendegem (394). Une demi-mesure de 
terre lui est transportée comme acquittement des arrérages à Kanegem (395). Les biens à Halewyn 
sont mesurés en 1544 et, vers le même moment, la veuve de Josse Carpentier gratifie le couvent 
d’un pré dans la même région (396). Il est question aussi de nouvelles rentes à Axel (397).

Le Chapitre général de 1546 envoie une admonestation sérieuse au prieur. S’il n’y a pas 
d’amélioration il sera démis de ses fonctions (398). Quelques jours plus tard, le prêtre Jean de 
Wilde donne une maison aux chartreux (399) et Pierre Maelcamp, futur profès de Gand, vend 
une maison contre une rente en faveur du couvent (400). Des arrérages à Alost sont enfin payés

(380) Sur Jean Ammonius, voir e.a. E. Lamallu, Chronique de la Chartreuse de la Chapelle à Hèrinnes-iez-Enghien par A. Beeltsens 
et J. Ammonius, Louvain, 1932, XVU-XXU.

(381) E. Lamallr, Chronique..., 108. Ammonius était actif comme auteur entre 1529 et 1534.
(382) P. DE Wal, Colleetaneum..., B. R., ms. 7044-7046, f* 157.
(383) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces nOT 19/108 ci 109, 12 novembre 1538.
(384) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 19/111, 1540.
(385) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces nw 19/121 et 122, 1542.
(386) P. os Wal, Colleetaneum..., B.R., ms. 7044-7046, f° 105.
(387) J. d u  G r a u w k ,  Prosopographia..., dans Analecta Cartusiana, 28, n° 1958.
(388) L. Lb Vasseur, Ephemerides..., 11,447. B.R., ms. 8579, f° 304 dit qu’il succède à Jean Flamingi, ce qui est impossible, ce dernier 

étant mon en 1522.
(389) A.Ê.G., Censier B 1327, 1545.
(390) A.Ê.G., Censier B 1327, f° 78, in margine.
(391) Carte du Chapitre général, 1550.
(392) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 20/143, 20 avril 1547.
(393) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n° 19/123 et 124, 5 mai 1542.
(394) A.Ê.G., Canutatre B 1288, P 231, 7 septembre 1543 et 1° 235, 25 octobre 1543.
(395) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, f° 89 s.d. cl boîtes non classées, pièces n“  19/127' et 127, 12 novembre 1543.
(396) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 19/129, 30 avril 1544.
(397) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, P 403, 24 décembre 1543 ; boîtes non classées, pièce n° 20/135, 17 décembre 1544.
(398) P. db Wal, Colleetaneum..., B.R., ms. 7044-7046, P* 121.
(399) A.É.G., Cartulaire B 1288, f° 185 v°, 14 mai 1546 ; Censier B 1327, f° 99 v“, 29 mai 1546.
(400) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, f° 187 v°, 2 septembre 1546.
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à la fin de cette année (401). Le dernier acte connu de l’administration de ce prieur est la vente 
d’une maisonnette à Gand (402).

CHRISTOPHE VAN OVERHEET (403) a été prieur de 1547 à 1551. Avant, il fut procureur 
du couvent de Gand, certainement entre 1544 et 1546. C’est probablement le Chapitre général 
de 1547 qui le désigne comme remplaçant de Josse de Neckere. Le dernier acte connu de son 
gouvernement (404) date du 11 avril 1551. Comme le Chapitre général a toujours lieu quatre 
semaines après Pâques, c’est très probablement celui-ci qui l’a démis de ses fonctions et a dési
gné Jean Daems comme nouveau prieur.

Pendant ses quatre ans de gouvernement, il continue la politique de ses prédécesseurs. Voici 
ses activités : un accord est fait avec ceux de la Lazarie a Gand â propos de deux parcelles de 
pré au Blaeremeers (405). Il fait noter la description complète des biens que les chartreux possè
dent à Pollarc et Scheldewindeke (406). Fin 1547, le prieur-général renouvelle à Christophe van 
Overheet la permission accordée à son prédécesseur, de vendre des biens au Oostgaver (407).

En 1548, il donne à bail pour neuf ans des terres sises à Kanegem (408). Un accord est conclu 
entre lui et son fermier à Oosterzele (409). Pierre van Lake a une dette de cinq sous d’une rente 
constituée à Landegem (410). Une demi-mesure de terre lui est donnée à cause d’arrérages à 
Kanegem (411). Il fait saisir des biens à Axel également à cause d’arrérages (412). Un petit ter
rain est acheté à Jeanne Symoens, veuve de Ghislain Soetaert. Ce terrain se trouve à la Wael- 
poorte en proximité du couvent (413).

Antoine de Larres gratifie le monastère d’une rente à Zingem(414). Pendant la dernière 
année de son gouvernement, il est encore question de quelques rentes à Mere et Zomergem, qui 
changent de débiteurs (415).

JEAN DAEMS a remplacé Christophe van Overheet comme prieur de la maison de 
Gand (416) probablement par une décision du Chapitre général de 1551. Pendant environ sept 
ans, il gouvernera ce monastère. Son décès est communiqué par la carte du Chapitre général 
de 1557. Deux actes de son gouvernement citent son nom : ils sont de 1555. Le dernier ajoute 
tous les noms des moines-profès vivant à ce moment au Val-Royal. Il y en a seize (417), comme 
en 1541.

Un des premiers actes de son administration est un rôle de rentes à Nevele et Nieuwenkerke,

(401) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n® 20/135, 17 novembre 1S45 et nfl 20/139-141, 16 novembre 1346.
(402) A.Ê.G., Cerisier B 1327, P  78 (in marginc), 1347.
(403) J. d h  Gkauwh, Prosopographfa..., in Analecia Cariusiana, 28, n° 468. Le fondateur de l a  chartreuse de Louvain est Jean van 

Overheet.
(404) A.Ë.G., pièces non classées, pièce sans n°, H avril 1331.
(403) A.É.G., Cariulaire B 1288, P  42, sans date.
(406) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 20/142, 1347.
(407) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 20/144, 12 novembre 1347.
(408) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 20/146, 21 janvier 1S48.
(409) A.Ë.G., Cartulaire B 1288, P 314, 18 juillet 1348.
(410) A.Ê.G., Cariulaire B 1288, P  224 v°, 23 août 1548.
(411) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 20/148, 15 octobre 1349 ; Cariulaire B 1288, P  90 v°, Ier décembre 1349.
(412) A.Ë.G., boîtes non classées, pièce n° 20/147, 10 mai IS49.
(413) A.Ê.C., Cariulaire B 1288, P  113 v°, 3 avril 1549.
(414) A.Ê.G., Cariulaire B 1288, P  310, 1er septembre 1349.
(415) A.Ê.G., Cariulaire B 1288, P* 295, 320 V et 321 v°, 1550.
(416) P. DH Wal, De variis monasteriis, B.R., ms. 8364-8581, P  304.
(417) Liêvin van den Sande (ou Ammonius), vicaire ; Liévin Simoens ; Pierre van Wcttre ; Guillaume Pauwcls ; Philippe de Larres ; 

Nicolas de Mey ; Jean Bombeke, sacristain ; Jean van Mandere ; Pierre Maelcamp ; Simon Hameyde, procureur ; Liévin Scys ; Pierre 
de Cusere ; Jean Commère ; Laurent Bernoerts et Jean Baerl.
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qui reprend les noms des donateurs (418), d’un côté Jean van der Strate et Aldegonde van 
Leyns, don de 1489, de l’autre côté Gérard de Splytere, don de 1328.

La ville de Gand avait creusé en 1347 un nouveau canal vers Bruges ; pour renforcer les rives, 
elle avait saisi certains terrains des chartreux. Bn 1531, les échevins promettent d’indemniser le 
couvent, qui demande alors l’autorisation à l’Empereur d’acheter de nouveaux terrains (419). 
L’année suivante se fait le dénombrement d’un fief à Mcre (420). Deux ans plus tard, Laurent 
Cockuut attaque les chartreux à propos de la cerisaie près du couvent, mais cette histoire s’ar
range à l’amiable (421). La même année 1535, Jean Meganck promet de payer ses arrérages aux 
chartreux (422). Le prieur nomme Jean de Smet bailli et receveur de leurs biens à Tronchien- 
nes(423). Le dernier acte de sa gestion est un dénombrement du fief Ter Strate à Lovende- 
gem (424).

LAURENT BERNAERTS (Bernardî) qui était moine à Gand en 1555, serait le prieur sui
vant (425). En tout cas, il y a un document sur lequel se trouve son nom, mais sans qu’il soit 
ajouté en quelle fonction. Ce document date du 20 août 1558. Combien de temps son priorat 
ait duré reste douteux. Bn effet le manuscrit 8579 de la Bibliothèque Royale de Belgique donne 
au f° 304 : « Laurent Bernardi succède à Jean Daems comme prieur, mais la durée de leurs prio- 
rats est inconnue. Vers 1567 Jean (le nom de famille est illisible à cause d’une déchirure) est 
prieur et de 1575 à 1589 co-visiteur»(426).

La carte du Chapitre général de 1560 communique la mort de Laurent de Merica (Van der 
Heyden) prieur de Gand. Aucune carte ne parle de Laurent Bemaert. Aucun document de 
Gand ne cite le nom de Laurent de Merica. Nous nous demandons s’il ne s’agit pas d’un seul 
et même prieur. Si c’est ainsi, la fin de son priorat se situe alors fin 1559 ou début 1560. Il y 
a encore une difficulté. P. de Wal dit qu’en 1561 le prieur de Gand est absous et que Jean, 
profès et procureur de Bruges, le remplace. Pour cette raison, Jean est déchargé de sa fonction 
de procureur de Bruges. Le prieur de Gand devient procureur de la même maison. Si cela est 
vrai Laurent Bernaert ne serait pas le même que Laurent de Merica et il serait devenu procureur 
de Gand en 1561. La date et le lieu de son décès sont inconnus (427).

La carte du Chapitre général de 1558 envoie une admonestation sévère à un moine de Gand : 
il doit améliorer sa conduite, sinon les visiteurs y pourvoiront (428). La même année, Jacques 
Coene vend une rente de vingt sous aux chartreux (429). Le 20 août de la même année, Laurent 
obtient une rente annuelle de deux livres constituée sur une terre à Stekene (430). Toujours en 
1558, Philippe II actionne un certain Jean de Rumpere à Poil are pour des arrérages, en faveur

(418) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 21/154, 1551.
(419) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n°* 21/155-157, Il avril 1551.
(420) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 21/167, Il mars 1552.
(421) A.Ë.G., boîtes non classées, pièces nM 21/168, 27 août 1554 et 21/173, 26 mars 1554.
(422) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 21/175, 24 mai 1555.
(423) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 20/149, 4 janvier 1556.
(424) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 21/177, 9 juin 1556.
(425) P. d i : W a l ,  De variis monasteriis, B.R., ms. 8564-8581, 1° 304.
(426) Il s'agit donc certainement de Jean Baert.
(427) P. DU W a l ,  CoUecianeum..., B.R., ms. 7044-7046,1° 95.
(428) Carte du Chapitre général, C.I558.
(429) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n° 22/178, 4 mai 1558 et n° 22/179, 25 mai 1558.
(430) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 22/180, 20 août 1558.
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des chartreux (431). De la fin de 1SS9 date un dénombrement de treize bonniers de terre a 
Mere (432).

JEAN VAN IEPER (van Ypere, van Ypre, Hyperii), profès de la chartreuse du Val-de-Grâce 
à Bruges aurait été envoyé par le Chapitre général de 1561 comme prieur à Gand après avoir 
été recteur et puis prieur de son couvent de profession (433). Pourtant, on trouve un acte du 
10 juillet 1560 dans lequel son nom est cité comme prieur de Gand (434).

De 1554 à 1557, il est sacristain de Bruges, puis procureur. En 1560 ou 1561, il devient prieur 
de Gand et le reste jusqu'en 1567. Il retourne dans sa maison de profession où il exerce la fonc
tion de vicaire jusqu'en 1570, pour redevenir prieur de 1571 à 1580. En cette année, il s’enfuit 
avec une ex-religieuse du Nieuwenbos à Gand. Il meurt quelques jours après (435).

En 1560 il achète deux viviers à Vurste (436) et fait faire le dénombrement du fief de Rooi- 
gem (437). L'année suivante, deux dénombrements sont faits : les fiefs à Assenede (438) et à 
Denderwindeke (439), Un autre achat d'un vivier a lieu également à Vurste (440). Le conseil de 
Flandre actionne les héritiers de Paul Gasseel pour arrérages, en faveur des chartreux (441). La 
carte du Chapitre général de 1562 réprimande très sévèrement un moine de Gand, parce que 
celui-ci médit trop souvent du prieur et de ses égaux (442). En 1563, une action est intentée 
contre Élisabeth Buerickx pour des arrérages (443) ; cette affaire rebondit (444) encore en 1565. 
Simon van der Stricht vend le vivier Schuttebeek à Vurste aux chartreux, qui ont dû vendre un 
bien à Assenede pour avoir de l'argent (445). La carte du Chapitre général de 1566 admoneste 
la maison de Gand puisque les moines s'entretiennent trop avec des personnes étrangères au 
couvent, surtout des femmes, et ceci spécialement lors des promenades (446). Une affaire à 
propos de Valkenhuis dans les Boergoyen est traitée (447) par le prieur le 8 août 1566.

C'est vers la fin de son priorat que tes difficultés avec les protestants commencent. Le début 
est encore paisible. Le 18 août 1566, ils prêchent dans une prairie près du couvent et envoient 
aux chartreux une vingtaine d’hommes pour les rendre favorables à leur égard. Les moines leur 
font parvenir, en geste de bienveillance, de la bière et du pain. Comme le prieur et le procureur 
sont absents, c’est le vicaire Liévin Seys qui doit prendre ses responsabilités. N’étant pas tran
quille, il envoie une missive au bailli pour lui demander son aide. Mais le 23 août, les calvinistes 
attaquent le couvent des chartreux et y détruisent des autels, des vitraux et des statues. Ils

(431) A.É.G., boîtes non classées, pièces n“  22/182 et 183, 2 décembre 1538.
(432) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 22/186, 16 novembre 1559.
(433) Voir J. DE Grauwb, Chartreuse du Val-de-Grâce à Bruges, dans Monaslicon Belge, III, 1214, Liège, 1978.
(434) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 22/189, 10 juillet 1560 et Canalaire B 1288, P 397 v°.
(435) J. d e  Gkauwk, Chartreuse du Val-de-Grâce... dans Monaslicon Belge, 111. 1215.1216. Ce fait n'est pas isolé. Un certain Guil

laume, proies de Ruremonde, a quitté son couvent, s'est marié avec un ex-religieuse et est allé habiter Dixmude (H. J. J. S c h o l t e n s , 

Het Roermondsche kartuizereotnenr in de XVP eeuw, dans Publications de la Société historique et archéologique dans le Liinbourg, 76, 
91-121, 1940.)

(436) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 22/189, 10 juillet 1560.
(437) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 22/187, 1560.
(438) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 22/190, 25 mars 1561.
(439) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 22/193, 20 novembre 1561.
(440) A.Ê.G., Canalaire B 1288, P 398 v°, 8 juillet 1561.
(441) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces nM 22/191 et 192, 11 juin 1561.
(442) Carte du Chapitre général, G 1562.
(443) A.Ë.G., boîtes non classées, pièce n° 22/195, 3 février 1563.
(444) A.É.G., boîtes non classées, pièces n° 22/197, S décembre 1565 et nû 22/198, 20 décembre 1565.
(445) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° 22/194, 8 juillet 1563 et Censler B 1327, f° 76, sans date.
(446) Carte cht Chapitre général, G 1566.
(447) A.Ê.G., Rentier B 1439, P 37, 8 août 1566.
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demandent aux moines de leur vendre les terres où ils avaient prêché le 18 août. Le supérieur 
répond qu'il ne lui est pas permis d'aliéner les biens du couvent. Enfin, en avril 1567, donc pro
bablement quand le priorat de Jean van Ieper prend fin, le temple calviniste est démoli et la 
paix revient, provisoirement, au couvent (448). Le 3 janvier 1567, Liévin Neyt a été condamné 
pour avoir démoli une estacade hors de la Walpoort. Il doit payer une amende en faveur des 
chartreux (449).

JEAN BAERT {Barba) est très probablement le prieur suivant (450). Il fit sa profession 
monastique comme moine de Gand le 18 août 1552. Après la mort de Laurent de Mer ica, donc 
vers 1559-1560, il fut élu pour le remplacer, mais le Chapitre lui fit miséricorde et le nomma 
procureur (451). Pourtant nous le rencontrons comme vicaire de la chartreuse de Bruges entre 
1559 et 1565. Nous supposons donc que le Chapitre l'envoya à Bruges comme vicaire et qu’il 
y a eu une erreur dans la dénomination de sa fonction. Le 11 septembre 1566, le prieur d’Hérin- 
nes, Liévin vander Haeghen, meurt. Jean Baert est appelé à le remplacer comme recteur. Le 
Chapitre général de 1567 ne le confirme pas dans cette fonction, mais y envoie André 
Loodt (452).

En revenant d’Hérinnes, Jean Baert devient très probablement prieur de sa maison de profes
sion (453). 11 reste en fonction jusqu'en 1597, mais il sera une seconde fois prieur de 1601 
jusqu'à sa mort, survenue le 14 mai 1604. Il est co-visiteur de la province (454) dès 1575.

C'est sous ce prieur que la Chartreuse de Rooigem a été entièrement détruite et que les 
moines se sont installés, quelques années plus tard, à l'intérieur de la ville, au Meerhem. Son 
priorat a donc certainement été fort ébranlé. Est-ce à cause de cela qu’il a demandé en 1589 
de pouvoir aller à Erfurt pour y vivre dans la chartreuse de cette ville (455) ?

Il va de soi que les actes de son gouvernement sont très souvent dictés par les obligations 
créées par cet état des choses. Les difficultés causées par les calvinistes prennent vite fin, car 
les adeptes de la nouvelle religion sont chassés de Gand au début de 1567.

En avril 1567, le temple des calvinistes en proximité du couvent avait été démoli et les char
treux espéraient pouvoir continuer leur vie solitaire en paix. Pendant cette nouvelle période de 
calme, le monastère reçoit quelques dons : en 1569, Corneille van der Muelen, futur frère donné, 
remet une rente de dix florins carolins à sa maison religieuse (456). L'année d'après Jean Pari- 
daen reconnaît une rente de vingt-deux sous (457). En 1571, Jean Haelterman en reconnaît une 
de seize sous (458). Plusieurs dénombrements ont été faits : du fief de Lovendegem (459), de 
celui d’Oosterzele (460) et de celui du ’s Coyersleen (461). Un terrier partiel est rédigé (462) entre

(448) F. DR Pqtthr, Chronijcke van Ghendt door Jan Van Den Vivere, 208-209, Gand, 1885.
(449) A.Ê.G., boites non classées, pièce n° 22/149, 3 janvier 1567.
(450) La carte du Chapitre général de 1577 communique le décès de Jean de Pripter, olim prior Gandavi, proies de Ruremonde. Il 

s'agit d’une erreur de la carte.
(451) P. B ASTI S, Chartreuse d'Hèrinncs. Archives de ta Grande Chartreuse, A-5-80a, 48.
(452) P. Di! Wal, Colleetaneum.... B.R., ms. 7044-7046, 1° 212.
(453) i. Dh G r a u w r ,  Baert, Jan, dans Nationaal Riograjîsch IVoordenbœk, VI, 11-12, Bruxelles, 1974.
(454) Raissius, Origines Cartusiamm Betgli, 148. Douai, 1632.
(455) P. d e  W a l ,  Coliectuneum..., B.R., m s .  7044-7046, f °  346.
(456) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n“  23/208-209, 25 mars et 20 août 1569.
(457) A.Ë.G., boîtes non classées, pièce ne 23/210, 2 octobre 1570.
(458) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 23/215, 24 mai 1571.
(459) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° 23/210, 9 février 1569.
(460) A.Ê.G., boîtes non classées, piccc n° 23/212, 1570. Don du seigneur portugais Simon Roderigues d’Evora.
(461) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 23/211, 1570.
(462) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces nM 22/202, 204-206, 30 décembre 1568-30 avril 1571.
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le 30 décembre 1568 et le 30 avril 1571. Un acte contient le rôle du fief à Oostkerke, appelé le 
’s Graven van N amen polder, dont il sera encore souvent question (463).

Le seigneur de Gavere a droit aux rentes seigneuriales sur les viviers et les biens que les char
treux possèdent à Vurste (464). À l’intérieur du couvent il doit y avoir eu des difficultés. Sont- 
elles causées par les troubles religieux contemporains ? En tout cas Pierre de Wal note expressé
ment que le Chapitre général de 1572 ne fait pas miséricorde au prieur de Gand et insiste auprès 
de lui et auprès du prieur de Bruges afin de veiller à la discipline et l’atmosphère religieuse (465).

La Chronycke van Gent raconte que le 19 février 1574 il y avait à la chartreuse deux religieux 
qui ont voulu piller le monastère. Après avoir lié les pères, ils leur enlevèrent de l’argent, mais 
par une astuce du père sacristain ils ont pu être arrêtés. La chronique ne dit pas qu’il s’agit 
de deux chartreux, mais l’inverse semblerait anormal (466).

Le Chapitre général de 1575 donne l’ordre au prieur de Cologne de se réunir à Ru rem onde 
avec les prieurs de Bruxelles et de Gand, ce dernier étant co-visiteur, pour discuter au sujet des 
chartreux anglais, qui avaient .trouvé un refuge dans la chartreuse de Bruges (467).

Dès 1577, Jean van Hembyze et François van Rijhove exercent une vraie terreur à Gand. 
Aussi, les chartreux en subirent-ils les conséquences : vol de la part des soldats, trahisons, etc... 
Pour empêcher les Espagnols de reconquérir Gand, les calvinistes font ériger de nouvelles 
enceintes. Celles-ci exigent la disparition de la chartreuse du Val-Royal qui était trop proche 
des fortifications. Le 11 février 1578, l’ordre a été donné de démolir le couvent. Ce qui en res
tait, était vendu ou volé. La destruction a été complète et les moines doivent en grande hâte 
chercher un refuge (468). Ils sont douze et cinq convers (469).

Tout d’abord ils vont s’installer dans deux maisons de la Geldmunt (470). Puis, il y a certai
nement une séparation : la plupart des moines vont à Saint-Omer où ils trouvent un abri dans 
la chartreuse de cette ville(471), mais le prieur (seul?) va à la chartreuse d’Amhem(472). Ce 
n’est qu’en 1584 qu’ils vont se retrouver tous ensemble dans leur nouveau couvent au Meerhem. 
Pendant ces six années d’exil il y a très peu de documents relatifs à la gestion de Jean Baert : 
les chartreux de Zelem constituent une rente de septante-deux florins de Brabant en faveur des 
chartreux de Gand. Ils prennent contact avec Gilles van der Meersch, le seul tertiaire de Saint- 
François du couvent up V Meerhem de Gand. Il a dû s’enfuir, puisque son couvent avait été 
détruit en grande partie par les calvinistes, et il réside à ce moment à Mons. Au début de 1583,

(463) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce nv 23/2)7, )$72.
(464) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 23/219, 1576.
(465) P. ou Wal, Collectmeum..., B.R., ms. 7044-7046,1° 240. — Au début de chaque chapitre, tous tes prieurs offrent leur démis

sion — demandent miséricorde — afin de laisser su Chapitre la plus entière liberté dans ses décisions. Il est donc inhabituel d’insister 
sur le Tail que les définîteurs n’onl pas accepté la démission sauf si P. d u  W a l  eut une raison spéciale de le souligner.

(466) F. Du B o t t e r ,  Chronîjcke van Ghendl door Jan Van Dm Vivere, 268, Gand, 1885.
(467) J. De Grauwk, Chartreuse de Sfteen Anglorum à Nicupon, dans Monasiicon Belge, 111, 1244-1245, Liège, 1978.
(468) Au moment de la destruction, voici comment se présente le monastère, Ici que nous avons pu le déduire des différentes descrip

tions : d’un côté de l'entrée, un parloir pour les femmes et les étrangers ; de l'autre côté, les dépendances. Tout ceci est séparé du vèrituble 
monastère par une cour d'honneur. La nef de l'église est arrondie ; elle a trois fenêtres au nord et, probablement, aussi au sud. Le choeur 
de forme carrée est plus étroit et plus bas que la nef. Trois fenêtres sont pratiquées dans les murs latéraux ; celle du milieu est plus 
haute que les deux autres. Elles sont ogivales. L’église et le réfectoire donnent sur le petit cloître orné de très beaux vitraux. Les quinze 
cellules donnent sur le grand cloître. Trois corridors de ce cloître mesurent « 340 gemeync schreden » soit « pas normaux » (un pas 
normal “  0,69 m) ; le quatrième du côté de l'église est moins long. Il y a encore ta salle du chapitre, une chapelle, fondée par Gilles 
Patijn, une petite hôtellerie, des chambres pour les frères et pour les domestiques, une cuisine, une boulangerie, une buanderie et une 
chambre pour la rasure.

(469) A r c h i v e s  d i : la V i l l e  d e  Gand, 518, Register van ondcrhoudsgeldcn..., série 94bis, n° 12, f° 20 v0,
(470) P. d e  J o n g h b , Centsche Gcschicdenissen, II, 7.
(471) A.Ê.G., boites non classées, pièce n° C*...23, 1er mars 1583.
(472) P. d e  Wal, Collcctaneum..., B.R., ms. 7044-7046, f° 276, dit qu'il s’y trouve déjà le 21 lévrier 1578. Rabsjus, Origines..., 44-48 

dit qu’il a été conduit à Amhem comme capilvus, ce qui nous semble improbable.
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Jean Baert, qui est auprès des siens à Saint-Omer, rédige une lettre au pape demandant l’autori
sation de s’installer dans le couvent abandonné des tertiaires de Saint-François dès que la ville 
de Gand sera libérée. La condition posée par Gilles van der Meersch est que les chartreux l’en
tretiennent (473). En septembre, les moines qui avaient demandé au roi la permission de la 
translation de leur monastère, obtiennent son consentement (474). En 1584, les circonstances 
s’améliorent. On en voit le résultat : une présentation est faite au bourgmestre et aux échevins 
de Gand (475) ; en août ils obtiennent l’autorisation du pape (476) et de l’évêque de Gand (477). 
Le 21 octobre, six chartreux vont s’installer dans leur nouveau couvent situé au Meerhem (478). 
Incessamment les moines se mettent au travail : d’un côté reconstruire les bâtiments existants 
pour en faire une véritable chartreuse, de l’autre côté continuer à gérer les affaires. Nous 
n’avons malheureusement aucun document qui parle de la reconstruction du couvent sous ce 
prieur. Par contre, il y a d’assez nombreuses preuves de sa gestion.

Pour l’embellissement des offices religieux, Jean Baert achète à l’orfèvre, Éloi van Nieukerke, 
un encensoir, une navette et deux burettes en argent (479) et il lui fait dorer un calice en 
argent (480).

Comme nous avons déjà vu et comme nous verrons encore souvent le prieur protège les biens 
immeubles du couvent en faisant faire des dénombrements de plusieurs fiefs : au Hurst(481), 
Ter Cuerse (482), à Denderwindeke (483) et à Assenede (484). Il donne en bail à Gérolphe de 
Mytere un bien au Oostgaver (485) et, à Gilles Hebberecht, des biens à Rooigem qui se trouvent 
à côté de l’ancienne chartreuse (486). Quelques dons sont à signaler : une rente accordée au cou
vent par Barbe Meyere (487) ; une autre rente provient de Henri Stalins (488). Un don extrême
ment important leur est fait par le futur moine Jean van Duvenee, fils de Maximilien et de 
Marie de Voughenare. Il s’agit d’une grande quantité de biens immeubles un peu partout en 
Flandre-Occidentale. Une condition : les chartreux doivent en employer les revenus pour cons
truire un maître-autel et deux autels latéraux (489).

Deux achats sont faits, le premier en 1587 à Assenede (490), le second, en 1595, au Meer
hem (491). Une vente : les moines vendent des maisons à Bruges (492).

Quelques revenus sont à signaler : le paiement de 600 florins par les chartreux de Delft pour 
le rachat d’une rente de trente florins à Jean Baert (493) ; les échevins de Gand paient aux

(473) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° C\..23, Ier mars IS83.
(474) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° C\..24, 27 septembre 1583 ; Cariulaire B 1288, f° 351, 27 septembre 1583.
(475) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° 24/248, 1584.
(476) A.É.G., boîtes non classées, pièce n® 24/249, 13 août 1584.
(477) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 24/251, 26 août 1584.
(478) V, V a n d h r  H a e g h h n ,  Inventaires des Archives de la Ville de Gand, Établissements religieux, 1, 111,
(479) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n01 26/294-297, 6 janvier 1596.
(480) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 26/292, 2 août 1594.
(481) A.Ê.C., boîtes non classées, pièces n® 24/252, 25 janvier 1585 et n® 26/299, 26 août 1593.
(482) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° 25/262, 24 décembre 1587.
(483) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 25/265, 14 avril 1590.
(484) A.É.G., boîtes non classées, pièces n® 25/267, 1er octobre 1590 et n® 25/273, 1590.
(485) A.É.G., pièce isolée se trouvant à l'intérieur du Censier B 1327, 6 décembre 1584.
(486) A.É.G., boîtes non classées, pièce n® 25/264, 20 octobre 1589.
(487) A.È.G., Canutaire B 1288, I® 393, 14 mars 1587.
(488) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n® 26/289, 5 juillet 1593.
(489) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n®* 25/281-282, 9 avril 1593 et Cariulaire B 1288, I®* 350-39), spécifiant les biens et leur 

origine.
(490) A.Ê.G., Cariulaire B 1288, f° 52, 24 septembre 1587.
(491) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n® C‘\..26 (3 pièces), Il août 1595.
(492) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n® 26/293, 7 octobre 1595.
(493) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n® 25/259, 15 août 1586.
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moines de Gand plusieurs baux (494) ; le Conseil de Flandre actionne les commis pour les impo
sitions à Mere, en faveur des chartreux (495).

Une lettre de rente (496), constituée sur une ferme à Nazareth, date de 1593 ; et finalement, 
une rente en provenance de la maison des moniales, Sainte-Anne, est transportée au monastère 
gantois (497). Un arrangement est réalisé à propos des arrérages dus par les chartreux à l’église 
de Vosselare (498). Jean Baert intervient en 1590 pour les moniales de Sainte-Anne à propos 
d'une rente a charge des pays de Flandre (499).

L’installation des chartreux dans leur nouveau couvent a suscité quelques difficultés : les 
franciscains prétendent avoir des droits sur cet ancien monastère des tertiaires de leur Ordre, 
mais tout s’arrange en 1586: les franciscains reconnaissent la légalité des activités des char
treux (500).

En 1593, Adrien van Wachtebeke, tertiaire de Saint-François, signe un accord avec les char
treux quant à l’ancienne maison au Meerhem (501). Le priorat de Jean Baert prend fin en 1597 
par une décision du Chapitre général. Il a connu des temps très difficiles, mais a réussi à redres
ser le couvent et â faire revivre l’esprit cartusien.

Dans la Bibliotheca de Sanderus, on trouve, à la page 26, une indication qui est peut-être 
applicable à ce prieur, quoique nous n’en ayons aucune autre preuve. On lit en effet que dans 
la bibliothèque du couvent bénédictin de Saint-Lambert au Hainaut, il y a un livre écrit par 
Jean Baert avec comme titre : Rhithmicu Meditatio de vita Christi.

ÉGIDE VAN DEN HOUTE (van Haute, van Houte), va remplacer Jean Baert pendant un 
an comme prieur de Gand. Il est profès de la chartreuse du Bois-Saint-Martin où il était 
prieur (502). Le Chapitre général de 1597 ayant décidé de dissoudre ce monastère (503) envoie 
Égide à Gand. H y arrive donc vers le début du mois de mai. Après un an, lors du Chapitre 
général de 1598, celui-ci décide de le renvoyer au Bois-Saint-Martin (504) qui peut recommencer 
la vie communautaire et le recrutement. Égide est mort en 1604 à Bruxelles, où il était parti 
pour se faire soigner par des médecins. Le don très important fait par le moine Jean van Duve- 
nee en 1595, est devenu officiel par son testament. Il lègue les biens que lui ont laissés ses 
parents. Le testament officiel, probablement rédigé lors de sa profession solennelle, est confirmé 
par dom Jean Michel, défini teur du Chapitre général et par dom Arnold Havens, visiteur (505).

ANTOINE VAN DEN EYNDE {a Fine, van den Heynde), a été désigné par le Chapitre géné
ral comme successeur d’Égide van den Haute (506), en 1598. Il est profès de la maison de Lierre 
dont il fut prieur de 1572(507) à 1596(508). En 1597 il est nommé procureur de la Chartreuse

(494) Archives dh la Vjllh db G a n d ,  Fonds Chartreux, VIH, 20 octobre 1589 et de 1592, 1593 et 1595.
(495) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 25/266, 15 septembre 1590.
(496) A.Ê.G., Canalaire B 1288, P  405, 22 octobre 1593.
(497) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, P 402, 19 septembre 1595.
(498) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n“  25/275*277, 21 janvier et 19 juin 1591.
(499) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, P  400, 31 décembre 1590.
(500) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° C?\..25, 3 février 1586.
(501) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 26/291, 16 octobre 1593.
(502) P. db Wal, Colleetaneum..., B.R., ms. 7047, P 75.
(503) P. BasTJN, Bois-Saini-Martin. Archives de la Grande Chartreuse, A-5-33a, 40.
(504) P. d e  Wal, Colleetaneum..., B. R., ms. 7047, P 87.
(505) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, P 389, 15 février 1595.
(506) P. DH Wal, Colleetaneum..., B.R., ms, 7047, P 87.
(507) P* »k Wal, Colleetaneum,.., B.R., ros. 7044, P  125 v°.
(508) P. DH Wal, Colleetaneum,.., B. R., ms. 7047, P 40.
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de Gand (509). Son priorat prend fin en 1601 après le Chapitre général, car celui-ci le maintient 
en fonction (510). Grâce à l'influence et la perspicacité du visiteur Arnold Havens il y a eu plu
sieurs changements importants dans la province, e.a. : la nomination de Jean Baert comme 
prieur de Gand et celle d'Antoine van den Eynde comme vicaire de sa maison de profession, 
dans le courant (511) de 1601. Antoine est décédé(5l2) à Lierre le 21 octobre 1613.

Au début de son priorat le prieur et les moines écrivent une lettre à dom Pierre de Leon pour 
l'inviter chez eux puisqu'il les a oubliés (513). Parmi les actes de la gestion de la maison par ce 
prieur, nous trouvons un récépissé d'un dénombrement d'un fief (514), la demande au prieur- 
général de pouvoir vendre des biens à Rooigem (515), une quittance du relief de fief à Wonter- 
gem (516), des rôles de rentes à Axel (517) et Kanegem (518) et un extrait d'arpentage des biens 
dans ce dernier village (519). Jean Beirblock demande en 1599 un paiement au prieur à propos 
des biens légués par Jean van Duvenee (520). La visite canonique de Gand en 1600 est faite par 
le prieur de Valenciennes (521). Pendant le Chapitre général de 1600 Gand est autorisé à faire 
une association de prières avec l'abbaye de Saint-Pierre à Gand (522).

JEAN BAERT est de nouveau prieur (523) de 1601 jusqu'à sa mort (524) le 14 mai 1604. En 
1602, le Chapitre général lui ordonne de s'appliquer à la construction de son couvent: il doit 
e.a. construire de nouvelles cellules et le réfectoire (525). Cet ordre du Chapitre général est pro
bablement une réponse à la lettre, signée par six moines, envoyée au Chapitre général pour 
demander la permission de vendre des biens (526).

Les chartreux portent plainte contre Jacques Sugaert qui ne paie pas les arrérages (527). Les 
archiducs Albert et Isabelle paient une partie des arrérages dus par les chartreux à l'Espier de 
Gand pour les biens à Rooigem et Tronchiennes. Les chartreux vivent en effet dans des condi
tions pénibles au Meerhem (528).

En 1603, ils vendent des biens à Rooigem à Gilles Hebberecht (529). La même année le prieur

(509) P. OH W a l .  CoUecianeum..B.R., ms. 7047. P 87.
(510) P. oh W a l ,  CoUecianeum..., B.R.. ms. 7047, P 110.
(511) P. DK Wal. Collectaneum..., B.R., ms. 7047, P 111.
(512) P. B a s t i s ,  Chartreuse de Garni, Archives de ta Grande Chartreuse, A*5-93a, nécrologie.
(513) P. PB W a l ,  CoUecianeum..., B.R., ms. 7047, P  92. — Sur Pierre de Leon, voir J. Dii G r a u w k , Prosopographia..., dans Analecta 

Cartusiana, 28, n° 2393. — La lettre date du 5 octobre 1598 et est signée par huit moines.
(514) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 26/299, 26 juin 1598.
(515) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 26/302, 14 mai 1599.
(516) A.É.G., boîtes non classées, pièces nH 26/305-306, 26 juin 1599.
(517) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° 26/308, 1600.
(518) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 26/309, 1600.
(519) A.É.G., boîtes non classées, pièce rt° 26/310, 1600.
(520) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 26/301, 11 mars 1599,
(521) P, DH Wal, Collectaneum..., B.R., lits. 7047, P  104.
(522) A.É.G., Anciennes archives de l ’évèchè, n° Cu 3 p 4 a 32.
(523) P. d u  W a l ,  Collectaneum..., B.R., ms. 7047, P  111.
(524) L, Lu Vasskur, Ephcmcrides..., Il, 120.
(525) Carte du Chapitre générai, C.I602.
(526) Voir aussi sous le prieur Antoine van den Eynde. A.Ë.G., boîtes non classées, pièce n° 27/1, 1602.
(527) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 27/2, 22 juin 1602.
(528) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° 27/3, 27 novembre 1602 : a contraints de vivre 3 ou 4 en une cellule ».
(529) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 27/5, juin 1603 et Ancien Fonds Chartreux, n° 16, 7 juin 1603. Ces biens proviennent du

don fait par Elizabeth ’s Bacnst en 1489. Le bâtiment vendu-est probablement l'hôtellerie extérieure (caméra mulicrum). Il existait encore 
au début du vingtième siècle, c'était un restaurant luxueux, appelé Het Motjc.
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fait faire une enquête sur te fief à Oosterzele (530). L’année suivante, H donne des biens, sis à 
Snaeskerke et à Leffinge, en provenance du moine Jean van Duvenee, à bail (531).

ARNOLD HAVENS (Havensius) (532) devient prieur de la chartreuse de Gand après la mort 
de Jean Baert en 1604. Il est né à Bois-le-Duc en 1540. 11 va d’abord à l’école des hiéronymites 
de sa ville natale qu’il quitte pour continuer ses études au collège des Trois-Couronnés à Colo
gne. Ce collège était tenu par les jésuites. Le 10 avril 1558 Havens entre chez ces pères ; il suit 
des cours à Cologne et à Trêves en 1572, et devient docteur en Théologie de Cologne en 1573. 
Dès l’année suivante jusqu’en 1584, il est recteur du Collège des jésuites à Cologne. En 1586, 
il fait sa profession cartusienne dans le couvent de Louvain, qu’il connaissait déjà grâce aux 
relations qu’il avait nouées avec ses habitants. C’est là qu’il rencontre les chartreux anglais chas
sés de leur pays (533) en 1559. Bien vite il est envoyé à Bois-le-Duc pour y prendre la direction 
du couvent de Vught, qui s’était retiré dans cette ville. Il est prieur de Liège de 1595 à 1596. 
Cette année-là le voit nommer visiteur et prieur de Louvain. Cette dernière fonction se termine 
en 1598, car à ce moment-là il reprend le gouvernement de Liège, de nouveau pour un an. Il 
est prieur de Bruxelles de 1599 à 1601. Déchargé de sa fonction de visiteur et de prieur, il part 
en 1601 pour la chartreuse de Ruremonde. C’est là qu’il écrit l’histoire du martyre des chartreux 
anglais (534), et qu’il rassemble les manuscrits, présents dans ce couvent et contenant les œuvres 
de Denis le Chartreux (535). Après avoir résidé quelque temps à Bois-le-Duc, il est appelé à la 
fonction de prieur du couvent gantois. Il le restera jusqu’à sa mort (536) le 14 août 1610.

Dès son arrivée il prend énergiquement l’administration du monastère en mains. En 1604, 
nous trouvons un récépissé du dénombrement du fief à Oosterzele (537). Josse van Langheraert, 
portier du couvent, lègue par testament cent florins aux chartreux (538) et leur cède diverses 
rentes (539). Le Meulecauter acheté par Pierre de Coninck en 1599 est remis à Liévin de Jaghere, 
procureur des moines (540). Le visiteur Hercule van Winckele, prieur de Louvain, approuve la 
vente d’une maison pour laquelle les chartreux gantois avaient reçu l’autorisation (541) en 1599. 
Une autre charte renseigne la vente d’une maison dans la Corte Munte(542). En 1607, il y a 
un récépissé du dénombrement du fief de Horst (543). Deux maisons dans les environs du cou
vent sont devenues en 1607 des tavernes et leur bruit gêne le repos du monastère. Les chartreux 
demandent à la ville d’intervenir (544). Un peu plus tard, ils portent plainte contre Jacques de 
Cot à Mannekensvere pour arrérages. Ces biens provenaient du moine Jean van Duvenee (545). 
Une autre plainte est déposée contre Antoine Cornelis, en 1608, par le procureur Liévin de

(530) A.Ë.G., boîtes non classées, pièce n° 27/6, 1603.
(531) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n°* 27/7-8, 13 lévrier 1604.
(532) J. Db Grauwu, Havens, Arnold, dans Natiomal Biograjisch IVoordenboek, VI, 432-434, Bruxelles, 1974.
(533) J. Db Grauwk, Chartreuse Sheen Anglorum à Nieuport, dans Monastleon Belge, II), 1246, Liège, 1978.
(534) Voir supra, p. 951.
(535) H. J. J. Scholtbns, Het Roermondsehe kartuizerconveni in de zesliende eeuw. dans Publications de la Société historique et 

archéologique dans le Limbourg, 76, 117, 1940.
(536) P. Bastjn, Chartreuse de Gand, Archives de la Grande Chartreuse, A-5-93a, nécrologie.
(537) A.Ê.C., boîtes non classées, pièce n° 27/9, 24 juillet 1604.
(538) A.É.G., boites non classées, pièce n° 27/H, 21 mai 1605.
(539) A.Ë.G., boites non classées, pièce n° 27/16, 31 janvier 1606.
(540) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, F 410 v°-41l, 7 juillet 1605.
(541) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° 27/12, 14 janvier 1606.
(542) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° 27/15, 24 janvier 1606.
(543) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° 27/21, 22 janvier 1607.
(544) Archives DR la Villh db Gand, Fonds Chartreux, liasse 6, supplément 1607 et 1610.
(545) A.È.G., boîtes non classées, pièce n° 27/22, 12 juillet 1607.



988 ORDRE DES CHARTREUX

Jaghere (546). Lors de la profession de son fils, Jean Berblock donne une rente au cou
vent (547). Une autre rente est remise par Nicolas Boulongiers de Bruges (548). La visite canoni
que de 1609 a eu des répercussions importantes dans presque tous les couvents de la pro
vince (549). À Gand, il n’y pas eu de changements. Ceci est très probablement dû à l’excellente 
administration tant spirituelle que matérielle d’Arnold Havens. La même année Marc Wynant 
vend une maison sise au Meerhem aux chartreux (550).

Quelques jours plus tard Liévin de Jaghere obtient une procuration pour céder des rentes à 
Erpe et Eerdegem (551). Un accord est fait entre les chartreux et Jacques Weyns pour des arré
rages de rentes (552). En juillet, le prieur achète une autre maison au Meerhem à côté du cou
vent (553) et porte plainte contre Corneille Allepennynck pour des arrérages sur des biens cédés 
par Jean van Duvenee (554).

JACQUES DENÏJS (Dionysius), est élu par la Communauté après la mort d’Arnold 
Havens (555) le 22 août 1610.11 fait sa profession monastique dans la chartreuse de Gand (556), 
le 22 août 1598. Deux chartes de 1602 et 1603 sont signées par plusieurs moines, parmi lesquels 
Jacques Denijs, sans fonction. En 1606, il est vicaire de sa maison de profession (557). En 
décembre 1607, il est à la chartreuse du Bois-Saint-Martin très probablement comme 
vicaire (558). Le Chapitre général de 1609 confirme sa nomination comme recteur de ce couvent, 
faite (559) par les visiteurs en 1608. La visite importante de novembre 1609 des visiteurs de la 
province de Picardie (560) change de nouveau les nominations : Jacques est renvoyé du Bois- 
Saint-Martin à Gand pour y devenir vicaire (561). 11 devient prieur (562) le 22 août 1610 et res
tera en fonction jusqu’à sa mort survenue (563) le 20 septembre 1625. Pendant douze ans, il a 
été visiteur (564) : de 1613 à 1625. Il a écrit quelques poèmes et chronogrammes (565) et a fait 
beaucoup pour la bibliothèque de sa maison de profession (566). Sur la fondation de la char
treuse de Sainte-Anne et du Bois-Saint-Martin, on trouve de sa main quelques notes dans un 
manuscrit de la Bibliothèque Royale de Belgique (567).

Ce prieur, secondé par son procureur Laurent Serjans, a géré sa maison d’une façon remar
quable. Il achète des maisons dans les environs immédiats du couvent, parfois contre une rente

(546) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 27/23, mai 1608.
(547) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 27/24, 16 juillet 1608.
(548) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 27/25, 9 août 1608.
(549) E. LamallB, Chronique..., 219.
(550) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 28/26, 14 janvier 1609.
(551) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 28/29, 18 janvier 1609.
(552) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 28/30, 20 mars 1609.
(553) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 28/31, 9 juillet 1609.
(554) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 28/34, 16 juillet 1609.
(555) L. Le Vasseur, Ephemerides..., Ml, 324.
(556) L. Lu Vasseur, Ephemerides..., III, 324b.
(557) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 27/12, 14 janvier 1606.
(558) A.Ê.Renaix, Chartreuse du Bois-Saint-Afartin, 12, acte de bail, 17 décembre 1607.
(559) P. Dtl Wal, CoHectaneum..., B.R., ms. 7047, f“  179 et 191.
(560) P. Bastin, Bois-Saint-Afartin. Archives de la Grande Chartreuse, A-5*53a, 43.
(561) E. Lamallr, Chronique..., 219.
(562) L. Le V a s s e u r ,  Ephemerides..., 111, 324.
(563) L. Ut VaSSEUR, Ephemerides..., III, 324b.
(564) Raissius, Origines Cartusiarum Belgii, 149.
(565) P. DE Wal, Colieetaneum..., B. R., ms. 7048, f° 106 v°.
(566) Raissius, Origines..., 48.
(567) B.R., ms. 8564-8581, P* 163-164.
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annuelle (S68). Il se procure aussi des biens à Kanegem et Oosterzele (S69) où le couvent en 
avait déjà, ainsi que trois viviers à Melsen(570). Deux dons sont à noter : en 1612, une rente 
de vingt sous (571) et, en 1614, un bien à Oosterzele (572), Des bois qu’ils ont obtenus de Jean 
van Duvenee, ils vendent la coupe de bois (573). La gestion des affaires faite par ce prieur se 
montre aussi par des rôles de rentes et fermages, des cahiers de baux, des dénombrements et 
des mesurages (574).

Quelques procès ont lieu pendant son priorat et quelques accords ont été conclus : avec les 
propriétaires des Asselts à propos d’une vaine pâture (575) ; avec le curé de Mere pour la répa
ration de l’église (576) et avec l’abbaye de Saint-Pierre pour des rentes non payées (577). En 
mars 1625, les locataires réparent une maison dont les chartreux sont les propriétaires (578). Au 
début de son priorat un accord est conclu sur une saunerie à Gand et sur un terrain à Kalkcn 
à propos d’une rente avec la veuve J. Valcke (579). Les archiducs Albert et Isabelle approuvent 
la transaction faite entre la ville et les chartreux pour le Duykersdam, près de l’ancien cou
vent (580). Finalement, nous trouvons encore deux notes à propos des églises de Kanegem et 
de Ruisselede (581). Après la mort de Jacques Denys, Louis Bourlart, moine d’Hérinnes, a écrit 
un anagramme sur lui (582). C’est en 1612 que la construction de l’église aurait commencé (583).

LIÊV1N DE JAGHERE est élu par les moines de Gand pour remplacer Jacques Denijs (584). 
11 est moine de cette maison et était déjà, en 1598, sacristain (585) ; en 1606, il était certainement 
procureur (586) et, en 1609, les visiteurs le nomment recteur, puis prieur, du Bois-Saint- 
Martin (587). Il reste là (588) jusqu’en 1625. Dès 1627, et ceci jusqu’à sa mort le 9 mars 1635, 
il sera aussi co-visiteur de la province (589). C’est d’ailleurs en 1627 qu’il part pour la première 
fois comme co-visiteur au Chapitre général.

Son gouvernement est marqué par quelques achats, ventes, le remboursement de certaines 
rentes, quelques accords et des mesurages. Les chartreux achètent un pré (590) et un vivier à

(568) A.É.G., boîtes non classées, pièces n“  28/48 et 54, 26 mars 1614 et 26 février 1615, etc. — A.É.G., Anciennes Archives de levê- 
ché, Fonds Chartreux, n° C*\..32, 27 février 1623, etc.

(569) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 30/83, 5 mai 1624 et Cartulaire B 1288, f° 142, 17 mats 1623.
(570) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n° 29/66, 17 février 1620 et n° 29/73, 16 février 1621.
(571) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 28/45, 25 octobre 1612.
(572) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 28/50, 7 février 1614.
(573) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n“  28/40, 12 avril 1611, n° 28/53, 9 novembre 1614, etc,
(574) A.Ê.G., boites non classées, pièce n° 28/38, 1610 : Laurent Serjnns décrit tous les biens qu'ils ont reçus de Jean van Duvenee, 

situés à Bruges, Maldegem, Ocdelem, Anrdenburg, Middelburg, SinL-Jan-in-Ercmo, Groede, Schoondijkc, LefTinge, Lapschcute, Zuîen- 
kerke, Dudzclc, Loppem et Zcdelgem.

(575) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces nM 28/36, 27 août 1610, n° 29/56-57, 9 mai 1615, n° 29/58-60, 1616.
(576) A.Ê.G., boites non classées, pièces n° 29/61, 3 novembre 1617, n° 29/62, 26 février 1618 et n° 29/67, 5 novembre 1620.
(577) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 30/93, 1625.
(578) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n“  30/86-88, mars 1625.
(579) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 28/37, 2 septembre 1610.
(580) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n”  28/43, 4 septembre 1612 et n° 28/49, 30 juin 1614.
(581) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n™ 30/90-91, 1625.
(582) P. DR W a l ,  Coilectaneum..., B.R., ms. 7048, f° 108.
(583) Archivis du l a  Villk dr G a n d ,  Atlas Goctghebuer. Eglise des Chartreux.
(584) A.Ê.Rknaix, Chartreuse du Bois-Saint-Martin, 41, Noël 1625.
(585) P. DR Wal, Coilectaneum..., B.R., ms. 7047, 1° 92.
(586) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce sans n°, 14 janvier 1606.
(587) J. Dr G r a u w r ,  Prosopographia..., dons Analecta Cartusiana, 28, n° 2029.
(588) P. DR W a l ,  Coilectaneum..., B.R., ms. 7047, P  113 v°.
(589) P. DR Wal, Coilectaneum..., B.R., ms. 7048, f° 130 v°.
(590) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n“  31/123-124, 15 octobre 1631.
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Vurste(59l), un bien à Kanegem (592), une terre à Rooigem (593) et ils vendent la coupe des 
bois à Zedelgem et Loppem (594).

Plusieurs rentes ont été remboursées (595) en 1626, 1627 et 1628. Le prieur fait faire le mesu
rage des biens que le couvent possède à Halewyn (596) et le dénombrement du fief Coyers- 
leen (597). Le rôle des biens à Zedelgem, Loppem et Kanegem est dressé (598) en 1630. En 1489, 
Josse Meeus avait donné à son couvent e.a. une dîme à Assenede. Quelques difficultés ont surgi 
à ce propos en 1634 entre les chartreux, le prélat de Baudelo, l'abbesse du Nieuwenbos et le 
Chapitre de la cathédrale de Tournai (599).

Le droit que les chartreux font valoir sur le passage par une ruelle à Mere est reconnu en 
1631 (600), ainsi que celui du passage de leurs bêtes au fief Ter Cuerse à Tronchiennes (601). 
En 1630, un accord est fait entre le couvent et le seigneur de Vaernewyck (602). Une action est 
intentée par le prieur pour des arrérages de rentes sur des biens à Bruges en provenance de Jean 
van Duvenee (603). Parmi les autres documents se trouvent encore un extrait d’un compte de 
vente de biens, rédigé (604) en 1626, un compte de rentes payées (605) de 1632 et toute une série 
de quittances e.a. de la recette du droit de mutation (606) et du Watergraaf (607). Une plainte 
est portée par les chartreux et le docteur Vandenvivere devant les échevins de la Keure de Gand 
contre les gens qui salissent la rivière derrière leurs jardins le long du Berau. Les chartreux et 
le docteur avaient renforcé la rive avec de la marne et certaines gens l’avaient enlevée et avaient 
ainsi sali la rivière de sorte qu’elle n’était plus navigable (608).

HUGUES IVIATTE, profès de Gand, succède à Liévin de Jaghere en 1635. Son priorat prend 
fin deux ans plus tard puisqu’on le trouve comme prieur à Chercq en 1637. Par après il sera 
prieur de la chartreuse de Zelem(609) de 1638 à 1641. Il retourne à sa maison de profession 
où il signe comme procureur (610) dès décembre 1642. Nous trouvons sa signature comme pro
cureur sur un grand nombre de quittances (611) jusqu’en 1646. En 1652, il était simple moine 
à Gand (612) et est décédé (613) le 24 juin 1663. Il fait quelques achats et ventes : achats d’une

(591) A.É.G., boîtes non classées, pièces n°* 129-130, 14 février et 8 avril 1632 ; pièces non classées, pièce sans n°, 9 février 1632.
(592) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n° 31/131, 31 décembre 1632, n" 31/145-146, 24 janvier et 17 mai 1634, nOT 32/158-159, 23

et 30 janvier 1635.
(593) A.Ë.G., boites non classées, pièce n° 30/99, 22 décembre 1627.
(594) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n“  31/106-108', 116-119, 127-128 et 132-141, 7 octobre 1629-19 avril 1634.
(595) A.Ê.G., Canalaire 81288, 322. 329 et 329 v°, 15 et 16 décembre 1626. — A.Ê.G.. boites non classées, pièce n° 17/56,

20 mars 1627.
(596) A.È.G., boîtes non classées, pièce n° 30/96, 27 octobre 1626.
(597) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° 30/98, Ie1 novembre 1627.
(598) A.Ê.G., boîtes non Classées, pièces nos 31/120-121, 1630.
(599) Bibliothèque on [/Université oh Gano, G 3457' et G 34572 : procès.
(600) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 31/125, 12 novembre 1631.
(601) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 31/114, 6 février 1634.
(602) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, f° 417, 19 mais, 14 mai, 25 juin 1630.
(603) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 30/100, 19 juillet 1628.
(604) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 30/94, 27 mais 1626.
(605) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 31/126, 31 décembre 1632.
(606) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n°* 30/95 et 97, 31/109-113 et 115, 27 avril 1625-1634.
(607) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n09 32/147-152, 1634.
(608) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n® C '\..33-34, 29 avril 1633.
(609) J. De Grauwe, Prosopographia.... dans Analeeta Cartusiana, 28, n° 1171.
(610) Archives de la Ville DE Gand, Fonds Chartreux, liasse U, intérêts.
(611) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 33/218, 11 mars 1646.
(612) A.Ê.G., boites non classées, pièce n° 35/381, 6 mars 1652.
(613) P. Bastin, Chartreuse de Gond, Archives de la Grande Chartreuse, A-5-93a, nécrologie.
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rente de la chambre des pauvres à Cand (614) et d’une terre à Rooigem (615). Les viviers ache
tés auparavant à Melsen et Vurste sont payés par une rente annuelle et Hugues signe ces docu
ments (616) en 1636. L'action intentée par Liévin de Jaghere à propos d'un passage se termine 
en 1636 par un accord (617). Parmi les autres documents, on rencontre des quittances à propos 
du Marckgeld (618) et de ta vente d'un bien à Tronchiennes, par les chartreux à Pierre van 
Haele (619). Il y a aussi un extrait de compte à propos d'une rente provenant de Jean van Duve- 
nee, signé par le procureur Martin van Aelst (620) et finalement des lettres d'affaires envoyées 
au prieur de Louvain et visiteur, Christophe van Heetvelde(621).

AGATHANGE LECLERCQ (de Clercq, Le Clerc) est né à Tournai en 1576. 11 est profès 
de la Grande Chartreuse. En 1615, il devient prieur de la maison de Chercq. Il est aussi visiteur 
de la province de Picardie jusqu'en 1637. À ce moment, il est nommé prieur de Gand, pour y 
remplacer Hugues Matte (622). Après son priorat de Gand qui a duré jusqu’au Chapitre général 
de 1640, il devient prieur à Bruxelles et visiteur de la province de Teutonie. Il est décédé (623) 
le 1er décembre 1651. Ce sont surtout des mises au point des biens du couvent qui marquent 
son gouvernement : dénombrements des fiefs de Mere (624), Ekkergem (625), Oosterzele (626), 
Rooigem (627), Cuerse (62S) ; rôle des biens vendus et acquis (629), à Oostgaver (630), Asse- 
nede(631), Loppem (632) et Mere (633).

Une rente de 1613 est entièrement remboursée (634) en 1638. La même année il y a une dis
pute sur l’entretien des fossés (635). En 1640, Agathange acense un terrain (636). Par l'intermé
diaire des chartreux brugeois, le couvent de Gand continue la vente de la coupe des bois à 
Loppem et Zedelgem (637). Il y a eu en 1639 un procès contre un certain Marc van Vynckt 
parce que celui-ci a construit sur un terrain au Meerhem, appartement aux chartreux (638). Une 
partie des pièces est signée par Louis du Pers, qui est procureur du couvent depuis 1638.

(614) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n0 29/55, 1636.
(615) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n”  32/171-172, 8 avril 1636.
(616) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces nw 32/164-170. 1636-1685.
(617) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 32/174, 15 novembre 1636.
(618) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces nw 32/160-162, 1635.
(619) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n°* 31/142-143, 7 novembre et 25 août 1635.
(620) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 32/163, décembre 1635.
(621) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° 32/175, 26 décembre 1636.
(622) U. B i î r u è j u î , Chartreuse du Afont-Saint-André, dans Afonasticon Belge, 1, 481-488.
(623) J. Db Grauwh, Prosopagraphia..., dans Analeeta Cartushma, 28, n° 63.
(624) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 32/176, 4 août 1637.
(625) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 32/179, 3 novembre 1638.
(626) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 32/180, 6 février 1639.
(627) A.É.G., boîtes non classées, pièces nw 32/189-190, 1640.
(628) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 32/195', 1640.
(629) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce nD 32/178, décembre 1638.
(630) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 32/186, 26 mai 1639.
(631) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 32/196, 1640.
(632) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces a”  32/188, 197, 199, 200-202, 1640.
(633) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 32/198, 1640.
(634) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 28/47, 29 novembre 1638.
(635) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 32/177, 1er août 1638.
(636) Bibuothêquk du l’IInivursitü db Gand, G 345613 : procès.
(637) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n”  32/183-185, 26 octobre, 9 et 12 novembre 1639.
(638) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 32/181, 9 juin 1639.
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ADRIEN BUYCKX est profès d’Hérinnes (639). De 1632 à 1633, il fut prieur de Zelem et 
du S juillet 1635 au 1er juin 1640 au Bois-Saint-Martin (640). Immédiatement après, il est envoyé 
par le Chapitre général à Gand pour y remplacer Agathange Leclercq. En 1642, il quitte Gand 
pour devenir prieur de sa maison de profession. C’est dans cette fonction qu’il meurt (641) le 
30 octobre 1634. Son priorat à Gand n’a duré que deux ans et ceci ne lui a pas permis de faire 
beaucoup de neuf. On trouve parmi les documents, un certain nombre de lettres d’affaires con
cernant les bois à Loppem et Zedelgem : la permission d’y planter de nouveaux arbres, vente 
de bois, mesurage, etc. (642). D’autres pièces sont les limites des biens à Halewyn (643), l’acense- 
ment d’une terre a Loppem à Vincent Vemiers (644), un rentier d’Axel (645) et d’Ooster- 
zele (646) et un accord pour l’emploi d’un chemin à Rooigem (647). C’est pendant son priorat 
que Sanderus édite sa Flandria IHustrata dans laquelle se trouve un plan et un dessin fantaisiste 
du couvent de Gand.

LAURENT SERJANS (Serjeans, Cherjans, Seijant, Sherjans) est né à Middelburg (648). En 
1601, il entre à la chartreuse de Louvain, où il fait sa profession monastique l’année sui
vante (649). En 1608, le Chapitre général confirme la décision des visiteurs de le nommer vicaire 
de Gand (650). En 1610, il y est procureur (651) et le reste jusqu’en 1621, car, en cette année, 
il est nommé prieur à Zelem. Après ce priorat qui prend fin en 1629, il devient prieur du cou
vent d’Hérinnes (652). Dès 1635, il est en même temps co-visiteur de la province (653) et ceci 
jusqu’au moment où il sera appelé à prendre la direction sur lui du couvent de Gand en 1642. 
C’est le Chapitre général qui l’y envoie (654). Son priorat prend fin en 1651 et il meurt le 27 jan
vier 1656(655) probablement dans sa maison de profession.

Les faits et gestes de ce prieur ressemblent à ceux de son prédécesseur. Les documents parlent 
surtout des biens à Loppem et aux environs d’Assenede. Il y a toute une correspondance avec 
un certain Égide Ekema de Vries à propos des biens à Assenede (656). Il y a un arrangement 
pour les digues dans la même région (657) et pour le polder noyé ’S graven van N amen pol
der (658). Quant aux biens à Loppem : il y a des actes de bail, des conditions de vente de bois, 
e.a. par l’intermédiaire des moines de Bruges, et des quittances de cette vente (659). Quelques

(639) J. Di: Grauwk, Prosopographia..., dans Analecta Cartusiami, 28, n° 26.
(640) A.É.Rknaix, Chartreuse du Bois-Saint-Martin, n° 18 : censier.
(641) E. Lamallh, Chronique..., 15.
(642) A.Ë.G., boîtes non classées, pièces nM 32/192-193, 26 septembre et 17 octobre 1640; n“  33/204-216, 1641 ; n°* 33/220, 222-223, 

avril et mai 1641.
(643) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 33/203, 1641.
(644) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 33/217, 8 mai 1641.
(645) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 33/256, 1642.
(646) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 33/255, 1642.
(647) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 33/226, 16 mars 1642.
(648) J. De Grauwh, Prosopographia..., dans Analecta Cartusiana, 28, n° 2004.
(649) E. Lamallb, Chronique..., 15.
(650) P. DE Wal, Collectaneum..., B.R., ms. 7047, 1° 179.
(651) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 28/38, 1610.
(652) M. Soexbn, Chartreuse de Zelem, dans Monasticon Belge, VI, 323, Liège, 1976.
(653) P. Bastin, Chartreuse d'Hérinnes, Archives de la Grande Chartreuse, A-5-80a, 58.
(654) E. Lamallh, Chronique..., 15.
(655) M. SoENEN, Chartreuse de Zelem..., 324, n. 11.
(656) A.Ê.G., boîtes non classées, liasse n* 33/204-216 v°, février 1641-novembre 1650.
(657) A.Ë.G., boîtes non classées, pièce n° 31/252, 15 octobre 1650.
(658) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 18/78, 1531 et additions de 1648.
(659) A.Ê.G., boîtes non classées, liasse n° 33/217-254, 1641-1650.
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difficultés ont surgi avec le curé de Sainte-Anne à Loppem quant aux terrains appartenant aux 
chartreux (660). Ce prieur a fait faire des terriers de Zedelgem et Loppem (661).

Entre 1643 et 1647, il y a les dénombrements des fiefs de Wontergem (662), Loppem (663), 
Lovendegem (664), Mere (665) et Denderwindeke (666). L’autorisation d’employer un chemin à 
Rooigem leur est renouvelée (667) et une autre leur est accordée pour l’emploi d’un chemin dans 
les Asselts (668). Un achat seulement est à noter : en 1650, les chartreux acquièrent une maison, 
une grange et des étables à Vurste (669). Une vente : en 1649, ils vendent une maison près de 
la Meerminne à Gand contre une rente (670).

Les procureurs qui ont aidé Laurent Seijans pendant son priorat sont : Louis du Pers et 
Hugues Matte (671). D’un moine entré sous son priorat on conserve tout un dossier. Il s’agit 
de Jean-Louis Bulteel. Il a reçu les ordres mineurs le 10 septembre 1644, est ordonné sous-diacre 
le 23 septembre de la même année et diacre (672) le 10 mars 1645.

En 1651, les chartreux prient les échevins de Gand de rétablir le quai entre la brasserie De 
Raeke et le pont Het Lammeken (673). Ceci sera accordé à la condition de mettre l’église à la 
disposition du public pour les offices (674). Le couvent devra également faire démolir la maison
nette qui se trouve devant sa grande porte mais continuera à payer le cens du terrain.

JUSTE DE NOCKERE (de Nockere, van den Nockere, Nockerius, Nokerius) profès de 
Gand, était prieur de la chartreuse du Bois-Saint-Martin (675) de 1640 à 1651 et, dès le Chapitre 
général de 1651 jusqu’à sa mort entre février et le 15 mai 1661 (676), de sa maison de profession. 
Il se peut qu’il soit d’une famille gantoise puisqu’un certain Liévin de Nokere est enterré en 
1617 dans l’église de Saint-Martin à Gand (677). Ce moine qui a reconstruit la partie détruite 
de la maison de Lierde-Saint-Martin, a travaillé également à la construction de la nouvelle église 
de Gand (678). Son priorat se passe environ comme celui de ses prédécesseurs immédiats. Parmi 
les documents, il y a à nouveau des lettres d’affaires concernant les biens à Assenede et Zaam- 
slag. Les correspondants sont : Égide Ekema de Vries, dont il était déjà question, et, après la 
mort de celui-ci son frère Jean et un docteur en médecine, Antoine Bras (679). Il est question

(660) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n“  33/239-240, 24 mars 1643.
(661) A.É.G., boîtes non classées, pièces n“  34/264, 270, 1648.
(662) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 33/237, 1643.
(663) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n°* 33/260-260lv, 1643.
(664) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 33/261, I64S.
(663) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 34/262, 1646.
(666) A.Ë.G., boîtes non classées, pièce n° 34/263, 1647.
(667) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 33/226, 16 mars 1642.
(668) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 34/272, 27 juin 1649.
(669) A.Ë.G., boîtes non classées, pièce n° 34/276, 14 février 1630.
(670) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n°* 34/271, 27 janvier 1649 et 31/122, 1631.
(671) Archives dr l a  Villr de Gand, Fonds Chartreux, quittances.
(672) A.Ê.G., boîtes non classées, n° C*3 C 2, Capucins, n° 3, 10 septembre 1644 ; n°* CV..I 33-36, 23 septembre 1644 et 10 mars 

. 1643.
(673) Archives dr la Villr dr Gand, Poiitieke Ordonnantiën, 93/38-78 v°, 31 mars 1651.
(674) Maisons de l’Ordre des Chartreux, IV, 199, Parkminster, 1913-1919.
(673) P. Basun, Chartreuse du Bois-Saint-Martin, Archives de la Grande Chartreuse, A-5-33a, 47.
(676) Le dernier acte dans lequel son nom est cité date de février 1661 et la carte du Chapitre général de 1661, qui a lieu à partir 

du 13 mai, annonce son décès.
(677) Sinte-Martenskerk, sépulture, 39, n° 252, Gand, 1857.
(678) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° C“...39, 30 janvier 1639. Cette pièce traite d’un accord entre Tobias Oostcrlinck, maître- 

maçon â Gand, et les chartreux à propos de la construction de l'église.
(679) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces nw 34/279-323, 1650-1660. x
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dans ces lettres e.a. du renforcement des digues (680). En 1655, le prieur rachète plusieurs 
anciennes rentes(681). Deux dons sont à signaler: Gilles de Geytere gratifie le couvent d’une 
terre voisine du couvent (682), et les enfants de Jean van Gulinck cèdent des biens à Vurste aux 
chartreux contre une rente (683).

Quelques achats : Anne van Grijspeere vend une maison attenant au couvent, aux char
treux (684) en 1652. Marie Triest vend quatre viviers sis à  Appels (685). Jean Elaut et Liévin 
Schepens vendent chacun un bois à Vurste (686). Un certain Santiago Labrador vend un chan
delier d’argent contre onze patacons (687) et l’orfèvre Breuggheman vend e.a. huit tabatiè
res (688). Deux procès: les chartreux font saisir un bois(689) à  Loppem en 1658 et entament 
une procédure contre Guillaume de Clercq pour les biens à  Kanegem (690). Cette dernière 
affaire a traîné pendant quatre ans. Les héritiers de Pierre Corne)is arrivent à  un accord avec 
les chartreux pour un fossé à Tronchiennes(691). Parmi les quittances, signées par Louis du 
Pers jusqu’en 1654 et par Martin van Aelst entre décembre 1654 et 1656, il y en a qui ont trait 
à  une pitance de vin pour les moines le jour du jeudi saint (692). Une nouveauté, en tout cas 
la première fois que ce système se rencontre officiellement dans la chartreuse de Gand, est le 
prêt d’argent par les chartreux à des laïcs contre un certain intérêt (693). Nous rencontrons 
encore des actes d’un bail à  Mere et à Loppem (694), des extraits de comptes (695), e.a. le paye
ment intégral d'une rente à  Vurste (696), des arpentages et dénombrements (697), un procès 
entre les chartreux et Jean van Hamme à  propos d’un ancien mur commun entre les deux pro
priétés, le maître-maçon Tobias Oosterlynck intervenant comme arbitre (698), le rôle des dîmes 
de navets à  Mere et la reconnaissance du droit que les chartreux ont de lever la cinquième gerbe 
à  Mere (699). Quant au dernier point cité, il y a eu un procès contre un certain Jean van Impe 
qui avait moissonné sur cette terre et qui avait par après intenté de mauvaise foi, un procès 
contre les chartreux. Un accord est fait entre les chartreux et Georges Aerts, en 1652, pour les 
arrérages de dîmes à  Assenede (700). Relevons encore que dans la correspondance on trouve 
une lettre témoignant des relations du couvent de Gand avec celui de Bruxelles (701). Et finale-

(680) A.Ê.G., boîtes non classées; pièces n°* 34/375-377, 24 juillet 1651.
(681) A.Ê.G., Cartulaire B 1288, 1° 121 v°, 20 mars 1432 ; f° 129, 1414 ; P  245 v°, 1461 ; f° 248 v°, 1469.
(682) A.Ê.G., Cartulaire B 1288,1” 315 v°, 7 janvier 1653.
(683) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n°* 35/405-409, 10 mars, 30 octobre. 17 novembre et 13 décembre 1657.
(684) A.Ê.G., pièces non classées, pièce sans n° ; 5 mars 1652 et boîtes non classées, pièces n°* 34/382'-382 et 384, 16 mars et 23 sep

tembre 1652.
(685) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n”  34/390-392, 30 mars 1655.
(686) A.É.G., boîtes non classées, pièces n°* 35/403 et 429-431, 4 janvier 1657 et février 1661.
(687) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 34/369, 1660.
(688) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 34/308, sans date.
(689) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 35/410, juin 1658.
(690) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces ri0* 34/397-400, 1656.
(691) A.É.G., boîtes non elassées, pièce n° 34/395, 19 janvier 1656.
(692) Archivas )>B LA Villh dk Gand, Fonds Chartreux, liasses 1 et 2.
(693) A.É.G., boîtes non classées, pièces sans n°, 1651 et 9 novembre 1652. — Archives du la Viuk du Gand, Fonds Chartreux, 

liasse 11.
(694) A.Ê.G., boites non classées, pièce n° 34/331, 3 janvier 1653 et pièces non classées, pièce sans n*\ 1659.
(695) A.É.G., boîtes non classées, pièces n°* 34/330, 332, 333, 335 et 336, 13 avril 1652, 5 mai 1655, 20 juillet 1656 cl 17 novembre

1660.
(696) A.É.G., boites non classées, pièces nOT 34/358 et 361, 6 juillet 1657 et 1661.
(697) A.Ë.G., boîtes non classées, pièces n°* 34/366, 370, 371, 378, 379, 385-389 et 396, 1651-1660. Pièces non classées, pièces sans 

n°, 1651-1661.
(698) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° CV..37, 25 avril 1656.
(699) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° C\..40, 17 septembre 1659.
(700) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 34/382, mars 1652.
(701) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 34/281, 15 juillet 1651.
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ment, nous remarquons la présence d’une lettre adressée à l’avocat Magnus, père du futur 
prieur de Gand, Constant Magnus qui a fait sa profession monastique à Gand en 1658 (702).

Au début de son priorat il y avait certainement au couvent huit moines profès-prêtres (703).

AUGUSTIN VAN DEN WEYNGAERDE (Wijngaerde, de Wyngaerde, de Weyngaerden) 
profès de Gand, succède à Juste de Nockere en 1661. Il était certainement au couvent de 
Gand (704) en 1655. Son priorat se termine très probablement vers 1665, puisqu’Anthelme van 
den Zande signe une pièce comme prieur le 11 août de cette année. En 1666, il devient vicaire 
à Hérinnes (705). En 1669, il prend la direction en main du couvent du Bois-Saint-Martin, dont 
il reste le prieur (706) jusqu’en 1677. La carte de 1688 qui annonce son décès, l’appelle égale
ment prieur de Louvain entre 1680 et 1686. Ceci n’est pas exact (707). Pendant une certaine 
période, il a été vicaire à Bruxelles (708). La fin de sa vie se passe à Gand où il est devenu, 
une seconde fois, prieur et vicaire. Son décès, annoncé par la carte de 1688, a donc eu lieu fin 
1687 ou début 1688.

Rien de spécial n’est à signaler de la gestion de ce prieur. Nous rencontrons les mêmes affai
res que chez ses prédécesseurs. En 1661, on dresse à sa demande le rôle des rentes à 
Vurste (709). L’année suivante un accord est conclu entre les chartreux et le curé de Mere à 
propos des dîmes (710). En 1663, il fait saisir des biens à Denderwindeke parce que Martin 
Verckens ne paie pas la rente (711), constituée vers 1660.

Cette affaire traîne encore quelque temps et s’arrange en 1664. De 1665, il y a des pièces 
prouvant que les difficultés à Mere et Loppem ne sont pas encore entièrement terminées (712).

Finalement il y a toute une série de quittances, se rapportant surtout a des intérêts (713).

ANTHELMUS VAN DEN ZANDE (alias Van der Leemen). Né à Anvers et baptisé sous 
le nom de Jean ; magister artium, il fait sa profession monastique à Bruxelles (714) le 6 août 
1628. Il a succédé à Augustin van den Weyngaerde probablement en 1665. On trouve le nom 
du nouveau prieur pour la première fois sur un document du 11 août 1665 dans lequel il recon
naît le paiement intégral d’une rente, en provenance de Pierre Maelcamp et constituée (715) le 
2 septembre 1546. Il est décédé comme prieur de Gand (716) le 14 septembre 1668.

Ce prieur a eu quelques difficultés pour payer régulièrement les rentes dues pour les viviers 
à Vurste et Melsen(717). À côté de plusieurs quittances, e.a. de petites rentes, signées dès le 
1er mai 1666 par le procureur et futur prieur Jérôme van den Kerchove (718), on trouve quel-

(702) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 34/285, 1653.
(703) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 35/381, 6 mars 1652.
(704) A.Ê.G., Ancien Fonds Chartreux, n° 10, 14 septembre 1655.
(705) J. De GraUwiî, Prosopographia..., dans Analecta Cartusiana. 28, n° 276.
(706) P. Bastin, Chartreuse du Bois-Saint-Martin, Archives de la Grande Chartreuse, A-5-33a, 48.
(707) H. Dklvaux, Chartreuse de Louvain, dans Monasticon Belge, IV, 1487, Liège, 1972.
(708) P. de W a l ,  Collectaneum..., B.R., ms. 7043, P I I .
(709) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n01 36/411-412, 1661-1662.
(710) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 36/428, 9 mai 1662.
(711) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 36/432, 26 avril 1663.
(712) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 36/424, mai 1665.
(713) Archives dii la Ville de Gand, Fonds Chartreux, liasse 11, deuxième paquet.
(714) P. DE Wal, Collectaneum..., B.R., ms. 7043, P  20.
(715) A.Ê.G., Cartulalre B 1288, 187 v°, 11 août 1665 et Censier B 1327, une feuille se trouvant entre f® 99 v® et 1° 100, même date.
(716) J. De Grauwe, Prosopographiedans Analecta Cartusiana, 28, n° 164.
(717) A.Ë.G., boîtes non classées, pièces nw 32/164-170, 1636.
(718) Archives db la Ville de Gand, Fonds Chartreux, liasse 11, deuxième paquet.
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ques dénombrements, de la petite gerbe de Mere, des fiefs d’Assenede et Ter Cuerse(719). 
Parmi la peu nombreuse correspondance, on rencontre une lettre à la prieure du couvent Sainte- 
Marguerite, dit Bethléem (720).

HUGUES DE MOLINGHEN (van Melingen, van Molynghen) remplace le prieur décédé en 
septembre 1668. Il est le fils de Guillaume et de Jeanne Moreau, originaire de Dalhem (721). 
Il entre à la chartreuse de Liège où il fait sa profession monastique. Après avoir été prieur du 
Bois-Saint-Martin (722) de 1666 à 1668, il le devient à Gand jusqu’au Chapitre général de 1673 
qui le nomme prieur de Louvain jusqu’en 1677. Dès 1672 il est co-visiteur de la province (723). 
Après son priorat à Louvain, il gouverne la maison de Liège où il meurt (724) le 28 août 1678.

En 1673, l’auteur chartreux Pierre Mallants, moine de Bruxelles, lui dédie sa Vie de saint 
Bruno. À ce moment, Hugues est encore prieur de Gand (725). Son priorat se passe comme celui 
des précédents : les biens à Vurste (726) et Axel (727) sont au centre de son intérêt : paiement 
d’arrérages, dénombrement du *s graven van Namenpolder, correspondance avec Ekema de 
Vries, dont il était question (728) et une rente de blé à Zande (729). Une rente de 1634 est payée 
intégralement (730) en 1670. Deux pièces importantes traitent de la vie intérieure et de la cons
truction du couvent. Le 22 février 1671, Hugues de Molinghen reconnaît avoir reçu du chanoine 
Bertrand vingt-cinq patacons comme payement des fers à faire des pains pour la Sainte Messe 
livrés à l’évêque de Gand (731). Donc les moines fabriquaient à ce moment, ou importaient, de 
la Grande Chartreuse ?, des fers à faire des hosties.

La deuxième pièce (732) contient trois parties : la construction, une récréation pour les 
moines et une liste de bienfaiteurs. Quant à la construction, voici les données puisées des comp
tes : le prieur paie des maçons, e.a. le maître-maçon Tobias Oosterlinck, un tailleur de pierres, 
un plafonneur etc... Ils doivent exécuter plusieurs travaux au grand cloître : trente-quatre 
vitraux, seize armoiries, environ mille dalles, vingt moulures aux fenêtres et portes, un seuil doi
vent être placés. La statue de la Sainte Vierge et la niche destinée à l’abriter, sont à réparer, 
peindre et dorer. Un Saint-Antoine est également à réparer. La deuxième partie traite d’une 
récréation pour les moines. Le prieur achète une pitance pour les huit moines prêtres qui ont 
dit des messes pour le comte de Wakken et huit tartes. Puis, il fait l’achat de sucre, de cent 
huitres et de quatre brocs de vin français. La dernière partie cite les noms de ceux qui ont donné 
de l’argent leur permettant de faire les frais cités ci-dessus. Parmi ces noms, il y a les chartreux 
de Bruxelles, l’avocat Hoorenbeke, père de Jean, futur prieur de Nieuport, du Bois-Saint-Martin 
et de Bruges, l’avocat Magnus, père de Constant, futur prieur de Gand, la comtesse de Wakken 
et André de Bavière, futur moine de Gand.

(719) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces nw 36/437-439, 20 janvier, 6 avril et 22 septembre 1667.
(720) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 36/427, 17 septembre 1666.
(721) J. S n E N N O N , Chartreuse des Douze Apôtres à Liège, dans Afonasticon Belge, II, 517.
(722) J. Db Grauwh, Prosopographia..., dans Analecta Cartusiana. 28, n° 1172.
(723) P. de Wal, Colleetaaeum B. R., ms. 7043, f° 5 v°.
(724) J. Stiknnon, Chartreuse des Douze Apôtres, dons Afonasticon Belge, II, SI7.
(725) Indication sur le livre même.
(726) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n° 27/30, 22 novembre 1606, ng 36/470, 28 mai 1670 et n° 32/169, 1669.
(227) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n“  36/442-444, 452 et 454, 3 mai, 27 juin, 19 mai 1671 cl 3 février 1673.
(728) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 36/445, 25 octobre 1671.
(729) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce ne 36/440’, 24 septembre 1669.
(730) A.Ë.G., boîtes non classées, pièce n° 32/153, 1er septembre 1634.
(731) A.Ê.G., boîtes non classées, C \..42, 22 février 1671.
(732) A.Ê.G., boîtes non classées, CV..41, 20 décembre 1668.
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HUGUES VANDER STRAETEN (van Straeten) nommé par le Chapitre général de 1673, suc
cède à Hugues de Molingen. Il est profès de Gand et était certainement déjà procureur de ce 
couvent en janvier 1648. En 1652, il y est vicaire et on le trouve de nouveau procureur en 1661 
et 1662. Il devient prieur de la chartreuse de Bruges, le 17 juin 1669 et le reste jusqu’en mars 
1673. Son priorat de Gand, commencé donc en mai 1673, prend fin avec sa mort (733) en juillet 
1677.

Les documents témoignant de son activité comme prieur, sont : le dénombrement du fief 
d’Oosterzele (734), la vente de plusieurs chênes des bois de Loppem à François van der 
Plancke (735) après qu’il a fait spécifier les arbres de leurs bois (736), une participation de priè
res accordées aux religieuses de l’Ordre de Saint-Augustin (737). Il y a encore quelques difficul
tés avec le curé de Mere à propos des dîmes (738). L’argent prêté par les chartreux de Louvain 
est entièrement remboursé (739) en 1676. On rencontre parmi ces documents encore une grande 
série de quittances (740), le paiement d’une rente seigneuriale à Vurste (741) et un bail (742).

AUGUSTIN VAN DEN WEYNGAERDE sera une seconde fois prieur après la mort de 
Hugues vander Straeten (743) en juillet 1677. Ce priorat a duré jusqu’en 1682, car au début de 
cette année il a été nommé (744) vicaire de Bruxelles. Il est mort (745) à Gand comme vicaire 
le 6 septembre 1687.

Les documents de son priorat sont fort analogues à ceux que l’on rencontre chez ses prédé
cesseurs : de nombreuses quittances (746), un procès se rapportant à une action du Conseil de 
Flandre contre les chartreux pour une ferme à Kruishoutem (747). Un dénombrement du fief 
du Coyersleen a été dressé (748) en 1682. Deux cens à charge des chartreux sont à noter, le pre
mier à Tronchiennes (749), le second à Meigem (750). La saisie du Cauterken a eu lieu pour 
non-paiement du bail (751). La dernière pièce de son priorat se rapporte à l’exemption de cer
tains droits, autorisés par le roi Louis XIV (752). Les gros volumes, contenant la comptabilité 
du couvent, montrent qu’ils achètent beaucoup de poissons de mer, peu de livres, e.a. en 1681, 
un catéchisme, et que c’est le procureur seulement qui sort assez régulièrement du couvent (753). 
Un détail : à propos du jardinier du couvent de Gand, Augustin demande l’avis du prieur du 
Bois-Saint-Martin. Celui-ci le trouve encore bon, quoique âgé (754). En 1679, le procureur est

(733) J .  UH G k a u w e , Prosopographia..., dans Analeeta Cartusiana. 28. t f  1183.
(734) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° 36/462, 28 mai 1675.
(735) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 36/464, 24 avril 1676.
(736) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 36/451, 1675.
(737) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° C“ ...43, 22 avril 1674.
(738) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 36/450, 22 août 1674.
(739) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 35/383, 1676.
(740) Archives dr la viLLB DR Gand, Fonds Chartreux, liasses I, 2 et 11.
(741) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce nw 34/359, 17 mai 1675 et 36/455, 1676.
(742) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 36/448, 16 juin 1674.
(743) P. Bastin, Chartreuse du Bois-Saint-Martin, Archives de la Grande Chartreuse, A-5-33 a, 48.
(744) A.É.BrüGKS, Oud-Kerkarchief, n° 338, C.1682.
(745) Archivis dh la villr de Bruges, Fonds Cilliodts- Van Severen. n° provisoire 201, Calendarium 1635, 6 septembre.
(746) Archives db l a  villh dk Gand, Fonds Chartreux, liasse 11, quittances et intérêts.
(747) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n“  36/496-497, 25 février 1683.
(748) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 36/495, 5 décembre 1682.
(749) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 36/493, 30 avril 1681.
(750) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 36/494, 26 mars 1682.
(751) A.Ë.G., boîtes non classées, pièce n° 36/492', 19 octobre 1680.
(752) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° 36/440, 7 octobre 1677 et 15 octobre 1683.
(753) A.Ê.G., Ancien Fonds Chartreux. 4 et 5 : comptabilité 1677-1678 et 1680-1681.
(754) A.Ê.G., Ancien Fonds Chartreux. 4 et 5 : comptabilité 1677.



998 ORDRE DES CHARTREUX

Bruno Langhedul, qui achète une grange et des étables à Mere et en indique tes conditions de 
bail (755).

JOSEPH BENNET (Bennett) remplace Augustin van den Weyngaerde comme prieur à 
Gand (756) où il a été élu par les moines au début de 1682. 11 est profès de la maison de 
Lierre (757). Après y avoir été vicaire, il le devient au couvent du Bois-Saint-Martin en 1675 
où il est procureur de 1679 à 1681 (758). Le premier document qui le cite comme prieur de 
Gand est daté du 4 janvier 1684. La carte du Chapitre général de 1693 annonce sa mort, comme 
prieur de Gand. Il est décédé (759) le 9 octobre 1692. L’administration de Joseph Bennet est du 
même genre que celle de ses prédécesseurs : il achète peu et continue à gérer ce qui existait.

Claire de Keghele vend, en 1683, sept viviers, voisins de ceux que les chartreux possédaient 
déjà dans la région de Vurste, au couvent, et, en 1687, elle en vend encore d’autres (760). En 
1685 le prieur fait l’achat d’un demi bonnier de terre à Kruishoutem (761). Quant aux biens de 
Loppem, nous avons une lettre de bail (762) et un accord pour y planter cent arbres (763). Quel
ques pièces traitent encore des biens légués par Jean van Duvenee (764). En 1685 a lieu le 
dénombrement du fief de Mere (765), en 1690 celui du fief de Robrechtsambacht (766) et, en 
1692, celui du fief ’t Delft à Dikkelvenne (767).

Un héritage d’une terre à Vurste (768) date de 1686 et le duc d’Egmont accorde des grâces 
spéciales pour les rentes seigneuriales dans le même village, l’année suivante (769). La chartreuse 
d’Hérinnes transporte une rente sur une maison à Gand au couvent de Gand de peur d’une con
fiscation. Ceci se passe (770) en 1691. Un événement important a eu lieu vers la fin de son prio- 
rat : dès octobre 1692, l’artillerie anglaise établit un magasin au couvent des chartreux gantois, 
ce qui cause évidemment beaucoup d’ennuis aux moines solitaires (771).

CONSTANT MAGNUS, le prieur suivant, est le fils d’un avocat gantois (772). Il est profès 
de Gand. Le 15 janvier 1658, il était certainement déjà moine-profès (773). De janvier 1680 jus
qu’en 1691, il fut vicaire des moniales de Bruges (774), dont il aurait été procureur pendant cinq

(755) A.É.G., pièces non classées, pièce sans n°, 30 mai 1679.
(756) A.É.Bruges, Oud-Kerkarchicf. n° 338. 0 6 8 2 .
(757) A.Ë.Bruges, Oud-Kcrkarchief. n° 338. 0 6 7 5 .
(758) A.Ê.Rknaix, Chartreuse du Bois-Saini-Martin. n°* 46 et 48.
(759) Archivas dij la villb dk Bruges, Fonds Gillioths-Van Severen, n° provisoire 201, Calendarium 1635, 9 octobre.
(760) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n”  36/498, 14 juillet, 36/499, 16 août, 36/500, 9 septembre 1683, 36/511, 20 novembre 1687 

et 36/470, 1687.
(761) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce nM 36/506'-506", 26 février 1685.
(762) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n“  36/479-483, 20 mars 1687.
(763) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 36/484, 1688-1690.
(764) A.Ê.G., boites non classées, pièces n°* 36/468-469, 15 août 1683 et 36/474, 15 juin 1684.
(765) A.Ë.G., boîtes non classées, pièces nM 36/540-506, 3 janvier 1685.
(766) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 36/512, 27 janvier 1690.
(767) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 36/512", 24 décembre 1692.
(768) A.Ë.G., boîtes non classées, pièces n“  36/508-510, 24 avril 1686.
(769) A.Ë.G., boîtes non classées, pièce n° 36/487, 12 septembre 1687.
(770) P. Bastin, Chartreuse d'Hêmues, Archives de la Grande Chartreuse, A-5-80b, sub a° 1691.
(771) Archives du la viluh du Gand, Fonds Chartreux. Vil, 1695-1696.
(772) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° CV..41, 20 décembre 1668. Cest probablement Charles, avocat du Conseil de Flandre 

en 1639 et 1646.
(773) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 17/55, 16 janvier 1517, au verso.
(774) J .  d e  G r a u w e ,  Chartreuse de Saùue-Anne-au-Désert à Bruges, d a n s  Monasticon Belge. 111, 1282, L i è g e ,  1978.
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ans et demi (775). De 1691 à 1692 il fut prieur de Bruges (776). En 1692, il devient prieur de 
sa maison de profession et co-visiteur. Dès 1695, il est visiteur de la province. Son co-visiteur 
est François Bodart, prieur de Lierre (777). Son décès annoncé par la carte du Chapitre général 
de 1702, a eu lieu le 26 septembre (778) ou le 4 octobre 1701 (779).

Les documents concernant l’administration de ce prieur n’apportent pas beaucoup de neuf. 
Dès le début il fait faire une carte des biens, leur appartenant à Rooigem (780).

La chartreuse n’est pas riche puisque les moines qui voudraient acheter un jardin situé à côté 
du couvent, ne réussissent pas à l’acquérir lors de la vente aux enchères (781) du 25 août 1695. 
En 1696, il y a des difficultés avec le curé de Mere qui demande aux chartreux le paiement de 
la réparation de la tour (782). Les frais s’élèvent à six cents florins. Les chartreux refusent de 
payer, mais, après un procès, ils acquittent cette dette. Les dénombrements faits sous son prio- 
rat sont celui d’Assenede (783), de Loppem (784), de Mere (785) et de Cuerse (786). Les biens 
à Loppem continuent à être gérés comme auparavant : une lettre de bail (787) et le plan d’un 
bois (788).

En 1700, le prieur vend des arbres à Kanegem (789). Quant aux biens à Vurste, on trouve 
des lettres de bail et des quittances (790). Quelques rentes ont été entièrement payées (791) en 
1695 et en 1696. Le prieur reconnaît une rente à Marie van Zele constituée en 1661 sous le 
prieur Augustin van den Weyngaerde (792). Les difficultés qui avaient surgi à cause de l’installa
tion de l’artillerie anglaise au couvent n’ont pas encore pris fin : l’armée britannique s’y trouve 
toujours en mai 1695. Le 8 décembre 1695, le commandant promet d’essayer de trouver un 
autre emplacement et, en 1696, les chartreux demandent d’être compensés pour les frais causés 
par la présence de ces troupes (793). L’importance de ce prieur à l’intérieur de l’Ordre est mar
quée par le fait qu’il fait la visite canonique du couvent liégeois le 26 novembre 1694. Cette 
visite n’était plus faite depuis quatre ans. Le visiteur étant malade, c’est à Constant Magnus que 
l’on donne l’ordre de le remplacer (794). En 1696, il y avait, à côté du prieur, neuf moines- 
profès au couvent.

JÉROME VAN DEN KERCHOVE, dont il était déjà question comme procureur succède à 
Constant Magnus, après le décès de celui-ci fin septembre ou début octobre 1701. En 1666, il

(775) S. D’Ydkwallh, De Kartuize Sint-Anna-ier- Woestijne, Bruxelles, s.a., 238.
(776) J. DU Grauwh, Chartreuse du Val-de-Grûce à Bruges, dans Monasticon Belge, III, 1222, Liège, 1978.
(777) P. dh W a l ,  CoUcctaneam.... B.R., ms. 7043, f° 5v°, n'indique pas la date, mais un document non classé des A.Ê.G. du 28 avril 

1696 l'appelle simplement prior, tandis qu’un document des mêmes archives du 7 septembre de la même année le cite comme prior et 
visitator.

(778) P. B a s t i n ,  Chartreuse d’Hèrinncs, Archives de la Grande Chartreuse, A-S-33a, 54.
(779) J. ds Grauwb, Prasopographia..., dans Amlecta Carlusiana, 28.
(780) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce sans n°, 29 avril 1696.
(781) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° C\..44, 25 août 1695.
(782) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces sans n° ou portant les indications suivantes : K' 287, L'37", L'37 IV-VI, février-juillet 1696.
(783) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 37/533, 8 juillet 1693.
(784) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 37/536, 30 mars 1696.
(785) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 37/537, 22 décembre 1698.
(786) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 37/538, 23 décembre 1700.
(787) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces nM 36/516, 21 août 1694, 36/525, 24 mars 1696, 36/527, 1696 et 36/529, mars 1700.
(788) ̂ .É .G ., boîtes non classées, pièce n° 36/515, 1694.
(789) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 36/531, 1700.
(790) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n°* 36/517-519, 1694-1696 et 36/524, liasse de 32 pièces, 1696-1706.
(791) A.ÊG„ Cartulaire B 1288, f° 245, 5 août 1398 et pièces non classées, pièces sans n°, 7 septembre 1696, 8 mai 1701.
(792) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 37/535, 6 février 1695.
(793) Archives dh l a  villk dh Gand, Troupes impériales logées dans divers convents de Gond. Chartreux. 1695-1696.
(794) J. SrtüNNON, Chartreuse des Douze Apôtres à Liège, dans Monasticon Belge, U, 520-521.
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est déjà procureur de la maison de Gand, celle de sa profession. Il le reste jusqu’en 1677, car 
le Chapitre général de cette année l’envoie comme prieur au Bois-Saint-Martin. Son priorat y 
prend (795) fin en 1683. Il devient prieur d’Anvers jusqu’en 1685. Il revient dans sa maison de 
profession où il exerce à nouveau la fonction de procureur (796) jusqu’en 1688. Après avoir été 
prieur de Bruges de (797) 1688 au 6 juin 1691, il est certainement prieur d’Anvers en 1694 (798). 
Sa mort est communiquée par la carte du Chapitre général de 1714.

Comme les Asselts étaient régulièrement inondés, l’abbé de Tronchiennes et le prieur des 
chartreux se placent à la tête d’un groupe, constitué par les possesseurs de ces terrains, et 
obtiennent, en 1704, du Gouvernement l’autorisation d’effectuer les travaux de l’endiguement 
des terres et prés aux environs de la Lys. Les travaux n’ont commencé que sept ans plus 
tard (799). En 1706, le prieur d’Hérinnes envoie une note à Gand pour les frais de table du pos
tulant de Gand, pour le temps qu’il a été là in prima proba (800).

Quelques acquisitions: le chanoine Van der Sijpe vend le Vierdeschoof et Anna van der 
Lanen le fief, dit Vijfde Schoof, à Mere, aux chartreux (801) et un certain Van den Bulder vend 
des biens, e.a. de la terre arable, à Vurste (802).

Dénombrements et mesurages : à Vinderhoute (803), Vurste (804) et Denderwindeke (805) et 
Ekkergem (806). Le fief Koekelaere à Mere change de nom : il devient le fief Coninckx- 
dael (807). Quant aux biens provenant de Jean van Duvenee, les chartreux délèguent Hugues 
Pirot, prieur de Bruges, pour en relever le fief ’s graven van Namenpoitler (808), en 1701. Toute 
une correspondance se fait à propos de ces biens, e.a. avec le monastère de Bruges. À côté de 
quelques quittances, il y a aussi un accord pour payer aux chartreux gantois les impôts fonciers 
à Zedelgem et Loppem (809). Comme parmi les actes d’administration des prieurs précédents, 
on trouve parmi les siens, des lettres de bail à Vurste et Mere (810). Un revenu est constitué 
par une rente sur une cerisaie (811). Quelques documents font part de paiements e.a. à un char
ron et à un certain Laurent Dhont pour les travaux effectués aux viviers de Vurste (812).

En 1703 Philippe, roi d’Espagne, prie les chartreux d’héberger un certain J. P. Langembach, 
pour qui il paiera les frais (813).

(795) P. B a s t i n , Chartreuse du Bois-Saint-Muriin, Archives de la Grande Chartreuse, A-5-33a, 49.
(796) Plusieurs quittances sont signées de sa main.
(797) J. de Grauwe, Chartreuse (ht Val de Grâce à Bruges, dans Monasticon Belge, III, 1222.
(798) J. DB Grauwe, Prosopographia... dans Analecta Cartusiana. 28. n° 1118.
(799) E. U E  B o t t e r  et J. B r o h c k a e r t , Gcschiedenis van de Gemeenten der provincie Oost- Vlaanderen, 1° reeks. Arrondissement Gent, 

11, 10, Gand, 1864-1870.
(800) P. B a s t i n , Chartreuse d'Hérinnés, Archives de la Grande Chartreuse, A-5-33a, 232.
(801) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces nw 36/303, 24 décembre 1683, verso, et 39/83-86, 21 mars et 18 juillet 1702.
(802) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 39/90, 17 mai 1709.
(803) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 36/532, 12 moi 1710.
(804) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 38/7, 1er avril 1711.
(803) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 39/92, 7 novembre 1710.
(806) A.È.G., boîtes non classées, pièce sans n°, 1711.
(807) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 39/91, 27 juillet 1709.
(808) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n°* 38/2, 19 novembre 1701 et 39/82, 19 décembre 1701.
(809) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n°* 38/13, 17, 19, 23-24, 1702-1713.
(810) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n“  36/320-321, 31 octobre 1708 et 11 avril 1712; 38/58; 1704.
(811) Archives de la ville de Gand, Fonds Chartreux, cens, 1687-1789.
(812) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n°* 38/3 et 9-13, 1701-1702.
(813) A.Ê.G., Ancien Fonds Chartreux. 14, lettre du 30 octobre 1703.
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GUILLAUME DAMMAN, moine-profès de la chartreuse de Lierde-Saint-Martin, est le 
prieur suivant. 11 appartient à la famille noble des Damman de Roelins (814). Il est entré (815) 
entre 1685 et 1688 et est déjà procureur de sa maison de profession en 1691. Il le reste jusqu’en 
1706 et devient alors prieur (816) jusqu'à 1709. Son priorat à Gand, commencé donc après la 
mort de Jérôme van den Kerchove vers 1714 prend fin en 1723. Il est à ce moment-là démis 
de ses fonctions par le Chapitre général (817). Vers 1730, il est hors de la province (818), mais 
on le retrouve à Bruges comme prieur de 1732 à 1738(819). La carte du Chapitre général de 
1740 annonce sa mort, très probablement à Lierde-Saint-Martin.

Les documents témoignant de son activité ne sont pas nombreux. Il y a des quittances (820), 
des pièces relatives au bail des biens à Mere(821) et à Halewyn (822), une lettre de relief du 
fief de Denderwindeke (823), le rentier des rentes seigneuriales à Mariakerke, Gavere et Vaeme- 
wyck (824) et une exemption de tous les droits, accordée à toutes les chartreuses, par 
Louis XV (825). On trouve encore une lettre dans laquelle le prieur de Gand demande à celui 
de Bruges d'arrêter Josse Lyon, marchand, parce que ce dernier a des dettes à la chartreuse de 
Gand (826).

BRUNO DE COCQ (de Cock), profès de Gand vers 1695-1696, remplace (827) à partir du 
12 juin 1723 Guillaume Damman. La carte de 1703 dit qu'il est à Lierre à ce moment et qu’il 
doit se rendre à Hérinnes. La carte de l'année suivante le fait revenir à sa maison de profession. 
Le jeudi saint de 1723, il signe certains documents. Doit-il déjà remplacer Guillaume Damman, 
démis de ses fonctions? Son premier priorat à Gand dure jusqu'à la fin de 1732, puisque son 
successeur prend le gouvernement de Gand en mains le 29 novembre 1732.

Rien de spécial n’est à remarquer pour ce priorat : une rente, constituée dès 1548 à Lande- 
gem, est entièrement payée (828). Comme revenu nouveau, les chartreux reçoivent dès 1730 les 
pourcentages sur une rente, payés par E. C. van Hoobroec d'Asper (829). Quelques documents 
parlent des nouveaux hommes mouvants : c’est ainsi qu’on en voit la nomination à Rooigem 
et au Hurst(830), à Oosterzele (831), à Loppem où Jean Dominique de Smedt devient offi
cier (832) et à Denderwindeke où c'est Benoît Talboom, procureur du couvent qui est 
nommé (833). Plusieurs paiements ont été effectués entre 1724 et 1730 : ainsi les chartreux reçoi-

(814) V. Gaublommk, Nécrologie van (le kartuize Sinl-Martens-Bos te Saint-Martens-Lierdc, dans Land van Aalst, Alost, 1957, 9, 68.
(815) A.Ê.Renajx, Chartreuse tht Bois-Saint-Martin, 48, 1687.
(816) A.Ê.Renaix, Chartreuse du Bois-Saint-Martin, 50, 1706-1709.
(817) A . Ê . R e n a i x , Chartreuse du Bois-Saint-Martin, 12, correspondance, 1723.
(818) A.Ê.Rünaix, Chartreuse du Bois-Saint-Manin, 12, correspondance, 1730.
(819) J. DB Grauwb, Chartreuse du Val de Grâce à Bruges, dans Monasticon Belge. III, 1226.
(820) Archives dh la ville db Gakd, Fonds Chartreux, liasse 11, quittances et intérêts.
(821) A.Ë.G., boîtes non classées, pièce n° 38/58, 1718-1723.
(822) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n“  38/29-32, 34-35, 37-38, 1719-octobrc 1723.
(823) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 40/95, 22 novembre 1717.
(824) A.Ê.G., boites non classées, pièce n° 39/67, 31 mars 1715.
(825) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 40/93, 22 juin 1716.
(826) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 38/36, 21 novembre 1720.
(827) J. db Grauwb, Prosopographia.... dans Analecta Cartusiana, 28, n° 381.
(828) A.Ê.G., Canalaire B 1288. P 224v°, 13 septembre 1729.
(829) Archives dh la ville de Gand, Établissements religieux. Chartreux, 1753.
(830) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 38/60, 1729.
(831) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° 38/42, 9 janvier 1726.
(832) A.Ë.G., boîtes non classées, pièces n°* 38/49, 31 janvier 1730, 31/114, 2 février 1730 et 40/96, 10 décembre 1726.
(833) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 40/97, 16 décembre 1730.
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vent-ils de l’argent en provenance de Mere (834) et de Halewyn (835), mais paient eux-mêmes 
le dénombrement du fief de Loppem (836). Quand tout a été payé à Halewyn, ils y font estimer 
une maison leur appartenant (837). De la correspondance avec le marchand de vins van Lerber- 
ghe à Gand, il ressort que les chartreux ont reçu une rente, constituée à Deinze, de la tante du 
frère Robert. Il s’agit du frère Robert de Cocq. On ignore s’il est de la famille du prieur (838).

BERNARD GAREM1JN est profès de Gand. Du 7 avril 1730 jusqu’en 1732, il a été prieur 
à Bruges et du 29 novembre 1732 jusqu’en octobre 1737 à Gand pour y remplacer Bruno de 
Cocq (839). Après avoir résidé quelque temps dans la chartreuse d’Hérinnes, il est envoyé en 
1750 au Bois-Saint-Martin (840) où il est mort comme hôte (841) probablement (842) le 3 février 
1765.

En 1733, les chartreux obtiennent de la ville de Gand la franchise de certaines taxes (843). 
À côté des quittances, on ne trouve que quelques rares documents sur la gestion de ce prieur : 
il donne une procuration pour relever le fief ’s Graven van N amen polder au procureur des 
moniales de Sainte-Anne, Benoît Wicart (844) et nomme un autre homme mouvant aux Boer- 
goyen (845). En 1735, il réclame les arrérages dus par Philippe Rodrigues également aux Boer- 
goyen (846).

ANTHELME BOSMANS, profès de la chartreuse de Zelem, a été vicaire des moniales de 
Sainte-Anne (847) du 25 mai 1728 au 2 juillet 1737. Il remplace Bernard Garemijn comme 
prieur de Gand de fin 1737 jusqu’à sa mort (848) survenue fin 1739. De ces deux ans de priorat, 
il ne reste que très peu de traces. Le 2 juin 1739, le prieur écrit au cardinal pour lui faire part 
des difficultés qui ont surgi avec le curé de Mere (849). C’est son successeur qui arrangera cette 
affaire.

BRUNO DE COCQ sera une seconde fois prieur de Gand, d’octobre 1739 jusqu’au Chapitre 
général de 1745. À ce moment-là, il devient coadjuteur de sa maison de profession, Gand. La 
carte du Chapitre général de 1748 annonce sa mort. Il était certainement fort âgé lorsqu’il est 
mort, puisque la carte de 1748 dit qu’il à vécu pendant cinquante-deux ans comme chartreux.

Les activités connues de ce prieur se résument à ceci : donner à cens deux maisons, élever 
un mur commun entre le couvent et une auberge, demander d’être affranchi des taxes de la ville, 
arranger l’affaire avec le curé de Mere, un dénombrement et l’installation d’un homme mou
vant. Il fait d’abord estimer les deux maisons, sises au Meerhem et Berau, que Pierre van

(834) A.É.G., boîtes non classées, pièces n°* 38/39, 9 décembre 1724 et 38/40, 24 septembre 1729.
(835) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n°* 38/41 et 43, 29 et 30 septembre 1726.
(836) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 40/98, 1730.
(837) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 38/45, 16 août 1727.
(838) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 38/46, 30 avril 1727.
(839) J. us Grauwe, Chartreuse du Val de Grâce à Bruges, dans Monasticm Belge, 111, 1225.
(840) P. B a s t i n ,  Chartreuse d'Hérituws. Archives de la Grande Chartreuse, A-5-33a, 101.
(841) i. us G r a u w e , Prosopographia..., dans Amüecta Cartusiana, 28, n° 352.
(842) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n“ 38/55, 12 juillet 1735.
(843) Archives u k  l a  ville d e  Gand, Fonds Chartreux. IV, 1733.
(844) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n“  38/50-51 7 et 18 janvier 1733.
(845) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 38/55, 12 juillet 1735.
(846) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° 38/54, 7 juillet 1735.
(847) J. d e  G r a u w e , Chartreuse de Sainte-Anne-au-Dcseri, dans Monasticon Belge. 111, 1284.
(848) J. d e  G r a u w e , Prosopographia..., dans Analecta Cartusiana, 28, n° 135.
(849) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 38/56, 2 juin 1739.
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Damme veut louer pour y installer une blanchisserie (850) et les lui donne à cens Tannée sui
vante (851). Il veut faire élever le mur qui sépare les étables et la boulangerie du couvent d’une 
auberge Leopoldus qui donne sur le Meerhem. Cette auberge appartient au sieur van Duren de 
Grevelingen. Toutes les conditions sont décrites dans ce document (852). En 1743, il demande 
à la ville la franchise des taxes dues à la ville sur certains articles de consommation. En 1746, 
donc sous le prieur suivant, cette franchise sera accordée (853). Une rente, constituée en 1350 
par Alexis Zoetemont, est entièrement payée (854) en 1740. Les biens de Mere : le Vicaire-Géné
ral permet au curé de vendre l’ancienne cure (855), puisque les frais de la réparation sont trop 
élevés (856).

La gestion des autres biens continue normalement (857). Après avoir relevé les fiefs de 
Lovendegem et Ter Straeten à Lovendegem et Sleidinge (858), il en fait faire le dénombre
ment (859). L’homme mouvant Jean-Baptiste étant décédé le 4 février 1745, le prieur n’en 
nomme pas d’autre pour les fiefs de Hurst et Rooigem. Il prend cette fonction sur lui (860).

DOMINIQUE EERAERTS (Everaerts), né à Saint-Amand (Escaut) est profès de 
Gand(861). Entre 1737 et 1739, il exerce les fonctions de vicaire à Hérinnes (862). Du 17 août 
1739 jusqu’au Chapitre général de 1745, il est prieur de la maison de Louvain. Ce dernier Cha
pitre le nomme prieur de Gand ce qu’il reste jusqu’au Chapitre général (863) de 1748. En 1755, 
on le trouve comme coadjuteur dans sa maison de profession, où il mourra dans la même fonc
tion fin 1771 ou début 1772.

Peu de documents concernant sa gestion sont conservés : une liste des fruits des terres, se 
trouvant sur les schoven données à bail à Mere (864), la description des biens, fermiers et dimen
sions à Mere (865), la liste des fermiers à Kruishoutem (866) et un document comme quoi le 
preneur à bail du pré à Halewyn a changé (867). Il est encore question des franchises accordées 
par la ville de Gand (868).

JACQUES VAN HAMME est nommé prieur de Gand par la carte du Chapitre général de 
1748. Il est profès d’Hérinnes, vers 1706. Le 21 septembre 1709, il reçoit le diaconat à Bruxelles 
et, le 14 juin 1710, il est ordonné prêtre à Liège. Le 21 mars 1721, il va à Lierre comme hôte, 
mais un an après il est de retour à Hérinnes où il devient procureur. Le 1er avril 1734, il est 
procureur à Sainte-Anne, mais seulement pour neuf mois. À sa propre demande, il est autorisé

(850) A.É.G., boîtes non classées, n° C\..48, 22 mai 1740.
(851) A.Ë.G., boites non classées, n° C\..51, 22 mai 1741.
(652) A.Ê.G., boîtes non classées, n° C*...52, 26 mars 1741.
(BSD) A r c h i v k s  DU l a  v i l l b  DH G a n d ,  Inventaire Van den H code, 1774, p r o c è s  d e  l a  v i l l e ,  10 s e p t e m b r e  1743, 14 j a n v i e r  1744 e t  

15 juin 1746.
(854) A.Ê ;G., Cariulaire B 1288,1° I72v°, 7 janvier 1740.
(855) A.É.G., boites non classées, pièce n° 40/101, 30 janvier 1740.
(856) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce sans n°, 12 novembre 1739.
(857) A.Ê,G., boîtes non classées, pièces nM 38/55, 1er octobre 1742 et n° 38/58, 1744.
(858) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 40/102, 13 septembre 1742.
(859) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 40/103, 22 septembre 1742.
(860) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° 38/60, avril 1745.
(861) J. DB G rauwk, Prosvpvgraphia... dans Anaicau Carliaiana, 28, n° 566.
(862) P. B a s t i n ,  Churtreuse ü’Hérinnes, Archives de h  Grande Chartreuse, A-5-33a, 89.
(863) H. Dülvaux, Chartreuse de Louvain, dans Afonasticon Belge. IV, 1490, 1972, Liège, 1972.
(864) A.É.G., boites non classées, pièce n° 38/58a, 1747.
(865) A.Ê.G., boites non classée, pièce n° 38/58i-j, 1748.
(866) A.É.G., boîtes non classées, pièce n° 38/58b, 1747.
(867) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 40/104, 27 novembre 1745.
(868) ARCHivis üh la v i l i ü  d u  G a n d , Franchises, lettre du 27 février 1748.
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à retourner à Hérinnes où U exerce de nouveau la fonction de procureur jusqu’en 1748, année 
où commence son priorat à Gand. Ce priorat prend fin avec le Chapitre général de 1756 qui 
le nomme coadjuteur de sa maison de profession (869). Il y meurt fin 1757 ou début 1758 après 
avoir vécu cinquante et un ans en chartreuse (870).

Les documents traitant de sa gestion sont du même ordre que ceux de ses prédécesseurs. 
Quelques-uns sont importants puisqu’ils montrent que la chartreuse de Gand devient de plus 
en plus pauvre: en 1750, le couvent demande aux visiteurs, Antoine de Backer, prieur de 
Bruxelles, et Hilaire de Castella, prieur de Liège, la permission de vendre certains biens (871), 
et, en 1755, ils demandent de pouvoir emprunter six cents florins (872). À côté des dénombre
ments (873), nous trouvons encore un arrangement avec le curé de Mere à propos des 
dîmes (874), un registre des recettes de la septième gerbe à Mere (875), une permission, accordée 
par les chartreux, de passer sur leur bien Ter Cuerse à Tronchiennes (876). Deux rentes sont 
entièrement payées (877). Important est l’amortissement, donné en 1755 par Charles de Lor
raine, de tous leurs biens (878), dont ils vendent une partie.

PIERRE ORLEMANS est le prieur suivant. Il est profès d’Hérinnes du début de 1711 et est 
ordonné diacre le 18 octobre 1714 à Anvers (879). Apres avoir été vicaire à Hérinnes, il le 
devient à Sainte-Anne du 24 octobre 1741 jusqu’au 16 juin 1756(880). En 1756 commence son 
priorat de Gand qui prend fin par sa mort survenue (881) en octobre 1760.

Trois documents seulement se trouvent dans les archives : l'installation d’un homme mouvant 
à Rooigem (882), un extrait du terrier de Mere (883) et la permission qu’il accorde de construire 
une maisonnette sur les biens des chartreux à Tronchiennes (884).

DENIS GELDENS (Gelders), succède à Pierre Orlemans en novembre 1760. Il est profès de 
Gand vers 1720. Dès 1734, on le trouve comme procureur jusqu’en 1742. La fonction de vicaire 
a été exercée par lui certainement entre 1750 et 1755. Son priorat se termine en mars 1773 lors
qu’il meurt, après avoir vécu plus de cinquante-trois ans comme chartreux (885).

Peu de documents de son priorat sont conservés ; c’est surtout à propos des biens à Mere 
qu’on en trouve : une procuration est remise au sieur de Noose pour la recette de ces biens (886)

(869) J. d e  G r a u w e , Prosvpographia..., dans Analeeta Cartusiana, 28, n° 1252.
(870) Carte du Chapitre générai, C.1758, qui l’appelle Bruno.
(871) A.Ê.G., boites non classées, pièce n° 38/66, 27 décembre 1750.
(872) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces nOT 40/119-120, 16 et 20 août 1755.
(873) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n“  40/112-116, 1752-1755.
(874) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 40/106, 13 novembre 1750.
(875) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 40/105, 1749.
(876) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 40/109, 2 septembre 1752.
(877) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 40/107, 16 décembre 1750. A.Ê.G., Cartulaire B 1288, f° 393, 13 mai 1755.
(878) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n“  40/117-118,9 août 1755. Ce document contient une liste complète des biens qu'ils possè

dent à ce moment.
(879) P. Bastin, Chartreuse d'Hérinnes. Archives de la Grande Chartreuse, A5-33a, 64 et 67.
(880) J. DE Grauwe, Chartreuse de Sainte-Anne.... dans Monasticon Belge, Ul, 1285.
(881) J. UE G r a u w e , Prosopographia.... dans Analeeta Cartusiana, 28, n° 2416.
(882) A.Ê.G., boites non classées, pièce n° 38/61, 22 février 1759.
(883) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 38/62, 17 mars 1760.
(884) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 39/72, 29 juin 1760.
(885) J. DH G r a u w e ,  Prosopographia..., d a n s  Analeeta Cartusiana, 28, n °  557.
(886) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces nM 40/121-123, 26 juillet 1761 et 40/124, I" mars 1762.
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et le relief et le dénombrement sont faits (887) en 1765. Les chartreux transigent, pour les dîmes 
à Assenede, avec les abbés de Saint-Pierre et de Baudelo et l’abbesse du Nieuwenbos (888).

Malgré la pauvreté du couvent, il y a pourtant encore assez de vocations : au moins trois 
jeunes gens ont fait leur profession sous ce prieur (889).

MARTIN MELAERTS (Dominique, de Melaerts) est le dernier prieur de la chartreuse du 
Val-Royal. Il est originaire d’Anvers et fait sa profession cartusienne dans la maison de 
Lierre (890), le 25 octobre 1745. En 1750, il devient vicaire d’Hérinnes (891). De décembre 1757 
jusqu’au 5 décembre 1761, il est prieur du Bois-Saint-Martin, par nomination du visiteur (892). 
De là, il se rend à Louvain pour y remplir les mêmes fonctions. En même temps il est nommé 
co-visiteur. Deux ans après, il devient visiteur de la province (893). Le 6 mars 1773 commence 
son priorat à Gand, qui prend fin avec la suppression du couvent (894) en 1783. Martin 
Melaerts est décédé (895) le 12 juillet 1790, très probablement à Gand après avoir résidé quelque 
temps à Anvers. 11 a quitté cette dernière ville pour s’installer à Gand (896), le 29 mars 1788. 
Les actes de son gouvernement sont analogues à ceux de ses prédécesseurs : quelques dénombre
ments et la nomination des hommes mouvants et des officiers de fiefs (897).

Les propriétaires des biens à Mere, chartreux y compris, protestent contre la répartition des 
impôts (898). Une transaction entre le curé de Mere et le prieur est faite (899) en 1775. Une 
ordonnance est rendue par les échevins de Gand a cause d’une réclamation, e.a. de la part des 
chartreux : les vidangeurs des fosses d’aisances viennent déposer le fumier au quai qui longe le 
couvent. L’odeur est tellement forte que les cellules des moines en sont empestées. Désormais, 
il est défendu aux vidangeurs de déposer le fumier à cet endroit (900). En 1776, le prieur envoie 
à l’évêché Antoine Coppens pour le subdiaconat et Bruno van Heusden pour le diaconat (901). 
Le 25 avril 1782, le Conseil fiscal de Flandre, par décret de l’empereur ordonne au procureur 
des échevins de la Keure à Gand de se rendre au couvent des chartreux pour y faire l’inventaire 
des biens (902). Les 18, 24 et 28 mai, l’inventaire est dressé des meubles, effets, biens et argent 
comptant trouvés dans la chartreuse (903). C’est le début des difficultés avec l’empereur d’Autri
che. En effet, un décret de Joseph II du 17 mars 1783 ordonne la suppression des couvents 
« inutiles ». La suppression de Gand a eu lieu le 28 avril de la même année et de nouveaux 
inventaires sont faits (904).

Au moment de la dispersion il y avait onze moines au couvent dont 1 profès du Bois-Saint-

(887) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n”  40/126-127, 23 novembre et 6 décembre I76S.
(888) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 40/125, 2 novembre 1769.
(889) 11 s'agit de Bruno van Acker et Joseph van Rossem en 1765 et de Benoît Coueke en 1767.
(890) A.G.R., Caisse de Religion, Eusse 391, listes du personnel.
(891) P. Bastin, Chartreuse d'Hèrinnes. Archives de la Grande Chartreuse. A5-33a, 101.
(892) P. Bastin, Chartreuse du Bois-Sainl-Martin, Archives de la Grande Chartreuse. A5-33a, 49.
(893) P. ds W a l , Collectaneum..., B. R,, ms, 7043, Ps 5-5 v°.
(894) J. d o  G r a u w i i ,  Prosopogrophia... ,  d a n s  Analecta Cartusiana, 28, n °  2089.
(895) A.G.R., Caisse de Religion, liasse 139, listes du personnel.
(896) A.G.R., Archives du Conseil d'État. Conseil du Gouvernement Général, n° 1472.
(897) A.Ê.G., boîtes non classées, pièces n°* 40/130, 132, 134-135, 13 février 1776, 26 février 1777, 30 juillet 1779 et 1er septembre 

1781.
(898) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° 40/129, août 1774.
(899) A.Ê.G., bottes non classées, pièce n° 40/106, 16 juin 1775.
(900) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° C*...53, 26 mars 1774.
(901) A.Ê.G., boîtes non classées, pièce n° C\..54, 30 mai 1776.
(902) A.Ê.G., Ancien Fonds Chartreux, pièce n° O’...11 2, 25 avril 1782.
(903) A.Ê.G., Ancien Fonds Chartreux, pièce n° CV..II 3-8.
(904) A.Ê.G., Ancien Fonds Chartreux, pièce n° Ci*...ll 9.
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Martin et 1 de Chercq ; trots profès de Gand se trouvaient comme hôtes à Louvain. L'âge 
moyen des moines était de 38 ans et neuf mois, ce qui est bien jeune et signe de la vitalité de 
la chartreuse (905).

Que se passe-t-il entre leur départ et la restauration ? Les tableaux les plus beaux, une ving
taine, sont envoyés à Bruxelles, d’où ils partiront à Vienne. Les autres tableaux sont vendus aux 
enchères à Gand (906). L’argenterie est remise à la Monnaie à Bruxelles. Le mobilier est égale
ment vendu aux enchères à Gand. Les vêtements sacerdotaux sont vendus à différents curés, 
d’autres sont remis, avec les livres de choeur, à l’évêché (907).

En 1785, les troupes impériales sont logées au couvent: c’est une division du régiment de 
Toscane. Vers la fm de la même année, l’escadron des dragons occupe le monastère (908). Les 
hommes armés qui vont réintégrer l'armée Patriotique, cantonnée aux bords de la Meuse, logent 
au monastère des chartreux à Gand lors de leur passage dans cette ville (909). Dès juin 1790, 
il est question de recommencer la vie communautaire au couvent du Meerhem. Les moines 
demandent à la Jointe Ecclésiastique de réparer leur couvent (910). Celui qui prend l’initiative 
est le procureur François Libert. En septembre, les chartreux délibèrent avec la Jointe pour pou
voir reprendre la vie religieuse (911). C’est très probablement en octobre que quelques moines 
vont habiter leur ancien couvent, puisqu’une pièce du 26 octobre 1790 est signée par François 
Libert comme procureur du couvent des chartreux (912).

La durée de cette restauration a été d’environ un an et demi puisque le livre des recettes et 
dépenses commencé le 16 juillet 1790 a été tenu à jour (913) jusqu’au 10 février 1792. Pourtant 
ce n’est qu’en juin que les derniers moines remettent leurs livres et chartes et autres documents 
au greffier de Rooigem, Pierre de Bruyne(914). C’est la fin du Val-Royal. En 1793, le verger 
a servi d’entrepôt pour les morts (915). Un peu plus tard il est question d’en faire un hôpital 
militaire (916).

En 1798, Liévin Bauwens achète l’ancien couvent. Jusqu’en 1800, il y est installé une tanne
rie. Puis, Bauwens vient y habiter et modifie les cellules du prieur pour en faire son habitation. 
L’église devient la filature.

C’est en 1814 que la paix de Gand entre les États-Unis d’Amérique et l’Angleterre est signée 
dans l’ancienne chartreuse, qui est devenue la propriété de Guillaume Bossaert. Après son décès, 
le 22 avril 1843, la fabrique est achetée par le chanoine De Decker pour en faire un couvent 
pour les frères de Saint-Jean-de-Deo. En 1946, les frères hiéronymites prennent la direction de 
ce couvent, qui est actuellement une clinique psychiatrique (917).

(905) A.G.R., Caisse de Religion, liasse 391, listes du personnel.
(906) A.G.R., Caisse de Religion, liasse 68 : il y a 165 tableaux et estampes au couvent.
(907) A.G.R., Caisse de Religion, liasses 68, 69, 70 et 391. A.Ê.G., Ancien Fonds Chartreux, pièce n° C \..ll 12, 10 août 1783.
(908) Archives de la v i l l e  du Gand, Troupes impériales logées dans divers couvents.
(909) D. D e s t a n b c r g ,  Cent onder Jozef II 1780-1792. Gand, 1910, 218.
(910) A.Ê.G., Ancien Fonds Chmreux, pièce n° 16(175)., 18 juin «  (177), 16 juillet 1790.
(911) A.É.G., Ancien Fonds Chartreux, pièce n° 16 (179), 13 septembre et (184), 27 septembre 1790.
(9)2) A.Ê.G., Ancien Fonds Chartreux, pièce n° C“ ...ll 16(187), 26 octobre 1790.
(913) A.Ê.G., Ancien Fonds Chartreux, Comptabilité 8.
(914) A.Ê.G., Ancien Fonds Chartreux, n° 13, 19 juin 1792.
(915) A.Ê.G., Ancien Fonds Chartreux, pièce n° C \..II 16(190-192), 30 septembre, Il et 12 octobre 1793.
(916) Archiva de la ville de Gand, Chartreuse 1678-1794, document de novembre 1794.
(917) A. Vanderfeesien, Ten huize van Sint-Jan-de-Deo, Gand, 1969. — Voir aussi J. de Grauwe, Historia Cartusiana Belgica. dans 

Analecta Cartusiana SI, Salzburg, 1985, contenant e.a. de nombreuses photos du monastère de Gand.
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Adolphe de la Marck, év. Liège, 90.
Adornes, Georges, v. Georges Adomes.
Adornes, Pierre, v. Pierre Adornes.
Adorp, François van, v. Adorp, Robert van. 
Adorp, Robert van, ab. Saint-Adrien, Grammont, 

59, 73, 120, 122-124.
Adriaen Stamps, pr. Sion Audenarde, 870. 
Adriacns, Adrien, prév. Serskamp-Tussenbeek, 589. 
Adriane Triest, pr. Sainte-Agnès, Gand, 812-813. 
Adrien IV, pape, *39, 147, 544.
Adrien, moine ?, Saint-Adrien, Grammont, 72.
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Adrien, Bartholomei, chanoine Zoetendale, Malde- 
gem, 637, 640.

Adrien de Moye, procureur Ten Walle, Elsegem, 
684, 696, 699, 701.

Adrien Kerchof, 907.
Adrien Kimpe, ab. Saint-Adrien, Grammont, 70, 

96-97.
Adrien van Brakel, 698.
Adrien van den Damme, 910.
Adrien vander Haghe, ab. Zoetendale, Maldegem, 

618, 619, 639-640.
Adrien van Eynhouts, pr. Zoetendale Maldegem, 

63S, 638.
Adrien van Rokegem, 702.
Adrien Versaren, échevin Saint-Jean-Hemelveerde- 

gem, 970.
Adrien Vleisch, ab. Saint-Adrien, Grammont, 92, 

93.
Aduard, couvent O. Cist. à Groningue, 281.
Aeecker, Isabelle van, religieuse Galilée, Gand, 793.
Aelgoet, Pieter, v. Halsberch, alias Aelgoet, Pieter.
Aelst, Catherine van, v. Catherine van Aelst.
Aelst, Jean van, v. Jean van Aelst.
Aelst, Martin van, procureur Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 991, 994.
Aelst, Matthijs van, v. Matthijs van Aelst.
Aemilius, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, puis Gand, 

2S0.
Aerts, Georges, 994.
Afllighem, 962 ; v. Saints-Pierre-et-Paul, abbaye 

O.S.B. à Afllighem.
Afflighem, Robert Estrix d \  220.
Afsné, *114, *129, *140, *145; bailli : Coppenolle, 

Jacques van, 843.
Agabytus, Thomas, chapelain Nieuwenbos, Loke- 

ren, Heusden, Gand et moine des Dunes, Kok- 
syde, Bruges, 414.

Agata Sersanders, ab. Byloque, Gand, 331, 342- 
343.

Agatha Sersymoens, ab. Byloque, Gand, 331, 342.
Agathe, ab. Nieuwenbos, Lokeren, Heusden, Gand, 

397.
Agathe, pr. Nieuwenbos, Lokeren, Heusden, Gand, 

397.
Agathe, épouse de Jean Boers d’Adendijk, 584.
Agathe de Gand, pr. Serskamp-Tussénbeek, 583.
Agathe Lats, pr. Sainte-Barbe, Gand, 836-837.
Agathe vander Eecken, 805, 806.
Agathe vander Volderstrate, ab. Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 392, 399-400.
Agathe van We(e)st, religieuse Nieuwenbos, Loke

ren, Heusden, Gand, puis ab. Ter Hagen, Axel, 
Merelbeke, Gand, 402, 467.

Agelfredus, év. Liège et ab. Saint-Amand-les-Eaux, 
*29.

Agjlo de Tout, moine Saint-Bertin, *101.
Agnees, Tacquemyne, ab. Maagdendale, Flobecq, 

puis Pamele-Audenarde, 365.
Agnees van Maerke, ab. Maagdendale, Flobecq, 

puis Pamele-Audenarde, 366.
Agnès, ab. Ter Hagen, Axel, Merelbeke, Gand, 466.
Agnès, ab. Roosenberg, Waasmunster, 752, 753.
Agnès, fille de Jean sans Peur, 554.
Agnès Cabeliaud, ab. Oosteeklo, 443.
Agnès de Rudene, ab. Zwijveke, Termonde, 478.
Agnès van Campe, pr. Sainte-Barbe, Gand, 838.
Agnès van de Hove, ab. Oosteeklo, 441.
Agnès Shanen, 384, 407.
Aigrefeuille, Guillaume d \  v. Guillaume d’Aigre- 

feuille.
Aigremont, seigneur: Eechoute, Fions Van den, 

821.
Aix-la-Chapelle, *108, 264, 675, 716, 717, 722, 727.
Aken, Paesschyne van, ss-pr. Galilée, Gand, 778.
Den Akker, 625.
Akkergem, v. Ekkergem.
Akko, évêque: 291.
Alard, élu de Cambrai, 80.
Alard, ab. Zoetendale, Maldegem, 627-628.
Alard de Meestere, 771.
Alard, dit de Tervuren, ab. du Parc, Heverlée, 584.
Alard van Heile, 622.
Albe, duc d’, 454, 523.
Albergati, chartreux et cardinal, 969.
Albert, archiduc d’Autriche et gouverneur des 

Pays-Bas espagnols, 43, 108, 109, 110, 262, 347, 
417, 421, 529, 741, 986, 989.

Albert-Casimir, duc de Saxe-Teschen et gouverneur 
des Pays-Bas autrichiens, *153, 792.

Albert de Leeuw, jurisconsulte, *63.
Alberunifago. 80, 81.
Albus, Johannes, v. Johannes Albus.
Alcken, Gilles van, religieux Groenendael, Hoei- 

laart, 780.
Aldebert, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 76.
Aldegonde van Leyns, 975, 980.
Alegambe, Louise, pr. Sainte-Agnès, Gand, 800, 

821, 822-823.
Aléide, dame de Boelare, 81, 82, 83, 84, 87.
Aléide Bake, pr. Galilée, Gand, 767, 770-772.
Aleidis de Vilain, ab. Nieuwenbos, Lokeren, Heus

den, Gand, 396-397.
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Aletran, ab. Lobbes, *102.
Alexandre II, pape, *105.
Alexandre III, pape, *40, *111, *112, 147.
Alexandre IV, pape, *45, *46, *118, 38, 252, 753.
Alexandre VI, pape, *63.
Alexandre VII, pape, 531.
Alexandre VIII, pape, 45.
Alexandre de Gand, 734, 735.
Alexandrina van Damme, ab. Zwijveke, Termonde, 

480.
Alexandrine, moniale, La Cambre, lxelles, 311.
Alexis Zoetemont, 958, 960, 1003.
Aleydis, ab. Aurea Cella, Doornzele, puis Gand, 

295, 296.
Aleydis van de Poele, ab. Aurea Cella, Doornzele, 

puis Gand, 295, 296.
Aleydis van de Walle, ab. Aurea Cella, Doornzele, 

puis Gand, 294, 295, 296.
Aleydis van Lembeke, ab. Ter Hagen, Axel, Merel- 

beke, Gand, 466.
Aleydis van Moesbroeck, ab. Ter Hagen, Axel, 

Merelbeke, Gand, 467.
Algoet, dit AIsberch, Renier, pr. Ten Hole, Melle, 

672.
Algotus, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, Ninove, 

486, 496, 506-507.
Alidis de Ruschenbrouc, ab. Beaupré, Grimminge, 

311, 312.
Alijte Besuden, meesterigghe, Sainte-Barbe, Gand, 

836.
Alins, Catherine, v. Catherine Alins.
Alison, J. F., ex-religieux Saint-Pierre, Gand, 156.
Alix, dame de Boelare, 310, 311, 312.
Alix, dame de Pamele-Audenarde, 364.
Alix de Bouchout, ab. Beaupré, Grimminge, 315.
Alix van den Eechoute, ab. Beaupré, Grimminge, 

315-316.
Allamont, Eugène Albert d’, év., Gand, 208, 563, 

801.
Allemagne, 357, 528, 955.
Alleman, Christian, peintre, 934.
Allepennynck, Corneille, 988.
Allodio, Mathilde de, v. Mathilde de Allodio.
Allouange, Pierre d’, v. Pierre d’Allouange.
Almaraz, Alvarez de, bourgmestre, Anvers, 756.
Almaraz, Franciscia de, ab. Roosenberg, Waas- 

munster, 756-757.
Alost, *133, *157, 46, 76, 86, 107, 118, 327, 414, 

450, 453, 454, 455, 456, 457, 459, 516, 521, 524, 
525, 532, 533, 575, 591, 598, 600, 633, 656, 669, 
738, 740, 901, 937, 950, 958, 978; châtellenie:

61 ; baillis: *50, 96, 734, Louis Van den Hole, 
661, 662; êchevins: 455; curé: 526, v. Ten 
Roosen, abbaye O. Cist. à Alost.

Alost, Bauduin d’, v. Bauduin d’Alost.
Alost, Henri d’, v. Henri d’Alost.
Alost, pays de, *128, *148, *157; receveur : *57; 

députés : 933.
Alost, Ywâin d’, v. Ywain d’Alost.
Aloudus, chanoine Saints-Corneille-et-Cyprien, 

Ninove, 497.
Aloys, Pierre, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, 

Ninove, 491, 524-526.
Alsace et de Boussu, Thomas-Philippe d', archev. 

Malines, 48, 70, 120, 163, 174, 175, 534, 575, 
723.

AIsberch, Renier, v. Algoet, dit AIsberch, Renier.
Altena-Wondelgem, 734.
Alvarez, Pierre, chartreux, 922.
Alvîsus, ab. Saint-Sauveur, Anchin, 78.
Alzega, M. d’, 832.
Alzega y Cruzat, Bénédicte-Françoise, pr. Paix-de- 

notre-Seigneur Jésus-Christ, Termonde, 227, 
228.

Amalaire, év. Cambrai-Arras, 144.
Amalberge, sainte, 197.
Amand, saint et ab. Saint-Pierre, Gand, *17, *27, 

*28, *96, *97.
Amand, prév. Elmare, 9.
Amaury I, seigneur de Ninove, 497.
Amaury II, seigneur de Ninove, 497.
Amelberge Boots, ab. Roosenberg, Waasmunster, 

755.
Amelberge Brandins, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, puis ab. Hemelsdale, Eessen- 
lez-Dixmude, Bruges, 407.

Amelberge Coudenborg, chanoinesse Roosenberg, 
Waasmunster, 755.

Amelberge van der Bochagen, religieuse Roosen
berg, Waasmunster, 755.

Amelberghe, ab. Maagdendale, Flobecq, puis 
Pamele-Audenarde, 365.

Amelius, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, puis Gand, 
248, 250, 251.

Amelot, F., bailli, 728.
Amersfoort, 711.
Amici, Michel, v. Michel Amici.
Amicus, Egidius, v. Egidius Amicus.
Amiens, 305, v. Saint-Jean, abbaye O. Praem à 

Amiens.
Amiodt, Stéphane, jésuite, 682, 723.
Ammelot, Michel, pr. Ten Walle, Elsegem, 720, 722.
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Ammonius, Jean, moine Hérinnes, 894, 950, 978.
Ammonius, Liévin, procureur Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, puis procureur et vicaire 
Notre-Dame du Val-Royal, Gand, 104, 892, 894, 
912, 913, 950, 979.

Ampeltrien, André, pr. Ten Hole, Melle, 668.
Amsterdam, 698, 765, 770, 929; chartreuse: 906, 

968 ; prieur : Jean Versaren, 949, 969-971 ; nou
velle église : 704 ; èchevins : 678, Jean Eggaert,
688, 692, 693, 694, 695, 696, 698, 700, 720, 768, 
769, 770, 771, v. Marienveld, prieuré O.S.A. à 
Amsterdam, v. Saint-Jean, prieuré O.S.A. à 
Amsterdam.

Anastase IV, pape, 544.
Anastasia van Gistele, ab. Ter Hagen, Axel, Merel- 

beke, Gand, 405, 467.
Anastasie de Lichtervelde, pr. Sainte-Barbe, Gand, 

837.
Anastasie van Ghistele, ab. Ter Hagen, Axel, 

Merelbeke, Gand, 405.
Anchin, v. Saint-Sauveur, abbaye O.S.B. à Anchin.
Anderlecht, 509, 513; chapitre : 312, v. Scheut-les- 

Bruxelles, chartreuse à Anderlecht.
André, év. Utrecht, *38.
André de Luxembourg, év. Cambrai, 35, 94.
André Ghini Malpighi, év. Tournai, *51, 552, 628.
André, Maria, ab. Beaupré, Grimminge, 321.
André van der Meere, 695.
Andwerpen, Jan van, v. Leonard, alias van And- 

werpen, Jan.
Ange, comte d’Ongnies, év. Ruremonde, 48, 49.
Angleterre, *62, *101, *103, *111, *128, *129 ; rois: 

*51 -  Charles I, 205 -  Charles H, 199, 206, 207, 
210- Edgar, *101 -  Édouard, *103- Édouard I, 
*48 -  Édouard II, *123 -  Étienne, *109 -  Geor
ge III, 214 -  Guillaume I, *106 -  Guillaume II, 
*107 -  Henri I, *107 -  Henri II, *111 -  Hen
ri VII, *132 -  Jacques II, 199, 207 -  Jean sans 
Terre, *115; nonce apostolique : *125.

Annay, *143, *145, *152.
Anné, Amand, prévôt Serskamp-Tussenbeek, 596.
Anne d’Autriche, reine de France, 209.
Anne, Jean, 225.
Ansbold, ab. Saint-Pierre, Gand, *107.
Anselme, év. Noyon-Tournai, *39, 543.
Anselme Fabri, pr. Rouge-Cloître, Auderghem,

689.
Antheunis, Bernarde, procureuse Sainte-Anges, 

Gand, 827.
Anthonia Bacir, ab. Ten Roosen près d’Alost, 453.

Antioche, archevêque : Macaire, *34.
Antoine, ab. Lieu-Saint-Bernard, Vremde, 

Hemixem, 302.
Antoine Brunne, ab. Saint-Pierre, Gand, *127.
Antoine Bussaert, pr. Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 964, 965, 966, 967.
Antoine de Bourgogne, 699.
Antoine de Clairvaux, confesseur Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 409.
Antoine de Vienna, ab. de Masières, 258.
Antoine Kieret, seigneur de Pipemont et Ramme- 

court, 97.
Antoine Melaus, 956.
Antoine 1 Mil, ab. Zoetendale, Maldegem, puis ab. 

Saint-Barthélemy de l’Eeckhout, Bruges, 633.
Antoine II Zeghers, ab. Zoetendale, Maldegem, 

618, 640-641.
Antoing, 43 ; seigneur ; 903.
Antwerpen, v. Anvers.
Anvaing; seigneur : Gruutere, Jean de, seigneur 

d’~ et de Boelare, 426.
Anvers, *148, 146, 208, 209, 214, 224, 256, 258, 

324, 347, 412, 444, 524, 526, 671, 740, 756, 757, 
758, 778, 851, 897, 930, 934, 938, 950, 951, 977, 
995, 1005 ; évêques : Cools, Reginald, 47 -  Nelis, 
Corneille François de, *152; évêché: 757; offi- 
cialitê : 757 ; abbaye : 257 ; bourgmestre : Alma- 
rez, Alvarez de, 756, Hove, Jean Charles van, 
758 ; èchevins : 275, v. Saint-Michel, abbaye O. 
Praem. à Anvers, v. Saint-Sauveur, abbaye O. 
Cist. à Anvers.

Anvers, Eustache d\ v. Eustache d’Anvers.
Anzegem, *119, 683, 697, 704, 707, 727; desser

vant : 716.
Apelterre, Catharina van, pr. Serskamp-Tussen

beek, 581.
Apers, Margaretha, v. Margaretha Apers.
Appels, 479, 481, 483, 994.
Appelterre, 490, 511, 574.
Appleterre-Eichem, 312, 314, 315, 318.
Aras, Charles d’, 222.
Aras, Marie des Anges d’, ss-pr. Paix-de-Notre-Sei- 

gneur Jésus-Christ, Termonde, 222.
Arbois, Philippe d’, v. Philippe d’Arbois.
Archennes, v. Florival, abbaye O.S.B., puis O. Cist. 

à Archennes.
Arden, James, 214.
Arden, Mary Magdalen, ab. Dames Anglaises, 

Gand, 214.
Aremberg, duc: *141.
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Arens, Rabbado, v. Rabbado Arens.
Arents, Guillaume, chanoine Saint-Bavon, Gand, 

821.
Argenton, abbaye O. Cist. à Grand-Vaux-sous- 

Balâtre, puis à Lonzée, 317, 367.
Armaere, Cornelia, ab. Maagdendale, Flobecq, puis 

Pamele-Audenurde, 361, 370.
Amhem, 951.
Arnold II, ab. Cïteaux, Saint-Nicolas-lez-Citeaux, 

337.
Arnold, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 550.
Arnold, chanoine Sainte-Walburge, Audenarde, 

376.
Arnold, profès Bois-Saint-Martin, Lierde-Saint- 

Martin, 924.
Arnold, seigneur de Cysoing, 140.
Arnold Buederic, pr. Ten Walle, Elsegem, 684, 688, 

690-692.
Arnold Cupers de Helmond, pr. Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, puis pr. Sainte-Cathérine, 
Anvers, 908, 909.

Arnold de Gavere et Schorisse, 697.
Arnold de Grimbergen, 477.
Arnold de Wilde, 962, 963.
Arnold Ghizelins, 625.
Arnold Kaerman, pr. Hérinnes, 908.
Arnold van den Ecke, ab. Notre-Dame, Tronchien

nes, 550.
Arnold van Hecke, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 

551.
Arnold Vastaert, vicaire Sainte-Anne-au-Dêsert, 

Bruges et pr. Sainte-Catherine, Kiel-lez-Anvers, 
908.

Arnoldus, pr. Notre-Dame Ten Hove, Waarschoot, 
puis Gand, 276.

Arnoldus Hollock, pr. Notre-Dame Ten Hove, 
Waarschoot, puis Gand, 276.

Arnoldus van Geervliet, pr. Notre-Dame Ten 
Hove, Waarschoot, puis Gand, 275.

Amolphe de Pamele-Audcnarde, 376.
Amoud de Homes, seigneur de Rummen, 735.
Arnoud, Paul, v. Paul Arnoud.
Arnoul, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 548.
Arnoul, ab. Saint-Bavon, Gand, ab. Saint-Pierre, 

Gand et comte de Flandre, *31-*32, *70, *78, 
•84, *100, *101.

Arnoul II, ab. Saint-Pierre, Gand, *108-*109.
Arnoul I, ab. Saint-Sauveur, Eename, 24, 28, 29.
Amoul II, ab. Saint-Sauveur, Eename, 24, 31.
Arnoul, pr. Saints-Pierre-et-Paul, Afïïighem, puis

ab. Saint-Sauveur, Eename, puis ab. Saints- 
Pierre-et-Paul, Afïïighem, 28.

Arnoul, comte de Guines, *112.
Arnoul, seigneur de Pamele, 25.
Amoul van der Beke, pr. Saint-Sauveur, Eename, 

24, 36.
Arnoul van Zwÿnaarde, ab. Saint-Pierre, Gand, 

*114-*115, *116, 83.
Arnoul Wala, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien 

Ninove, 499, 504-505.
Arnould d’Ostende, receveur Zoetendale, Malde- 

gem, 633.
Arnould Gelewyte, 905.
Arnout van Herenthaïs, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, puis Gand, 276.
Arnulfus de Sualma, 505.
Amulphe, ab. Saint-Adrien, Grammont, 76.
Arnulphe, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 76.
Amulphe IV, seigneur de Pamele-Audenarde, 362, 

364, 366.
Arnulphe de Birvliet, chapelain Nieuwenbos, Loke- 

ren, Heusden, Gand, 397.
Arquennes, 493, 503 ; chapelle : 527.
Arras, *105, 106, 116, 169; évêques: *133, Lam

bert, *107, Ortemberg, Herman, 166, 167, Pier
re VII de Ranchicourt, 100 ; prieuré O.S.B. : 
165, 166, 167, 168, 172; gouverneur: *129, v. 
Saint-Vaast, abbaye O.S.B. à Arras.

Arras, Jean d’, v. Jean d’Arras.
Arrouaise, abbaye O.S.A. à Transloy; abbé: Bau

douin, 625.
Arrouaise, congrégation d’, 620, 621, 623, 624, 625.
Artevelde, Guillaume van, v. Guillaume van Arte- 

velde.
Artevelde, Jacques van, v. Jacques van Artevelde.
Artevelde, Jean d’, v. Jean d’Artevelde.
Artevelde, Marguerite van, v. Marguerite van Arte

velde.
Arthur van den Hessche, 907.
Artois, *118, 445.
Ascha, Adelisa de, v. Adelisa de Ascha.
Ascric, seigneur de Munte, *108.
Aspelare, 79, 127, 514; curé: 173, 942.
Asper, 1001 ; seigneur : Hoobrouck, Abraham 

(van), 842.
Asschericus, pr. Elmare, 8.
Asse, 477, 599.
Asse, Robert d’, v. Robert d’Asse.
Assebroek; seigneur : Jacques van Lîchtervelde, 

769.
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Asselts, 959, 961, 963, 964, 965, 973, 975, 989, 993,
1000.

Assenede, 186, 289, 294, 301, 330, 338, 340, 346, 
401, 403, 404, 405, 441, 443, 467, 650, 773, 797, 
811, 974, 981, 984, 990, 991, 992, 994, 996, 999, 
1005 ; curé : 344, 346, 347, 398, v. Notre-Dame 
de Nazareth, prieuré O.S.A. à Assenede.

Assenede, Jean d\ v. Jean d'Assenede.
Assenede, métier, *129.
Assenede, Thierry d\ moine Baudelo, Sinaai-Waes, 

puis Gand, 246.
Asset, Martin, ab. Saint-Vaast, Arras, 104.
Aste, Jacques van den, v. Jacques van den Aste.
Aste, Thierry van den, v. Thierry van den Aste.
Astene, 343, 540, 543.
Atbert, moine Saint-Pierre, Gand, 109.
Ath, 35, 40, 41, 50, 157, 170, 172, 174, 222, 281, 

320, 321, 361, 364, 365, 430.
Aubecq, 362, 373.
Aubremont, Adrien d*, seigneur Elsegem, 712.
Aubremont, d', famille, 712.
Audenaert, Thérèse van, ab. Notre-Dame, Gand, 

180, 192-193.
Audenarde, *35, *113, *146. 11, 12, 13, 21, 22, 25, 

32, 35, 36, 40, 41, 50, 51, 97, 107, 109, 131, 323, 
357, 358, 364, 365, 366, 368, 369, 370, 371, 372,
373, 375, 376, 562, 572, 669, 670, 682, 688, 691,
698, 701, 703, 705, 708, 709, 710, 711, 712, 713,
714, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 724, 726,
729, 780, 849, 868, 871, 872, 874, 875, 876, 907,
917; doyens : 718, 721, 862, 866, François Van 
den Beken, 689 ; doyenné : 711 ; curés : 871, 875 
-  Pierons, Jacques, 875 -  Gyselbrecht, Jacques, 
875; béguinage: 862, 866, 869; béguine: Mer-* 
griete, 862, 866 ; confesseur : Inghel van Gavere, 
867, 689 ; chapelains : Jean Lennoet, 862, 866 -  
Walter Pont, 862, 866; église Sainte- Walburge : 
36, 703, 729; chanoines Sainte- Walburge : 376; 
gouverneur : 371, 717; bourgmestre : Cabillau, 
Joos, 872; maire: Poyvre, Melchior Le, 422; 
magistrat : 359, 370, 714; èchevins : 678, 704, 
705, 708, 709, 718; seigneurs : Adelendis de 
Chièvres, 78 -  Jean, 85, 86 -  Thierry I, 78, v. 
Notre-Dame, abbaye O. Cist. rattachée à l’hôpi
tal à Audenarde, v. Pamele-Audenarde, v. Sion, 
prieuré O.S.A. à Audenarde.

Audenarde, Adélaïde d’, v. Adélaïde d’Audenarde.
Audenarde, Gérard d’, v. Gérard d’Audenarde.
Audenarde, Ida d’, v. Ida d’Audenarde.
Audenarde, Jean d’, v. Jean d'Audenarde.
Audenarde, Robert van, peintre, 248, 267.

Audenhove-Sainte-Marie, 121, 186, 312, 313, 314, 
358, 815, 895, 899, ?03, 906, 907, 909, 928; 
curé : 931.

Audergem, 692.
Audulphus, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 76.
Aulne-sur-Sambre, abbaye O.S.B., puis O. Cist. à 

Gozée ; abbés : 253, 449, 451.
Aurea Cella, abbaye O. Cist. à Doornzele puis à 

Gand, 253, 268, 277, 287-306, 367, 399, 407, 
424; abbesses : 412, 420 -  Aleydis, 295, 296 -  
Aleydis van de Poêlé, 295, 296 -  Aleydis van de 
Walle, 294, 295, 296 -  Berghe, Caroline van den, 
292, 305 -  Bourgonje, Maria van, 298-299 -  
Buc(k), Katelijne de, 288, 297-298 -  Bueren, 
Jacoba van, 301 -  Catharina Steelant, 296 -  
Catharina Vylain, 295 -  Cocquelet, Catharina, 
287, 301, 302 -  Coene, Margaretha, 300, 301, 
369 -  Duermans, Maria, 292, 300 -  Elisabeth 
Brysteest, 294 -  Gaudier, Margaretha, 287, 290, 
291, 292, 302, 303 -  Gérard, Lutgardis, 304 -  
Gertrudis Wittebart, 296 -  Gertrudis Wittewa- 
ters, 295, 296 -  Gillaert, Beatrijs, 292, 303 -  
Grand, Adriane, 301 -  Johanna Rabauts, 297 -  
Lammens, Cecilia, 304-305 -  Loo, Beatrijs van, 
303 -  Margaretha 1, 294 -  Margaretha II, 294, 
295 -  Margaretha IU, 296 -  Margaretha Bru- 
waen, 297 -  Margaretha Silverberchs, 295 -  
Margaretha Utenhove I, 296 -  Margaretha 
Utenhove II, 297, 388, 405-407 -  Margaretha 
van Axpoele I, 296 ~ Margaretha van Axpoe- 
le II, 297 -  Maria, 294-295 -  Maria de Vogel, 
297 -  Monténégro, Gertrudis de, 290, 299-300 -  
Passchijne van de Pitte, 295 -  Sophia, 296 -  
Vogel, Maria de, 297; religieuses: Beken, 
Helena van der, 299 -  Dorothea, 306 -  Lueghen- 
hage, Cornelie van der, 299 -  Salas, Maria de, 
300 ; chapelains : Mahieu, Léo de, 284 -  Vaent- 
kens, Livinus, 263 ; confesseur : Zoetaert, Ber
nard us, 265.

Autbert, ab, Saint-Pierre, Dikkelvenne, 77.
Autriche, 352.
Auweghem, *145.
Auxerre ; évêque : Pierre de Cros, *55.
Avelgem, *110, *119, *123, *132, 707; chevaliers: 

*113, Roger, *116.
Avena, Jean Ab, ab. Saints-ComeiHe-et-Cyprien, 

Ninove, 522-523.
Avesnes, 83, v. Notre-Dame, abbaye O.S.B. à Aves- 

nes.
Avesnes, Everard d’, v. Everard d’Avesnes.
Avesnes, Ida d’, v. Ida d’Avesnes.



TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES 1013

Avesnes, Jean d \ v. Jean d’Avesnes.
Avesoete Spapen, ab. Byloke, Gand, 341.
Avezoete de Volrestrata, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 393, 400.
Avezoete sGruters, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 402-403.
Avezoete van der Muden, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 400.
Avezoete van Meeram, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 400.
Avezoete van We(e)st, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, puis ab. Ter Hagen, 
Axel, Merelbeke, Gand, 402, 467.

Avignon, *52, *54, *56, *123, *127, 34 ; pape : 961 ; 
curie : *52 ; caméra papale .* *53.

Axel, 22, 147, 186, 259, 294, 339, 340, 343, 397, 
465, 466, 467, 468, 469, 773, 958, 959, 961, 962, 
965, 969, 971, 977, 978, 979, 986, 992, 996 ; sei
gneur : Wouter, 465 ; loi .* 973, v. Ter Hagen, 
abbaye O. Cist. à Axel, Merelbeke et Gand.

Axel, Pierre d\ v. Pierre d’Axel.
Axpoele, Margaretha van 1, II, v. Margaret ha van 

Axpoele 1, II.
Ayshove, 700.

B

Baardegem, 450, 454, 480.
Baarle, *140, *145, 637 ; citrê : 562.
Bâches, Paul Bernard de, chanoine Saint-Bavon, 

Gand, 826.
Bacir, Anthonia, v. Anthonia Bacir.
Backer, Antoine de, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, puis pr. Scheut-lez-Bruxelles, 
Anderlecht, 935-936, 1004.

Backer, de, secrétaire-épiscopal, Gand, 729.
Backer, Jaak de, peintre, 248, 260.
Backere, Benedicta de, pr. Byloque, Gand, 353.
Backere, Pétronelle de, ab. Ter Hagen, Axel, Merel

beke, Gand, 470-471.
’s Backers, Barbara, v. Barbara ’s Backers.
’s Backers, Ghislaine, v. Ghislaine ’s Backers.
Bacon, Lucy, dame anglaise à Bruxelles, puis Gand, 

201.
Bacqué, Gabriel, ab. Saint-Sauveur, Eename, 24, 

40.
Baderau, Jacques, v. Jacques Baderau.
Baedtser, géomètre, 391.
Baelde, Françoise, pr. Sainte-Agnès, Gand, 823, 

824.

Baelde, Isabelle, 824.
’sBaenst, Élisabeth, v. Élisabeth ’sBaenst.
Baenst, Jean de, v. Jean de Baenst. 
Baerdemaeckere, Gilles de, v. Gilles de Baerde- 

maeckere.
Baerle, P. van, v. P. van Baerle.
Baers, Anne, pr. Serskamp-Tussenbeek, 558, 590, 

591.
Baers, Gilles, ab. Notre-Dame Tronchiennes, 557-

558, 559.
Baers, Gilles, v. Baers, Nicolas, prév. Serskamp- 

Tussenbeek.
Baers, Liévin, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 558-

559, 590, 592.
Baers, Nicolas, prév. Serskamp-Tussenbeek, 589. 
Ten Baerse, 688, 710, 727.
Baert, Augustine, procureuse Galilée, Gand, 784. 
Baert, Jean, pr. Notre-Dame du Val-Royal, Gand, 

917, 954, 979, 982-985, 986-987.
Baert, Liévin, 930-931.
Baes, Augustin, 434.
Bagno, Guidi di, nonce apostolique, 182.
Baillette, Johanna, ab. Beaupré, Grimminge, 318, 

319.
Bailleur, Nicholas de, v. Nicholas de Bailleul. 
Baillieul, Gilles, v. Gilles Baillieul.
Bake, Aléide, v. Aléide Bake.
Baldéric, év. Noyon-Touraai, *38, *107.
Balduinus Brossche, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, puis 

Gand, 252.
Balduinus de Berghis, 251.
Bal, Jan de, 727.
sBaken, Marie, v. Marie sBaken.
Bake, Jean, chanoine Zoetendale, Maldegem, 649, 

653.
Balduinus de Insutis, ab. ou converse, Baudelo, 

Sinaai-Waes, puis Gand, 250.
Balduinus Wala, chanoine Saints-Comeille-et- 

Cyprien, Ninove, 497, 498.
Baie, J., mesureur à Gand, 146.
Balegem, 21, 391,. 570.
Balghe, seigneur : Dixmude, Josse de, 837.
Balin, François, alias Baie, confesseur Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 410.
Baltens, Gilles, recteur Galilée, Gand, 784. 
Bambouc, 906.
Bambrugge, 22, 391, 540, 963.
Banck, Agneta van der, 872.
Banck, Pierre vander, confesseur Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, moine et puis ab. des 
Dunes, Koksyde, Bruges, 411, 413.
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Banst, Jean de, v. Jean de Banst.
Banst, Pierre, v. Pierre Banst.
Bar, Francisais, de, savant, *140.
Barbanchon, Barbele van, pr. Bethléem, Deinze, 

Gand, 853.
Barbara ’s Backers, ab. Groenenbriel, Gand, 737- 

738.
Barbe de Reversé, 44.
Barbele de Udekerke, religieuse Maagdendale, Flo- 

becq, puis Pamele-Audenarde, 367.
Barberini, Francesco, cardinal, 182, 209.
Bare, Ludovica de, religieuse Maagdendale, Flo- 

becq, puis Pamele-Audenarde, 359.
Barre, Jean dele, moine Loos, 384.
Bartau, Adrien, moine Saint-Adrien, Grammont, 

puis curé de Nieuwenhove, 55.
Bartenstein, Jean-Joseph, baron de, conseiller du 

conseil privé, 433.
Barthélémy van Hoemen, ab. Saints-Comeille-et- 

Cyprien, Ninove, 518-519.
Bartholomei, Adrien, v. Adrien Bartholomei.
Burlholomci, Jean, religieux Saint-Jean, Amster

dam, 814.
Basécles, 176.
Bassevelde, 186, 434, 441, 442, 443, 797, 852.
Bassevelde, Jacques van, v. Jacques van Bassevelde.
Bassevelde, Marie de, v. Marie de Bassevelde.
Bassily, 22.
Baston, Sera phi ne, pr. Sainte-Agnès, Gand, 826- 

827.
Bataille, Cécile de Saint-Pierre, pr. Hunnegem à 

Grammont, 177-178.
Bataille, Pierre, 177.
Bataille, Scholastica, pr. Sainte-Barbe, Gand, 843- 

844.
Baten, Goswin, 976.
Baudelo, abbaye O. Cist. à Sinaai-Waes, puis à 

Gand, *113, 239-270, 277, 278, 279, 284, 389, 
398, 399, 402; abbés: *115, 293, 299, 300, 301, 
302, 304, 309, 346, 349, 350, 369, 394, 395, 397, 
398, 401, 409, 419, 424, 426, 449, 450, 457, 560, 
561, 990, 1005 -  Aemilius, 250 -  Amelîus, 248, 
250, 251 -  Balduinus Brossche, 252 -  Balduinus 
de Insulis, 250 -  Castillo, Guillemus de, 249, 
260-262, 279, 280, 347, 417, 419 -  Daniel Militis, 
249, 256 -  Delfortcrie, Engelbertus, 249, 268, 
285, 304, 352, 430 -  Drayere, Jacobus de, 259, 
277, 298 -  Duermael, Gregorius, 248, 249, 266- 
267 -  Egidius Amicus, 252 -  Everaert, Petrus, 
249, 264-265, 283, 284, 350 -  Gerardus, 250 -

Gerardus van der Zype, 249, 254-255 -  Gilber- 
tus de Pape, 249, 254 -  Gosuinus van den Wyn- 
gaerde, 255 -  Guillelmus de Mercia, 249, 258 -  
Guillelmus Pittin, 249, 254 -  Guillielmus Spe- 
liaert, 253 -  Guillielmus van Wymeersch, 249, 
257 -  Impins, Vincentius, 249, 258-259 -  Impi- 
nus, 250 -  Ingelbertus, 250 -  Jacobus, 251 -  
Jacobus de Moneta 1, 249, 251 -  Jacobus de 
Moneta II, 249, 253-254 -  Joannes de Berlandia, 
253 -  Joannes de Blocscoemakere, 256 -  Joan
nes de Deynse, 258, 278, 297 -  Johannes albus, 
249, 252-253 -  Livinus de Hooghe, 249, 256-257
-  Patheet, Anthonius, 249, 267, 285 -  Petrus de 
Scuttere, 249, 255-256 -  Petrus Scoenardt, 256 -  
Petrus van Eetvelde, 248, 257-258 -  Rio, Jaco
bus del, 248, 249, 259-260, 279, 280 -  Rooden, 
Gregorius van, 249, 264 -  Schuere, Balduinus 
van der, 249, 262 -  Theobaldus, 250 -  Theoderi- 
cus I, 250-251 -  Theodericus II, 249, 251 -  
Vaentkens, Livinus, 249, 263-264, 284, 349, 422
-  Valckgrave, Joannes, 249, 266 -  Willem van 
Baudelo, 249 -  Ysembaert, Joannes d \ 249, 261, 
262 -  Zoetaert, Bemardus, 249, 265, 284 ; coad
juteur : Numan, Bernard, 261, 262; receveur: 
Caluwe, Adriaen de, 259 ; moines : Assenede, 
Thierry d\ 246 -  Joost Horenbaut, 240, 244 -  
Samillan, Jan de, 278 ; fondateur : Baudouin van 
Boekel, *113, 243, 244; novice: Deynse, Jean 
van, 244.

Baudemundus, ? ab. Saint-Pierre, Gand, *97.
Baudequin, Françoise Thérèse de, pr. Sion Aude- 

narde, 866, 874, 875.
Baudequin, Marie Anne de, pr. Sion Audenarde, 

875.
Baudouin, v. aussi Boudewijn.
Baudouin, év. Noyon-Tournai, *36, *105.
Baudouin, ab. Saint-Bavon, Gand, *44-*45.
Baudouin, ab. Saint-Pierre, Gand, *99.
Baudouin II,? ab. Saint-Pierre, Gand, *98.
Baudouin, prév. Kluize à Saint-Gilles-Waas, 149.
Baudouin, avoué Saint-Bavon, Gand, *44.
Baudouin I, comte de Flandre, *99.
Baudouin II, comte de Flandre, *31.
Baudouin IV, comte de Flandre, *34, *35, *104.
Baudouin V, comte de Flandre, *36, *104, *105, 12, 

25, 26, 73.
Baudouin VI, comte de Flandre, 75.
Baudouin VII, comte de Flandre, *38, *107, 27, 77, 

498.
Baudouin IX, comte de Flandre, *42, *44, *113, 80, 

81, 148, 376, 506, 507, 578.
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Baudouin IV, comte de Hainaut, *110.
Baudouin Borluut, prév. Saint-Bavon, Gand, puis 

pr. Papinglo Maldegem, ensuite ab. Saint- 
Bavon, Gand, *44, *50, *52, *53-*54, 132.

Baudouin Crespin, financier Arras, *49, *50.
Baudouin Crommelincs, profès Notre-Dame du 

Val-Royal, Gand, 975.
Baudouin d’Aardenburg, 627.
Baudouin d’Eine, chanoine, Tournai, 624.
Baudouin de Grutere, ab. Saint-Pierre, Gand, *96, 

*125-* 126.
Baudouin de Keuninck, frère convers, 909.
Baudouin de Knesselare, 131.
Baudouin de Langhe, 400.
Baudouin de Ponteraven, ab. Saint-Bavon, Gand, 

*42.
Baudouin de Praet, 150.
Baudouin de Veteri Curti (Audenhove), ab. Saint- 

Sauveur, Eename, 24, 31-32.
Baudouin Dierix, 974.
Baudouin Le Gros, 542.
Baudouin Tollijn, ab. Zoetendale, Maldegem, 629- 

630.
Baudouin van Boekel, fondateur Baudelo, Sinaai- 

Waes, puis Gand, *113, 147. 243, 244.
Baudouin van der Scaghe, prév. Papinglo, Malde

gem, 133.
Baudouin van Fosseux, prév. Papinglo, Maldegem, 

133.
Baudouin van Lake, ab. Saint-Pierre, Gand, *122- 

*123.
Baudouin, chanoine Saints-Comeil)c-et-Cyprien, 

Ninove, 486, 503, 508, 510, 511, 512, 513, 514, 
515, 516, 517.

Bauduin Braemszoon, 735.
Bauduin d’Alost, 499.
Baut, Catherine, coutre Galilée, Gand, 789.
Bauw, sieur de, 676.
Bauwens, Anna, 348.
Bauwens, Liévin, 1006.
Bavegem, *58, 953 ; seigneur : Lummene, François 

van, 417 -  Lummene, Jean van, 392, 417.
Bavière, électeur : *148, 470.
Bavière, André de, moine Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 996.
Bavon, saint, *28, *100.
Beaconsfield, 167.
Béatrice, ab. Roosenberg, Waasmunster, 753.
Béatrice, moniale La Cambre, Ixelles, 311.
Béatrice Buxtale, ab. Ter Hagen, Axel, Merelbeke, 

Gand, 468.

Béatrice van der Bochagen, ab. Roosenberg, Waas
munster, 755.

Béatrice Vlaminck, ab. Groenenbriel, Gand, 733, 
736.

Bèatrix de Dielbeke, ab. Ten Roosen près d’Alost, 
452.

Béatrix de Grammont, ab. Beaupré, Grimmingc, 
314.

Béatrix de Platea, ab. Beaupré, Grimminge, 316.
Béatrix de Puteo, ab. Beaupré, Grimminge, 315.
Beatrix van de Poele, 619, 620.
Beatrix van Hallinckrode, ab. Zwijveke, Termonde, 

478.
Beauff, Juana Theresa Amelsberga, 427.
Beaulieu, abbaye O.S.CL à Petegem-sur-1’Escaut, 

137, 138, 140, 141, 717.
Beaumont, Marina, ab. Dames Anglaises, Ypres, 

210.
Beaupré, seigneur : Vos, Pierre de, 778.
Beaupré, abbaye O. Cist. à Grimminge, 40, 59, 66, 

82, 84, 87, 89, 115, 165, 168, 307-328, 367, 426, 
428, 936; abbesses : 924, Alidis de Ruschen- 
brouc, 311, 312 -  Alix de Bouchout, 315 -  Alix 
van den Eechoute, 315-316 -  André, Maria, 321 
-  Baillette, Johanna, 318, 319 -  Béatrix de 
Grammont, 314 -  Béatrix de Platea, 316 -  Béa
trix de Puteo, 315 -  Buissons, Margaretha des, 
319 -  Dullaerts, Clara, 318-319 -  Élisabeth de 
Lombeke, 316 -  Élisabeth Zoetamys, 316-317 -  
Fievetz, Béatrice, 325 -  Fraeye, Anne de, 324- 
325 -  Hedwige de Bigard, 312 -  Ida van Perken, 
315 -  Jacquemine Hendricx, 310, 317-318 -  
Johanna van Nieuwendwerpe, 317 -  Lam- 
brechts, Bonne de, 325-326 -  Lanfranchy, Angé- 
Iine de, 324, 325 -  Lepoire, Lugarde, 323-324 -  
Ligne, Anthoinette de, alias Van Hamme, 320- 
321 -  Lison, Bernarde, 326-327 -  Lossy Angé- 
line de, 327-328, 432 -  Margaretha Apers, 316 — 
Maria de Bodelo, 314 -  Mathildis de Corswa- 
rem, 313 -  Mathildis de Menreville, 313 -  Noot 
de Kiezeghem, Catherine van der, 326 -  Ode de 
Bruxelles, 312 -  Oyenbrughe, Maximilienne d’, 
322-323, 530 -  Quarré, Anthoinette, 323 -  Sco- 
nincx, Anna, 319-320 -  Sophia de Corte, 314- 
315 -  W., 314 -  Waltrudis de Vrechem, 316 — 
Yda de Monte, 316 -  Yda de Pelkem, 316 — 
Ydeghem, Jeanne d’, 321-322 ; moniales : Catha- 
rina van Lessenbos, 316 -  Clarice, 311 -  Eliza
beth van den Eechoute, 315 -  Yolande, 311.

Beauregard, couvent O.S.A. ref. à Liège, 831, 841.
Den Bec, 771.



1016 TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES

Beckere, Liêvin de, v. Lîévin de Beckere.
Beda, receveur Saint-Adrien, Grammont, 54, 55, 

57, 63, 126, 127 128.
Bède, prév. Saints-Pierre-et-Paul, Afflighem, *152, 

124.
Beelen, Pierre, v. Pierre Beelen.
Beer, Bauduin de, chanoine Saint-Bavon, Gand, 

823.
Beer, Catharina de, ab. Oosteeklo, 444.
Beer, Jacques de, v. Jacques de Beer.
Beernaert, Jacques, 421.
Beernem, 647.
Beert, 313, 315, 318, 327, 763, 771, 773, 776, 779,

782, 785, 786, 787, 789, 791.
Beervelde, 957, 967, 972, 973, 977.
Beets, Jean, v. Jean Beets.
Beirblock, Jean, 986.
Bekard, Wertin, v. Wertin Bekard.
Beke, Amoul van der, v. Arnoul van der Beke. 
Beke, Gautier, vander, v. Gautier vander Beke. 
Beke, Ghiselbert van der, v. Ghiselbert van der 

Beke.
Beke, Goswin vander, v. Goswin vander Beke. 
Beke, Jacobus van der, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, puis Gand, 280, 281.
Beke, Liévin van der, pr. Zoetendale, Maldegem, 

645, 647.
Beke, Zoete vander, v. Zoete vander Beke.
Beken, François van der, v. François van der 

Beken.
Beken, Frans van der, chanoine Ten Hole, Melle, 

670, 671.
Beken, Grégoire van der, moine Saint-Pierre, Gand, 

*148.
Beken, Helena van der, religieuse Aurea Cella, 

Doomzele, puis Gand, 299.
Belina van Zomergem, ab. Oosteeklo, 441.
Belius, Guillaume, pr. Ten Walle, Elsegem, 705- 

706.
Belle, Philippe van, procureur Sainte-Gertrude, 

Louvain, 918.
Belle, Robert de, v. Robert de Belle.
Beilefontis, 256.
Bellem, 186, 790; baron: Rym, Charles, 783; 

baronne : 786 ; seigneur : Rym, Jean-François,
783.

Bellens, Jean, v. Jean Bellens.
Bellet, Catharina, ab. Ten Roosen près d’Alost, 

455, 456.
Belloy, Antoinette du, 222.
Belsele, Guillaume de, v. Guillaume de Belsele.

Belver, Thérèse Fernande de, ab. Roosenberg, 
Waasmunster, 758.

Belzele, *59.
Bems, Catherine, v. Catherine Bems.
Bennet, Joseph, pr. Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 998.
Benoît Xll, pape, *52, *124.
Benoît X1U, pape, *56, 95, 175, 786.
Benoît XIV, pape, 351, 788.
Benoît d’Aniane, saint, *29, *98, 144.
Benthuys, Charles, géomètre, 391, 661.
Benthuys, Philippe, géomètre, 391.
Benthuys, Philippe-Jacques, géomètre, 391.
Bentille, 186.
Beoostenblijde, 186, 339, 343, 347, 464, 466, 467, 

962.
Beque, Gilles de le, v. Gilles de le Beque.
Beque, Josine de le, v. Josine de le Beque.
Berau, 1002.
Berblock, Jean, 988.
Berchem-Audenarde, 772.
Berchem-Sainte-Agathe ; curé : 598 ; vicaire : 598.
Berchim, Antoine van, pr. Groenendael, Hoeilaart, 

780.
Berg, 79, 95, 105 ; église : 60, 65, 103, 110, 111, 114, 

116, 119, 120, 124.
ten Berghe, 94.
Berghe, Caroline van den, ab. Aurea Cella, Doorn- 

zele, puis Gand, 292, 305.
Berghe, Gérard vanden, prév. Serskamp-Tussen- 

beek, 589.
Berghe, Gertrude van den, 304.
Berghe, Idesbald van den, 266.
Berghe, Laurent van den, ab. des Dunes, Koksyde, 

Bruges, 413.
Berghe, Louis van den, 305.
Berghe, Louis van den, père-ab. Parc, Heverlée, 

523.
Berghe, Louis van den, confesseur Sainte-Barbe, 

Gand, 839.
Berghe, Margareta van den, v. Margareta van den 

Berghe.
Berghe, Marie van den, cellerière, Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, puis ab. Sainte-Gode- 
lieve, Ghistelles, 415.

Berghe, Pierre van den, v. Pierre van den Berghe.
Berghes, Guillaume de, év. Cambrai, 111.
Berghes, Henri de, v. Henri de Berghes.
Berghes, Philippe-Charles de, 718.
Berghes, Pierre de, seigneur Elsegem, 716.
Bergheyck, Arnold van, grammarien, 951.
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Bergsum, prieuré O.S.A. près de Leeuwarden, 705.
Bergues, seigneur : *146.
Bergues-Saim-Winnoc, *92, v, Saint-Pierre, abbaye 

O.S.B. à Bergues-Saint-Winnoc.
Beringen, 924.
Berlandia, Joannes de, v. Joannes de Berlandia.
Beriare, 186.
Berleghem, 42, 46.
Berlengee, de, moine Saint-Adrien, Grammont, 

127.
Berlengier, Jean, 931, 932.
Berlinde, religieuse à Moorsel, 196, 197.
Bemaert, Philippe, chanoine Saint-Bavon, Gand, 

839.
Bemaerts, Laurent, pr. Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 979, 980-981.
Bernard, ab. Clairvaux, 500.
Bernard, fondateur Saint-Géry, Haaltert et moine 

Saint-Ghislain, *155, *156, *157.
Bernard, dominicain, 624.
Bernard van Brakel, religieux Ten Walle, Elsegem, 

688, 689, 691, 692, 694.
Bernard van Brakele, 900.
Bernard van den Bossche, frère lai, Ten Walle, 

Elsegem, 692.
Bernard van Woumen, chanoine Ten Hole, Melle,

666.
Bemier de Fayt, Jean, v. Jean Bernier de Fayt.
Bemissart, seigneur : Failly, Jean de, 455.
Bemoys, Thomasine, v. Thomasine Bernoys.
Bersou, André, procureur Ten Walle, Elsegem, 726.
Berteau, curé-doyen, Opbrakel, 175.
Bertencamps, Eustache, chartreux, 918.
Berthilde, épouse de Welbodon, 147.
Berthod, A., *152.
BertolfT, Anna, ab. Byloque, Gand, 262, 335, 348.
Bertrand, chanoine, 996.
Bertrand Beverlinc, doyen de chrétienté d’Aarden- 

burg, 633.
Bertrand, Jean-Joseph, pr. Ten Walle, Elsegem, 

684, 725-727.
Bertrijn, Isabelle Catherine, béguine d’Anvers, 226.
Berveide in Desseiberghene, 957.
Besuden, Alijte, v. Alijte Besuden.
Béthanie, prieuré O.S.A. à Bruges; confesseur: 

Bernard van Woumen, 666.
Bethléem, prieuré O.S.A. à Deinze, puis à Gand, v. 

Sainte-Marguerite, dit Bethléem, prieuré O.S.A. 
à Deinze, puis à Gand.

Bethléem, prieuré O.S.A. à Herent, 657, 673, 674,

676, 714, 729; prieur : Mariën, Jacques, 657, 
660, 673, 719.

Bethléem, prieuré O.S.A. à Zwolle ; prieur titulaire : 
714.

Béthune, *145 ; seigneurs : *44, 338.
Béthune, Guillaume de, v. Guillaume de Béthune.
Béthune, Robert de, v. Robert de Béthune.
Bets, Élisabeth, v. Élisabeth Bets.
Bets, Marguerite, v. Marguerite Bets.
Bette, Guillaume, v. Guillaume Bette.
Bette, Isabelle de, 42.
Bettegem ; cour : *38.
Betto, ab. Saint-Bavon, Gand, *24, *39-*4Û.
Beuf, Augustina le, ab. Zwijveke, Termonde, 483.
Beugin, Vaast de, v. Vaast de Beugin.
Beul, de, secrétaire, 122, 125.
Beuvery, Marie de, ab. Ter Hagen, Axel, Merel- 

beke, Gand, 470.
Bever, église: Saint-Martin, 128.
Bever, Jean van, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, puis pr. Val-de-Grâce, Bruges, 
940-941.

Bever de Clèves, Laurent van, supérieur de la pro
vince rhénane de l’ordre de Cîteaux, 281.

Bevere-Audenarde, 773, 775.
Beveren, 757, 770, 777, 779; seigneur : Théodore, 

338.
Beveren-Roeselare, 851.
Beveren, Thierry de, v. Thierry de Beveren.
Beveren-Waas, 737.
Beverlinc, Bertrand, v. Bertrand Beverlinc.
Beverlinc, Jean, v. Jean Beverlinc.
Beyaert, Jean-Baptiste, recteur Galilée, Gand, 784.
Beydens, Liévine, *147.
Beysier, Jean de, chanoine Saint-Rombaut, Mati

nes, 102.
Bibaut, Guillaume, pr. Geertruidenberg, puis 

prieur-général des chartreux, 894, 912, 950, 951, 
953, 954, 976, 977.

Bie, de, famille, 716.
Bie, Gilles de, pr. Ten Walle, Elsegem, 716.
Bie, Jean de, 716.
Bie, Thomas de, 716.
Biefve, Benoit de, sacristain Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 940.
Biefve, de, peintre, 940.
Bierges, 509.
Biermans, Bonaventura, confesseur Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand et père Lîeu-Saint-Ber- 
nard, Vremdes, Hemîxem, 433, 434.
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Biervliet, 9, 386, 391 ; église : *43; église Notre- 
Dame: *125.

Biervliet, Nicolas Craywerve de, v. Nicolas Cray- 
werve de Biervliet.

Biervliet, Pierre Bartholomeusz de, v. Pierre Bar- 
tholomeusz de Biervliet.

Biese, Marguerite, ab. Nieuwenbos, Lokeren, Heus- 
den, Cand, 388, 391, 392, 412-415, 416, 417, 
418.

Biet, Guillaume, v. Guillaume Biet.
Biezelinge, v. Jérusalem, couvent O.S.A. près de 

Biezelinge.
Bigard, Hedwige de, v. Hedwige de Bigard.
Bighe, Antoine Ten, ab. Saint-Sauveur, Eename, 

24, 39.
Bijl, Barbara, pr. Byloque, Gand, 353.
Bijsterveld, 133.
Bijvanghe, L, van den, maître-menuisier, 305.
Billet, Caroline, ab. Nieuwenbos, Lokeren, Heus- 

den, Gand, 391, 392, 427-428.
Billet, Jean-Baptiste, avocat au Conseil de Flandre, 

427.
Billiart, Julie, sœurs de Notre-Dame de Namur, 

436.
Bioul, Êlêonore de, ab. Notre-Dame, Gand, 180, 

187-189.
Birvliet, Amulphe de, v. Arnulphe de Biervliet.
Birvliet, Immesote de, v. Immesote de Biervliet.
Bisschop, Jan, v. Jan Bisschop.
Biterby, 137.
Bittinus, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 74, 76.
Bladelin, Pierre, v. Pierre Bladelin.
Blaermeerseh, 978, 979.
Blancquaert, Barbe, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 391, 392, 414, 415, 416-417, 
418.

Blankenberge, 274, 935.
’s Blaten, Martine, pr. Sion, Audenarde, 870, 871.
Blasere, Anna de, ab. Byloque, Gand, 335, 345-346.
Blasere, Barbe de, religieuse Sainte-Barbe, Gand, 

837.
Blasere, Jacques de, conseiller, puis vice-président 

du Conseil de Flandre, 277, 588, 837.
Bleeckere, Jean-Baptiste de, pr. Ten Walle, Else- 

gem, 718-719, 720, 721.
Bleeckere, Pierre de, ss-pr. Ten Walle, Elsegem, 

718, 719.
Blieck, Jan de, 344.
Blieck, Pieter de, 839.
Blijdenberg, abbaye de victorines à Matines, 736, 

737.

Blijdenberg, prieuré de victorines à Neerpelt, 759.
Blijleven, Florence, religieuse Sainte-Barbe, Gand, 

831,841.
Bloc, Élisabeth, v. Élisabeth Bloc.
Bloc, Jean, v. Jean Bloc.
Block, Pierre de, ab, Notre-Dame, Tronchiennes, 

557.
Blocscoemakere, Jan de, v. Jan de Blocscoemakere.
Blocscoemakere, Joannes de, v. Joannes de Bloc- 

scoemakere.
Blommaert, capitaine, 871.
Blommaert, Basile, moine Saint-Pierre, Gand, *139.
Blomme, Bruno, profès Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, 934,
Blomme, Constant, 934.
Blondecl, Odard, v. Odard Blondee).
Blondel, 328.
Bloys, Jean du, conseiller au Conseil de Flandre, 

562, 595.
Blundell, Henry, 199.
Boccars, Balduine, pr. Sainte-Barbe, Gand, puis ss- 

pr. Sainte-Agnès, Gand, 814, 816, 838.
Bochagen, Amelberge van der, v. Amelberge van 

der Bochagen.
Bochagen, Béatrice van der, v. Béatrice van der 

Bochagen.
Bochagen, Claire van der, v. Claire van der Bocha

gen.
Bochagen, Gilles van der, v. Gilles van der Bocha

gen.
Bochagen, Pierre van der, v. Pierre van der Bocha

gen.
Bochaute, *125.
Bock, Jeanne de, 228.
Bockstael, Jean, 925.
Bodart, François, pr. Lierre, 999.
Bodelo, Maria de, v. Maria de Bodelo.
Bodtsaert, Jean IV, v. Jean IV Bodtsaert.
Boechoute (Dikkelvenne), 489, 490, 503, 504, 511, 

519, 570, 571, 572, 574.
Boechoute, prévôté O. Praem. à Dikkelvenne, 569- 

576; prévôts: Ceulener, Hermann us, 574 -  
ChristofTel van der Hoeven, 571, 572-573 -  
Crick, Nicolaus Josephus, 575 -  Gillîs Mcens, 
571, 572 -  Goethals, Jacobus, 573 -  Haeghen, 
Cyprianus van der, 575 -  Hendrik van Hoese, 
571, 572 -  Kerckhoven, Carolus van, 574 -  Len- 
clud, Ignatus, 575 -  Lierhout, Carolus, 573 -  
Mehauden, Johannes Batista, 574-575 -  Midde- 
ler, Adrianus de, 575 -  Roberecht, Philippus, 
575 -  Steelandt, Hellinus, 571, 573 -  WaefTe-
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laerts, Fredericus, 575 -  Wouter de Vremde, 
571, 572 -  Ypersele, Matthaeus van, 571, 573- 
574; receveur : Musaert, Laurent, 574; cha
noine : Stafieler, Paulus de, 573 ; frère : Gilles, 
573.

Boechoute, Daniel van, seigneur de Boelare, 102, 
105.

Boede, Georges van den, v. Georges van den 
Boede.

Boekel ; seigneur : Borluut, Gerelmus, 282.
Boekel, Baudouin van, v, Baudouin van Boekel.
Boekhoute, 186, 339 386, 391, 434, 441, 444, 540, 

653, 851 ; dame : Warigny, Anne de, dame de ~ 
et Vrechem, 422.

Boel, Charles, greffier de Ninove, 495.
Boel, Gilles, prév. Papinglo, Maldegem, 134.
Boel, Pierre, religieux Rouge-Cloître, Auderghem, 

776.
Boelaerts, Marie, pr. Sainte-Agnès, Gand, 818.
Boelare, 895, 921 ; baron: Bouchaute, Daniel van, 

912; seigneurs : 55, 62, 66, 68, 111, 112, 119, 
122, 909 -  Boechoute, Daniel van, 102, 105 -  
Cassina, Francisci-Bernardino de, 109 -  Colard 
de Nailleul, 87 -  Étienne, 75 -  Gruutere, Jean 
de, seigneur d’Anvaing et de ~ , 426 -  Louis van 
Reingersvliet, 95 -  Nicolas, 80 -  Raso, 84 -  Ras- 
se IX, 89 -  Rasse de Liedekerke, 85, 86 -  Siger 
de Liedekerke, 89 -  Stéphane, 78 ; dames : 
Aléide, 81, 82, 83, 84, 87 -  Alix, 310, 311, 312 
-  Jeanne de Fosseux, 95.

Boele, Albéric, confesseur Nieuwenbos, Lokeren, 
Heusden, Gand et moine Cambron, Cambron- 
Casteau, 429, 430.

Boele, Antoinette, receveur Galilée, Gand, 780.
Boele, Égide, ab. Saint-Bavon, Gand, *24, *63, *64.
Boele, Victoria, religieuse Oosteeklo, 437.
Boergonde, Maria van, ab. Aurea Cella, Doornzele, 

puis Gand, 298-299.
Boergoyen, 960, 961, 975, 981, 1002.
Boers, Henri, v. Henri Boers.
Boers d’Adendijk,.Jean, v. Jean Boers d’Adendijk.
Boesdonck, Maria van, ab. Zwijveke, Termonde, 

482.
Bogaerde, Élizabeth van den, ab. Ter Hagen, Axel, 

Merelbeke, Gand, 470.
Bogaerde, Juliana van den, ab. Oosteeklo, 437, 445- 

446.
Bogaert, Charles, bourgmestre Grammont, 128.
Bogaerts, Anne, ss-pr. Sainte-Agnès, Gand, 816, 

818.

Bogardt, Pierre, chanoine Saints-Corneille-et- 
Cyprien, Ninove, 530.

Bogarts, Élisabeth, v. Élisabeth Bogarts.
Boghaerde, van den, religieuse Nieuwenbos, Loke

ren, Heusden, Gand, 406.
Bois-de-Lessines, 430.
Bois-le-Duc, 777, 917, 987 ; évêques: Masius, Gis- 

bert, 42, v. Sainte-Sophie, chartreuse à Bois-le- 
Duc.

Bois-Saint-Martin, chartreuse à Lierde-Saint- 
Martin, 69, 93, 94, 889-942, 944, 950, 951, 958, 
963, 965, 970, 971, 985, 988, 993, 995, 996, 998, 
1000, 1002, 1005; prieurs: 976, 997, Arnold 
Cupers de Helmond, 908-909 -  Backer, Antoine 
de, 935-936 -  Bever, Jean van, 940-941 -  Bruese- 
ghem, Henri van, 921 -  Bruwiere, Nicolas van, 
914 -  Buyckx, Adrien, 922-923, 992 -  Buydens, 
Quintin, 915, 916 -  Damman, Guillaume, 932, 
1001 -  Damme, Bruno van, 785, 896, 930, 931, 
932-935 -  Denijs, Jacques, 891, 894, 919-920, 
944, 951, 988-989 -  Dierickx, Michel, 893, 910, 
911-913 -  Engelgrave, Joseph, 930 -  Evrard van 
Huyssen, 904-905, 906-907, 964-965 -  Eynde, 
Gommaire van den, 928-929 -  Gaethoven, 
Hugues van, 924-925 -  Gérard de Schiedam, 
893, 906, 907-908 -  Gesse), Hugues van, 923-924
-  Godescalc de Seron, 905 -  Goswin vander 
Beke, 893, 905, 948, 967-968 -  Hoorenbeeck, 
Jean-Baptiste van, 930-931, 932, 996 -  Houte, 
Égide van den, 917, 918-919, 985 -  Jacques de 
Liedekerke, 902, 961 -  Jacques van Honschoete, 
902 -  Jaghere, Liévin de, 896, 920-921, 987, 988, 
989-990, 991 -  Jean, 900 -  Jean de Bollezeele, 
897-898, 900 -  Jean Dottel, 901-902 -  Jean van 
Bouchaute, 898-899 -  Jean van der Hecke, 909- 
910 -  Jean Zas, 903-904 -  Kerchove, Jérome 
vanden, 894, 927, 995, 999-1000, 1001 -  Leydis, 
Jean Cornélius, 915 -  Liévin van Couckelaer, 
902-903 -  Louis Ovcrlinck, 911 -  Melaerts, 
Martin, 938-939, 945, 1005 -  Molinghen, 
Hugues de, 925-926, 996 -  Nanningius, Jean, 
919 -  Nockere, Juste van, 923, 993-995 -  Over- 
linck, Louis, 911 -  P..., 899 -  Pede, Bruno, 894, 
936-938 -  Pierre, 902 -  Pierre Blankaert, 910-911
-  Pirot, Hugues, 931-932 -  Richard, Jean, 921- 
922 -  Rijsheuvels, Melchior, 925, 926 -  Serloitus 
de Cassel, Tristand, 915 -  Servaes, Amand, 938
-  Simon, 899-900 -  Thierry Buck, 900-901 -  
Tielman de Deventer, 908 -  Tou, François, 929- 
930 -  Travers, Alexandre de, 896, 939-940 -  
Varenbeeck, Nicolas, 913 -  Voghele, Guillaume
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de, 913-914 -  Waefelaerts, Nicolas, 941-942 -  
Weyngaerde, Augustin van den, 926-927, 995, 
997-998, 999 -  Winckele, Hercule van, 916-917, 
987 -  Winter, Pierre de, 911 -  Wittebroot, Lau
rent, 914, 915 -  X., 902; procureurs: Ammo- 
nius, Liévin, 104, 892, 894, 912, 913, 950, 979 -  
Georges Gheerbode, 907 -  Hugues Robert, 901
-  Morren, Bernard-Marie, 941 -  Neve, Jean, 
919 ; sacristain : Biefve, Benoit de, 940 ; vicai
res : Novavilla, Jean a, 918 -  Veltere, Anthelme 
de, 932 ; clerc-rendu : Jean van Ogierlande, 904, 
914; moines: Doemens, Jean-Baptiste, 895, 932
-  Ebberechts, Pierre, 928, 930 -  Macquet, Gré
goire, 925 -  Simpol, Michel (van), 921 ; reli
gieux: Heyne, Bernard d \ 934, 936, 937 -  
Nayer, Jean-Baptiste de, 936 ; frères : Christian 
van Hontschote, 899, 901, 902 -  Damman, Guil
laume, 928 -  Derdelinckx, Jean, 940 -  Josse,
927 ; donnés : Boxstaele, Égide, 933 -  Guillaume,
928 ; profès : Arnold, 924 -  Blomme, Bruno, 934
-  Boudt, Bernard de, 924 -  Byl, Nicolas, 924 -  
Elst, Antoine vander, 936 -  Goutters, Jacques, 
922 -  Herman Coolsmet van Lochem, 893 -  Jac
ques de Merica (van der Heyden), 906 -  Mat- 
tens, Étienne, 930 -  Perre, Martin van der, 918
-  Plancken, Anthelme vander, 924 -  Trappen, 
Anthelme van der, 928, 929 -  Vranz, Benoît, 924
-  Walravens, Bruno, 936 -  Wangermeys, Benoît, 
927 ; novices : Hebberechts, Pierre, 926 -  Horne, 
Paul van, 926.

Bois-Seigneur-lsaac, prieuré O.S.A. à Ophain-Bois- 
Seigneur-lsaac, 655, 662, 663, 664, 665, 666, 
674; prieurs: 784, Boytac, Jean, 711 -  Jacques 
Voetwaters, 809, 810 -  Jean Bellens, 799, 810, 
812 -  Rengaimont, G. de, 777 ; religieux : Guil
laume Minnaert, 663 -  Jean de Longchamps, 
837 ; fondateur : Gilles van Breedeyck, 663. 

Bollaert, Jacques, religieux Val-Saint-Martin, Lou
vain et prieur-defïnitor Windesheim, 723. 

Bollaerts, Gautier, v. Gautier Bollaerts.
Bolle, Madame de, 225.
Bollezeele, Jean de, v. Jean de Bollezeele.
Bolloe, Élisabeth de, v. Élisabeth de Bolloe. 
Bombeke, Jean, sacristain Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 979.
Bommaert, Augustin, confesseur Zwijveke, Ter- 

monde, 481.
Bonefîe, abbaye O. Cist. ; abbés : 264, 367, 369, 

Simon, Gabriel, 434.
Boniface VIII, pape, *48, *122, 340, 441.
Boniface IX, pape, *127, 94, 95, 342, 690, 737.

Boniface, moine Saint-Adrien, Grammont, 55.
Bonne-Espérance, abbaye O. Praem. à Vellereille- 

les-Brayeux ; abbés : 564, 565, Jean-Luc, 560, 
592.

Bon-Repos de Notre-Dame, abbaye O. Cist. à Mar
quette, 293, 466, 624.

Boom, 230.
Boone, Xaveria, dame anglaise, Gand, 211.
Boonen, Jacques, év. Gand, puis archev. Matines, 

43, 44, 45, 113, 166, 167, 168, 170, 171, 183, 201, 
202, 445, 672, 821, 872.

Boonen, Philippe, pr. Notre-Dame Ten Hove, 
Waarschoot, puis Gand, puis pr. Saint-Sauveur, 
Anvers, 261, 279, 280, 419.

Boonen, Willelmina van, ab. Ter Hagen, Axel, 
Merelbeke, Gand, 469.

Boot de Lombeek, de, 940.
Boots, Amelberge, v. Amelberge Boots.
Boots, Josine, v. Josine Boots.
Borcht, Johanna van der, ab. Zwijveke, Termonde, 

482.
Borchtlombeek, 489, 490, 499, 519 ; curé : 526.
Bordincx, Élisabeth, ab. Groenenbriel, Gand, 743- 

744.
Borgerweert, 259.
Borght, J. van der, dame de Waesten et Elverdin- 

gen, 758.
Borght, Nicolas van der, religieux Groenendael, 

Hoeilaart, 779, 780.
Borluut, Anne, pr. Serskamp-Tussenbeek, 558, 590.
Borluut, Anne-Théodore, religieuse Sainte-Barbe, 

Gand, 841.
Borluut, Baudouin, v. Baudouin Borluut.
Borluut, Cécile, ss-pr. Sainte-Agnès, Gand, 826.
Borluut, Gerelm, v. Gerelm Borluut.
Borluut, Gerelmus, seigneur de Boekel, 282.
Borluut, Gerlin, v. Gerlin Borluut.
Borluut, Gérulphe, chanoine Notre-Dame, Tron- 

chiennes, 558, 559.
Borluut, Jacques, seigneur de Noortdonck, échevin 

de la Keure et des Parchons, 841.
Borluut, Jean, v. Jean Borluut.
Borluut, Magdalena, pr. Bethléem, Deinze, Gand, 

856.
Borluut d’Hooghstraete, Alfons, 285.
Borm, 696.
Bomekem, 450, 451.
Bornekem, Razo de, v. Razo de Bomekem.
Bornem, 26, 27, 90.
Bornhem, v. Saint-Martin, monastère O.S.A., puis 

O.S.B. à Bornhem.
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Borre, Pierre Vanden, 925.
Borsbeek, 17.
Borselen ; bailli et receveur : Jean van Branteghem, 

950.
Borst; seigneur: Cabelliau, Philippe, 411.
Borst, van, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, Heus- 

den, Gand, 399.
Bosch, Anna van den, alias Buust, alias Buyst, ab. 

Ten Roosen près d’Alost, 454-455,
Bosch, Humbelina op den, ab. Ten Roosen près 

d’Alost, 457.
Bosch, Marguerite van, pr. Sainte-Agnès, Gand, 

821, 822, 823, 824.
Bosch, Pierre van, président du Conseil de Namur, 

823.
Boschier, P., pr. Saint-Adrien, Grammont, 109.
Boschman, Maure, receveur-général et administra

teur Saint-Pierre, Gand, *143.
Bosmans, Anthelme, pr. Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 1002.
Bosmans, Jacques-Thomas, pr. Ten Walle, Else- 

gem, puis pr. Val-Saint-Martin, Louvain, 724- 
725, 726.

Ten Bossche, 688 ; dame: Brakel, Anna van, 715.
Bossche, Arnout van den, 866.
Bossche, Bauduin van den, 187.
Bossche, Benoît van den, 65.
Bossche, Bernard van den, v. Bernard van den 

Bossche.
Bossche, Charles van den, év. Gand, 172, 211, 221, 

563, 823.
Bossche, Egidia van den, ab. Oosteeklo, 446.
Bossche, Gertrude van den, ab. Notre-Dame, 

Gand, 180, 187, 188.
Bossche, Gilles vanden, v. Gilles van den Riede, 

alias vanden Bossche.
Bossche, Jacob van den, v. Jacob van den Bossche.
Bossche, Jean van den (XVe s.), v. Jean van den 

Bossche.
Bossche, Jean van den (XVIe s.), 708.
Bossche, Joseph van den, 707.
Bossche, Louise van den, v. Louise van den Bos

sche.
Bossche, Madeleine van der, sœur Serskamp-Tus- 

senbeek, 593.
Bossche, Rase van den, v. Rase van den Bossche.
Bossche, van den, prêtre, 174.
Bossuut, Guillaume de, v. Guillaume de Bossuut.
Bossuyt, 21, 27, 40.
Bosteels, Anne, religieuse Galilée, Gand, 790.
Bouble, Bernard, receveur, 288.

Bouchain, v. Haspres, prieuré O.S.B. à Bouchain.
Bouchard, év. Cambrai, 27, 79.
Bouchaute, Daniel van, baron de Boelare, 912.
Bouchaute, Jean van, v. Jean van Bouchaute.
Bouchout, Alix de, v. Alix de Bouchout.
Bouchout-Velzique, 499, 506.
Bouchoute, Jean van, géomètre, 391.
Bouchoute, Marie de, dame de Lannoy et Homes, 

105.
Bouchu, Pierre, ab. Clairvaux, 349, 426.
Boucle-Saint-Denis, *57, *132,
Boud, Jean II, v. Jean II Boud.
Boudewijn, v. aussi Baudouin.
Boudewijn, pr. Notre-Dame Ten Hove, Waar- 

schoot, puis Gand, 276.
Boudijns, Pétronille, v. Pétronille Boudijns.
Boudin van Wytevelde, peintre, 388.
Boudins, Gilles, v. Gilles Boudins.
Boudins, Pierre, v, Pierre Boudins.
Boudri, François de, 824.
Boudry, Philippine de, pr. Sainte-Agnès, Gand, 

824, 825.
Boudt, Bernard de, profès Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 924, 925.
Boudyns, Maria, ab. Ten Roosen près d’Alost, 453- 

454.
Bouf, Élisabeth, v. Élisabeth Bouf.
Boulare, Catharina van, v. Catharina van Boulare.
Bouler, famille de, 899.
Boullin, Gautier, v. Gautier Boullin.
Boulogne, *100, *101, 165, 202, 209; évêque: Per- 

rochel, François, 209, v. Dames anglaises, 
abbaye O.S.B. à Boulogne.

Boulongiers, Nicolas, 988.
Bourbon, Louis de, 926.
Bourbourg, *104 ; châtelain : *111, v. Notre-Dame, 

abbaye O.S.B. à Bourbourg.
Bourgfontaine, chartreuse à Villers-Cotterêts, 958 ; 

prieur : Syrard, 963.
Bourgogne; ducs: *58, *61, *128, *130, 518, 520, 

678 -  Charles le Téméraire, *61, *131, 37, 99, 
343, 407, 519, 640, 698, 700, 773, 811, 837, 851, 
910 -  Jean sans Peur, *57, *58, *127, 80, 95, 
554, 688, 903, 904 -  Philippe le Bon, *24, *59, 
*60, *62, 14, 37, 96, 97, 98, 317, 342, 405, 480, 
572, 634, 636, 639, 664, 666, 691, 698, 772, 773, 
807, 850, 909, 967, 968, 969 -  Philippe le Hardi, 
•56, *126, 94, 95, 357, 403, 442, 517, 553, 632, 
964, 965 ; duchesses : 480, Isabelle de Portugal, 
367, 636, 698 -  Marguerite d’York, 807, 811 -
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Marie de Bourgogne, *62, 98, 99, 343, 520, 641, 
868, 972, 973 -  Michèle de France, *24, *60.

Bourgogne, Catherine de, v. Catherine de Bourgo
gne.

Bourgogne, David de, v. David de Bourgogne.
Bourgogne, Jean de, v. Jean de Bourgogne.
Bourlart, Louis, moine Hérinnes, 989.
Bousies, Jean de, prév. Saint-Sauveur, Eename, 23, 

51.
Bouvry, sculpteur, 934.
Bouvy, receveur, 14.
Boxstaele, Égide, donné Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, 933.
Boxstale, Henri, curé d’Idegem, 925.
Boye, Corneille, curé de Mere, 978.
Boyeghem, 928.
Boytac, Jean, pr. Bois-Seigneur-lsaac, Ophain-Bois- 

Seigneur-lsaac, 711.
Brabander, Ferdinand-Auguste de, receveur Nieu- 

wenbos, Lokeren, Heusden, Gand, 391, 428.
Brabander, Jean-Baptiste de, receveur Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 391.
Brabandere, Adrien de, 651.
Brabandere, Christian de, ab. Zoetendale, Malde- 

gem, 651-652, 653.
Brabandere, Ilysabeth de, 651.
Brabant, *106, 255, 490, 499, 502, 510, 514, 532; 

archidiacre: 85; circarie : 528, 531 ; ecclésiasti
ques : 520; ducs : 505, 506, 509, 517, 519 -  
Godefroid 111, 503 -  Jean, 89 -  Jean I, 451 — 
Wenceslas, 517 ; duchesse : Jeanne, 517 ; conseil : 
*145, 530; états: 792; commissaire général 
(Windesheim) : 724, 726.

Brabant, pagus, *157.
Brade, Gilles van, chapelain Notre-Dame, Gand, 

185.
Brade, Jacqueline van, procuratrice Sion, Aude- 

narde, 872.
Brade, Liébert de, év., 715.
Bradbury, Élisabeth, dame anglaise à Bruxelles, 

puis Gand, 201.
Braekele, Élisabeth, v. Élisabeth Braekele.
Bracmszoon, Bauduin, v. Bauduin Braemszoon.
Braine, Sohier de, v. Sohier de Braine.
Brakel, Anna van, dame Ten Bossche, 715.
Brakel, Bernard van, v. Bernard van Brakel.
Brakel, Gilles van, 704.
Brakel, Josse van, 679. 710.
Brakel, Maria van, 713.
Brakel, Pierre van, 715.
Brakel, Rase (Erasme) van, 679, 710.

Brakel, van, famille, 679, 710, 715, 768.
Brakele, Bernard van, v. Bernard van Brakele.
Brakele, Godefroid de, ab. Saint-Sauveur, Eename, 

24, 38-39.
Brakele, Pierre, chanoine Zoetendale, Maldegem, 

649.
Brakelman, Philippe, v. Philippe Brakelman.
Brande, Gillis van den, frère Notre-Dame Ten 

Hove, Waarschoot, puis Gand, 284.
Brandewijk-bij-Heusden, v, Mariëndonk, couvent 

O. Cist. à Brandewijk-bij-Heusden.
Brandins, Amelberge, v. Amelberge Brandi ns.
Brantcghcm, Guillaume van, profês Notre-Dame 

du Val-Royal, Gand, 950.
Branteghem, Jean van, v. Jean van Branteghem.
Branteghem, Marie van, pr. Serskamp-Tussenbeek, 

547, 598. \
Brants, Jeanne, pr. Sainte-Barbe, Gand, 840.
Bras, Antoine, docteur en médecine, 993.
Brauer, Aegidius, religieux Ten Hole, Melle, 660.
Brauwer, Siard de, chanoine Saints-Comeille-et- 

Cyprien, Ninove, 529, 530.
La Brayelle; couvent: *113; cour : *121.
Brecht, Arnold, prév. Serskamp-Tussenbeek, 590.
Brechts, Olivier, v. Olivier Brechts.
Brecquigny, Jean de, 226.
Brecquigny, Thérèse-Joseph de, pr. Paix-de-notre- 

Seigneur Jésus-Christ, Termonde, 226-227.
Breda, 286, 327, 522.
Breecpot, Paul, prév. Serskamp-Tussenbeek, 593- 

594.
Breedeyck, Gilles van, v. Gilles van Breedeyck.
Breivelde, 391.
Bremaker, Norberte de, pr. Serskamp-Tussenbeek, 

596, 597.
Brenart, Félix Guillaume Antoine, év. Bruges, 135.
Breskens, pays de, *148.
Breuggheman, orfèvre, 994.
Breuseghem, Henri van, pr. Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, puis pr. Sainte-Catherine, 
Kiel-lez-Aniers, 921.

Breydel, Anne-Marie, pr. Sainte-Barbe, Gand, 841.
Breydel, Antoine, patricien, brugeois, 841.
Breydez, Nicolas, chanoine Saint-Bavon, Gand, 

834, 835, 839, 841.
Briel, Corneille van, ss-pr. Ten Walle, Elsegem, 704.
La Brielle, 693, 698, 769.
Brielmans, Jean, chanoine Ten Hole, Melle, 658, 

672.
Brien, luta van, v. luta van Brien.
Brinus, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 74, 76.



TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES 1023

Brion, Simon de, v. Simon de Brion.
Bristel, Suzanne, converse Beaupré, Grimminge, 

puis religieuse à Hunnegem, Grammont, 165, 
167.

Brixte de Cock, curé Maldegem, 132.
Broeckaert, Étienne, pr. Refuge Notre-Dame, 

Gand, (successeur Byloque, Gand), 353.
Broecke, Fr. van de, coadjuteur Saint-Pierre, Gand, 

*153.
Broedere, Jean de, v. Jean de Broedere.
Broedere, Jean de — alias de Coppenole, ab. Saint- 

Adrien, Grammont, 63, 73, 101-103, 104.
Broesch, Élisabeth, v ; Élisabeth Broesch.
Broesch, Simon, v. Simon Broesch.
Broglie, de, év., Gand, 305.
Brogne, Gérard de, v. Gérard de Brogne.
Brootcorens, Barthélémy, 940.
Brootcorens, J., curé Zarlardinge, 175.
Brosch, Maria, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 392.
Brosche, Baudouin, 392.
Brosche, Béatrice, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 392.
Brossche, Balduinus, v. Balduinus Brossche.
Broucke, 940 ; seigneurie : 930.
T en Broucke, 697, 703.
Broucke, Ingelram van den, procureur Ten Walle, 

Elsegem, 705, 706, 707.
Broucke, Zachée van den, ab. Zoetendale, Malde- 

gem, 618, 619, 645-648.
Broukere, Jean, v. Jean Broukere.
Broyer, Christian-Henri de, pr. Ten Hole, Melle, 

676.
Brucghe, Marguerite van, v. Marguerite van Bruc- 

ghe.
Bruens, Henri, pr. Ten Walle, Elsegem, 704-705.
Brugelette, Jean de, v. Jean de Brugelette.
Bruges, *31, *62, *63, *64, *108, *109, 9,42, 47, 75, 

98, 146, 165, 166, 181, 186, 209, 213, 259, 278, 
305, 342, 350, 369, 370, 392, 414, 429, 444, 468,
520, 554, 556, 560, 612, 620, 621, 622, 626, 627,
629, 630, 631, 632, 634, 635, 636, 637, 638, 641,
642, 643, 644, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652,
653, 654, 703, 705, 778, 780, 821, 980, 984, 988,
989, 990 ; évêques : 648, 649, 653 -  Brennart, 
Félix Guillaume Antoine, 135 -  Caïmo, 566 -  
Corte, Pierre de, 649 -  Drieux, Remi, 42, 649, 
651, 652 -  Rodoan, Charles-Philippe de, 13, 20, 
23, 24, 42-43, 46 ; évêché : 647 ; officiaux : 648, 
653 -  Drieux, Remi, 652 -  Zwinghedau, Adam, 
649 ; vicaire : Tyelt, Jacques van, 645 ; pères

déchaussés : 135 ; doyen de chrétienté : 625 ; 
béguinage : de Wijngaert, 299, 590 ; béguine : 
625 ; chartreuse : 897, 899 ; cathédrale Saint-Sau- 
veur : 267, 640 ; église Notre-Dame : 640 ; hôpital 
Saint-Jean : 652 ; jésuites : 612, 651, 652, 653, 
654; châtelain: Conon, 131, Jean de Nevele, 
131 ; bailli : *123, Philippe de Zomergem, 131 ; 
cour féodale : 650 ; êchevins : 445, 650, 854, v. 
Béthanie, prieuré O.S.A. à  Bruges, v. Dunes, 
abbaye O.S.B., puis O. Cist. à Koksyde, puis à  
Bruges, v. Saint-André-lez-Bruges, abbaye 
O.S.B. à Bruges, v. Sainte-Anne-au-Dêsert, 
chartreuse a Bruges, v. Sainte-Élisabeth, appelé 
Sarepta, monastère O.S.A. à  Moerkerke, 
Damme et Bruges, v. Val-Saint-Antoine, cou
vent des guillemites à Bruges.

Bruges, franc de, *59, 634 ; êchevins : 628, 632, 644, 
854.

Brugge, v. Bruges.
Brugghem, 450.
Bruggheman, Sabina, ab. Byloque, Gand, 268, 331, 

335, 352-353.
Brugghen, Anselme van der, moine et administra

teur Saint-Pierre, Gand, *148, *149.
Brugghen, Joost van der, pr. Ten Hole, Melle, 668.
Brughe, Élisabeth van, v. Élisabeth van Brughe.
Brune, G. de, recteur de Saint-Grégoire à Gram

mont, v. G. de Brune.
Brune, Gilles de, v. Gilles de Brune.
Brune, Jacques de, v. Jacques de Brune.
Brune, Walter II de, v. Walter II de Brune.
Brunswick, duc de, 357.
Brunswijk, Maria van, ab. Oosteeklo, 445.
Brust, 540.
Bruwaen, Catherine van, v. Catherine van Bru- 

waen.
Bruwaen, Margaretha, v. Margaretha Bruwaen.
Bruwiere, Nicolas van, pr. Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 914.
Bruxelles, *38, *144, *145, *151, 45, 46, 47, 49, 54, 

95, 100, 109, 110, 111, 114, 117, 126, 127, 164, 
190, 265, 286, 298, 300, 301, 303, 317, 318, 320,
323, 324, 325, 326, 370, 371, 417, 418, 419, 422,
426, 427, 428, 429, 458, 522, 523, 524, 526, 529,
532, 575, 594, 596, 598, 599, 600, 657, 671, 673,
713, 714, 715, 720, 759, 790, 828, 870, 871, 916,
918, 921, 934, 936, 940, 941, 942, 974, 985, 
1006; dominicains : 71 ; église Saint-Géry : 198, 
524 ; église Sainte-Gudule, 112 ; chapelle Saint• 
Jacques : 211 ; bibliothèque de Bourgogne: 566, 
v. Dames anglaises, abbaye O.S.B. à Bruxelles,
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v. Notre-Dame de la Rose de Jéricho, prieuré 
O.S.A. à Bruxelles, v. Saint-Éloi, fraternité à 
Bruxelles, v. Sainte-Élisabeth-au-mont-Sion, 
prieuré O.S.A. à Bruxelles, v. Scheut-lez-Bruxel- 
les, chartreuse à Anderlecht.

Bruxelles, Jacques de, 914.
Bruxelles, Jacques de, v. Jacques de Bruxelles.
Bruxelles, Ode de, v. Ode de Bruxelles.
Bruylants, Élisabeth, ss-pr. Galilée, Gand, 784.
Bruyne, Jean de, pr. Ten Hole, Melle, 660, 668, 

669.
Bruyne, Pierre de, greffier Rooigem, 947, 1006.
Bruyneel, Angelina, ab. Oosteeklo, 446.
Bruynenbroeck, Marie-Anne, S98.
Bruyngartsoen, Paul, pr, Ten Hole, Melle, 668.
Bruysteen, Jean-François, curé Saint Nicolas, 

Gand, 839.
Brysteest, Élisabeth, v. Élisabeth Brysteest.
Bue, Jean dit, v. Jean dit Bue.
Buck, de, courtier, 794.
Buc(k), Katelijne de, ab. Aurea Cella, Doomzele, 

puis Gand, 288, 297-298.
Buck, Thierry, v. Thierry Buck.
Buckingham, duchesse de, 206.
Büderick, 690, 692.
Buedens, Pétronille, v. Pétronille Boudijns.
Buederic, Arnold, v. Arnold Buederic.
Bueren, Jacoba van, ab. Aurea Cella, Doornzele, 

puis Gand, 301.
Buerickx, Élisabeth, 981,
Buerse, Nicolas vander, v, Nicolas vander Buerse.
Buerse, Philippe vander, v. Philippe vander Buerse.
Bueyst, Jean, v. Jean Bueyst.
Buggenhout; èchevins; 481.
Buissons, Margaretha des, ab. Beaupré, Grim- 

minge, 319.
Buizingen, 313.
But, Jean de, v. Jean de Bul.
Ten Bulcke, 692, 704.
Bullegem, 122.
Bullynck, Thierry, religieux Zoetendale, Maldegem, 

653.
Bulteel, Jean-Louis, moine Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 993.
Bultynck, Michel, ab. des Dunes Koksyde, puis 

Bruges, 263.
Bunder, Claire van den, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 392, 417, 418-419, 420-422.
Burbach, v. Notre-Dame, abbaye O. Cist. à Bur- 

bach.

Burch, Englebert van der, v. Englebert van der 
Burch.

Burch, François van der, év. Gand, 183, 469, 801, 
846, 854.

Ter Burcht, 786; seigneur; Delvael, Jean-Louis, 
786.

Burcht, Jean vander, conseiller, 559, 592, 802.
Burkel, 133, 135.
Burnham, 167,
Bursfeld, congrégation de, 16, 38, 40, 43.
Busca, Ignace, nonce apostolique, 51.
Buscum, Pierre, chanoine Saint-Bavon, Gand, 824.
Busegnies, Henri de, ab. Saint-Adrien, Grammont, 

puis Saint-Denis-en-Broqueroie, 59, 64, 70, 72, 
109-110, 111, 112, 167.

Busere, Guillaume, v. Guillaume Busere.
Busere, Guillaume de, v. Guillaume de Busere.
Busere, Jacques de, v, Jacques de Busere.
Busleyden, Englebert van, ab. Saint-Sauveur, 

Eename, 47,
Bussaert, Antoine, v. Antoine Bussaert.
Bussard de Munte, ab. Saint-Pierre, Gand, *129, 

770.
Bussere, Guillaume, v. Guillaume Bussere.
Busteel, Jean, v. Jean Busteel.
Butler, Édouard, 208.
Butler, Hugo, 208.
Butler, Mary-Joseph, ab. Dames Anglaises, Ypres,

210.
Butler, Ursula, dame anglaise à Gand, puis Dun

kerque, 210.
Butsele, Joos, maçon, 188.
Buust, Anna van den, v. Bosch, Anna van den.
Buxtale, Béatrice, v. Béatrice Buxtale.
Buyckx, Adrien, pr. Sainte-Sophie, Bois-le-Duc, 

puis pr. Zelem, ensuite pr. Bois-Saint-Martin, 
Lierde-Saint-Martin, ensuite pr. Notre-Dame du 
Val-Royal, Gand, finalement pr. Hérinnes, 922- 
923, 992.

Buydens, Quîntin, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 
Saint-Martin, 915, 916.

Buyst, Anna van den, v. Bosch, Anna van den.
Buyst, Élisabeth, ab. Ten Roosen près d’Alost, 454.
Buytaert, Marie Madeleine, pr. Paix-de-notre-Sei- 

gneur Jésus-Christ, Termonde, 227.
Buz, marquis du, 352.
Byl, Adrien, 458.
Byl, Félicitas, ab. Ten Roosen près d’Alost, 458- 

459.
Byl, Nicolas, profès Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, 924.
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Byloque, abbaye O. Cist. à Gand, *44, *123, 259, 
260, 261, 264, 265, 266, 268, 293, 329-354, 367, 
376, 387, 395, 398, 399, 410, 414, 446, 466, 467, 
772, 774, 805, 806, 809, 810, 814, 817, 818; 
abbesses : 402, Agatha Sersanders, 331, 342-343 
-  Agatha Sersymoens, 331, 342 -  Avesoete 
Spapen, 341 -  Bertolff, Anna, 262, 335, 348 -  
Blasere, Anna de, 335, 345-346 -  Bruggheman, 
Sabina, 268, 331, 335, 352-353 -  Catharina van 
Massemen, 341 -  Coudenhove, Agnès van, 331, 
345 -  Crombrugghe, Anna van, 335, 346-347 -  
Cuenincdonc, Josine van, 344 -  Oaenens, Cons
tantin, 267, 335, 351-352 -  Dhooge, Livina, 335, 
347, 348 -  Elizabeth Uten Hove, 331, 332, 337-
339, 396 -  Elizabeth van Sint Baefs, 339 -  
G.( = Gertrudis), 340 -  Getrudis van Potellis, 
335, 343 -  Gheile Sersymoens, 341-342 -  Haene, 
Agnès d’, 267, 335, 351 -  Juta van der Muden,
340, 341 -  Katelijne van Keercberghe, 343 -  ’s 
Kerels, Maria, 344 -  Leemput, Antonette, 263, 
331, 335, 348-350 -  Margaretha van den Berghe, 
254, 341 -  Maria Dorpers, alias van Sint-Jans, 
340 -  Maria Uten Hove, 339 -  Maria van 
Popenrode, 332, 340 -  Rouck, Lutgardis de, 
266, 335, 351 -  Steenberghen, Francisca van, 
265, 335, 350 -  Theimseke, Élisabeth van, 331, 
335, 346 -  Triest, Agnès, 331, 335, 350, 426 -  
Wulf, Francisca de, 331, 335, 336, 348; prieu
res : Backere, Benedicta de, 353 -  Bijl, Barbara, 
353 -  Broeckaert, Étienne, 353 -  Groote, Jose- 
pha de, 353 -  Hacquart, Maria, 353 -  Kesel, 
Roberta de, 353 -  Laga, Séraphine, 353 -  Melc- 
kers, Barbara, 353 -  Peteghem, Eleonora van, 
353 -  Rentergem, Stéphanie van, 353 -  Thien- 
pont, Maria Reinildis, 353 -  Vos, Barbara de, 
331 ; religieuses : 758 -  Kerkhove, Jacqueline 
van, 331 -  Snoucq, Maria, 348; chapelains : 
Guillaume Vander Vate, 809, 812 -  Scotte, Mat
thias de, 344 ; confesseurs : Castillo, Guillelmus 
de, 260, 279 -  Everaert, Petrus, 264 -  Rooden, 
Gregorius van, 264 -  Vaentkens, Livinus, 263 ; 
clerc : Jan van Lanchackere, 340.

C

Cabeliaud, Agnès, v. Agnès Cabeliaud.
Cabellau, Jakemon, v. Jakemon Cabellau. 
Cabellau, Olivier, v. Olivier Cabellau.
Cabelliau, Agnès, pr. Sainte-Agnès, Gand, 803, 

820-822.

Cabelliau, Élisabeth, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 
Heusden, Gand, 393, 411-412, 413.

Cabelliau, Jacques, v. Jacques Cabelliau.
Cabelliau, Jeanne, religieuse Sion, Audenarde, 821.
Cabelliau, Joos, 8e seigneur de Mullem, 820.
Cabelliau, Philippe, seigneur de Borst, Boekhoute, 

411.
Cabillau, Élisabeth, pr. Sion, Audenarde, 864, 871.
Cabillau, Joos, 6e seigneur de Mullem et bourgmes

tre d’Audenarde, 872.
Cabilliau, famille, 778, 871.
Cabilliau, Agnès, pr. Sion, Audenarde, 872.
Cabilliau, François, doyen Gand, 714.
Caboeters, Clementia, pr. Bethléem, Deinze, Gand, 

851-852.
Cabriol, M. R., religieuse Paix-de-Notre-Seigneur 

Jésus-Christ, Termonde, 227.
Cadroe, ab. Saint-Clément, Reims, *102.
Cadzand, *38, *41, *59, 625, 631.
Caesemaecker, Pierre de, ab. Notre-Dame, Tron- 

chiennes, 541, 564-565.
Caesemaecker, Pierre de, sr., 564.
Cafmeyer, Cornelis, religieux Groenendael, Hoei- 

laart, 776.
Caïmo, év. Bruges, 566.
Calais, 209.
Calcédoine, évêque : 93.
Calendries, Jean van, 225.
Calixte 111, pape, *59, *60, 868.
Callion, Henri, 433.
Calloen, Rolandus, religieux Ten Hole, Melle, 660.
Caloo, *145.
Calph, v. Kalve.
Caluwe, Adriaen de, receveur? Baudelo, Sinaai- 

Waes, puis Gand, 259.
Camargo, Caroline-Thérèse de, ab. Groenendael, 

Gand, 744.
Camargo, Cupis de, ab. Villers, Tilly, 266.
Camargo, Gabriel de, baron du Saint-Empire, 840.
Camargo, Jean-Baptiste, baron de, 744.
Camargo, Marie-Louise de, religieuse Sainte-Barbe, 

Gand, 840.
Cambier, Charles, moine Saint-Adrien, Grammont, 

219, 222.
Cambier, Hieronymus, chanoine Saints-Comeille- 

et-Cyprien, Ninove, 530.
Cambier, Jean, 222.
Cambier, Léo, pr. Notre-Dame Ten Hove, Waar- 

schoot, puis Gand, 285, 286.
Cambier, Odon, moine Saints-Pierre-et-Paul, Afïli- 

ghem, 171, 222.
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Cambier, Séraphine de Sainte Catherine, pr. Paix- 
de-Notre-Seigneur Jésus-Christ, Termonde, 172, 
222-225.

Cambrai, 651, 652, 928; évêques: *36, *55, *110, 
*114, 82, 86, 89, 365, 450, 477, 500, 662, 664, 
669, 861, 870, 901, 909 -  André de Luxemburg, 
35, 94 -  Berghes, Guillaume de, 111 -  Bouchard, 
27, 79 -  Cray, Robert de, 669 -  Gérard I, *157 — 
Gérard 11, 75, 78, 499 -  Gérard III, 93 -  Gode- 
froid de Fontaine, 83, 476 -  Guido I de Laon, 
364 -  Guido III de Boulogne, 33 -  Guido IV de 
Ventadour, 34 -  Guillaume d’Avesnes (ou) de 
Hainaut, 86 -  Henri de Berghes, 37, 38, 863 -  
Jean IV de Gavre, 36 -  Jean V de Liedekerke, 
96, 661, 663, 664 -  Jean VI de Bourgogne, 96, 
664 -  Manasses, 78 -  Nicolas, 79, 497, 498, 499, 
501, 502, 543, 578, 582 -  Odon, *107, 26, 27, 78
-  Roger de Wavrin, 80, 504 ; évêché : *38, *107, 
*121, *157, 85, 105, 363, 739, 868; élus: Alard, 
80 -  Lalaing, Charles de, *64, *65 -  Pierre, 545 ; 
sujfragants : 525, 558 ; officiaux : *129, *130, 97, 
100, 102, 506; vicaire-général: 892; administra
teur apostolique : Croy, Robert de, 522 ; archi
diacre: Guillaume, 476; doyen: 81; prêtres: 
Nicaise don Bruec, 900 -  Pierre, 901 ; bourgeois : 
83, v. Saint-Aubert, abbaye O.S.A. à Cambrai, 
v. Saint-Géry, abbaye O.S.B. à Cambrai, v. 
Saint-Sépulchre, abbaye O.S.B. à Cambrai.

Cambrai-Arras ; évêques: Amalaire, 144 -  Héridac, 
144.

La Cambre, abbaye O. Cist. à Ixelles, 311, 312, 313, 
314, 326; religieuses: Alexandrine, 311 -  Béa
trice, 311 -Cocquelet, Catharina, 301.

Cambron, abbaye O. Cist. à Cambron-Casteau, 30, 
60, 69, 86, 88, 105, 108, 119, 124, 251, 327, 366, 
416, 428, 433, 525; abbés: 261, 262, 266, 267, 
281, 300, 301, 311, 323, 324, 327, 328, 345, 347, 
351, 366, 369, 370, 417, 418, 419, 420, 421, 423, 
424, 425, 426, 428, 451 -  Coene, Jean, 421 -  
Esclaibes d’Hust, Léopold d\ 429 -  Farinart, 
Jean, 417, 418 -  Libert, François, 115, 425, 427
-  Ostelart, Robert d\ 416 -  Séjoumet, Jacques, 
422 -  Steenhault, F., 284 -  Steenhault, Ignace 
de, 266, 427, 428 -  Waitte, Antoine Le, 349; 
prieur: 321 ; moines: Boele, Albéric, 429, 430 -  
Carnonelle, Maximilien, 428 -  Crombrugghe, 
Louis, 430 -  Daelman, Pierre, 424 -  Dion, Joa
chim, 430 -  Dubois, Martin, 430, 431 -  Fier- 
lants, Antoine, 391, 424 -  Fierlants, Martin, 
426, 427 -  Gilleman, Maximilien, 420 -  Gho- 
rain, Modeste de, 427 -  Lannoy, Paul de, 426 -

Lorette, Joseph, 427 -  Mathias, Jacques, 416, 
420 -  Pamele, Benoît, 428 -  Ricart, Pierre, 427
-  Rykeroy, Jean, 416 -  Tampere, Antoine, 427
-  Tellier, Amand, 430 -  Varlet, Charles, 421, 
422, 423, 424 ; religieux : 758.

Cambron-Casteau, v. Cambron, abbaye O. Cist. à 
Cambron-Casteau.

Campe, Agnès van, v. Agnès van Campe.
Campen, Jean van, curé Saint-Jacques, Gand, 839. 
Camphin, Robert de, v. Robert de Camphin. 
Camphin-en-Carembault, *123, *143, *145. 
Campmans, Bernard, ab. des Dunes, Koksyde, 

Bruges, 417.
Canaert, Gérard, ab. Saint-Sauveur, Eename, 24, 

39.
Cancelier, Adrien, ab. des Dunes, Koksyde, Bruges, 

280, 281.
Canfin, Guillaume, v. Guillaume Canfin.
Canneyt, van, famille, 654.
Canon, Michel, 976.
Cantelbeke, Peter de, administrateur Roosendale, 

Wavre-Sainte-Catherine, 259.
Canterbury ; archevêques: Dunstan, *71, *91, *101, 

*102 -  Elfege, *91.
Cantijns, Joris, pr. Sion, Audenarde, 870.
Capelle, Adrien vande, 926.
Capelle, van den, chevalier, 632.
Capellen, confrérie de, 113.
Cappellevelt, 933.
Capper, Cornelia de, pr. Bethéem, Deinze, Gand, 

857.
Carbonnelle, Benoîte, religieuse Nieuwenbos, Loke- 

ren, Heusden, Gand, 435, 436.
Carbonnelle, Léopolde, pr. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 431, 433, 435.
Cardon, Judoca, procureuse Galilée, Gand, puis ss- 

pr. Galilée, Gand, 785, 787, 788.
Carenna, Maria, 425, 426.
Carill, Mary, ab. Dames Anglaises, Dunkerque,

210.
Camero, Jozefa de, 226.
Carnin, Denis, prév. Saint-Jacques-sur-Couden- 

berg, Bruxelles, 45.
Carnonelle, Maximilien de, confesseur Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand et moine Cambron, 
Cambron-Casteau, 428.

Carondelet, Jean, archev. Païenne, président du 
Conseil Privé, etc., 817.

Carpentier, Josse, 978.
Carry, Élisabeth, 933.
Carus, frère convers du Parc, Heverlée, 584.
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Carvin, *143, *145.
Casenbroot, Jean, chevalier, 319.
Cassel, Robert de, v. Robert de Cassel.
Cassina, Francisci-Bemardino de, seigneur de Boe- 

lare, 109.
Cassina de Boulers, François, ab. Saint-Sauveur, 

Eename, 11, 21, 48, 49-50.
Cassina de Boulers, Philippe Guillaume, 49.
Castella, Hilaire de, pr. Douze-Apôtres, Liège, 

1004.
Castello, Fastrede a, chapelain Nieuwenbos, Loke- 

ren, Heusden, Gand, 425.
Castello, Philippe Bernard, curé Notre-Dame, 

Gand, 824.
Castillo, André de, clerc Tournai, 523.
Castillo, Guillelmus de, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, Gand, puis ab. Baudelo, Sinaai- 
Waes, Gand, 249, 260-262, 279, 280, 347, 417, 
419.

Castro, Emmanuel de, chapelain Nieuwenbos, 
Lokeren, Heusden, Gand, 428, 430.

Castro, Guillaume de, v. Guillaume de Castro.
Catelyne de Munte, ab. Maagdendale, Flobecq, 

Pamele-Audenarde, 366.
Catelyne Herleghem, ab. Maagdendale, Flobecq, 

Pamele-Audenarde, 363.
Catelyne van Maercke, ab. Maagdendale, Flobecq, 

Pamele-Audenarde, 366.
Catharina 1, ab. Zwijveke, Termonde, 477.
Catharina II, ab. Zwijveke, Termonde, 478.
Catharina de Dappere, ab. Oosteeklo, 443.
Catharina de Louvain, ab. Ten Roosen près 

d’Alost, 452.
Catharina Maes, ab. Ter Hagen, Axel, Merelbeke, 

Gand, 467.
Catharina Seysens, ab. Oosteeklo, 443.
Catharina Smunters, ab. Zwijveke, Termonde, 479, 

480.
Catharina Steelant, ab. Aurea Cella, Doornzele, 

puis Gand, 296.
Catharina t’Sproefs, pr. Serskamp-Tussenbeek, 581.
Catharina van Abensvoorde, ab. Ter Hagen, Axel, 

Merelbeke, Gand, 467.
Catharina van Apelterre, pr. Serskamp-Tussenbeek, 

581.
Catharina van Boulare, ab. Oosteeklo, 440.
Catharina van Lessenbos, moniale Beaupré, Grim- 

minge, 316.
Catharina van Massemen, ab. Byloque, Gand, 341.
Catharina van Merlebeke, pr. Serskamp-Tussen

beek, 581.

Catharina van Raveschoot, ab. Oosteeklo, 443.
Catharina van Schoubroeck, ab. Zwijveke, Ter- 

monde, 478, 479.
Catharina Vylain, ab. Aurea Cella, Doornzele, puis 

Gand, 295.
Catherine Tierbauts, pr. Sainte-Barbe, Gand, 837.
Catherine, dite de Burserigghe, boursière Nieuwen

bos, Lokeren, Heusden, Gand, 399.
Catherine Alins, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 403.
Catherine Bems, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 403.
Catherine de Bourgogne, pr. Galilée, Gand, 773- 

774.
Catherine de Hoemberghe, 963.
Catherine de Pamele, 367.
Catherine de Roeselare I, 958.
Catherine de Roeselare II, 962.
Catherine de Tronchiennes, 961.
Catherine de Wyneghem, 962, 964.
Catherine Goederix, religieuse Nieuwenbos, Loke

ren, Heusden, Gand, 403.
Catherine Hoen(s), 688.
Catherine Libéra, 966.
Catherine Lombex, ab. Ten Roosen près d’Alost, 

453.
Catherine ’s Pijcken, pr. Sion, Audenarde, 869-870.
Catherine Pittins, ab. Nieuwenbos, Lokeren, Heus

den, Gand, 402.
Catherine Sclerx, 700.
Catherine ser Thomas, dite Van der Leyen, reli

gieuse Nieuwenbos, Lokeren, Heusden, Gand, 
401.

Catherine U Smols, ab. Hemelsdale, Eesen-lez-Dix- 
mude, Bruges, 407.

Catherine Speybroucs, 910, 911.
Catherine Tshooghen, ab. Groenenbriel, Gand, 

738.
Catherine van Aelst, procureuse Sainte-Agnès, 

Gand, 806, 810.
Catherine van Bruwaen, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 408-410.
Catherine van den Houte, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 403.
Catherine van der Eecken, 963.
Catherine Vanderkerckhove, 969.
Catherine van der Schelden, pr. Sainte-Agnès, 

Gand, 807-808, 809, 810.
Catherine vande Walle, religieuse Notre-Dame Ter 

Elze, Zichem, 810.
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Catherine van Gheldere, pr. Galilée, Gand, 772- 
773.

Catherine van Heemsroden, religieuse Nieuwenbos, 
Lokeren, Heusden, Gand, 403.

Catherine van Loe, procureuse Sainte-Agnès, 
Gand, 812, 814.

Catherine van Mcetkerke, 812.
Catherine van Overtwater, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 401.
Catherine van Roden, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 397.
Catherine van Sente Baefs, portière Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 402.
Catherine Veys, cellérière Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 402.
Cats, J., *148.
Catthem, 490, 493, 499, 506, 519.
Caudenhove, Élisabeth van, v. Élisabeth van Cau- 

denhove.
Caulas, Séraphie, v. Cambier, Séraphine de Sainte 

Catherine.
Cauterken, 997.
Cauterman, Georges, chanoine Ten Walle, Bise- 

gem, 708.
Cauterman, Henri, pr. Ten Walle, Elsegem, 708- 

709.
Cauwerburch, Jean van, ab. Saint-Pierre, Gand, 

*63, *132-* 133, 852.
Cauwerburch, Rufelard van, v. Rufelard van Cau

werburch.
Caverel, Philippe, ab. Saint-Vaast, Arras, 166.
Caverswall Castle, 214.
Cavrois, Basile, carmélite Arras, 166.
Cécile Bonins, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 392.
Cécile Sclercx, pr. Sainte-Barbe, Gand, 837.
Cecilia Soissons, ab. Zwijveke, Termonde, 497.
Célestin III, pape, *41, *42, *113.
Célestin, ab. Saint-Pierre, Gand, *97-*98, 143.
Celiau, Michel, v. Michel Celiau.
Celles, 138, 327.
Cellier, Gilles du, v. Gilles du Cellier.
Ceulener, Hermannus de, prévôt Boechoute, 

Dikkelvenne, 574.
Chaboceau, notaire, 535.
Camberlayne, George, doyen du chapitre Saint- 

Bavon, Gand, 202.
Chamberleyn, François, confesseur dames anglai

ses, Gand, 210.
Campigny, marquis ; *152.
ChampmoI-lez-Oijon, chartreuse, 905,

Chanclos, comte de, 50.
Charité, Charles, ab. Saints-Corneille-et-Cypricn, 

Ninove, 488, 491, 533.
Charité, François, 488.
Charlemagne, empereur, *29, *98, 144, 197.
Charles V, empereur, *64, *65, *66, *67, *133, 

*136, 16, 38, 39, 102, 104, 344, 367, 410, 411, 
454, 521, 522, 644, 669, 706, 775, 815, 817, 831, 
852, 853, 914, 976, 980.

Charles VI, empereur, *149, *150, 120, 121, 190, 
266, 325, 428, 456, 675, 723.

Charles I, roi d’Angleterre, 205.
Charles II, roi d’Angleterre, 199, 206, 207, 210.
Charles II, roi d’Espagne, 46, 115, 116, 265, 323, 

371, 532, 719, 720, 783.
Charles IV, roi de France, *50, *123, 340.
Charles VI, roi de France, *128.
Charles VIII, roi de France, *132, 100.
Charles, roi de Lotharingie, 198.
Charles IV, duc de Lorraine, 206.
Charles-Alexandre, duc de Lorraine et de Bar, gou

verneur des Pays-Bas autrichiens, 191, 445, 788, 
1004.

Charles de Bourgogne, comte de Charolais, v. 
Charles le Téméraire, duc de Bourgogne etc.

Charles de Lalaing, seigneur de Montigny, 910.
Charles le Bon, comte de Flandre, *38, *39, *72, 

*105, *108, *109, 27, 75.
Charles le Chauve, roi de Francia Occidentafis, *30, 

*99.
Charles le Téméraire, duc de Bourgogne, etc., *61, 

*131, 37, 99, 343, 407, 519, 640, 698, 700, 773, 
811, 837, 851, 910.

Charles Martel, maire, *97, 143.
Chasse, Antoine, gr-pr. Saint-Vaast, Arras, 46.
Chasteler, Marie, pr. Sainte-Barbe, Gand, 838-839.
Châteaudieu, abbaye O. Praem, près de Saint- 

Amand-les-Eaux, 560, 592.
Chauncy, Maurice, chartreux anglais, 894.
Chercq-lez-Tournai, chartreuse, 905, 945, 1006; 

prieurs : Goswin vander Beke, 893, 905, 967-968 
-  Leclercq, Agathange, 991 -  Matte, Hugues, 
990-991.

Cheurva, Marie, v. Marie Cheurva.
Chèvremont, v. Notre-Dame, abbaye O.S.B. à Chè- 

vremont.
Chevrot, Jean VII, v. Jean VII Chevrot.
Chiencn, chartreux: *129, *130.
Chièvres, 26, 27; seigneur: Rase de Gavre, 310.
Chimay, gouverneur: Dennetîères, Louis, 841.
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Choque), Martin de, receveur Saint-Adrien, Gram- 
mont, 11S.

Christiaens, Gilles, prév. Serskamp-Tussenbeek, 
591-592.

Christian II, roi de Danemark, *133.
Christian de Hont, ab. des Dunes, Koksyde, 

Bruges, 409.
Christian Heyman, chapelain Nieuwenbos, Loke- 

ren, Heusden, Gand, 406.
Christian van Hontschote, frère Bois-Saint-Martin, 

Uerde-Saint-Martin, 899, 901, 902.
Christiane (sainte), 68, 74, 76.
Christine Lans, ab. Oosteeklo, 443.
Christina Trijs, ab. Oosteeklo, 440.
Christina Uten Hove, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 338, 384, 385, 395.
Christine de Steenlant, 960.
ChristofTel van der Hoeven, prév. Boechoute, Dik- 

kelvenne, 571, 572-573.
Christophe Fransman, bailli de Kruibeke, 755.
Cîteaux, abbaye O. Cist. à Saint-Nicolas-les- 

Citeaux, 283; abbés : 253, 259, 263, 267, 284, 
285, 415, 467, 468 -  Arnold II, 337 -  Loysier, 
Jean, 412 -  Petit, Jean, 349.

Citor, Josepha de, 303.
Claerhoute, Marie de, v. Marie de Claerhoute.
Claes, Pierre, prév. Serskamp-Tussenbeek, 590-591.
Claeys, Jean, prév. Serskamp-Tussenbeek, 591.
Claeys, O., 794.
Claire Haesbijts, novice Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 408.
Claire van Coudenborg, ab. Roosenberg, Waas- 

munster, 754-755.
Claire van der Bochagen, 755.
Clairfay, abbaye O.S.A. à Varennes ; abbé : 624.
Clairmarais, abbaye O. Cist. près de Saint-Omer ; 

abbés ; 253.
Clairvaux, abbaye O. Cist., 283; abbés : 251, 260, 

263, 268, 293, 317, 318, 331, 332, 338, 339, 341, 
344, 345, 346, 349, 351, 395, 398, 408, 409, 410, 
446, 4SI -  Bernard, 500 -  Bouchu, Pierre, 349, 
426 » Gassot, Robert, 351 -  Gerardus van der 
Zype, 255 -  Goswinus van den Wyngaerde, 255
-  Henricus Pierre, 348, 349 -  Jean Foucault, 409
-  Largentier, Claude, 420 -  Largentier, Denys, 
346, 347, 384, 417 -  Mayeur, Pierre, 351 -  Phi
lippe, 405 -  Pierre de Virey, 408 -  Raoul de la 
Roche, 395 -  Saulieu, Edme de, 412,

Clairvaux, Antoine de, v, Antoine de Clairvaux.
Clapdorp, 147,

Clara de Dappere, ab. Oosteeklo, 442.
Clara Scheldackers, pr. Serskamp-Tussenbeek, 581.
Clara Tollins, ab. Oosteeklo, 442.
Clarice, moniale Beaupré, Grimminge, puis ab. 

Wauthier-Braine, 311.
Clarissia, dame d’Exacrde, 82.
Cleemput, Antoinette van, v. Leemput, Antoinette 

van.
Clecrc, Jean de, 913.
Cleirbouts, François, procureur Saint-Adrien, 

Grammont, 103.
Clémence de Bourgogne, comtesse de Flandre, 

*108.
Clément IV, pape, 85, 149, 624, 958.
Clément VI, pape, *53, *54, *56, 93, 734, 735.
Clément VII, pape, *65, 39, 94, 255, 454, 518, 522, 

644, 645, 963.
Clément (VII), anti-pape à Avignon, *55, *127, 

553, 897, 902.
Clément VIII, pape, 421.
Clément XI, pape, 47, 48, 675, 784.
Clément XII, pape, 49, 723, 724, 786.
Clément, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 544.
Clément de Grandmont, év. Lodève, 553.
Clementia, ab. Zwijveke, Termonde, 477.
Clementia Caboeters, pr. Bethléem, Deinze, Gand, 

851-852.
Clemmens, rentier gantois, 730.
Clerc, Gilles de, ss-pr. et procureur Ten Walle, 

Elsegem, 707, 710.
Clerck, Jacques Antoine le, membre du Conseil 

Privé, 566.
Clerck, Josse de, chanoine Saints-Corneille-et- 

Cyprien, Ninove, 528.
Clerck, Madeleine de, procureuse Galilée, Gand, 

783, 784.
Clerck, Robert de, 925.
Clerck, Robert de, ab. des Dunes, Koksyde, 

Bruges, 411.
Clercq, Guillaume de, 994.
Clercq, Josse de, moine Saint-Pierre, Gand, *136.
Cleicx, Jean, ab. Saints-Comeille-et-Cyprien, 

Ninove, 521-522.
’s Clercx, Marguerite, ss-pr. Sion, Audenarde, 871.
Clerk, Pierre de, confesseur Paix-de-Notre-Seigneur 

Jésus-Christ, Termonde, 228.
’s Clerx, Gertrude, v. Gertrude ’s Clerx.
Clève-Juliers, 690.
Clèves, 690, 769.
Clèves, duc de, seigneur d’Enghien, 319.
Cleymaet, 903.
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Clinghen, Corneille van der, v. Corneille van der 
Clinghen.

Cloet, Abraham de, chapelain Sainte-Agnès, Gand, 
82S.

Clovis 11, roi mérovingien, *28.
Cluysen, 21, 27, 31.
Cnodde, Loyseken, religieuse Bethléem, Deinze, 

Gand, 854.
Cnoop, Balthasar, chapelain Notre-Dame, Gand, 

185.
Cobbaert, André, 933.
Cobbaert, Pierre, chanoine Saints-Corneille-et- 

Cyprien, Ninove, 530.
Coblenz, Charles Jean Philippe, comte de, ministre 

plénipotentaire aux Pays-Bas autrichiens, 458.
Cocambre, 362.
Cochiact, vicaire-général Malines, 174.
Cock, Daniel, v. Daniel Cock.
Cock, Jean-Baptiste de, pr. Ten Hole, Melle, 674.
Cock, Maria-Sylvie de, ab. Roosenberg, Waas- 

munster, 759.
Cock, Modeste de, bourgmestre Grammont, 71, 

128.
Cock, Symon, imprimeur, 950.
Cockhuytspolder, 186.
Cockuut, Laurent, 980.
Cockx, Jacques, sculpteur, J  87.
Code, Jean, v. Jean Code ou Tocte.
Cocq, Bruno de, pr. Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 1001-1002, 1002-1003.
Cocq, Robert de, frère Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 1002.
Cocquelet, Catharina, ab. Aurea Cella, Doornzele, 

puis Gand, 287, 301, 302.
Cocquut, Jean, recteur Sainte-Agnès, Gand, 819.
Coelins, Pierre, v. Pierre Coelins.
Coelinszaens, Jean, v. Jean Coelinszaens.
Coelwey, Pierre, v. Pierre Coelwey.
Coelwey, Robert, v. Robert Coelwey.
Coeman, Eustache de, v. Eustache de Coeman.
Coene, Antoine, chanoine Zoetendale, Maldegem, 

648.
Coene, Jacques, 980.
Coene, Jean, ab. Cambron, Cambron-Casteau, 421.
Coene, Margareta, religieuse Maagdendale, Flo- 

becq, Pamele-Audenarde, ensuite ab. Aurea 
Cella, Doornzele, puis Gand, 300, 301, 369.

Coene, Maria, ab. Ten Roosen près d’Alost, 456.
Coene, Maria Alexandrina de, ab. Oosteeklo, 446.
Coene, Martina, ab. Ten Roosen près d’Alost, 456.
Coene, Philippe, 300.

Coens, Jean, v. Jean Coens.
Coeyere, David de, v. David de Coeyere.
Colard de Commère, 966.
Colard de Nailleul, seigneur de Rosoit et de Boe- 

lare, 87.
Colins, Gabriel, chanoine Saints-Corneille-et- 

Cyprien, Ninove, 530.
Colins d’Heetvelde, Charles de, ab. Saint-Sauveur, 

Eename, 13, 23, 24, 50-51.
Colins d’Heetvelde, Pierre Caspar de, 50.
Collier, Jeanne-Catherine, 229.
Collyns, Catherine, 411.
Cologne, *40, 51, 54, 260, 455, 519, 713, 715, 717, 

718, 720, 721, 722, 727, 757, 917, 951, 987; 
archevêques : Philippe, *39 -  Riculf, *97 ; char
treuse : 983 ; collège : 918.

Colombanus, ermite irlandais, *32.
Combe, *123.
Commère, Colard de, v. Colard de Commère.
Commère, Jean, moine Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 979.
Compeyn, Jean, pr. Ten Walle, Elsegem, 707, 708, 

709, 710, 816.
Compiègne, *55, *106; chanoines : *37.
Compostelle, 103.
Condé, Anne Françoise, 566.
Condé, Louis II, prince de, 114, 926.
Coniers, Thomas, jésuite, 168.
Coninc, Gérard de, v. Gérard de Coninc.
Coninc, Mathieu, v. Mathieu Coninc.
Coninck, Adrien de, ab. Notre-Dame, Tronchicn- 

nes, 566.
Coninck, Louis de, ab. des Dunes, Koksyde, 

Bruges, 267.
Coninck, Pierre de (fin XVIe siècle), 987.
Coninck, Pierre de (première moitié XVIIIe siècle), 

566.
Coninckxdael, 1000.
Conincx, Marguerite, pr. Sainte-Barbe, Gand, 842.
Conon, châtelain de Bruges et comte de Soissons, 

131.
Conrad, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 77.
Conrad II, empereur germanique, *78, *104.
Conrault de Polignac, Philippe, v. Philippe Con- 

rault de Polignac.
Conry, Charles, directeur de la réformation, 169, 

170.
Constant, ab. Saint-Sépulchre, Cambrai, 99.
Coolaert, Jean, v. Jean Coolaert.
Coolens, Georges, bourgmestre, 934.
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Coolkerke, Georges van, v. Georges van Cool- 
kerke.

Coolman, Henri, v. Henri Coolman.
Cools, Nicolas, v. Nicolas Cools.
Cools, Réginald, év. Anvers, 47.
Coolyns, Gérard, v. Gérard Coolyns.
Cooman, Jean de, géomètre, 391.
Cooman, Josse de, géomètre, 391.
Coornaert, Marie A., ss-pr. Sainte-Agnès, Gand, 

826.
Coornhuse, Guillaume van, président du Conseil de 

Flandre, 417.
Coppenole, 87, 100.
Coppenole, Gilles de, v. Gilles de Coppenole.
Coppenole, Jean de, v. Broedere, Jean de.
Coppenole, Rase de, v. Rase de Coppenole.
Coppenolle, Augustine van, ss-pr. Sainte-Agnès, 

Gand, 827.
Coppenolle, Jacques van, bailli d’Afsné et seigneur 

d’Overmeersch, 843.
Coppenolle, Marie-Thérèse van, pr. Sainte-Barbe, 

Gand, 843.
Coppens, A., prév. Saint-Pierre, Gand, *150.
Coppens, Antoine, religieux Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 1005.
Coppins, Martyne, ab. Maagdendale, Flobecq, puis 

Pamele-Audenarde, 368-369.
Coquelaere, Joseph François van, administrateur, 

858.
Coqueliere, van, administrateur, 656.
Corbie, *104.
Cordes, Louise de, pr. Sion, Audenarde, 863, 866, 

874, 875.
Cordeyse, Paul, trésorier de la Cour, *151.
Cordier, Jacques, moine des Dunes, Koksyde, 

Bruges et confesseur Nieuwenbos, Lokeren, 
Heusden, Gand, 411, 413.

Cordier, Margareta, ab. Zwijveke, Te monde, 481.
Côria, évêque : Lalaing, Charles de, *64, *65.
Coriache, M. de, 119.
Corneille de Liedekerke, seigneur de Lens et d’Har- 

chies, 96.
Corneille den Grave, 905.
Corneille van der Clinghen, procureur Ten Walle, 

Elsegem, 684, 701.
Corneille van Hamme, ab. Saints-Corneille-et- 

Cyprien, Ninove, 517.
Corneille Wulfs, chanoine Tronchiennes, 585.
Corneille Zeghers, pr. Ten Walle, Elsegem, 703, 

812, 813.

Cornelimünster, v. Saint-Sauveur-sur-Inde, abbaye 
O.S.B. à Cornelimünster.

Cornelis, Antoine, 987.
Cornelis Hiele, convers ou donné, 969.
Cornelis, Pierre, 994.
Comhell, Gervais de, v. Gervais de Cornhell.
Corroir, Jeanne, v. Jeanne Corroir.
Corron, Judocus du, alias Joost II du, pr. Notre- 

Dame Ten Hove, Waarschoot, Gand, puis ab. 
des Dunes, Koksyde, Bruges, 262, 281.

Corroy, prévôt : Hulmcric, d’, 176.
Corswarem, Helidis de, v. Helidis de Corswarem.
Corswarem, Mathildis de, v. Mathildis de Corswa

rem.
Corswarem, Robert de, v. Robert de Corswarem.
Corte, Pierre de, év. Bruges, 649.
Corte, Sophia de, v. Sophia de Corte.
Cortemarck, 21, 37.
Cosforde, 146, 147.
Cosijn, Pierre, 598.
Cosijn, Siard, prév. Serskamp-Tussenbeek, 598.
Cosijns, Jean-Baptiste, 176.
Cosijns, Lutgarde de Saint-Berlinde, pr. Hunnegem, 

Grammont, 159, 176-177.
Costa, Georges de, v. Georges de Costa.
Coster, Niklaas, v. Niklaas Coster.
Coster, Raphaël de, moine Saint-Pierre, Gand, 

*153.
Costere, Jean de, curé de Grammont, 912.
Costere, Simon de, v. Simon de Costere.
Cot, Jacques de, 987.
Cotthem, Louis, prév. Serskamp-Tussenbeek, 589.
Cottingieue, Ursula, v. Ursula Cottingieue.
Cottrel, Catherine de, religieuse Nieuwenbos, Loke

ren, Heusden, Gand, 419.
Coucke, Christian, 118.
Coucke, Ghislain, ab. Saint-Adrien, Grammont, 56, 

57, 59, 64, 72, 116, 117, 118.
Couckelaer, Liévin van, v. Liévin van Couckelaer.
Coudekerke, 339.
Coudekerke, Henri van, v. Henri van Coudekerke.
Coudenborg, Amelberge, v. Amelberge Couden- 

borg.
Coudenborg, Claire van, v. Claire van Coudenborg.
Coudenborg, Marguerite van, v. Marguerite van 

Coudenborg.
Coudenborg, van, famille, 754.
Coudenborg, Walter van, v. Walter van Couden

borg.
Coudenhove, Agnès van, ab. Byloque, Gand, 331, 

345.



1032 TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES

Court, FL de la, premier échevin de Grammont, 
115.

Courtrai, *149, 137, 721, 745, 790, 849, 854, 873, 
905, 975; chapitre: *115; béguinage : 346; 
église Saint-Martin : 699, v. Groeninge, abbaye 
O. Cist. à Courtrai, v. Sion, couvent O.S.A. à 
Courtrai.

Courtrai, Siger de, v. Siger de Courtrai.
Up den Coûter, 905.
Couvreur, Martin de, 107.
Coxyde, 133.
Coye, Catharine van, ss-pr. Sion, Audenarde, 871.
Coyen, Gilles van der, v. Gilles van der Coyen.
Coyen, Jacques van, pr. Ten Hole, Melle, 670-672, 

779.
's Coyersleen, 960, 961, 978, 982, 990, 997.
Coymans, Andréas, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, puis Gand, 278.
Crabbe, Jacqueline, 598.
Crabbe, Jean, v. Jean Crabbe.
Craen, Willem de, sculpteur, 532.
Craenevelde ; seigneur : 941.
Craesbeke, Barabara van, religieuse Kortenberg, 

185.
Crainhem, Guillaume de, v. Guillaume de Crain- 

hem.
Crampe, Henri, marchand gantois, 925.
Cranaert, Adrien, 228.
Cranaert, Marie Gertrude Amande, pr. Paix-de- 

Notre-Seigneur Jésus-Christ, Termonde, 228.
Crâne, Joos, v. Joos Crâne.
Cranham, 211.
Crécy, Louis, comte de v. Louis de Crécy, comte.
Crespin, abbaye O.S.B., 83 ; abbé : *51.
Crespin, Baudouin, v. Baudouin Crespin.
Creusen, André, archev. Malines, 171, 172.
Crèvecœur, v. Vaucelles, abbaye O. Cist. à Crève- 

cœur.
Crick, Nicolaus Josephus, prév. Boechoute, Dikkel- 

venne, 575.
Crick, Robert de, moine Saint-Adrien, Grammont, 

54, 128.
Crisp, Anne, 202.
Croesper, Constance, religieuse Kortenberg, 184, 

185.
Croeser, Régin a de, ab. Roosenberg, Waasmunster, 

757.
Croisiers, monastère O.S.A. à Tournai, *138, 559.
Croix, Anne de la ~ , alias Scudamore, pr. Hunne- 

gem, Grammont, 158, 165, 167-169.

Crom, Mathieu, religieux Notre-Dame du Val- 
Royal, Gand, 950.

Crombrugge (Merelbeke), *110.
Crombrugge (Meulebeke), *108.
Crombrugghe, Anna van, ab. Byloque, Gand, 335, 

346-347.
Crombrugghe, Jehanne van, ab. Maagdendale, Flo- 

becq, Pamcle-Audenarde, 367.
Crombrugghe, Joris van, 346.
Crombrugghe, Louis, chapelain Nieuwenbos, Loke- 

ren, Heusden, Gand et moine Cambron, Cam- 
bron-Casteau, 430.

Crombrugghe, Margriete van, ab. Maagdendale, 
Flobecq, Pamele-Audenarde, 356, 367-368.

Crombrugghe, Marie-Anne van, ab. Roosenberg, 
Waasmunster, 750, 758.

Crombrugghe, Martine van, procureuse Sainte- 
Agnès, Gand, 820, 821, 822.

Crommelincs, Baudouin, v. Baudouin Cromme- 
lincs.

Crommelincs, Roger, v. Roger Crommelincs.
Cromwell, Olivier, 209.
Croocq, Jeanne-Thérèse de, ss-pr. Galilée, Gand, 

790, 793.
Crops, Vincent, prév. Serskamp-Tusscnbeek, 590.
Cros, Pierre de, v. Pierre de Gros.
Croy, Charles de, *133.
Croy, Charles de, év. Tournai, 646, 669.
Croy, Guillaume de, v. Guillaume de Croy.
Croy, Guillaume de, cardinal, 102.
Croy, Robert de, év. Cambrai, 522, 669.
Crozius, Antoine, chantre et écolâtre Saint-Bavon, 

Gand, 839.
Cru ce, Marie vander, pr. Bethléem, Deinze, Gand, 

852.
Crupennicx, Margriete, v. Margriete Crupennicx.
Cruijwenaere, Marie de, 721.
Cruyce, Marie van der, pr. Sainte-Agnès, Gand, 

825, 826.
Cruycen, Judocus van der, pr. Notre-Dame Ten 

Hove, Waarschoot, puis Gand, 272, 282, 283- 
284.

Cruycke, Émilien, ab. Saint-Pierre, Gand, *96, 
*148, *149.

Cruyse, *125.
Cubber, Christophe de, 927.
Cucht, Guillaume, v. Guillaume Cucht.
Cuelene, Barbe van, ss-pr. Sainte-Agnès, Gand, 

816.
Cuelsbroeck, Gérard, ab. Saint-Pierre, Gand, *133- 

•134.
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Cuelsbroeck, Gérard sr, *133.
Cuenincdonc, Josine van, ab. Byloque, Gand, 344.
Cuerse, 975, 984, 990, 991, 996, 999, 1004.
Culemborg, Alexandrine de, ab. Florival, Archen- 

nes, 267.
Cumberland, duc de, 176.
Cupers de Helmond, Arnold, v. Arnold Cupers de 

Helmond.
Curthals, Gilles, v. Gilles Curthals.
Curtis de Brouck, 133.
Cuse, Nicolas de, v. Nicolas de Cuse.
Cusere, Pierre de, moine Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 979.
Custas, Jean, prêtre, 102.
Cutsem, Pierre van, chanoine Rouge-Cloître Auder- 

ghem, puis chanoine Ten Walle, Elsegem, 714.
Cuyckius, Henricus, savant, *140.
Cysoing, seigneurs : *119 -  Arnold, 140 -  Jean, 137, 

140.

D

Dadelvelt, Jacques, procureur Ten .Walle, Elsegem, 
725.

Daelman, Pierre, chapelain Nieuwenbos, Lokercn, 
Heusden, Gand et moine Cambron, Cambron- 
Casteau, 424.

Daelmans, Madeleine, ab. Roosenberg, Waasmuns- 
ter, 757.

Daems, Jean, pr. Notre-Dame du Val-Royal, Gand, 
979-980.

Daenens, Constantia, ab. Byloque, Gand, 267, 335, 
351-352.

Daens, Nicolas, v. Nicolas Daens.
Dagobert I, roi mérovingien, *27, *96, 197.
Daknam, *41, 186, 434.
Date, Marguerite van, v. Marguerite van Dale.
Date, van den, confesseur des brigittines, Termonde 

et du prieuré Paix-de-Notre-Seigneur Jésus- 
Christ, Termonde, 228.

Dalhem, 926, 996.
Damant, Pierre, év. Gand, 42, 415, 416, 560, 592, 

713.
Dames Anglaises, abbaye O.S.B. à Boulogne, 

abbesse : Wigmore, Catherine, 209; dames : 
Forster, Christine, 206,209 -  Knatchbull, Paula, 
202, 209 -  Markham, Margareth, 209 -  Picke- 
ring, Agnès, 209 -  Thorold, Eugenia, 209.

Dames Anglaises, abbaye O.S.B. Bruxelles, 200, 
201, 202, 203, 205, 212, 213.

Dames Anglaises, abbaye O.S.B. à Dunkerque, 
210 ; abbesse : Carill, Mary, 210 ; dames ; Butler, 
Ursula, 210 -  Fortescu, Ignatia, 210.

Dames Anglaises, abbaye O.S.B. à Gand, 199-214; 
abbesses : Arden, Mary Magdalen, 214 -  
Gérard, Scholastica, 202, 212 -  Knatchbull, 
Lucy, 199, 200, 201, 202-203 -  Knatchbull, 
Mary (1), 200, 202, 206-211 -  Knatchbull, Mary 
(3), 212-213 -  Lucy, Mary Magdalen (1), 202, 
211-212 -  Lucy, Mary Magdalen (2), 213 -  
Petre, Justina, 202,211 -  Philipps, Mary Baptïst, 
202, 213-214 -  Poulton, Eugénie, 200, 201, 202, 

'203-205 -  Roper, Mary, 201, 202, 204, 205-206
-  Tyldesley, Cecilia, 202, 213 ; prieure: Simons, 
Françoise, 212; dames : Bacon, Lucy, 20) ~ 
Boone, Xaveria, 211 -  Bradbury, Élisabeth, 201
-  Digby, Madeleine, 201 -  Forster, Christine, 
206, 209 -  Hesketh, Aloyse, 200 -  Knatchbull, 
Margaretha, 202 -  Knatchbull, Mary (2), 202 ~ 
Knatchbull, Paula, 202, 209 -  Markham, Mar
gareth, 209 -  Minshull, Mary, 199, 211 -  Picke- 
ring, Agnès, 209 -  Roper, Catherine, 206 -  
Roper, Scholastique, 206 -  Tempest, Anselm, 
214 -  Thorold, Eugenia, 209 -  Wigmore, Cathe
rine, 209 ; confesseurs : Chamberleyn, François, 
210 -  Daniel, Richard, 210 -  Gérard, Michael, 
210 -  Green, Christopher, 210 -  Vincent, Wil
liam, 202, 206, 207, 210 -  Wetenhall, 212, 213.

Dames Anglaises, abbaye O.S.B. à Pontoise, 199, 
209 ; abbesse : Neville, Anne, 199, 209, 210.

Dames Anglaises, abbaye O.S.B. à Ypres, 210; 
abbesses: Beaumont, Marina, 210 -  Butler, 
Mary-Joseph, 210.

Dames de l’instruction chrétienne, congrégation, 
305.

Damianus, copiste Saints-Comeille-et-Cyprien, 
Ninove, 485, 505.

Damman, Guillaume, pr. Bois-Saint-Martin, 
Lierde-Saint-Martin, puis pr. Notre-Dame du 
Val-Royal Gand, ensuite pr. Val-de-Grâce, 
Bruges, 932, 933, 1001.

Damman, Guillaume, frère Bois-Saint-Martin, 
Lierde-Saint-Martin, 928.

Damman, Josine, *133.
Damman, Roelant, v. Roelant Damman.
Damman, Simon, v. Simon Damman.
Damman de Roelens, famille 932, 1001.
Dammand, Ida, v. Ida Dammand.
Dammans, Catherine, ab. Nieuwenbos, Lokercn, 

Heusden, Gand, 408, 410-411.
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Dammans, Claire, portière Nieuwenbos, Lokeren, 
Heusden, Gand, 410.

Damme, 9, 612, 627, 647, 649, 650, 651, 652, 653 ; 
échevins : 645, 649, v. Nazareth, prieuré O.S.A. 
à Damme, v. Sainte-Élisabeth, appelé Sarepta, 
monastère O.S.A. à Moerkerke, Damme et 
Bruges.

Damme, Adrien van den, v. Adrien van den 
Damme.

Damme, Alexandrina van, v. Alexandrina van 
Damme.

Damme, Bruno van, pr. Saint-Martin-au-Bois, 
Uerde-Saint-Martin, 785, 896, 930, 931, 932- 
935.

Damme, Cornélie van, pr. Galilée, Gand, 784, 785- 
786, 787.

Damme, F. van, chanoine Ten Walle, Elsegem, 178.
Damme, Jacques van, 925.
Damme, Josse van, 921.
Damme, Laurentia van, ab. Ten Roosen près 

d’Alost, 456-457.
Damme, Laurentius van, religieux Ten Hole, Melle, 

660.
Damme, Olivier van den, 912.
Damme, Pierre van (XVIIe siècle), 785.
Damme, Pierre van (XVIIIe siècle), 1002-1003.
Damme, Pierre van, chapelain Notre-Dame, Gand, 

185.
Damme, Pierre van, fermier à Deftinge, 934.
Damme, P. J. van, mesureur ofïiciel, 123.
Damme-Sinte-Katarina, 646, 649.
Damvillers, 921.
Dandeleu, Gaspar, pr. Ten Walle, Elsegem, 719, 

720.
Dandinus, Jérôme, légat pontifical, 749.
Daneel, Jean, v. Jean Daneel.
Daneloese, Jean, v. Jean Daneloese.
Danemark; roi: 792 -  Christian II, *133; reine: 

Isabelle, *133, 258.
Daniel, ab. Dielegem, Jette-Saint-Pierre, Grimber- 

gen, Saints-Corneille-et-Cyprien, Ninove, 511.
Daniel, seigneur de Kaprijke, *58.
Daniel Cock, prév. Papinglo, Maldegem, 132.
Daniel de Fontinella, prêtre et confesseur Ten 

Roosen près d’Alost, 450.
Daniel de Halewijn, 961, 966.
Daniel de Termonde, avoué Saint-Bavon, Gand, 

*38.
Daniel Militis, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, Gand, 

249, 256.

Daniel, Richard, confesseur Dames Anglaises, 
Gand, 210.

Daniel van Male, 643.
Danins, Jean, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand et moine des Dunes, Koksyde, 
Bruges, 413.

Dankaerd van Ogierlande, bailli de Gand, 904.
Dannys, Gérard, v. Gérard Dannys.
Dansaert, Anne-Alexandrine, pr. Sion, Audenarde, 

876.
Dappere, Catharîna de, v. Catharina de Dappere.
Dappere, Clara de, v. Clara de Dappere.
Dauge, Aldegonde de, 173.
David de Bourgogne, év. Utrecht, 851, 868.
David de Coeyere, 960.
David, Jean, ab. Saints-Comeille-et-Cyprien, 

Ninove, 488, 491, 495, 496, 527-529, 561.
David, Jean, jésuite, *140.
Debbaut, Jean, confesseur Paix-de-Notre-Seigneur- 

Jésus-Christ, Termonde, 224, 225.
Dechamps, Jean, v. Jean Scamp ou Dechamps.
Decker, Charles Jean de, doyen, 54, 55.
Decker, de, chanoine, 193, 1006.
Deckere, Jacques de, pr. Ten Walle, Elsegem, 713- 

714, 715.
Dedeyne, famille, 654.
Deerlicke, Jacques de, v. Jacques de Deerlicke.
Deftinge, 79, 105, 106, 122, 312, 313, 314, 315, 763, 

772, 773, 782, 785, 786, 787, 789, 791, 895, 901, 
903, 904, 905, 907, 908, 909, 910, 912, 913, 924, 
928, 937 ; fermier : 934.

Degrave, 192.
Deinze, 540, 849, 850, 851, 856, 962, 975, 1000; 

curé : 593 ; béguinage : 846, 849 ; hôpital : 853 ; 
marquisat: 856; bailli: Ghendt, Jacques de, 
853 ; bourgmestre : 856 ; êchevins : 849, 856 -  
Thierry van den Asie, 849, v. Sainte-Marguerite, 
dit Bethléem, prieuré O.S.A. à Deinze, puis à 
Gand.

Deinze ter Stoct, 962.
Deken, J. de, mesureur, 475.
Delbeke, famille, 730.
Delborn, Aldegonde, religieuse Sainte-Barbe, 

Gand, 842.
Delforterie, Engelbertus, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, 

puis Gand, 249, 268, 285, 304, 352, 430.
’t Delft, 998.
Delft, chartreuse, 918, 950, 964, 970, 973, 984; 

prieur : Simon vander Schueren, 972-975.
Délia de Leysschot, ab. Zwijveke, Termonde, 477.
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Del va, P.-J., chanoine Ten Walle, Elsegem, 687, 
728, 729.

Delvael, Agnès, 716.
Delvael, Françoise-Colette, pr. Galilée, Gand, 785, 

786-788.
Delvael, Jean-Louis, seigneur Ter Burcht, 786.
Delvael, Marie, ss-pr. Sainte-Agnès, Gand, 823, 

824.
Delvael, Marie-Jeanne, procureuse, puis ss-pr. 

Sainte-Agnès, Gand, 825.
Delvael, Mathilde, procureuse Sainte-Agnès, Gand, 

826.
Delvael, Maximilien, haut échevin du pays de Ter- 

monde, 787.
Delvaulx, Guillaume, év. Ypres, 268, 724.
Demoor, bourgeois de Termonde, 483.
Denderbelle, 481, 482.
Dendere, Angéline van den, ab. Ter Hagen, Axel, 

Merelbeke, Gand, 470.
Denderhoutem, 61, 76, 78, 82, 83, 87, 89, 95, 100, 

104, 106, 114, 343, 518, 656, 662, 663.
Denderleeuw, 499, 500, 527, 663.
Dendermonde, Heylwidis van, v. Heylwidis van 

Dendermonde.
Dendermonde, Jean van, v. Jean van Dender

monde.
Dendermonde, Thomas van, gardien des pères 

capucins, 421.
Denderwindeke, 489, 490, 815, 953, 977, 981, 984, 

993, 995, 1000, 1001 ; curé: 527, 535, 936.
Denderwinkele, 318.
Dendre, 86, 96, 105, 114.
Denijs, Jacques, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, puis pr. Notre-Dame du Val- 
Royal, Gand, 891, 894, 919-920, 944, 951, 988- 
989.

Denis Versaren, 970, 975.
Dennetières, Louis, seigneur de Wastines et gouver

neur de Chimay, 841.
Dennetiers, Barbele, procureuse Sion, Audenarde, 

859.
Dentergem, 436, 732, 735, 737, 744.
Deoesbeke, Catherine, *151.
Derdelinckx, Jean, frère Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, 940.
Derkinderen, famille gantoise, 724, 726.
Desborough Hall, 203.
Désiré de Maldegem, 131.
Despinossa, prév. Harlebecke, 48.
Despruets, Jean, ab. général de Premontré, 525, 

559, 560, 591, 592.

Desseldonk, 186.
Desselgem, *141 ; curé: *145.
Destelbergen, *140, 434, 957, 958, 961, 962, 976.
Desteldonk, 299.
Deurle, 186.
Deurne (près d’Anvers), 16, 902.
Deutz, abbaye O.S.B., 127.
Deux-Acren, 177.
Deuze, Caroline de la, 425.
Deventer, 867 ; frères de la vie commune : 850.
Deventer, Jacques de, géomètre, 777.
Deventer, Tielman de, v. Tielman de Deventer.
Dewcz, Laurent-Benoît, architecte, *151, 534.
Deyn, Charles de, géomètre, 490.
Deyn, Philippe de, géomètre, 490, 495, 530.
Deynoodts, Pétronelle, doyenne Galilée, Gand, 792.
Deynoot, Agnès, pr. Notre-Dame, Gand, 192.
Deynse, Jean van, novice Baudelo, Sinaai-Waes, 

Gand, 244.
Deynse, Joannes de, v. Joannes de Deynse.
Dhane Gilles, 921.
Dhont, Laurent, 1000.
Dhooghe, Livina, ab. Byloque, Gand, 335, 347, 

348.
Didier, Charles, 229.
Diekburg, Sophie, converse Galilée, Gand, 791.
Dielbecke, Beatrix de, v. Béatrix de Dielbecke.
Dielegem, abbaye O. Praem. à Jette-Saint-Pierre, 

499, 500, 504, 543 ; abbés : 509, 556, 565, 566 -  
Daniel, 511 -  Gosuin, 543 -  Guillaume, 555 -  
Jean, 553 -  Sanders, Roland, 588 -  Waltelme, 
499, 500.

Diepenbeek, Abraham, peinteur, 475.
Diepenveen, prieuré O.S.A., rectrice: Hildegonde 

Sonderlants, 769.
Dierdonc, Jacques van, v. Jacques van Dierdonc.
Dierickx, Michel, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, 893, 910, 911-913.
Diericx, J.-F.-X., avocat fiscal conseil de Flandre, 

729.
Diericx, Michel, v. Michel Diericx.
Diericx, Pierre, v. Pierre Diericx.
Dierix, Baudouin, v. Baudouin Dierix.
Dierman, Daniel, prév. Papinglo, Maldegem, 134.
Diest, chartreuse : v. Zelem, chartreuse.
Dieu, confrérie de à Ninove, 530.
Digby, Madeleine, dame anglaise à Bruxelles, puis 

Gand, 201.
Dijck, Charles van, curé église collégiale Notre- 

Dame, Termondè, confesseur Paix-de-Notre-Sei- 
gneur Jésus-Christ, Termonde, 223.
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Dijn, Philippe de, géomètre, 391.
Dijns, Pierrine, ss-pr. Serskamp-Tussenbeek, 579.
Dijon, chartreuse ; prieur : Goswin vander Beke, 

967.
Dikkele, *58, 489.
Dikkelvenne, 73, 74, 75, 78, 569, 571, 773, 998, v. 

Saint-Pierre, abbaye O.S.B. à Dikkelvenne.
Dileghem, v. Notre-Dame, abbaye O.S.A. à Dile- 

ghem.
Diltoer, Eléonore, ab. Nieuwenbos, Lokeren, Heus- 

den, Gand, 384, 385, 388, 393, 432, 433-435.
Diltoer, Marie, ab. Nieuwenbos, Lokeren, Heus- 

den, Gand, 380, 384, 385, 431.
Dinant, 699.
Dion, Joachim, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand et moine Cambron, Cambron- 
Casteau, 430.

Dionise Svroeden, pr. Groenebriel, Gand, 736.
Dirman, 146.
Dixmude, 783, 788, 791 ; sœurs noires : 789.
Dixmude, Anne de, religieuse Sainte-Barbe, Gand, 

837.
Dixmude, Josine de, religieuse Sainte-Barbe, Gand, 

837.
Dixmude, Josse de, seigneur de Schachtelweghe, 

Balghe et premier échevin d’Ypres, 837.
Dodd, Charles, 212.
Doel, 190.
Doemens, Jean-Baptiste, moine Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 895, 932.
Doernic, Jeanne van, v. Jeanne van Doemic.
Ter Doest, abbaye O.S.B., puis O. Cist. à Lisse- 

wege, 131, 293, 399; abbés : 253, 632, 636, 640 
-  Pierre d’Axel, 400.

Dominique de Ruvere, cardinal de Saint-Clément, 
*132.

Dommartin, abbaye O. Praem. à Saint-Josse-au- 
Bois, puis Tortefontaine ; abbé : 560 -  Ghiers, 
Michel, 559, 560, 561, 592.

don Bruec, Nicaise, v. Nicaise don Bruec.
Donche, Jacques, v. Jacques Donse (ou) Donche.
Donchéry, prieuré, *55.
Donck, vander, greffier de Horebeke-Saint-Cor- 

neille, 357.
Donckere, Brigitte-Josefa de, ss-pr. Galilée, Gand, 

785, 787.
Ter Donckt, 702.
Donghere, Jean, v. Jean Donghere.
Donker, Guillaume de, v. Guillaume de Donker.
Donker, Michel de, v. Michel de Donker.
Donse, Jacques, v. Jacques Donse.
Dooren, Jacqueline van, 222.

Ten Doorne, 678, 688, 697, 702, 704, 712 ; échevins : 
710; seigneur : Gavere, Adrien van, 710.

Doornzele, 289, 302, 306, 811 ; curé: 306, v. Aurea 
Cella, abbaye O. Cist. à Doornzele, puis à 
Gand.

Doorslaer de Ten Ryen, Jeanne M. E. van, ab. 
Roosenberg, Waasmunster, 759.

Dorothea, religieuse Aurea Cella, Doornzele, 
Gand, 306.

Dorpe, Charles van, chanoine Ten Walle, Elsegem, 
719.

Dorpe, Francisca van den, ab. Roosenberg, Waas
munster, 759.

Dorpers, Jacomine, v. Jacomine Dorpers.
Dorpers, Maria, v. Maria Dorpers, alias van Sint 

Jans.
Dosselaer, Jacqueline van, 599.
Dote), Jean, v. Jean Dotel.
Dottignies, 138.
Douai, *127, *137, *143, 44, 51, 165, 414, 416, 564, 

565, 595, 819, 820; couvent O.S.B. : 166, 168, 
172; université : *139, 42; bailii : *130.

Douai, Congrégation anglaise de ~ , *142.
Douchy, *104, *110, *132.
Doudelet, Jean, pr. Ten Walle, Elsegem, 722, 723- 

724, 725, 726.
Douez, Catherine, *145.
Douze apôtres, chartreuse à Liège, 902, 903, 906, 

926, 927, 963, 966, 974, 996, 999, 1003 ; prieurs : 
Castella, Hilaire de, 1004 -  Gérard de Schiedam, 
906, 907-908 -  Godescalc de Seron, 905 -  
Havens, Arnold, 918, 987 -  Jacques de Liede- 
kerke, 961 -  Jean de Weert, 967 -  Molinghen, 
Hugues de, 926, 996 -  Tydemann Grauwert, 
902, 963.

Doyken, Jan, v. Jan Doyken.
Drayere, Jacobus de, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, Gand, puis ab. Baudelo, Sinaai- 
Waes, Gand, 259, 277, 298.

Driegcmeentenpunt. 619.
Den Driesch, 772.
Driessche, Joseph van den, v. Joseph van den 

Driessche.
Driessche, van den, famille, 703, 705.
Drieux, Remi, év. Bruges, 42, 649, 651, 652.
Drieux, Remi, official Bruges, 652.
Droesbecque, Egide, 933, 940.
Droesbeke, Paul, prév. Serskamp-Tussenbeek, 597.
Droesbeke, Ursmer, 597.
Drogenbos, 318.
Drongengoed, 131, 135.
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Dronghine, Marguerite van, v. Marguerite van 
Dronghine.

Drooghe, Codefroid de, chanoine Saints-Corneille- 
ct-Cyprien, Ninove, 534.

Dubois, Martin, confesseur Nieuwenbos, Lokeren, 
Heusden, Gand et moine Cambron, Cambron- 
Casteau, 430, 431.

Dubois, Nicolas, ab. Saints-Pierre, André et 
Amand, Saint-Amand-les-Eaux, 45.

Dubuisson, *152.
Duckett, George, jésuite anglais, 204, 206.
Dudzele, 624, 989.
Duermael, Gregorius, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, 

Gand, 248, 249, 266-267.
Duermael, Jan, 267.
Duermans, Gérard, 300.
Duermans, Maria, ab. Aurea Cella, Doornzele, 

Gand, 292, 300.
Duerme, Bertulphe van, receveur-général et admi

nistrateur Saint-Pierre, Gand, *147.
Duers filia Anthonis, Joanna de, pr. Notre-Dame 

de Nazareth, Assenede, 797.
Dullaerts, Clara, ab. Beaupré, Grimminge, 318-319. 
Dumo, Pierre de, v. Pierre de Dumo.
Dumouriez, général, 127.
Dunes, abbaye O.S.B., puis O. Cist. à Koksyde, 

puis à Bruges, *51, *113, 148, 255, 266, 267, 280, 
281, 282, 285, 399, 414, 421 ; abbés: *147, 253, 
255, 260, 261, 281, 302, 328, 366, 367, 394, 412, 
414, 416 -  Banck, Pierre vander, 411, 413 -  
Berghe, Laurent van den, 413 -  Bultynck, 
Michel, 263 -  Campmans, Bernard, 417 -  Can- 
celier, Adrien, 280, 281 -  Christian de Hont, 409
-  Clerck, Robert de, 4M -  Coninck, Louis de, 
267 -  Corron, Judocus du, alias, Joost 11 du, 
262, 281 -  Evrard van Overtvelt, 406 -  Guil
laume Cucht, 397 -  Hellinck, Pierre, 412, 413 -  
Holman, Robert, 413, 414 -  Jean Crabbe, 408 -  
Josse de Wevere, 409 -  Nicholas de Bailleu), 396
-  Pierre de Foro, 404, 406 -  Severen, Robert 
van, 285 -  Vrieze, Luc de, 266 -  Wydoot, 
Antoine, 412; moines: Agabytus, Thomas, 414
-  Cordier, Jacques, 411, 413 -  Danins, Jean, 413
-  Flameng, Antoine, 414 -  Jacques de Deerlicke, 
406 -  Jean Broukere, 405, 406 -  Perez de 
Maluenda, Philippe, 411 -  Verhel, Paschier, 391, 
392, 394, 413, 414, 416 -  Wissock, Claude, 411.

Dunkerque, 202, 209, 210, 643 ; curé : Pybes, Theo- 
door, 280, v. Dames Anglaises, abbaye O.S.B. à 
Dunkerque.

Dunstan, archev. Canterbury, *71, *91, *101, *102.

Dupaix, Guillaume, ab. FlorefTe, 523.
Duren de Grevelingen, sieur van, 1003.
Durme, Rosalia van, religieuse Ter Hagen, Axel, 

Merelbeke, Gand, 461.
Duvendyc, Nicolas van, v. Nicolas van Duvendyc. 
Duvenee, Jean van, moine Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 984, 985, 986, 987, 988, 989, 990, 
991, 998, 1000.

Duvenee, Maximilien van, 984.
Duvivier, Claude, prédicateur du roi, 111. 
Duykersdam, 989.
Dyon, 98.

E

Ebberrecht, Jean-Baptiste, moine Saints-Pierre-et- 
Paul, AfTlighem, 225.

Ebberechts, Jean, 928.
Ebberechts, Pierre, moine Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 928, 930.
Echoute, Jean vanden, v. Jean vanden Echoute.
Ecke, Arnold van den, v. Arnold van den Ecke.
L’Écluse, 9, 331, 559, 592, 628, 630, 635, 647, 737, 

764 ; échevins : 646 ; doyen : 652.
Écluse, Jean de 1’, ab. général de Prémontré, 521.
Edelare, 683, 701, 726, 727.
Edgar, roi des Anglais, *101.
Edingen, Orner de, 104.
Édouard, I, roi d’Angleterre, *48.
Édouard II, roi d’Angleterre, *123.
Édouard, fils d’Aedelroed, roi des Anglais, *103.
Eecaute, Marguerite vanden, procureuse Sainte- 

Agnès, Gand, 816.
Eechaute, Floris van den, chevalier, seigneur d’Ai

grement, 821, 822.
Eechaute, Marie-Victoire van den, ss-pr. Sainte- 

Agnès, Gand, 825, 826.
Eechoute, Alix van den, v. Alix van den Eechoute.
Eechoute, Claire van der, pr. Galilée, Gand, 775- 

776.
Eechoute, Élizabeth van den, v. Élizabeth van den 

Eechoute.
Eecke, 22.
Eecke, Marie van der, ab. Groeninge, Courtrai, 

414.
Eecke, Pierre van der, procureur Ten Walle, Else- 

gem, 710.
Eecken, Agathe vander v. Agathe vander Eecken.
Eecken, Catherine van der, v. Catherine van der 

Eecken.
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Eecken, Ferdinand van der, ab. Saints-Comeille-et- 
Cyprien, Ninove, 488, 491, 493, 534, 566.

Eecken, Guillaume van der, v. Guillaume van der 
Eecken.

Den Eeckenboom, 638, 646, 650, 653.
Eeckhout, Augustin van, ab. Grimbergen, 598.
Eeckhoute, Gilles van den, v. Gilles van den Eeck- 

houte.
Eede, Barbara van de, ab. Zwijveke, Termonde, 

480.
Eeklo, 186, 433, 441, 442, 623, 635, 646.
Eemstcin, couvent O.S.A., 671.
Eename, 13, 21, 22, 32, 36, 50, 51 ; confraternité de 

Notre-Dame, 12, v. Saint-Sauveur, abbaye 
O.S.B. à Eename.

Eeraerts, Dominique, pr. Louvain, puis pr. Notre- 
Dame du Val-Royal, Gand, 1003.

Eerdegem, 988.
Eerlinge, *129.
Eemegem, 642, 645.
Eetvelde, Petrus van, v. Petrus van Eetvelde.
Eevers, Jean, moine Saint-Bavon, Gand, *63.
Efleltre, Margaret ha d\ v. Margaret ha d’Effeltre.
Egbert, archev. Trêves et chancelier impérial, *33, 

*102.
Egem, 851.
Eggaert, famille, 698, 765, 774.
Eggaert, Guillaume, v. Guillaume Eggaert.
Eggaert, Jean, v. Jean Eggaert.
Eggaert, Jeanne, v. Jeanne Eggaert.
Eggaert, Wilhetmine, v. Wilhelmine Eggaert.
Eggheric, Jean, procureur Ten Walle, Elsegem, 710.
Égide d’Alost, sr, moine Kluize à Saint-Gilles- 

Waas, 149.
Égide d’Alost, jr, prêtre, 149.
Égide de Persemeyer, 909.
Egide de Schendelbeke, dit Haec, ab. Saint-Sau

veur, Eename, 24, 33.
Égide Hergoet, 909.
Égide Raywaerts, 910.
Egïdia de Salsyne, ab. Oosteeklo, 440.
Egidius Amicus, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, Gand, 

252.
Egilfrid, ab. Saint- Bavon, Gand, *29.
Eginhard, ab. Saint-Bavon, Gand et Saint-Pierre, 

Gand, *24, *29-*30, *70, *71, *84, *98.
Egmond, abbaye O.S.B., *101, *132 ; abbés: Gau

tier (moine Saint-Bavon, Gand), *38 -  Stéphane, 
*37 -  Walter (moine Saint-Pierre, Gand), *109.

Egmond, Anne d’, 819.
Egmond, Lamoral, comte d’, 819.

Egmond, Stéphane d’, v. Stéphane d’Egmond.
Eindries, 865, 866, 867, 868, 870.
Eine, 21, 30, 683, 695, 697, 726, 727, 775, 875.
Eine, Baudouin d’, v. Baudouin d’Eine.
Eke, *145, 186, 338, 843 ; seigneur : 704.
Ekema de Vries, Égide, 992, 993.
Ekema de Vries, Jean, 993, 996.
Ekkergem, *39, 337, 340, 343, 763, 765, 769, 779, 

783, 786, 789, 791, 813, 815, 851, 852, 855, 956, 
963, 991, 1000; curé : 955; prêtre: *40, *48; 
église Saint-Martin : *67, *134, 376, 747, 993.

Eksaarde, v. Exaarde.
Elaut, Jean, 994.
Elene, 391, 434.
Eleydis, ab. Maagdendale, Flobecq, Pamele-Aude- 

narde, 363-365,
Elfege, archev. Canterbury, *91.
Élisabeth, ab. Ten Roosen près d'Alost, 452.
Élisabeth, ab. Roosenberg, Waasmunster, 754.
Élisabeth, ab. Zwijveke, Termonde, 479.
Élisabeth ’s Baenst, 975.
Élisabeth Bets, religieuse Nicuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 403.
Élisabeth Bloc, ab. Oosteeklo, 442.
Élisabeth Bogarts, sacristine Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 407.
Élisabeth Bouf, ab. Roosenberg, Waasmunster, 

754.
Élisabeth Braekele, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 404.
Élisabeth Broesch, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 397.
Elisabeth Brysteest, ab. Aurea Cella, Doornzele, 

Gand, 294.
Élisabeth de Bolloe, ab. Groencnbriel, Gand, 733, 

737.
Élisabeth de Goddeide, 898, 899.
Élisabeth de Lombeke, ab. Beaupré, Grimminge, 

316.
Élisabeth de Poperode, ab. Ten Roosen près 

d’Alost, 452.
Élisabeth de Puteo, ab. Zwijveke, Termonde, 480.
Élisabeth de Sadeleeren, ab. Ten Roosen près 

d’Alost, 453.
Élisabeth Everaerdts, v. Élisabeth van Caudenhove, 

alias Everaerdts.
Élisabeth Mulaert, ab. Roosenberg, Waasmunster, 

753.
Élisabeth Rijnvisch, religieuse Nieuwenbos, Loke

ren, Heusden, Gand, 400.
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Élisabeth ’s Rydders, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 
Heusden, Gand, 402, 403.

Élisabeth Sgendts, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, 
Heusden, Gand, 407.

Élisabeth Utenhove, v. Élisabeth ’s Baenst.
Élisabeth Uten Hove, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 386, 404-405.
Élisabeth van Brughe, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 400.
Élisabeth van Caudenhove, alias Everaerdts, 970.
Élisabeth vanden Moere, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 380, 392, 406, 407-408.
Élisabeth van der Hoyen, alias Van Oyen, ab. Ten 

Rooscn près d’Alost, 453.
Elisabeth vander Scaghe, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 406.
Élisabeth van der Vesten, chanoinesse Roosenberg, 

Waasmunster, 754.
Élisabeth van Moerseke, ab. Zwijveke, Termonde, 

477.
Élisabeth van Rijssele, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 403.
Élisabeth van Steelant, 969.
Élisabeth van Vlaanderen, ab. Oosteeklo, 440.
Élisabeth Zoetamys, ab. Beaupré, Grimminge, 316- 

317.
Élise, ab. Roosenberg, Waasmunster, 753.
Elizabeth Rugghestuls, 956.
Êlizabeth Uten Hove, ab. Byloque, Gand, 331, 332, 

337-339, 396.
Êlizabeth van den Eechoute, moniale Beaupré, 

Grimminge, 315.
Elizabeth van sint Baefs, ab. Byloque, Gand, 339.
Elysabeth Oliviers, ab. Maagdendale, Flobecq, 

Pamele-Audenarde, 367.
Elysabeth van Scoorisse, ab. Maagdendale, Flo

becq, Pamele-Audenarde, 366.
Ellezelles, 40, 358.
Elmare, *125.
Elmare, prieuré O.S.B. à Elmare, *110, *124, *129, 

7-9, 152; prieurs: Asschericus, 8 -  Nothold, 
*110, 7, 8 -  Reingerus, 8 -  Siger, 8; prévôts: 
Amand, 9 -  Jean de lserinnen, 9, 153 -  Laurent, 
*116, 9 ; prêtre : Walter, 9.

Eloy, M., ab. Saint-Pierre, Oudenburg, 175.
Elsbos, 722.
Elsegem, 186, 678, 679, 683, 688, 691, 694, 697, 

698, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 
710, 712, 713, 714, 716, 717, 718, 722, 723, 726, 
727, 728 ; curé: 712, 717, 721 -  Jean Meynaert, 
689 ; église : 715 ; cour féodale : 678 ; seigneurs :

722 -  Aubremont, Adrien d’, 712 -  Berghes, 
Pierre de, 716.

Elshoudt, Godfried van, chanoine Saints-Corneille- 
et-Cyprien, Ninove, 488, 530.

Elsken, Antoine vanden, 598.
Elsken, Balthasar vanden, prév. Serskamp-Tussen- 

beek, 598-599.
Elst, 21 ; prévôt : 641.
Elst, Antoine vander, profès Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 936.
Elst, Josse, van der, avocat au Conseil U’État, 843.
Elst, Marguerite van der, ab. Groenenbriel, Gand, 

743.
Elst, Marie-Jeanne van der, pr. Sainte-Barbe, 

Gand, 843.
Elverdinge, hôpital : 88.
Elverdingen, dame: Borght, J. Van der, dame de 

Waesten et 758.
Engelgrave, Joseph, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, puis pr. Hérinnes, ensuite pr. 
Scheut-lez-Bruxelles, Anderlecht, 930.

Enghien, 318, 428, 429, 533, 575 ; seigneurs : duc de 
Clèves, 319 -  Engelbert III, 82 -  Engelbert IV, 
82 -  Gautier (début XIVe s.), 89 -  Gautier (fin 
XIVe s.), 93 -  Ligne, Charles de, prince d’Aren- 
berg, 321.

Enghien, Hugues d’, ab. Saint-Sauveur, Eename, 
13, 24, 43-44, 183.

Enghien, Jean d’, v. Jean d’Enghien.
Enghien, Maximilien d’, ab. Saint-Pierre, Ouden

burg, 43, 44.
Enghien, Nicolas d’, 522.
Englebert, fondateur chapitre Haaltert, *156, *157.
Englebert III, seigneur d’Enghien, 82.
Englebert IV, seigneur d’Enghien, 82.
Englebert van der Burch, chanoine Ten Walle, Else

gem, 702, 703, 814, 837.
Englos, v. Saint-Corneille, prieuré O.S.B. à Englos.
Engrand, Antoine, ab. Saint-Pierre, Gand, *143, 

*144, *145.
Engrand, Robert, *145.
Enguerrand, ? ab. Saint-Pierre, Gand, *98.
Ennetières-sur-Weppes, *138, *143, *145,
Epinlieu, abbaye O. Cist. à Mons, 427.
Évrard, prév. chapitre séculier Nevele, 543.
Erasme, Desidère, humaniste, 104, 951.
Erembert, vicedomus, *29, *98.
Erembodegem, 500, 731, 732, 734, 745 ; curé : 457.
Erembodegem-Welle, 743.
Erembold, ab. Saint-Bavon, Gand, *33, *34.
Erembold 1, ab. Saint-Pierre, Gand, *108.



1040 TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES

Erembold 11, ab. Saint-Pierre, Gand, *110.
Erfurt, 950, 982.
Ermentrude, 501.
Ermentrude Uten Hovc, 333, 336.
Ermentrude Uten Hove, fondatrice Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 393, 394.
Erondegem, 61, 78.
Erondegem-Otegem, 779.
Erpe, 962, 988 ; seigneur : Goswin, 84.
Ertbeur-Wetteren, 391.
Ertvclde, 186, 289, 292, 294, 387, 398, 412, 442, 

790, 793 ; curé : Jacques, 398 ; magistrat ; 289.
Ertvelde, Margareta van, v. Margareta van Ert- 

velde.
Erwetegem, 873, 895, 899, 901, 903, 909, 934.
Eschbosch, 621, 622.
Esclaibes d’Hust, Léopold d’, ab. Cambron, Cam- 

bron-Casteau, 429.
Escornaix, 16, 37, 679, 683, 693, 695, 697, 721, 726, 

727 ; êchevins : 678, v. Sainte-Marguerite, hôpi
tal à Escornaix.

Escornaix, Godefroid d’, v. Godefroid d’Escornaix.
Eskillus, archev. Lund, 503.
Esmakere, Guillaume, v. Guillaume Esmakere.
Esmakere, Jean, v. Jean Esmakere.
Espagne, 758 ; roi : 344, 350, 559 -  Charles 11, 46, 

115, 116, 265, 323, 371, 532, 719, 720, 783 -  Phi
lippe II, *134, *136, *139, 39, 41, 44, 45, 105, 
107, 321, 345, 455, 469, 559, 647, 648, 649, 651, 
917, 980 -  Philippe IV, *141, *144, 45, 168, 172, 
184, 201, 221, 263, 348, 349, 422, 529, 714, 717 
-  Philippe V, 47, 530, 920, 947, 1000.

Espinoy, *145.
Estrée, d’, cardinal, *148.
Étienne, pr. Saint-Adrien, Grammont, 83.
Étienne, roi d’Angleterre, *109.
Étienne, seigneur de Boelare, 75.
Étienne de Vollezele, 82.
Etikhove, 21, 22, 38, 41, 358, 763, 771, 772, 773, 

776, 777, 781, 783, 785, 786, 787, 788, 789, 791.
Eudes, roi de Francia Occidentalis, *31, *99.
Eugène I, pape, *28.
Eugène III, pape, *109, 137, 140, 147, 502, 503, 

504, 543, 572.
Eugène IV, pape, 96, 636, 694, 763, 765, 770, 806, 

830, 836.
Eularde de Poeke, chevalier, *58.
Eustache, moine Saint-Pierre, Gand, puis ab. 

Saints-Pierre, André et Amand, Saint-Amand, 
*113.

Eustache d’Anvers, chapelain, Haasdonk, 752.

Eustache de Coeman, 963.
Eustache de Petegem, 542.
Eustache d’Herem, ab. Saint-Bavon, Gand, *42- 

*43.
Eustache, Jean, v. Jean Eustache.
Eustache Milet, conseiller au Parlement de Paris, 

*59.
Eustache van Schorisse, fermier, S72.
Euversswijn, Simon, colonel, *137.
Everaerdts, Élisabeth, v. Élisabeth van Cauden- 

hove, alias Everaerdts.
Everaert, Petrus, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, Gand, 

249, 264-265, 283, 284, 350.
Everaerts, Catherine, ss-pr. Sainte-Agnès, Gand, 

819.
Everaerts, Clara, ab. Zwijveke, Termonde, 480.
Éverard, pr. Kluize à Saint-Gilles-Waas, 147-148.
Everard d’Avesnes, év. Tournai, 8.
Everbecq, 88, 89, 358, 362.
Everdeus I, ab. Saint-Bavon, Gand, *39.
Everdeus II, ab. Saint-Bavon, Gand, *4l-*42.
Everelm, ab. Saints-Pierre-et-Paul, Hautmont et 

Saint-Pierre, Gand, *85, *92, *105-*106.
Evergem, *39, *41, *43, *47, *49, *50, *51, 298, 

299, 444, 668; doyen: Oerlemans, Isaac, 796; 
curé : 297, 306, 653.

Everhem, Guillaume, v. Guillaume Everhem.
Everlange, Jean-Gérard d’, 115.
Eversbeke, Adelise van, v. Adelise van Eversbeke.
Eversenghem, 507.
Everswijn, Johanna, v. Johanna Everswijn.
Evora, Simon Roderigues d’, 982.
Evora y Vega, 941.
Evrard de la Marck, 974.
Evrard, Patrice, chanoine Sainte-Pharaïlde, Gand et 

confesseur Notre-Dame, Gand, 185.
Évrard Radulphe de Tournai (fin XIe s.), 499.
Êvrard III Radulphe de Tournai, 504, 571.
Evrard van Husen, pr. Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, puis pr. Bois-Saint-Martin, Lierde-Saint- 
Martin, 904-905, 906-907, 964-965.

Evrard van Overtvelt, ab. des Dunes, Koksyde, 
Bruges, 406.

Eyckman, Séraphine, ab. Groenenbriel, Gand, 745.
Eyghem, 514, 518.
Eynde, Antoine van den, pr. Lierre, puis pr. Notre- 

Dame du Val-Royal, Gand, 985-986.
Eynde, Gommaire van den, pr. Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 928-929.
Eynhouts, Adrien van, v. Adrien van Eynhouts.
Exaarde, 763, 785, 787, 791 ; sieur : Jean de Gruu-
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tere, sieur de Vaemewijck et d’~, 852, 974 -  
Raas Mulaert, 753.

Exaerde, Maria d’, ab. Ten Roosen près d’Alost, 
454.

Exempts, congrégation des, *77, *139, *142, *143, 
*152, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 50.

F

Faber, Jan, alias Temmerman, Jan, pr. Notre- 
Dame Ten Hove, Waarschoot, puis Gand, 277.

Faber, Johannes, v. Jan de Smet alias Johannes 
Faber.

Fabri, Anselme, v, Anselme Fabri.
Fabri, Gérard, v. Gérard Fabri.
Fabri, Guillaume, v. Guillaume Fabri.
Fack, famille, 654.
Faiede de Fontinella, moniale Ten Roosen près 

d’Alost, 451.
Faignaert, Pierre, 937.
Faille, Charles délia, secrétaire du Conseil d’Etat, 

418.
Faille, Jean-Baptiste délia, président du Conseil de 

Flandre, 114, 187, 422, 563.
Faille, Marie-Hippolyte delta, pr. Sion, Audenarde, 

875-876.
Failly, Jean de, seigneur de Bemissart, 455.
Faipoult, Willem, préfet du département de l’Es

caut, 471.
Fallot de Beaumont, Étienne André, év. Gand, 471.
Farinait, Jean, ab. Cambron, Cambron-Casteau, 

417, 418.
Farnèse, Alexandre, cardinal et légat pontifical, 

*66.
Farnèse, Alexandre, duc de Parme et gouverneur 

des Pays-Bas espagnols, *137, *138, 40, 41, 105, 
106, 368, 455, 525, 559, 651, 712, 778, 820, 872.

Faucon, couvent O.S.A. à Anvers, 671, 674, 712, 
772.

Faulkner, John, jésuite anglais, 204.
Fayt, Jean du, v. Jean du Fayt.
Ferdinand, cardinal-infant, *143, 44, 421.
Ferdinand II, empereur, 203.
Ferecus, ? ab. Saint-Pierre, Gand, *97.
Fementis, Nicolas, 224.
Femier, Jan, pr. Notre-Dame Ten Hove, Waar

schoot, puis Gand, 276, 277.
Ferrand de Portugal, comte de Flandre et de Hai- 

naut, *43, *44, *47, *115, 331, 332, 337, 395, 
440, 477, 621, 622.

Ferrari, Ambroise de, secrétaire du Conseil d’État, 
429.

Ferry de Clugny, cardinal et év. Tournai, 556, 640, 
811.

Te Feyte, 921.
Fidelis, Cesare, év. titulaire Salonar, 280.
Fiennes, gouverneur: 815; seigneur: 910.
Fieraert, Jean, v. Jean Fieraert.
Fierlants, Antoine, confesseur Nieuwenbos, Loke- 

ren, Heusden, Gand et moine Cambron, Cam
bron-Casteau, 391, 424.

Fierlants, Martin, confesseur Nieuwenbos, Loke- 
ren, Heusden, Gand et moine Cambron, Cam
bron-Casteau, 426, 427.

Fiers, Jacques, v. Jacques Fiers,
Fievetz, Béatrice, ab. Beaupré, Grimminge, 325.
Filippe, Jacques, confesseur Paix-de-Notre-Seigneur 

Jésus-Christ, Termonde, 225.
Filles-Dieu, couvent des à Gand, 838.
Fiocco, Antoine, chanoine Saints-Corneille-et- 

Cyprien, Ninove, puis trappiste, 534.
Fitzwilliam, Richard, jésuite, 209.
Flameng, Antoine, chapelain Nieuwenbos, Loke- 

ren, Heusden, Gand et moine des Dunes, Kok- 
syde, Bruges, 414.

Flandre, *106, *124, *152, 25, 33, 34, 35, 36, 41, 45, 
51, 74, 87, 93, 98, 106, 126, 132, 362, 363, 365, 
440, 468, 479, 490, 499, 500, 518, 519, 522, 532, 
626; comte: *42, *100, *123, *127, 344, 450, 
477, 507, 508, 514, 515, 516, 517, 519, 623, 625, 
898 -  Amoul, *31-*32, *70, *78, *84, *100, *101
-  Baudouin I, *99 -  Baudouin II, *31 -  Bau
douin IV, *34, *35, *104 -  Baudouin V, *36, 
*104, *105, 12, 25, 26, 73 -  Baudouin VI, 75 -  
Baudouin VII, *38, *107, 27, 77, 498 -  Bau
douin IX, *42, *44, *113, 80, 81, 148, 376, 506, 
507, 578 -  Charles le Bon, *38, *39, *72, *105, 
*108, *109, 27, 75 -  Ferrand de Portugal, *43, 
*44, *47, *115, 331, 332, 337, 395, 440,477, 621, 
622 -  Guillaume Clito, *109 -  Guy de Dam- 
pierre, *47, *48, *119, *121, 80, 85, 86, 87, 90, 
137, 140, 332, 339, 364, 441, 450, 512, 626, 753
-  Jean 1, 141 -  Louis de Male, *51, *54, *55, 
*125, *126, 92, 93, 341, 629, 735, 892, 900, 902, 
962, 963 -  Louis de Nevers, *51, *123, *124, 90, 
550, 897, 899, 945, 955, 956 -  Philippe d’Alsace, 
*40, *41, *43, *111, *112, 80, 148, 439, 504, 508, 
578 -  Philippe le Beau, *62, *63, *132, 38, 258, 
667,738,974,975,976 -  Robert I le Frison, *36, 
*38, *39, *106 -  Robert II, *37, *91, *107, *108, 
75 -  Robert III de Béthune, *47, *49, *50, *122,
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88, 340, 400, 627 -  Thierry d’Alsace, *39, *109, 
*110, *111, *112, 8, 27, 148, 504, 542-Thomas 
de Savoie, 131, 331, 510, 622 ; comtesses : Adèle, 
*35, 12, 25, 26 -  Clémence de Bourgogne, *108 
-  Isabelle de Namur, 137, 140 -  Jeanne de Con
stantinople, *43, *44, 131, 293, 331, 332, 337, 
338, 364, 375, 376, 385, 388, 393, 395, 440, 449, 
465, 620, 621, 622, 752 -  Marguerite de Brabant, 
*55 -  Marguerite de Constantinople, *47, *117, 
*118, *119, 32, 85, 86, 90, 131, 287, 291, 293, 
330, 331, 332, 385, 386, 388, 438, 440, 450, 451, 
465, 466, 511, 512, 584, 623, 624, 627 -  Margue
rite de France, *51, *124 -  Marguerite de Male, 
* 125, 553 -  Otgiva, *24, *35, 130 ; comté : * 133, 
647, 775, 918 ; circarie : 554 ; clergé : *136 ; con
seil: *128, *133, *144, *145, *146, *148, 96, 114, 
117, 119, 120, 122, 124, 125, 303, 304, 318, 319, 
323, 324, 325, 344, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 
352, 443, 458, 520, 521, 522, 572, 574, 640, 644, 
650, 667, 671, 673, 674, 676, 678, 696, 698, 70i, 
706, 707, 710, 714, 717, 719, 720, 721, 723, 724, 
725, 726, 729, 739, 742, 756, 758, 764, 774, 778, 
788, 801, 820, 853, 856, 857, 971, 981, 985, 997 ; 
états: *62, *153, 47, 48, 49, 255, 284, 285, 529, 
530, 531, 532, 534, 556, 560, 563, 564, 566, 640, 
792; baillis: *129 ; justiciers : *51; receveur: 
734 ; watergraaf : 445 -  Jean de Stoppelaere, 
661.

Flerontinus, Franciscus, jésuite, *140.
Fleuras, *153.
Fîmes, abbaye O. Cist., 165, 166, 316; abbesse : 

Thiennes de Rumbecke, Ernestine de, 267.
Flobecq, 21, 30, 358, 360, 362, 363, 373; curé: 

Godescalc, 362, v. Maagdendale, abbaye O. 
Cist. à Flobecq, puis Pamele-Audenarde.

Florbert, ab. Saint-Bavon, Gand, *27, *28, *46, 
*96, *97, *105, *106.

Florefle, abbaye O. Praem, 523 ; abbés ; 562, 563 -  
Fresne, Jean-Baptiste du, 566 -  Jallet, Guil
laume de, 563 -  Severi, Charles de, 562, 563, 
595.

Florence, 634, 636.
Florent van Maercke, 907.
Floris, Laurent, pr. Ten Hole, Melle, 675.
Florival, abbaye O.S.B. puis O. Cist. à Archennes, 

267.
Focant, François de, recteur Galilée, Gand, 783, 

784.
Foigny, abbaye O. Cist. près de Soissons, 254.
Folbert, ab. Saint-Bavon, Gand, *25, *27, *35, *36.
Folcard, ab. Saint-Pierre, Gand, *106-*107.

Folradus, ? ab. Saint-Pierre, Gand, *97.
Fonson, Albert, receveur de l’Enregistrement et des 

Domaines, 373.
Fontaine, Godefroid de, v. Godefroid de Fontaine.
Fontaine, Jeanne, 170, 222.
Fontinella, Daniel de, v. Daniel de Fontinella.
Fontinella, Faiede de, v. Faiede de Fontinella.
Fontinella, Olivier de, v. Olivier de Fontinella.
Fontinella, Razo de, v. Razo de Fontinella.
Fontinella, Siger de, v. Siger de Fontinella.
Foppens, Élie ou Frédéric, recteur Galilée, Gand, 

784.
Forest, v. Notre-Dame, abbaye O.S.B. à Forest.
Foro, Pierre de, v. Pierre de Foro.
Forster, Christine, dame anglaise Gand, puis Bou

logne, 206, 209.
Forster, Richard, 209.
Fortescu, Ignatia, dame anglaise à Gand, puis Dun

kerque, 210.
Fosses, Hugues de, v. Hugues de Fosses.
Fosseux, Baudouin van, v. Baudouin van Fosseux.
Foucault, Jean, v. Jean Foucault.
Faucquier, Longi nus, ab. Saint-Adrien, Grammont, 

56, 59, 64, 116-118.
Foulque de Rycke, ab. Saint-Pierre, Gand, *123- 

*124.
Foulques Uten Hove, chanoine et doyen Saint- 

Pierre, Lille, 393, 394.
Fraeye, Anne de, ab. Beaupré, Grimminge, 324- 

325.
France, *52, *62, *121, *122, 368, 640, 974; rois: 

*49, *121, *127, 350, 627, 632, 792, 875, 923 -  
Charles IV, *50, *123, 340 -  Charles VI, *128 -  
Charles VIII, *132, 100 -  Henri I, *78, *104 -  
Jean II, *125 -  Louis IV, *100 -  Louis IX, *44, 
85, 624 -  Louis X, 88 -  Louis XI, *62, 98, 99 -  
Louis XIV, *147, 46, 114, 210, 370, 531, 596, 
874, 997 -  Louis XV, 50, 458, 471, 936, 1001 -  
Philippe I, *36, *37 -  Philippe IV, *48, *49, *50, 
*121, *122, *124, 33, 626 -  Philippe V, *50 -  
Philippe VI, *53, *123, *125, 401 ; reine : Anne 
d’Autriche, 209; nonce apostolique: *125.

Francfort, 127.
Francke, Pierre, pr. Ten Walle, Elsegem, 717-718.
François, v. aussi Frans.
François 11, empereur, 434.
François Ioncman, ab. Zoetendale, Maldegem, 618, 

637, 638-639.
François Strobben, 971.
François van der Beken, doyen Audenarde, 689.
Francon, prév. Serskamp-Tussenbeek, 584.
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Francquaert, J os., graveur, 262.
Frangipani, Ottavio, nonce apostolique, *73, *141, 

526.
Frankenberg et Schellendorf, Jean-Henri de, 

archcv. Malincs, 123, 124, 126, 127.
Frans, v. aussi François.
Frans Ackerman, gantois, 254.
Fransman, Christophe, v. Christophe Fransman. 
Fransman, Élisabeth, ab. Oosteeklo, 444.
Fransoys, Henri, pr. Ten Walle, Elsegem, 709-710. 
Frascati, évêque : *45.
Frasne, Nicaise du, v. Nicaise du Frasne.
Frédéric 1, empereur germanique, *39.
Fremault, Guillaume, religieux Ten Walle, Elsegem, 

707, 837.
Fremeldus, infirmier Saint-Pierre, Gand, *123. 
Frenswegen, prieuré O.S.A. ; prieur : 718.
Fresne, Jean-Baptiste du, ab. Florefle et vicaire de 

l’abbé général de Prémontré, 566.
Fresnoy, seigneur: Hertoghe, Josse de, 781. 
Freysers, Denis, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, 

Ninove, 488, 491, 493, 533.
Frise, circarie : 531.
Fryson, Joseph François, fabricant, 214.
Fulbert, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 77.
Fulpold, ab. Saint-Adrien, Grammont, 79.
Fulrad, ? ab. Saint-Pierre, Gand, *98.
Fûmes, 560, v. Saint-Nicolas, abbaye O. Praem. à 

Fumes.
Fuzet, Gérard, v. Gérard Fuzet.

G

G. (= Germidis), ab. Byloque, Gand, 340.
Gaethoven, Hugues van, pr. Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, puis pr. Lierre, puis pr. 
Sainte-Catherine, K.iel«lez-Anvers, ensuite pr. 
Zelem, finalement Scheut-lez-Bruxelles, Ander- 
lecht, 924-925.

Galaz, Thérèse, religieuse Sainte-Agnès, Gand, 802.
Galbert de Bruges, notaire, *72.
Galilée, prieuré O.S.A. à Gand, 669, 672, 695, 696, 

699, 700, 704, 727, 761-794, 820, 836, 853, 868 ; 
prieures : Aléide Bake, 767, 770-772 -  Catherine 
de Bourgogne, 773-774 -  Catherine van Ghel- 
dere, 772-773 -  Damme, Cornélie van, 784, 785- 
786, 787 -  Dclvacl, Françoise-Colette, 785, 786- 
788 -  Eechoute, Claire van der, 775-776 -  Gruu- 
tere, Anna de, 777-778 -  Hertoghe, Gertrude de, 
781-782 -  Hildegonde Sonderlants, 769-770 -

Mey, Isabelle de, 782-783, 790 -  Noppe, Jeanne, 
774-775 -  Poitiers, Anna van, 776*777 -  Rym, 
Jeanne-Antoinette, 783-785, 787, 788 -  Smet, 
Françoise de, 787, 788-789 -  Steelant, Maria 
van, 779-781, 790 -  Tack, Caroline-Antoinette, 
789-792, 793 -  Thake, Jeanne, 782, 783, 788 -  
Vos, Jacqueline De, 767, 778-779, 780; sous- 
prieures : Aken, Paesschyne van, 778 -  Bruy- 
lants, Élisabeth, 784 -  Cardon, Judoca, 785,787, 
788 -  Croocq, Jeanne-Thérèse de, 790, 793 -  
Donckere, Brigitte-Josefa de, 785, 787 -  Gerre- 
bos, Élisabeth, 782 -  Halewyn, Marguerite van, 
775 -  Haze, Élisabeth de, 778 -  Hertoghe, Ger
trude De, 780 -  Janssens, Marie, 784 -  Le 
Moisne, Catherine, 780, 781, 782 -  Meyer, 
Cécile De, 787, 788, 790 -  Ryckegem, Marie- 
Anne van, 784, 785; procureuses : 681 -  Baert, 
Augustine, 784 -  Clerck, Madeleine De, 783, 784
-  Kermans, Jeanne, 778 -  KJekemans, Thérèse- 
Jacqueline, 789, 790, 793 -  Lachaulx, Ysabelle, 
775 -  Marguerite Struijven, 772 -  Marotten, 
Barbara, 784 -  Michiels, Anne, 784 -  Proost, 
Avesoete De, 780- Rym, Anna, 780, 781, 782; 
receveurs : Boele, Antoinette, 780 -  Gilles, Bou
dins, 772 ; boursières : Heems, Marie-Madeleine, 
787 -  Martens, Augustine, 786, 787 -  Nocker, 
Jeanne De, 786 -  Saelens, Constance, 789 ; 
contre: Baut, Catherine, 789; doyenne: Dey- 
noodts, Pétronelle, 792 ; infirmières : Rigauts, 
Jeanne, 790 -  Ryniers, Marie-Françoise, 790; 
religieuses: Aeecker, Isabelle van, 793 -  Bos- 
teels, Anne, 790 -  Gruutere, Marguerite De, 777
-  Jeanne Eggaert, 696, 769 -  Wilhelmine 
Eggaert, 696, 769 ; eomerse : Diekburg, Sophie, 
791 ; recteurs: 779 -  Alcken, Gilles van, 780 -  
Baltens, Gilles, 784 -  Beyaert, Jean-Baptiste, 784
-  Boel, Pierre, 776 -  Borght, Nicolas van der, 
779, 780 -  Cafmeyer, Coraelis, 776 -  Coyen, 
Jacques van, 779 -  Focant, François De, 783, 
784 -  Foppens, Élie ou Frédéric, 784 -  Gcrre- 
bos, Guillaume, 780 -  Huseweel, Dominique, 
784 -  Isabeels, Jacob, 779 -  Janssens, Gilles, 780
-  Jean de Wale, 773 -  Jean Keyaerts, 774 -  
Meerbeke, Bartholomé, 776 -  Mercx, Jacob, 784
-  Nicolas van Duvendyc, 771, 772, 773 -  Nie- 
lens, Jean-Baptiste, 785, 787 -  Parijs, Michel 
van, 784, 793 -  Philippi, François, 777 -  Puteo, 
Herman De, 776 -  Putte, Aubert Van de, 781, 
782 -  Schepper, Henri de, 776 -  Schockaert, 
Dominique Josse, 784 -  Schockaert, Willem, 782
-  Sigaut, Dominique-Jean, 787, 788, 790, 793 -
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Sleypens, Frans, 784 -  Slevens, Jean, 777 -  
Vinck, Ewald, 775, 776 -  Vosselaer, Frans Van, 
784 -  Walsche, Pierre, 764, 776 -  Winter, 
Arnold De, 776 ; confesseur : Thimo, Gérard de, 
774; administrateur: Hutsebaut, Jean, 778, 801, 
819 -  Nieukerke, J. van, 794, 802, 828, 832, 858 
-  Schouteet, Lieven, 778 -  Vaemewyck van Bel- 
leghem, Jean-François, 762, 764, 767, 792, 793, 
794, 801, 802, 828; économe : Vergult, R., 792, 
793.

Galle, F., géomètre, 777.
Galle, Jeanne, 597.
Galledijn, moine Saint-Adrien, Grammont, 123.
Galmaarden, 177, 318.
Gai van, Bernard, secrétaire du Conseil d’Etat, 116, 

303, 425, 564.
Gand, *29, *31, *34, *40, *41, *42, *48, *51, *52, 

*53, *55, *56, *57, *59, *60, *61, *62, *71, *85, 
*98, *100, *110, *111, *112, *113, *121, *122, 
*124, *125, *126, *127, *130, *137, *138, *140, 
*141, *142, *149, *150, *152, *154, 27, 34, 35, 
36, 37, 40, 41, 48, 50, 51, 62, 88, 93, 97, 98, 102, 
104, 105, 107, 109, 114, 116, 122, 126, 164, 186,
190, 208, 209, 228, 230, 252, 253, 255, 257, 258,
260, 266, 267, 275, 281, 282, 283, 284, 285, 286,
294, 295, 296, 297, 298, 301, 302, 305, 319, 328,
342, 344, 345, 347, 357, 365, 371, 383, 388, 390,
393, 394, 395, 396, 405, 409, 414, 415, 416, 417,
425, 426, 427, 429, 431, 433, 434, 440, 442, 444,
446, 464, 466, 468, 469, 470, 509, 517, 519, 523,
524, 531, 532, 533, 535, 540, 551, 555, 556, 558,
559, 560, 561, 562, 564, 565, 566, 572, 573, 592,
593, 594, 595, 596, 597, 626, 627, 628, 631, 637,
638, 640, 644, 647, 649, 650, 651, 653, 666, 667,
668, 669, 671, 672, 673, 674, 675, 682, 692, 695,
697, 698, 701, 704, 705, 708, 712, 723, 724, 729,
732, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 744, 745,
746, 757, 762, 763, 768, 772, 773, 774, 775, 778,
779, 780, 781, 782, 783, 785, 786, 787, 788, 789,
790, 791, 792, 796, 797, 800, 801, 805, 806, 810,
811, 812, 815, 818, 819, 827, 834, 838, 840, 849,
850, 851, 852, 853, 857, 867, 869, 875, 894, 902,
904, 905, 920, 949, 951, 956, 957, 958, 960, 961,
962, 963, 969, 971, 973, 974, 978, 980, 982, 983,
989, 993, 998, 1000, 1002, 1003, 1006 ; évêques : 
*67, *134, *135, *136, *138, *145, *148, *150, 
*152, 178, 184, 190, 191, 210, 222, 223, 226, 228,
261, 262, 263, 267, 269, 300, 304, 331, 383, 418,
419, 427, 526, 561, 562, 563, 566, 682, 716, 729,
732, 741, 742, 743, 745, 762, 779, 820, 822, 823,
840, 855, 864, 873, 876, 931, 984, 996 -  Alla-

mont, Eugène-Albert d \ 208, 563, 801 -  
Boonen, Jacques, 445, 821, 872 -  Bossche, Char
les van den, 172, 211, 221, 563, 823 -  Broglie, 
de, 305 -  Burch, François van der, 183, 469, 
801, 846, 854 -  Damant, Pierre, 42, 415, 416, 
560, 592, 713 -  Fallot de Beaumont, Étienne 
André, 471 -  Horenbeke, François van, 758 -  
Hornes, Albert de, 46, 188, 189, 303, 564, 832, 
842 -  Janssens, Corneille, *135, 345 -  Lobko- 
witz, Ferdinand-Marie de, 135, 431, 566, 728, 
955 -  Maes, Charles, 181, 840 -  Noot, Maximi
lien-Antoine van der, 135, 191, 213, 268, 726, 
788, 843 -  Noot, Philippe-Evrard van der, 189, 
212, 350, 825 -  Seghers, Émile, 306 -  Smet, 
Jean-Baptiste de, 565, 786, 876 -  Triest, 
Antoine, *141, *143, 174, 182, 183, 185, 187, 
202, 203, 204, 206, 209, 220, 221, 418, 422, 561, 
562, 595, 672, 680, 714, 715, 716, 742, 800, 801, 
821, 842, 846, 854, 855, 873, 896; évêché: *134, 
*136, 128, 134-135, 260, 711, 716, 728, 796; 
secrétaires épiscopaux : Backer, De, 729 -  Lecat, 
P., 728 ; vicaires-généraux : 221, 824 -  Goethaïs, 
436 ; ojJiciaUtè : 350, 724 ; officiai: 646, 716, 729
-  Meulemeester, Maximilien, 682 -  Meulenaere,
M.-M. De, 728 ; archidiaconè : 711 ; archidiacre : 
*120 ; doyenné : 711 ; doyen : *110, 808 -  Cabil- 
liau, François, 714 -  Pierre de Jonghe, 808 ; cha
noines: 42; église Saint-Jacques : *107, *109, 
345; paroisse Saint-Jacques : *145, 975; église 
Saint-Jean : *100, *105, *123, *134; paroisse 
Saint-Jean : vicaire : Jean de Zwijnaarde, 958 ; 
sœurs grises : 977 ; église Saint-Martin : *67, 
*134, 376, 747, 993; paroisse Saint-Martin : v. 
Ekkergem ; église Saint-Michel : *67, *134, 735 ; 
paroisse Saint-Michel : 956 ; prêtre Saint- 
Michel : *40, *48 ; église Saint-Nicolas : *63, 
*108, 671 ; paroisse Saint-Nicolas : *145; église 
Notre-Dame: *138; paroisse Notre-Dame: 
*145 ; église Saint-Sauveur : *45, 299 ; curé 
Saint-Sauveur : *54 ; Grand Béguinage : 797 ; 
Petit Béguinage : 590, 591, 746; béguines: 786- 
787, 931 ; carmélites déchaussées : 187; couvent 
O.P.: 797; dominicains: 93, 185; frères
mineurs : 958 ; hiêronymites : 665, 853 ; jésuites : 
779; ihêrêsiennes: 187; ursufines : 764, 793; 
châtelains: *44, *108, *116, 734 -  Hugo, 251 -  
Roger, 131 -  Thierry II, *32, *33, *102; 
vicomte: *42 -  Siger, *43 ; bailli: *51, 341, 734
-  Mastaing, François de, 912; magistrat: 351, 
732, 827 ; bourgmestre : 984 ; premier échevin : 
Nicolas Triest, 812; échevins : *47, *133, 34,
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181, 320, 442, 443, 662, 664, 678, 693, 696,' 697, 
705, 708, 710, 712, 732, 762, 774, 801, 813, 820, 
822, 831, 854, 968, 974, 984, 990, 993, 1005 -  
Rym, Charles, 783 -  Vos, Jan de, 778 ; mem
bres: *130; conseil: 342, 662, 664, 667; tréso
rier : Hoobrouck, Abraham (van), 842 ; bour
geois : Piens, 128 ; chambres des pauvres : 991 ; 
chambres du Saint-Esprit de Saint-Nicolas, 903 ; 
lazarie : 979, v, Aurea Cella, abbaye O. Cist. à 
Doomzele, puis à Gand, v. Baudelo, abbaye O. 
Cist. à Sinaai-Waes, puis à Gand, v. Byloque, 
abbaye O. Cist. à Gand, v. Dames Anglaises, 
abbaye O.S.B. à Gand, v. Filles-Dieu, couvent 
des ~ à Gand, v. Notre-Dame du Val-Royal, 
chartreuse à Gand, v. Notre-Dame-Ten-Hove, 
prieuré O. Cist. à Waarschoot, puis à Gand, v. 
Nouveau-Bois, abbaye O. Cist. à Lokeren, puis 
à Heusden, ensuite à Gand, v. Oudburg, v. 
Sainte-Agnès, prieuré O.S.A. à Gand, v. Saint- 
Bavon, abbaye O.S.B. à Gand, v. Sainte-Mar
guerite, dit Bethléem, prieuré O.S.A. à Deinze, 
puis à Gand, v. Saint-Pierre-au-Mont-Blandin, 
abbaye O.S.B. à Gand, v. Ter Hagen, abbaye O. 
Cist. à Axel, Merelbeke et Gand.

Gand, Agathe de, v. Agathe de Gand.
Gand, Alexandre de, v. Alexandre de Gand.
Gand, Gilles de, v. Gilles de Gand.
Gand, Guillaume de, v. Guillaume de Gand.
Gand, Siger de, jr, v. Siger de Gand, jr.
Gansdief, Gilbert, v. Gilbert Gansdief.
Garemijn, Bernard, pr. Val-de-Grâce, Bruges, puis 

pr. Notre-Dame du Val-Royal, Gand, 1002.
Garnier, Flaminio, 44.
Garnier, Pierre-Ernest, ab. Saint-Sauveur, Eename, 

13, 24, 44-45.
Gaspard van der Stock, pr. Hérinnes, 973.
Gasseel, Paul, 981.
Gassot, Robert, ab. Clairvaux, 351.
Gatemesse, *125.
Gaudier, Margaretha, ab. Aurea Cella, Doomzele, 

Gand, 287, 290, 291, 292, 302, 303.
Gautier, v. aussi Walter.
Gautier, curé d’Overboelare, 84.
Gautier 1, ab. Saint-Adrien, Grammont, 81.
Gautier II, ab. Saint-Adrien, Grammont, 82.
Gautier III, ab. Saint-Adrien, Grammont, 83-84.
Gautier, d’abord moine Saint-Bavon, Gand, puis 

ab. Egmond, *38.
Gautier I, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 545.
Gautier II, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 545.
Gautier III, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 548.

Gautier, moine Saint-Pierre, Gand, puis ab. Saint- 
Euchaire, Trêves, *102.

Gautier, ab. Saint-Martin, Laon, 542, 577.
Gautier, ab. Saint-Pierre, Gand, *110-*lll. 
Gautier, ab. Saint-Sauveur, Eename, 24, 30. 
Gautier, ab. Saint-Sépulchre, Cambrai, 26.
Gautier 1, prév. Serskamp-Tussenbeek, 585. 
Gautier, frère (XIIe siècle), 542, 577.
Gautier, chevalier, 86.
Gautier, seigneur de Aa, 84.
Gautier, seigneur d’Enghien (début XIVe s.), 89. 
Gautier, seigneur d’Enghien (fin XIVe s.), 93. 
Gautier, seigneur de Ledeberg, 504.
Gautier dit Smet, 149.
Gautier dit Tancart (= Walter Cantart), 149, 154. 
Gautier Bollaerts, 958, 962.
Gautier Boullin, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 

555, 556.
Gautier d’Aardenburg, ab. Saint-Bavon, Gand, 

*48-*49.
Gautier d’Anzegem, *116.
Gautier den Joncheere, 967.
Gautier de Rode, ab. Saint-Bavon, Gand, *49. 
Gautier de Senzeilles, ab. Saint-Bavon, Gand, *56- 

*57.
Gautier de Termonde, avoué Saint-Bavon, Gand, 

*39.
Gauthier de Therouanne, *72.
Gautier de Tournai, 499.
Gautier de Vladslo, *111.
Gautier de Zottegem, *42.
Gautier Matte, 903, 904, 909.
Gautier Potghietere, curé Koolskamp, *57.
Gautier Poulain, receveur général de Flandre, *58. 
Gautier Stumme, chevalier, *109.
Gautier vander Beke, curé de Schendelbeke, 903. 
Gautier Wulfs, v. Gautier I, prév. Serskamp-Tus

senbeek.
Gavere, Adrien van, seigneur Ten Doorne, 710. 
Gavere, Jean de, v. Jean de Gavere.
Gavre, 186, 342, 366, 772, 1001 ; seigneurs : 983 -  

Raas II, 499 -  Raas IV, 503, 569, 571 -  Raas V, 
506, 571, *42 -  Raas VI, 92, 510 -  Raas VIII, 
82 ; dame: 441.

Gavre, Jean de, v. Jean de Gavere.
G. de Brune, recteur Saint-Grégoire, Grammont, 

99.
Geel, 357.
Geeraerts, Jean, chapelain Notre-Dame, Gand, 185. 
Geerolf, CristofTeline, religieuse Paix-de-Notre-Sei- 

gneur Jésus-Christ, Termonde, 221.
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Geertruidcnberg, chartreuse, 899, 906, 964 ;
prieurs: Bibaut, Guillaume, 912, 950, 951, 953, 
954.

Geervliet, Arnoldus van, v. Arnoldus van Geervliet.
Geldens, Denis, pr. Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 1004.
Gcldere, Jacoba van, v. Jacoba van Gefdere.
Gelewyte, Arnould, v. Arnould Gelewyte.
Gelnotus, prév. Kluize à Saint-Gilles-Waas, 150- 

151, 153.
Gembloux, abbaye O.S.B., 40.
Gembloux, Sigebert de, v. Sigebert de Gembloux.
Geriets, Jacques, v. Jacques Genets.
Gent, v. Gand.
Gentbrugge, 663.
Georges 111, roi d’Angleterre, 214.
Georges Adornes, 966, 969.
Georges de Costa, cardinal et archev. Lisbonne, 

641.
Georges de la Rode, 905.
Georges Gheerbode, procureur Bois-Saînt-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 907.
Georges van Coolkerke, chanoine Zoetendale, Mal- 

degem, 642.
Georges van den Boede, secrétaire du comte, 905, 

906, 907.
Georges van der Zickelen, ab. Saint-Bavon, Gand, 

•24, *56, *57-*58.
Georges Volkier, moine Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 949.
Gérard I, év. Cambrai, *157.
Gérard II, év. Cambrai, 75, 78, 499.
Gérard III, év. Cambrai, 93.
Gérard, év. Tournai, 140, 147, 544.
Gérard (XIIe s.), ab. Saint-Adrien, Grammont, 80.
Gérard 1, ab. Saint-Adrien, Grammont, 84-85.
Gérard II, ab. Saint-Adrien, Grammont, 72, 89-90.
Gérard I, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 546.
Gérard II, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 548.
Gérard III, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 549.
Gérard, ab. Saint-Pierre, Gand, *112-*! 13. ^
Gérard, ab. Saints-Comeille-et-Cyprien, Ninove, 

496, 502-504.
Gérard, pr. Saint-Adrien, Grammont, 72.
Gérard, oncle de Bernard, fondateur Saint-Géry, ' 

Haaltert, *156, *157.
Gérard, seigneur de Grimbergen, 80.
Gérard II, seigneur de Grimbergen, 504.
Gérard, seigneurde Ninove,496? 498, SOI, 502.
Gérardrseigneur de Parike, 90, 91.

’ Gérard, seigneur de Viane, 86, 87.

Gérard, seigneur de Zottegem, 862, 866.
Gérard, Antoine, 304.
Gérard Coolyns, 903.
Gérard Dannys, 903.
Gérard d’Audenarde, 86.
Gérard de Brogne, ab. Saint-Pierre, Gand, *31, 

•32, *84, *100-*I0I, 144.
Gérard de Coninc, ab. Saint-Sauveur, Eename, 11, 

24, 38.
Gérard de curia, 502.
Gérard de Gruutere, religieux Ten Walle, Elsegem, 

703.
Gérard de Hallud, 83.
Gérard de Hamaide, 80.
Gérard de Munte, ab. Saint-Pierre, Gand, *127.
Gérard de Nevele, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 

550.
Gérard de Ninove, 81.
Gérard de Rode, *112.
Gérard de Saint-Just, légat, 149, 150.
Gérard de Schiedam, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, 893, 906, 907-908.
Gérard de Splytere, 958, 980.
Gérard de Stirpes, ab. Saint-Sauveur, Eename, 21, 

24, 32.
Gérard de Vet, procureur Val-de-Grâce, Bruges, 

puis religieux Notre-Dame du Val-Royal, Gand, 
949.

Gérard de Wercouden, moine d’Utrecht, 908.
Gérard Fabrî, pr. Ten Hole, Melle, 667.
Gérard Fuzet, receveur apostolique, 629.
Gérard Gheeroirs, 962.
Gérard Ghuise, ab. Saint-Sauveur, Eename, 14, 24, 

35.
Gérard, Lutgardis, ab. Aurea Cella, Doornzele, 

Gand, 304.
Gérard, Michael, confesseur Dames Anglaises, 

Gand, 210,
Gérard Moerze, pr. Ten Walle, Elsegem, 692-693.
Gérard, Scholastica, ab. Dames Anglaises, Gand,

202, 212.

Gérard Spronk, pr. Monnikhuizen-lez-Amhem, 
$73.

Gérard van Leeuwaerde, ab. Saint-Pierre, Gand, 
*127-*128.

Gérard van Renen, frère, 770.
Gérard van Steelant, 555.
Gérard Verstraete, pr. Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 965, 966.
Gerardi, peintre, 931, 935, 936.
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Gerardus, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, Gand, 250.
Gérard us Hasaert, pr. Notre-Dame Ten Hovc, 

Waarschoot, Gand, 276.
Gerardus van der Zype, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, 

Gand et Clairvaux, 249, 254-255.
Gerbergis, ab. Ten Roosen près d’Alost, 450, 451.
Gerbert, archev. Reims, *71, *103.
Gerbert, moine Saints-Pierre-et-Paul, Renaix, 143, 

144.
Gerbodo 1, ab. Saint-Adrien, Grammont, 79.
Gerbodo II, ab. Saint-Adrien, Grammont, 79-80.
Gerelm Borluut, ab. Saint-Bavon, Gand, *50-*51, 

956.
Gerlin Borluut, *53.
Gérolphe de Ruddere, 975.
Gérolphe de Vresse, 971.
Gérolphe Goetghebuer, 971.
Gerrebos, Élisabeth, ss-pr. Galilée, Gand, 782.
Gerrebos, Guillaume, religieux Groenendael, Hoei- 

laart, 780.
Gertrude, ab. Nivelles, 197.
Gertrude, pr. Sainte-Agnès, Gand, 806-807.
Gertrude, moniale Ten Roosen près d’Alost, 451.
Gertrude ’s Clerx, pr. Sion, Audenarde, 870.
Gertrude van Massemine, pr. Serskamp-Tussen- 

beek, 586.
Gertrude van Vlaenderen, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 403.
Gertrudis van Potellis, ab. Byloque, Gand, 335, 

343.
Gertrudis Wittebart, ab. Aurea Cella, Doornzele, 

puis Gand, 296.
Gertrudis Wittewaters, ab. Aurea Cella, Doornzele, 

puis Gand, 295, 296.
Gervais, archev. Reims, *105.
Gervais de Cornhell, *107.
Gerwin, ab. Saint-Pierre, Oudenburg, 146.
Gessel, Hugues van, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, puis pr. Val-de-Grâce, Bruges, 
923-924.

Gestel, Guy van, v. Guy van Geste).
Geyla, mère de Betto, ab. Saint-Bavon, Gand, *39.
Geytere, Barthélemy de, pr. Saint-Adrien, Gram

mont, 124.
Geytere, Gilles de, 994.
Gheele, Margareta van, pr. Bethléem, Deinze, 

Gand, 852-853.
Gheenszone, Jacques, v. Jacques Gheenszone.
Gheeraerdts, Anne, ab. Maagdendale, Flobecq, 

Pamele-Audenarde, 369-370.

Gheeraert Sey, pr. Sion, Audenarde, 869.
Gheerbode, Georges, v. Georges Gheerbode.
Gheerolfs, Gérard, v. Gérard Gheerolfs.
Gheerts, Gabriel, administrateur Saint-Pierre, 

Gand, *147.
Gheerts, Nicolas, v. Nicolas Gheerts.
Gheest, Jean de, v. Jean de Gheest.
Gheile Sersymoens, ab. Byloque, Gand, 341-342.
Ghelas, Jooskin de, orphelin, 817.
Gheldere, Catherine van, v. Catherine van Ghel- 

dere.
Gheldere, Guillaume van, v. Guillaume van Ghel

dere.
Ghellinck, Adrien-Xavier de, 722.
Ghellinck, Constantin, ab. Ter Hagen, Axel, Merel- 

beke, Gand, 470.
Ghellinck, de, famille, 722.
Ghellinck, Jean-Baptiste de, 722, 727.
Ghellinck, Matthieu de, 722.
Ghellinck d’Elseghem Vaemewyck, famille, 678, 

730.
Ghendt, Jacques de, bailli de Deinze, 853.
Ghendt, Jean de, 421.
Ghesquière, J., *152.
Gheylinc, Jean, v. Jean Gheylinc.
Gheylinc, Nicolas, v. Nicolas Gheylinc.
Gheylinc, Rasse, v. Rasse Gheylinc.
Ghiers, Michel de, ab. Dommartin, Saint-Josse-au- 

Bois, Tortefontaine, 559, 560, 561, 592.
Ghijs, Guillaume, supérieur des hiéronymites, 

Gand, 839.
Ghini Malpighi, Andréas, v. Andréas Ghini Malpi- 

ghi.
Ghiselbert van der Beke, 901.
Ghislain Hueriblocq, moine Saint-Pierre, Gand, 

*132.
Ghislaine ’s Backers, pr. Sion, Audenarde, 867, 

869.
Ghislenghien, v. Notre-Dame, abbaye O.S.B. à 

Ghislenghien.
Ghistelles, Arthus de, seigneur de Rimersch, bailli 

d’Ypres, 420.
Ghistelles, Catherine de, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 391, 392, 418, 419, 420.
Ghistelles, Laurentia de, v. Laurentia de Ghistelles.
Ghizelins, Arnold, v. Arnold Ghizelins.
Ghorain, Modeste de, confesseur Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand et moine Cambron, 
Cambron-Casteau, 427.

Ghuise, Gérard, v. Gérard Ghuise.
Ghys, Roland, v. Roland Ghys.
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Ghyselbrechts, Jean, v. Jean Ghyselbrechts.
Ghysens, Hélène, ab. Groenenbriel, Gand, 745.
Gijzegem, seigneur : Lummene, François van, 417 -  

Lummene, Jean van, 392, 417.
Gijzelbrcchtegem, 679, 683, 692, 694, 695, 697, 701, 

707, 708, 714, 716, 717, 718, 721, 722, 725, 726, 
121 \ église: 715.

Gijzenzele, *43.
Gil de Rivas, Marguerite, 422.
Gilbert, seigneur de Leeuwergem, 398.
Gilbert Gansdief, prév. Kluize à Saint-Gilles-Waas, 

152.
Gilbert, Mechtilde Augustine, pr. Paix-de-Notre- 

Seigneur Jésus-Christ, Termonde, 227.
Gilbert van den Abeele, religieux Ten Hole, Melle, 

660.
Gîlbertus de Pape, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, 

Gand, 249, 254.
Gillaert, Beatrijs, ab. Aurea Cella, Doornzcle, 

Gand, 292, 303.
Gillaert, Liego, 303.
Gillardus, ab. Saint-Adrien, Grammont, 78-79.
Gillebert 1, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, Ninove, 

498, 501.
Gillebert II, ab. Saints-Comeille-et-Cyprien, 

Ninove, 501-502.
Gîlleman, Maximilien, confesseur Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand et moine Cambron, 
Cambron-Casteau, 420.

Gilles, ab. Saint-Adrien, Grammont, 72, 92-93.
Gilles, ab. Saints-Comeille-et-Cyprien, Ninove, 

511-512.
Gilles, ab. Zoetendale, Maldegem, 624-625.
Gilles, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, Heusden, 

Gand, 406.
Gilles, confesseur Nieuwenbos, Lokeren, Heusden, 

Gand, 410.
Gilles, frère Boechoute, Dikkelvenne, 573.
Gilles, seigneur de Schendelbeke, 86.
Gilles, seigneur de Trazegnies et Silly, connétable 

de Flandre, 81, 82, 310.
Gilles Baillieul, professeur, 813.
Gilles Boel, prév. Papinglo, Maldegem, 134.
Gilles Boudins, receveur Galilée, Gand, 772.
Gilles Curthals, pr. Ten Hole, Melle, 657, 666, 667, 

812.
Gilles de Baerdemaeckere, év. sujffragant, Tournai, 

641,811.
Gilles de Brune, 907.
Gilles de Coppenole, 101.
Gilles de Gand, pénitencier de Tournai, 625.

Gilles de Heect, 806.
Gilles de le Beque, brasseur Gantois, 407.
Gilles de Maech, 812.
Gilles de Temmerman, 901.
Gilles du Cellier, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, 

Ninove, 515.
Gilles Goethals, confesseur Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 408, 409.
Gilles Guldinchove, 900.
Gilles Hergote, 906.
Gilles Herregot, 910.
Gilles Lenthaut, 901.
Gilles Patijn, 972.
Gilles Pauwels, pr, Ten Hole, Melle, 667.
Gilles Sneevoet, 969.
Gilles Spelmaelgen, ab. Saint-Pierre, Gand, *119.
Gilles Spierinc, prêtre gantois, 805.
Gilles van Breedeyck, fondateur Bois-Seigneur- 

Isaac, 663.
Gilles van den Eeckhoute, faux ab. Saint-Adrien, 

Grammont, 94.
Gilles van den Riede, alias Vanden Bossche, 901.
Gilles van der Bochagen, 755.
Gilles van der Coyen, 962.
Gilles van der Gracht, bailli du Pays de Rode, 661.
Gilles vander Haghe, chapelain Nieuwenbos, Loke

ren, Heusden, Gand, 400.
Gilles vander Straten, chanoine Saint-Pierre, Lou

vain, 807, 808, 810, 811,815.
Gilles van Impe, 966, 967.
Gilles van Lokeren, receveur et chapelain Nieuwen

bos, Lokeren, Heusden, Gand, 400.
Gilles van Oordegem, 972, 973.
Gilles van Peteghem, 405.
Gilles van Steenvelt, 899.
Gillet, Pierre, v. Pierre Gillet.
Gillis, Bernard, religieux, 304.
Gillis, Guillaume, religieux Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 944.
Gillis Moens, prév. Boechoute, Dikkelvenne, 571,

572.
Gillis van Westvoorde, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, Gand, 276.
Gisbert van Ouweghem, ab. Saint-Adrien, Gram

mont, 100.
Giselbert de Molenaere, ab. Notre-Dame, Tron- 

chiennes, 546-547.
Giselde d’Hembize, 910.
Gisèle, ab. Roosenberg, Waasmunster, 752, 753.
Gisla, dame de Ninove, 497.
Gislebert I, moine Saints-Pierre-et-Paul, Afflighem,
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puis ab. Saint-Sauveur, Eename, ensuite ab. 
Saint-Pierre, Gand, *92, *109, 13, 27, 28.

Gislcbert II, ab. Saint-Sauveur, Eename, 14, 21, 24, 
28-29.

Gislebert III de Jonghe, ab. Saint-Sauveur, 
Eename, *49, 24, 33-34, 89.

Gistel, 642 ; seigneur : Jean, 688.
Gistele, Anastasia van, v. Anastasia van Gistele.
Goch, 692, 703.
Goch, Henri, pr. Ten Walle, Elsegem, 702, 703-704.
Godart, Anne-Marie, 115.
Goddeide, Élisabeth de, v. Élisabeth de Goddeide.
Godefroid, év. Utrecht, 544, 545.
Godefroid (XIIe s.), ab. Saint-Adrien, Grammont, 

80-81.
Godefroid I, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 77.
Godefroid U, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 77.
Godefroid, pr. Saint-Pierre, Gand, *123.
Godefroid III, duc de Brabant, 503.
Godefroid de Brakele, ab. Saint-Sauveur, Eename, 

24, 38-39.
Godefroid de Fontaine, èv. Cambrai, 83, 476.
Godefroid de Louvain, 509.
Godefroid d’Escornaix, ab. Saint-Sauveur, Eename, 

*58, 14, 24, 36-37.
Godefroy, notaire, 67, 127.
Godescalc, curé Flobecq, 362.
Godescalc de Seron, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, puis pr. Douze-Apôtres, Liège, 
puis pr. Zelem, 905.

Godfried, Marie, *141.
Godts, M. A., 173.
Goederix, Catherine, v. Catherine Goederix.
Goed te Coppenolle, 782, 787.
Goeferdinge, 903, 928, 941 ; curé : 942.
Goes, 298.
Goesen, Henri van, v. Henri van Goesen.
Goessins, Josine, ab. Ter Hagen, Axel, Merelbeke, 

Gand, 410, 468.
Goetgebuer, Bernardine, ab. Groenenbriel, Gand, 

733, 739.
Goetghebuer, Gêrolphe, v. Gérolphe Goetghebuer.
Goetghebuer, Rason, v. Rason Goetghebuer.
Goethals, vicaire général, Gand, 436.
Goethals, Andréas, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, Gand, 272, 274, 284.
Goethals, Gilles, v. Gilles Goethals.
Goethals, Jacob, pr. Ten Hole, Melle, 669.
Goethals, Jacobus, prév. Boechoute, Dikkelvenne,

573.

Goethals, Jacques, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 
561-562, 593.

Goethals, Laurent, prév. Serskamp-Tussenbeek, 
593.

Goet ter Wostynen, 873,
Gommar, Henri, v. Henri Gommar.
Gontrode, 656, 671, 672.
Gonzaga. Silventi, archev. Nicée, nonce apost., 49.
Gonzales, Joseph, 228.
Gooik, 313, 314, 318.
Goosins, Josine, v. Josine Goosins.
Goossens, Élisabeth, ab. Roosenberg, Waasmuns- 

ter, 757.
Gorren, Henri, v. Henri Gorren.
Gosnay, chartreuse ; prieurs : Jacques Ruebs, 908, 

966, 967, 968-969 -  Nicolas vander Bueurse, 
966.

Gossaert, Jean, peintre, 103.
Gossuin, év. Tournai, 336, 393.
Gossuin d'Aubeke, 362.
Gosuin, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 542-543, 

544.
Gosuin de Nieuwkerken, 542.
Gosuinus van den Wyngaerde, ab. Baudelo, Sinaai- 

Waes, Gand et Clairvaux, 255.
Goswin, seigneur d’Erpe, 84.
Goswin vander Beke, pr. Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, puis pr. Bois-Saint-Martin, 
Lierde-Saint-Martin, ensuite pr. Chercq-lez- 
Tournai, finalement pr. Dijon, 893, 905, 948, 
967-968.

Goswin van Vaemewyck, 969.
Gotschalk van Valmesbeke, chevalier, 442.
Gôttingen, 229.
Gouda, Theodoricus van, v. Theodoricus van 

Gouda.
Goudenhoof, pr. Saint-Adrien, Grammont, 115.
Goutters, Jacques, profès Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 922.
Gouvion, Marguerite, 107.
Gouy, v. Mont-Saint-Martin, abbaye O. Praem. à 

Gouy.
Goveerts, Jean, v. Jean Goveerts.
Goy, 89, 176.
Graaf, Thierry van de, v. Thierry van de Graaf.
Gracht, Gilles van der, v. Gilles van der Gracht.
Graef, Marie-Gabriel de, pr. Hunnegem, Gram

mont, 169-170.
Grammene, 671, 830, 852.
Grammont, 74, 78, 79, 82, 86, 90, 94, 97, 98, 100, 

104, 105, 106, 109, 111, 114, 119, 120, 125, 127,
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128, 166, 172, 176, 190, 316, 319, 320, 321, 323, 
325, 458, 527, 529, 533, 573, 599, 867, 897, 898, 
902, 903, 905, 906, 907, 909, 914, 963; doyen: 
79, 80, 171, 172, 173, 174, 175; curés: Costere, 
Jean de, 912 -  Meulen, A. Vander, 115 -  Schel- 
lekens, Jacques, 121; prêtres: 86, 176; béguin 
nage: 321 ; hôpital: 925, 940; église Saint-Bar
thélemy ; 54, 59, 61, 62, 64, 69, 92, 96, 99, 100, 
102, 103, 104, 107, 113, 115, 117, 118, 119, 120, 
128, 159, 166, 173; église Sainte-Cathêrine : 64, 
111 ; église Saint-Luc : 100, 113 ; fabrique : 104 ; 
hiêronymites : 99 ; bourgmestres : 166 -  Bogaert, 
Charles, 128 -  Cock, Modeste de, 128; éche- 
vins : 61, 81, 92, 96, 104, 166 -  Court, Fl. de la, 
115 ; professeur : Jean, 85, v. Hunnegem, prieuré 
O.S.B. à Grammont, v. Notre-Dame, hôpital à 
Grammont, v. Saint-Adrien, abbaye O.S.B. à 
Grammont.

Grammont, Beatrix de, v. Beatrix de Grammont.
Grand, Adriane le, religieuse Maagdendale, Flo- 

becq, Pamele-Audenarde, ensuite ab. Aurea 
Cella, Doomzele, Gand, 301.

Grand-Bigard, abbaye O.S.B., 60, 81, 85, 898, 933.
Grand Meulemont, *136.
Grand-Vaux-sous-Balâtre, v. Argenton, abbaye O. 

Cist. à Grund-Vaux-sous-Balâtre, puis à Lonzêe.
Grande Chartreuse, 939.
Granvelle, Antoine Perrenot de, e.a. card.-archev. 

de Matines, *66.
Grauwert, Tydemann, v. Tydemann Grauwert.
Grave, Augustine de, pr. Serskamp-Tussenbeek, 

599.
Grave, François de, prév. Serskamp-Tussenbeek, 

595-596.
Gravelines, 209.
*s Graven Eychen, 722, 726.
’s Graven van N amen polder, 983, 992, 996, 1000,

1002.
Green, Christopher, confesseur dames anglaises, 

Gand, 210.
Greenwich, *82, *101, *115, *116, *129; curé: 

*121, *123.
Grégoire IX, pape, *45, *118, 338, 362, 364, 440, 

476, 477, 623.
Grégoire X, pape, 86, 339.
Grégoire XI, pape, *55, *125.
Grégoire Xlll, pape, 651.
Grégoire XV, pape, 921.
Grembergen, 225.
Grenoble, évêque: 910.
Grevé, Jean de, 917.

Griband, bourgeois de Gand, 446.
Grijpere, de, conseiller au Conseil d’État, 304. 
Grijspeere, Anne van, 994.
Grijsperre, van, famille, 816.
Grimbergen, *40; curé: 598; vicaire: 600; sei

gneur : 480, 504 -  Gérard, 80 -  Gérard II, 504, 
v. Saints-Pierre-et-Paul, abbaye O. Praem, à 
Grimbergen.

Grimbergen, Arnold de, v. Arnold de Grimbergen. 
Grimminge, 81, 310, 312, 313, 314, 315, 318; jei- 

gneurie : 321, v. Beaupré, abbaye O. Cist. à 
Grimminge.

Groede, 632, 989.
Groenenbriel, abbaye O.S.A. à Gand, 731-748, 

833 ; abbesses ; Barbara ’s Backers, 737-738 -  
Béatrice Vlaminck, 733, 736 -  Bordincx, Élisa
beth, 743-744 -  Camargo, Caroline-Thérèse de,
744 -  Catherine Tshooghen, 738 -  Élisabeth de 
Bolloe, 733, 737 -  Elst, Marguerite van der, 743
-  Eyckman, Séraphine, 745 -  Ghysens, Hélène,
745 -  Goetgebuer, Bernardine, 733, 739 -  
Hamme, Anne-Marie van, 743 -  Joreine 
Lachengoens, 733, 738 -  Lanchals, Catherine, 
739, 740 -  Loedts, Josine, 741 -  Marguerite ser 
Sanders, 738-739 -  Maria Sersimoens, 733, 737
-  Saint-Génois, dite Ladeuze, Jacquemine de, 
739 -  Sare, Lucie van der, 733, 740, 741 -  
Schuyter, Séraphine de, 746 -  ser Sanders, Mar
guerite, 738-739 -  Steelandt, Catherine van, 740
-  Steelandt, Florence, 742 -  Sturms, Maria, 741- 
742, Thevelin, Françoise, 742 -  Vrancx, Livine, 
740-741 -  Vulder, Marie-Florence de, 744-745 ; 
prieure : Dionise Svroeden, 736 ; religieuse : 
Brants, Jeanne, 840 \ fondateur : Simon de Mira- 
bello, dit Van Halen, 732, 734, 735.

Groenendael, prieuré O.S.A. à Hoeilaart, 602, 668, 
672, 701, 724, 763, 773, 774, 777, 784, 793, 964 ; 
prieurs: 669, 703, 716, 773, 779, 783 -  Berchim, 
Antoine van, 780 -  Nielens, Jean-Baptiste, 785, 
787 -  Schockaert, Dominique-J osse, 784 -  
Thomas Moninx, 773 -  Vinck, Ewald, 775 -  
Walschaeus, 777 -  Walsche, Pierre, 764, 776; 
chanoines: 711 -  Meerbeke, Bartholomé, 668- 
669, 776 -  Sigaut, Dominique-Jean, 787, 788, 
790, 793 ; religieux : Alcken, Gilles van, 780 -  
Borght, Nicolas vander, 779, 780 -  Cafmeyer, 
Cornelis, 776 -  Gerrebos, Guillaume, 780 -  
Janssens, Gilles, 780 -  Jean Keyaerts, 774 -  
Mercx, Jacob, 784 -  Philippi, François, 777 -  
Pierre van Zierikzee, 773 -  Puteo, Herman de, 
776 -  Putte, Aubert van de, 781, 782 -  Schepper,
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Henri De, 776 -  Schockaert, Willem, 782 -  Ste- 
vens, Jean, 777 -  Winter, Arnold De, 776.

Groeninge, abbaye O. Cist. à Courtrai ; abbesse : 
Eecke, Marie van der, 414; religieuse: 758.

Groetheers, Amandine, cuisinière Sainte-Agnès, 
Gand, 813.

Groetheers, Stevenine, pr. Sainte-Agnès, Gand, 
813-815, 817.

Groningue, 268.
Groote, Josepha de, pr. Refuge Notre-Dame, Gand 

(successeur Byloque, Gand), 353.
Grooiendriesch, 771.
Grotenberge, 391, 928.
Grave, Corneille den, v. Corneille den Grave.
Grueninx, Guillaume, prév. Serskamp-Tussenbeek, 

594.
Grutere, Baudouin de, v. Baudouin de Grutere.
Grutere, Jean de, seigneur d’Eksaarde et Vaerne- 

wÿk, 852.
Grutere, Nicolaas de, v. Nicolaas de Grutere.
sGruters, Avezoete, v. Avezoete sGruters.
Gruutere, Anna de, pr. Galilée, Gand, 777- 778.
Gruutere, Gérard de, v. Gérard de Gruutere.
Gruutere, Giselbert de, seigneur de Loovelde, 777.
Gruutere, Jean de, v. Jean de Gruutere.
Gruutere, Jean de, seigneur d’Anvaing et de Boe- 

lare et échevin de la Keurc de Gand, 426.
Gruutere, Julienne de, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 391, 392, 426-427.
Gruutere, Marguerite de, religieuse Galilée, Gand, 

777.
Gruutere-Rym, Jutta de, v. Jutta de Gruutere-Rym.
Grymberghe, Colette van, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 436.
Gualbert, moine Saint-Vaast, Arras, puis ab. Saint- 

Sauveur, Eename, 24, 25.
Guchte, Catherine van de, 934.
Guchte, Marie van de, ss-pr. Bethléem, Gand, 853.
Guchten, Laurens van de, 671.
Guci, Poogo de, v. Poogo de Guci.
Gudule, religieuse à Moorsel, 195, 197.
Gueldre, 280; chancelier: *146.
Guibert, aumônier Saint-Pierre, Gand, *123.
Guido, nonce apostolique et archev. de Rhode, 111.
Guido I de Laon, év, Cambrai, 364.
Guido 111 de Boulogne, év. Cambrai, 33.
Guido IV de Ventadour, év. Cambrai, 34.
Guillaume, v. aussi Willem.
Guillaume, archev. Reims, *112.
Guillaume, curé de Caprike, 91.
Guillaume, curé Heusden, 402.

Guillaume, prêtre Saint-Égide à Waes, 149. 
Guillaume, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 548- 

549.
Guillaume, faux ab. Saint-Adrien, Grammont, 84-

85.
Guillaume, ab. Saint-Bavon, Gand, *40-*41, 
Guillaume, ab. Saint-Michel, Anvers, 553. 
Guillaume, ab. Saint-Pierre, Dikkelvcnne, 76. 
Guillaume, ab. Saint-Sauveur, Eename, 13, 24, 28. 
Guillaume I, pr. Serskamp-Tussenbeek, 583. 
Guillaume II, prév. Serskamp-Tussenbeek, 585. 
Guillaume, prév. d’Aire, *119.
Guillaume, prév. Saint-Pierre, Lille, 396. 
Guillaume, moine Saint-Sauveur, Eename, 30. 
Guillaume, frère-donné Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, 928.
Guillaume I, roi d’Angleterre, duc de Normandie, 

*106.
Guillaume II, roi d’Angleterre, *107.
Guillaume I", roi des Pays-Bas, 435, 828. 
Guillaume, prince d’Orange, *136, *137, 107. 
Guillaume 1er, comte de Namur, 900.
Guillaume, seigneur de Ledeberg, 499, 506, 507. 
Guillaume dit Bart, 149.
Guillaume dit De Brouke, 149.
Guillaume Bette, 960.
Guillaume Biet, chanoine Zoctendale, Maldegem, 

633, 635.
Guillaume Bossuut, prév. Papinglo, Maldegem, 

puis ab. Saint-Bavon, Gand, *57, *58-*60, 133. 
Guillaume Busere, pr. Val-de-Grâce, Bruges, 899, 

959.
Guillaume Bussere, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, 

Ninove, 515-516.
Guillaume Canfin, frère à Kluize à Saint-Gilles- 

Waas, 150, 153.
Guillaume Clito, comte de Flandre, *109. 
Guillaume Cucht, ab. des Dunes, Koksyde, Bruges, 

397.
Guillaume d’Aigrefeuille, card. du titre de Saint- 

Étienne in Coelio Monte et trésorier du Sacré 
Collège, *56.

Guillaume d’Avelgem, *112.
Guillaume d’Avesnes (ou) de Hainaut, év. Cambrai,

86.
Guillaume de Belsele, 451.
Guillaume de Béthune, seigneur de Termonde, 505. 
Guillaume de Busere,? pr. Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 967.
Guillaume de Castra, ab, Saints-Comeille-et- 

Cyprien, Ninove, 520-521.
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Guillaume de Crainhem, 509.
Guillaume de Croy, cardinal de Sainte-Marie (en 

Aquiro), *132, *133.
Guillaume de Donker, frère convers Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, G and, 402.
Guillaume de Gand, doyen Saint-Pierre, Lille, 395.
Guillaume de Knesselare, 131.
Guillaume de Myda, 910.
Guillaume de Quercu, sous-collecteur des dîmes, 

*128.
Guillaume de Sarepta, év. auxiliaire Tournai, 640, 

808, 811, 869.
Guillaume de Sotteghem, chanoine de Lille, 332.
Guillaume de Turri, pr. Saint-Pierre, Gand, *129, 

*130.
Guillaume de Vaernewyck, pr. Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 957-959.
Guillaume de Vaernewyck (neveu du prieur homo

nyme de Notre-Dame du Val-Royal, Gand), 
procureur Notre-Dame du Val-Royal, Gand, 
959.

Guillaume de Vaernewyck, (oncle du prieur homo
nyme de Notre-Dame du Val-Royal, Gand), 
958, 960.

Guillaume 1 de Ventadour, êv. Tournai, *124, 956.
Guillaume Eggaert, pr. Ten Walle, Elsegem, 696, 

700-701, 704.
Guillaume Eggaert, receveur Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 386, 404, 405.
Guillaume Esmakere, religieux Ten Hole, Melle, 

663, 665.
Guillaume Everhem, 967.
Guillaume Fabri, ab. Saint-Sauveur, Eename, 24, 

37, 38.
Guillaume II Filastre, év. Tournai, *61, 738.
Guillaume Huugs, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 

556-557.
Guillaume Marshall, ex-prieur Witham, 970.
Guillaume Michiels, prév. Serskamp-Tussenbeek, 

583.
Guillaume Minnaert, religieux Bois-Seigneur-Isaac, 

663.
Guillaume Mullem, 907.
Guillaume Pape, ab. Saint-Adrien, Grammont, 62, 

72, 90-91.
Guillaume Pottier, 969, 972.
Guillaume Schouteet, 622.
Guillaume Utenhove, 957.
Guillaume van Artevelde, 479.
Guillaume van Artevelde, prêtre, 965.
Guillaume van der Eecken, prêtre, 961.

Guillaume van der Lake, 958.
Guillaume van der Schelden, prév. Kluize à Saint- 

Gilles-Waas, 151, 152.
Guillaume van der Stove, 958.
Guillaume van der Vate, chapelain Byloque, Gand, 

puis confesseur-recteur Sainte-Agnès, Gand, 
809, 812.

Guillaume van der Vesten, 754.
Guillaume van de Woestijne, 131.
Guillaume van Gheldere, 772.
Guillaume van Halewijn, pr. Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, puis pr. Val-Saint-Pierre, ensuite 
pr. Abbeville, 971-972.

Guillaume van Haltert, ab. Saints-Corneille-et- 
Cyprien, Ninove, 511.

Guillaume van Ideghem alias van Voorde, ab. 
Saint-Adrien, Grammont, 72, 95-96, 97.

Guillaume van Ledeberg, 80.
Guillaume van Schellebelle, pr. Kluize à Saint- 

Gilles-Waas, *113, 148-150.
Guillaume van Singuerick, ab. Saint-Adrien, Gram

mont, 91-92, 93, 96.
Guillaume van ter Piet, prêtre, *120.
Guillaume van Zachmoertere, bailli de la seigneurie 

de Saint-Bavon, au Pays de Nevele, *57.
Guillaume Vernachtensone, chanoine Notre-Dame, 

Tronchiennes, 585.
Guillelmus de Merica, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, 

Gand, 249, 258.
Guillelmus Pittin, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, Gand, 

249, 254.
Guillemin, Paul, bourgmestre de Grammont, 55, 

63, 128.
Guillielmus Speliaert, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, 

Gand, 253.
Guillielmus van Wymeersch, ab. Baudelo, Sinaai- 

Waes, Gand, 249, 257.
Guistebout, Jeanne, v. Quistelbooms, Jeanne, pr. 

Serskamp-Tussenbeek.
Guldenberg, abbaye O. Cist. à Wevelgem, v. Mont- 

d’Or, abbaye O. Cist. à Wevelgem.
Guldinchove, Gilles, v. Gilles Guldinchove.
Gulik, Henri van, v. Henri van Gulik.
Gulinck, Jean van, 994.
Gustave-Adolphe, roi de Suède, 203.
Guy de Dampierre, comte de Flandre et marquis de 

Namur, *47, *48, *119, *121, 80, 85, 86, 87, 89, 
90, 137, 140, 332, 339, 364, 441, 450, 512, 626, 
753.

Guy Scoutheete, *59.
Guy van Gestel, chevalier, 467.
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Guyane, *154.
Gyselbrecht, Jacques, curé Audenarde et confesseur 

Sion, Audenarde, 875.

H

Haacht, 843.
Haaltert, 942 ; chapitre : 973 ; curé : 54, 128.
Haarlem, 275 ; dominicains : 861.
Haasdonk, *145; chapelain: Eustache d’Anvers, 

752.
Hacquart, Maria, pr. Byloque, Gand, 353.
Hadrien IV, pape, *109.
Hadric, Willem, v. Willem Hadric.
Haecx, Margareta, v. Margareta Haecx.
Haeften, Benoît, prév. Saints-Pierre-et-Pau\, Afïli- 

ghem, *142, *144, 169.
Haeghe, Étienne van der, poète, 263.
Haeghen, Cyprianus van der, prév. Boechoute, 

Oikkelvenne, 575.
Haeghen, Ferdinand van der, ab. Saints-Corneille- 

et-Cyprien, Ninove, 488, 493, 505, 533-534, 565,
574.

Haeghen, Jacoba van der, ab. Roosenberg, Waas- 
munster, 758.

Haeghen, Liévin van der, pr. Hérinnes, 982.
Haele, Pierre van, 991.
Haelen, François van, 600.
Haelen, Milon van, prév. Serskamp-Tussenbeek, 

600.
Haelen, van, pr. Saints-Comeille-et-Cyprien, 

Ninove, 535.
Haelterman, Jean, 982.
Haene, Agnès d’, ab. Byloque, Gand, 267, 335, 351.
Haene, Sébastien d*, 391.
Haens, Hilduard d’, doyen du pays de Termonde,

220, 221.

Haesbeyt, Jean, v. Jean Haesbeyt.
Haesbijts, Claire, v. Claire Haesbijts.
Ter Hagen, abbaye O. Cist. à Axel, Merelbeke, 

Gand, 268, 330, 343, 352, 397, 405, 410, 461- 
472; abbesses : Adelise van Eversbeke, 466 -  
Agathe van We(e)st, 402, 467 -  Agnès, 466 -  
Aleydis van Lembeke, 466 -  Aleydis van Moes- 
broeck, 467 -  Anastasia van Gistele, 405, 467 -  
Backere, Pétronelle de, 470-471 -  Béatrice Bux- 
tale, 468 -  Beuvery, Marie de, 470 -  Bogaerde, 
Élizabeth van den, 470 -  Boonen, Willelmina 
van, 469 -  Catharina Maes, 467 -  Catharina van 
Abensvoorde, 467 -  Dendere, Angéline van den,

470 -  Ghellinck, Constantia, 470 -  Goessins, 
Josine, 410, 468 -  Hanssens, Louise, 468 -  
Hoecke, Maria van, 469 -  Jacoba van Geldere, 
467 -  Laurentia Maldegems, 467 -  Margriete 
van Vulbeke, 466 -  Margriete van West, 467 — 
Maria van Sint Omaars, 467 -  Rommelincx, 
Barbara, 468 -  Ronse, Marie, 471 -  Royere, 
Josine de la, 469 -  Steyaert, Angéline, 462, 471
-  Suzanne van den Moere, 467 -  ’s Vos, Amel- 
berghe, 461, 464, 468 ; religieuse : Ourme, Rosa- 
lia van, 461.

Haghe, Adrien vander, v. Adrien vander Haghe.
Haghe, Gilles vander, v. Gilles vander Haghe.
Haghen, Adrien vander, 391.
Haghen, Nicolas vander, moine Saint-Sauveur, 

Eename, 19.
Haghen, Pierre van der, v. Pierre van der Haghen.
Hainaut, 35, 39, 40, 106, 282, 358, 362, 363, 371, 

414, 490, 503, 507, 532, 757 ; comtes : 95, 516 -  
Baudouin IV, *110 -  Ferrand de Portugal, *43, 
•44, *47, *115, 331, 332, 337, 395, 440, 477, 621, 
622 -  Thomas de Savoie, 131, 331, 510, 622; 
comtesses : Jeanne de Constantinople, *43, *44, 
131, 293, 331, 332, 337, 338, 364, 375, 376, 385, 
388, 393, 395, 440, 449, 465, 620, 621, 622, 752
-  Marguerite de Constantinople, *47, *117, 
•118, *119, 32, 85, 86, 90, 131, 287, 291, 293, 
330, 331, 332, 385, 386, 388, 438, 440, 450, 451, 
465, 466, 511, 512, 584, 623, 624, 627 ; grand- 
bailli: *129.

Hal, 95, 575 ; doyen : 313 -  Walter, 312.
Halen, 922.
Halen, Simon de, v. Simon de Mirabello, dit van 

Halen,
Halen-lez-Diest, 734.
Halewijn, 978, 990, 992, 1001, 1002, 1003.
Halewijn, Daniel de, v. Daniel de Halewijn.
Halewijn, Guillaume van, v. Guillaume van Hale

wijn.
Halewijn, Jacob van, seigneur de Maldegem, 129, 

134.
Halewyn, Josine van, v. Josine van Halewyn.
Halewyn, Marguerite van, ss-pr. Galilée, Gand, 

775.
Halfbunder, Jean, 928.
Hallinc, Nicholas, v. Nicholas Hallinc.
Hallinckrode, Beatrix van, v. Beatrix van Hallinck- 

rode.
Hallud, Gérard de, v. Gérard de Hallud.
Halsberch, alias Aelgoet, Pieter, 852.
Haltert, Guillaume van, v. Guillaume van Haltert.
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tiam, 197, 364, 372.
Hamaide, Gérard de, v. Gérard de'Hamaide.
Hamer, église Saint-Nicolas : *125.
Hameyde, Pierre, 933.
Hameyde, Simon, procureur Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 979.
sHammans, Marie, v. Marie sHammans.
Hamme, 750, 759, 773 ; paroisse Sainte-Anne : 751.
Hamme, Anne Marie van, ab. Groenenbriel, Gand, 

743.
Hamme, Anthoinette van, v. Ligne, Anthoinette de, 

alias van Hamme.
Hamme, Corneille van, v. Corneille van Hamme.
Hamme, Ghîslain van, procureur Notre-Dame du 

Val-Royal, Gand, 951.
Hamme, Jacques van, pr. Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 1003-1004.
Hamme, Jean van, 994.
Hamme, Pierre van, v. Pierre van Hamme.
Hamme, Robert de, v. Robert de Hamme.
Hamme, Siger de, v. Siger de Hamme.
Handscoenmakere, Jean Andries de, v. Jean 

Andries de Handscoenmakere.
Handzame, 36.
Hane, Jean de, v. Jean de Hane.
Haneron, Nicaise, trésorier, 344, 645.
Hannekenswerve, 644.
Hannin Woutermans, 625.
Hannoize, Philippe, receveur Saint-Adrien, Gram- 

mont, 71.
Hanry, Joost, v. Joost Hanry.
Hansbeke, 540, 543, 544, 545.
Hanssens, Louise, ab. Ter Hagen, Axel, Merelbeke, 

Gand, 468.
Harchies, seigneur : Corneille de Liedekerke, 96.
Harcourt, Jean VI d \ v. Jean VI d’Harcourt.
Hardenois, Pierre, bailli Ten Walle, Elsegem, 716.
Harderwijk, 698.
Harelbeke, *101, 294, 642; prévôts : 48, v. Notre- 

Dame, chapitre à Harelbeke.
Harincx, Marguerite, v. Marguerite Harincx.
Harnes, *82, *105, *106, *108, *131, *143, *145, 

*149, *152; seigneur ; Philippe, connétable de 
Flandre et châtelain de Cassel, 310 ; dame : Ade, 
*113.

Harnes, Philippe de, v. Philippe de Harnes.
Harques, château : *131.
Hartbeke, Jean van, v. Jean van Hartbeke.
Hasaert, Gerardus, v. Gerardus Hasaert.
Hase, Jean de, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 409, 411.

Hasebyts, Claire, pr. Nieuwenbos, Lokeren, Heus
den, Gand, 410.

Hasnon, v. Saint-Pierre, abbaye O.S.B. à Hasnon.
Haspen, Jean van, v. Jean van Haspen.
Haspres, 47.
Haspres, prieuré O.S.B. à Bouchain, 47» 108, 503.
Hassaert, Jean, ab. Saint-Adrien, Grammont, 107.
Hasseleer, Antoine, 120.
Hasseleer, Barthélemy, ab. Saint-Adrien, Gram

mont, 59, 64, 71, 72, 119-120.
Hasseleer, Pierre François de, v. Hasseleer, Barthé

lemy.
Hasselt, 533, 899, 903, 906, 909, 913 ; bourgmestres 

et èchevins ; 533.
Hasten, Otton de, ab. Saint-Sauveur, Eename, 24, 

39.
Hatta, ab. Saint-Bavon, Gand et Saint-Vaast, 

Arras, *28-*29, *97.
Hattem, Jacques van, peintre, 856.
Hauchin, Jean, archev., Matines, 108, 560, 778.
Haurut, prieuré O.S.B. â Ronquiêres, *156.
Hautbois, Charles de, év. Tournai, 643.
Haute, Agathe van den, ab. Notre-Dame, Gand, 

180, 190, 191.
Haute, François vanden, 928.
Haute, Jean van den, curé Saint-Barthélemy, 

Grammont, 103.
Haute, van den, moine Saint-Pierre, Gand, *153.
Haute-Croix, 504.
Hauterive, *132.
Hautmont, v. Saints-Pierre-et-Paul, abbaye O.S.B. 

à Hautmont.
Hauwe, Guillaume d\ prév. Serskamp-Tussenbeek, 

589.
Hauwe, Simon, v. Simon Hauwe.
Havenpolder, 259.
Havens, Arnold, entre autre pr. Louvain et pr. 

Notre-Dame du Val-Royal, Gand, 891, 893,894, 
917-918, 951, 985, 986, 987-988.

Havens, Arnold, recteur jésuites, Bruges, 652.
Haveré, Marguerite van, v. Marguerite van Havere.
Havermaet, Ghislain, ab. Saint-Adrien, Grammont, 

57, 59, 64, 65, 124-127.
Haveskercke, Louis van, baron, avocat fiscal du 

Conseil de Flandre, 763, 764, 792, 793, 802, 828, 
858.

Havidis, ab. Ten Roosen près d’Alost, 452.
La Haye, 121.
Haze, Élisabeth de, ss-pr. Galilée, Gand, 778.
Hebberecht, Gilles, 984, 986.
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Hebberecht, Joosijnc, pr. Bethléem, Deinze, Gand, 
855.

Hebberechts, Pierre, novice Bois-Saint-Martin, 
Lierde-Saint-Martin, 926.

Hebbrecht, hôpital, *122, *128.
Hecke, Arnold van, v. Arnold van Hecke.
Hecke, C. van den, 794.
Hecke, Jean van der, v. Jean van der Hecke.
Hecke, Laurent van, v. Laurent van Hecke.
Hecke, van den, famille, 654. *
Hecluinus, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 77. 
Hedwige de Bigard, ab. Beaupré, Grimminge, 312. ' 
Heect, Gilles de, v. Gilles de Heect.
Heede, Jacques van den, ss-pr. Ten Walle, Elsegem, 

706, 814, 816.
Heede, Marie van den, v. Marie van den Heede. 
Heembeek, curé : 588.
Heemberghen, Margaretha de, v. Margaretha de 

Heemberghen.
Heems, Jean-Baptiste de, secrétaire d’État, 428. 
Heems, Marie-Madeleine, boursière Galilée, Gand, 

787.
Heemsroden, Catherine van, v. Catherine van 

Heemsroden.
Heer, Joseph de, chanoine Ten Hole, Melle, 670.
’s Heesen, Peroene, v. Peroene ’s Heesen.
Heetvelde, Christophe van, pr. Louvain, 991. 
Heetvelde, Wouter van, 774.
Heggard, Hugo, v. Hugo Heggard.
Heijsse, Catharine, ss-pr. Sion, Audenarde, 872. 
Heile, 619, 621, 629, 631, 635, 636, 637, 639.
Heile, Alard van, v. A lard van Heile.
Heile, famille de, 625.
Neilige Borrebos, 904, 914, 938.
Heilweghe, Louise de, pr. Sainte-Agnès, Gand, 820. 
Heilzota, épouse de Jean Borluut, *51.
Heinkeric, ? ab. Saînt-Bavon, Gand, *30.
Heinsius, archev. Malines, v. Hauchin, Jean, 

archev. Malines.
Heinsius, Nicolas, professeur, 105.
Hekelgem, chapelle Ter Kluizen, 427.
Hekenisse, 251.
Heldergem, 76, 78, 101, 110, 509.
Helfault d’Avroult, François, ab. Licques, puis 

Saint-Jean-au-Mont, Y près, ensuite Saint-Pierre, 
Bergues-Saint-Winnoc, finalement Saint-Pierre, 
Gand, *96, *134-*135.

Helidis de Corswarem, moniale Val-Benoît, Liège, 
313.

Hellebecq, 22, 26.

Hellen, Ysabeele van der, v. Ysabeele van der 
Hellen.

Hellin, ab. Saint-Thierry, Reims, 140.
Hellinck, Pierre, ab. des Dunes, Koksyde, Bruges, 

412, 413.
Helst, Jean van der, v. Jean van der Helst.
Helya, ? ab. Saint-Bavon, Gand, *30.
Hembiese, Catherine van, 417.
Hembiese, Isabelle de, 425.
Hembize, Giselde d\ v. Giselde d’Hembize.
Hembize, Jean van, v. Jean van Hembize.
Hembyze, Jean van, *136, 468, 819, 983.
Hemelghem, Jan, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, puis Gand, 278.
Hemelsdale, abbaye O. Cist. à Eessen-lez-Dixmude, 

puis Bruges, 280, 430 ; abbesses : Amelberge 
Brandins, 407 -  Catherine II Smols, 407 ; reli
gieuses : Marguerite Sconincxberghe, 407 -  
Pétronille Boudijns ou Buedens, 407.

Hemelveerdegem, 66, 78, 117, 895, 899, 906, 909, 
912, 928, 937, 941 ; seigneur : Mastaing, Fran
çois de, 912.

Hemixem, v. Lieu-Saint-Bernard, abbaye O. Cist. à 
Vremde, puis à Hemixem.

Hemony, Pierre, 46.
Hemsrode, seigneur : Lummene, François van, 417 

-  Lummene, Jean van, 392, 417.
Hende, F. van den, chanoine Ten Walle, Elsegem, 

729.
Hendrickx, Antoon, 475.
Hendricx, Jacquemine, v. Jacquemine Hendricx.
Hendrik den Langhen, chapelain Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 402.
Hendrik van Hoese, prév. Boechoute, Dikkelvenne, 

571, 572.
Hendrik Varia ers, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, Gand, 276.
Henegouwen, Reinier van, v. Reinier van Henegou- 

wen.
Hengsdijk, 540 ; curé : 553, 589.
Henri 1, archev. Reims, 147.
Henri II de Dreux (ou) de Brienne, archev. Reims, 

*44.
Henri, ab. Saint-Adrien, Grammont, 72, 87-89.
Henri, ab. Saint-Bavon, Gand, *41.
Henri, ab. Saints-Comeille-et-Cyprien, Ninove, 

508.
Henri, pr. Serskamp-Tussenbeek, 583, 584.
Henri II, empereur germanique, *34.
Henri 111, empereur germanique, *35, *36, *46.
Henri VI, empereur germanique, *41.
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Henri 1, roi d’Angleterre et duc de Normandie, 
*107.

Henri II, roi d’Angleterre et duc de Normandie, 
*111.

Henri VII, roi d’Angleterre,' *132.
Henri I, roi de France, *78, *104.
Henri, comte de Nassau, *64.
Henri dit de Brigghe, 149.
Henri dit de Werve, 149.
Henri dit Widelanch, 149.
Henri Boers, prèv. Serskamp-Tussenbeek, 584.
Henri Coolman, chanoine Zoetendale, Maldegem, 

633.
Henri d’Aardenburg, ab. Saint-Bavon, Gand, *43.
Henri d’Alost, ab. Saînts-Corneille-et-Cyprien, 

Ninove, 512-513.
Henri de Berghes, év. Cambrai, 37, 38, 863.
Henri de Duveland, pr. Saint-Cathêrine, Kiel-lez- 

Anvers, 973.
Henri de Loe(n), pr. Hérinnes, 908, 968.
Henri de Longo Agro (Lanckvelt), ab. Saint-Sau

veur, Eename, 24, 31.
Henri de Visser, ab. Saint-Bavon, Gand, *49.
Henri Goch, pr. Ten Walle, Elsegem, 702, 703-704.
Henri Gommar, chanoine Tournai, 147, 149, 150.
Henri Gorren, receveur pour le diocèse de Tournai, 

*57.
Henri Letterwerc, religieux Ten Walle, Elsegem, 

701.
Henri Nulaets, chanoine Ten Hole, Melle, 662, 664,

666.
Henri Papal (XIV* siècle), 965.
Henri Papal (XVe siècle), 976.
Henri van Coudekerke, 629.
Henri vander Nuwerpoort, 899.
Henri van Goesen, trésorier Saints-Corneille-et- 

Cyprien, Ninove, 517.
Henri van Gulik, religieux Ten Walle, Elsegem, 

684, 690.
Henri van Sevenberghe, ab. Notre-Dame, Tron- 

chiennes, 551.
Henri Wante, 628.
Henricus de Sualma, copiste Saints-Corneille-et- 

Cyprien, Ninove, 485, 505.
Henricus, Pierre, ab. Clairvaux, 348, 349.
Henriette-Marie, ex-reine d’Angleterre, 209.
Henriot, dom, *152.
Herbeke (Saintes), 490, 491, 503, 509.
Herbert, prév. Petegem-sur-l’Escaut, 141.
Herchies, 79.
Herdersem, 450, 459, 962.

Herem, Eustache d\ v. Eustache d’Herem.
Herenthals, Arnout van, v. Arnout van Herenthals.
Hergit, Jean, v. Jean Hergit.
Hergoet, Égide, v. Égide Hergoet.
Hergoote, Jacques, v. Jacques Hergoote.
Hergote, Gilles, v. Gilles Hergote.
Heribertus, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 77.
Héridac, év. Cambrai-Arras, 144.
Hérinnes, 897 ; prêtre : 83.
Hérinnes, chartreuse, 101, 898, 899, 900, 901, 902, 

903, 908, 918, 926, 927, 930, 931, 936, 938, 940, 
961, 995, 998, 1000, 1001, 1002, 1003, 1004, 
1005 ; prieurs : Arnold Kaerman, 908 -  Buyckx, 
Adrien, 922-923, 992 -  Engelgrave, Joseph, 930
-  Gaspard van der Stock, 973 -  Haeghen, Liévin 
vander, 982 -  Henri de Loe(n), 908, 968 -  Jac
ques de Liedekerkc, 961 -  Lambert van Hoeke- 
len, 902 -  Pede, Bruno, 936 -  Pierre van Prus- 
schen, 963 -  Serjans, Laurent, 988, 989, 992-993
-  Serraes, Charles, 912 -  Servaes, Amand, 938 ; 
recteur: Loodt, André, 982; moines : Ammo- 
nius Jean, 894, 950, 978 -  Bourlart, Louis, 989.

Herlebaut, seigneur : Vos, Jean de, 778.
Herleghem, Cathelyne, v. Cathelyne Herleghem.
Herlinchove, 497, 498, 501, 503-504.
Herman Coolsmet van Lochem, profès Bois-Saint- 

Martin, Lierde-Saint-Martin, 893.
Herman de Tournai, *109.
Herman Steenken van Schuttrop, vicaire Sainte- 

Anne-au-Désert, Bruges, 893.
Hermenfrid, 198.
Herregot, Gilles, v. Gilles Herregot.
Herrera, Augustin de, commandant militaire de 

Gand, 820.
Herrera y Sallaçar, Casilda de, religieuse Sainte- 

Agnès, Gand, 820.
Herreweghe, Baise van den, receveur Saint-Adrien, 

Grammont, 115.
Herreweghe, Ildephonse van, curé de Saint-Barthè- 

lemy, Grammont, 123.
Hert, Ludophe de, chanoine Notre-Dame, Tron- 

chiennes, puis doyen d’Alost, 567.
Herthoge, Marc de, président du Conseil de Flan

dre, 561.
Hertinge, 405.
Hcrtoghe, Gertrude de, pr. Galilée, Gand, 780,781- 

782.
Hertoghe, Johanna de, ab. Oosteeklo, 445.
Hertoghe, Josse de, seigneur du Fresnoy, 781.
Hertoghe, Marc de, seigneur de Honswalle et prési

dent du Conseil de Flandre, 781.
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Hertsie, Clara Maria d\ religieuse Paix-de-Notre- 
Seigneur Jésus-Christ, Termonde, 224,

Herzele, Sohier de, v. Sohier de Herzele.
Herzele, Victor van, v. Victor van Herzele.
Hesdin, gouverneur : *129, v. Saint-Georges, abbaye 

O.S.B. à Hesdin.
Hesketh, Aloyse, dame anglaise, Gand, 200.
Hessche, Arthur vanden, v. Arthur van den Hessen.
Heume, 773.
Heusden, 388, 389, 391, 393, 394, 396, 397, 398, 

399, 401, 404, 405, 407, 410, 412, 414, 415, 420, 
423, 435, 436, 478, 830, 842 ; curé : 384, 396, 401 
-  Guillaume, 402 ; seigneur : Hugues II, 392, v. 
Nieuwenbos, abbaye O. Cist. à Lokeren, puis à 
Heusden, ensuite à Gand.

Heusden, Bruno van, religieux Notre-Dame du Val- 
Royal, Gand, 951, 1005.

Heuvel, Catherine van den, 600.
Heverlée, v. Parc, abbaye O. Praem. à Heverlée.
Hey, Corneille, ab. Saints-Comeille-et-Cyprien, 

Ninove, 521, 522.
Heyden, Jacques van der, v. Jacques de Merica 

(van der Heyden).
Heyden, Jean van der, v. Jean van der Heyden.
Heyden, Jean vander, ss-pr. Saint-Pierre, Gand, 

•134.
Heyden, Laurent van der, v. Merica, Laurent de 

(«van der Heyden).
Heye, Louis, 565.
Heye, Rainier, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 541, 

565-566,
Heyghe, Jeanne, ss-pr. Sainte-Agnès, Gand, 824.
Heyhweghem, Louis van, président au Conseil de 

Flandre, 298.
Heylewyf, ab. Oosteeklo, 441.
Heylsoete, ab. Oosteeklo, 441.
Heylsoete de Rocleers, ab. Oosteeklo, 441.
Heylweghen, Nicolas François van, chanoine Saint- 

Bavon, Gand, 839.
Heylwidis van Dendermonde, ab. Zwijveke, Ter- 

monde, 477.
Heyman, Christian, v. Christian Heyman.
Heymans, Barthélemy, prév. Serskamp-Tussenbeek, 

599-600.
Heymans, Josse, 599.
Heyne, Bernard d*, religieux Bois-Saint-Martin, 

Lïerde-Saint-Martin, 934, 936, 937.
Heynsene d’Axel, Pierre van, v. Pierre van Heyn- 

sene d’Axel.
Heysberghe, Quintin van, ab. Zoetendale, Malde- 

gem, 612, 619, 643.

Heyse, Jeanne, religieuse Notre-Dame, Gand, 193.
Heze, Anne Marie de, 230.
Hiele, Comelis, v. Cornelis Hiele.
Hiele, Lambert, v. Lambert Hiele.
Hildegonde Sonderlants, pr. Marienveld, Amster

dam, puis pr. Galilée, Gand, 769-770.
Hilduard, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 68, 73, 74, 

76.
Hillegem, *116, 731, 735.
Hillen, imprimeur, 951.
Hinghels, Maria, v. Maria Hinghels.
Hoct, v. Val-Dieu, abbaye O. Cist. à Hoct, puis à 

Charneux.
Hoecke, Maria van, ab. Ter Hagen, Axel, Merel- 

beke, Gand, 469.
Hoegaert, Maria, ab. Zwijveke, Termonde, 481.
Hoekelen, Lambert van, v. Lambert van Hoekelen.
Hoeleden, 51.
Hoemberghe, Catherine de, v. Catherine de Hoem- 

berghe.
Hoemberghs, Jean, v. Jean Hoemberghs.
Hoemen, Barthélémy van, v. Barthélémy van 

Hoemen.
Hoenijn, Jean, v. Jean Hoenijn.
Hoen(s), Catherine, v. Catherine Hoen(s).
Hoeme, Henri van, 913.
Haese, Hendrik van, v. Hendrik van Hoese.
Hoeven, ChristofTel van der, v. Christoffel van der 

Hoeven.
Hof ter Reydt, 372.
Hof van Coolscamp, 775, 783.
Hof van Elsegem, 698, 712.
Hof van PaeUiinx, 625, 629,
Hoghc, Michel d’, 978.
Hoghenweghe, Jacques vanden, v. Jacques vanden 

Hoghenweghe.
Holderbeke, Adrienne van, 458.
Ten Hole, prieuré O.S.A. à Melle, 414, 416, 655- 

676, 722, 729, 779 ; prieurs : 719, 779 -  Algoet, 
dit AIsberch, Renier, 672 -  Am pci t rien, André, 
668 -  Broyer, Christian Henri de, 676 -  Brug- 
ghen, Joost van der, 668 -  Bruyne, Jean de, 660, 
668, 669 -  Bruyngartsoen, Paul, 668 -  Cock, 
Jean-Baptiste de, 674 -  Coyen, Jacques van, 
670-672, 779 -  Floris, Laurent, 675 -  Gérard, 
Fabri, 667 -  Gilles Curthals, 657, 666, 667, 812 
-  Gilles Pauwels, 667 -  Goethals, Jacob, 669 -  
Hole, Henri van den, 672 -  Jean Esmakere, 663, 
665 -  Jean Pinsalinck, 657, 665 -  Jean van der 
Heyden, 664-665 -  Jean Vranckx, 666-667 -  
Lenssens, Jean, 675 -  Leybaert, Jacques, 675 -
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Lippens, Paul, 674 -  Mariën, Jacques, 657, 660, 
673, 719 -  Matton, Melchior, 660, 673, 717 -  
Meerbeke, Bartolomé, 668-669, 776 -  Moeren, 
Corneille van der, 669 -  Mondekens, Vincent, 
669-670 -  Payge, Jean-Baptiste de, 674 -  Reinier 
van Henegouwen, 665, 666 -  Schuyter, Laurent 
de, 675 -  Serlambrechts, Corneille, 670 -  Triest, 
Gérard, 668; chanoines: 711 -  Beken, Frans 
Van der, 670, 671 -  Bernard van Woumen, 666
-  Brielmans, Jean, 658, 672 -  Heer, Joseph de, 
670 -  Henri Nulaets, 662, 664, 666 « Jacobs, 
Paul, 660, 672, 673 -  Jacques de Scanasphia, 
667, 812 -  Jean Pottier, 660, 667,812 -  Jean van 
Masenzele, 662, 664 -  Langelet, Gislenus, 668, 
837 -  Ponteghem, François van, 671 ; religieux : 
Brauer, Aegidïus, 660 -  Calloen, Rolandus, 660
-  Damme, Laurentius van, 660 -  Gilbert van 
den Abeele, 660 -  Guillaume Esmakere, 663,664
-  Ludocus Califex, 660 -  Malderghem, Jean de, 
837 -  Roelafs, Roland, 660 -  Soetebroeck, 
Antonius, 660 -  Winckele, Livinus Van den, 
660; administrateur: Coqueliere, van, 656 -  
Nieukerke, Judocus van, 656, 657, 661, 676; 
fondateur: Louis Van den Hole, 657, 658, 661, 
662, 663, 664, 665.

Hole, Henri van den, pr. Ten Hole, Melle, 672.
Hollain, *105, *121, *123, *124, *145.
Hollande, 971 ; comtesse: Pétronille, *38.
Hollande-Zélande, 698 ; comté : 693.
Hollebeke, 78.
Hollock, Arnoldus, v. Arnoldus Hollock.
Hoiman, Robert, a b. des Dunes, Koksyde, Bruges, 

413, 414.
Hondschote, 276.
Hondt, Jean-Charles d’, 230.
Hondt, Marie Amande d’, religieuse Paix-de-Notre- 

Seigneur Jésus-Christ, Termondc, 229, 230.
Hongrie, *56, 528.
Honoré, Pierre, ab. Saints-Pierre, André et Amand, 

Saint-Amand-les-Eaux, 46.
Honorius III, pape, *43, *114, 394.
Honorius IV, pape, *120, *121.
Honschoete, Jacques van, v. Jacques van Hon- 

schoete.
Honse, Ywanus (Johannes ?) de, v. Ywanus (Johan

nes ?) de Honse.
Honswalle, seigneur : Hertoghe, Marc de, 781.
Hont, Christian de, v. Christian de Hont.
Hontenisse, *113, 148.
Hontschote, Christian van, v. Christian van Hont- 

schote.

Hoobroec, E. C, 1001.
Hoobrouck, Abraham (van), seigneur d’Asper, 

Zingem et trésorier de Gand, 782, 842.
Hoobrouck, Louis van, échevin de Gand, 204, 205, 

208.
Hoobrouck, Marie-Thérèse (van), pr. Sainte-Barbe, 

Gand, 842.
Hoochbrouck, N., trésorier, 787.
Hoogbrouck, Louis van, trésorier, 781.
Hoogendonck, 752.
Hooghbrouck, Emmanuel van, trésorier, 792.
Hooghe, Livinus de, v. Livinus de Hooghe.
Hoolant, Charles van, ss-pr. Ten Walle, Elsegem, 

718.
Hoorde, lldephonse van, ab. Saint-Adrien, Gram- 

mont, 57, 59, 60, 61, 64, 71, 72, 108, 121-122, 
124, 175, 176.

Hoorde, Jacques van, 121.
Hoorde, Liévin François van, v. Hoorde, Ilde- 

phonse van.
Hoorde, P. Fr. van, 178.
Hoorenbeeck, Jean-Baptiste van, pr. Nieuport, puis 

pr. Bois-Saint-Martin, Lierde-Saint-Martin, puis 
pr. Val-de-Grâce, Bruges, 930-931, 932, 996.

Hoorenbeke, avocat, 996.
Hoovervelt, Vincent van, v. Vincent van Hoover- 

velt.
Hôpital des lépreux à Gand, v. Notre-Dame, 

abbaye O.S.B. à Gand.
Horebeke-Saint-Corncille, 509, 570, 679, 693, 700, 

712, 721 ; èchevins : 678.
Horebeke-Sainte-Marie, 16, 570, 679, 683,693, 695, 

697, 703, 721, 726, 727.
Horenbault, François, géomètre, 247, 390.
Horenbault, Gérard, peintre, *27.
Horenbault, J., géomètre, *95, 775.
Horenbault, Joost, v, Joost Horenbaut.
Horenbeke, Béatrice van, ab. Roosenberg, Waas- 

munster, 758.
Horenbeke, François van, év. Gand, 758.
Horeu, Josse de, prêtre, 102.
Horlebecq, seigneur : Husmans, Jean Louis, sei

gneur de Merbois et 428.
Home, Paul van, novice Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, 926.
Hornes, dame : Bouchoute, Marie, 105.
Homes, Albert de, év. Gand, 46, 188, 189, 303, 564, 

832, 842.
Homes, Amoud de, v. Arnoud de Homes.
Horst, 987.
Hossche, Sidronius d’, *143.
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Hotton, Jean, chartreux, 922.
Houberger, seigneur : Thierry, 84.
Houchin, Eugenia de, alias de Lancastre, ab. Oost- 

eeklo, 437, 439, 445.
Houtaîn-le-Mont, 509.
Houtave, 624.
Houte, Catherine van den, v. Catherine van den 

Houte.
Houte, Égide van den, pr. Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, puis pr. Notre-Dame du 
Val-Royal, Gand, 917, 918-919, 985.

Houte, Stephania van den, v. Stephania van den 
Houte.

Houtem-Saint-Liévin, *34, *36, *48, *50, 318.
Houtenisse, 959.
Houthem, Jean van, v. Jean van Houthem.
Houtte, Marie van, religieuse Maagdendale, Flo- 

becq, Pamele-Audenardc, 357.
Houven, Mathijs van der, v. Mathijs van der 

Houven.
Ten Hove, 695, 697.
Hove, Agnès van de, v. Agnès van de Hove.
Hove, Isabelle Philippine van, ab. Roosenberg, 

Waasmunster, 758.
Hove, Jean van den, v. Jean van den Hove.
Hove, Jean Charles van, bourgmestre Anvers, 758.
Hove, Loyse van, 805.
Hoveltnck, Amand, ab. Saint-Pierre, Gand, *96, 

*146-* 147.
Hoves, 311, 312.
Hovius, Mathias, archev. Malines, 42, 43, 110, 111, 

527, 672.
Hoyen, Élisabeth van der, v. Élisabeth van der 

Hoyen, alias van Oyen.
Hoyen, Marguerite vander, v. Marguerite vander 

Hoyen.
Hoys, Marie Catharina, pr. Bethléem, Deinze, 

Gand, 857.
Huarte, Edmonda d\ ab. Zwijveke, Termonde, 483.
Hubert, ab. général de Prémontré, 587.
Hubert, ab. du Parc, Heverlée, 583.
Hubert, clerc Saint-Michel, Bruxelles, 195.
Hubert, Lambert, ab. Saint-Pierre, Gand, *137- 

*139, *141,41,559, 592.
Hubert Robijns, curé Maldegem, 133.
Huberti, Nicolas, ab. des cist. d’Anvers, 102.
Hudsebaut, Aldegonde, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 423.
Hueriblocq, Ghislain, v. Ghislain Hueriblocq.
Hueriblocq, Loys, moine Saint-Pierre, Gand, *136.

HufTel, Adrien van, receveur Saint-Adrien, Gram- 
mont, 123.

Hufïel, Vedastius van, moine Saints-Pierre-et-Paul, 
Afflighem, 219.

Hugenois, Lievin, ab. Saint-Bavon, Gand, *24, *64- 
*65.

Hughe Weylis, confesseur Sainte-Barbe, Gand, 836.
Hughenoos, Liêvin, prév. Papinglo, Maldegem, 

134.
Hughenvliet, *125.
Hugo, ab. Saint Pierre, Dikkelvenne, 77.
Hugo, frère et protonotaire apostolique, 487, 569.
Hugo, châtelain de Gand, 251, 339.
Hugo Heggard, 626.
Hugon, conseiller, 44.
Hugonet, chancelier, 99.
Hugues, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 546.
Hugues I, ab. Saint-Pierre, Gand, *lll-*112.
Hugues II dit Flandrensis, ab. Saint-Pierre, Gand, 

*113, 148.
Hugues III, ab. Saint-Pierre, Gand, *113-*U4.
Hugues, pr. Saint-Pierre, Gand, *46.
Hugues, moine Saint-Sauveur, Eename, 20, 30.
Hugues II, châtelain de Gand et seigneur de Heus

den, 392.
Hugues de Gand, *44.
Hugues de Fosses, ab. général de Prémontre, 500.
Hugues d’Oostburg, chanoine Tournai, *49.
Hugues Robert, procureur Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 901.
Hugues Uten Riede, 399, 400.
Hugues van der Most, chanoine, 957, 961.
Hugues van der Most, sr, 957.
Hulenbroucq, J., hagiographe, 743.
Hullebus, seigneur : 781.
Hullen, Marie Frèdérice van, pr. Sainte-Agnès, 

Gand, 801, 825, 826.
Hulmeric, d’, prév. Corroy, 176.
Hulst, 186, 269, 281, 343, 391, 428, 671, 774, 790, 

830.
Hulst, Jean de, v. Jean de Hulst.
Hulsterlo, 540, 544, 553.
Hulthem, Charles van, *154.
Humbeek, 623.
Humbeke, seigneur : Rym, Maximilien, seigneur de 

Rammelaere et —, 784.
Hunfridus, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 77.
Hunnegem, église : 75, 78, 79, 97, 111, 165.
Hunnegem, prieuré O.S.B. à Grammont, 63, 64, 69, 

112, 113, 116, 119, 121, 157-178, 215, 219, 221, 
222, 224; prieures: Bataille, Cécile de Saint-
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Pierre, 177-178 -  Cosijns, Lutgarde de Saint- 
Berlinde, 159, 176-177 -  Croix, Anne de la 
alias Scudamore, 158, 165, 167-169 -  Graef, 
Marie-Gabriel de, 169-170 -  iouvinau, Marie- 
Mechtilde de Saint-Longin, 173-175 -  Lefébure, 
Marie-Josèphe, 171-173, 220, 221, 222 -  Pelse- 
neere, Constance-Adélaïde de, 175-176 -  Place, 
Marie-Jeanne-Claire, 174-175 -  Plasman, Marie- 
Anne de Saint-Martin, 177 -  Routiau, Bénédicte 
de Saint-Alexis, 170-171, 220, 222 -  Saint-Maur, 
Marie-Madeleine de alias de Masures, 167, 
169 -  Vienne, Catherine Colombine de, 173; 
religieuses: Bristel, Suzanne, 165, 167 -  Lefé
bure, Marie-Angéline, 222.

Hurst, 961, 973, 975, 984, 1001.
Hurtevix, Johanna, 300.
Husen, Evrard van, v. Evrard van Husen.
Huseweel, Dominique, recteur Galilée, Gand, 784.
Husmans, Ignace, ab. Nieuwenbos, Lokeren, Heus- 

den, Gand, 384, 392, 428-429, 430.
Husmans, Jean Louis, seigneur de Merbois et Hor- 

lebecq, 428.
Hutsebaut, Jean, administrateur, 778, 801, 819.
Huugs, Guillaume, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 

556-557.
Huus van Clesseneere, 714, 724.
Huygersluis, *129.
Huyghens, Guillaume, chanoine Saint-Bavon, 

Gand, 834, 839.
Huysman, vice-prés, du Conseil de Flandre, 41.
Huyssen, Evrard van, v. Evrard van Huyssen.
Huyssens, P. P., architecte, *141.
Hye-De Crom, Victor, 286.

I

Ickford, 213.
Ida d’Audenarde, 82.
Ida d’Avesnes, 82.
Ida Dammand, ab. Oosteeklo, 441.
Ida de Wiense, ab. Zwijveke, Termonde, 478.
Ida van Perken, ab. Beaupré, Grimminge, 315. 
Iddergem, 76, 78, 117, 459.
Idegem, 312, 314, 315; curé: 934, 942 -  Boxstave, 

Henri, 92$ -  Siger, 85 ; seigneurs : 95.
Ideghem, Guillaume van, v. Guillaume van Ide- 

ghem, alias van Voorde.
leper, Jean van, pr. Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, puis pr. Val-de-Grâce, Bruges, 981-982.

Ijzendijke, *59, *123, *125, *129, *148, 442, 622;
église : *125.

Ijzendijke, métier, *134.
Hlegems, Adrien, 230.
Illegems, Marie-Jeanne, religieuse Paix-de-Notre- 

Seigneur Jésus-Christ, Termonde, 230.
Immesote de Birvliet, religieuse Nieuwenbos, Loke

ren, Heusden, Gand, 397. 
lmpe, 78.
Impe, Gilles van, v. Gilles van lmpe.
Impe, Jean de, v. Jean de Impe.
Impe, Jean van, 994.
Impens, Jean, v. Jean van Ympe ou Impens. 
Impins, Vincentius, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, 

Gand, 249, 258-259.
Impinus, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, Gand, 250. 
Imstroede, 707.
Inde, v. Saint-Corneille, abbaye O.S.B. à Inde. 
Ingelbert, prév. Serskamp-Tussenbeek, 582. 
Ingelbert III, seigneur.de Petegem, 139.
Ingelbert IV, seigneur de Petegem et de Cysoing, 

139.
Ingelbertus, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, Gand, 250. 
Ingelbertus, seigneur de Petegem, 497. 
Ingelmunster, 368 ; seigneur : Jean, 688. 
Ingelscherbeke, seigneurie: 321.
Inghel van Gavere, confesseur béguinage Aude- 

narde, 867, 869.
Ingooigem, 707.
Innocent II, pape, *131, 543.
Innocent III, pape, *109, 506.
Innocent IV, pape, *45, *46, *117, *118, 31, 84, 

339, 364, 466, 477, 623.
Innocent VI, pape, *55, *125, 341, 401, 629, 735, 

908.
Innocent VU, pape, *132.
Innocent VIII, pape, *62, 37, 257, 556, 641. 
Innocent X, pape, 823.
Innocent XI, pape, 46, 784.
Innocent XII, pape, 892.
Insingen (prés de Rothenburg), 54, 127.
Ioncman, François, v. François Ioncman.
Isabeels, Jacob, recteur Galilée, Gand, 779. 
Isabelle, reine de Danemark, *133, 258.
Isabelle, archiduchesse et gouvernante des Pays-Bas 

espagnols, 108, 109, 110, 182, 183, 185, 347, 369, 
417, 418, 419, 421, 455, 529, 741, 872, 986, 989. 

Isabelle (Élisabeth) de Lierde, 734, 735.
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Isabelle de Maech, ss-pr. Sainte-Agnès, Gand, 812, 
814.

Isabelle de Namur, comtesse de Flandre et de 
Namur, 137, 140.

Isabelle de Portugal, duchesse de Bourgogne etc., 
367, 636, 698.

Isabelle de Vaernewyck, 410.
Isborgh, 147.
Iseghem, Philippe d\ v. Philippe d’Iseghem. 
Isegrim, personnage dans Van den Vos Reynaerde, 

8.
Isenghien, comte: *138.
Iserinnen, Jean de, v. Jean de Iserinnen.
Iuta van Brien, bourgeoise de Gand, 466.
Ivon, fils du châtelain de Bruges, 131.
Iwein de Moorsel ou de Meldert, chevalier, 451. 
Ixelles, v. La Cambre, abbaye O. Cist. à Ixelles.

J

J. (Jeanne?) ab. Nieuwenbos, Lokeren, Heusden, 
Gand, 395.

Jacob, v. aussi Jacques.
Jacob van den Bossche, chapelain Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 408, 409.
Jacoba van Geldere, ab. Ter Hagen, Axel, Merel- 

beke, Gand, 467.
Jacobs, Beda, receveur Saint-Adrien, Grammont, 

54, 55, 57, 63, 126, 127, 128.
Jacobs, Bdmonda, ab. Zwijveke, Termonde, 483.
Jacobs, Paul, chanoine Ten Hole, Melle, 660, 672, 

673.
Jacobs, Suzanne, 595.
Jacobus, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, Gand, 251.
Jacobus de Moneta ( 1240-1261), ab. Baudelo, 

Sinaai-Waes, Gand, 249, 251.
Jacobus de Moneta (1301/02-1327), ab. Baudelo, 

Sinaai-Waes, Gand, 249, 253-254.
Jacomine Dorpers, 975.
Jacqueline, comtesse de Nevers et Rethel, 699.
Jacqueline de Bavière, 693.
Jacqueline Stryckers, pr. Sainte-Barbe, Gand, 837.
Jacquemine Hendricx, ab. Beaupré, Grimminge, 

310, 317-318.
Jacques, v. aussi Jacob.
Jacques, pr. Saint-Pierre, Gand, 149.
Jacques II, roi d’Angleterre, 199, 207.
Jacques Baderau, receveur Saint-Bavon, Gand, *58.
Jacques Cabelliau, 901.

Jacques d’Ardam, plénipotentaire du Saint-Siège, 
Tournai, 736.

Jacques de Beer, ab. Zoetendale, Maldegem, 632- 
633.

Jacques de Brune, 636.
Jacques de Bruxelles, pr. Saint-Pierre, Gand, puis 

ab. Saint-Bavon, Gand, *59, *60-*6l.
Jacques de Busere, 971.
Jacques de Deerlicke, moine des Dunes, Koksyde, 

Bruges et confesseur Nieuwenbos, Lokeren, 
Heusden, Gand, 406.

Jacques de Liedekerke, entre autre pr. Notre-Dame 
du Val-Royal, Gand et pr. Bois-Saint-Martin, 
Lierde-Saînt-Martin, 902, $61.

Jacques de Merica (van der Heyden), profès Bois- 
Saint-Martin, Lierde-Saint-Martin, 906.

Jacques de Pumbeke, 451.
Jacques de Scanasphiu, chanoine Tcn Hole, Melle, 

667, 812.
Jacques de Thoisy, 633.
Jacques de Vitry, 291.
Jacques Donse (ou) Donche, 975.
Jacques Fiers, 974.
Jacques Genets, prêtre, 689.
Jacques Gheenszone, 969.
Jacques Hergoote, 907.
Jacques Liedermans, 973.
Jacques Lievens, confesseur Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 404.
Jacques Mandewater, religieux Ten Walle, Elsegem, 

837.
Jacques Muevin, ab. Saint-Martin, Tournai, 900.
Jacques Neirincx, 960.
Jacques Roegiers, prév. Serskamp-Tussenbeek, 586.
Jacques Ruebs, pr. Gosnay, puis pr. Notre-Dame 

du Val-Royal, Gand, 908, 954, 966, 967, 968- 
969, 970, 971, 973.

Jacques van Artevelde, 332, 333, 734.
Jacques van Bassevelde, 695.
Jacques van den Aste, bourgeois, 849.
Jacques vanden Hoghenweghe, receveur, 635.
Jacques van der Molen, religieux, Korsendonk, 812.
Joris vander Zalen, conseiller spirituel, 850.
Jacques van Dierdonc, 970.
Jacques van Honschoete, pr. Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 902.
Jacques van Lichtervelde, seigneur de Koolskamp 

et Assebroek, 769.
Jacques van Male, échevin, 643.
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Jacques van Oudewatere, pr. Ten Walle, Elsegem, 
recteur Saint-Barbe, Gand, 698, 702.

Jacques van Ravescote, 662.
Jacques Voetwaters, pr. Sept-Fontaines, Rhode- 

Saint-Genèse, pr. Bois-Seigneur-Isaac, Ophain- 
Bois-Seigneur-Isaac, recteur Sainte-Agnès, 
Gand, 809, 810.

Jacques Wale, 959.
Jadys, Matthias, v. Matthias Jadys.
Jaghere, Liévin de, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, puis pr. Notre-Dame du Val- 
Royal, Gand, 896, 920-921, 987, 988, 989-990, 
991.

Jakemon Cabellau, 866.
Jallet, Guillaume de, ab. FlorefFe, 563.
Jan, v. aussi Jean, Johannes.
Jan Bisschop, receveur Kluize à Saint-Gilles-Waas, 

153.
Jan de Blccscoemakere, sr, 256.
Jan de Smet, alias Johannes Faber, pr. Sion, Aude- 

narde, 870.
Jan de Steener, peintre, 388.
Jan Doyken, directeur spirituel Notre-Dame de 

Nazareth, Assenede, 797.
Jan van Lanchackere, clerc à la Byloque, Gand, 

340.
Jan van ZijI, religieux Ten Walle, Elsegem, 698.
Jans, Corneille, 670.
Jans, Waléran, v. Waléran Jans ou van Naeldwyk,
Jansenius, Corneille, év. Ypres, 204.
Janssens, Corneille, év. Gand, *135, 345.
Janssens, Gilles, religieux Groenendael, Hoeilaart, 

780.
Janssens, Laurent, moine Maredsous, *154.
Janssens, Marie, ss-pr. Galilée, Gand, 784.
Le Jardinet, abbaye O. Cist. à Walcourt, 367 ; 

abbé : Jean Eustache, 317.
Jauche, baron de, 426.
Jean, v. aussi Jan, Johannes.
Jean XXII, pape, *123, *124, 87, 141, 400, 628, 

754, 892.
Jean XXIII, pape, 94.
Jean, év. Thérouanne, *108.
Jean, prêtre à Stekene, 150.
Jean, abbé général Prémontré, 553.
Jean, ab. Dielegem, Jette-Saint-Pierre, 553.
Jean 1, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 544.
Jean 11, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 549.
Jean 1, faux ab. Saint-Adrien, Grammont, 90.
Jean, ab. Saint-Denis-en-Broqueroie, 116.
Jean, ab. Saint-Pierre, Gand, *96, *97.

Jean, ab. Saint-Thierry, Reims, 138, 139, 141.
Jean I, ab. Zoetendale, Maldegem, 623-624.
Jean, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde-Saint-Martin, 

900.
Jean, pr. Notre-Dame du Val-Royal, Gand, 957.
Jean, professeur de Grammont, 85.
Jean II, roi de France, *125.
Jean, duc de Brabant, 89.
Jean 1, duc de Brabant, 451.
Jean II, duc de Lorraine, *49.
Jean I, comte de Namur et de Flandre, 141.
Jean, seigneur d’Audenarde, 85, 86.
Jean, seigneur de Cysoing, 137, 140.
Jean, seigneur de Gistel et Ingelmunster, 688.
Jean, seigneur de Schendelbeke, 89.
Jean dit Bue, ab. Saint-Sauveur, Eename, 24, 34.
Jean Andries de Handscoenmakere, 962.
Jean Beets, 963.
Jean Bellens, pr. Bois-Seîgneur-Isaac, Ophain-Bots- 

Seigneur-Isaac, puis recteur Sainte-Agnès, Gand, 
799, 810, 812.

Jean Bemier de Fayt, moine Saints-Pierre, André et 
Amand, Saint-Amand, puis ab. Saint-Bavon, 
Gand, *25, *26, *53, *54-*56.

Jean Beverlinc, ab. Saints-Comeille-et-Cyprien, 
Ninove, 519-520, 973.

Jean Bloc, profès Notre-Dame du Val-Royal, 
Gand, 957.

Jean IV Bodtsaert, ab. Zoetendale, Maldegem, 618, 
619, 631-632.

Jean Bœrs d’Adendijk, 584.
Jean Borluut, *50, *51.
Jean II Boud, ab. Zoetendale, Maldegem, 627.
Jean Broukere, moine des Dunes, Koksyde, Bruges 

et confesseur Nieuwenbos, Lokeren, Heusden, 
Gand, 405, 406.

Jean Bueyst, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, 
Heusden, Gand, 406.

Jean Busteel, 961.
Jean VII Chevrot, év. Tournai, *59, 695, 770, 808, 

830, 836, 850.
Jean Code (ou) Tocte, 965.
Jean Coelinszaens, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 

553-554.
Jean Coens, 907.
Jean Coolaert, convers Val-de-Grâce, Bruges, 968.
Jean Crabbe, ab. des Dunes, Koksyde, Bruges, 408.
Jean Daneloese, 972.
Jean Danneel, receveur Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 404.
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Jean d’Arras, visiteur cartusien, 968.
Jean d’Artevelde, prêtre, 960.
Jean d’Assenede, 966.
Jean d’Avesnes, 86.
Jean de Baenst, brugeois, 638.
Jean de Banst, bailli, 638.
Jean de Bollezeele, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, 897-898, 900.
Jean VI de Bourgogne, év. Cambrai, 96, 664.
Jean de Broedere, dit Coppenole, échevin de Moer- 

beke, 101.
Jean de Brugelette, chevalier, 901.
Jean de Bu), 638.
Jean de Gavere, prév. Serskamp-Tussenbeek, 587.
Jean IV de Gavre, év. Cambrai, 36.
Jean de Gheest, receveur Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 405, 408, 410.
Jean de Gruutere, chevalier et sieur de Vaernewijck 

et d’Exaarde, 974.
Jean de Hane, 965.
Jean de Hulst, magister, 956, 957,
Jean de Impe, ab. Saints-Comeille-et-Cyprien, 

Ninove, 515.
Jean de Iserinnen, prév, Elmare, 9, 153.
Jean de Kimpe, 906.
Jean de Laet, prév. Serskamp-Tussenbeek, 586.
Jean de Uchtervelde, grand-bailli, Ypres, 837.
Jean V de Liedekerke, év. Cambrai, 96, 661, 663, 

664.
Jean Dellaert, procureur Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 971.
Jean de Longchamps, religieux Bois-Seigneur-lsaac, 

Ophain-Bois-Scigneur-lsaac, 837.
Jean de Luxembourg, chambellan, 772.
Jean de Meyghem, 962.
Jean de Mirabello, 734.
Jean de Moelnere, pr. Notre-Dame de Val-Royal, 

Gand, puis pr. Sainte-Catherine, Kiel-lez- 
Anvers, 959-960, 962.

Jean de Mol, chanoine Ten Walle, Elsegem, 684, 
698, 699.

Jean de Mons, ab. Saint-Sauveur, Eename, 24, 32- 
33.

Jean de Nesle, châtelain de Bruges, 131.
Jean de Neve, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 406.
Jean II d’Enghien, év. Tournai, 624.
Jean III (den Merschalc ?), ab. Zoetendale, Malde- 

gem, 628.
Jean de Oostburg, *121.

Jean de Pittem, ab. Saint-Pierre, Gand, *124-* 125, 
9.

Jean de Rike, ab. Saint-Pierre, Gand, *126.
Jean de Roden, religieux Saint-Pierre, Gand, *129.
Jean de Ruelles, homme mouvant Notre-Dame du 

Val-Royal, Gand, 972, 973.
Jean de Rycke, religieux Notre-Dame * du Val- 

Royal, Gand, 949.
Jean de Scalda, ab. Saint-Pierre, Gand, *117-* 119, 

152.
Jean de Schorisse, 693, 695, 771.
Jean de Spinis, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, 

Ninove, 508.
Jean de Stoppelare, watergraaf de Flandre, 661.
Jean V de Thoisy, év. Tournai, *129, 554, 689, 691, 

692.
Jean de Thorout, ab. Saint-Sauveur, Eename, 24, 

35-36.
Jean III de Vassoigne, év. Tournai, *47, *48.
Jean de Visser, ab. Saint-Pierre, Gand, *120-* 122.
Jean de Wale, chanoine Ten Walle, Elsegem, 694, 

773.
Jean de Warenghien, év. Tournai, v. Michael van 

Warenghem, év. Tournai.
Jean de Wameton, ab. Loos, 336, 393.
Jean de Weert, pr. Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, puis pr. Douze-Apôtres, Liège, 965, 966, 
967.

Jean de Zwijnaarde, vicaire paroisse Saint-Jean, 
Gand, 958.

Jean VI d’Harcourt, év. Tournai, 694.
Jean Donghere, prêtre, 149.
Jean Dotel, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde-Saint- 

Martin, 901-902.
Jean d’Overleie, moine Saint-Bavon, Gand, *52.
Jean du Fayt, prédicateur, 754.
jean Eggaert, pr. Ten Walle, Elsegem, 696-699, 700, 

773.
Jean Eggaert, échevin d’Amsterdam et seigneur de 

Spaarnland et Purmerend, 688, 692, 693, 694, 
695, 696, 698, 700, 720, 768, 769, 770, 771.

Jean Esmakere, pr. Ten Hole, Melle, 663, 665.
Jean Eustache, ab. Le Jardinet, Walcourt, 317.
Jean Fieraert, prév. Papinglo, Maldegem, *63, 134.
Jean Foucault, ab. Clairvaux, 409.
Jean Ghcylinc, citoyen de Grammont, 896, 897, 

898, 899, 900.
Jean Ghyselbrechts, 553.
Jean Goveerts, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 406.
Jean Haesbeyt, ab. Saint-Pierre, Gand, *129-* 130.
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Jean Hergit, 87.
Jean Hoemberghs, moine Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 963.
Jean Hoenijn, religieux Saint-Bavon, Gand, 960.
Jean Ketelboetere, pr. Zoetendale, Maldegem. 642, 

643.
Jean Keyaerts, religieux Groenendael, Hoeilaart, 

774.
Jean Kimpe, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 553.
Jean K.ipe, profès Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 957.
Jean le Leu, brasseur Tournai, 971.
Jean Lennoet, frère mineur, 862, 866.
Jean Maertins, receveur Zoetendale, Maldegem, 

635.
Jean Magistri, notaire, 633.
Jean Meerslach, alias Moerslaen, chapelain Nieu- 

wenbos, Lokeren, Heusden, Gand, 406.
Jean Meynaert, curé Blsegem, 689.
Jean Mil, clerc-notaire de rofficialité de Tournai, 

633.
Jean Millis, 904.
Jean Millys, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, 

Ninove, 514.
Jean VIH Monissart, ëv. Tournai, 642.
Jean Neukerstock, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, 

Ninove, 518.
Jean Nilis, 642.
Jean Otterborch, 905.
Jean Papal, 970.
Jean Pinsalinck, pr. Ten Hole, Melle, 657, 665.
Jean Pirwake, prév. Serskamp-Tussenbeek, 586.
Jean Poncheeus de Lessines, 907.
Jean Pottier, chanoine Ten Hole, Melle, 660, 667, 

812.
Jean Preys, alias de Preit ou Den Prueyt, chapelain 

Nieuwenbos, Lokeren, Heusden, Gand, 406.
Jean Quarioecke, chanoine Zoetendale, Maldegem, 

625.
Jean Ranst, confesseur Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 408.
Jean Roffens, prév. Serskamp-Tussenbeek, 587.
Jean Ruckebusch, 909.
Jean sans Peur, duc de Bourgogne etc., *57, *58, 

*127, 80, 95, 554, 688, 903, 904.
Jean sans Terre, roi d’Angleterre, *115.
Jean Scamp ou Dechamps, ab. Saints-Corneille-et- 

Cyprien, Ninove, 515.
Jean Scoree), prév. Serskamp-Tussenbeek, 587.
Jean Sersimoens, prév. Papinglo, Maldegem, 132.
Jean Stassin, 903.

Jean Sweelinck, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, 
Ninove, v. Jean Beverlinc, ab. Saints-Corneille- 
et-Cyprien, Ninove.

Jean Tac, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, Heus
den, Gand, 406.

Jean Thierens, échevin principal du pays de Waes, 
755.

Jean van Aelst, confesseur Nieuwenbos, Lokeren, 
Heusden, Gand, 408.

Jean van Bouchaute, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 
Saint-Martin, 898-899, 900.

Jean van Branteghem, bailli et receveur Borselen, 
950.

Jean van Cauwerburch, ab. Saint-Pierre, Gand, 
*63, *132-* 133.

Jean van den Abeele, seigneur d’Abeele, 662.
Jean van den Bossche, 692.
Jean van Dendermonde, ab. Saints-Corneille-et- 

Cyprien, Ninove, 516.
Jean vanden Echoute, clerc, 315.
Jean van den Hove, receveur Saint-Bavon, Gand, 

*58.
Jean Vanderhaghen, 974, 975.
Jean van der Hecke, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, 909-910.
Jean van der Helst, receveur de Termonde, 403.
Jean van der Heyden, pr. Ten Hole, Melle, 664-665.
Jean van der Moere, pr. Papinglo, Maldegem, puis 

ab. Saint-Bavon, Gand, *26, *52-*53, *54.
Jean van der Stoct, pr. Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 902, 961-963, 964.
Jean Vanderstraete, 975, 980.
Jean van de Velde, chapelain Nieuwenbos, Loke

ren, Heusden, Gand, 408, 409.
Jean van de Voorde, curé Melle, 661, 662, 663.
Jean van Hartbeke, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, 

Ninove, 496, 513-514.
Jean van Haspen, prêtre, 907.
Jean van Hembize, seigneur d’Opbrakel, 905.
Jean van Houthem, 962, 965.
Jean van Leyackere, seigneur des Brieven d’Aart- 

rijke, 636.
Jean van Maeyghem, ab. Saint-Pierre, Gand, *128- 

*129.
Jean van Masenzele, chanoine Ten Hole, Melle, 

662, 664.
Jean van Massimes, 969.
Jean van Moerkerke, 625.
Jean van Oedonc, 962.
Jean van Ogierlande, clerc-rendu Bois-Saint- 

Martin, Lierde-Saint-Martin, 904, 914.
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Jean van Overbeke, 975.
Jean van Rokegem, 688, 691, 696, 702.
Jean van Ronsele, chevalier, 622.
Jean van Sycleer, prév, de Wulfsdonk, de Papinglo, 

Maldegem, puis ab. Saint-Bavon, Gand, *60, 
*61, *62.

Jean van Vaernewyck, 903.
Jean van Ympe ou Impens, religieux Saint-Martin, 

Louvain, 812.
Jean Verhaghen, 966.
Jean Versaren, sr., 969.
Jean Versaren, pr. Amsterdam, puis pr. Notre- 

Dame du Val-Royal, Gand, 908, 945, 949, 969- 
971, 972, 975.

Jean Vilain, seigneur de Sin-Jansteen, 735.
Jean Voet, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 541, 

554-555.
Jean Vranckx, pr. Ten Hole, Melle, 666-667.
Jean Vranxs, échevin de Grammont, 93.
Jean Vromand, ab. Saint-Bavon, Gand, *46-*47.
Jean Waelpuyt, ab. Saint-Bavon, Gand, *60,
Jean Walart, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 552.
Jean Willebaerd, patricien et échevin Gantois, 957.
Jean Wittewrongel, 973.
Jean Yserman, ab. Saint-Sauveur, Eename, 24, 34- 

35.
Jean Zas, pr. Val-de-Grâce, Bruges, puis pr. Bois- 

Saint-Martin, Lierde-Saint-Martin, 903-904.
Jean Zuderics, prév. Papinglo, Maldegem, 132.
Jean-Luc, ab. Bonne-Espérance, Vellereille-les- 

Brayeux et vicaire de l’abbé général de Prémon
tré, 560, 592.

Jeanne, duchesse de Brabant, 517.
Jeanne Corroir, 88.
Jeanne de Constantinople, comtesse de Flandre et 

de Hainaut, *43, *44, 131, 293, 331, 332, 337, 
338, 364, 375, 376, 385, 388, 393, 395, 440, 449, 
465, 620, 621, 622, 752.

Jeanne de Fosseux, dame de Boelare, 95.
Jeanne de Luxembourg-Savoie, religieuse Sainte- 

Agnès, Gand, 805, 811, 812, 813, 814, 815, 816.
Jeanne Eggaert, religieuse Galilée, Gand, 696, 769.
Jeanne vanden Wyngaerde, ss-pr. Sainte-Agnès, 

Gand, puis rectrice Notre-Dame Ter Elze, 
Zichem, 810.

Jeanne van Doemic, 696.
Jeanne van Raesseghem, dame de Lens, de Liede- 

kerke et de Rosendale, 403.
Jeanne van Upden Bosch, pr. Sainte-Agnès, Gand, 

810-812, 813.
Jehan de l’Espier, 965.

Jehans, seigneur d’Audenarde et Pamele, 364.
JenefTe, Marguerite de, v. Marguerite de JenefTe.
Jérusalem, couvent O.S.A. près de Biezelinge, 796.
Jésuites, ordre des, 108, 446.
Jhan VIeisch, échevin de Grammont, 93.
Joanna Lormière, pr. Notre-Dame de Nazareth, 

Assenede, 797.
Joannes de Berlandia, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, 

Gand, 253.
Joannes de Blocscoemakere, ab. Baudelo, Sinaai- 

Waes, Gand, 256.
Joannes de Deynse, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, 

Gand, 258, 278, 297.
Joerine Mondekins, ab. Maagdendale, Flobecq, 

Pamele-Audenarde, 356, 366-367.
Joes van Dormael, réformateur, 388.
Johanna Everswijn, ab. Zwijveke, Termonde, 479.
Johanna Rabauts, ab. Aurea Cella, Doornzele, 

Gand, 297.
Johanna van Nieuwenduerpe, ab. Beaupré, Grim- 

minge, 317.
Johannes, v. aussi Jan, Jean.
Johannes Albus, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, Gand, 

249, 252-253.
Johannes de Thilrode, moine Saint-Bavon, Gand, 

*11, *25.
Johannes Pape, faux ab. Saint-Adrien, Grammont, 

90.
*

Johannes Wielmaker, prêtre, 342.
Joigny, Josse de, v. Josse de Joigny.
Jollain, *145.
Joncheere, Gautier den, v. Gautier den Joncheere.
Joncvrouwen Trune, 341.
Jonghe, Gislebert de, v. Gislebert de Jonghe.
Joos Crâne, 755.
Joos Versaren, 970, 975, 976.
Joost Hanry, directeur spirituel Notre-Dame de 

Nazareth, Assenede, 797.
Joost Horenbaut, moine Baudelo, Sinaai-Waes, 

Gand, 240, 244.
Joost van Massemen, 666.
Jordaan, év. Saint-Alban (près de Mayence), 96.
Joreine Lachengoens, ab. Groenenbriel, Gand, 733, 

738.
Jorine, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, Heusden, 

Gand, 406.
Joris Vrancke, 833, 834, 835.
Joris, Zegher, v. Joris Zegher.
Joseph II, empereur, *152, 54, 124, 125, 126, 176, 

177, 191, 213, 214, 352, 429, 431, 471, 534, 581,



1066 TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES

600, 676, 682, 728, 729, 828, 829, 857, 892, 893, 
896, 897, 941, 948, 955, 1005.

Joseph van den Driessche, 702.
Josine Boots, pr. Roosenberg, Waasmunstcr, 756.
Josine de le Beque, novice Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 407.
Josine Goosins, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, puis ab. Ter Hagen, Axel, 
Merelbeke, Gand, 410.

Josine van Halewyn, 972, 973, 974.
Josse, frère Bois-Saint-Martin, Lierde-Saint-Martin, 

927.
Josse de Joigny, baron de Pamele, 367.
Josse de Wevere, ab. des Dunes, Koksyde, Bruges, 

409.
Josse Meeus, convers Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 974, 990.
Josse Moeraerde, 967.
Josse Sanders, 588.
Josse van Halewijn, 698.
Josse van Nederdorpe, 901.
Josse van Steeland, 974.
Josse van Steelant, 910.
Josse Velareus, 258.
Jours, Victor, pr. Saint-Pierre, Gand, *140.
Jouvinau, Marie-Mechtilde de Saint-Longin, pr. 

Hunnegem, G ram mont, 173-175.
Jouvineau, Jean, 173.
Juan d’Autriche, fils naturel de Charles-Quint et 

gouverneur des Pays-Bas espagnols, 106, 524.
Juan d’Autriche, fils naturel de Philippe IV d’Espa

gne et gouverneur des Pays-Bas espagnols, 114, 
531.

Judocus, pr. Notre-Dame Ten Hove, Waarschoot, 
Gand, 275.

Judocus Califex, religieux Ten Hole, Melle, 660.
Juetha, ab. Maagdendale, Flobecq, Pamele-Aude- 

narde, 363.
Jules 11, pape, *63, *64, 101, 258.
Juliana, ab. Ten Roosen près d’Alost, 451-452.
Jupilte, 115.
Juta, ab. Ten Roosen près d’Alost, 450, 451.
Juta van der Muden, ab. Byloque, Gand, 340, 341.
Jutta de Gruutere-Rym, 805, 806, 807, 821.

K

Kadzand, v. Cadzand.
Kaerman, Arnold, v. Arnold Kaerman. 
Kalken, 989.

Ratio, 737.
Kalve, 506, 507.
Kampen, chartreuse, 949.
Kanegem, 953, 958, 960, 969, 978, 979, 986, 989, 

990, 994, 999.
Kaprijke, 7, 186, 440, 441, 612, 622, 623, 628, 631, 

637, 646, 650, 651, 708, 773; curé: Guillaume, 
91 ; êchevins: 628, 635, 638; seigneur; Daniel, 
*58.

Kaster, 695, 697, 701, 712, 717, 726, 727.
Katelijne van Keercberghe, ab. Byloque, Gand, 

343.
Katwijk, Nicolaas van, v. Nicolaas van Katwijk.
Kaunitz, Wenzel Anton de, chancelier, 432.
Keelcapons, Maria, v. Maria Keelcapons.
Keercberghe, Katelijne van, v. Katelijne van Keerc

berghe.
Keghcle, Caire de, 998.
Kemzeke, 145, 974 ; église : 146.
Kent, 212.
Kerchof, Adrien, v. Adrien Kerchof.
Kerchove, Jérome vanden, pr. Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, puis pr. Sainte-Catherine, 
Kiel-lez-Anvers, ensuite pr. Val-de-Grâce, 
Bruges, finalement pr. Notre-Dame du Val- 
Royal, Gand, 894, 927, 995, 999-1000, 1001.

Kerchove, Marie de, pr. Bethléem, Deinze, Gand, 
856.

Kerckhove, Claire de, 426.
Kerckhove, Norbert vanden, ab. Notre-Dame, 

Tronchiennes, 562-563.
Kerckhoven, Carolus van, prév. Boechoute, Dikkel- 

venne, 574.
’s Kerels Maria, ab. Byloque, Gand, 344.
Kerkem, 21.
Kerkhove, Jacqueline van, religieuse Byloque, 

Gand, 331.
Kerkhove, Jérôme, pr. O.S.A., Gand, 183.
Kermans, Jeanne, procureuse Galilée, Gand, 778.
Kerpen, François de, 720.
Kerpen, Pierre de, pr. Ten Walle, Elsegem, 720, 

721.
Kesel, Roberta de, pr. Refuge Notre-Dame, Gand 

(successeur Byloque, Gand), 353.
Kestergat, 43.
Ketelboetere, Jean, v. Jean Ketelboetere.
Kethulle, van den, famille, 775.
Keuninck, Baudouin de, v. Baudouin de Keuninck.
Keyaerts, Jean, v. Jean Keyaerts.
Keyser, Adrienne de, *150.
Keyzer, Martin de, imprimeur, 950.
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Kiekemans, Thérèse-Jacqueline, procureuse Galilée, 
Gand, 789, 790, 793.

Kieldrecht, *145, *152, 155.
Kiel-lez-Anvers, v. Sainte-Catherine, chartreuse à 

Kiel-lez-Anvers.
Kimpe, Adrien, v. Adrien Kimpe.
Kimpe, Jean, v. Jean Kimpe.
Kimpe, Jean de, v. Jean de Kimpe.
Kinderen, Anna der, religieuse Maagdendale, Flo- 

becq, Pamele-Audenarde, 358.
Kinderen, Elleonora der, ab. Maagdendale, Flo- 

becq, Pamele-Audenarde, 371.
Kindt, jésuite et confesseur extraordinaire Notre- 

Dame, Gand, 191.
Kipe, Jean, v. Jean Kîpe.
Kips, Abraham, 417.
Kirkham Blount, Walter, 212.
Klaarkamp, abbaye O. Cist. près de Sijbrandahuis, 

prieur: Varlet, Charles, 421, 422, 423, 424.
Kleef-Ravenstein, Philippe de, v. Philippe de Kleef- 

Ravenstein.
Klein-Sinaai, 264, 269.
Kleit, 130, 132, 134.
Klerken, 763, 785.
Kloosterhoeve, 718.
Kluut, Adrien, historien, *152.
Kluize, prieuré O.S.B. à Saint-Gilles-Waas, *116, 

145-156 ; prieurs : Everard, 147-148 -  Guillaume 
van Schellebelle, *113, 148-150; prévôts: Bau
douin, 149 -  Gelnotus, 150-151, 153 -  Gilbert 
Gansdief, 152 -  Guillaume van der Schelden, 
151, 152 -  Robert van de Velde, *116, 151-152, 
154 -  Ywanus (Johannes?) de Honse, 152 ; rece
veur: Jan Bisschop, 153 ; administrateur : Zeger, 
153 ; moine : Égide d’Alost, sr, 149 ; frère : Guil
laume Cantin, 150, 153.

Kluizen, 186, 292, 293, 294, 302, 306, 387, 396, 
412 ; curé : 306.

Knatchbull, John Norton, recteur du collège 
anglais au Steendam, 201, 202, 203.

Knatchbull, Lucy, ab. Dames Anglaises, Gand,
199, 200, 201, 202-203.

Knatchbull, Margaretha, dame anglaise, Gand,
202.

Knatchbull, Mary(l), ab. Dames Anglaises, Gand,
200, 202, 206-211.

Knatchbull, Mary (2), dame anglaise, Gand, 202.
Knatchbull, Mary (3), ab. Dames Anglaises, Gand, 

212-213.
Knatchbull, Paula, dame anglaise, Gand, puis Bou

logne, 202, 209.

Knatchbull, Reynold, 202.
Knatchbull, Thomas, 202, 206.
Knatchbull, Vincent, 202.
Knesselare, Baudouin de, v. Baudouin de Knesse- 

lare.
Knesselare, Guillaume de, v. Guillaume de Knesse

lare.
Knijfî, Corneille, prêtre, 102.
Knuuts, Lamsin, v. Lamsin Knuuts.
Knuyde, Guillaume, confesseur Sainte-Barbe, 

Gand, 839, 841.
Knuyt, François de, prév. Serskamp-Tussenbeek, 

593.
Koekelare, 645, 1000.
Koksyde, v. Dunes, abbaye O.S.8., puis O. Cist. à 

Koksyde, puis à Bruges.
Kônigssaal, v. Zbraslav.
Konincks, sculpteur, 935.
Koolskamp, curé: Gautier Potghietere, *57; sei

gneur : Jacques van Lichtervelde, 769.
Korsendonk, prieuré O.S.A., 705 ; religieux : Jac

ques Van der Molen, 812.
Kortenberg, couvent O.P. : 797.
Kortenberg, abbaye O.S.B., 60, 83, 185; religieu

ses: Craesbeke, Barabara van, 185 -  Croeser, 
Constance, 184, 185.

Koudekerke, 624.
Kruibeke, bailli : Christophe Fransman, 755.
Kruishoutem, 696, 726, 997, 998, 1003.
Kulberg, Anselme de, conseiller du Conseil privé, 

430.
Kwaadham, 960.
Kwaadham-lez-Gand, 319.
Kylemore, 210.

L

Laame, 186, 772, 788, 792.
Labrador, Santiago, 994.
Labÿ, Pétronille, 228.
Lachaulx, Ysabelle, procureuse Galilée, Gand, 775. 
Lachengoens, Joreine, v. Joreine Lachengoens. 
Ladeuze, seigneur : 739.
Laere, Jean van, capitaine de la ville de Gand, 

*137.
Laet, Jean de, v, Jean de Laet.
Laga, Séraphine, pr. Refuge Notre-Dame, Gand 

(successeur Byloque, Gand), 353.
Lairuelz, Servais de, ab. Sainte-Marie-au-Bois, 

Vilcey-sur-Trey, Pont-à-Mousson, 528.
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Lake, Baudouin van, v. Baudouin van Lake.
Lake, Charles van, moine Saint-Pierre, Gand, *131.
Lake, Guillaume van der, v. Gauillaume van der 

Lake.
Lake, Pierre van, 979.
Lalaing, Antoine de, clerc de Cambrai, *63.
Lalaing, Antoine de, comte de Hoogstraten, *64, 

*65.
Lalaing, Charles de, v. Charles de Lalaing.
Lalaing, Charles de, év. Céria, puis élu de Cambrai, 

*64, *65.
Lalaing, Chrétienne de, ss-pr. Sion, Audenarde, 873.
Lalaing, Cordula de, religieuse Bethléem, Deinze, 

puis pr. Sion, Courtrai, 852.
Lambert, év. Arras, *107.
Lambert, ab. Saint-Bertin, *107, *108.
Lambert, ab. Saint-Pierre, Dikkelvennc, 76.
Lambert I Senior, moine Saint-Bertin, puis ab. 

Saint-Sauveur, Eename, 13, 26.
Lambert 11 Junior, moine Saint-Bertin, puis ab. 

Saint-Sauveur, Eename, 13, 26.
Lambert III, pr. Saint-Bavon, Gand, puis ab. Saint- 

Sauveur, Eename, *40, *41, 24, 29.
Lambert IV, ab. Saint-Sauveur, Eename, 24, 29-30.
Lambert, prév. Serskamp-Tussenbeek, 583.
Lambert, moine Saint-Pierre, *72, *91.
Lambert de Warneton, ab. Saints-Pierre-et-Paul, 

Warneton, puis ab. Zoetendale, Maldegem, 620- 
622.

Lambert Hiele, 969.
Lambert Uten Riede, 399, 400.
Lambert van Hoekelen, pr. Hérinnes, 902.
Lambrechts, Bonne de, ab. Beaupré, Grimminge, 

325-326.
Lammens, Cecilïa, ab. Aurea Ceüa, Doornzele, 

Gand, 304-305.
Lammens, Jacques, 304.
Lammens, Norbert, pr. Notre-Dame, Tronchien- 

nes, 539.
Lampernisse, 331.
Lampsringe, abbaye O.S.B., 81, 88.
Lamsin Knuuts, chanoine Zoetendale, Maldegem, 

630.
Lancashire, 212, 213.
Lancastre, Eugenia de, v. Houchin, Eugenia de, 

alias de Lancastre.
Lanchackere, Jan van, v. Jan van Lanchackere.
Lanchals, Catherine, ab. Groenenbriel, Gand, 739, 

740.
Lanchmersch, Margaretha de, Margaretha de 

Lanchmcrsch.

Lanckvelt, Henri de, v. Henri de Longo Agro 
(Lanckvelt).

Lanczwert, Willem, confesseur Nieuwenbos, Loke- 
ren, Heusden, Gand, 411.

Landegem, 186, 540, 543, 979, 1001 ; curé: 562; 
vicaire : 594.

Landeghem, Isabella van, pr. Bethléem, Deinze, 
Gand, 857.

Landskouter, 570.
Lanen, Anna van der, 1000.
Lanfranchy, Angéline de, ab. Beaupré, Grimminge, 

324, 325.
Lange Meersch, 771.
Langelet, Gislenus, chanoine Ten Hole, Melle, 668, 

837.
Langemback, J. P., 947, 1000.
Langendries, Marie Constance, religieuse Paix-de- 

Notre-Seigneur Jésus-Christ, Termonde, 229, 
230.

Langhenhove, Josse van, 229.
Langhe, Antoine de, ab. Saints-Corneille-et- 

Cyprien, Ninove, 491, 524, 526-527, 560, 593.
Langhe, Baudouin de, v. Baudouin de Langhe.
Langhe, Olivier de, v. Olivier de Langhe.
Langhedul, Bruno, procureur Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 998.
Langhen, Hendrik den, v. Hendrik den Langhen.
Langhendries, Pierre, 229.
Langheraert, Josse van, portier Notre-Dame du 

Val-Royal, Gand, 987.
Langhroden, Marguerite van, v. Marguerite van 

Langhroden.
Langius a Wommersom, Walterus, chartreux, puis 

curé, 918.
Lannoy, dame: Bouchoute, Marie, 105.
Lannoy, de, comtesse, 793.
Lannoy, Jacques de, ab. Saint-Sauveur, Eename, 

21, 24, 41-42.
Lannoy, Jean de, pr. Ten Walle, EIsegem, 708, 711- 

712.
Lannoy, Paul de, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand et moine Cambron, Cambron- 
Casteau, 426.

Lannoz, Elene de, ss-pr. Sion, Audenarde, 872.
Lans, Christina, v. Christina Lans.
Lansberghe, Marie van, 427.
Lantelier, Anne, 174.
Laon, *30, *31, *156 ; comte : Adalelm, *30-*31, v. 

Saint-Martin, abbaye O. Praem. à Laon.
Lapscheure, 612, 624, 647, 650, 653, 989.
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Larebeke, Pétronelle van, pr. Sainte-Agnès, Gand, 
823, 824-825.

Largentier, Claude, ab. Clairvaux, 420.
Largentier, Denys, ab. Clairvaux, 346, 347, 384, 

417.
Larres, Antoine de, 979.
Larres, Philippe de, moine Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 979.
Latem-Sainte-Marie, 21, 928.
Lathem-Saint-Martin, *140, 509, 513; cour: *41 ; 

bailli : *57.
Lats, Agathe, v. Agathe Lats.
Laurens, Joanna Josepha, pr. Bethléem, Deinze, 

Gand, 856.
Laurent, ab. Mont-Saint-Martin, Gouy, 554.
Laurent, prév. Elmare et moine Saint-Pierre, Gand, 

*116, 9.
Laurent, fils de Hugues, chapelain Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 401.
Laurent de Maech, receveur général de Flandre, 

811.
Laurent de Torhout, bourgeois de Bruges, 630.
Laurent van Hecke, 973, 974.
Laurentia de Ghîstelles, ab. Zwijveke, Termonde, 

480.
Laurentia Maldegems, ab. Ter Hagen, Axel, Merel- 

beke, Gand, 467.
Laurette, fille de Thierry d’Alsace, 148.
Lausus, moine Saint-Pierre, Gand, *105.
Lauwe, église : 703.
Laval, Pierre de, v. Pierre de Laval.
Lazare Lommelin, banquier, *61.
Lazaret, Gand, 338.
Lebbeke, 479.
Lebrun, Martin, ab. Saint-Adrien, Grammont, 64, 

65, 70, 71, 72, 105, 112-114, 167, 168, 169, 170.
Lecat, P., secrétaire épiscopal, Gand, 728.
Leclercq, Agathange, pr. Chercq-lez-Tournai, puis 

pr. Notre-Dame du Val-Royal, Gand, ensuite 
pr. Scheut-lez-Bruxelles, Anderlecht, 991, 992.

Le Coûteux, habitant de Paris, 459.
Lede, *133, *140-
Ledeberg, 493, 504, 510; seigneur: Gautier, 504 -  

Guillaume, 499, 506, 507.
Ledeberg, Guillaume van, v. Guillaume van Lede

berg.
Ledemersch, 466.
Ledron, comte de, 323.
Leduinus de Saint-Vaast, ab. Saint-Bavon, Gand, 

*35,

Leefdaal et de Lieferinge, Jacqueline-Jeanne-Thé- 
rèse de, 50.

Leemput, Antonette van, ab. Byloque, Gand, 263, 
331, 335, 348-350.

Leerne-Saint-Martin, 815.
Leestjes, 619, 644, 647.
Leeuw, Albert de, v. Albert de Leeuw.
Leeuwaerde, Gérard van, v. Gérard van Leeu- 

waerde.
Leeuwarden, évêque : Pétri, Cunerus, 558.
Leeuwergem, 391 ; curé : 128 ; seigneur: 937, 939 -  

Gilbert, 398 ; dame : 934.
Leendt, Guillaume, chartreux, 918.
Lefébure, Marie-Angéline, religieuse Hunnegem, 

Grammont, 222.
Lefébure, Marie-J osèphe, pr. Hunnegem, Gram

mont, 171-173, 220, 221, 222.
Lefébure, Maximilien, 171, 222.
Lefer, sculpteur, 855.
LefTe, abbaye O. Praem. à Dinant, abbé : 563.
Leffinge, 987, 989.
Le Jeune, Nicolas, v. Nicolas le Jeune.
Le Jeune, Pierre, v. Pierre le Leune.
Le Leu, Jean, v. Jean le Leu.
Le Leu, Lieven, v. Lieven le Leu.
Lembeke, 186, 636, 639, 646, 654.
Lcmbeke, Aleydis van, v. Aleydis van Lembeke.
Lemmens, Gertrudis, ab. Ten Roosen près d’Alost, 

457.
Le Moisne, Catherine, procureuse Galilée, Gand, 

puis ss-pr. Galilée, Gand, 780, 781, 782.
Lenclud, Ignatus, prév. Bocchoute, Dikkelvenne, 

575.
Lennick-Saint-Quentin, 313, 314, 315, 515.
Lennoet, Jean, v. Jean Lennoet.
Lens, comte: *105; seigneur: Corneille de Liede- 

kerke, 96 ; dame : Jeanne van Raessegem, dame 
de de Liedekerke et de Rosendale, 403.

Lens, Philippe de, bourgmestre de Gand, 193.
Lenssens, Caroline, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 384, 429.
Lenssens, François, 429.
Lenssens, Jean, pr. Ten Hole, Melle, 675.
Lenten, Marguerite, v. Marguerite Lenten.
Lenthaut, Gilles, v. Gilles Lenthaut.
Léon X, pape, *64, 102, 521.
Leon, Pierre de, chartreux, 986-
Léon van Moerkerke, 625.
Leonaerd, alias van Andwerpen, Jan, directeur spi

rituel Notre-Dame de Nazareth, Assenede, 797.
Léopold II, empereur, *153.
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Léopold Guillaume, archiduc d’Autriche et gouver
neur des Pays-Bas espagnols, *144, *145, 187, 
445.

Lepe-lez-Axe), 340.
Lepoire, Lutgarde, ab. Beaupré, Grimminge, 323- 

324.
Le Prévost, Nicolas, v. Nicolas le Prévost.
Lerberghe, van, marchand de vin, 1002.
Lérinnes, prieuré : 84,
Lessenbos, Catharina van, v. Catharina van Les- 

senbos.
Lessines, 40, 368 ; hôpital : 85 ; échevins : 704.
Letteljans, iosine, procureuse Sainte-Agnès, Gand, 

816.
Letterhoutem, 318.
Letterwerc, Henri, v. Henri Letterwerc.
Leupegem, 22, 358, 371, 372, 683.
Leuze, doyen de Saint-Pierre : 96, 97.
Lewisham, *82, *101, *115, *119, *129.
Leyackere, Jean van, v. Jean van Leyackere.
Leybaert, Jacques, pr, Ten Hole, Melle, 675.
Leyde, couvent O. P. : 797.
Leydis, Jean Cornélius, pr. Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 915.
Leyemeersch, 973.
Leyen, Catherine van der, v. Catherine ser Thomas, 

dite van der Leyen.
Leyns, Aldegonde van, v. Aldegonde van Leyns.
Leyns, van, famille, 775.
Lcysschot, Délia de, v. Délia de Leysschot.
Libart, Jacques, président du Conseil de Flandre, 

560, 593.
Libbrecht, Th., président du Conseil Provincial, 

794.
Libéra, Catherine, v. Catherine Libéra.
Libert, Aug., 933.
Libert, François, ab. Cambron, Cambron-Casteau, 

425, 427.
Libert, François, procureur Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 945, 1006.
Lichtervelde, Anastasie de, v. Anastasie de Lichter- 

velde.
Lichtervelde, Jacques van, v. Jacques van Lichter

velde.
Lichtervelde, Jean de, v. Jean de Lichtervelde.
Lichtervelde, famille, 792.
Licques, abbaye O.S.B., abbé : Helfault d’AvrouIt, 

François, *134-* 135.
Licques, Isabelle de, religieuse Bethéem, Deinze, 

Gand, 855.

Licques, Marguerite de, religieuse Bethléem, 
Deinze, Gand, 855.

Lidekerke, Barbele de, v. Barbele de Lidekerke.
Liedekerke, 489, 491, 493, 499, 500, 503, 504, 505, 

506, 509, 510, 514, 516, 518, 520, 573 ; chapelle: 
508 ; seigneur : Raas VIII, 82 ; dame : Jeanne 
van Raessegem, dame de Lens, de ~ et de 
Rosendale, 403.

Liedekerke, comtesse de, 953.
Liedekerke, Jacques de, v. Jacques de Liedekerke.
Liedekerke, Jean de, v. Jean de Liedekerke.
Liedekerke, Philippe de, 915.
Liedekerke, Steven van, v. Steven van Liedekerke.
Liedermans, Jacques, v. Jacques Liedermans.
Liège, 98, 713, 717, 718, 719, 721, 782, 974; évê

ques: Adolphe de la Marck, 90 -  Agelfredus, 
*29 -  Notger, *33 ; évêché : 759 ; doyens : 253 ; 
principauté : 55, 698; bénédictines : 170, v. 
Douze-Apôtres, chartreuse à Liège, v. Saint-Bar
thélemy, chapitre à Liège, v. Saint-Jacques, 
abbaye O.S.B. à Liège, v, Val-Benoît, abbaye O. 
Cist. à Liège.

Liemaker, Nicolas de, dit Roose, peintre, 388.
Lierde, Isabelle (Élisabeth) de, v. Isabelle (Élisa

beth) de Lierde.
Lierde, Jacques van, 936.
Lierde, Olivier van, échevin de Ninove, 190.
Lierde, Placida van, ab. Notre-Dame, Gand, 190- 

192.
Lierde-Saint-Martin, *115, 86, 90, 92, 763, 787, 

895, 898, 900, 901, 903, 904, 906, 907, 908, 909, 
910, 912, 913, 928, 933, 937, 941 ; bailli : 933 -  
Droesbecque, Égide, 933, 940 -  Vanderlinden, 
Charles, 927, 933, v. Bois-Saint-Martin, char
treuse à Lierde-Saint-Martin.

Lierde-Sainte-Marie, 78, 83, 85, 89, 94, 120, 895, 
928, 937 ; curé : 81 ; église : 86.

Lierhout, Carolus, prév. Boechoute, Dikkelvenne, 
573.

Lierre, 928, v. Nazareth, abbaye O. Cist. à Lierre.
Lierre, chartreuse, 919, 924, 928, 998, 1001, 1003, 

1005; prieurs : Bodart, François, 999 -  Eynde, 
Antoine van den, 985-986 -  Gaethoven, Hugues 
van, 924-925 -  Pirot, Hugues, 931 -  Rijsheuvcls, 
Melchior, 925.

Liessies, v. Saint-Lambert, abbaye O.S.B. à Lies-
sîes.

Lieu-Saint-Bernard, abbaye O. Cist. à Vremde, puis 
à Hemixem, 433 ; abbés : 251, 266, 394, 396,406, 
423, 424 -  Seghers, Raphaël, 433, 434 ; pères :
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Biermans, Bonaventura, 433, 434 -  Lippens, 
Jean, 433 -  Postyns, Gérard, 434.

Licuvin, archidiaconé, *55.
Lieven le Leu, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 407, 408.
Lieven Steur, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 409.
Lieven Waute, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 409.
Lievens, Jacques, v. Jacques Lievens.
Lievin, prév. Saint-Pierre, Gand, *122.
Liêvin de Beckere, *58.
Liévin de Wulf, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 406.
Liévin Papal, 965.
Liévin Pottier, moine Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 969, 972.
Liévin van Couckelaer, pr. Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 902-903.
Liévin Vranx, ab. Saint-Adrien, Grammont, 72, OS- 

OS.
Ligne, Anthoinette de, alias Van Hamme, ab. Beau

pré, Grimminge, 320-321.
Ligne, Charles de, prince d’Arenberg et seigneur 

d’Enghien, 321.
Ligne, Louis de, v. Louis de Ligne.
Likevelde, 147.
Lille, *111, 9, 79, 95, 104, 171, 222, 427, 813, 814, 

815, 929; chapelle Saint-Lambert: 65; bailli : 
*57, *124, *130 ; chambre des comptes : *136, v. 
Saint-Pierre, chapitre à Lille.

Lille, Agnès de, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, 
Heusden, Gand, 392.

Limbourg, Philippine, religieuse Nieuwenbos, 
Lokeren, Heusden, Gand, 436.

Limnander, Aldegonde, procureuse Sainte-Agnès, 
Gand, 825, 826.

Linden, Anne Marie van der, 190.
Linden, Anne-Marie van der, procureuse Sainte- 

Agnès, Gand, 825.
Linden, Charles van der, père-ab. Parc, Heverlée, 

523.
Linstead Lodge, 205.
Lippens, Jean, confesseur Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand et père Lieu-saint-Bernard 
Vremde, Hemixem, 433.

Lippens, Paul, pr. Ten Hole, Melle, 674.
Lisbonne, archevêque : Georges de Costa, 641.
Lison, Bernarde, ab. Beaupré, Grimminge, 326-327.
Lissewege, v. Ter Doest, abbaye O.S.B., puis O. 

Cist. à Lissewege.

Litesele, 147.
Uuthard, prêtre à Saint-Bavon, Gand, et Saint- 

Pierre, Gand, *29, *98.
Lîvinus de Hooghe, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, 

Gand, 249, 256-257.
Lo, chapelle de la Sainte Vierge : 552.
Lobbes, v. Saint-Pierre, abbaye O.S.B. à Lobbes.
Lobkowitz, Ferdinand-Marie de, év. Gand, 135, 

431, 566, 728, 955.
Lochristi, *58, *66.
Locquenghien, Guillaume, seigneur de Pamele, 44,
Locquenghien, Philippe de, ab. Saint-Sauveur, 

Eename, 13, 23, 24, 51-52. 125.
Lodève, évêque : Clément de Grandmont, 553.
Loe, Catherine van, v. Catherine van Loe.
Loe, Livine van, ss-pr. Sainte-Agnès, Gand, 814.
Loedts, Josine, ab. Groenenbriel, Gand, 741.
Loef, Pharaïlde, v. Pharaïlde Loef.
Loen, Henri de, v. Henri de Loen.
Loenhout, Lysbet van, v. Lysbet van Loenhout.
Loison, *145, *152.
Lokeren, 186, 190, 384, 388, 389, 390, 393, 394, 

396, 397, 398, 405, 435, 436, 763, 785, 786, 790, 
791, v. Nieuwenbos, abbaye O. Cist. à Lokeren, 
puis à Heusden, ensuite à Gand.

Lokeren, Gilles van, v. Gilles van Lokeren.
Lombeek, 504, 509.
Lombeke, Élisabeth de, v. Élisabeth de Lombeke.
Lombex, Catherine, v. Catherine Lombex.
Lommelin, Lazare, v. Lazare Lommelin.
Londres, 207, 210, 214.
Longchamps, Jean de, v. Jean de Longchamps.
Lonzée, v. Argenton, abbaye O. Cist. à Grand- 

Vaux-sous-Balâtre, puis à Lonzée.
Loo, Barbe van, 976.
Loo, Beatrijs van, ab. Aurea Cella, Doomzele, 

Gand, 303.
Loodt, André, recteur Hérinnes, 982.
Loots, Ambroise, ab. Parc, Heverlée, 521.
Loos, abbaye O. Cist. près de Lille, 331, 440; 

abbés: 261, 346, 394, 395 -  Jean de Warneton, 
336, 393 -  Olivier, 342 ; moine : Barre, Jean de- 
le, 384.

Loos, Antoine, chanoine Saint-Bavon, Gand, 839.
Loose, Antoine de, ab. Saint-Sauveur, Eename, 20, 

21, 23, 24, 45-46.
Lootens, Catherine Thérèse, procureuse Sainte- 

Agnès, Gand, 823.
Ter Loots, 503, 509, 514.
Loovelde ; seigneur : Gruutere, Giselbert de, 777.
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Lopez d’Ajuarrc, Jeanne, religieuse Sainte-Agnès, 
Gand, 821.

Loppem, 811, 989, 990, 991, 992, 993, 994, 995, 
997, 999, 1000, 1001, 1002; curé de Sainte- 
Anne : 993.

Lorette, Joseph, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, 
Heusden, Gand et moine Cambron, Cambron- 
Casteau, 427.

Lormière, Joanna, v. Joanna Lormière.
Lorraine, duc: *38, 170.
Lossy, Angéline de, ab. Beaupré, Grimminge, 327- 

328, 432.
Lothaire, roi de Francia Occidentaiis, *32, *101,

* 102.
Lou Tseng Liang, Pierre Célestin, moine Saint- 

André, Bruges, *154.
Louis IV, roi de France, *100.
Louis IX, roi de France, *44, 85, 624.
Louis X, roi de France, 88.
Louis XI, roi de France, *62, 98, 99.
Louis XIV, roi de France, *147, 46, 114, 210, 370, 

531, 596, 874, 997.
Louis XV, roi de France, 50, 458, 471, 936, 1001.
Louis, seigneur de Zandbergen, 91.
Louis de Crécy, comte, 963.
Louis I de la Trémoïlle, év. Tournai, *57, 632.
Louis de Ligne, comte, 814.
Louis de Luxembourg, seigneur de Rode, 663.
Louis de Luxembourg, seigneur de Saint-Pol, 695- 

696.
Louis de Male, comte de Flandre etc., *51, *54, 

*55, *125, *126, 92, 93, 341, 629, 735, 892, 900, 
902, 962, 963.

Louis de Nevers, comte de Flandre etc., *51, *123, 
*124, 90, 550, 897, 899, 945, 955, 956.

Louis le Pieux, empereur, *29, *98, 143, 144.
Louis Overlinck, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, 911.
Louis Pottier, pr, Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 950, 972, 973.
Louis van den Hole, fondateur Ten Hole, Melle et . 

bailli du Pays d’Alost, 657, 658, 661, 662, 663, 
664, 665.

Louis van Mullem, 905.
Louis van Reingersvliet, seigneur de Boelare et de 

Schendelbeke, 95.
Louis van Rokegem, 697.
Louise van den Bossche, pr. Sainte-Barbe, Gand, 

838.
Louvain, *61, *135, 44, 51, 60, 266, 280, 283, 481, 

523, 524, 528, 529, 530, 562, 563, 564, 566, 63S,

643, 672, 676, 694, 713, 716, 717, 719, 722, 835, 
921, 951, 976; université: *152, 104, 105, 107, 
112, 124, 125, 126, 349, 595, 596, 597, 599, 634, 
637, 646, 660, 669, 673, 705, 715, 970, 972; 
augustines : 168; Saint-Jacques : 784; concile 
provincial: 106, 124; séminaire généra!: 125, v. 
Saint-Pierre, chapitre à Louvain, v. Sainte- 
Ursule, prieuré O.S.A. à Louvain, v. Val-Saint- 
Martin, prieuré O.S.A. à Louvain.

Louvain, chartreuse, 917, 918, 936, 987, 995, 997, 
1005 ; prieurs : 951 -  Eeraerts, Dominique, 1003 
-  Havens, Arnold, 891, 893, 894, 917-918, 987 -  
Heetvelde, Christophe van, 991 -  Melaert, 
Martin, 938-939, 1005 -  Molinghen, Hugues de, 
926, 996 -  Winckele, Hercules van, 916, 987; 
procureur: Belle, Philippe van, 918.

Louvain, Catharina de, v. Catharina de Louvain.
Louvain, Godefroid de, v. Godefroid de Louvain.
Lovendegcm, *145, 957, 958, 960, 978, 980, 982, 

993, 1003 ; seigneur ; 801.
Lovendeghem, Sophia van, pr. Serskamp-Tussen- 

beek, 581.
Loysier, Jean, ab. Cîteaux, 412.
Loyson, *143.
Lozana, Anne, 422, 425.
Lucas, Claude Honoré, ab. général de Prémontré, 

565.
Lucia Vrancke, ab. Maagdendale, Flobecq, Pamele- 

Audenarde, 365.
Lucius III, pape, *40, *112, 80, 130.
Lucy, Edward, 211.
Lucy, Mary Magdalen(l), ab. Dames Anglaises, 

Gand, 202,211-212.
Lucy, Mary Magdalen(2), ab. Dames Anglaises, 

Gand, 213.
Lueghenhage, Cornelie van der, religieuse Aurea 

Cella, Doornzele, Gand, 299.
Lummene, François van, chevalier, seigneur de Gij- 

zegem, Bavegem, Hemsrode, Triest etc., 417.
Lummene, Jean van, seigneur d’Hemsrode, Gijze- 

gem, Bavegem, 392, 417.
Lummene, Marguerite van, dite van Marcke, ab. 

Nieuwenbos, Lokeren, Heusden, Gand, 384, 
392, 417, 418.

Lummene, Marie van, v. Marie van Lummene.
Lund, archevêque : Eskillus, 503.
Lupus, Michel, v. Michel Wulfs, prév. Serskamp- 

Tussenbeek.
Luxembourg (duché), 921 ; duc: Wenceslas, 517.
Luxembourg, André de, v. André de Luxembourg.
Luxembourg, Jean de, v. Jean de Luxembourg.
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Luxembourg, Louis de, v. Louis de Luxembourg. 
Luxembourg-Savoie, Jeanne de, v. Jeanne de 

Luxembourg-Savoie.
Lyon, Josse, marchand, 1001.
Lysbet Svos, ss-pr. Sainte-Agnès, Gand, 814. 
Lysbet van Loenhout, 256.
Lysdonck, ferme à Sinaai, 253, 263.

M

Maagdendale, abbaye O. Cist. à Flobecq, puis à 
Pamele-Audenarde, 31, 268, 293, 355-374, 376, 
776, 874 ; abbesses : Agnees Tacquemyne, 365 -  
Agnees van Maerke, 366 -  Amelberghe, 365 -  
Armaere, Cornelia, 361, 370 -  Catelyne De 
Munte, 366 -  Catelyne Herleghem, 363 -  Cate
lyne van Maercke, 366 -  Coppîns, Martyne,
368- 369 -  Crombrugghe, Jehanne van, 367 -  
Crombrugge, Margriette van, 356, 367-368 -  
Eleydis, 363-365 -  Elysabeth Oliviers, 367 -  Ely- 
sabeth van Scoorisse, 366 -  Gheeraerdts, Anne,
369- 370 -  Joerine Mondekins, 356, 366-367 -  
Juetha, 363 -  Kinderen, Elleonara der, 371 -  
Lucia Vrancke, 365 -  Magherman, Antonia, 
359, 372 -  Margriete Crupennicx, 366 -  Marie 
Cheurva, 365 -  Marie van Lummene, 366 -  
M. De Mons, 365 -  Meldert, Beatrix van, 372 -  
Plancke, Marie vander, 356, 369 -  Remy, Ceci- 
lia, 356, 361, 371 -  Reynbout-Danckaerts, 
Marie, 370 -  Rousseau, Anne, 370 -  Steur Ely- 
zabeth de, 369 -  Ursula Cottingieue, 366 -  Vilet, 
Angela, 356, 358, 371-372 -  Woostynen, Cathe- 
lîne vander, 356, 369 ; prieure : Maroten, Mar
griete, 369 ; religieuses : Barbele de Lidekerke, 
367 -  Bare, Ludovica de, 359 -  Coene, Margare- 
tha, 300, 301, 369 -  Grand, Adriane le, 301 -  
Houtte, Marie van, 357 -  Kinderen, Anna der, 
358 ; confesseurs ; Duermael, Gregorius, 266 -  
Everaert, Petrus, 264 -  Schuere, Balduinus van 
der, 262.

Maarsen, 698.
Maastricht, 842.
Mabuse, Jean, peintre, 73, 109.
Macaire, archev. Antioche, *34.
Machelen, 852.
Machtelt Vrients, 969, 972.
Machtildis, pr. Serskamp-Tussenbeek, 581.
Mackoen, Augustin, ab. Notre-Dame, Tronchien- 

nés, 563.
Macourt, chartreuse, v. Valenciennes, chartreuse.

Macquet, Grégoire, moine Bois-Saint-Martin, 
Lierde-Saint-Martîn, 925.

Madfridus, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 76.
Madrid, 524.
Maech, Gilles de, v. Gilles de Maech.
Maech, Isabelle de, v. Isabelle de Maech.
Maech, Laurent de, v. Laurent de Maech.
Maelcamp, Pierre, moine Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 978, 979, 995.
Maele, Michel de, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, 

Ninove, 496, 523-524.
Maercke, 21, 22.
Maercke, Agnees van, v. Agnees van Maercke.
Maercke, Catelyne van, v. Catelyne van Maercke.
Maercke, Florent van, v. Florent van Maercke.
Maerselaer, Marie-Claudine van, pr. Serskamp- 

Tussenbeek, 596.
Maertens, J., 802.
Maertins, Jean, v. Jean Maertins.
Maes, Bernard, vice-pr. Saint-Pierre, Gand, *146.
Macs, Catharina, v. Catharina Maes.
Maes, Charles, év. Gand, 181, 840.
Maes, Jacques, membre du Conseil Privé, 823.
Maes, J. B., proviseur Saints-Corneille-et-Cyprien, 

Ninove, 533.
Maes, Jeanne Thérèse, *152.
Maes, Maria, pr. Notre-Dame de Nazareth, Asse- 

nede, 797.
Maes, Marie, 823.
Maes, Nicolas, v. Nicolas Maes.
Maeter, 22' 37.
Maeterlinckbos, 22.
Maeyghem, Jean van, v. Jean van Maeyghem.
Magdebourg, 528.
Maghelin de Saint-Bavon, prév. Saint-Pierre, Gand, 

*124.
Magherman, Antonia, ab. Maagdendale, Flobecq, 

Pamele-Audenarde, 359, 372.
Magistri, Jean, v. Jean Magistri.
Magnus, avocat, 95, 996.
Magnus, Constant, pr. Val-de-Grâce, Bruges, puis 

pr. Notre-Dame du Val-Royal, Gand, 995, 996, 
998-999.

Magriptius, 74, 76.
Magtildis, 131.
Mahaus, dame d’Audenarde et Pamele, 364.
Mahaut de Liedekerke, petite-fille d’Aléide de Boe- 

lare, 87.
Mahieu, Marie-Barbe, procureuse Sainte-Agnès, 

Gand, 826.
Mahues, Barbe, 222.
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Maijs, Gertrude, pr. Sainte-Agnès, Gand, 805, 817, 
819.

Maillaerts, Élisabeth, pr. Nieuwenbos, Lokeren, 
Heusden, Gand, 410.

Mainard, moine Saint-Pierre, Gand, *101. 
Maldegem, *45, 130, 132, 135, 186, 346, 441, 612, 

619, 621, 623, 631, 634, 636, 637, 639, 642, 644, 
646, 650, 989 ; curés : 633 -  Brixte de Cock, 132
-  Hubert Robijns, 133 ; échevins : 628, 636, 644, 
646; seigneur : 628 -  Halewijn, Jacob van, 129, 
134, v. Zoetendale, abbaye O.S.A. à Maldegem.

Maldegem, Désiré de, v. Désiré de Maldegem. 
Maldegem, Thierry de, v. Thierry de Maldegem. 
Maldegem-Vake, 619, 635.
Maldegcms, Laurentia, v. Laurentia Maldegems. 
Maldeghem, J. van, géomètre, 661,
Malderghem, Jean de, religieux Ten Hole, Melle, 

837.
Maldrighem, Jan van, pr. Sion, Audenarde, 870. 
Male, Daniel van, v. Daniel van Male.
Male, Jacques van, v. Jacques van Male.
Male, Jean van, ab. Zoetendale, Maldegem, 643. 
Malem, 970.
Malfeson, I. B., *95, 788,
Malfeson, commissaire français, 751.
Malijn Pieters, confesseur Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 402.
Malines, *56, 90, 100, 422, 526, 666, 736, 927; 

archevêques: *152, 60, 61, 112, 166, 169, 221, 
222, 328, 455, 457, 527, 529, 531, 674, 921, 931
-  Alsace et de Boussti, Thomas-Philippe d\ 48, 
70, 120, 163, 174, 175, 534, 575, 723 -  Boonen, 
Jacques, 43, 44, 45, 113, 166, 167, 168, 170, 171, 
183, 201, 202, 219, 220, 221, 672, 821, 872 -  
Creusen, André, 171, 172 -  Frankenberg et 
Schcllendorf, Jean-Henri de, 123, 124, 126, 127
-  Granvelle, Antoine Perrenot de, *66 -  Hau- 
chin, Jean, 108, 560, 778 -  Hovius, Mathias, 42, 
43, 110, III, 527, 672 -  Precipiano, Humbert 
Guillaume de, 47, 117; vicaire-général : 42, 174
-  Cochiact, 174; grand-vicaire: 171; vicaire: 
172; diocèse: *139, 105, 728; grand conseü: 
*134, *146, 468, 671, 717, 723, 774; conseil: 
325, 350 ; chambre de comptes : 972, v. Blijden- 
berg, abbaye de victorines, Malines, v. Saint- 
Rombaut, prieuré O.S.A. à Malines.

Mallants, Pierre, moine Scheut-lez-Bruxelles, 
Anderlecht, 996.

Malpighi, André Ghini, v. André Ghini Malpighi. 
Manare, Oliverus, jésuite, *140.
Manasses, év. Cambrai, 78.

Mandere, Jean van, moine Notre-Dame du Val- 
Royal, Gand, 979.

Mandewater, Jacques, v. Jacques Mandewater.
Mangellus, Andréas, intemonce, 220.
Mahieu, Anne-Marie, pr. Sion, Audenarde, 876.
Mahieu, François-Raymond, 937.
Mahieu, Léo de, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, puis Gand, 284, 285,
Mannekensvere, 987.
Mannel Hall, 214.
Mansfelt, Pierre Ernest de, 42.
Marc Mil, clerc-notaire de roffïcialité de Tournai, 

633.
Marca, Corneille a, moine Saint-Pierre, Gand, *72, 

*92, *93, *142.
Marcatel ou Marcatellis, Raphaël de, v. Raphaël de 

Mercatel.
Marchant, Marguerite, 171.
Marchiennes, *41.
Marchiennes, abbaye O.S.B., *105, *112.
Marck, Evrard de la, v. Evrard de la Marck.
Marcke, *135.
Marckc, Marguerite van, v. Lummene, Marguerite 

van.
Maredsous, abbaye O.S.B., moine : Janssens, Lau

rent, *154.
Margareta Christina, ab. Zwijveke, Termonde, 478.
Margareta Haecx, ab. Zwijveke, Termonde, 479.
Margareta Poleyts, ab. Oosteeklo, 443.
Margareta Sgrootheeren, pr. Bethléem, Deinze, 

Gand, 851.
Margareta Smuencx, pr. Bethléem, Deinze, Gand, 

850-851.
Margareta van den Berghe, ab. Byloque, Gand, 

254, 341.
Margareta van den Berghe, ab. Oosteeklo, 442.
Margareta van den Voorde, ab. Oosteeklo, 442, 

443.
Margareta van der St raeten, a b. Zwijveke, Ter- 

monde, 478.
Margareta van Ertvelde, ab. Zwijveke, Termonde, 

479.
Margareta van Mechelen, pr. Serskamp-Tussen- 

beek, 581.
Margareta Wilsins, ab. Oosteeklo, 442.
Margaretha 1, ab. Aurea Cella, Doornzele, Gand, 

294.
Margaretha II, ab. Aurea Cella, Doornzele, Gand, 

294, 295.
Margaretha III, ab. Aurea Cella, Doornzele, Gand, 

296.
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Margaretha Apers, ab. Beaupré, Grimminge, 316.
Margaretha Bruwacn, ab. Aurea Cella, Doornzele, 

Gand, 297.
Margaretha d’Eiïeltre, ab. Ten Roosen près 

d’Alost, 452.
Margaretha de Heemberghen, ab. Ten Roosen, près 

d’Alost, 452.
Margaretha de Lanchmersch, ab. Ten Roosen près 

d’Alost, 453.
Margaretha de Pratis, ab. Ten Roosen près d’Alost, 

452.
Magaretha Silverberchs, ab. Aurea Cella, Doorn

zele, Gand, 295.
Margaretha Uten Hove I, ab. Aurea Cella, Doorn

zele, Gand, 296.
Margaretha Uten Hove II, ab. Nieuwenbos, Loke- 

ren, Heusden, Gand, ? puis ab. Aurea Cella, 
Doornzele, Gand, 297, 388, 405-407.

Margaretha Uten Hove 1, fondatrice et pr. Nieu
wenbos, Lokeren, Heusden, Gand, 394.

Margaretha van Axpoele I, ab. Aurea Cella, 
Doornzele, Gand, 296.

Margaretha van Axpoele II, ab. Aurea Cella, 
Doornzele, Gand, 297.

Margriete Crupennicx, ab. Maagdendalc, Flobecq, 
Pamele-Audenarde, 366.

Margriete van Vulbeke, ab. Ter Hagen, Axel, 
Merelbeke, Gand, 466.

Margriete van West, ab. Ter Hagen, Axel, Merel
beke, Gand, 467.

Margriete Vasstraets, religieuse Sion, Audenarde, 
867.

Marguerite, 147.
Marguerite, comtesse de Poitiers, 99.
Marguerite, vicomtesse de Courtrai, *41.
Marguerite, épouse Guillaume van der Vesten, 754.
Marguerite Bets, religieuse, Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 402.
Marguerite d’Autriche, gouvernante des Pays-Bas 

espagnols, 102, 775.
Marguerite de Brabant, comtesse de Flandre, *55.
Marguerite de Constantinople, comtesse de Flandre 

et de Hainaut, *47, *117, *118, *119, 32, 85, 86, 
90, 131, 287, 291, 293, 330, 331, 332, 385, 386, 
388, 438, 440, 450, 451, 465, 466, 511, 512, 584, 
623, 624, 627.

Marguerite de France, comtesse de Flandre, *51, 
*124.

Marguerite de Jeneffe, 313.
• Marguerite de Male, comtesse de Flandre etc., 

*125, 553.

Marguerite de Parme, gouvernante des Pays-Bas 
espagnols, *66, 368, 412, 413, 739.

Marguerite de Pittem, *124.
Marguerite de Ruwe, 910.
Marguerite de Wilde, 810.
Marguerite d’York, duchesse de Bourgogne, 807, 

811.
Marguerite Harincx, pr. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 404.
Marguerite Lenten, 900.
Marguerite metter Coe, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 403.
Marguerite Schrycken, *53.
Marguerite Sconincxberghe, religieuse Hemelsdale, 

Essen-lez-Dixmude, Bruges, 407.
Marguerite ser Sanders, ab. Groenebriel, Gand, 

738-739.
Marguerite Struijven, procureuse Galilée, Gand, 

772.
Marguerite Thierens, ab. Roosenberg, Waasmuns- 

ter, 755.
Marguerite Tollins, 958.
Marguerite Triest, maîtresse des novices Sainte- 

Agnès, Gand, 812.
Marguerite Uter Straten, 957.
Marguerite van Artevelde, moniale Zwijveke, Ter- 

monde, 478.
Marguerite van Brucghe, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 400, 402.
Marguerite van Coudenborg, chanoinesse Roosen

berg, Waasmunster, 755.
Marguerite van Dale, ab. Roosenberg, Waasmuns

ter, 755.
Marguerite vander Hoyen, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 407.
Marguerite vander Valleyen, religieuse Nieuwen

bos, Lokeren, Heusden, Gand, puis religieuse 
Raversberge, Merckeghem, puis religieuse Sper- 
malie, 408.

Marguerite van Dronghine, religieuse Nieuwenbos, 
Lokeren, Heusden, Gand, 397.

Marguerite van Havere, 755.
Marguerite van Langhroden, 901.
Marguerite van sente Baves, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 397.
Marguerite van Welden, religieuse Sion, Aude

narde, puis Bethléem, Deinze, Gand, 849, 850.
Marguerite Wulslaghers, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 403.
Marguerite Zoetamijs, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 406.
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Marhaut, épouse Jean d’Audenarde, 85.
Maria, ab, Aurea Cella Doornzele, Gand, 294-295.
Maria, ab, Roosenberg, Waasmunster, 754.
Maria de Bodelo, ab, Beaupré, Grimminge, 314.
Maria de Vogel, ab. Aurea Cella, Doornzele, Gand, 

297.
Maria Dorpers, alias van Sint Jans, ab, Byloque, 

Gand, 340.
Maria Hinghels, ab. Roosenberg, Waasmunster, 

754.
Maria Keelcapons, ab. Oosteeklo, 441.
Maria Sersimoens, ab. Groenenbriel, Gand, 733, 

737.
Maria Smets, ss-pr. Sion, Audenarde, 869.
Maria-ten-Troon, abbaye O.S. Salv. Termonde, 

abbesse : 220.
Maria Uten Hove, ab. Byloque, Gand, 339.
Maria van der Vesten, ab. Roosenberg, Waasmuns

ter, 754,
Maria van Popenrode, ab. Byloque, Gand, 332, 

340.
Maria van Sint Omaars, ab. Ter Hagen, Axel, 

Merelbeke, Gand, 467.
Mariakerke, *140, *145, 186, 1001.
Marie, ab. Nieuwenbos, Lokeren, Heusden, Gand, 

397, 398.
Marie, épouse Gérard, 862.
Marie, épouse Jakemon Cabellau, 866.
Marie sBaken, a b. Nieuwenbos, Lokeren, Heusden, 

Gand, 401.
Marie Cheurva, ab. Maagdendale, Flobecq, 

Pamele-Audenarde, 365.
Marie de Basselveldc, 960.
Marie de Bourgogne, duchesse de Bougogne etc., 

*62, 98, 99, 343, 520, 641, 868, 972, 973.
Marie de Claerhoute, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 398-399.
Marie de Hongrie, gouvernante des Pays-Bas espa

gnols, 739.
Marie de Saint-François, congrégation, 749, 759.
Marie-Èlisabeth, archiduchesse et gouvernante des 

Pays-Bas autrichiens, 428, 723, 724.
Marie sHammans, boursière Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 402.
Marie-Madeleine, couvent à Sluis, 657 ; confesseur : 

Gilles Curthals, 666, 667.
Marie Sammans, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 403.
Marie-Thérèse, impératrice, 50, 122, 123, 124, 135,

176, 191, 333, 352, 372, 430, 458, 462, 471, 565, 
654, 764, 787, 791.

Marie Triest, religieuse Sain te-Agnès, Gand, 812.
Marie van den Heede, 643.
Marie vander Scaepbrugghen, pr. Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 402.
Marie van Lummene, ab. Maagdendale, Flobecq, 

Pamele-Audenarde, 366.
Marie van Nieulant, 772.
Marie-Christine, gouvernante des Pays-Bas autri

chiens, *153, 792.
Marien, Gudwale van der, administrateur Saint- 

Pierre, Gand, *147.
Mariën, Jacques, pr. Ten Hole, Melle, puis pr. 

Bethléem, Herent, 657, 660, 673, 7)9.
Mariëndonk, couvent O. Cist. a Brandewijk-bij- 

Heusden, 275.
Marienveld, prieuré O.S.A. à Amsterdam, 698 ; rec

teur; Adrien de Moye, 699; prieure: Hilde- 
gonde Sonderlants, 769-770.

Mariesonne, Adrien, pr. Zoetendale, Maldegem, 
648.

Marke, Adelise van, v. Adelise van Marke.
Markham, Margareth, dame anglaise Gand, puis 

Boulogne, 209.
Marlier, Jérôme, ab. Saint-Ghislain, 114.
Maroilles, abbaye O.S.B., 107 ; abbê : Yve, Frédé- 

ricq d\ *139.
Maroten, Margriete, pr. Maagdendale, Flobecq, 

Pamele-Audenarde, 369.
Marotten, Barbara, procureuse Galilée, Gand, 784.
Maroux, conseiller, 125.
Marquais, Jacques de, ab. Saint-Martin, Tournai, 

*141.
Marquette, v. Bon-repos de Notre-Dame, abbaye 

O. Cist. à Marquette.
Marseille, 949, v. Saint-Victor, couvent O. P. à 

Marseille.
Marshall, Guillaume, v. Guillaume Marshall.
Martens, Augustine, coûtre Galilée, Gand, puis 

boursière Galilée, Gand, 786, 787.
Martens, Gaspard, 931.
Martens, Herman, 933.
Martens, Jean, doyen de chrétienté, 839.
Martens, Jeanne, pr. Nieuwenbos, Lokeren, Heus

den, Gand, 419, 420.
Martens, Thierry, imprimeur, 104.
Martin I, pape, *96.
Martin IV, pape, *46, *120, 86, 339.
Martin V, pape, *58, 256, 634, 662, 835, 830, 836, 

861.
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Martin de Gavere, v. Jean de Gavere.
Martin de Thorout, moine Saint-Sauveur, Eename,

20.
Martin van Oordegem, 973.
Martïns, Jacques, président du conseil de Flandre, 

412.
Marvis, Walter de, v. Walter de Marvis.
Masenzele, Jean van, v. Jean van Masenzele.
Masières, abbaye en Bourgogne ; abbé : Antoine de 

Vienna, 258.
Masin, Constance, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 423.
Masius, Gisbert, év. Bois-le-Duc, 42.
Masius, Jean, pcre-ub. Parc, Heverlée, 529.
Massemen, Catharina van, v. Catharîna van Masse- 

men.
Massemen, Joost van, v. Joost van Massemen.
Massemine, Gertrude van, v. Gertrude van Masse- 

mine.
Massimes, Jean van, v. Jean van Massimes.
Massin, Anne-Marie, pr. Sainte-Barbe, Gand, 841 - 

842.
Mastaing, comte : 937 ; seigneur : 911.
Mastaing, comte de, 426.
Mastaing, François de, seigneur d’Hemelveerdegem 

et bailli de Gand, 912.
Mastaing, Philippina van, ab. Oosteeklo, 444.
Mastaing, Quintine van, ab. Oosteeklo, 443-444.
Matenee, Marguerite Isabelle de, 47.
Materne, seigneurie: 911.
Mathias de Lokeren, fermier de Kluize, 153.
Mathias, Jacques, confesseur Nieuwenbos, Loke

ren, Heusden, Gand et moine Cambron, Cam- 
bron-Casteau, 416, 420.

Mathieu Coninc, ? pr. Notre-Dame du Val-Royal, 
Gand, 967.

Mathieu de Schorisse, ab. Saints-Comeille-et- 
Cyprien, Ninove, 505-506.

Mathieu Roerius, procureur Notre-Dame du Val- 
Royal, Gand, 949,

Mathïjs van der Houven, 657.
Mathilde, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, Heus

den, Gand, 398.
Mathilde, dame de Petegem, 139.
Mathilde I, dame de Termonde, *43, 476, 477, 505.
Mathilde, fille de Robert III de Béthune, *122.
Mathilde de Allodio, 81.
Mathildis de Corswarem, ab. Beaupré, Grimminge, 

313.

Mathildis de Menreville, ab. Beaupré, Grimminge, 
313.

Matlocke, Thérèse, 203.
Matte, Gautier, v. Gautier Malte.
Matte, Hugues, pr. Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, puis pr. Chercq-lez-Tournai, ensuite pr. 
Zelem, 990-991, 993.

Mattens, Étienne, profès Bois-Saint-Martin, Lierde- 
Saint-Martin, 930.

Matthias d'Autriche, archiduc et gouverneur des 
Pays-Bas, *137, 320, 524.

Matthias Jadys, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 
549.

Matthias, Philippe, chanoine Saint-Bavon, Gand et 
confesseur Notre-Dame, Gand, 185.

Matthijs van Aelst, confesseur-recteur Sainte- 
Agnès, Gand, 806, 807, 810.

Matton, Melchior, pr. Ten Hole, Melle, 660, 673, 
717.

Maximilien d'Autriche, empereur, *61, *62, *72, 
*131, *132, 37, 38, 99, 100, 343, 409, 520, 555, 
556, 642, 667, 702, 774, 838, 852, 868, 972, 973.

Mayence, archevêque ; 908 ; évêque ; Jordaan, 96.
Mayeur, Pierre, ab. Clairvaux, 351.
Mazenzele, 450, 451.
M. de Mons, ab. Maagdendale, Flobecq, Pamele- 

Audenarde, 365.
Mechelen, Margareta van, pr. Serskamp-Tussen- 

beek, 581.
Meentocht, *110, *114.
Meeram, Avezoete van, v. Avezoete van Meeram.
Meerbeek, 197, 503, 507, 510, 530.
Meerbeke, 176.
Meerbeke, Barlholomé, chanoine Groenendael, 

Hoeilaart, puis pr. Ten Hole, Melle, 668-669, 
776.

Meerdonk, 155.
Meere, André van der, 695.
Meere, Françoise van der, pr. Sainte-Barbe, Gand, 

840.
Meere, Jacques vander, seigneur de Craenevelde, 

941.
Meere (Merren), Joris van der, pr. Sion, Aude- 

narde, 870.
Meere, Marie-Anne van de, 786.
Meeren, Gilles van der, religieux Ten Walle, Else- 

gem, 706.
Meerhem, 775, 953, 954, 955, 982, 983, 984, 985, 

986, 988, 991, 1002, 1003, 1006.
Meerhout, Jean, pr. Scheut-lez-Bruxelles, Ander- 
‘ ledit, 913.
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Meersch, Gilles van der, tertiaire de Saint-François 
à Gand, 983, 984.

Meersch, Jean, vander, receveur Nieuwenbos, 
Lokeren, Heusden, Gand, 412.

Meerslach, Jean, v. Jean Meerslach.
Meerssche de Berlaere, François Aloïse van der, 

président du Conseil de Flandre, 428.
Meert, Daniel, 938.
Meesdach, Jacqueline, religieuse Sainte-Barbe, 

Gand, 837.
Meesdach, Louis, avocat au Conseil de Flandre, 

837.
Meestere, Alard de, v. Alard de Meestere.
Meetkerke, Catherine van, v. Catherine van Meet- 

kerke.
Meeus, Josse, v. Josse Meeus.
Meganck, Jean, 980.
Mehauden, Johannes Baptista, prév. Boechoute, 

Dikkelvenne, 574-575.
Meigem, 969, 970, 997.
Meijere, Gertrude de, boursière Nieuwenbos, Loke

ren, Heusden, Gand, 419.
Meilegem, 697, 772.
Meise, 493, 504, 505, 507, 509, 515; vicaire: 600,
Melaerts, Martin, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, puis pr. Louvain, ensuite pr. 
Notre-Dame du Val-Royal, Gand, 938-939, 945, 
1005.

Melancx, Jean, diacre Zoetendale, Maldegem, 653.
Meiaus, Antoine, v. Antoine Melaus.
Melckers, Barbara, pr. Refuge Notre-Dame, Gand 

(successeur Byloque, Gand), 353.
Melden, 358, 372, 683, 694, 696, 722, 726, 729, 892 ; 

curé : 696 ; cour féodale : 678.
Meldelt, Iwein de, v. Iwein de Moorsel ou de Mel- 

dert.
Meldert, Beatrix van, ab. Maagdendale, Flobecq, 

Pamele-Audenarde, 372.
Melle, 389, 392, 414, 656, 661, 662, 663, 666, 671, 

672 ; curé : 671, 673 -  Jean Van de Voorde, 661, 
662, 663 ; église paroissiale ; 672 ; dame : 509, v. 
Ten Hole, prieuré O.S.A. à Melle.

Melots, Joanne, pr. Sion, Audenarde, 871-872.
Melselc, *145, 755.
Melsele-Waas, 384.
Melsen, 38, 186, 989, 991, 995.
Melyn, Matthias, orfèvre, 481, 483.
Mencke, Symon, v. Symon Mencke.
Mendez Correa, Petronella, ab. Zwijveke, Ter- 

monde, 482.
Menin, 304.

Menreville, Mathildis de, v. Mathildis de Menre- 
ville.

Merbois ; seigneur : Husmans, Jean Louis, seigneur 
de ~ et Horlebecq, 428.

Mercatel, Raphaël de, ab. Saint-Pierre, Oudenburg, 
puis ab. Saint-Bavon, Gand et év. auxiliaire, 
Tournai, *23, *24, *60, *61, *62-*64, 643, 774.

Mercx, Jacob, religieux Groenendael, Hoeilaart, 
784.

Mercy d’Argenteau, *153.
Mere, 318, 947, 953, 962, 965, 966, 967, 969, 971, 

973, 974, 976, 977, 979, 980, 981, 985, 990, 991, 
993, 994, 995, 996, 998, 999, 1000, 1001, 1002, 
1003, 1004, 1005; curé : 989, 997, 999, 1002, 
1005 -  Boye, Corneille, 978.

Merelbeke, 397, 464, 466, 467, 471, 763, 776, 777, 
783, 785, 788, 791, 792, v. Ter Hagen, abbaye O. 
Cist. à Axel, Merelbeke et Gand.

Meren, Georges van der, 912-913.
Mergriete, béguine Audenarde, 862, 866.
Mergriete Smeets, meesterigghe Sainte-Barbe, 

Gand, 836.
Merica, Guillelmus de, v. Guillelmus de Merica.
Merica, Jacques de, v. Jacques de Merica.
Merica, Laurent de (= van der Heyden),? pr. 

Notre-Dame du Val-Royal, Gand, 980, 982.
Merlebeke, Catharîna van, pr. Serskamp-Tussen- 

beek, 581.
Merlijn, Augustin, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 

562.
Merschalc, Jean 111 den, v. Jean III (den Mers- 

chalc ?).
Mersche, Barbe Thérèse van der, pr. Serskamp- 

Tussenbeek,-598, 599.
Messine, évêque : 690.
Messines, v. Notre-Dame, abbaye O.S.B. à Messi

nes.
Messines, Robin de, v. Robin de Messines.
Mestdach, Colard, profès Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 976.
Mets, Pierre de, v. Pierre de Mets.
metter Coe, Marie, v. Marie metter Coe.
Meulecauter, 987.
Meulemeester, Maximilien de, ofTicial Gand, 682.
Meulen, A. Vander, curé Grammont, 115.
Meulen, Augustin van der, pr. Saint-Pierre, Gand, 

*92, *93.
Meulen, Jean-François vander, notaire, 436.
Meulen, Jeanne van der, ss-pr. Sainte-Agnès, Gand, 

820, 821.
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Meulen, Liévin vander, ab. Notre-Dame, Tron- 
chiennes, 560-561.

Meulenaere, M.-M. de, official, Gand, 728.
Meurant, Hubert, ab. Saint-Adrien, Grammont, 59, 

64, 114-115, 121.
Meursius, Jacques, imprimeur, 950.
Mey, Isabelle de, pr. Galilée, Gand, 782-783, 790.
Mey, Livina de, 304.
Mey, Nicolas de, moine Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 979.
Meyer, Cécile de, coûtre Galilée, Gand, puis ss-pr. 

Galilée, Gand, 787, 788, 790.
Meyere, Barbe, 984.
Meyere, Thomas, v. Thomas Meyere.
Meyghem, Jean de, v. Jean de Meyghem.
Meynaert, Barbe, religieuse Sainte-Barbe, Gand, 

840.
Meynaert, Guillaume, êchevin de la Keure, Gand, 

840.
Meynaert, Jean, v. Jean Meynaert.
Michael van Warenghem, év. Tournai, 140.
Michel (maître chanoine Saint-Pierre, Lille, 

396.
Michel Amici, *59.
Michel Celiau, pr. Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, puis pr. Val-de-Grâce, Bruges, 955, 956- 
957, 958.

Michel de Donker, frère convers Nieuwenbos, 
Lokeren, Heusden, Gand, 402.

Michel de Wesele, prév. Papinglo, Maldegem, 132.
Michel der Strate, 452.
Michel Goye, chanoine, Tournai, 662.
Michel, Jean, défïniteur du Chapitre général, 985.
Michel Lupus, v. Michel Wulfs, prév. Serskamp- 

Tussenbeek.
Michel Wulfs, prév. Serskamp-Tussenbeek, 585.
Michelbeke, 186, 895, 909, 911, 928 ; curé: 934.
Michèle de France, duchesse de Bourgogne etc., 

*24, *60.
Michiels, Anne, procureuse Galilée, Gand, 784.
Michiels, Guillaume, v. Guillaume Michiels.
Michiels, Pierre, 891.
Mtcholovitz d’Adonille, baron et commandant 

autrichien, *153.
Middelburch, Pierre, v. Pierre Middelburch.
Middelburg (Flandre), 619, 637,639,640,642,647, 

650 ; église : 639 ; dame : 647.
Middelburg (Pays-Bas), 42, 635, 698, 700, 701 ; 

évêque : Rodoan, Charles-Philippe de, 13, 20, 23, 
24, 42-43, 46.

Middelburg, (sans spécification), 522, 989.

Middeler, Adrianus de, prév. Boechoute, Dikkel- 
venne, 575.

Mierbeke, Steven van, v. Myelbeke, Stéphane. 
Mijlbeke, 451, 453.
Mil, Antoine I, v. Antoine I Mil.
Mil, Jean, v. Jean Mil.
Mil, Lieven de, O.P., ss-pr. Gand, puis examinateur 

de la foi en Flandre, ensuite pr. Ypres, 797.
Mil, Marc, v. Marc Mil.
Milan, 782.
Milet, Eustache, v. Eustache Milet.
Militis, Daniel, v. Daniel Militis.
Millis, Jean, v. Jean Millis.
Millys, Jean, v. Jean Millys.
Minimes, ordre des, 111.
Minnaert, Guillaume, v. Guillaume Minnaert. 
Minnaert, Michel, receveur Bethléem, Deinze, 852. 
Minnaert, Olivier, confesseur Sion, Courtrai, 860 
Minshull, Mary, dame anglaise Gand, 199, 211. 
Mirabello, Jean de, v. Jean de Mirabello. 
Mirabello, Simon de, v. Simon de Mirabello. 
Miraeus, Aubertus, savant, *140.
Mischau, Marie-Catherine, 727.
Maelnare, Pierre de, v. Pierre de Moelnare. 
Moelnere, Jean de, v. Jean de Moelnere. 
Moenenbrouc, 904, 910, 938.
Moens, Gillis, v. Gillis Moens.
Moeraerde, Josse, v. Josse Moeraerde.
Moerbeke, 81, 87, 101, 340, 471, 895, 899, 900. 
Moerdijk, Anne, 120.
Moere, 645, 650, 958.
Moere, Aldegonde van den, pr. Notre-Dame de 

Nazareth, Assenede, 797.
Moere-Bij-Gistel, 642.
Moere, Élisabeth vanden, v. Élisabeth vanden 

Moere.
Moere, Élisabeth vander, 707.
Moere, Jean van der, v. Jean van der Moere. 
Moere, Suzanne van den, v. Suzanne van den 

Moere.
Moeren, Corneille van der, pr. Ten Hole, Melle, 

669.
Moeren, Pierre van den, v. Pierre van den Moeren. 
Moerkerke, *129, 401, 402, 404, 442, 467, 612, 625, 

628, 631, 632, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 646, 
647, 649, 650, 775; curé : 398, 652; seigneur : 
635, v. Sainte-Élisabeth, appelé Sarepta, monas
tère O.S.A. à Moerkerke, Damme et Bruges. 

Moerkerke, Jean van, v. Jean van Moerkerke. 
Moerkerke, Léon van, v. Léon van Moerkerke. 
Moerkerke-Eetvelde, 635.
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Moerkerke-Maldegem, 650.
Moerloose, Guillaume-François de, avocat du Con

seil de Flandre, 434.
Moermede, 340.
Moers, 692.
Moerseke, Élisabeth van, v. Élisabeth van Moer- 

seke.
Moerslaen, Jean, v. Jean Meerslach.
Moerze, Gérard, v. Gérard Moerze.
Moesbroeck, Aleydis van, v. Aleydis van Moes- 

broeck.
Moesen, F. vander, moine Saint-Adrien, Gram- 

mont, vicaire de Saint-Barthélemy, Grammont 
et confesseur Hunnegem, Grammont, 120, 121, 
175.

Mol, Jean de, v. Jean de Mol.
Mol, Philibert de, 921.
Molen, Jacques van der, v. Jacques van der Molen.
Molenaere, Giselbert de, v. Giselbert de Molenaere.
Molingen, Guillaume de, 926.
Molinghen, Hugues de, pr. Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, puis pr. Notre-Dame du 
Val-Royal, Gand, ensuite pr. Louvain, finale
ment pr. Douze-Apôtres, Liège, 925, 926, 996.

Mollermok, Haerman van, confesseur Sainte- 
Agnès, Gand, 820.

Monceaux, Jérôme, ab. Saint-Adrien, Grammont, 
43, 63, 67, 73, 108-109, 111.

Mondekens, Vincent, pr. Ten Hole, Melle, 669-670.
Mondekins, Jean, pr. Ten Walle, Elsegem, 708, 

710-711.
Mondekins, Joerine, v. Joerine Mondekins.
Mondekins, Pierre, 710.
Mondels, Marie, procuratrice Sion, Audenarde, 

870.
Moneta, Jacobus de, v. Jacobus de Moneta.
Moninx, Thomas, v. Thomas Moninx.
Moniot, Thomas, ab. Villers, Tilly, 264.
Monisart, Jean, v. Jean Monisart.
Monnart, Maur, 116.
Monnikhuizen-lez-Amhem, chartreuse, 893, 894, 

951, 959, 983 ; prieur : Gérard Spronck, 973.
Mons, 32, 40, 53, 54, 95, 106, 107, 109, 157, 170, 

173, 222, 427, 525, 527, 870, 983 ; bénédictines : 
173; abbesse: 177; collégiale Saint-Germain: 
42, 81; collégiale Sainte- Waudru : 42: église 
Sainte-Croix: 108, v. Sainte-Croix, couvent à 
Mons.

Mons, Jean de, v. Jean de Mons.
Mons, M. de, v. M. de Mons.
Mont-Cassin, abbaye O.S.B., *137, 41.

Mont-Cassin, congrégation du, *141, *142. 
Mont-d’Or, abbaye O. Cist. à Wevelgem, 251, 261, 

265, 266, 268, 430, 901.
Monte, Johannes de, religieux Zoetendale, Malde- 

gem, 643.
Monte, Yda de, v. Yda de Monte.
Monténégro, Gertrudis de, ab. Aurea Cella, Doorn- 

zele, Gand, 290, 299-300.
Monterat, Bernard, provincial, 111.
Montigny, seigneur : Charles de Lalaing, 910. 
Montmorency, prince, *151, 789.
Montmorency, Hélène de, pr. Sainte-Agnès, Gand, 

803, 818-820.
Montmorency, Joseph de, 819.
Montmorency, Philippe de, comte de Home, de 

Nevele etc., 804, 819.
Montmorency d’Assonville, Nicolas, savant, *140, 

181.
Montoya, Marie de, 188.
Mont-Saint-Amand, 938.
Mont-Saint-Martin, abbaye O. Praem. à Gouy, 

506, 508, 547 ; abbé : Laurent, 554.
Mont-Saint-Michel, abbaye O.S.B., *101.
Moor, Ferdinand de, ab. Saints-Corneille-et- 

Cyprien, Ninove, 488, 489, 491, 493, 532, 564. 
Moor, François de, pr. Notre-Dame, Tronchiennes, 

puis prév, Serskamp-Tussenbeek, 559, 560, 592-
593.

Moor, Frans de, tapissier, 246.
Moor, Gilles de, prêtre, 854.
Moor, Jacques de, 854.
Moor, Jean de, prév. Saint-Pierre, Gand, *145. 
Moor, Willem de, 782.
Moorsel, 450.
Moorsel, monastère O.S.B., 195-198; religieuses : 

Berlinde, 196, 197 -  Gudule, 195, 197.
Moorsel, Iwein de, v. Iwein de Moorsel ou de Mel- 

dert.
Moorsel-Alost, 790.
Moorsele, seigneur : Steelant, Charles van, 780. 
Moortsele, 38.
Mooye, Johanna de, ab. Zwijveke, Tcrmonde, 481. 
Morbays, Augustin, prév. Serskamp-Tussenbeek,

594.
Mordack, Michel, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, 

Ninove, 491, 529.
Moreau, Jeanne, 926, 996.
Moreels, Frédéric, 917.
Moregem, 141, 722.
Morimond, abbaye O. Cist. à Fresnoy-en-Bassi- 

gny ; abbés : 409.
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Morinie; officiai: 961.
Mormans, Arnold, intrus Saints-Pierre-et-Paul, 

Affligem, *135.
Morren, notaire, 940.
Morren, Bernard-Marie, procureur Bois-Saint- 

Martin, Lierde-Saint-Martin, 941,
Mortgat, Jacqueline, pr. Serskamp-Tussenbeek, 

594, 596.
Most, Hugues van der, v. Hugues van dcr Most.
Motte, Marie de la, pr. Sion, Audenarde, 859, 872, 

873.
Motte, Marie-Anne de la, pr. Sion, Audenarde, 

866, 874-875, 876.
Moulin, Amand du, receveur Saint-Adrien, Gram- 

mont, 116, 117.
Moulins, abbaye O. Cist. à Warnant, 367.
Moura y Cortereal, Francisco de, peintre, 532.
Mouroit, J., chanoine Ten Walle, Elscgem, 728.
Moye, Adrien de, v. Adrien de Moye.
Muden, Avezoete van der, v. Avezoete van der 

Muden.
Muden, Juta van der, v. Juta van der Muden.
Muelen, Corneille van der, donné Notre-Dame du 

Val-Royal, Gand, 982.
Muelene, Zachée van der, pr. Zoetendale, Malde- 

gem, 649, 653.
Muevin, Jacques, v. Jacques Muevin.
Muizen, prieuré O.F.M. près de Matines, 255.
Mulaert, Élisabeth, v. Élisabeth Mulaert.
Mulaert, Raas, v. Raas Mulaert.
Muldere, Sohier den, v. Sohier den Muldere.
Mulders, Angèle van, pr. Serskamp-Tussenbeek, 

599, 600.
Mulle, P. E., 794.
Mullem, seigneur : Cabillau, Joos, 872 (6e seigneur) 

-  Cabelliau, Joos, 820 (8e seigneur).
Mullem, Guillaume, v. Guillaume Mullem.
Mullem, Louis van, v. Louis van Mullem.
Munck, Herman de, ab. Grimbergen, 597.
Munich, Luc, prév. Papinglo, Maldegem, puis ab. 

Saint-Bavon, Gand, *26, *65-*66, *67.
Munkzwalm, *43, 21.
Munster (Westphalie), 127.
Munte, *115 ; seigneur : Ascric, *107.
Munte, Bussard de, v. Bussard de Munte.
Munte, Catelyne de, v. Catelyne de Munte.
Munte, Gérard de, v. Gérard de Munte.
Munte, Marguerite van der, pr. Sainte-Barbe, 

Gand, 838.
Musaert, Antoine, ab. Saint-Pierre, Gand, *96, 

*149-* 150.

Musaert, Laurent, receveur Bœchoute, Dikkel- 
venne, 574.

Mussche, Jan, 289.
Mussche, Marie-Thérése, pr. Sainte-Agnès, Gand, 

827-828.
Myda, Guillaume de, v. Guillaume de Myda. 
Myelbeke, Stéphane, prêtre, 818.
Mytere, Gérolphe de, 984.

N

Naaldwijk, 698, 812.
Naeldwyc, Waléran van, v. Waléran Jans ou van 

Nacldwyc.
Namur, *136, 165, 166, 481, 524; évêques : 264, 

527 ; comtes : Guillaume 1, 900 -  Jean 1, 141 -  
Philippe 1, *42 ; comtesse : Isabelle de Namur, 
137, 140; marquis : Guy de Dampierre, *47, 
*48, *119, *121, 80, 85, 86, 87, 89, 90, 137, 140, 
332, 339, 364, 441, 450, 512, 626, 753.

Nanningius, Jean, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 
Saint-Martin, 919.

Napoléon 1, empereur, *154, 535.
Nauts, Josine, procureuse Sainte-Agnès, Gand, 816, 

818.
Nayer, Jean-Baptiste de, religieux Bois-Saint- 

Martin, Lierde-Saint-Martin, 936.
Nazareth, *140, 22, 186, 344, 350, 843, 985; curé : 

593 ; seigneur : Simon, *57 -  Zickele, Philippe 
van der, 837.

Nazareth, abbaye O. Cist. à Lierre, abbesses: 251.
Nazareth, prieuré O.S.A. a Dammc, 612, 641, 642, 

645, 649, 650, 652, 653 ; prieurs : Waléran Jans, 
699 -  Wittebroot, Georges, 649.

Ten Nazaretten, 649.
Neckere, Josse de, pr. Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 978-979.
Nederboelare, 6), 78, 79, 121, 895, 898; église 

Saint-Machaire : 92, 111.
Nederbrakel, 21, 895, 899, 900, 901, 910, 928, 938 ; 

bourgmestre : 925.
Nederdorpe, Josse van, v. Josse van Nederdorpe.
Nedereename, 21, 25, 50.
Nederhasselt, 79, 895.
Neder-Over-Heembeek, 940.
Nedervelde, dame : Raase, Anne-Marie, 758.
Nederwijck, 498, 501, 502.
Nederzwalm, Henri de, v. Henricus de Sualma.
Neerpelt, 759.
Neirincx, Jacques, v. Jacques Neirincx.
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Nelis, Corneille François de, év. Anvers, *152.
Nesle, Jean de, v. Jean de Nesle.
Nesle-la-Reposte, *31.
Neukerstock, Jean, v. Jean Neukerstock.
Neve, Catherine de, 756.
Neve, Jean de, a b. Saints-Corneil!e-et-Cyprien, 

Ninove, 488, 491, 493, 496, 530, 531-532, 563, 
573, 574.

Neve, Jean, procureur Bois-Saint-Martin, Lierde- 
Saint-Martin, 919.

Neve, Jean de, v. Jean de Neve.
Nevele, 186, 540, 543, 555, 975, 977; curé: 562, 

564, 591, 593, 594 ; seigneurie : 819.
Nevele, pays de, bailli : *57.
Nevele, chapitre séculier, prévôt : Érard, 543.
Nevele, Gérard de, v. Gérard de Nevele.
Nevele-Montmorency, van, famille, 775.
Neville, Anne, ab. Dames Anglaises, Pontoise, 199, 

209, 210.
Neyt, Liévin, 982.
Nicaise don Bruec, prêtre de Cambrai, 900.
Nicaise du Frasne, ab. Saint-Adrien, Grammont, 

72, 97-98.
Nicée, archevêque : Gonzaga, Silventi, 49.
Nicholas de Bailleul, ab. des Dunes, Koksyde, 

Bruges, 396.
Nicholas Hallinc, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 386, 404.
Nicolaas de Grutere, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, puis Gand, 276.
Nicolaas Pétri, pr. Notre-Dame Ten Hove, Waar

schoot, puis Gand, 275.
Nicolaas van Katwijk, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, puis Gand, 276.
Nicolas, v. aussi Nicaise.
Nicolas IV, pape, 550.
Nicolas V, pape, *130, 339, 342.
Nicolas, êv. Cambrai, 79, 497, 498, 499, 501, 502, 

543, 578, 582.
Nicolas, duc de Lorraine, 220.
Nicolas, seigneur de Boelare, 80.
Nicolas Cools, 904.
Nicolas Craywerve de Biervliet, religieux Notre- 

Dame du Val-Royal, Gand, 949.
Nicolas Daens, 960.
Nicolas de Cuse, légat pontifical, 663, 666, 861.
Nicolas Gheerts, prêv. Serskamp-Tussenbeek, 587.
Nicolas Gheylinc, 899.
Nicolas le Jeune, ab. Saint-Bavon, Gand, *49-*50.
Nicolas le Prévost, receveur général, *61.
Nicolas Maes, év. sufïragant, Tournai, 405, 694.

Nicolas Stassijns, 899.
Nicolas Triest, grand bailli et premier échevin de 

Gand, 812.
Nicolas vander Buerse, pr. Gosnay et Valenciennes, 

966.
Nicolas van Duvendyc, recteur Galilée, Gand, 771, 

772, 773.
Nicolas van Pulheim, religieux Ten Walle, Elsegem, 

690.
Nicole, duchesse de Lorraine, 206.
Niedekerke, 663.
Niel, 44.
Nielens, Jean-Baptiste, pr. Groenendael, Hoeilaart, 

785, 787.
Nieukercke, Judocus van, administrateur, 656, 657, 

661, 676, 794, 802, 828, 832, 858.
Nieukerke, Éloi van, orfèvre, 984.
Nieulande, Jan van, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, puis Gand, 277, 278, 288.
Nieulant, douairière van, 930.
Nieulant, Marie van, v. Marie van Nieulant.
Nieuport, 209, 706, 707.
Nieuport, chartreuse, 893 ; prieur : Hoorcnbeke, 

Jean-Baptiste van, 996.
Nieuport, Paul de, v. Paul de Nieuport.
Nieuwenbos, abbaye O. Cist. à Lokeren, puis à 

Heusden, ensuite à Gand, 48, 333, 337, 379-436, 
466, 467, 468, 478, 671 ; abbesses ; 331, 332, 337, 
346, 990, 1005 -  Agathe, 397 -  Agathe vander 
Volderstrate, 392, 399-400 -  Aleidis de Vilain, 
396-397 -  Amelberghe Brandins, 407 -  Avezoete 
de Volrestrata, 393, 400 -  Avezoete sGruters, 
402-403 -  Biese, Marguerite, 388, 391, 392, 412- 
415, 416, 417, 418 -  Billet, Caroline, 391, 392, 
427-428 -  Blancquaert, Barbe, 391, 392, 414, 
415, 416-417, 418 -  Bunder, Claire vanden, 392, 
417, 418-419, 420, 422 -  Cabelliau, Élisabeth, 
393, 411-412, 413 -  Catherine Pittins, 402 -  
Catherine van Bruwaen, 408-410 -  Christina 
Uten Hove, 338, 384, 385, 395 -  Dammans, 
Catherine, 408, 410-411 -  Diltoer, Eléonore, 
384, 385, 388, 393, 432, 433-435 -  Diltoer, 
Marie, 380, 384, 385, 431 -  Élisabeth Braekele, 
404 -  Élisabeth sRydders, 402, 403 -  Élisabeth 
Uten Hove, 386, 404-405 -  Élisabeth vanden 
Moere, 380, 392, 406, 407-408 -  Ghistellcs, 
Catherine de, 391, 392, 418, 419, 420 -  Gruu- 
tere, Julienne de, 391, 392, 426-427 -  Husmans, 
Ignace, 384, 392, 428-429, 430 -  J. (Jeanne ?), 
395 -  Lenssens, Caroline, 384, 429 -  Lummene, 
Marguerite van, dite van Marcke, 384, 392, 417,
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418 -  Margaretha Uten Hove 11, 297, 388, 405- 
407 -  Marguerithe Wulslaghers, 403 -  Marie, 
397, 398 -  Marie sBaken, 401 -  Marie de Claer- 
houte, 398-399 -  Oda Uten Hove, 388, 394-395
-  Odine Vandenhove, 384, 403 -  Poyvre, Jenne 
le, 380, 391, 392, 422-425 -  Zype, Marguerite 
van der, 391, 392, 425-426; prieures : Agathe, 
397 -  Carbonelle, Léopolde, 431, 433, 435 -  
Hasebyts, Claire, 410 -  Maillaerts, Élisabeth, 
410 -  Margaretha Uten Hove I, 394 -  Margue
rite Harincx, 404 -  Marie vander Scacpbrug- 
ghen, 402 -  Martens, Jeanne, 419, 420 -  Pascale, 
Cécile, 428 -  Puttcurs, Jossyne, 414, 416, 418 -  
Stommelin, Philippote, 412; boursières : Cathe
rine, dite de Burserigghe, 399 -  Marie sHam- 
mans, 402 -  Meijere, Gertrude de, 419 ; ceilèriè- 
res : Berghe, Marie van den, 415 -  Catherine 
Veys, 402 ; chapelaine : Runst, Josîne, 418, 419 ; 
portières: Catherine van Sente Baefs, 402 -  
Dammans, Claire, 4t0 -  Suis, 406 ; sacristine : 
Élisabeth Bogarts, 407 ; religieuses ; Adelise 
Rynvisch, 400 -  Adelise van Vaernewijc, 392 -  
Agathe ou Avezoete van Weest, 402 -  Avezoete 
van der Muden, 400 -  Avezoete van Meeram,
400 -  Boghaerde, van den, 406 -  Borst, van, 399
-  Brosch, Maria, 392 -  Brosche, Béatrice, 392 -  
Carbonelle, Benoîte, 435,436 -  Catherine, Alins, 
403 — Catherine Bems, 403 -  Catherine Goede- 
rix, 403 -  Catherine Ser Thomas, 401 -  Cathe
rine van den Houte, 403 -  Catherine van 
Heemsroden, 403 -  Catherine van Overtwater,
401 -  Catherine van Roden, 397 -  Cécile 
Bonins, 392 -  Claire Haesbijts, 408 -  Cottrel, 
Catherine de, 419 -  Élisabeth Bels, 403 -  Élisa
beth Broesch, 397 -  Élisabeth Rijnvisch, 400 -  
Élisabeth Sgendts, 407 -  Élisabeth van Brughe, 
400 -  Elisabeth vander Scaghe, 406 -  Élisabeth 
van Rijssele, 403 -  Gertrude van Vlaenderen, 
403 -  Grymberghe, Colette van, 436 -  Hudse- 
baut, Aldegonde, 423 -  Immesote de Birvliet, 
397 -  Jorine, 406 -  Josine de le Beque, 407 -  
Josine Goosins, 410 -  Lille, Agnès de, 392 -  
Limbourg, Philippine, 436 -  Marguerite Bets,
402 -  Marguerite metter Coe, 403 -  Marguerite 
van Brucghe, 400, 402 -  Marguerite vander 
Hoyen, 407 -  Marguerite vander Valleyen, 408 -  
Marguerite van Dronghine, 397 -  Marguerite 
van Sente Baves, 397 -  Marguerite Zoetamijs, 
406 -  Marie Sammans, 403 -  Masin, Constance, 
423 -  Mathilde, 398 -  Roose, Josine, 388 -  
Roseneck, Caroline, 423, 425, 426 -  Speelman,

Théodore, 436 -  Stoppeleere, Guillemyne de, 
412 -  Tack, Bernarde, 430 -  Tanne van Ackere, 
406 -  Uribary, Agnès, 429 -  Veranneman, Ber
narde, 423, 424 -  Verbeke, Claire, 423 -  Waes, 
van, 406 -  Zoete vander Beke, 406 ; fondatrices : 
Ermentrude Uten Hove, 393, 394 -  Margaretha 
Uten Hove 1, 394 ; frères convers : Guillaume de 
Donker, 402 -  Michel de Donker, 402 ; chape
lains: Agabytus, Thomas, 414 -  Amulphe de 
Birvliet, 397 -  Castello, Fastrede a, 425 -  
Castro, Emmanuel de, 428, 430 -  Christian 
Heyman, 406 -  Crombrugghe, Louis, 430 -  
Daelman, Pierre, 424 -  Canins, Jean, 413 -  
Dion, Joachim, 430 -  Flameng, Antoine, 414 — 
Gilles, 406 -  Gilles vander Haghe, 400 -  Gilles 
van Lokeren, 400 -  Hase, Jean de, 409, 411- 
Hendrik den Langhen, 402 -  Jacob van den 
Bossche, 408, 409 -  Jean Bueyst, 406 -  Jean de 
Neve, 406 -  Jean Goveerts, 406 -  Jean Meer- 
slach, 406 -  Jean Prcys, alias de Prcit ou den 
Prueyt, 406 -  Jean Tac, 406 -  Jean van de Velde, 
408, 409 -  Lannoy, Paul de, 426 -  Laurent, 401
-  Liévin de Wulf, 406 -  Lieven le Leu, 407, 408
-  Lieven Steur, 409 -  Lieven Waute, 409 -  
Lorette, Joseph, 427 -  Nicholas Hallinc, 386, 
404 -  Ouve, Jean van der, 411 -  Pevenage, 
Antoine, 410, 411 -  Pierre de Smet, 409 -  Pierre 
Uten Riede, 399, 400 -  Pierre vanden Moere, 
402 -  Postyns, Gérard, 434 -  Rykcroy, Jean, 416
-  Schuere, Érasme vander, 412 -  Schure, Pierre 
van, 412 -  Smessen, Jacques vander, 411 -  Staes, 
Alexandre, 411 -  Steel, Bussaert, 411 -  Tam- 
pere, Antoine, 427 -  Tellier, Amand, 430 -  Wis- 
sock, Claude, 411 -  Wyfïilt, Gérard, 412, 413 ; 
confesseurs : Antoine de Clairvaux, 409 -  Balin, 
François, alias Baie, 410 -  Banck, Pierre vander, 
411, 413 -  Biermans, Bonaventura, 433, 434 -  
Boele, Albéric, 429, 430 -  Carnonelle, Maximi
lien de, 428 -  Cordier, Jacques, 411, 413 -  
Dubois, Martin, 430, 431 -  Fierlants, Antoine, 
391, 424 -  Fierlants, Martin, 426, 427 -  Gho- 
rain, Modeste de, 427 -  Gilleman, Maximilien, 
420 -  Gilles, 410 -  Gilles Goethals, 408, 409 -  
Jacques de Deerlicke, 406 -  Jacques Lievens, 404
-  Jean Broukere, 405, 406 -  Jean Ranst, 408 -  
Jean van Aelst, 408 -  Lanczwert, Willem, 411 — 
Lippens, Jean, 433 -  Malijn Pieters, 402 -  
Mathias, Jacques, 416, 420 -  Pamelle, Benoît, 
428 -  Perez de Maluenda, Philippe, 411 -  Pierre 
d’Axel, 400 -  Ricart, Pierre, 427 -  Staes, 
Alexandre, 411 -  Varlet, Charles, 421, 422, 423,
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424 -  Verhel, Paschier, 391, 392, 394, 413, 414, 
416 -  Wostynen, Georges vander, 410; rece
veurs: Brabander, Ferdinand-Auguste de, 391, 
428 -  Brabander, Jean-Baptiste de, 391 -  Gilles 
van Lokeren, 400 -  Guillaume Eggaert, 386,
404, 405 -  Jean Danneel, 404 -  Jean de Gheest,
405, 408, 410 -  Meersch, Jean vander, 412 — 
Pevenage, Antoine, 410, 411 -  Pierre Beelen, 404
-  Piteurs, Jean, 414, 416 -  Pilleurs, Pierre, 414
-  Postyns, Gérard, 434 -  Reynier, Lieven, 412 -  
Reyniers, Gilles, 410 -  Scherpens, Ghyselbrecht, 
379, 380, 386, 394, 399, 400, 401, 403, 405, 406, 
412 -  Temmerman, Joos de, 410; rentier: 
Willem Hadric, 398 ; ex-religieuse : 981.

Nieuwenduerpe, Johanna van den, v. Johanna van 
den Nieuwenduerpe.

Nieuwenhove, 312; curé : Bartau, Adrien, 55, 128. 
Nieuwenkerke, 979.
Nieuwhof, 133.
Nieuwkerke, 404.
Nieuwkerke (Pays-Bas), 647.
Nieuwkerken, Gosuin de, v. Gosuin de Nieuwker- 

ken.
Weuwpoort. 907, 912, 916, 924, 928, 929, 934. 
Niewlicht, prieuré O.S.A. près de Hoorn, chanoi

nes : 711.
Niklaas Coster, 626.
Nimègue, *104.
Ninove, 489, 490, 491, 501, 502, 504, 505, 507, 510, 

512, 514, 515, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 
532, 533, 534, 535, 572, 574, 575, 591 ; curé: 
526, 532, 533, 587 ; sœurs grises : 532 ; église 
abbatiale : 518 ; église paroissiale : 497, 498, 512, 
529, 534 ; église : 81 ; écltevins ; 521, 532 ; magis
trat : 530, 532; seigneurs : Amaury I, 497 -  
Amaury II, 497 -  Gérard, 496, 498, 501, 502; 
dame ; Gisla, 497.

Ninove, Gérard de, v. Gérard de Ninove.
Nilis, Jean, v. Jean Nilis.
Nizelles, abbaye O. Cist. à Wauthier-Braine, 449, 

453 ; abbé : 454 -  Spaens, 453.
Nocker, Jeanne de, boursière Galilée, Gand, 786. 
Nockere, Juste van, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, puis pr. Notre-Dame du Val- 
Royal, Gand, 923, 993-995.

Noël, R., moine Saint-Adrien, Grammont, 56-57. 
Noens, Constantia, ab. Ten Roosen près d’Alost. 

457.
Nokere, 683, 695, 697, 700, 708, 710, 722, 726, 727, 

873 ; magistrat : 720.
Nollct, Philippe, 895, 932.

Nonnius, Anna, ab. Roosenberg, Waasmunster, 
758.

Ter Nood Gods, prieuré O.S.A. à Tongres, 665.
Noodt, Matthias van der, grand bailli, 285.
Noortdonck, seigneur: Borluut, Jacques, 841.
Noose, sieur de, 1004.
Noot, Maximilien Antoine van der, év. Gand, 135, 

191, 213, 268, 726, 788, 843.
Noot, Philippe Evrard van der, év. Gand, 189, 212, 

350, 825.
Noot de Kiezeghem, Catherine van der, ab. Beau

pré, Grimminge, 326.
Noppe, Jeanne, pr. Galilée, Gand, 774-775.
Notger, év. Liège, *33.
Nothold, moine Saint-Pierre à Gand, puis pr. 

Elmare, *110, 7, 8.
Notre-Dame, abbaye O. Cist. rattachée à l’hôpital 

à Audenarde, 33, 71, 363, 375-378, 699, 874.
Notre-Dame, abbaye O.S.B. a Avesnes, 168.
Notre-Dame, abbaye O.S.B. à Bourbourg, 183.
Notre-Dame, abbaye O. Cist. à Burbach, abbé : 

260.
Notre-Dame, abbaye O.S.B. à Chèvremont, 198.
Notre-Dame, abbaye O.S.A. à Dileghem, abbé : 

Staeselaer, Jean, 45.
Notre-Dame, abbaye O.S.B. à Forest, 101, 183, 

184; abbesse : 85; religieuse: Crombrugghe, 
Suzanne van, 758.

Notre-Dame, abbaye O.S.B. à Gand, dite « hôpital 
des lépreux» ou «Rijke Gasthuis», 179-193, 
226, 393, 394, 395, 622, 623, 968, 978 ; abbesses : 
Audenaert, Thérèse van, 180, 192-193 -  Bioul, 
Éléonore de, 180, 187, 189 -  Bossche, Gertrude 
van den, 180, 187, 188 -  Haute, Agathe van den, 
180, 190, 191 -  Lierde, Placida van, 190-192 -  
Sare, Anne Thérèse van der, 190 -  Sare, Jeanne 
van der, 180, 183, 184-187, 188-Smet, Éléonore 
de, 180, 189 -  Vyncke, Gertrude, 189 ; prieure : 
Dynoot, Agnès, 192; religieuse: Heyse, Jeanne, 
193; chapelains: Brade, Gilles van, 185 -  
Cnoop, Balthasar, 185 -  Damme, Pierre van, 
185 -  Geeraerts, Jean, 185 -  Vijncke, van der, 
185; confesseurs : Evrard, Patrice, 185 -  Mat
thias, Philippe, 185.

Notre-Dame, abbaye O.S.B. à Ghislenghien, 31, 79, 
82, 85, 89, 158, 160, 162, 173, 178, 623; 
abbesse: 497 ; sœur : Veranneman, E., 158, 163, 
178.

Notre-Dame, abbaye O.S.B. à Messines, *57.
Notre-Dame, abbaye O. Praem. à Tronchiennes, 

131, 155, 500, 523, 537-568, 577, 578, 582, 583,
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585, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595,
596, 597, 801, 964, 975; père-abbé: Visconti, 
Antoine, 560; abbés: *47, *128, 531, 577, 579, 
582, 584, 585, 586, 587, 590, 591, 593, 594, 595,
597, 960, 1000 -  Absalon, 545 -  Arnold, 550 -  
Arnold van den Ecke, 550 -  Arnold van Hecke, 
551 -  Arnoul, 548 -  Bacrs, Gilles, 557-558, 559
-  Baers, Liêvin, 558-559 -  Block, Pierre de, 557
-  Caescmaecker, Pierre de, 541, 564-565 -  Clé
ment, 544 -  Coninck, Adrien de, 566 -  Gau
tier I, 545 -  Gautier II, 545 -  Gautier III, 548 -  
Gautier Boullin, 555, 556 -  Gérard 1, 546 -  
Gérard II, 548 -  Gérard III, 549 -  Gérard de 
Nevele, 550 -  Giselbert de Molenaere, 546-547 -  
Goethals, Jacques, 561-562 -  Gosuin, 542-543, 
544 -  Guillaume, 548-549 -  Guillaume Huugs, 
556-557 -  Henri van Sevenberghe, 551 -  Heye, 
Rainier, 541, 565-566 -  Hugues, 546 -  Huugs, 
Guillaume, 556-557 -  Jean I, 544 -  Jean II, 549
-  Jean Coelinszaens, 553-554 -  Jean Kimpe, 553
-  Jean Voet, 541, 554-555 -  Jean Walart, 552 -  
Kerchove, Norbert vande, 562-563 -  Mackoen, 
Augustin, 563 -  Matthias Jadys, 549 -  Merlijn, 
Augustin, 562 -  Meulen, Liêvin vander, 560-561
-  Olivier Stappinck, 541, 554 -  Rason Goetghe- 
buer, 553, 555-556 -  Raymond de Vos, 551, 552
-  Shauteete, François, 559-560, 592 -  Siger, 547
-  Siger de Hamme, 552 -  Simon, 547-548 -  
Soikin, 547 -  Stoop, Antoine de, 541, 565 -  Stu- 
peraert, Claude, 541, 564, 597; prieurs : Lam- 
mens, Norbert, 539 -  Moor, François de, 559, 
560, 592-593 -  Sturtewaghen, Denis, 560 ; provi
seur: Siron, Léonard, 540; chanoines : 580 -  
Borluut, Gérulphe, 558, 559 -  Corneille Wulfs, 
585 -  Guillaume Vemachtensone, 585 -  Hert, 
Ludolphe de, 567.

Notre-Dame, chapitre à Anvers, chantre : *46. 
Notre-Dame, chapitre a Bruges, prévôt : 633. 
Notre-Dame, chapitre à Hurelbeke, 621, 623, 628, 

639, 642 ; chanoine : Thierry, *110.
Notre-Dame, chapitre à Termonde, 215, 217, 
Notre-Dame, chapitre à Tournai, 383, 398, 689. 
Notre-Dame, hôpital à Gand, *44, 333, 336, 337. 
Notre-Dame, hôpital à Grammont, 62, 69, 85, 87, 

88, 90, 91, 119.
Notre-Dame, congrégation de, *142, *144. 
Notre-Dame, confrérie à Grammont, 62, 65, 66, 

104, 120, 173, 174.
Notre-Dame, confraternité à Eename, 12. 
Notre-Dame (paroisse Gand), *145, 
Notre-Dame-au-Bois, abbaye O. Cist. à Lokeren,

puis à Heusden, puis à Gand, v. Nieuwenbos, 
abbaye O. Cist. à Lokeren, puis à Heusden, puis 
à Gand.

Notre-Dame de Grâce, chartreuse à Bruxelles, 522.
Notre-Dame de la Conception Immaculée, confré

rie à Melle, 675.
Notre-Dame de la Rose de Jéricho, prieuré O.S.A. 

à Bruxelles, 523.
Notre-Dame de Namur, congrégation, 389, 436.
Notre-Dame de Nazareth, prieuré O.S.A. à Asse- 

nede, 795-798, 867 ; prieures : Duers filia Antho- 
nis, Joanna de, 797 -  Joanna Lormière, 797 -  
Maes, Maria, 797 -  Moere, Aldegonde van den, 
797 -  Pypers, Joanna, 797 ; directeurs spirituels : 
Jan Doyken, 797 -  Joost Hanry, 797 -  Leonard, 
alias van Andwerpen, Jan, 797 -  Mil, Lieven de, 
797 -  Pauwels, Lieven, 797 -  Perssemiers, 
Arnout, 797 -  Polet» Frans, 797 -  Thevelin, 
Pieter, 797 -  Troyes, Jacob, 797.

Notre-Dame-des-Prés, abbaye O.S.A. à Tournai, 
165.

Notre-Dame du Carmel, ordre, 87.
Notre-Dame ter Elze, prieuré O.S.A. à Zichem ; 

rectrice : Jeanne vanden Wyngaerde, 810; reli
gieuse : Catherine Van de Walle, 810.

Notre-Dame du Val-Royal, chartreuse à Gand, 
894, 901, 904, 905, 909, 912, 913, 918, 919, 920, 
923, 927, 930, 931, 943-1006; prieurs: Antoine 
Bussaert, 964, 965, 966, 967 -  Baert, Jean, 917, 
954,975, 982-985, 986-987 -  Bcnnet, Joseph, 998
-  Bernaerts, Laurent, 980-981 -  Bosmans, 
Anthelme, 1002 -  Buyckx, Adrien, 922-923, 992
-  Cocq, Bruno de, 1001-1002, 1002-1003 -  
Daems, Jean, 979-980 -  Damman, Guillaume, 
932, 1001 -  Denijs, Jacques, 891, 894 -  Eeraerts, 
Dominique, 1003 -  Evrard van Husen, 964-965
-  Eynde, Antoine van den, 985-986 -  Garemijn, 
Bernard, 1002 -  Geldens, Denis, 1004 -  Gérard 
Verstraete, 965, 966 -  Goswin vander Beke, 893, 
905, 948, 967-968 -  Guillaume de Busere, 967 -  
Guillaume de Vaernewyck, 957-959 -  Guillaume 
van Halewijn, 971-972 -  Hamme, Jacques van, 
1003-1004- Havens, Arnold, 891, 893, 894, 917- 
918, 951, 985, 986, 987-988 -  Houte, Égide van 
den, 917, 918-919, 985 -  Ieper, Jean van, 981- 
982 -  Jacques de Liedekerke, 902, 961 -  Jacques 
Ruebs, 908, 954, 966, 967, 968-969, 970, 971, 
973 -  Jaghere, Liêvin de, 896, 920-921, 987, 988, 
989-990, 991 -  Jean, 957 -  Jean de Moelnere, 
959-960, 962 -  Jean de Weert, 965, 966, 967 -  
Jean van der Stoct, 902, 961-963, 964 -  Jean
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Versaren, 908, 945, 949, 969-971, 972, 975 -  
Kerchove, Jérome vanden, 894, 927, 995, 999- 
1000, 1001 -  Leclercq, Agathange, 991, 992 -  
Louis Pottier, 950, 972, 973 -  Magnus, Cons
tant, 995, 996, 998-999 -  Mathieu Coninc, 967 -  
Malte, Hugues, 990-991, 993 -  Melaerts, 
Martin, 938-939, 945, 1005 -  Merica, Laurent de 
(-van der Heyden), 980, 982 -  Michel Celiau, 
955, 956-957, 958 -  Molinghen, Hugues de, 925, 
926, 996 -  Neckere, Josse de, 978-979 -  Noc- 
kere, Juste van, 923, 993-995 -  Orlemans, Pierre,
1004 -  Overheet, Christophe van, 946, 978- 979
-  Pierre, 966 -  Pierre van Prusschen, 963-964 -  
Serjans, Laurent, 988, 989, 992-993 -  Simon 
vander Schueren, 972-975, 976 -  Straeten, 
Hugues vander, 997 -  Théodore Voet, 964 -  
Vasseur de Cassel, Pierre, 912, 975, 976-977 -  
Weyngaerde, Augustin van den, 926-927, 995, 
997-998, 999 -  Winkele, Jacques Vanden, 977- 
978 -  Zande, Anthelmus van den, 995-996 ; pro
cureurs: Aelst, Martin van, 991, 994 -  Ammo- 
nius, Liévin, 912, 913, 950, 979 -  Guillaume de 
Vaernewyck, 959 -  Hameyde, Simon, 979 -  
Hamme, Ghislatn van, 951 -  Jean Dellaert, 971
-  Langhedul, Bruno, 998 -  Libert, François, 
945, 1006 -  Mathieu Roerius, 949 -  Pers, Louis 
du, 993, 994 -  Talboom, Benoit, 954, 1001 ; 
vicaire : Seys, Liévin, 979, 981 ; sacristain ; Bom- 
beke, Jean, 979; portier : Langheraert, Josse 
van, 987 ; homme mouvant : Jean de Ruelles, 
972, 973 ; moines : Bavière, André de, 996 -  Ber- 
naerts, Laurent, 979 -  Bulteel, Jean-Louis, 993 -  
Commere, Jean, 979 -  Cusere, Pierre de, 979 -  
Duvenee, Jean van, 984, 985, 986, 987, 988, 989, 
990, 991, 998, 1000 -  Georges Volkier, 949 -  
Jean Hoemberghs, 963 -  Larres, Philippe de, 979
-  Liévin Pottier, 969, 972 -  Maelcamp, Pierre, 
978, 979, 995 -  Mandere, Jean van, 979 -  Mey, 
Nicolas de, 979 -  Pauwels, Guillaume, 979 -  
Philippe vander Buerse, 966 -  Pierre Coelwey, 
957 -  Pierre van der Haghen, 966 -  Pierre van 
Hamme, 955 -  Robert Coelwey, 955 -  Robert de 
Hamme, 957 -  Simoens, Liévin, 979 -  VVettre, 
Pierre van, 979; religieux: Coppens, Antoine,
1005 -  Crom, Mathieu, 950 -  Gérard de Vet, 
949 -  Gillis, Guillaume, 944 -  Heusden, Bruno 
van, 951, 1005 -  Jean de Rycke, 949 -  Nicolas 
Craywerve de Biervliet, 949 -  Pierre van Heyn- 
sene d’Axel, 950, 972 -  Rabbado Arens, 949 -  
Rembaud Reppelare, 949 -  Roland Patijn, 972 ; 
donnés ; Muelen, Corneille van der, 982 -  Stry-

mcersch, Henri, 977 ; frères : Cocq, Robert de, 
1002 ; convers : Josse Meeus, 974, 990 ; projes : 
Baudouin Crommelincs, 975 -  Branteghem, 
Guillaume van, 950 -  Jean Bloc, 957 -  Jean 
Ripe, 957 -  Mestdach, Colard, 976 -  Pierre de 
Dumo, 949, 974 -  Pierre Gramman, 966 -  Pierre 
Sartoris, 966.

Notre-Dame Ten Hove, prieuré O. Cist. à Waar- 
schoot, puis à  Gand, 259,263,271-286 ; prieurs : 
303, 424 -  Amoldus, 276 -  Amoldus Hollock,
276 -  Amoldus van Geervliet, 275 -  Arnout van 
Herentals, 276 -  Beke, Jacobus van der, 280, 281
-  Boonen, Philippe, 261, 279, 280, 419 -  Boude- 
wijn, 276 -  Cambier, Léo, 285, 286 -  Castillo, 
Guillelmus de, 249, 260-262, 279, 280 -  Corron, 
Judocus du, alias Joost II du, 262, 281 -  Coy- 
mans, Andréas, 278 -  Cruycen, Judocus van der, 
272, 282, 283-284 -  Drayere, Jacobus de, 259,
277 -  Faber, Jan, alias Temmerman, Jan, 277 -  
Fernier, Jan, 276, 277 -  Gerardus Hasaert, 276
-  Gillis van Westvoorde, 276 -  Goethals, 
Andréas, 272, 274, 284 -  Hemelghem, Jan, 278
-  Hendrik Variaers, 276 -  Judocus, 275 -  
Mahieu, Léo de, 284, 285 -  Nicolaas de Grutcre, 
276 -  Nicolaas Pétri, 275 -  Nicolaas van Kat- 
wijk, 276 -  Nieulande, Jan van, 277, 278, 288 -  
Pybes, Theodoor, 273, 274, 280-281 -  Rîchart, 
Joannes, 263, 272, 273, 282 -  Riemslagh, Petrus, 
286 -  Steercke, Filiep de, 278-279 -  Theodoricus 
van Gouda, 275 -  Vos, Olivier de, 277 -  Water- 
vliet, Joannes, 281, 283 -  Wauters, Ludovicus, 
272, 285-286 -  Willem van Regniers, 275 -  
Willem Zael, 276 -  Winter, Frans de, 277 ; 
moines : Ravenbroeck, Franciscus van, 282 -  
Rijcx Daniel, 274 ; frère : Brande, Gillis van 
den, 284 ; fondateur : Utenhove, Simoen, 272, 
282.

Noue, F. de la, huguenot, 525.
Novavilla, Jean a, vicaire Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 918.
Noville, Ode de, v. Ode de Noville.
Noyelles, Alexandrine de, pr. Bethléem, Deinze, 

Gand, 854.
Noyelles, Isabeau de, pr. Bethléem, Deinze, Gand,

854.
Noyon-Tournai, évêques: *36, 8 -  Anselme, *39, 

543 -  Baldéric, *38, *107 -  Baudouin, *36, *105
-  Radbodus II, *37, 137, 138, 139 -  Raginelm, 
*99 -  Simon, *39, 8, 140 -  Transmar, *31, *100.

Nukerke, 22, 358.
Nulaets, Henri, v. Henri Nulaets.
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Numan, Bernard, coadjuteur Baudelo, Sinaai- 
Waes, Gand, 261, 262.

Nuwerpoort, Henri vander, v. Henri vander 
Nuwerpoort.

Nyssens, Cathelyne, pr. Bethléem, Deinze, Gand,
855.

O

Oda Uten Hove, ab. Nieuwenbos, Lokeren, Heus- 
den, Gand, 388, 394-395.

Odard Blondeel, pair de Flandre et seigneur de 
Pamele, 695, 696.

Ode de Bruxelles, ab. Beaupré, Grimminge, 312. 
Ode de Noville, 451.
Odeyn, P. Fr. J., 178.
Odine Vandenhove, ab. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 384, 4Q3.
Odon, cardinal-diacre et légat pontifical, *110. 
Odon, év., Cambrai, *107, 26, 27, 78.
Odon, ab. Saint-Ghislain, 79.
Odwin, ab. Saint-Bavon, Gand, *27, *33-*34, *72. 
Oedelem, 346, 989.
Oedonc, Jean van, v. Jean van Oedonc.
Oerlemans, Isaac, doyen Evergem, 796.
Oetingen, 489.
Oger, prév. chapitre Tronchiennes, 542.
Ogier, conseiller du roi, 321.
Ogierlande, Jean van, v. Jean van Ogierlande. 
Oiotus, chanoine Saints-Corneille-et-Cyprien, 

Ninove, 497.
Okegem, 76, 78, 108, 126, 489, 491, 504, 506, 514, 

516, 519, 527, 529; curé: 534, 575, 594.
Oléris, Pierre, v. Pierre Oléris.
Oléron, île de, *154.
Olivier Brechts, 907.
Olivier Cabellau, 862, 866.
Olivier de Fontinella, 450.
Olivier de Langhe, pr. Saint-Bavon, Gand, *24, 

*26.
Olivier Stappinck, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 

541, 554.
Oliviers, Elysabeth, v. Elysabeth Oliviers.
Olsene, 186, 704, 851 ; cour féodale: 678.
Ongnies, Gilbert d’, vicaire général, 648.
Onkerzele, 61, 66, 79, 80, 81, 87, 104, 106, 313, 314, 

315, 317, 318, 895, 901, 925, 928; église: 119. 
Onulphe, moine Saint-Pierre, Gand, *92.
Ooidonk, 819.
Oordegem, 186, 667 ; doyen : 575.

Oordegem, Gilles van, v. Gilles van Oordegem.
Oordegem, Martin van, v. Martin van Oordegem.
Oostakkcr, église Saint-Laurent ; *54.
Oostburg, *45, *59, *110, *111, *123, *126, 153; 

église Sain te-Catherine : * 125.
Oostburg, Hugues d’, v. Hugues d’Oostburg.
Oostgaver, 963, 967, 970, 979, 984, 991.
Oosteeklo, 344, 440, 441, 443, 852 ; échevins : 632.
Oosteeklo, abbaye O. Cist., 265, 268, 277, 437-446, 

796; abbesses: 801 -  Agnès Cabeliaud, 443 -  
Agnès van de Hove, 441 -  Beer, Catharina de, 
444 -  Belina van Zomergem, 441 -  Bogaerde, 
Juliana van den, 437, 445-446 -  Bossche, Egidia 
van den, 446 -  Brunswijk, Maria van, 445 -  
Bruyneel, Angelina, 446 -  Catharina de Dap- 
pere, 443 -  Catharina Seysens, 443 -  Catharina 
van Boulare, 440 -  Catharina van Raveschoot, 
443 -  Christina Lans, 443 -  Christina Trijs, 440
-  Clara de Dappere, 442 -  Clara Tollins, 442 -  
Coene, Maria Alexandrina de, 446 -  Egidia de 
Salsyne, 440 -  Élisabeth Bloc, 442 -  Élisabeth 
van Vlaanderen, 440 -  Fransman, Élisabeth, 444
-  Hertoghe, Johanna de, 445 -  Heylewyf, 441 -  
Heylsoete, 441 -  Heylsoete de Rocleers, 441 -  
Houchin, Eugenia de, alias de Lancastre, 437, 
439, 445 -  Ida Dammand, 441 -  Margaret a 
Poleyts, 443 -  Margareta van den Berghe, 442 -  
Margareta van den Voorde, 442, 443 -  Marga
reta Wilsins, 442 -  Maria Keelcapons, 441 -  
Mastaing, Philippina van, 444 -  Mastaing, 
Quintine van, 443-444 -  Pottelsberghe, Anna 
van, 444 -  Quintine van Mastaing, 443-444 -  
Sanders, Joanna, 444 -  Steene, Francisca van 
den, 445 -  Wiele, Victoria van de, 446 -  Ysa- 
beele van der Hellen, 442 ; religieuse : Boele, 
Victoria, 437 ; confesseur : Boonen, Philippe, 
280.

Oosterlînck, Tobias, maître-maçon, 993, 994, 996.
Oosterzele, 21, 31, 953, 969, 973, 979, 982, 987, 989, 

991, 992, 997, 1001.
Oostkerke, 624, 646, 983 ; dame: 815.
Oostmanskerke, *125.
Oostrosebeke, 31.
Oostwinkel, 647.
Ootegem, *132.
Ootegem, Philippe van, v. Philippe van Ootegem.
Opbrakel, 17, 26, 895, 901, 909, 910, 920, 921, 928 ; 

curé-doyen : Berteau, 175 ; curé : 934 ; seigneur : 
Jean van Hembize, 905.

Openherte, Nicolas, 941.
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Ophain-Bois-Seigneur-Isaac, v. Bois-Seigneur-Isaac, 
prieuré O.S.A. à Ophain-Bois-Seigneur-lsaac. 

Ophasselt, 89S, 912, 926, 928, 941.
Oppem, 507.
Opvelp, 922.
Opwijk, 540.
Orchies, bailli: *130.
Orlemans, Pierre, pr. Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 1004.
Orley, Barend van, 775.
Ortemberg, Herman, év. Arras, 166, 167.
Ortye, Pierre-Jean 1\ secrétaire du Conseil Privé, 

433.
Ossenisse, *43, *51, *52, *113, 148, 153.
Ostende, 652, 790.
Ostende, Arnould d’, v. Arnould d’Ostende.
Osto 11, seigneur de Trazegnies, 81.
Osto III, seigneur de Trazegnies, 81.
Osto van Steenhuîze, *123.
Otegem, 707.
Otgiva, comtesse de Flandre, *24, *35, 130. 
Othelbold, ab. Saint-Bavon, Gand, *24, *27, *34- 

•35, 130, 198.
Othene, 147, 294.
Otterborch, Jean, v. Jean Otterborch.
Ottergem, 61, 78.
Ottevaere, 141.
Ottinghien, Jacqueline d’, religieuse Sainte-Barbe, 

Gand, 831, 838.
Otto, André, 930.
Otton 1, empereur germanique, *102.
Otton 11, empereur germanique, *32, *33, *102. 
Otton 111, empereur germanique, *34, *103. 
Oudburg (Gand), 972.
Oudegem, 540.
Oude Grauwe (polder), 391.
Oudemans, *134.
Oudemanspolder, 7.
Oudenberg, 62, 113, 117.
Oudenbergkapel, 176.
Oudenbos-Lokeren, 388, 389, 390, 391, 393, 405, 

423.
Oudenburg, v. Saint-Pierre, abbaye O.S.B. à 

Oudenburg, v. Saint-Jean, hôpital à Oudenburg. 
Oudendijk, 467.
Ouderwalle, Moerman d’, 483.
Oudeveld, *110, *114.
Oudewater, 698, 702.
Oudewatere, Jacques van, v. Jacques van Oudewa- 

tere.
Oud-Moregem, 709.

Oulton, Saint-Mary’s Bénédictine Abbey, 199, 214.
Outer, 489, 514, 529, 531, 899; curé: 527.
Outrijve, 715, 726, 727.
Ouve, Jean van der, chapelain Nieuwenbos, Loke- 

ren, Heusden, Gand, 411.
Ouweghem, Gisbert van, ab. Saint-Adrien, Gram- 

mont, 100.
Overbeke, Jean van, v. Jean van Overbeke.
Overboelarc, 67, 82, 96, 122, 123, 313, 815, 895, 

901, 905, 906, 909, 928, 941 ; curé: Gautier, 84.
Overheet, Christophe van, pr. Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 946, 978, 979.
Overleie, Jean d’, v. Jean d’Overleie.
Overlinck, Louis, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, 911.
Overmeersch, *129, *140; seigneur : Coppenolle, 

Jacques van, 843.
Overmere, 391.
Overpelt, 759,
Overslag, 759.
Overtvelt, Evrard van, v. Evrard van Overtvelt.
Overtvelt, Vincent van, v. Vincent van Overtvelt.
Overtwater, Catherine van, v. Catherine van Overt- 

water.
Oxelaere, seigneur : Tourain, Philippe le, 837.
Oyen, Élisabeth van, v. Élisabeth van der Hoyen, 

alias van Oyen.
Oyenbrughe, Maximilienne d’, ab. Beaupré, Grim- 

minge, 322-323, 530.

P

P..., pr. Bois-Saint-Martin, Lierde-Saint-Martin, 
899.

P. Van Baerie, ab. Zoetendale, Maidegem, 637-638.
Ten Paddepoele, 619, 639.
Paderborn (Hesse), 127.
Paepe-Speeiman, de, 193.
Paix-de-Notre-Seigneur Jésus-Christ, prieuré O.S.B. 

à Termonde, 158, 162, 215-230 ; prieures : 
Atzega y Cruzat, Bénédicte-Françoise, 227, 228 
-  Brecquigny, Thérèse Joseph de, 226-227 -  
Buytaert, Marie Madeleine, 227 -  Cambier, 
Sera phi ne de Sainte Catherine, 172, 222-225 -  
Cranaert, Marie Gertrude Amande, 228 -  Gil
bert, Mechtilde Augustine, 227 -  Sannens, Béné
dicte-Françoise, 224-225 -  Schellekens, Benoît 
Constance de Saint Jean Népomucène, 229 -  
Vlaeminck, Marie-Madeleine de, 226 ; sous- 
prieures: Aras, Marie des Anges d’, 222 -
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Quesnc, Bemarde de Saint-Gilles, 222 ; religieu
ses : Cabriol, M. R., 227 -  Geerolf, ChristofTe- 
line, 221 -  Hertsie, Clara Maria d \ 224 -  Hondt, 
Marie Amande d\ 229, 230 -  Ulegems, Marie- 
Jeanne, 230 -  Langendries, Marie-Constance, 
229, 230 -  Routiau, Bénédicte de Saint-Alexis, 
170-171, 220, 222 -  Sannens, Catherine, 221 -  
Stas, Marie Bénédicte, 226 -  Verbruggen, Marie- 
Cécile, 230 -  Verpletsen, Marie-Louise, 230 -  
Westerlinck, Rosalie, 230; directeur spirituel: 
Varcndt, Van der, 229 ; confesseurs : Clerk, 
Pierre de, 228 -  Date, van den, 228 -  Debbaut, 
Jean, 224, 225 -  Dijck, Charles van, 223 -  
Filippe, Jacques, 225 -  Reyniers, B., 228 -  
Stanislaus, 225.

Paludanus, Jan, pr. Sion, Audenarde, 871.
Pamel, 489, 490, 493, 499, 505, 506, 507, 508, 510, 

512, 514, 530, 590; sous-cure: 534; église: 504.
Pamele, Catherine de, v. Catherine de Pamele.
Pamele, Guillaume de, président du Conseil Privé, 

•140, 651.
Pamele, Jacques de, 19.
Pamele-Audenarde, 13, 27, 39, 41, 42, 43, 44, 80, 

358, 360, 363, 364, 365, 535, 868 ; curé : 364, 
875 ; seigneurs : 363, 364 -  Arnoul, 25 -  Arnul- 
phe IV, 362, 364, 366 -  Jehans, seigneur d’Aude
narde et 364 -  Josse de Joigny, 367 -  Loc- 
quenghien, Guillaume, 44 -  Odard Blondeel, 
696 ; dames : Alix, 364 -  Mahaus, dame d’Aude- 
narde et ~ , 364, v. Maagdendale, abbaye O. 
Cist. à Flobecq, puis Pamele-Audenarde.

Pamele-Audenarde, Arnolphe de, v. Arnolphe de 
Pamele-Audenarde.

Pameleire, Jean, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, 
Ninove, 491, 496, 535.

Pamele, Benoît, confesseur Nieuwenbos, Lokeren, 
Heusden, Gand et moine Cambron, Cambron- 
Casteau, 428.

Pantinus, Petrus, savant, *140.
Papal, Henri, v. Henri Papal.
Papal, Jean, v. Jean Papal.
Papal, Liévin, v. Lièvin Papal.
Papals, Marguerite, procureuse Sainte-Agnès, 

Gand, 814.
Pape, Gilbertus de, v. Gilbertus de Pape.
Pape, Willem de, v. Willem de Pape.
Papinglo, prévôté O.S.B. à Maldegem, *41, 129- 

135 ; prévôts : Baudouin Borluut, *44, *50, *52, 
*53-*54, 132 -  Baudouin van der Scaghe, 133 -  
Baudouin van Fosseux, 133 -  Boel, Gilles, 134 -  
Daniel Cock, 132 -  Dierman, Daniel, 134 -

Guillaume Bossuut, *57, *58-*60, 133 -  Hughe- 
noos, Liévin, 134 -  Jean Fieraert, *63, 134 -  
Jean Sersimons, 132 -  Jean Sycleer, *60, *61, 
*62 -  Jean van der Moere, *26, *52, *53, *54 -  
Jean Zuderics, 132 -  Michel de Wesele, 132 -  
Munich, Luc, *26, *65-*66, *67 -  Pierre Uuter- 
hove, 133.

Parahosch, 873.
Parc, abbaye O. Praem. à Heverlée, 501, 502, 526 ; 

abbés : 183,492, 516, 521, 531, 554, 566 -  Alard, 
584 -  Hubert, 583 -  Loots, Ambroise, 521 -  
Sébastien, 583 -  Simon, 498 ; père-abbés : 529 -  
Berghe, Louis van den, 523 -  Linden, Charles 
van der, 523 -  Masius, Jean, 529 -  Vlierden, 
François van, 525, 526 ; frères corners : Carus, 
584 -  Thierri, 583.

Pardeke, Gérard van den, ab. Saints-Corneille-et- 
Cyprien, Ninove, 521.

Pardo, don de, gouverneur espagnol, 172.
Paridaen, Jean, 982.
Parijs, Barbe, 599.
Parijs, Michel van, recteur Galilée, Gand, 784, 793.
Parike, 895, 927 ; seigneurs: 900 -  Gérard, 90, 91.
Paris, *59, *60, *124, *127, 255, 459, 792, 929; 

évêque : 961 ; université : *54, *62, *65, *86, 
*127; parlement: *123, *128, 340, 739.

Parvinus, faux ab. Saint-Adrien, Grammont, 84-85.
Parys, Marie-Madeleine, 720.
Pascaele, Cécile, pr. Nieuwenbos, Lokeren, Heus

den, Gand, 428.
Pascal H, pape, *107, *131, 27.
Pascal, faux ab. Saint-Adrien, Grammont, 84-85.
Pascal, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 76.
Passais, archidiaconé, *55.
Passchyne van de Pitte, ab. Aurea Cella, Doorn- 

zele, Gand, 295.
Passegeule, *134*.
Passendale, 778.
Patheet, Anthonius, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, 

Gand, 249, 267, 285.
Patijn, Gilles, v. Gilles Patijn.
Patijn, Roland, v. Roland Patijn.
Patin, comte de, 304.
Patin, procureur-général de Flandre, 45.
Patin, Charles-Philippe, vicomte de, président du 

Conseil de Flandre, 429.
Paul II, pape, 98.
Paul III, pape, *65, *66, 258, 522, 557, 646, 797.
Paul Amoud, pr. Val-de-Grâce, Bruges, 963.
Paul de Nieuport, ab. Saint-Nicolas, Fûmes, 547.
Paul, Vincent de, saint, 209.
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Paulatem, 21, 790.
Paulée-Dervaux, compagnie, SI.
Pauli, Rombaut, 423.
Pauline Uuten Hove, pr. Sainte-Agnès, Gand, 811, 

812, 813.
Pauludanus, Jan, v. Paludanus, Jan.
Pauluspolder, 540; curé: SS7, S89, 591 ; église: 

550.
Pauwels, Gilles, v. Gilles Pauwels.
Pauwels, Guillaume, moine Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 979.
Pauwels, Lieven, directeur spirituel Notre-Dame de 

Nazareth, Assenede, 797.
Payge, Jean-Baptiste de, pr. Ten Hole, Melle, 674.
Pays-Bas, roi : Guillaume 1, 435, 828.
Pede, Bruno, pr. Bois-Saint-Martin, Lierdc-Sainl- 

Martin, puis pr. Hérinnes, 894, 936-938.
Pée, Catherine, pr. Serskamp-Tussenbeek, 597.
Peelman, B., géomètre, 475.
Peelman, J., arpenteur, 447.
Peerboom, *129, 401.
Pelkem, Yda de, v. Yda de Pelkem.
Pelsenaere, Jean de, 937.
Pelsenare, de, moine Saint-Adrien, Grammont, 119,

120.
Pelseneere, Constance-Adélaïde de, pr. Hunnegem, 

Grammont, 175-176.
Penaranda, religieuse Dames de l'Instruction chré

tienne, Gand, 305.
Pendrecht, *38,
Penninck, Adrien, 599.
Penninck, Melchior, prév. Serskamp-Tussenbeek, 

599.
Pentaflour, Pierre, év. Tournai, 560.
Pépin II, maire, *97.
Peramanta, Marie de, 188.
Percke, Jacques, chanoine Zoetendale, Maldegem, 

653.
Péregrin, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, Ninove, 

512.
Perez de Maluenda, Philippe, moine des Dunes, 

Koksyde, Bruges et confesseur Nieuwenbos, 
Lokeren, Heusden, Gand, 411.

Perken, Ida van, v. Ida van Perken.
Peroene ’s Heesen, religieuse Sion, Audenarde, 867.
Perre, Martin van der, profès Bois-Saint-Martin, 

Uerde-Saint-Martin, 918.
Perrochel, François, év. Boulogne, 209.
Pers, Louis du, procureur Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, .991, 993, 994.
Persemeyer, Égide de, v. Égide de Persemeyer.

Perssemiers, Arnout, directeur spirituel Notre- 
Dame de Nazareth, Assenede, 797.

Perth, chartreuse, 968.
Peruwelz, 112, 113.
Pervyse, 21, 37,
Perwez, seigneur: Simon de Mirabello, dit Van 

Halcn, 732, 734, 735.
Pessemier, Pierre, 39.
Petegem, seigneur : Ingel ber tus, 497.
Petegem, Eustache de, v. Eustache de Petegem.
Petegem-Deinze, 540, 542, 543, 577, 851; curé : 

564, 566.
Petegem-Deinze, monastère O. Pracm., 577-578, 

582.
Petegem-sur-rEscaut, 137, 138, 139, 694, 695, 726, 

727; clarisses: 138; église Saint-Mar tin : 137; 
château: 140; amman: 724; seigneurs : 140 -  
Ingelbert III, 139 -  Ingelbert IV, 139; dame: 
Mathilde, 139.

Petegem-sur-rEscaut, prévôté O.S.B., 137-141 ; pré
vôts: Herbert, 141 -  Stéphane, 141.

Peteghem, Elconora van, pr. Byloque, Gand, 353.
Peteghem, Gilles van, v. Gilles van Peteghem.
Petit, Jean, ab. Cîteaux, Saint-Nicolas-lez-Cîteaux, 

349.
Petit Meulemont, *136.
Petitpas, ab. Saint-Berlin, 48, 49, 50.
Petre, Edward, jésuite, 211.
Petre, Francis, 211.
Petre, Justina, ab. Dames Anglaises, Gand, 202,

211.
Pétri, Cunerus, év. Leeuwarden, 558.
Pétri, Nicolaas, v. Nicolaas Pétri.
Pétronille, comtesse de Hollande, *38.
Pétronille Boudijns ou Buedens, religieuse Hemels- 

date, Eessen-lez-Dixmude, Bruges, 407.
Petrus de Scuttere, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, 

Gand, 249, 255-256.
Petrus Scoenardt, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, Gand, 

256.
Petrus van Eetvelde, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, 

Gand, 248, 257-258.
Peusens, Charles, commissaire général Windesheim, 

719.
Pevenage, Antoine, chapelain et receveur Nieuwen

bos, Lokeren, Heusden, Gand, 410, 411.
Pharaïlde Loef, 961.
Pharisyn, Jean, 931.
Philippe, archcv. Cologne, *39.
Philippe, ab. Clairvaux, 405.
Philippe II, roi d'Espagne, *134, *136, *139, 39, 41,
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44, 45, 105, 107, 321, 345, 455, 469, 559, 647, 
648, 649, 651, 917, 980.

Philippe IV, roi d’Espagne, *141, *144, 45, 168, 
172, 184, 201, 221, 263, 348, 349, 422, 529, 714, 
717.

Philippe V, roi d’Espagne, 47, 530, 920, 947, 1000.
Philippe 1, roi de France, *36, *37.
Philippe IV le Beau, roi de France, *48, *49, *50, 

*121, *122, *124, 33, 626.
Philippe V, roi de France, *50.
Philippe VI, roi de France, *53, *123, *125, 401.
Philippe I, comte de Namur, *42.
Philippe, seigneur de Harnes, connétable de Flan

dre et châtelain de Cassel, 3)0.
Philippe, neveu de l’empereur Charles V, *133.
Philippe Brakelman, 971.
Philippe I Conrault de Polignac, ab, Saint-Nicolas- 

des-Prés, Tournai, puis ab. Saint-Pierre, Gand, 
*130-*131.

Philippe II Conrault, ab. Saint-Pierre, Gand, *94, 
*131-*I32.

Philippe d’Alsace, comte de Flandre, *40, *41, *43, 
*111, *112, 80, 148, 439, 504, 508, 578.

Philippe II d’Arbois, év. Tournai, 630, 735, 736.
Philippe de Harnes, 82.
Philippe de Kleef-Ravenstein, courtisan bourgui

gnon, 814.
Philippe de Zomergem, bailli de Bruges, 131.
Philippe d’Iseghem, prév. Cortetnarck, 37, 38.
Philippe le Beau, roi de Castille, comte de Flandre, 

etc., *62, *63, *132, 38, 258, 667, 738, 974, 975, 
976.

Philippe le Bon, duc de Bourgogne etc., *24, *59, 
*60, *62, 14, 37, 96, 97, 98, 317, 342, 405, 480, 
572, 634, 636, 639, 664, 666, 691, 698, 772, 773, 
807, 850, 909, 967, 968, 969.

Philippe le Hardi, duc de Bourgogne etc., *56, 
*126, 94, 95, 357, 403, 442, 517, 553, 632, 964, 
965.

Philippe I Mus, èv. Tournai, *120.
Philippe van Artevelde, 35, 631.
Philippe vander Buerse, moine Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 966-
Philippe van Ootegem, 970.
Philippi, François, religieux Groenendael, Hoei- 

ïaart, 777.
Philipps, Mary Baptist, ab. Dames Anglaises, 

Gand, 202, 213-214.
Picardie, 520.
Pickering, Agnès, dame anglaise, Gand, puis Boulo

gne, 209.

Piclegem, 106.
Pie II, pape, *60, 37, 256, 520.
Pie IV, pape, *67, *135, 40, 259.
Piens, bourgeois de Gand, 128.
Pierons, Jacques, curé Audenarde et confesseur 

Sion, Audenarde, 875.
Pierre, élu Cambrai, 545.
Pierre, prêtre Cambrai, 901.
Pierre, ab. général de Prémontré, 586.
Pierre, a b. Saint-Martin, Laon, 554.
Pierre, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde-Saint-Martin, 

902.
Pierre, pr. Notre-Dame du Val-Royal, Gand, 966.
Pierre Adornes, clerc-rendu Val-de-Grâce, Bruges, 

968.
Pierre Banst, pr. et receveur Zoetendale, Maldegem, 

635, 636.
Pierre I Barbet, archev. Reims, *119.
Pierre Bartholomeusz de Biervliet, e.a. vicaire Zîe- 

rikzee, 949.
Pierre Beelen, receveur Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 404.
Pierre Bladelin, 639, 640.
Pierre Blankaert, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, 910-911.
Pierre Boudins, procureur Ten Walle, Elsegem, 698.
Pierre Coelins, 657.
Pierre Coelwey, moine Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 957.
Pierre d’Allouange, ab. Saint-Bavon, Gand, puis 

ab. Saint-Riquier, *52.
Pierre d’Axel, ab. Ter Doest, Lissewege, 400.
Pierre de Cros, év. d’Auxerre, puis card. Saint- 

Martin-aux-Monts, *55.
Pierre de Dumo, profès Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 949, 974.
Pierre de Foro, ab. des Dunes, Koksyde, Bruges, 

404, 406.
Pierre de Jonghe, doyen de chrétienté, Gand, 808.
Pierre de la Tannerie, receveur-général de Flandre, 

*56.
Pierre 111 de Laval, archev. Reims, 641.
Pierre de Mets, moine Saint-Sauveur, Eename, 20.
Pierre de Moelnare, 962.
Pierre de Poertere, 737.
Pierre VII de Ranchicourt, év. Arras, 100.
Pierre de Smet, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 409.
Pierre de Torhout, ab. Zoetendale, Maldegem, 613, 

630-631.
Pierre de Virey, ab. Clairvaux, 408.
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Pierre Diericx, 910, 911.
Pierre Gillet, 910.
Pierre Grumman, profès Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 966.
Pierre le Jeune, notaire, *59.
Pierre Middelburch, pr. Ten Walle, Elsegem, 684, 

700, 701-702.
Pierre Olêris, chancelier et trésorier de l’évêché de 

Tournai, *131.
Pierre Pluvier, curé Saint-Michel, Gand, 806.
Pierre Pottier, chartreux, 969.
Pierre Sartoris, profès Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 966.
Pierre Semmine, 971.
Pierre Stassijn, 899.
Pierre Tomaeszone, procureur Ten Walle, Elsegem, 

695.
Pierre uten Riede, chapelain Nieuwenbos, Lokcrcn, 

Heusden, Gand, 399, 400.
Pierre Uuterhove, prév. Papinglo, Maldegem, 133.
Pierre van den Berghe, receveur de Saint-Bavon au 

Pays d’Alost, *57.
Pierre vanden Moere, chapelain Nieuwenbos, Loke- 

ren, Heusden, Gand, 402.
Pierre van der Bochagen, 755.
Pierre van der Haghen, moine Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 966.
Pierre van Hamme, moine Val-de-Grâce, Bruges, 

puis Notre-Dame du Val-Royal, Gand, 955.
Pierre van Heynsene d’Axel, religieux Notre-Dame 

du Val-Royal, Gand, 950, 972.
Pierre van Prusschen, pr. Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, puis pr. Hérinnes, 963-964.
Pierre van Reygersvliet, 907.
Pierre van Zierikzee, religieux Groenendael, Hoei- 

laart, 773.
Pierre Ympens, 693.
Piers, pr. Saint-Adrien, Grammont, 64, 126, 127.
Pierssins, Jacques, maçon, 186, 187.
Pierssins, Joos, maçon, 188.
Pierts, Jeanne, 935.
Piet, Antoine vander, president du Conseil de Flan

dre, 303, 425, 564.
Piet, Guillaume van ter, v. Guillaume van ter Piet.
Piete, *125.
Pieters, Beatrix, ab. Zwijveke, Termonde, 480.
Pieters, Malijn, v. Malijn Pieters.
Pieterszone, Stéphane, v. Stéphane Pieterszone.
Pijcfce, Michel, receveur Sion, Audenarde, 870.
’s Pijcken, Catherine, v. Catherine 's Pijcken.

Pijpers, Joanna, pr. Notre-Dame de Nazareth, 
Assenede, 797.

Pinsalinck, Jean, v. Jean Pinsalinck.
De Pinte, 793.
Pintelon, Jeanne, ab. Roosenberg, Waasmunster, 

759.
Pipemont, seigneur : Antoine Kieret, 97,
Pirot, Hugues, pr. Val-de-Grâce, Bruges, puis pr. 

Bois-Saint-Martin, Lierde-Saint-Martin, ensuite 
pr. Lierre, 931-932, 1000.

Pirwake, Jean, v. Jean Pirwake.
Piteurs, Jean, receveur Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 414, 416.
Piteurs, Pierre, receveur Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 414.
Pitte, Passchijne van de, v. Passchijne van de Pitte.
Pittem, Jean de, v. Jean de Pittem.
Pittem, Marguerite de, v. Marguerite de Pittem.
Pittin, Guillelmus, v. Guillelmus Pittin.
Pittin, Jean, v. Jean Pittin.
Pittins, Catherine, v. Catherine Pittins.
Place, Julius, 174.
Place, Marie-Jeanne-Claire, pr. Hunnegem, Gram

mont, 174-175.
Plancke, François van der, 997.
Plancke, Marie vander, ab. Maagdendale, Flobecq, 

Pamele-Audenarde, 356, 369.
Plancken, Anthelme vander, profès Bois-Suint- 

Martin, Lierde-Saint-Martin, 924.
Ptancques, Josine des, pr. Sainte-Agnès, Gand, 801, 

803, 815.
Plasman, Marie-Anne de Saint Martin, pr. Hunne

gem, Grammont, 177.
Plasman, Matthieu, 177.
Platea, Beatrix de, v. Beatrix de Platea.
Plouich, Védastus de, 495.
Plumioen, Pierre, maître tailleur, 186.
Pluvier, Pierre, v. Pierre Pluvier.
Poel, notaire, 396.
Ten Poele, 619.
Poele, Aleydis van de, v. Aleydis van de Poele.
Poele, Beatrix van de, v. Beatrix van de Poele.
Poele, van, famille, 620.
Poerlere, Pierre de, v. Pierre de Poertcre.
Poitiers, Anna van, pr. Galilée, Gand, 776-777.
Poivre, Charles le, chapelain Sion, Audenarde, 875.
Polet, Frans, directeur spirituel Notre-Dame de 

Nazareth, Assenede, 797.
Poleyts, Margareta, v. Margareta Poleyts.
Polfliet, Jeanne-Catherine, 230.
Pollare, 84, 86, 114, 115, 977, 979, 980.
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Pollare, Thomas de, v. Thomas de Pollare.
Polleyn, Louis, orfèvre, 421.
Pologne, 528.
Poire, 339.
Poncheeus de Lessines, Jean, v. Jean Poncheeus de 

Lessines.
Pont, Walter, v. Walter Pont.
Pont-à-Mousson, v. Sainte-Marie-au-Bois, ab. O. 

Praem. à Vilcey-sur-Trey, puis à Pont-à-Mous- 
son.

Pontcastel, Corneille, ab. Zoetendale, Maldegem, 
puis ab. Saint-Barthélemy de l’Eeckhout, 
Bruges, 618, 619, 643-645, 646.

Ponte, capitaine del, 873.
Ponteghem, François van, chanoine Ten Hole, 

Melle, 671.
Ponteraven, Baudouin de, v. Baudouin de Pontera- 

ven.
Pontoise, 202, 209, v. Dames Anglaises, abbaye 

O.S.B. à Pontoise.
Poogo de Cuci, secrétaire du pape Eugène IV, 96.
Poortacker, hôpital à Gand, avoué ; Mahieu, 

Leode, 284.
Poorters, Philippe, chanoine Zoetendale, Malde

gem, 652, 653.
Popenrode, Maria van, v. Maria van Popenrode.
Poperode, Élisabeth de, v. Élisabeth de Poperode.
Poppon de Stavelot, *105.
Port-de-Notre-Dame, abbaye O. Cist. à Gand, v. 

Byloque, abbaye O. Cist. à Gand.
Portemont, de, administrateur, 890, 941.
Porter, Pierre de, 911.
Postyns, Gérard, chapelain et receveur Nieuwen- 

bos, Lokeren, Heusden, Gand et père Lieu- 
Saint-Bernard, Vremde, Hemixem, 434.

Potellis, Gertrudis van, v. Gertrudis van Potellis.
Potghietere, Gautier, v. Gautier Potghietere.
Pottelsberghe, Anna van, ab. Oosteeklo, 444.
Pottelsberghe, Lievin van, seigneur de Vinderhoute, 

775.
Pottelsberghe-Vinderhoute, Lieven van, 816.
Potter, de, conseiller, 725.
Potter, G. de, prév. Sainte-Pharaïlde, Gand, 729.
Potter, Guillaume de, chanoine Saint-Bavon, Gand, 

839.
Potters, demoiselle, 221.
Pottes, 16.
Pottier, Guillaume, v. Guillaume Pottier.
Pottier, Jean, v. Jean Pottier.
Pottier, Liévin, v. Liévin Pottier.
Pottier, Louis, v. Louis Pottier.

Pottier, Pierre, v. Pierre Pottier.
Pouderlé, baron, 121.
Poulain, Gautier, v. Gautier Poulain.
Poulton, Eugénie, ab. Dames Anglaises, Gand, 200, 

201, 202, 203-205.
Poulton, Ferdinand, 203.
Pouplemon, Adrien, 843.
Pouplemon, Barbara, pr. Sainte-Barbe, Gand, 843.
Poyvre, Charles le, 422.
Poyvre, Jenne le, ab. Nieuwenbos, Lokeren, Heus

den, Gand, 380, 391, 392, 422-425.
Poyvre, Melchior le, maire d'Audenarde, 422.
Pradio, Wilhelmus a, 70.
Praet, Margaretha van, ab. Ten Roosen. près 

d’Alost, 454.
Praet, van, bourgeois de Gand, 483.
Praet, van, famille, 775.
Praet-Maerkerke, seigneur de, 636.
Prague, 54, 127, 528, 530, 574.
Prat, Reingerus de, v. Reingerus de Prat.
Pratis, Margaretha de, v. Margaretha de Pratis.
Prats, Martin, év. Ypres, 210.
Pré, Maria Josepha de, ab. Ten Roosen près 

d’Alost, 458.
Precipiano, Humbert Guillaume de, archev. Mati

nes, 47, 117.
Preit, Jean de, v. Jean Preys.
Prémontré, abbaye O. Praem., 528; abbés: 332, 

515, 519, 528, 563, 566 -  Despruets, Jean, 525, 
559, 560, 591, 592 -  Écluse, Jean de I’, 521 -  
Guillaume, 514 -  Hubert, 587 -  Hugues de 
Fosses, 500 -  Jean, 553 -  Lucas, Claude 
Honoré, 565 -  Pierre, 586; vicaires de l’abbé 
général : 562, 563, 564, 565 -  Fresne, Jean-Bap
tiste du, 566 -  Jean-Luc, 560 -  Severi, Charles 
de, 562, 563, 595.

Presbourg, 430.
Près-Porchins, abbaye O.S.A. prés de Tournai, 738, 

752, 753 ; recteur : 665.
Preston, 202, 214.
Preys, Jean, v. Jean Preys.
Prié, marquis de, ministre plénipotentiaire, 48, 212.
Prince, Marie-Jeanne de, 230.
Proost, Avesoete de, procureuse Galilée, Gand, 

780.
Proscosky, Marie, 422.
Prueyt, Jean den, v. Jean Preys.
Prusschen, Pierre van, v. Pierre van Prusschen.
Pulheim, Nicolas van, v. Nicolas van Pulheim.
Pulinckx, J., substitut fiscal du Conseil de Flandre, 

792, 793.
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Pumbcke, Jacques de, v. Jacques de Pumbeke.
Purmerend, seigneur : 698 -  Jean Eggaert, seigneur 

de Spaarnland et 688, 692, 693, 694, 695, 
696, 698, 700, 720, 768, 769, 770, 771.

Puteanus, Eryius, savant, *140.
Puteo, Beatrix de, v. Béatrix de Puteo.
Puteo, Élisabeth de, v. Élisabeth de Puteo.
Puteo, Herman de, religieux Groenendael, Hoei- 

laart, 776.
Puthem, seigneur de, 929, 933.
Putte, 724.
Putte, Aubert van de, religieux Groenendael, Hoei- 

laart, 781, 782.
Putten, seigneurie : 698, 769.
Putteurs, Jossyne, pr. Nicuwenbos, Lokeren, Heus- 

den, Gand, 414, 416, 418.
Putthem, Bernard van, ss-pr. et administrateur 

Saint-Pierre, Gand, *149.
Pybes, Renier, 280.
Pybes, Theodoor, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, puis Gand, 273, 274, 280-281.
Pycke, président du Grand Conseil, 458.
Pycke, douairière, 937.
Pycke de Peteghem, baron, 730.
Pycke de ten Aerden, Edouard-Jean-Ghislain, abbé, 

436.
Pycke de ten Aerden, François-Joseph, 434, 436.
Pypaert, 192.

Q

Quaremont, 372.
Quarioecke, Jean, v. Jean Quarioecke.
Quarré, Anthoinette, ab. Beaupré, Grimminge, 323. 
Quarré, Jeanne, 323.
Quatre Métiers, *125, *128, *128.
Quercu, Guillaume de, v. Guillaume de Quercu. 
Quesne, Bemarde de Saint-Gilles, ss-pr. Paix-de- 

Notre-Seigneur Jésus-Christ, Termonde, 222. 
Quesne, Mathieu du, 222,
Quintine van Mastaing, ab. Oosteeklo, 443-444. 
Quistelbooms, Jeanne, pr. Serskamp-Tussenbeek, 

588.

R

Raas II, seigneur de Gavre, 499.
Raas IV, seigneur de Gavre, 503, 569, 571.

Raas V, seigneur de Gavre et Liedekerke. *42, *43, 
506, 571.

Raas VI, seigneur de Gavre, *44, 92, 510.
Raas VIII, seigneur de Gavere et Liedekerke, 82.
Raas IX, seigneur de Boelare, 89.
Raas Mulaert, seigneur d’Eksaarde, Zwijnaarde et 

Stekene, 753.
Raase, Anne-Marie, dame de Nedervelde, 758.
Rabauts, Johanna, v. Johanna Rabauts.
Rabbado Arens, religieux Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 949.
Radbodus U, év. Noyon-Tournai, *37, 137, 138, 

139.
Radkersburgo, Erhard a, général des pères capu

cins, 431.
Radulf, ? ab. Saint-Bavon, Gand, *30.
Raemdonck, Jeanne van, ab. Roosenberg, Waas- 

munster, 759.
Raepsaet, Jean-Joseph, greffier, Audenarde, 682, 

683, 684, 726, 727, 729, 730.
Raes van de Voorde, gantois, 254.
Raesseghem, Jeanne van, v. Jeanne van Raesse- 

ghem.
Raginelm, év. Noyon-Tournai, *99.
Rainerus, moine Saint-Pierre, Gand, *92.
Raman, Dominique, notaire, 435.
Rammecourt, seigneur : Antoine Kicret, 97.
Rammelaere, seigneur : Rym, Maximilien, seigneur 

de ~ et Humbeke, 784.
Ramscapelle, 331.
Ramsdonk, 599 ; vicaire : 598.
Ranchicourt, Pierre VII de, év. Arras, 100.
Ranst, Jacques, confesseur Sainte-Barbe, Gand, 

839.
Ranst, Jean, v. Jean Ranst.
Ranst, Josîne, chapelaine Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 418, 419.
Raoul, ? ab. Saint-Pierre, Gand, *98.
Raoul, ab. Saints-Comeille-et-Cyprien, Ninove, 

476, 496, 508-510.
Raoul de la Roche, ab. Clairvaux, 395.
Raphaël de Mercatel, ab. Saint-Pierre, Oudenburg, 

puis ab. Saint-Bavon, Gand et év. auxiliaire, 
Tournai, *23, *24, *60, *61, *62-*64, 643, 774.

Rase de Coppenole, fermier, 101.
Rase de Gavre, seigneur de Chièvres, 310.
Rase van den Bossche, 695.
Rase van der Schueren, ab. Saint-Adrien, Gram- 

mont, 72, 98-99.
Raso, seigneur de Boelare, 84.
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Rason Goetghebuer, ab. Notre-Dame, Tronchicfi
nes, 553, 555-556.

RaspaiUebos, 81, 87, 104, Il9, 310.
Rasse de Liedekerke, seigneur de Boelare, 85, 86.
Rasse Gheylinc, 898, 899.
Rassenghien, baron: Vilain, François, *143.
RateveR, Liévin, 978.
Rathadus, ? ab. Saint-Pierre, Gand, *97.
Rattaller, Antoine, ab. Saint-Nicolas, Fûmes, 558.
Ravenbroeck, Franciscus van, moine Notre-Dame 

Ten Hove, Waarschoot, Gand, 282.
Ravenstein, seigneur de, 317.
Raversberge, abbaye O. Cist. à Merckeghem ; reli

gieuse : Marguerite vander Vallcycn, 408.
Raveschoot, seigneur : 842.
Ravcschoot, Catharina van, v. Catharina van 

Raveschoot.
Ravescote, Jacques van, v. Jacques van Ravescote.
Ravesteyn de Tileto, Josse, professeur de théologie 

à Louvain, *135.
Raymond de Vos, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 

551, 552.̂
Raywaerts, Égide, v. Égide Raywaerts.
Razo de Bornekem, 451.
Razo de Fontinella, chevalier et fondateur Ten 

Roosen près d’Alost, 450, 451.
Razo de Fontinella, jr, frère convers Ten Roosen 

près d’Alost, 450, 451.
Ré, île de, *154, 54, 128, 286.
Reep, 121.
Reest, Adrien van der, pr. Ten Walle, Elsegem, 

714-715,716.
Refuge Notre-Dame, abbaye O. Cist. à Ath, 326, 

375, 376-377, 427, 429.
Regaus, Béde, prév. Saints-Pierre-et-Paul, Affli- 

ghem, 159, 176.
Reginald, archev. Reims, 139.
Regniers, Willem van, v. Willem van Regniers.
Reimarus, moine Saint-Pierre, Gand, 8.
Reims, archevêques : *42, *111, *121, 500-Adalbé- 

ron, *102 -  Gerbert d’Aurillac, *71, *103 -  Ger- 
vais, *105 -  Guillaume I de Champagne, *112- 
Henri 1, 147 -  Henri 11 de Dreux (ou) de 
Brienne, *44 -  Pierre I Barbet, *119 -  Pierre III 
de Laval, 641 -  Reginald, 139 ; archevêché : *55 ; 
archidiacre : 86 ; doyens : *42 ; chanoine : 86, v. 
Saint-Clément, abbaye O.S.B. à Reims, v. Saint- 
Thierry, abbaye O.S.B. à Reims.

Reinald, dominicain, 624.
Reingerus, pr. Elmare, 8.
Reingerus de Prat, seigneur de Watervliet, 8.

Reinier van Henegouwen, pr. Ten Hole, Melle, 665,
666.

Rekkem, 703.
Rembaud Reppelare, religieux Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 949.
Remy, Cécilia, a b. Maagdendale, Flobecq, Pamele- 

Audenarde, 356, 361, 371.
Renaix, *97, 701, 729, 852; église Saint-Pierre : 

934, v. Saint-Hermes, abbaye, puis collégiale à 
Renaix, v. Saints-Pierre-et-Paul, monastère 
O.S.B. à Renaix.

Renaldi, Bernardine, pr. Bethléem, Deinze, Gand, 
855.

Renen, 698.
Renen, Gérard van, v. Gérard van Renen.
Rengaimont, G. de, pr. Bois-Seigncur-lsaac, 

Ophain-Bois-Seigneur-lsaac, 777.
Rengault, Vincent, pr. Saint-Sauveur, Eename, 44.
Renier, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 77.
Renissart, 489, 493, 502, 503, 504, 505, 507, 509, 

512, 514, 517, 518, 519 ; prévôté : 525 ; chapelle : 
531.

Rens, commerçant, 794.
Rentergem, Stéphanie van, pr. Refuge Notre- 

Dame, Gand (successeur Byloque, Gand), 353.
Reppelare, Rembaud, v. Rembaud Reppelare.
Requesens, Louis de, gouverneur des Pays-Bas 

espagnols, 524.
Rescius, Rutger, imprimeur, 951.
Ressegem, 710.
Reukenswal, 133.
Reul, Théodore Lambert François de, secrétaire du 

Conseil Privé, 304, 430, 431.
Reverand, le, notaire, 434.
Reygersvliet, Pierre van, v. Pierre van Reygersvliet.
Reynax, Max, charpentier, 421.
Rembout-Danckaerts, Marie, ab. Maagdendale, 

Flobecq, Pamele-Audenarde, 370.
Reyner, Clément, pr. et administrateur Saint-Pierre, 

Gand, *92, *93, *142, *143.
Reyngodt, Laurent de, ab. Saint-Sauveur, Eename, 

11, 13, 21, 23, 47-49.
Reyngodt, Robert de, 47.
Reynier, Lieven, receveur Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 412.
Reyniers, B., curé Saint-Gilles, Tcrmonde et confes

seur Paix-de-Notre-Seigneur Jésus-Christ, Ter- 
monde, 228.

Reyniers, Gilles, receveur Nieuwenbos, Lokeren, 
Heusden, Gand, 410.

Reynsacker, seigneur : 758.
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Reyntkens, J. B., moine Saint-Pierre, Gand, *92.
Rhode-Saint-Genèsc, v. Sept-Fontaines, prieuré 

O.S.A. à Rhode-Saint-Genèse.
Rhodes, *107.
Rhodesende, chevalier de, 941.
Rhosus, évêques : Boele, Égide, *64 -  Raphaël de 

Mercatel, *23, *24, *60, *61, *62-*64, 643, 774.
Ricart, Pierre, confesseur Nieuwenbos, Lokeren, 

Hcusden, Gand et moine Cambron, Cambron- 
Casteau, 427.

Richair, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 77.
Richard, év. Rochester, *116.
Richard, ab. Saint-Vanne, Verdun, *35.
Richard de Saint-Vanne, ab. Saint-Pierre, Gand, 

*103-* 104.
Richard, Jean, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde-Saint- 

Martin, puis pr. Zelem, 921-922.
Richardot, Pierre, moine Saint-Adrien, Grammont, 

*140.
Richard us II, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 77.
Richart, Joannes, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, puis Gand, 263, 272, 273, 282.
Riches Claires, Gentbrugge, 591.
Riculf, archev. Cologne, *97.
Rideve, 510.
Riede, Gilles van den, v. Gilles van den Riede.
Riemslagh, Petrus, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, puis Gand, 286.
Rigauts, Jeanne, infirmière Galilée, Gand, 790.
Rijcx, Daniel, moine Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, puis Gand, 274.
Rijhove, François van, *136, 983.
Rijke Gasthuis à Gand, v. Notre-Dame, abbaye 

O.S.B. à Gand.
Rijm, Gérard, ab. Saint-Pierre, Gand, *78, *86, 

*92, *141, *142-* 143- *144, 822.
Rijnvisch, Adelise, v. Adelise Rijnvisch.
Rijnvisch, Élisabeth, v. Élisabeth Rijnvisch.
Rijsbergen, seigneurie : *65.
Rijsheuvels, Melchior, pr. Lierre, puis pr. Bois- 

Saint-Martin, Lierde-Saint-Martin, 925, 926.
Rijssele, Élisabeth van, v. Élisabeth van Rijssele.
Rike, Jean de, v. Jean de Rike.
Rikelike, Simon de, v. Simon de Rikelike.
Rimersch, seigneur ; Ghistelles, Arthus de, 420.
Ringotus dictus Tancart, 150.
Rio, Jacobus del, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, Gand, 

248, 249, 259-260, 279, 280.
Roberecht, Philippus, prév. Boechoute, Dikkel

venne, 575.
Robert, ab. Saint-Adrien, Grammont, 81.

Robert I, ab. Saint-Pierre, Gand, *99.
Robert II, ab. Saint-Pierre, Gand et comte de Paris, 

*99-*100.
Robert, ab. Saints-Pierre-et-Paul, AfTIighem, 476.
Robert, comte d’Artois, *121.
Robert 1 le Frison, comte de Flandre, *36, *38, 

*39, *106.
Robert II, comte de Flandre, *37, *91, *107, *108,

75.
Robert 111 de Béthune, comte de Flandre, *47, *49, 

*50, *122, 88, 340, 400, 627.
Robert Coelwey, moine Val-de-Grâce, Bruges, puis 

Notre-Dame du Val-Royal, Gand, 955.
Robert d’Asse, prév. Serskamp-Tussenbeek, 585- 

586.
Robert de Belle, doyen, 543, 578, 582.
Robert de Béthune, seigneur de Termonde, 477.
Robert de Camphin, ab. Saint-Pierre, Gand, *116- 

•117.
Robert de Cassel, 88.
Robert de Corswarem, chevalier, 313.
Robert de Hamme, moine Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 957.
Robert, Hugues, v. Hugues Robert.
Robert le Fort, v. Robert 1, ab. Saint-Pierre, Gand.
Robert van de Velde, prév. Kluize, puis ab. Saint- 

Pierre, Gand, puis de nouveau prév. Kluize â 
Saint-Gilles-Waas, *116, 151-152, 154.

Robijn, Francisca Theresia, pr. Bethléem, Deinze, 
Gand, 857.

Robin, archidiacre de Tournai, 130.
Robin de Messines, 619, 620.
Roborst, 570.
Robrechts Ambacht, 998.
Roche, Raoul de la, v. Raoul de la Roche.
Rochester, évêque : Richard, *116.
Rocleers, Heylsoete de, v, Heylsoete de Rocleers.
Rode, 815 ; seigneur : *115 -  Gérard, *112 -  Louis 

de Luxembourg, 663.
Rode, Gautier de, v. Gautier de Rode.
Rode, Georges de la, v. Georges de la Rode.
Rode, pays de, 814; baiUi : Gilles Van der Gracht, 

661.
Roden, Catherine van, v. Catherine van Roden.
Roden, Jean de, v. Jean de Roden.
Rodoan, Charles-Philippe de, doyen des chanoines 

de Gand, puis ab. Saint-Sauveur, Eename, 
ensuite ev. Middelbourg, finalement év. Bruges, 
13, 20, 23, 24, 42-43, 46.

Rodoan, Charles-Philippe de, coadjuteur Saint- 
Pierre, Gand, *139.
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Rodoan, Louis de, 42.
Rodolphe, seigneur de Schelderode, 338.
Rodolphe de Habsbourg, empereur, 86.
Rodrigues, Philippe, 1002.
Rodriguez de Evora, Maria, 783.
Roegiers, Jacques, v. Jacques Roegiers.
Roelafs, Roland, religieux Ten Hole, Melle, 660.
Roelant, Adrien, ab. Saint-Adrien, Grammont, 59, 

64, 118-119.
Roelant Damman, bailli de la seigneurie de Saint- 

Bavon à Latem-Saint-Martin, *57.
Roelofs, Chrétien, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, 

Ninove, 488, 491, 495, 528, 529-530.
Roerius, Mathieu, v. Mathieu Roerius.
Roeselaar, domaine à Lochristi, *58.
Roeselare, 490, 501, 503, 509, 763, 787.
Roeselare, Catherine de, v. Catherine de Roeselare.
RofTens, Jean, v. Jean Rofîens.
Roger, ab. Saint-Jacques, Liège, 696.
Roger, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 77.
Roger, châtelain de Gand, 131.
Roger Crommelincs, 975.
Roger d’Avelgem, *116.
Roger de Wavrin, év. Cambrai, 80, 504.
Roger Scietcatte, 907.
Roisin, 112.
Rokegem, Adrien vun, v. Adrien van Rokegem.
Rokegem, Jean van, v. Jean van Rokegem.
Rokegem, van, famille, 702.
Roland Ghys, ab. Zoetendale, Maldegem, 612, 618, 

619, 641-642.
Roland, M., 177.
Roland Patijn, religieux Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 972.
Rolduc, abbaye O.S.A. ; abbé : 842.
Rome, *29, *33, *45, *51, *54, *59, *66, *106, 

*118, *122, *126, *127, *131, *142, *148, 280, 
528, 554, 555, 636, 642, 647, 690, 723, 786; 
pape; *55, *56, 961; cour: *128, *129, *132, 
*143, *148.

Rommelincx, Barbara, ab. Ter Hagen, Axel, Merel- 
beke, Gand, 468.

Ronquières, v. Haurut, prieuré O.S.B. à Ronquiè- 
res.

Ronse, Henri, 596.
Ronse, Marie, ab. Ter Hagen, Axel, Merelbeke, 

Gand, 471.
Ronse, Philippe, prév. Serskamp-Tussenbeek, 596- 

597.
Ronsele, 622.
Ronsele, Jean van, v. Jean van Ronsele.

Rooden, Gregorius van, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, 
Gand, 249, 264.

Rooigem, 945, 946, 953, 954, 955, 956, 957, 961, 
963, 969, 973, 975, 976, 977, 981, 984, 986, 990, 
991, 992, 993, 999, 1001, 1004 ; greffier ; Bruyne, 
Pierre de, 947, 1006.

Roose, Josine, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, 
Heusden, Gand, 388.

Roose, Nicolas, v. Liemaker, Nicolas de, dit Roose. 
Roose, Paulus, imprimeur, 895.
Roose, Pierre, président du Conseil Privé, *144. 
Roosen, 266.
Ten Roosen, abbaye O. Cist. près d’Alost, 268, 

447-460 ; abbesses ; Anthonia Bacir, 453 -  Béa- 
trix de Dielbeke, 452 -  Bellet, Catharina, 455- 
456 -  Bosch, Anna van den, 454-455 -  Bosch, 
Humbelina op den, 457 -  Boudyns, Maria, 453- 
454 -  Buyst, Élisabeth, 454 -  Bye, Félicitas, 458- 
459 -  Catharina de Louvain, 452 -  Catherine 
Lombex, 453 -  Coene Maria, 456 -  Coene, Mar
tin», 456 -  Damme, Laurentia, 456-457 -  Élisa
beth, 452 -  Élisabeth de Poperode, 452 -  Élisa
beth de Sadeleeren, 453 -  Élisabeth van der 
Hoyen, alias van Oyen, 453 -  Exaerde, Maria d\
454 -  Gerbergis, 450, 451 -  Havidis, 452 -  
Juliana, 451-452 -  Juta, 450, 451- Lemmens, 
Gertrudis, 457 -  Margaretha d'Efieltre, 452 -  
Margaretha de Heemberghen, 452 -  Margaretha 
de Lanchmersch, 453 -  Margaretha de Pratis, 
452 -  Noens, Constantia, 457 -  Praet, Margare
tha van, 454 -  Pré, Maria Josepha de, 458 -  
Tack, Victoria, 457 -  Wasteels, Margaretha,
455 ; moniales : Faiede de Fontinella, 451 -  Ger
trude, 451 ; chapelain : Vaentkens, Livinus, 263 ; 
confesseur: Daniel de Fontinella, 450 -  Duer- 
mael, Gregorius, 266 -  Valckgrave, Joannes, 
266 ; frère couver s : Razo de Fontinella jr, 450, 
451 ; fondateur ; Razo de Fontinella, 450, 451.

Roosenberg, abbaye O.S.A. à Waasmunster, 749- 
760; abbesses: Agnès, 752, 753 -  Almaraz, 
Francisca de, 756-757 -  Amelberge Boots, 755 -  
Béatrice, 753 -  Béatrice van der Bochagen, 755
-  Belver, Thérèse Fernande de, 758 -  Claire van 
Coudenborg, 754-755 -  Cock, Maria-Sylvie, 759
-  Croeser, Régina de, 757 -  Crombrugghe, 
Marie-Anne van, 750, 758 -  Daelmans, Made
leine, 757 -  Doorslaer de ten Ryen, Jeanne 
M. E. van, 759 -  Dorpe, Francisca van den, 759
-  Élisabeth, 754 -  Élisabeth Bouf, 754 -  Élisa
beth Mulaert, 753 -  Élise, 753 -  Gisèle, 752, 753
-  Goossens, Élisabeth, 757 -  Haeghen, Jacoba
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van der, 758 -  Horcnbeke, Béatrice van, 758 -  
Hove, Isabelle Philippine van, 758 -  Marguerite 
Tftierens, 755 -  Marguerite van Dale, 755 -  
Maria, 754 -  Maria Hinghels, 754 -  Maria Van 
der Vesten, 754 -  Nonnius, Anna, 758 -  Pinte- 
Ion, Jeanne, 759 -  Raemdonck, Jeanne van, 759 
-  Samillan, Anna de, 757 -  Schatteman, Philo- 
mène, 759 -  Sivori, Marie Catherine, 758 -  Stee- 
lant, Judoca van, 751, 752, 756 -  Triest, Phili- 
pote, 757 ; prieure : Josine Boots, 756 ; chanoi- 
nesses : Amelberge Coudenborg, 755 -  Élisabeth 
Van der Vesten, 754 -  Marguerite van Couden
borg, 755 ; religieuse : Amelberge Van der 
Bochagen, 755.

Roosendale, abbaye O. Cîst. à Wavrc-Sainte-Cathe- 
rine, 406 ; administrateur : Cantelbeke, Peter de, 
259.

Roothaese, Jean-Luc van, vicaire Sainte-Pharaïlde, 
Gand, 839.

Roper, Catherine, dame anglaise Gand, 206.
Roper, Christopher, 205.
Roper, Mary, ab. Dames Anglaises, Gand, 201, 

202, 204, 205-206.
Roper, Scholastique, dame anglaise Gand, 206.
Roper, William, 206, 209.
Rops, vicaire Serskamp-Tussenbeek, 579.
Rosaire, archiconfrérie à Elsegem, 716.
Rosendale, dame : Jeanne van Raessegem, dame de 

Lens, de Liedekerke et de 403.
Roseneck, Caroline, religieuse Nieuwenbos, Loke- 

ren, Heusden, Gand, 423, 425, 426.
Roseneck, Jean-Christophe, huissier du chambre du 

roi Philippe IV, 422.
Roset, Benignus, 277.
Rosmarini, seigneur : 933.
Rosseel, Marie-Madeleine, 230.
Rotbold, ab. Saint-Pierre, Gand, *103, *104.
Rotours, baron Jacques des, 654.
Rotselaar, seigneur : 87.
Rouck, Comélie de, pr. Sainte-Barbe, Gand, 839- 

840.
Rouck, Georges de, receveur général, *65.
Rouck, Lutgardis de, ab. Byloque, Gand, 266, 335, 

351.
Roucourt, curé: Lebrun, Martin, 112, 113.
Rouen, archevêques: 210, v. Saint-Ouen, abbaye 

O.S.B. à Rouen.
Rouge-Cloître, prieuré O.S.A. à Auderghem, 662, 

674, 675, 690, 691, 714, 715, 720, 724, 727, 764; 
prieur: 669, 716, 729, 784 -  Anselme, Fabri, 
689; sous-prieur : Serneels, Jean, 816; chanoine.

Cutsem, Pierre van, 714 ; religieux : Boel, Pierre, 
776.

Roulers; *125, 652, 773, 775, 785.
Roumanie, 528.
Rouselle, Ysabelte la, v. Y sa bel le la Rouselle.
Rousseau, Anne, ab. Maagdendale, Flobecq, 

Pamele-Audenarde, 370.
Routiau, Bénédicte de Saint-Alexis, pr. Hunnegem, 

Grammont, puis religieuse Paix-de-Notre-Sei- 
gneur Jésus-Christ, Termonde, 170-171, 220, 
222.

Routiau, Pierre, 170.
Roy, Frans van, 350.
Royen, Catherine van, 420.
Royere, Josine de la, ab. Ter Hagen, Axel, Merel- 

beke, Gand, 469.
Rozebeke, 341, 565.
Rubens, P. P., peintre, 483.
Ruckebusch, Jean, v. Jean Ruckebusch.
Ruddere, Gérolphe de, v. Gérolphe de Ruddere.
Ruddere, Liévine de, 564, 597.
Rudene, Agnès de, v. Agnès de Rudene.
Ru(e)bs, Gilles, chanoine Zoetendale, Maldegem, 

645.
Ruebs, Jacques, v. Jacques Ruebs.
Ruelles, Jean de, v. Jean de Ruelles.
Ruest, Guillaume vander, religieux Ten Walle, Else

gem, 715, 716.
Rufelard van Cauwcrburch, *132.
RufTault, Jérôme, ab. Saint-Adrien, Grammont, 56, 

62, 103-105.
Rugge (lez den Briel), prieuré O.S.A., 693.
Rugghestuls, Elizabeth, v. Elizabeth Rugghestuls.
Ruibroek, 498, 501, 502.
Ruisselede, 989.
Rumegies, *105.
Rummen, seigneur : Amoud de Hornes, 735.
Rumold, ab. Saint-Bavon, Gand et Bergues-Saint- 

Winnoc, *35, *36.
Rumoldus Scheedemaker, confesseur Sainte-Barbe, 

Gand, 836.
Rumpere, Jean de, 980.
Rupelmonde, *40, 735, 971.
Ruremonde, 54, 127, 280; évêque: Ange, comte 

d’Ongnies, 48, 49 ; chartreuse : 918, 983, 987.
Ruschenbroec, Alidis de, v. Alidis de Ruschen- 

broec.
Russchevliet, 9, 152, 153.
Ruteau, Benoît, moine Saint-Denis-en-Broqueroie, 

puis recteur collège Grammont, 67, 71, 113.
Rutenbach, Ghisbert, moine Utrecht, 894, 951.
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Rutiau, Pierre, 222.
Ruvere, Dominique de, v. Dominique de Ruvere. 
Ruwe, Marguerite de, v. Marguerite de Ruwe. 
Rycke, Emerentiane de, pr. Sainte-Agnès, Gand, 

826.
Rycke, Foulque de, v. Foulque de Rycke.
Rycke, Jean de, v. Jean de Rycke.
Rycke, Marie de, procureuse Sainte-Agnès, Gand, 

824.
Ryckegem, Marie-Anne van, ss-pr. Galilée, Gand,

784, 785.
sRydders, Élisabeth, v. Élisabeth sRydders. 
Ryhove, seigneur : Frans van de Kethulle, 106. 
Rykeroy, Jean, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand et moine Cambron, Cambron- 
Casteau, 416.

Rym, Adriane, 821.
Rym, Anna, procureuse Galilée, Gand, 780, 781,

782.
Rym, Charles, baron de Bellem et échevin de Gand,

783.
Rym, Jean-François, seigneur de Bellem, 783.
Rym, Jeanne-Antoinette, pr. Galilée, Gand, 783-

785, 787, 788.
Rym, Maximilien, seigneur de Rammelaere et 

Humbeke, 784.
Ryniers, Marie-François, infirmière Galilée, Gand, 

790.

S

Saceghem, Tadeiis van, propriétaire foncier, 306.
Sacré, Gérard, moine Saint-Denis-en-Broqueroie, 

158-159, 160.
Sadeleeren, Élisabeth de, v. Élisabeth de Sadelee- 

ren.
Saedelaere, Jean de, prév. Serskamp-Tussenbeek, 

591.
Saeftingen, pays de, *136.
Saelens, Constance, boursière Galilée, Gand, 789.
SafTelare, *145, 186.
Sager, Catherine de, 177.
Saint-Adrien, abbaye O.S.B. à Grammont, 41, 53- 

128, 157, 158, 163, 165, 166, 167, 173, 174, 175, 
177, 224, 506, 520, 527, 901 ; abbés: *132, 918 
-  Adelelmus, 77 -  Adorp, Robert van, 59, 73, 
120, 122-124 -  Adrien Kimpe, 70, 96-97 -  
Adrien VIeisch, 92, 93 -  Aldebert, 76 -  Arnul- 
phe, 76 -  Arnulphus, 76 -  Aubert, 77 -  Bittinus, 
74, 76 -  Brin us, 74, 76 -  Broedere, Jean de, alias

de Coppenole, 63, 73, 101-103, 104- Busegnies, 
Henri de, 59, 64, 70, 72, 109-110, 111, 112, 167
-  Conrad, 77 -  Coucke, Ghislain, 56, 57, 59, 64,
72, 116, 117, 118 -  Foucquier, Longinus, 56, 59, 
64, 116-118 -  Fulbert, 77 -  Fulpold, 79 -  Gau
tier (1200-1207), 81 -  Gautier (1210-1217), 82 -  
Gautier (1230-1237), 83-84 -  Gérard (12e s.), 80
-  Gérard 1 (13e s.), 84-85 -  Gérard II, 72, 89-90
-  Gerbodo I, 79 -  Gerbodo II, 79-80 -  Cillar- 
dus, 78-79 -  Gilles, 72, 92-93 -  Gilles van den 
Eeckhoute, 94 -  Gisbert van Ouweghem, 100 -  
Godefroid I, 77- Godefroid II, 77 -  Godefroid 
(12e s.), 80-81 -  Guillaume, 76 -  Guillaume 
(faux ab.), 84-85 -  Guillaume pape, 62, 72,90-91
-  Guillaume van Ideghem alias van Voorde, 72, 
95-96, 97 -  Guillaume van Singuerick, 91-92, 93, 
96 -  Hassaert, Jean, 107 -  Hasseleer, Barthé
lemy, 59, 64, 71, 72, 119-120 -  Havcrmaet, Ghis
lain, 57, 59, 64, 65, 124-127 -  Hecluinus, 77 -  
Henri, 72, 87-89 -  Heribertus, 77 -  Hîlduard, 68,
73, 74, 76 -  Hoorde, Ildephonse van, 57, 59, 60, 
61, 64, 71, 72, 108, 121-122, 124, 175, 176 -  
Hugo, 77 -  Hunfridus, 77 -  Jean 1, 90 -  Johan
nes Pape, 90 -  Lambert, 76 -  Lebrun, Martin, 
64, 65, 70, 71, 72, 105, 112-114, 167, 168, 169, 
170 -  Liévin Vranx, 72, 93-95 -  Madfridus, 76
-  Meurant, Hubert, 59, 64, 114-115, 121 -  Mon
ceaux, Jérôme, 43, 63, 67, 73, 108-109, 111 -  
Nicaise du Frasne, 72, 97-98 -  Parvinus, 84-85 -  
Pascal (8e s.), 76 -  Pascal (13e s.), 84-85 -  Rase 
van der Schueren, 72, 98-99 -  Renier, 77 -  
Ri chair, 77 -  Richardus, 77 -  Robert, 81 -  Roe- 
lant, Adrien, 59, 64, 118-119 -  Roger, 77 -  Ruf- 
fault, Jérôme, 56, 62, 103-105 -  Schorisse, Jac
ques de, 59, 73, 107 -  Séjoumet, Benoît, 59, 107- 
108 -  Siger, 84, 85-86, 88 -  Simon, 77 -  Snellar- 
dus, 74, 77-78 -  Sylvain, 77 -  Syméon, 82, 83 -  
Thierry, *115, 72, 83 -  Thomas, 86 -  Vincq, 
Gaspard, *72, *82, *92, *144-*145, 54, 64, 65, 
70, 110-111, 112, 165, 166, 167, 168 -  Warluzel, 
Simon de, *134, *135, *137, 24, 41, 59, 69, 72, 
105-107, 171 -  Warnant, Victor, 59, 64, 114, 
115-116 ; prieurs : Boschier, P., 109 -  Étienne, 83
-  Gérard, 72 -  Geytere, Barthélemy, 124 -  Gou- 
denhoof, 115 -  Piers, 64, 126, 127 -  Sittard, 
Jean, 105 ; receveurs : Beda Jacobs, 54, 55, 57, 
63, 126, 127, 128 -  Choque], Martin de, 115 -  
Hannoize, Philippe, 71 -  Herrcweghe, Baise van 
den, 115 -  Huftel, Adrien van, 123 -  Moulin, 
Amand du, 116, 117 -  Simon, Grégoire, 117; 
moines: 171 -  Adrien, 72 -  Bartau, Adrien, 55
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-  Berlengee, de, 127 -  Boniface, 55 -  Cambier, 
Charles, 219, 222 -  Crick, Robert de, 54, 128 -  
Galledijn, 123 -  Moesen, F. vander, 120, 121, 
175 -  Noël, R., 56-57 -  Pelsenare, de, 119, 120
-  Schampfeleer, 124; procureur : Cleirbouts, 
François, 103 ; régent : Spitaels, Joseph, 57, 64 ; 
religieux : Schampeleere, Norbert de, 746.

Saint-Albert (polder), 422.
Saint-Alexis, béguinage, Termonde, 229, 230 ; supé

rieure : 220.
Saint-Amand, 166.
Saint-Amand-les-Eaux, v. Saints-Pierre, André et 

Amand, O.S.B. à Saint-Amand-les-Eaux.
Saint-Amand-sur-Escaut, 1003.
Saint-André-au-Bois, abbaye O. Praem. à Gouy- 

Saint-André, 560 ; abbé : Thasso, 583.
Saint-André-lès-Aire, prieuré O.S.A. (victorins) à 

Wittemesse, 634.
Saint-André-Ies-Bruges, abbaye O.S.B. à Bruges, 

91, 627; abbé: *132, 629, 640, 643 -  Pierre, 
*61 ; moine : Lou Tseng Liang, Pierre Célestin, 
*154.

Saint-André-lez-Bruges (paroisse), 352.
Saint-Antelinks, 489, 490, 491, 501, 522, 529, 530.
Saint-Aubert, abbaye O.S.A. à Cambrai ; abbé : 81.
Saint-Aychadre, 503.
Saint-Barthélemy, chapitre à Liège, 253.
Saint-Barthélemy de l’Eeckhout, abbaye O.S.A. à 

Bruges, 620, 624, 627, 629, 632, 634, 639, 645, 
651 ; abbés : *130, *133, 623, 629, 633, 636, 640, 
643 -  Antoine Mil, 633 -  Pontcastel, Corneille, 
643-645, 646 ; chanoines : 627, 636, 637, 643 ; 
prieur : 633, 636.

Saint-Bavon, abbaye O.S.B. à Gand, *H-*67, *94, 
*98, *99, *106, *112, *118, *123, *134, 27, 29, 
78, 82, 98, 127, 130, 131, 132, 133, 134, 504, 509, 
513, 520, 541, 628, 643, 796, 947, 960; abbés: 
*117, *128, 331, 332, 401, 444, 498, 735, 736, 
868, 955, 956 -  Adalbert, *28 -  Adalelm, *30- 
*31, *99 -  Adélard, *37 -  Arnoul, *31-*32, *70, 
*78, *84, *100, *101 -  Baudouin, *44-*45 -  Bau
douin Borluut, *44, *50, *52, *53-*54, 132 -  
Baudouin de Ponteraven, *42 -  Betto, *24, *39- 
*40 -  Boele, Égide, *24, *63, *64 -  Egilfrid, *29
-  Eginhard, *24, *29-*30, *70, *71, *84, *98 -  
Erembold, *33, *34 -  Eustache d’Hcrem, *42- 
*43 -  Everdeus I, *39 -  Everdeus II, *41-*42 -  
Florbert, *27, *28, *46, *96, *97, *105, *106 -  
Folbert, *25, *27, *35, *36 -  Gautier d’Aarden- 
burg, *48-*49 -  Gautier de Rode, *49 -  Gautier 
de Senzeilles, *56-*57 -  Georges van der Zicke-

len, *24, *56, *57-*58 -  Gereim Borluut, *50- 
*51, 956 -  Guillaume, *40-*41 -  Guillaume Bos- 
suut, *57, *58-*60, 133 -  Hatta, *28-*29, *97 -  
Heinkeric, *30 -  Helya, *30 -  Henri, *41 -  
Henri d’Aardenburg, *43 -  Henri de Visser, *49
-  Hugenois, Liévin, *24, *64-*65 -  Jacques de 
Bruxelles, *59, *60-*61 -  Jean Bernier de Fayt, 
*25, *26, *53, *54-*56 -  Jean van der Moere, 
*26, *52-*53, *54 -  Jean van Sycleer, *60, *61, 
*62 -  Jean Vromand, *46-*47 -  Jean Waelpuyt, 
*60 -  Leduinus de Saint-Vaast, *35 -  Mercatel, 
Raphaël de, *23, *24, *60, *61, *62-*64, 643, 
774 -  Munich, Luc, *26, *65-*66, *67 -  Nicolas 
Le Jeune, *49-*50 -  Odwin, *27, *33-*34, *72 -  
Othelbold, *24, *27, *34-*35, 130, 198 -  Pierre 
d’Allouange, *52 -  Radulf, *30 -  Raphaël de 
Mercatel, *23, *24, *60, *61, *62-*64, 643, 774
-  Rumold, *35, *36 -  Siger, *36 -  Stéphane 
d’Egmond, *37 -  Tasradus, *30 -  Thierry de 
Maldegem, *45-*46 -  Walcher, *31, *99 -  Wich- 
man, *26, *37 -  Wido, *32 -  Wido Sapiens, *33, 
*71, *102-* 103 -  Womar, *32-*33, *85, 
*101,*102 -  Wulfric, *38; prieur: Olivier de 
Langhe, *26 ; receveurs : Jacques Baderau, *58 -  
Jean van den Hove, *58 -  Pierre van den 
Berghe, *57 ; moines : Eevers, Jean, *63 -  Gau
tier, *38 -  Jean d’Overleie, *52 -  Johannes de 
Thilrode, *11, *25; religieux: Jean Hoenijn, 
960 ; avoués : Baudouin, *44 -  Daniel de Ter- 
monde, *38 -  Gautier de Termonde, *39.

Saint-Bavon, chapitre Gand, *135, *138, *145; 
doyens : 278, 811 -  Segers, 826 ; prévôt : Viglius 
ab Aytta Zutchemus, *66, *67 ; ècolûires : Cro- 
zius, Antoine, 839 -  Vicq, N. De, 302 ; chanoines 
gradués : 758 ; chanoines : Arents, Guillaume, 
821 -  Bâches, Paul Bernard de, 826 -  Beer, Bau- 
duin de, 823 -  Bcrnaert, Philippe, 839 -  Breydel, 
Nicolas, 834, 835, 839, 841 -  Buscum, Pierre, 
824 -  Heylweghen, Nicolas-François van, 839 -  
Huyghens, Guillaume, 834, 839 -  Loos, 
Antoine, 839 -  Potter, Guillaume de, 839 -  
Triest, Johannes, 282 -  Vrancx, Corneille 
Columban, *86-*92, *139,*141, 415 -  Vylder, 
Jean-Denis de, 827.

Saint-Bavon, village, *44, *46, *49, *53, *60.
Saint-Bertin, abbaye O.S.B. à Saint-Omer, *32, *57, 

*91, *99, *101, 44, 49; abbés: *135, *146 -  
Lambert, *107, *108 -  Petitpas, 48, 49, 50 -  
Simon, *39; moines : Agilo de Toul, *101 -  
Lambert I, 26 -  Lambert 11, 26.
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Saint-Clément, abbaye O.S.B. à Reims, abbé : 
Cadroe, *102.

Saint-Cœur de Jésus, confrérie, 213.
Saint-Cœur de Marie, congrégation, 306.
Saint-Corneille, abbaye O.S.B. à Inde, 33.
Saint-Corneille, prieuré O.S.B. à Englos, 108.
Saint-Denis-en-Brocqueroie, abbaye O.S.B. à Saint- 

Denis, *144, 59, 65, 66, 70, 109, 110, 111, 112, 
165, 169, 311, 312; abbés: *55, 170- Busegnies, 
Henri de, 59, 64, 70, 72, 109-110, 111, 112, 167 
-  Jean, 116 -  Vaincq, Gaspar, *72, *82, *92, 
*144-* 145, 59, 64, 65,70, 110-111, 112, 165, 166, 
167, 168; moines: Ruteau, Benoît, 67, 71 -  
Sacré, Gérard, 158-159, 160.

Saint-Donat, chapitre à Bruges, 625, 628; cha
noine : Simon Willebaerd, 956.

Saint-Donat (paroisse), 613, 623.
Saint-Êloi, confrérie à Bruxelles, 318.
Saint-Éloi, fraternité Bruxelles, 978.
Saint Empire Romain ; empereurs : Charles V, *64, 

*65, *66, *67, *133, *136, 16, 38, 39, 102, 104, 
344, 367, 410, 411, 454, 521, 522, 644, 669, 706, 
775, 815, 817, 831, 852, 853, 914, 976, 980 -  
Charles VI, *149, *150, 120, 121, 190, 266, 325, 
428, 456, 675, 723 -  Conrad II, *78, *104 -  Fer
dinand II, 203 -  François II, 434 -  Frédéric I, 
*39 -  Henri II, *34 -  Henri III, *35, *36, *46 -  
Henri VI, *41 -  Joseph II, *152, 54, 124, 125, 
126, 176, 177, 191, 213, 214, 352, 429, 431, 471, 
534, 581, 600, 676, 682, 728, 729, 828, 857, 892, 
893, 896, 897, 941, 948, 955, 1005 -  Léopold II, 
*153 -  Marie-Thérèse, 50, 122, 123, 124, 135, 
176, 191, 333, 352, 372, 430, 458, 462, 471, 565, 
654, 764, 787, 791 -  Maximilien d’Autriche, *61, 
*62, *72, *131, *132, 37, 38, 99, 100, 343, 409, 
520, 555, 556, 642, 667, 702, 774, 838, 852, 868, 
972, 973 -  Otton I, *102 -  Otton II, *32, *33, 
*102 -  Otton III, *34, *103 -  Rodolphe de 
Habsbourg, 86.

Saint-Euchaire, abbaye O.S.B. à Trêves ; abbé : 
Gautier, *102.

Saint-Feuillien-du-Rœulx, abbaye O. Pracm. ; 
abbé : 565.

Saint-Génois dite Ladeuze, Jacquemine de, ab. 
Groenenbriel, Gand, 739.

Saint-Georges, abbaye O.S.B. à Hesdin, *37.
Saint-Germain, collégiale O.S.A. à Mons, 42, 81.
Saint-Germain-des-Prés, abbaye O.S.B. à Paris, 

*55 ; abbé ; 401.
Saint-Germain-en-Laye, 208.
Saint-Géry, abbaye O.S.B. à Cambrai, *156.

Saint-Géry, monastère O.S.B. à Haaltert, *155- 
*157 \ fondateur : Bernard, *155, *156, *157.

Saint-Ghislain, abbaye O.S.B. à Saint-Ghislain, 
*156-* 157, 84, 107, 126, 645 ; abbés : 107 -  Mar- 
lier, Jérôme, 114 -  Odon, 79 -  Simon, *157 -  
Widon, *156, *157.

Saint-Gilles, hôpital à Termonde, 476, 482.
Saint-Gilles, paroisse, 149, 155; curé: 146, 153, 

155 ; chapelain : 155.
Saint-Gilles-Waas, 588, v. Kluize, prieuré O.S.B. à 

Saint-Gilles-Waas.
Saint-Grégoire, maison des hiéronymites à Gram- 

mont, 99, 103 ; recteur : G. De Brune, 99.
Saint-Hermes, chapitre à Renaix, 60, 94; doyen: 

125, 86$.
Saint-Jacques, abbaye O.S.B. à Liège; abbé: 

Roger, 696.
Saint-Jacques (paroisse Gand), *145, 975.
Saint-Jacques-sur-Coudenberg, prieuré O.S.A. à 

Bruxelles ; prévôts : Carnin, Denis de, 45.
Saint-Jean, abbaye O. Praem. à Amiens, 545, 548.
Saint-Jean, prieuré O.S.A. à Amsterdam, 814; reli

gieux: Bartholomei, Jean, 814.
Saint-Jean, hôpital à Bruxelles, 513.
Saint-Jean, hôpital à Oudenburg, *125.
Saint-Jean (paroisse Gand) ; vicaire : Jean de Zwij- 

naarde, 958 ; sœurs grises : 977.
Saint-Jean (polder), 444.
Saint-Jean-au-Mont, abbaye O.S.B. à Ypres ; abbé : 

*146 -  Helfault d’Avroult, François, *134-* 135.
Saint-Jean-Hemelveerdegem, écfie vin : Adrien Ver- 

saren, 970.
Saint-Jean-in-Eremo, église: *125.
Saint-Jérôme, couvent O.S.A. à Gand, 867.
Saint-Lambert, abbaye O.S.B. à Liessies, 77, 158, 

168; moine: Séjournet, Benoît, 107.
Saint-Martin, abbaye O. Praem. à Laon, 502, 542 ; 

abbés: 498, 553, 554 -  Gautier, 542, 577 -  
Pierre, 554 -  Visconti, Antoine, 560 ; chanoines : 
Clément, 544 -  Goswtn, 542.

Saint-Martin, abbaye O.S.B. à Tournai, *47, *115, 
81, 82, 83, 106, 892, 897, 942 ; abbés : 908 -  Jac
ques Muevin, 900 -  Marquais, Jacques de, *141 
-  Nicolas, *61 -  Thierry, 898.

Saint-Martin, prévôté O.S.A. à Ypres, 624, 728, 
729 ; supérieur : 729.

Saint-Martin, monastère O.S.A. puis O.S.B. à 
Bornhem, 77.

Saint-Martin-aux-Monts, cardinal: Pierre de Cros, 
*55.



1102 TABLE DES NOMS DE LIEUX ET DE PERSONNES

Saint-Maur, Marie Madeleine de alias de Masu
res, pr. Hunnegem, Grammont, 167, 169. 

Saint-Médard, abbaye O.S.B. à Soissons ; abbé : 
*55.

Saint-Michel, abbaye O. Pracm. à Anvers, 33, 35, 
91 ; abbé : Guillaume, 553.

Saint-Miche) (paroisse Gand), 956.
Saint-Nicolas, 258, 752 ; curé : 383.
Saint-Nicolas, abbaye O. Pracm, à Fûmes, 545, 

547 ; abbé : Pau) de Nieuport, 547 -  Rattaler, 
Antoine, 558 ; chanoine : Simon, 547. 

Saint-Nicolas (paroisse Gand), *145. 
Saint-Nicolas-des-Prés, abbaye O.S.A. près de 

Tournai, 627 ; abbés : 624 -  Philippe I Conrault 
de Polignac, *130-* 131.

Saint-Nicolas in Varne, v. Waterland-Oudcman. 
Saint-Nicolas-lez-Cîteaux, v. Cïteaux, abbaye O.

Cist. à Saint-Nicolas-lez-Cîteaux. 
Saint-Nicolas-Waes, 428.
Saint-Omer, 45, 208, 414, 468, 897, v. Val-de- 

Sainte-Aldegonde, chartreuse près de Saint- 
Omer.

Saint-Ouen, abbaye O.S.B. à Rouen, *101. 
Saint-Paul, abbaye O.S.B. à Utrecht, abbé : *38. 
Saint-Paul, chapitre à Liège, doyen : 908. 
Saint-Pierre, seigneurie : 800, 831, 834, 835. 
Saint-Pierre, abbaye O.S.B. à Bergues-Saint- 

Winnoc ; abbé : Helfault d’Avroult, François, 
•134-*135 -  Rumold, *35, *36 ; prieur : Wallon, 
Pierre, *141.

Saint-Pierre, abbaye O.S.B. à Dikkelvenne, 55, 56, 
57, 76, 77 ; abbés : Adelelmus, 77 -  Aldebert, 76
-  Arnulphc, 76 -  Audulphus, 76 -  Autberl, 77 -  
Bittinus, 74, 76 -  Brinus, 74, 76 -  Conrad, 77 -  
Fulbert, 77 -  Godefroid, 77 -  Godefroid II, 77
-  Guillaume, 76 -  Hecluinus, 77 -  Heribertus, 77
-  Hilduard, 68, 73, 74, 76 -  Hugo, 77 -  Hunfri- 
dus, 77 -  Lambert 76 -  Madfridus, 76 -  Pascal, 
76 -  Renier, 77 -  Richair, 77 -  Richardus II, 77
-  Roger, 77 -  Simon, 77 -  Snellardus, 74, 77-78
-  Sylvain, 77, v. aussi Saint-Adrien, abbaye 
O.S.B. à Grammont.

Saint-Pierre, abbaye O.S.B. à Hasnon, *147, 572, 
574 ; abbé : 573.

Saint-Pierre, abbaye O.S.B. à Lobbes, 46, 48, 50 ;
abbé: *143, *146, 565 -  Aletran, *102. 

Saint-Pierre, abbaye O.S.B. à Oudenburg, *47, 91, 
642 ; abbés : 640 -  Adrianus, 98 -  Eloy, M., 175
-  Enghien, Maximilien d\ 43, 44 -  Gerwin, 146
-  Raphaël de Mercatel, *23, *24, *60, *61, *62- 
*64, 643, 774; moine: 641.

Saint-Pierre, chapitre à Lille, *55 ; doyens : 621, *46
-  Foulques Uten Hove, 336, 393, 394 -  Guil
laume de Gand, 395 ; prévôt : Guillaume, 396 ; 
écolâtre: 621 ; chanoine: Michel (maître), 396.

Saint-Pierre, chapitre à Louvain; doyen : *146; 
chanoine: Gilles Vander Straten, 807, 808, 810, 
811, 815.

Saint-Pierre (village), *110, *112, *115, *122.
Saint-Pierre-au-Mont-Blandin, abbaye O.S.B. à 

Gand, *28, *29, *31, *32, *33, *34, *36, *38, 
*39, *40, *46, *47, *48, *56, *57, *58, *59, *62, 
*67, *69-* 154, 7, 8, 9, 27, 30, 33, 43, 47, 48, 49, 
50, 78, 79, 83, 106, 107, 109, 111, 120, 145, 146,
147, 148, 149, 150, 152, 153, 154, 155, 260, 341,
397, 398,' 623, 628, 645, 835, 975, 986, 989, 
1005 ; abbés : 115, 116, 117, 121, 122, 147, 183,
279, 341, 346, 398, 401, 560, 561, 564, 694, 735,
736, 768, 836, 958,962 -  Adaiwin, *34, *72, *103
-  Amand, *17, *27, *28, *96, *97 -  Ansbold, 
*107 -  Antoine Brunne, *127 -  Arnoul, *31-*32, 
*70, *78, *84, *100, *101 -  Arnoul II, *108-*109
-  Arnoul van Zwijnaarde, *114-*! 15, *116, 83 -  
Baudemundus, *97 -  Baudouin, *99 -  Bau
douin II, *98 -  Baudouin de Grutere, *96, *125- 
*126 -  Baudouin van Lake, *122-* 123 -  Bussard 
de Munie, *129, 770 -  Cauwerbureh, Jean van, 
*63, *132-* 133, 852 -  Célestin, *97-*98, 143 -  
Cruycke, Émilien, *96, *148, *149 -  Cuels- 
broeck, Gérard, *133-*134- Eginhard, *24, *29- 
*30, *70, *71, *84, *98 -  Engrand, Antoine, 
*143, *144, *145 -  Enguerrand, *98 -  Erem- 
bold I, *108 -  Erembold II, *110 -  Everhelm, 
*85, *92, *105-* 106 -  Ferecus, *97 -  Folcard, 
*106-* 107 -  Folradus, *97 -  Foulque de Rycke, 
*123-* 124 -  Fulrad, *98 -  Gautier, *110-*111 -  
Gérard, *112-*! 13 -  Gérard de Brogne, *31, 
*100-* 101 -  Gérard de Munie, *127 -  Gérard 
van Leeuwaerde, *127-* 128 -  Gilles Spelmael- 
gen, *119 -  Gislebert I, *92, *109, 13, 27, 28 -  
Helfault d’Avroult, François, *96, *134-* 135 -  
Hovelinck, Amand, *96, *146-* 147 -  Hubert, 
Lambert, *137-*139, *141, 41, 559, 592 -  
Hugues I, *111-*112 -  Hugues II dit Flandren- 
sis, *113, 148 -  Hugues III, *113-*114 -  Jean, 
*96, *97 -  Jean de Scalda, *117-*1I9, 152 -  Jean 
de Pittem, *124-* 125, 9 -  Jean de Rike, *126 — 
Jean de Visser, *120-* 122 -  Jean Haesbeyt, 
*129-*I30 -  Jean van Cauwerbureh, *63, *132- 
*133 -  Jean van Maeyghem, *128-* 129 -  
Musaert, Antoine, *96, *149-* 150 -  Philippe I 
Conrault de Polignac, *130-*131 -  Philippe II
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Conrault, *94, *131-*132 -  Raoul, *98 -  Ratha- 
dus, *97 -  Richard de Saint-Vanne, *103-* 104 -  
Rijm, Gérard, *78, *86, *92, *141, *142-*143, 
*144, 822 -  Robert I, *99 -  Robert II, *99-*100
-  Robert de Camphin, *1!6-*1I7 -  Robert van 
de Velde, *116, 151-152, 154 -  Rotbold, *103, 
*104 -  Schaeyck, Arsène, *140, *141-142, *150, 
43, 199, 201 -  Scoranus, *97 -  Seiger, Gudwal, 
*72, *95, *96, *151-* 152 -  Siger I, *107 -  
Siger U, *109-*U0- Siger III, *115 -Standaert, 
Philippe, *96, *I50-*151, 49 -  Temmerman, 
Guislain, *85, * 135-* 137 -  Thierry, * 115, 72, 83
-  Thierry d’Ypres, *119-*120 -  Vaincq, Gas
pard, *72, *82, *92, *144-* 145, 59, 64, 65, 70, 
110-111, M2, 165, 166, 167, 168- Velde, Martin 
van de, *96, * 152-* 154 -  Verschuren, Maure, 
*96, *148-* 149 -  Vrancx, Corneille Columban, 
*86, *92, * 139-* 141, 415 -  Walcher, *31, *99 -  
Wichard, *70, *78, *1Û4-*J05 -  Wido Sapiens, 
*33, *71, *102-* 103 -  Willocqueau, Robert, *96, 
*147 -  Womar, *32-*33, *85, *101-*i02 -  Yve, 
Frédéricq d\ * 139 ; coadjuteurs : Broecke, Fr. 
van de, *153 -  Rodoan, Charles-Philippe de, 
*139 ; prieurs : Godefroid, *123 -  Guillaume de 
Turri, *129, *130 -  Hugues, *46 -  Jacques, 149
-  Jacques de Bruxelles, *59, *60-*61 -  Jours, 
Victor, *140 -  Meulen, Augustin van der, *92, 
*93 -  Reyner, Clément, *92, *93, *142, *143; 
sous-prieurs : Heyden, Jean vander, *134 -  
Maes, Bernard, *146; prévôts: Coppens, A., 
*150 -  Lievin, *122 -  Maghelin de Saint-Bavon, 
*124 -  Moor, Jean de, *145 ; receveurs : Bosch- 
man, Maure, *143 -  Brugghen, Anselme van de, 
*148, *149 -  Duerme, Bertulphe van, *147 -  
Gheerts, Gabriel, *147 -  Marien, Gudwale van 
der, *147 -  Puuhem, Bernard van, *149 -  Saren, 
Benoît van der, *143 -  Saren, Liévin van de, 
*147 -  Smedt, Celestin de, *149 -  Stalins, Émi- 
lien, *143 -  Vilain, Paul, *143; aumônier: Gui* 
bert, *123 ; infirmier : Fremetdus, *123 ; moines : 
758 -  Adélard, *91 -  Atbert, 109 -  Beken, Gré
goire van der, *148 -  Blommaert, Basile, *139 -  
Clercq, Josse de, *136 -  Coster, Raphaël de, 
*153 -  Eustache, *113 -  Gautier, *102 -  Ghis- 
lain Huenblocq, *132 -  Haute, Van den, *153 -  
Hueriblocq, Loys, *136 -  Lake, Charles van, 
*151 -  Lambert, *72, *91 -  Laurent, *116, 9 -  
Lausus, *105 -  Mainard, *101 -  Marca, Cor
neille, *72, *92, *93, *142 -  Notold, *110, 7, 8
-  Onulphe, *92 -  Rainerus, *92 -  Reimarus, 8 -  
Reyntkens, J. B., *92 -  Stalins, Émilien, *146 -

Steghen, Florbert van der, *139 -  Steuperaert, 
Jérôme, *148 -  Vermeulen, Augustin, *146 -  
Visschere, Siger de, *92 -  Walter, *109 -  Wede- 
ric, *106 -  Wéry, *92; religieux: Jean de 
Roden, *129.

Saint-Pol ; seigneur : Louis de Luxembourg, 695- 
696.

Saint-Pol, comte de, 811.
Saint-Quentin, v. Sainte-Prix, abbaye O.S.B. à 

Saint-Quentin.
Saint-Riquier, abbaye O.S.B., *57; abbé: Pierre 

d’Altouange, *52.
Saint-Rombaut, prieuré O.S.A. à Matines, 254;

chanoine : Beysier, Jean de, 102.
Saint-Rosaire, confrérie à Ninove, 489, 530. 
Saint-Sauveur, abbaye O.S.B. à Anchin, 75, 76; 

abbés: 100 -  Alvisus, 78.
Saint-Sauveur ou Peter Pot, abbaye O. Cist. à 

Anvers, 102, 260, 276, 282; prieur: 757 -  
Boonen, Philippe, 261, 279, 280.

Saint-Sauveur, abbaye O.S.B. à Eename, *57, *106, 
Il-52, 78, 80, 82, 83, 85, 92, 94, 98, 107, 118, 
319, 396, 695 ; abbés: *146, 364, 368, 700, 861, 
867, 868, 876 -  Arnoul 1, 24, 28, 29 -  
Arnould II, 24, 31 -  Bacquè, Gabriel, 24, 40 -  
Baudouin de veteri Curti, 24, 31-32 -  Bighe, 
Antoine ten, 24, 39 -  Brakele, Godefroid de, 24, 
38-39 -  Busleyden, Engelbert van, 47 -  Canaert, 
Gérard, 24, 39 -  Cassina de Boulers, François, 
11, 21, 48, 49-50 -  Colins d’Heetvelde, Charles 
de, 13, 24, 50-51 -  Égide de Schendelbeke, dit 
Haec, 24, 33 -  Enghien, Hugues d\ 13, 24, 43- 
44, 183 -  Garnier, Pierre-Ernest, 13, 24, 44-45 -  
Gautier, 24, 30 -  Gérard de Coninck, 11, 24, 38
-  Gérard de Stirpes, 21, 24, 32 -  Gérard Ghuise, 
14, 24, 35 -  Gislebert I, *92, *109, 13, 27, 28 -  
Gislebert H, 14, 21, 24, 28-29 -  Gislebert III de 
Jonghe, *49, 24, 33-34, 89 -  Godefroid de Bra
kele, 24, 38-39 -  Godefroid d’Escornaix, *58, 14, 
24, 36-37 -  Gualbert, 24, 26 -  Guillaume, 13, 24,
28 -  Guillaume Fabri, 24, 37, 38 -  Hasten, 
Ottonde, 24, 39 -  Henri de Longo Agro, 24, 31
-  Jean dit Bue, 24, 34 -  Jean de Mons, 24, 32-33
-  Jean de Thorout, 24, 35-36 -  Jean Yserman, 
24, 34-35 -  Lambert I senior, 13, 26 -  Lam
bert II junior, 13, 26 -  Lambert III, *40, *41, 24,
29 -  Lambert IV, 24, 29-30 -  Lannoy, Jacques 
de, 21, 24, 41-42 -  Locquenghien, Philippe de, 
13, 23, 24, 51-52, 125 -  Loose, Antoine de, 20, 
21, 23, 24, 45-46 -  Reyngodt, Laurent, 11, 13, 
21, 23, 47-49 -  Rodoan, Charles-Philippe de, 13,
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20, 23, 24, 42-43, 46 -  Siger, 24, 30 -  Smet, 
Ignace du, 46 -  Snellard, 13, 27 -  Tancrade, 24, 
26 -  Torrentinus, Pierre, 39 -  Warlusel, Simon 
de, *134, *135, *137, 24, 41, 59, 69, 72, 105-107, 
171 ; prieurs : Arnoul van der Beke, 24, 36 -  
Rengault, Vincent, 44 -  Sersanders, 45 -  Wal- 
dembourg, Maximilien de, 11, 13, 20; prévôts: 
Bousies, Jean de, 23, 51 ; moines : Guillaume, 30
-  Haghen, Nicolas vander, 19 -  Hugues, 20, 30
-  Martin de Thorout, 20 -  Pierre de Mets, 20 -  
Spittael, Charles de, 51 -  Steinen, Ferdinand 
von, 51 -  Wervicke, Frans van, 46.

Saint-Sauveur-sur-lnde, abbaye O.S.B. à Comeli- 
münster, 144.

Saint-Sépulchre, abbaye O.S.B. à Cambrai, 66, 69, 
82, 89, 96 ; abbés : Constant, 99 -  Gautier, 26. 

Saint-Sévêrin, collégiale à Cologne; doyen: 908, 
909 -  Jean, 908.

Saint-Thierry, abbaye O.S.B. à Reims, *94, 27, 137,
138, 139, 140; abbés: Hellin, 140 -  Jean, 138,
139, 141.

Saint-Trond, abbaye O.S.A. à Odegem, Bruges et 
Male, 620, 623, 680, 699, 738 ; abbesse : 640 ; 
recteur: 701.

Saint-Trond, abbaye O.S.B., *106, 113.
Saint-Vaast, abbaye O.S.B. à Arras, *28, *139, 44, 

104, 105, 108, III, 166, 167; abbés: *55, *135, 
*139, 168, 506 -  Asset, Martin, 104 -  Caverel, 
Philippe, 166 -  Hatta, *28 ; grand-prieur : 
Chasse, Antoine, 46 ; moine : Gualbert, 26. 

Saint-Vaast, congrégation de, 49.
Saint-Vaast, Leduinus de, v. Leduinus de Saint- 

Vaast.
Saint-Vanne, abbaye O.S.B. à Verdun ; abbé : 

Richard, *35.
Saint-Vanne, Richard de, v. Richard de Saint- 

Vanne.
Saint-Vannes et de Saint-Maur, congrégation de, 

165.
Saint-Victor, couvent O.P. à Marseille, 970. 
Saint-Vincent, monastère O.S.B. à Soignies, 75. 
Saint-Wandrille, abbaye O.S.B., *101.
Sainte-Agnès, prieure O.S.A. à Gand, 277, 699, 

706, 709, 789, 799-828, 833, 837, 838, 867; 
prieures: Adriane Triest, 812-813 -  Alegambe, 
Louise, 800, 821, 822-823 -  Baelde, Françoise, 
823, 824 -  Baston, Séraphine, 826-827 -  Boe- 
laerts, Marie, 818 -  Bosch, Marguerite van, 821, 
822, 823, 824 -  Boudry, Philippine de, 825 -  
Cabellîau, Agnès, 803, 820-822 -  Catherine Van 
der Schelden, 807-808, 809, 810 -  Cruyce, Marie

Van der, 825, 826 -  Gertrude, 806-807 -  Groe- 
theers, Stevenine, 813-815, 817 -  Heilweghe, 
Louise de, 820 -  Hullen, Marie Frédérice van, 
801, 825, 826 -  Jeanne van Upden Bosch, 810- 
812, 813 -  Larebeke, Pétronelle van, 823, 824- 
825 -  Mays, Gertrude, 805, 817, 819 -  Montmo
rency, Hélène de, 803, 818-820 -  Mussche, 
Marie-Thérèse, 827-828 -  Pauline Uuten Hove,
811, 812, 813 -  Plancques, Josine des, 801, 803,
815 -  Rycke, Emcrentiane de, 826 -  Thomasine 
Bernoys, 808-809, 810 -  Verbeeck, Agnès, 827 -  
Walburge van Thoraut, 799, 803, 809, 810; 
sous-prieures : Boccaerts, Baudewine, 814, 816, 
838 -  Bogaerts, Anne, 816, 818 -  Borluut, 
Cécile, 826 -  Coornaert, Marie A., 826 -  Coppe- 
nolle, Augustine van, 827 -  Cuelene, Barbe van,
816 -  Delvael, Marie, 823, 824 -  Delvael, Marie- 
Jeanne, 825 -  Ëechaute, Marie-Victoire van, 
825, 826 -  Everaerts, Catherine, 819 -  Heyghe, 
Jeanne, 824 -  Isabelle de Maech, 812, 814 -  
Jeanne Vanden Wyngaerde, 810 -  Loe, Livine 
van, 814 -  Lysbet Svos, 814 -  Meulen, Jeanne 
Van der, 820, 821 -  Winghene, Louise van, 821 ; 
procureuses : Antheunis, Bernarde, 827 -  
Boudry, Philippine, 824 -  Catherine van Aelst, 
806, 810 -  Catherine van Loe, 812, 814 -  Crom- 
brugghe, Martine van, 820, 821, 822 -  Delvael, 
Mathilde, 826 -  Eecaute, Marguerite Vanden, 
816 -  Letteljans, Josine, 816 -  Limnander, Alde- 
gonde, 825, 826 -  Linden, Anne-Marie Vander, 
825 -  Lootens, Catherine Thérèse, 823 -  
Mahieu, Marie-Barbe, 826 -  Nauts, Josine, 816, 
818 -  Papats, Marguerite, 814 -  Rycke, Marie 
de, 824 -  Wale, Anne de, 818; maîtresse des 
novices: Marguerite Triest, 812; cuisinière : 
Groetheers, Amandine, 813 ; religieuses : Galaz, 
Thérèse, 802 -  Herrera y Sallaçar, Casilda de, 
820 -  Jeanne de Luxembourg-Savoie, 805, 811,
812, 813, 814, 815, 816 -  Lopez d’Ajuarrc, 
Jeanne, 821 -  Marie Triest, 812 -  Steenburgh, 
Comarine de, 821 -  Tassis, Valérie de, 80, 820, 
821, 824 -  Verraet, Jacqueline, 821 -  Verraet, 
Philippine, 821 ; confesseur-recteur : Buscum, 
Pierre, 824 -  Guillaume Vander Vate, 809, 812 
-  Matthijs van Aelst, 806, 807, 810; recteurs: 
Bartholomei, Jean, 814 -  Cocquut, Jean, 819 -  
Compeyn, Jean, 707, 708, 709, 710, 818 -  Cor
neille Zeghers, 703, 712, 813 -  Englebert Van 
der Burch, 702, 703, 814 -  Gilles Curthals, 657, 
666, 667, 812 -  Heede, Jacques Van den, 706, 
814, 816 -  Jacques de Scanasphia, 667, 812 -
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Jacques Van der Molen, 812 -  Jacques Voetwa- 
ters, 809, 810 -  Jean Bellens, 799, 810, 812 -  
Jean Pottier, 660, 667, 812 -  Jean van Ympe ou 
Impens, 812 -  Serneels, Jean, 816 -  Turf, Pierre, 
708, 709, 816, 818 -  Waléran Jans ou van 
Naeldwyc, 698, 699, 812; confesseurs: Arents, 
Guillaume, 821 -  Bâches, Paul Bernard de, 826
-  Beer, Bauduin de, 823 -  Castello, Philippe 
Bernard, 824 -  Mollermok, Haerman van, 820 -  
Segers, 826 -  Steels, Gilles, 826 -  Vylder, Jean 
Denis de, 827 ; chapelain ; Cloet, Abraham de, 
825 ; administrateurs : Hutsebaut, Jean, 778, 801, 
819 -  Nieukerke, Judocus van, 794, 802, 828, 
832, 858 -  Vaemewyck van Belleghem, Jean- 
François, 762, 764, 767, 792, 793, 794, 801, 802, 
828.

Sainte-Aldegonde-Walle, seigneur: Tourain, Phi
lippe le, 837.

Sainte-Anne, hôpital à Gand, *42, 663, 796. 
Sainte-Anne (paroisse), 591.
Sainte-A nne-au-Désert, chartreuse à Bruges, 903, 

914, 917, 929, 944, 967, 972, 985, 988, 998 ; pro
cureurs : Hamme, Jacques van, 1003 -  Wicart, 
Benoît, 1002; vicaires : Arnold Vastaert, 908 -  
Bosmans, Anthelme, 1002 -  Guillaume van 
Halewijn, 971-972 -  Herman Steenken van 
Schuttrop, 893 -  Louis Pottier, 972 -  Orlemans, 
Pierre, 1004.

Sainte-Barbe dit Joris Vrancx, prieuré O.S.A. à 
Gand, 697, 699, 742, 771, 829-844, 867; prieu
res : Agathe Lats, 836-837 -  Agnès van Campe, 
838 -  Alijte Besuden, 836 -  Anastasie De Lich- 
tervelde, 837 -  Bataille, Scholastica, 843-844 -  
Boccars, Balduine, 814, 816, 838 -  Brants, 
Jeanne, 840 -  Breydel, Anne-Marie, 841 -  
Catharine Tierbauts, 837 -  Cécile Sclercx, 837 -  
Chasteler, Marie, 838-839 -  Conincx, Margue
rite, 842 -  Coppenolle, Marie-Thérèse van, 843
-  Blst, Marie-Jeanne van der, 843 -  Hoobrouck, 
Marie-Thérèse (van), 842 -  Jacqueline Stryckers, 
837 -  Louise van den Bossche, 838 -  Massin, 
Anne-Marie, 841-842 -  Meere, Françoise van 
der, 840 -  Mergriete Smeets, 836 -  Munte, Mar
guerite van der, 838 -  Pouplemon, Barbara, 843
-  Rouck, Cornélie, 839-840 -  Triest, Josine, 839
-  Windt, Marie De, 840-841 ; religieuses : Bla- 
sere, Barbe de, 837 -  Blijleven, Florence, 831,
841 -  Borluut, Anne Théodore, 841 -  Camargo, 
Marie-Louise de, 840 -  Delborn, Aldegonde,
842 -  Dixmude, Anne de, 837 -  Dixmude, Josine 
de, 837 -  Meesdach, Jacqueline, 87 -  Meynaert,

Barbe, 840 -  Ottinghien, Jacqueline d\ 831, 838 
-  Sgrooten, Catherine, 838 -  Sgrooten, Jeanne,
838 -  Sgrooten, Livine, 838 -  Steelant, Marie, 
Jolande, 841 -  Stuutinck, Louise, 840 -  Tourain, 
Jeanne Le, 837 -  Vlaanderen, Marie-Cécile van, 
842 -  Zickele, Antonie van der, 837 ; confes
seurs: Berghe, Louis van den, 839 -  Bernaert, 
Philippe, 839 -  Breydel, Nicolas, 834, 835, 839, 
841 -  Bruysteen, Jean François, 839 -  Campen, 
Jean van, 839 -  Englebert van der Burch, 702, 
703, 814, 837 -  Fremault, Guillaume, 707, 837 -  
Heylweghen, Nicolas François van, 839 -  Hughe 
Weylis, 836 -  Huyghens, Guillaume, 834, 839 -  
Jacques Mandewater, 837 -  Jean de Long- 
champs, 837 -  KLnuyde, Guillaume, 839, 841 -  
Langelet, Gislenus, 668, 837 -  Loos, Antoine,
839 -  Malderghem, Jean de, 837 -  Potier, Guil
laume De, 839 -  Ranst, Jacques, 839 -  Roo- 
thaese, Jean-Luc van, 839 -  Rumoldus Scheede- 
maker, 836 -  Semmortier, Jean, 839 -  Sgrooten, 
Dominique, 838 -  Zeghers, Jean, 837 ; recteur : 
Jacques van Oudewatere, 702.

Sainte-Catherine, chartreuse à Kiel-lez-Anvers, 898, 
905, 908, 922, 949, 950, 1004, 1005; prieurs: 
Arnold Cupers de Helmond, 908, 909 -  Arnold 
Vastaert, 908 -  Breuseghem, Henri van, 921 -  
Gaethovcn, Hugues van, 924-925 -  Henri de 
Duveland, 973 -  Jean de Moelnere, 959-960 -  
Kerchove, Jérome vanden, 927, 999-1000 -  
Théodore Teirlinck, 968.

Sainte-Croix, couvent à Mons, 106.
Sainte-Élisabeth, couvent O.S.A. à Biervliet, 867.
Sainte-Élisabeth, appelé Sarepta, monastère O.S.A. 

à Moerkerkc, Damme et Bruges, 645, 851, 852 ; 
recteurs : Beken, Frans Van der, 670 -  Braban- 
dere, Christian de, 652 -  Fremault, Guillaume, 
707 -  Guillaume Eggaert, 701, 704 -  Heer, 
Joseph de, 670 -  Langelet, Gislenus, 668 -  Ser- 
lambrechts, Corneille, 670 ; procureur : Georges 
van Coolkerke, 642.

Sainte-Élisabeth au Mont Sion, prieuré O.S.A. à 
Bruxelles, 665 ; recteur : Reest, Adrien van der, 
714.

Sainte-Gertrude, abbaye O.S.A. a Louvain ; abbés : 
*130, 908, 909 -  Thierry, 910.

Sainte-Godelieve, abbaye O.S.B. à Ghistelles, puis à 
Bruges, 293 ; abbesse : Berghe, Marie van den, 
415.

Sainte-Marguerite, *45.
Sainte-Marguerite, hôpital à Escornaix, 700.
Sainte-Marguerite, dit Bethléem, prieuré O.S.A. à
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Deinze, puis à Gand, 699, 771, 845-858, 867, 
868, 996 ; prieures : Barbanchon, Barbelé van, 
853 -  Borluut, Magdalena, 856 -  Caboeters, 
Clementia, 851-852 -  Capper, Cornelia de, 857 -  
Cruce, Marie vander, 852 -  Gheele, Margaret a 
van, 852-853 -  Hebberecht, Joosijne, 855 -  
Hoys, Marie Catharina, 857 -  Kerchove, Marie 
de, 856 -  Landeghem, Isabelle van, 857 -  Lau- 
rens, Joanna Josepha, 856 -  Margareta Sgroot- 
heeren, 851 -  Margareta Smuencx, 850-851 -  
Noyelles, Alexandrine De, 854 -  Noyelles, Isa- 
beau de, 854 -  Nyssens, Cathelyne, 855 -  
Renaldi, Bernardine, 855 -  Robijn, Francises 
Theresia, 857 -  Triest, Florence, 855-856 -  
Valcke, Catharina, 854-855 -  Waele, lsubclla 
Francisca, 857 -  Waele, Joanne Maria de, 857 -  
Wilaeys, Catharina, 856 -  Wouters, Charlotte, 
853-854; sous-prieure : Guchte, Marie van de, 
853 ; religieuses : Cnodde, Loyseken, 854 -  
Lalaing, Cordula de, 852 -  Licques, Isabelle de, 
855 -  Licques, Marguerite de, 855 -  Marguerite 
van Welden, 849, 850 -  Willaeys, Bêatrix, 857 ; 
receveur : Minnaert, Michel, 852.

Sainte-Marie-au-Bois, abbaye O. Praem. à Vilcey- 
sur-Trey, puis à Pont-à-Mousson ; abbé : Lai- 
ruelz, Servais de, 528.

Sainte-Nathalie, confrérie, 93.
Sainte-Pharaïlde, chapitre à Gand, 682, 683, 729, 

730 ; doyen : 861, 868 ; prévôt : 734 -  Potter, G. 
De, 729 ; chanoine ; 758 ; vicaire : Roothaese, 
Jean-Luc van, 839.

Sainte-Prix, abbaye O.S.B. à Saint-Quentin, *39.
Sainte-Sabine, Antoine de, légat pontifical, 839.
Sainte-Sophie, chartreuse à Bois-le-Duc; prieurs: 

Buyckx, Adrien, 922-923, 992 -  Havens, Arnold, 
918, 987-988.

Sainte-Trinité, confrérie de la, 114.
Sainte-Ursule, prieuré O.S.A. à Louvain, 806,808.
Sainte-Walburge, paroisse à Audcnardc, 36.
Sainte-Waudru, abbaye O.S.B., puis collégiale 

O.S.A. à Mons, 42.
Saintes, 490, 491, 503, 507.
Saint$-Corneille-et-Cyprien, abbaye O. Praem. à 

Ninove, 62, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 92, 93, 98, 
100, 108, 485-536, 547, 569, 571, 574, 583, 584, 
585, 586, 590, 591, 594; abbés: 554, 556, 559, 
560, 561, 563, 564, 566, 573, 590 -  Abeele, Chré
tien van den, 491, 496, 527 -  Algotus, 486, 496, 
506-507 -  Aloys, Pierre, 491, 524-526 -  Arnoul 
Wala, 499, 504-505 -  Avena, Jean ab, 522-523 -  
Barthélémy van Hoemen, 518-519 -  Charité,

Charles, 488, 491, 533 -  Clercx, Jean, 521-522 -  
Corneille van Hamme, 517 -  Daniel, 511 -  
David, Jean, 488, 491, 495, 496, 527-529, 561 -  
Eecken, Ferdinand van der, 488, 491, 493, 534, 
566 -  Freysers, Denis, 488, 491, 493, 533 -  
Gérard, 496, 502-504 -  Gillebert I, 498, 501 -  
Gillebert II, 501-502 -  Gilles, 511-512 -  Gilles 
du Cellier, 515 -  Guillaume Busere, 515-516 -  
Guillaume de Castro, 520-521 -  Guillaume van 
Haltert, 511 — Haeghen, Ferdinand van der, 488, 
493, 505, 533-534, 565, 574 -  Henri, 508 -  Henri 
d’Alost, 512-513 -  Hey, Corneille, 521, 522 -  
Jean Beverlinc, 519-520, 973 -  Jean de Impe, 515
-  Jean de Spinis, 508 -  Jean Millys, 514 -  Jean 
Neukerstock, 518 -  Jean Scamp ou Deschamps, 
515 -  Jean van Dendermonde, 516 -  Jean van 
Hartebeke, 496, 513-514 -  Langhe, Antoine de, 
491, 524, 526-527, 560, 593 -  Maele, Michel de, 
496, 523-524 -  Mathieu de Schorisse, 505-506 -  
Moor, Ferdinand de, 488, 489, 491, 493, 532, 
564 -  Mordack, Michel, 491, 529 -  Neve, Jean 
de, 488, 491, 493, 496, 530, 531-532, 563, 573, 
574 -  Pameleire, Jean, 491, 496, 535 -  Pardeke, 
Gérard van den, 521 -  Péregrin, 512 -  Raoul, 
476, 496, 508-510 -  Roelofs, Chrétien, 488, 491, 
495, 528, 529-530 -  Siger, 510 -  Simon de Cos- 
tere, 515 -  Steppon, 507-508 -  Wasteels, Adrien, 
491, 526, 560, 592; coadjuteur : Zeger, Josse, 
522 ; prieur : Haelen, van, 535 ; proviseur : Maes, 
J. B., 533 ; trésorier: Henri van Goesen, 517; 
copistes : Damianus, 485, 505 -  Henricus de 
Sualma, 485, 505; chanoines : 581 -  Aloudus, 
497 -  Balduînus Wala, 497, 498 -  Bauduin, 486, 
503, 508, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517
-  Bogardt, Pierre, 530 -  Brauwer, Siard de, 
529,530 -  Cambier, Hieronymus, 530 -  Clerck, 
Josse de, 528 -  Cobbaert, Pierre, 530 -  Colins, 
Gabriel, 530 -  Drooghe, Goderroid de, 534 -  
Elshoudt, Godfricd van, 488, 530 -  Fiocco, 
Antoine, 534 -  Oiotus, 497 -  Sterck, Chrétien, 
525 -  Vorster, Benoît de, 530 ; frère et protono
taire apostolique : Hugo, 487, 569.

Saints-Corneille-et-Cyprien, confraternité à Ninove, 
489, 528, 530.

Saints-Corneille-et-Cyprien, confrérie à Renissart, 
531.

Saints-Pierre, André et Amand, abbaye O.S.B. à 
Saint-Amand-les-Eaux, *38, *47, *48, *57, *96 ; 
abbés : *118, *132 -  Agelfredus, *29 -  Dubois, 
Nicolas, 45 -  Eustache, *113 -  Honoré, Pierre,
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46 ; moine : Jean Bernier de Fayt, *25, *26, *53, 
*54-*55.

Saints-Pierre-et-Paul, abbaye O.S.B. À Afflighem, 
*57, *106, *142, *144, 14, 28, 30, 38, 39, 40, 59, 
66, 70, 71, 78, 87, 112, 120, 162, 165, 169, 450, 
454, 457, 489, 504, 507, 531, 645 ; abbé : Robert, 
476 ; prévôts : 119, 123, 170-Beda, *152, 124 — 
Haeften, Benoît, *142, *144, 169 -  Regaus, 
Bede, 159, 176 ; moines ; Cambicr, Odon, 171, 
222 -  Ebberecht, Jean-Baptiste, 225 -  Oisle- 
bert I, *92, *109, 13, 27, 28 -  Huflel, Vedastius 
van, 219; intrus: Mormans, Arnold, *135.

Saints-Pierre-et-Paul, abbaye O. Praem, à Grimber- 
gen, 98, 509, 523, 598, 599, 600; abbés: 521, 
564, 579, 587 -  Daniel, 511 -  Eeckhout, Augus
tin van, 598 -  Munck, Herman de, 597 ; chanoi
nes : 581, 597 ; frère convers : Wafelaer, Norbert, 
58 L

Saints-Pierre-et-Paul, abbaye O.S.B. à Hautmont, 
80 ; abbé : *105 -  Everelm, *85, *92, *105-*106.

Saints-Pierre-et-Paul, abbaye O.S.A. à Warneton, 
abbé: Lambert, 620, 621.

Saints-Pierre-et-Paul, monastère O.S.B. à Renaix, 
143-144 ; moine : Gerbert, 143, 144.

Salardin de Smits, 969.
Salas, Maria de, religieuse Aurea Cellu, Doornzele, 

Garni, 300.
Salegem, 155.
Salsyne, Egidia de, v. Egidia de Salsyne.
Saltwood Castle, 202.
Samillan, Anna de, ab. Roosenberg, Waasmunster, 

757.
Samillan, Jan de, moine Baudelo, Sinaai-Waes, 

Gand, 278.
Sammans, Marie, v. Marie Sammans.
Sanchez Garrido Pardo, Francesco, gouverneur,

220, 221.
Sanders, Joanna, ab. Oosteeklo, 444.
Sanders, Josse, v. Josse Sanders.
Sanders, Roland, prév. Serskamp-Tussenbeek, puis 

ab. Dielegem, Jette-Saint-Pierre, 588.
Sanderus, Antonius, historien, *141, *142, *143.
Sannens, Bénédicte-Françoise, pr. Paix-de-Notre- 

Seigneur Jésus-Christ, Termonde, 224-225.
Sannens, Catherine, religieuse Paix-de-Notre-Sei- 

gneur Jésus-Christ, Termonde, 221.
Sannens, Pierre, 223, 224.
Sara Vandaele, 555.
Sarasyn, Jean, seigneur, 930, 931.
Sare, Andries van der, 184.

Sare, Anne Thérèse van der, ab. Notre-Dame, 
Gand, 190.

Sare, Denis van, v. Denis van Sare.
Sare, Denis van de, 347, 348.
Sare, Jeanne van der, ab. Notre-Dame, Gand, 180, 

183, 184-187, 188.
Sare, Lucie van der, ab. Groenenbriel, Gand, 733, 

740, 741.
Saren, Benoît van der, aumônier et administrateur 

Saint-Pierre, Gand, *143.
Saren, Liévin van de, pr. et administrateur Saint- 

Pierre, Gand, *147.
Sarepta, monastère O.S.A. à Moerkerke, Damme et 

Bruges, v. Sain te-Élisabeth, appelé Sarepta, 
monastère O.S.A. à Moerkerke, Damme et 
Bruges.

Sarepta, Guillaume de, v. Guillaume de Sarepta.
Sas-van-Gent, 796.
Saulchoir, abbaye O. Cist. à Tournai, 838.
Saulieu, Edme de, ab. Clairvaux, 412.
Sauvage, P. J., peintre, 759.
Savoie, prince Eugène de, 933.
Saxe, 529.
Sbien, Johanna, ab. Zwÿveke, Termonde, 480.
Scaepbrugghen, Marie vander, v. Marie vander 

Scaepbrugghen.
Scaghe, Baudouin van der, v. Baudouin van der 

Scaghe.
Scaghe, Elisabeth vander, v. Elisabeth vander 

Scaghe.
Scalda, Jean de, v. Jean de Scalda.
Scamp, Jean, v. Jean Scamp ou Dechamps.
Scanasphia, Jacques de, v. Jacques de Scanasphia.
Schachtelweghe, seigneur ; Dixmude, Josse de, 837.
Schaeyck, Arsène, ab. Saint-Pierre, Gand, *140, 

*141-* 142, *150,43, 199, 201.
Schaeyck, Ernest, *141.
Schalkem, 490.
Schampeleere, Norbert de, religieux Saint-Adrien, 

Grammont, 746.
Schampfeleer, moine Saint-Adrien, Grammont, 

124.
Schatteman, Philomène, ab. Roosenberg, Waas

munster, 759.
Scheedemaker, Rumoldus, v. Rumoldus Scheede- 

maker.
Scheeweghe, 619.
Scheldackers, Clara, pr. Serskamp-Tussenbeek, 581.
Ter Schelden, 678, 697, 702, 704, 712, 716, 718.
Schelden, Catherine vander, v. Catherine vander 

Schelden.
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Schelden, Guillaume van der, v. Guillaume van der 
Schelden.

Schelden, Jean van der, v. Jean van der Schelden.
Schelderode, seigneur : Rodolphe, 338.
Scheldeveld, *117,
Scheldewindeke, 570, 815, 979.
Schelle, 44.
Schellebelle, 434, 467, 763, 772, 783, 785, 787, 788, 

789, 791.
Schellekens, Benoît Constance de Saint Jean Népo- 

mucène, pr, Paix-de-Notre-Seigneur Jésus- 
Christ, Termonde, 229.

Schellekens, Bernard, 229.
Schellekens, Jacques, curé Grammont, 121.
Schendelbeke, 105, 106, 116, 313, 314, 508, 695, 

770, 771, 773, 779, 783, 785, 786, 787, 788, 789, 
791, 897, 898, 907 ,* curé ; 942 -  Gautier van der 
Beke, 903 ; église Saûu-Amand, 128 ; seigneurs : 
Gilles, 86 -  Jean, 86 -  Louis van Reingervliet, 
95.

Schendelbeke, Egide de —, dit Haec, v. Egide de 
Schendelbeke dit Haec.

Schendelbeke, famille, 87.
Schepens, Liévin, 994.
Schepens, Pierre, bourgeois Audenardois, 877.
Schepers, Augustin, prieur général Windesheim, 

723.
Schepper, Henri de, religieux Groenendael, Hoei- 

laart, 776.
Scherpens, Ghyselbrecht, receveur Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 379, 380, 386, 394, 
399, 400, 401, 403, 405, 406, 412.

Scheut-lez-Bruxelles, chartreuse à Anderlecht, 893, 
894, 908, 909, 912, 915, 916, 919, 921, 924, 926, 
927, 929, 930, 935, 936, 939, 940, 951, 968, 974, 
976, 983, 994, 995, 996, 997, 1003 ; prieurs : 929, 
974 -  Backer, Antoine de, 935-936, 1004 -  
Engelgrave, Joseph, 930 -  Gaethoven, Hugues 
van, 924-925 -  Havens, Arnold, 918, 987 -  
Leclercq, Agathange, 991 -  Meerhout, Jean, 913 
-  Winckele, Hercule van, 916-917, 987 ; moines : 
Mallants, Pierre, 996 -  Wal, Pierre de, 891, 894, 
919, 944, 945, 961, 962, 964, 965, 966, 970, 980, 
983.

Schiedam, Gérard de, v. Gérard de Schiedam.
Schijnhele, Orner, doyen Saint-Sauveur, Bruges, 

267.
Schmitz, augustin de Cologne, *151.
Schockaert, Dominique Josse, pr. Groenendael, 

Hoeilaart, 784.

Schockaert, Willem, religieux Groenendael, Hoei
laart, 782.

Ten Scltoet, 771.
Schoondijke (Pays-Bas), *125, 626, 647, 989.
ter Schoor (Okegem), 503, 506.
ter Schore (Ossenisse), *52.
Schorisse, 695, 895, 933, 940; dame: 911.
Schorisse, seigneur de, 639.
Schorisse, Eustache van, v. Eustache van Schorisse.
Schorisse, Jacques de, ab. Saint Adrien, Gram- 

mont, 59, 73, 107.
Schorisse, Jean de, v. Jean de Schorisse.
Schorisse, Mathieu de, v. Mathieu de Schorisse.
Schoubroeck, Catharina van, v. Catharina van 

Schoubroeck.
Schouteet, Guillaume, v. Guillaume Schouteet.
Schouteet, Lieven, administrateur Galilée, Gand, 

778,
Schrevel, Agnès de, 937.
Schrycken, Marguerite, v. Marguerite Schrycken.
Schuere, Balduinus van der, ab. Baudelo, Sinaai- 

Waes, Gand, 249, 262.
Schuere, Érasme vander, chapelain Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 412.
Schueren, Nicaise van der, *136.
Schueren, Rase van der, v. Rase van der Schueren.
Schueren, Simon vander, v. Simon vander Schue

ren.
Schuermans, Guillaume, 727.
Schuermans, Pierre-Joseph, pr. Ten Walle, Else- 

gem, 727-728, 791.
Schure, Pierre van, chapelain Nieuwenbos, Loke

ren, Heusden, Gand, 412.
Schuttebeek, 981.
Schuyter, Laurent de, pr. Ten Hole, Melle, 675.
Schuyter, Séraphine de, ab. Groenenbriel, Gand, 

746.
Scietcatte, Roger, v. Roger Scietcatte.
Scleercs leent 702.
Sclercx, Cécile, v. Cécile Sclercx.
Sclerx, Catherine, v. Catherine Sclerx.
Scoenardt, Petrus, v. Petrus Scoenardt.
Sconincs, Anna, ab. Beaupré, Grimminge, 319-320.
Sconincxberghe, Marguerite, v. Marguerite Sco- 

nincxberghe.
Scoorisse, Elysabeth van, v. Elysabeth van Scoo- 

risse.
Scoranus, ? ab. Saint-Pierre, Gand, *97.
Scoreei, Jean, v. Jean Scoreel.
Scorion, Marie Angélique, pr. Sion, Audenarde, 

876.
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Scotte, Matthias de, chapelain Byloque, Gand, 344.
Scoutheete, Guy, v. Guy Scoutheete.
Scudamore, Thomas, 167.
Scuttere, Pctrus de, v. Petrus de Scuttere.
Sébastien, ab. du Parc, Heverlée, 583.
Sega, nonce apostolique, 524.
Segers, doyen Saint-Bavon, Gand, 826.
Segers, J. B., 475.
Segers, Raphaël, ab. Lieu-Saint-Bernard, Vremde, 

Hemixem, 433, 434.
Seghelsem, 21.
Seghers, Émile, év. Gand, 306.
Seiger, Ferdinand, auditeur du Conseil de Guerre, 

*151.
Seiger, Gudwal, ab. Saint-Pierre, Gand, *72, *95, 

*96, *151-*.152.
Séjournet, Benoît, moine' Saint-Lambert, Liessies, 

puis ab. Saint-Adrien, Grammont, 59, 107-108.
Séjournet, Jacques, ab. Cambron, Cambron-Cas- 

teau, 422.
Semmerzake, 773.
Semmine, Pierre, v. Pierre Semmine.
Semmortier, Jean, confesseur Sainte-Barbe, Gand, 

839.
Seneffe, 490, 506.
Senlis, 126.
Sens, province ecclesiastique : *55,
Sente Baefs, Catherine van, v. Catherine van Sente 

Baefs.
Sente Baves, Marguerite van, v. Marguerite van 

Sente Baves.
Senzeilles, Gautier de, v. Gautier de Senzeilles.
Sept-Fontaines, prieuré O.S.A. à Rhode-Saint- 

Genèse, 655, 657, 665, 675, 717, 719, 729; 
prieurs: 703, 724, 726 -  Jacques Voetwaters, 
809, 810; recteur: Henri Nulaets, 666; cha
noine : 725.

Serjans, Laurent, pr. Zelem, puis pr. Hérinnes, 
ensuite pr. Notre-Dame du Val-Royal, Gand, 
988, 989, 992-993.

Serlambrechts, Corneille, pr. Ten Hole, Melle, 670.
Serlambrechts, Olivier, 39.
Serloitus de Casse], Tristrand, pr. Bois-Saint- 

Martin, Lierde-Saint-Martin, 915.
Serneels, Jean, ss-pr. Rouge-Cloître, Auderghem, 

816.
Seron, Godescalc de, v. Godescalc de Seron.
Serraes, Charles, pr. Hérinnes, 912.
Sersanders, Agata, v. Agata Sersanders.
Sersanders, Fernand, pr. Saint-Sauveur, Eename, 

45.

Ser Sanders, Marguerite, ab. Groenenbriel, Gand, 
738-739.

Sersimoens, Jean, v. Jean Sersimoens.
Sersimoens, Maria, v. Maria Sersimoens.
Serskamp, 434, 540, 543, 578, 584 ; curé : 582, 587, 

600 ; église : 600.
Serskamp-Tussenbeek, monastère O. Praem., 543, 

558, 559, 579-600 ; père-abbé : Gossuin, 543 ; 
prévôts : Adriaens, Adrien, 589 -  Anne, Amand,
596 -  Baers, Nicolas, 589 -  Berghe, Gérard 
vanden, 589 -  Brecht, Arnold, 590 -  Breecpot, 
Paul, 593-594 -  Christiaens, Gilles, 591-592 -  
Claes, Pierre, 590-591 -  Claeys, Jean, 591 -  
Cosijn, Siard, 598 -  Cotthem, Louis, 589 -  
Crops, Vincent, 590 -  Droesbeke, Paul, 597 -  
Elsken, Balthasar vanden, 598-599 -  Francon,
584 -  Gautier, 585 -  Goethais, Laurent, 593 -  
Grave, François de, 595-596 -  Grueninx, Guil
laume, 594 -  Guillaume 1, 583 -  Guillaume 11,
585 -  Guillaume Michiels, 583 -  Haelen, Milon 
van, 600 -  Hauwe, Guillaume d\ 589 -  Henri, 
583, 584 -  Henri Boers, 584 -  Heymans, Barthé
lemy, 599-600 -  Ingelbert, 582 -  Jacques Roe- 
giers, 586 -  Jean de Gavere, 587 -  Jean de Laet,
586 -  Jean Pirwake, 586 -  Jean RofTers, 587 -  
Jean Scoreel, 587 -  Knuyt, François de, 593 -  
Lambert, 583 -  Michel Wulfs, 585 -  Moor, 
François de, 559, 560, 592-593 -  Morbays, 
Augustin, 594 -  Nicolas Gheerts, 587 -  Pen- 
ninck, Melchîor, 599 -  Robert d’Asse, 585-586 -  
Ronse, Philippe, 596-597 -  Saedelaere, Jean de, 
591 -  Sanders, Roland, 588 -  Simon van den 
Abbeele, 586-587 -  Snick, Georges van, 595, 596
-  Stemaere, Jacques, 588-589 -  Stroopere, Guil
laume de, 595 -  Stuperaert, Claude, 541, 564,
597 -  Viron, Bernard, 599 -  Vos, Guillaume de,
598 -  Wederic, 582 ; prieures : Agathe de Gand, 
583 -  Apelterre, Catharina van, 581 -  Baers, 
Anne, 558, 590, 591 -  Borluut, Anne, 558, 590
-  Branteghem, Marie van, 597, 598 -  Bremaker, 
Norberte de, 596, 597 -  Gertrude van Masse- 
mine, 586 -  Grave, Augustine de, 599 -  Loven- 
deghem, Sophia van, 581 -  Machtildis, 581 -  
Moerselaer, Marie-Claudine van, 596 -  Meche- 
len, Margaretha van, 581 -  Merlebeke, Catha
rina van, 581 -  Mersche, Barbe Thérèse van der, 
598, 599 -  Mortgat, Jacqueline, 594, 596 -  Mul- 
ders, Angèle van, 599, 600 -  Pée, Catherine, 597
-  Quistelbooms, Jeanne, 588 -  Scheldackers, 
Clara, 581 -  Smaus, Madeleine, 591, 594 -  Splij- 
ters, Catherine, 588,590 -  ’t Sproefs, Catharina,
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581 ; sous-prieure : Dijns, Pierrine, 579; sœur : 
Bossche, Madeleine van der, 593 ; vicaire : Rops, 
579.

Sersymoens, Agatha, v. Agatha Sersymoens.
Sersymoens, Gheile, v. Gheile Sersymoens.
Ser Thomas, Catherine, v. Catherine Ser Thomas.
Servaes, Amand, pr. Hérinnes, puis pr. Bois-Saint- 

Martin, Lierde-Saint-Martin, 938.
Sevenberghe, Henri van, v. Henri van Sevenberghe.
Severen, Marie van, 565.
Severen, Robert van, ab. des Dunes, Koksyde, 

Bruges, 285.
Scvergem, *140, *145.
Severi, Charles de, ab. FlorefTe et vicaire de l’abbê 

général de Prémontré, 562, 563, 595.
Sey, Ghecraert, v. Gheeraert Sey.
Seys, Uévin, vicaire Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 979, 981.
Seysens, Catbarina, v. Catharina Seysens.
Sghendts, Élisabeth, v. Élisabeth Sghendts.
Sgrooten, Béatrice, 839.
Sgrooten, Catherine, religieuse Sainte-Barbe, Gand, 

838.
Sgrooten, Dominique, confesseur Sainte-Barbe, 

Gand, 838.
Sgrooten, Jeanne, religieuse Sainte-Barbe, Gand, 

838.
Sgrooten, Uvine, religieuse Sainte-Barbe, Gand, 

838.
Sgrootheeren, Margareta, v. Margaret a Sgroothec- 

ren.
-Shanen, Agnès, v. Agnès Shanen.
Shauteete, François ab. Notre-Dame, Tronchicn- 

nes, 559-560, 592.
Shccn Anglorum, chartreuse à Nieuport, 930; 

prieur : 922.
Sibekelo, prieuré O. Cist. près de Deventer, 260.
Siegburg, couvent .* *48, *53.
Sigaut, Dominique-Jean, chanoine Groenendael, 

Hoeilaart, 787, 788, 790, 793.
Sigebert III, roi mérovingien, 197.
Sigebert de Gembloux, 12, 13, 14.
Siger, curé dTdegem, 85.
Siger, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 547.
Siger, ab. Saint-Adrien, Grammont, 84, 85-86, 88.
Siger, ab. Saint-Bavon, Gand, *36.
Siger I, ab. Saint-Pierre, Gand, *107.
Siger 11, ab. Saint-Pierre, Gand, *109-*110.
Siger III, ab. élu Saint-Pierre, Gand, *115.
Siger, ab. Saint-Sauveur, Eename, 24, 30.
Siger, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, Ninove, 510.

Siger, pr. Elmare, 8.
Siger, vicomte de Gand, *43.
Siger, seigneur de Zottegem, 83.
Siger dit de Meredonch, 149.
Siger de Courtrai 1, chevalier, 546.
Siger de Courtrai 11, seigneur de Tronchiennes, 552.
Siger de Fontinella, 450.
Siger de Gand, jr, 399.
Siger de Hamme, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 

552, 585.
Siger de Liedekerke, seigneur de Boelare, 89.
Sijpe, van der, chanoine, 1000.
Sikkele, Trune van der, v. Trune van der Sikkele.
Silly, 80, 81, 95; curé : 85; seigneur : Gilles, sei

gneur de Trazegnies et ~ , 81, 310.
Silverberchs, Margaretha, v. Margaretha Silver- 

berchs.
Simoens, Jean-Baptiste, architecte, 304, 534, 939, 

941.
Simoens, Liévin, moine Notre-Dame du Val-Royal, 

Gand, 979.
Simoens, Marie-Antoine, pr. Sion, Audenarde, 863, 

876.
Simon, év. Noyon-Tournai, *39, 8, 140,
Simon, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, avant et 

après chanoine Saint-Nicolas, Fumes, 547-548.
Simon, ab. Parc, Heverlée, 498.
Simon, ab. Saint-Bertin, *39.
Simon, ab. Saint-Ghislain, *157.
Simon, ab. Saint-Pierre, Dikkelvennc, 77.
Simon, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde-Saint-Martin, 

899-900.
Simon, seigneur de Nazareth et de Welden, *57.
Simon Broesch, 397.
Simon Damman, 408, 410.
Simon de Brion, cardinal, 624.
Simon de Costere, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, 

Ninove, 515.
Simon de Mirabello, 956, 958.
Simon de Mirabello, dit van Halen, seigneur de 

Perwez et fondateur Grocnenbriel, Gand, 732, 
734, 735.

Simon de Rikelike, 627.
Simon de Vaernewyck (I), 959.
Simon de Vaernewyck (II), 965.
Simon de Vaernewyck (111), 970.
Simon de Vermandois, év. Tournai, 146, 147, 542, 

577.
Simon, Grégoire, receveur Saint-Adrien, Gram

mont, 117.
Simon Hauwe, 975.
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Simon van den Abbeele, prêv. Serskamp-Tussen- 
bcck, 586-587.

Simon vander Schueren, pr. Delft, puis pr. Notre- 
Dame du Val-Royal, Gand, 972-975, 976.

Simon Willebaerd, chanoine Saint-Donatien, 
Bruges, 955, 956, 957.

Simons, Françoise, pr. Dames Anglaises, Gand,
212.

Simons, Petrus, savant, *140.
Simpol, François, 921.
Simpol, Michel (van), moine Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 921.
Sinaai-Waes, v. Baudelo, abbaye O. Cist. à Sinaai- 

Waes, puis à Gand.
Singuerick, Guillaume van, v. Guillaume van Sin- 

guerick.
Sin-Jansteen, seigneur : Jean Vilain, 735.
Sinnich, abbaye O.S.A. à Teuven, 834, 842.
Sint-Agnietenberg, couvent O.S.A. à Zwolle, 705.
Sint-Amandsberg, v. M ont-Saint-Amand.
Sint-Baafsdorp, v. Saînt-Bavon (village).
Sint Baefs, Elizabeth van, v. Elizabeth van Sint 

Baefs.
Sint-Eloois-Winkel, 729.
Sint-Goriks-Oudenhove, 91, 391, 402.
Sint-Jan-in-Eremo, 989.
Sint-Jans-Cappelle, *129.
Sint-Jans-Leerne, 540.
Sint Jans, Maria van, v. Maria Dorpers, alias van 

sint Jans.
Sint-Laureins, 186, 612, 626, 632, 646, 647.
Sint-Lievens-Esse, 391.
Sint-Lievens-Houtem, v. Houtem-Saint-Liévin.
Sint-Maria-Oudenhove, v. Audenhove-Sainte- 

Marie.
Sïnt-Martens-Leerne, v. Leeme-Saint-Martin.
Sint Omaars, Maria van, v. Maria van Sint 

Omaars.
Sint-Pauwelspolder, 186.
Sint-Pieters-op-de-Dijk, 619, 622, 627.
Sint-Pietersdorp, v. Saint-Pierre (village).
Sinte-Veerle, chapitre à Gand, v. Sainte-Pharaïlde, 

chapitre à Gand.
Sion, prieuré O.S.A. à Audenarde, 36, 37, 372, 699, 

771, 805, 806, 807, 809, 837, 847, 850, 851, 859- 
877 : prieures : Baudequin, Françoise Thérèse 
de, 866, 874, 875 -  Baudequin, Marie Anne de, 
875 -  ’s Blaren, Martine, 870, 871 -  Cabillau, 
Agnès, 872 -  Cabillau, Élisabeth, 864, 871 -  
Catherine ’s Pijcken, 869-870 -  Cordes, Louise 
de, 863, 866, 874, 875 -  Dansaert, Anne-AIexan-

drine, 876 -  Faille, Marie-Hippolyte délia, 875- 
876 -  Gertrude ’s Clerx, 870 -  Ghislaine ’s Bac- 
kers, 867, 869 -  Mathieu, Anne-Marie, 876 -  
Melots, Joanne, 871-872 -  Motte, Marie de la, 
859, 872, 873 -  Motte, Marie-Anne de la, 866, 
874-875, 876 -  Scorion, Marie Angélique, 876 -  
Simoens, Marie-Antoine, 863, 876; sous-prieu
res: ’s Clercx, Marguerite, 871 -  Coye, Catha- 
rine van, 871 -  Heijsse, Catherine, 872 -  
Lalaing, Chrétienté de, 873 -  Lannoz, Elene de, 
872 -  Maria Smets, 869 -  Melots, Joanne, 871 -  
Sterck, Anne, 872 -  ’s Vos, Joanne, 872 ; procu- 
reuses : Brade, Jacqueline van, 872 -  Dennetiers, 
Barbelé, 859 -  Mondels, Marie, 870 -  Vivere, 
Anne van de, 871, 872 -  Wijmeersch, Josijne 
van, 871 -  Wymeersch, Marie van, 864 ; religieu
ses : Cabelliau, Jeanne, 821 -  Margriete Vas- 
straets, 867 -  Marguerite van Wclden, 849, 850 
-  Peroene ’s Heesen, 867 -  Wouborch van Wel- 
dene, 863, 867 ; prieurs : Adriaen Stamps, 870 -  
Cantijns, Joris, 870 -  Gheeraert Sey, 869 -  Jan 
de Smet, alias Johannes Faber, 870 -  Maldri- 
ghem, Jan van, 870 -  Meere (Merren), Joris van 
der, 870 -  Paludanus, Jan, 871 -  Waele, Rogier 
de, 864, 871 ; confesseurs: Gyselbrecht, Jacques,
875 -  Pierons, Jacques, 875 -  Stieaert, Siard,
876 ; chapelain : Poivre, Charles le, 875 ; rece
veur : Pijcke, Michel, 870.

Sion, couvent O.S.A. à Courtrai, 674, 847, 849, 
850, 852, 860, 867 ; prieure : 708 -  Lalaing, Cor- 
dula de, 852 -  Wouborch van Weldene, 863, 
867; recteur : Serlambrechts, Corneille, 670; 
confesseurs : Minnaert, Olivier, 860 -  Tandt, 
Adrien, 860.

Siron, Léonard, proviseur Notre-Dame, Tronchien- 
nes, 540.

Sittard, Jean, pr. Saint-Adrien, Grammont, 105.
Sivori, Marie Catherine, ab. Roosenberg, Waas- 

munster, 758.
Sixte IV, pape, *61, *62, *131, 37, 257.
Sixte V, pape, *138, *139.
Sleidinge, *49, 186, 442, 467, 785, 790, 1003.
Sleypens, Frans, recteur Galilée, Gand, 784.
Sluis, v. l’Écluse.
Smaus, Madeleine, pr. Serskamp-Tussenbeek, 591, 

594.
Smedt, Célestin de, chantre et administrateur Saint- 

Pierre, Gand, *149.
Smedt, Jean Dominique de, 1001.
Smeerebbe, 122, 895, 898, 903, 906, 908; bailli : 

908.
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Smeets, Mergriete, v. Mergriete Smeets.
Smessen, Jacques vander, chapelain Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 411.
Smet, Catharina Coleta de, 305.
Smet, Éléonore de, ab. Notre-Dame, Gand, 180, 

189.
Smet, Françoise de, pr. Galilée, Gand, 787, 788- 

789.
Smet, Ignace du (de), ab. Saint-Sauveur, Eename, 

46.
Smet, Jacques de, 912.
Smet, Jan de, v. Jan de Smet alias Johannes Faber. 
Smet, Jean de, 937.
Smet, Jean de, bailli et receveur des biens de Notre- 

Dame du Val-Royal, Gand à Tronchiennes, 980. 
Smet, Jean-Baptiste de, év. Gand, 565, 786, 876. 
Smet, Pierre de, v. Pierre de Smet.
Smets, Maria, v. Maria Smets.
Smeyers, 939.
Smeyers, Jeanne, 710.
Smeyersveit, 771.
Smisman, Jean, prieur général Windesheim, 715. 
Smits, Salardin de, v. Salardin de Smits.
Smols, Catherine II, v. Catherine II Smols. 
Smuencx, Margareta, v. Margareta Smuencx. 
Smunters, Catharina, v. Catharina Smunters. 
Snaeskerke, 987.
Sneevoet, Gilles, v. Gilles Sneevoet.
Snellard, ab. Saint-Sauveur, Eename, 13, 27. 
Snellardus, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 74, 77- 

78.
Snick, Georges van, prév. Serskamp-Tussenbeek, 

595, 596.
Snoucq, Maria, religieuse Byloque, Gand, 348. 
Soetaert, Ghislain, 979.
Soetebroeck, Antonius, religieux Ten Hole, Melle, 

660.
Sohîer de Braine, chevalier, 86.
Sohier de Herzele, 961.

' Sohier de Liedekerke, 87.
Sohier den Muldere, 905.
Soignies, v. Saint-Vincent, abbaye O.S.B. à Soi- 

gnies.
Soikin, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 547. 
Soisons, Cecilia, v. Cecilia Soisons.
Soissons, v. Saint-Médard, abbaye O.S.B. à Sois- 

sons.
Solre, Pierre de, chanoine, 221, 223.
Somers, Jan, médecin, 351.
Sompele, Liévin van de, official, 190.

Sonderlants, Hildegonde, v. Hildcgonde Sonder- 
lants.

Sophia, ab. Aurea Cella, Doornzele, Gand, 296.
Sophia de Corte, ab. Beaupréi Grimminge, 314-315.
Sophia van Lovendeghem, pr. Serskamp-Tussen

beek, 581.
Sotteghem, Guillaume de, v. Guillaume de Sotte- 

ghem.
Soucy, Cornélie, 429.
Spaamland ; seigneur : Jean Eggaert, seigneur de ~ 

et Purmerend, 688, 692, 693, 694, 695, 696, 698, 
700, 720, 768, 769, 770, 771.

Spaens, ab. Nizelles, Wa ut hier-B rai ne, 453.
Spanoghe, Jeanne, 224, 225.
Spanoghe, Pieter, 223.
Spapen, Avesoete, v. Avesoete Spapen.
Spapen, Pétronille, 346.
Speeckaert, Gérard, 673.
Speelman, Théodore, religieuse Nieuwenbos, Loke

ren, Heusden, Gand, 436.
Speliaert, Guillielmus, v. Guillielmus Speliaert.
Spelmaelgen, Gilles, v. Gilles Spelmaelgen.
Spermalie, abbaye O. Cist. à Slijpe, puis à Sijsele, 

ensuite à Bruges, 253, 280, 412 ; abbesse : Veran- 
neman, Bernarde, 424 ; religieuse : Marguerite 
vander Valleyen, 408.

Speybroucs, Catherine, v. Catherine Speybroucs.
Speyenpoldre, *136.
Spierinc, Gilles, v. Gilles Spierinc.
Spinis, Jean de, v. Jean de Spinis.
Spinnegem, 91.
Spitaels, Joseph, régent Saint-Adrien, Grammont, 

57, 64.
Spittael, Charles de, moine Saint-Sauveur, Eename, 

51.
Splenterbeek, 133.
Splijters, Catherine, pr. Serskamp-Tussenbeek, 588, 

590.
Splytere, Gérard de, v. Gérard de Splytere.
t’ Sproefs, Catharina, pr. Serskamp-Tussenbeek, 

581.
Spronck, Gérard, v. Gérard Spronck.
Staes, Alexandre, confesseur, puis chapelain Nieu

wenbos, Lokeren, Heusden, Gand, 411.
Staeselaer, Jean, ab. Notre-Dame, Dileghem, 45.
Stafîeler, Paulus de, chanoine Boechoute, Dikkel

venne, 573.
Stalins, Émilien, administrateur Saint-Pierre, Gand, 

*143, *146.
Stalins, Henri, 984.
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Standaert, Jean-Charles, *150.
Standaert, Philippe, ab. Saint-Pierre, Gand, *96, 

*150-*151, 49.
Stanislaus, carmélite et confesseur Paix-de-notre- 

Seigneur Jésus-Christ, Termonde, 225.
Stappinck, Olivier, v. Olivier Stappinck.
Stas, Marie Bénédicte, religieuse Paix-de-Notre-Sei- 

gneur Jésus-Christ, Termonde, 226.
Stassijn, Pierre, v. Pierre Stassijn.
Stassijns, Nicolas, v. Nicolas Stassijns.
Stassin, peintre, 896.
Stassin, Jean, v. Jean Stassin.
Stavere, Christophe van, 928.
Steel, Bussaert, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 411.
Steeiand, 796.
Steeland, Josse van, v. Josse van Steeiand.
Steelandt, 441.
Steelandt, Catherine van, ab. Groenenbriel, Gand, 

740.
Steelandt, Florence van, ab. Groenenbriel, Gand, 

. 742.
Steelandt, Hellinus, prév. Boechoute, Dikkelvenne, 

571, 573.
Steelandt, van, famille, 816.
Steelant, *129.
Steelant, Anna van, ab. Zwijveke, Termonde, 481.
Steelant, Antoine, avocat au Conseil de Flandre, 

841.
Steelant, Catharina, v. Catharina Steelant.
Steelant, Charles van, seigneur de Moorsele et 

haut-échevin du Pays de Waes, 780.
Steelant, Élisabeth van, v. Élisabeth van Steelant.
Steelant, Gérard van, v. Gérard van Steelant.
Steelant, Jean van, 756.
Steelant, Judoca van, ab. Roosenberg, Waasmuns- 

ter, 751, 752, 756.
Steelant, Maria van, pr. Galilée, Gand, 779-781, 

790.
Steelant, Marie Jolande, religieuse Sainte-Barbe, 

Gand, 841.
Steels, Gilles, curé Notre-Dame, Gand, 826.
Steenbeek, 501.
Steenberghen, Francisca van, ab. Byloque, Gand, 

265, 335, 350.
Steenburgh, Gomarine de, religieuse Sainte-Agnès, 

Gand, 821.
Steene, Francisca van den, ab. Oosteeklo, 445.
Steener, Jan de, v. Jan de Steener.
Steenhault, Ignace de, ab. Cambron, Cambron- 

Casteau, 266, 427, 428.

Steenhault, Pétronelle Emestine de, 428.
Steenhuize, 903.
Steenhuize, Osto van, v. Osto van Steenhuize.
Steenken van Schuttrop, Herman, v. Herman 

Steenken van Schuttrop.
Steenlandt, Pierre van, conseiller du Conseil de 

Flandre, 416.
Steenlant, 340.
Steenlant, Christine de, v. Christine de Steenlant.
Steenstrate, Georges, procureur Ten Walle, Else- 

gem, 706, 708, 709.
Steenvelt, Gilles van, v. Gilles van Steenvelt.
Steercke, Filiep de, pr. Notre-Dame ten Hove, 

Waarschoot, puis Gand, 278-279.
Steercke, Hendrik de, trésorier de l’ordre de la 

Toison d’Or, 278.
Steercke, Hendrik de (jr), grand bailli de l’Oudburg, 

278.
Stegen, Nicolas van der, conseiller au Conseil de 

Flandre, 278.
Steghen, Florbert van der, moine Saint-Pierre, 

Gand, *139.
Steinen, Ferdinand von, moine Saint-Sauveur, 

Eename, 51.
Steinfeld, abbaye O. Praem. près de Cologne, 556.
Stekene, 704, 980; prêtre: Jean, 150; seigneur : 

Raas Mulaert, 753.
Stemaere, Jacques, prév. Serskamp-Tussenbeek, 

588-589.
Stenen Man. 678, 691, 692, 695, 703, 705, 706, 717.
Stéphane, prév. Petegem-sur-PEseaut, 141.
Stéphane, seigneur de Boelarc, 78.
Stéphane d’Egmond, ab. Saint-Bavon, Gand et 

Egmond, *37.
Stéphane Pieterszone, pr, Ten Walle, EIsegem, 693- 

696, 718.
Stephania van den Houte, ab. Zwijveke, Termonde, 

479.
Steppe, Jean, prêtre, 912.
Steppon, ab. Saints-Corneille-et-Cyprien, Ninove, 

507-508.
Sterck, Anne, ss-pr. Sion, Audenarde, 872.
Sterck, Chrétien, chanoine Saints-Corneille-et- 

Cyprien, Ninove, 525.
Steuperaert, Jérôme, moine Saint-Pierre, Gand, 

*148.
Steur, Elyzabeth de, ab. Maagdendale, Flobecq, 

Pamele-Audenarde, 369.
Steur, Lieven, v. Lieven Steur.
Steven, chanoine de Termonde, 55.
Steven van Liedekerke, bourgeois Gantois, 770.
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Stevens, Jean, religieux Groenendael, Hoeilaart, 
777.

Stcyaert, Angcline, ab. Ter Hagen, Axel, Merel- 
beke, Gand, 462, 471.

Stieaert, Siard, vicaire Sainte-Walburge et confes* 
seur Sion, Audenarde, 876.

Stijlvoorde, 830.
Stirpes, Gérard de, v. Gérard de Stirpes.
Stock, Gaspard van der, v. Gaspard van der Stock.
Ter Stoct, 913.
Stoct, Jean van der, v. Jean van der Stoct.
Stommelin, Philippote, pr. Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 412.
Stoop, Antoine de, ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 

541, 565.
Stoop, François de, 565.
Stoop, Josse, prêtre, 976.
Stoppelare, Jean de, v. Jean de Stoppelare.
Stoppeleere, Guillemyne de, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, 412.
Stove, Guillaume van der, v. Guillaume van der 

Stove.
Straeten, Hugues vander, pr. Val-de-Grâce, Bruges, 

puis pr, Notre-Dame du Val-Royal, Gand, 997.
Straeten, M. van der, 794.
Straeten, Margareta van der, v. Margareta van der 

Straeten.
Ter Strate, 980, 1003.
Strate, Michel der, v. Michel der Strate.
Straten, Gilles vander, v. Gilles vander Straten.
Straten, Marie-Josèphe van der, 436.
Stratford, couvent, *119.
Stravius, P., nonce apostolique, 113.
Stricht, Simon van der, 981.
Strijpen, 570, 830, 928.
Strijtem, 313, 314, 489, 490, 499, 504, 509, 516, 530.
Stripe, 339.
Strobben, François, v. François Strobben.
Stroopere, Guillaume de, prév. Serskamp-Tussen- 

beek, 595.
Stroopere, Laurent de, 595.
Struijven, Marguerite, v. Marguerite Struijven.
Stryckers, Jacqueline, v. Jacqueline Stryckers.
Strymeersch, Henri, donné Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 977.
Stumme, Gautier, v. Gautier Stumme.
Stuperaert, Claude, prév. Serskamp-Tussenbeek, 

puis ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 541, 564, 
597.

Stuperaert, Jacques, 564, 597.
Sturms, Maria, ab. Groenenbriel, Gand, 741-742.

Sturtewaghen, Denis, pr. Notre-Dame, Tronchien
nes, 560.

Stuutinck, Louise, religieuse Sainte-Barbe, Gand, 
840.

Sualma, Arnulfus de, v. Arnulfus de Sualma. 
Sualma, Henricus de, v. Henrîcus de Sualma. 
Suède, roi : Gustave-Adolphe, 203.
Sugaert, Jacques, 986.
Suis, portière Nieuwenbos, Lokeren, Heusden, 

Gand, 406.
Suster, André, *136.
Suttere, François de, 934.
Suzanne van den Moere, ab. Ter Hagen, Axel, 

Merelbeke, Gand, 467.
Svetters, Élisabeth, 852.
Svos, Lysbet, v. Lysbet Svos.
Svroeden, Dionise, v. Dionise Svroeden.
Swalen, Anne, v. Wale, Anne de.
Sweelinck, Jean, v. Jean Sweelinck.
Swijnacrde, *140, *145; château ; *127, *131, *133, 

*135.
Sycleer, Jean van, v. Jean van Sycleer.
Sylvain, ab. Saint-Pierre, Dikkelvenne, 77.
Syméon, ab. Saint-Adrien, Grammont, 82, 83. 
Symoens, Jeanne, 979.
Symon Mencke, 910.
Syrard, pr. Bourgfontaine, Villers-Cotterêts, 963.

T

Tac, Jean, v. Jean Tac.
Tack, Bemarde, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 430.
Tack, Caroline-Antoinette, pr. Galilée, Gand, 789- 

792, 793.
Tack, Victoria, ab. Ten Rooscn près d’Alost, 457.
Tacquemyne, Agnees, v, Agnees Tacquemyne.
Taets, Guillaume, 289.
Talboom, Benoît, procureur Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 954, 1001.
Talman, Jeanne, 222.
Tamise, *99, 149, 186, 759 ; église : *125 ; avouerie : 

*131.
Tampere, Antoine, chapelain Nieuwenbos, Loke

ren, Heusden, Gand et moine Cambron, Cam- 
bron-Casteau, 427.

Tanar, comte de, intemonce de Bruxelles, 46.
Tancrade, ab. Saint-Sauveur, Benamc, 24, 26.
Tandt, Adrien, confesseur Sion, Courtrai, 860.
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Tanne van Ackere, religieuse Nieuwenbos, Loke- 
ren, Heusden, Gand, 406.

Tannerie, Pierre de la, v. Pierre de la Tannerie.
Tasradus, ? ab. Saint-Bavon, Gand, *30.
Tassaert, peintre, 939.
Tassis, Valérie de, religieuse Sainte-Agnès, Gand, 

800, 820, 821, 824.
Taye, Adriaen, fermier, 574.
Tegnagel, Lucie, 781.
Teignmouth, 210.
Teirlinck, J., greffier, Elsegem, 726.
Teirlinck, P.-L., greffier et receveur, Elsegem, 729.
Telle, Pierre de, recteur université de Louvain, 104.
Tellier, Amand, chapelain Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand et moine Cambron, Cambron- 
Casteau, 430.

Temmerman, Gilles de, v. Gilles de Temmerman.
Temmerman, Ghislain, ab. Saint-Pierre, Gand, *85, 

*135-* 137.
Temmerman, Joos de, receveur Nieuwenbos, Loke

ren, Heusden, Gand, 410.
Tempest, Anselm, dame anglaise Gand, 214.
Tempi, Luc, nonce apostolique, 723.
Termonde, *64, *113, *139, 38, 76, 157, 170, 171, 

172, 221, 225, 228, 229, 230, 403, 481, 482, 483, 
505, 522, 559, 594, 735, 757, 971 ; sœurs noires : 
596 ; doyen : 716 ; haut échevin du pays de ~  : 
Delvael, Maximilien, 787; magistrat : 219, 220, 
222, 223, 224 ; seignettrs : *44, 338 -  Guillaume 
de Béthune, 505 -  Robert de Béthune, 477; 
dame : Mathilde, *43, 505, v. Notre-Dame, cha
pitre à Termonde, v. Paix-de-Notre-Seigneur 
Jésus-Christ, prieuré O.S.B. à Termonde, v. 
Zwijveke, abbaye O. Cist. à Termonde.

Termonde, Daniel de, v. Daniel de Termonde.
Termonde, Gautier de, v. Gautier de Termonde.
Termonde, Madeleine de, 44.
Ternat, 230.
Terricus dictas Coel, 149.
Tessers, Jean, peintre, 673.
Testerep, 498.
Thake, Jeanne, pr. Galilée, Gand, 782, 783, 788.
Thasso, ab. Saint-Andrè-au-Bois, Gouy-St-André, 

583.
Theimseke, Élisabeth van, ab. Byloque, Gand, 331, 

335, 346.
Thembeke, Jean, 927.
Theobaldus, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, Gand, 250.
Theodericus (1218-1226), ab. Baudelo, Sinaai- 

Waes, Gand, 250-251.

Theodericus (1234-1245), ab. Baudelo, Sinaai- 
Waes, Gand, 249, 251.

Théodore, seigneur de Beveren et châtelain de Dix- 
mude, 338.

Théodore Teirlinck, pr. Sainte-Catherine, Kiel-lez- 
Anvers, 968.

Théodore Voet, pr. Notre-Dame du Val-Royal, 
Gand, 964.

Theodoricus van Gouda, pr. Notre-Dame Ten 
Hove, Waarschoot, Gand, 275.

Thérouanne, évêque : Jean, *108.
Theunissens, Eleonora, ab. Zwijveke, Termonde, 

482.
Thevelin, Françoise, ab. Groenenbriel, Gand, 742.
Thevelin, Pieter, directeur spirituel Notre-Dame de 

Nazareth, Assenede, 797.
Thibau, peintre, 935, 936.
Thiennes de Rumbecke, Ernestine de, ab. Flines, 

267.
Thienpont, Catherine, 230.
Thienpont, Maria Reinildis, pr. Byloque, Gand, 

353.
Thierens, Jean, v. Jean Thiercns.
Thierens, Marguerite, v. Marguerite Thierens.
Thierri, frère convers du Parc, Heverlée, 583.
Thierry, chanoine Harelbeke, *110.
Thierry, ab. Saint-Adrien, Grammont, puis Saint- 

Pierre, Gand, *115, 72, 83.
Thierry, ab. Sainte-Gertrude, Louvain, 910.
Thierry, ab. Saint-Martin, Tournai, 898.
Thierry I, ab. Zoetendale, Maldegem, 625-626.
Thierry 11, ab. Zoetendale, Maldegem, 629.
Thierry II, châtelain Gand, *32, *33, *102.
Thierry 1, seigneur d’Audenarde, 78.
Thierry, seigneur d’Houberger, 84.
Thierry Buck, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde-Saint- 

Martin, 900-901.
Thierry d'Alsace, comte de Flandre, *39, *109, 

*110, *111, *112, 8,27, 148, 504, 542.
Thierry de Alost, fils d'Ywein, 148.
Thierry de Beveren, 151.
Thierry de Maldegem, ab. Saint-Bavon, Gand, *45- 

*46.
Thierry van de Graaf, prieur supérieur Windes- 

heim, 773.
Thierry van den Aste, échevin, Deinze, 849.
Thierry d’Ypres, ab. Saint-Pierre, Gand, *119-* 120.
Thieulane, Maximilien, chapelain de l’ab. Saint- 

Vaast, Arras, 166.
Thilleul, du, chanoine Tournai, 111.
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Thimo, Gérard de, confesseur Galilée, Gand, 774. 
thof (Ekkergem), 956.
Thoisy, Jacques de, v. Jacques de Thoisy.
Thoisy, Jean V de, v. Jean V de Thoisy.
Thomas, ab. Saint-Adrien, Grammont, 86.
Thomas de Pollare, 84.
Thomas de Savoie, comte de Flandre et de Hai- 

naut, 131, 331, 510, 622.
Thomas de Vaernewyck, échevin de la Keure de 

Gand, 957, 958, 960.
Thomas Meyere, diacre Saint-Michel, 956.
Thomas Moninx, pr. Groenendael, Hoeilaart, 773. 
Thomassine Bemoys, pr. Sainte-Agnès, Gand, 808- 

809, 810.
Thoraut, Walburge van, v. Walburge van Thoraut. 
Thoricourt, 60, 76, 78, 86, 95, 119, 124.
Thorold, Eugenia, dame anglaise, Gand, puis Bou

logne, 209.
Thorout, prévôt de l’église : *132.
Thorout, Jean de, v. Jean de Thorout.
Thorout, Martin de, v. Martin de Thorout. 
Thourout, 331.
Thysebaert, Françoise, 565.
Tiberghien, Pierre-Joseph, orfèvre, 433, 435. 
Tiegem, 140, 141.
Tielman de Deventer, pr. Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 908.
Tielrode, 754.
Tielrodebroek, 259.
Tielt, 693, 718, 735, 763, 764, 773, 774, 777, 779, 

782, 783, 785, 786, 787, 788, 789, 791, 815, 950. 
Tielt, Zeger van, v. Zeger van Tielt. 
Tielt-Dentergem, 703.
Tienen, v. Tirlemont.
Tierbauts, Catharine, v. Catharine Ticrbauts.
Tilly, v. Villers, abbaye O. Cist. à Tilly.
Tirlemont, 727, 729.
Titelmans, inquisiteur, 818.
Tocte, Jean, v. Jean Code (ou) Tocte.
Tollijn, Baudouin, v. Baudouin Tollijn,
Tollins, Clara, v. Clara Tollins.
Tollins, Marguerite, v. Marguerite Tollins. 
Tongerlo, abbaye O. Praem, abbé : 532.
Tongres, 28, 715, 716, 717, v. Ter Nood Gods, 

prieuré O.S.A. à Tongres.
Tootell, Hugh, 212.
Torhout, Laurent de, v. Laurent de Torhout. 
Torhout, Pierre de, v. Pierre de Torhout. 
Torrentinus, Pierre, ab. Saint-Sauveur, Eename, 39. 
Tou, François, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde-Saint- 

Martin, puis pr. Val-de-Grâce, Bruges, 929-930.

Tourain, Jeanne le, religieuse Sainte-Barbe, Gand, 
837.

Tourain, Philippe le, seigneur d'Oxelaere et Sainte- 
Aldegonde-Walle, 837.

Tournai, *31, *106, 106, 137, 190, 368, 414, 416, 
430, 559, 560, 702, 740, 741, 778, 815, 817, 872, 
933, 964, 976 ; évêques : *47, *54, *55, *57, *58, 
*61, *62, *104, *106, *110, *116, *120, *121, 
*131, *132, *147, 8, 9, 331, 332, 334, 337, 365, 
477, 633, 634, 641, 678, 690, 699, 732, 737, 755, 
768, 806, 837, 849, 861, 862, 866, 867, 868, 955, 
956, 968, 972 -  André Ghini Malpighi, *51, 552, 
628 -  Croy, Charles de, 646, 669 -  Everard 
d’Avesnes, 8 -  Ferry de Cluny, 556, 640, 811 — 
Gérard, 140, 147, 544 -  Gossuin, 336, 393 -  
Guillaume I de Ventadour, *124, 956 -  Guillau
me II Filastre, *61, 738 -  Hautbois, Charles de, 
643 -  Jean II d’Enghicn, 624 -  Jean 111 de Vas- 
soigne, *47, *48 -  Jean V de Thoisy, *129, 554, 
689, 691, 692 -  Jean VI d’Harcourt, 694 -  
Jean VII Chevrot, *59, 695, 770, 808, 830, 836, 
850 -  Jean VIII Monisart, 642 -  Louis I de la 
Trèmoïlle, *57, 632 -  Michael van Warenghem, 
140 -  Pentaflour, Pierre, 590 -  Philippe 1 Mus, 
*120 -  Philippe II d’Arbois, 630, 735, 736 -  
Simon de Vermandois, 146, 147, 542, 577 -  
Walter de Marvis, *44, 9, 337, 338, 376, 385, 
395, 621, 752 ; pénitencier : Gilles de Gand, 625 ; 
vicaire général : *51, *62-*63, 666, 755, 867; 
vicaires : 644 ; chapitre cathédral ; 622, 990 ; cha
pitre : *45, *112, 346 ; chanoines : *121, 33, 86 -  
Baudouin d’Eine, 624 -  Henri Gommar, 147, 
149, 150 -  Hugues d’Oostburg, *49; évêché: 
*38, *64, *110, *128, *131, 631, 669, 699, 711, 
728, 868 ; suffragants : 809 -  Gilles de Baerde- 
maeckere, 641, 811 -  Guillaume de Sarepta, 640, 
808, 811, 869 -  Mercatel, Raphaël de, *23, *24, 
*60, *61, *62-*64, 643, 774 -  Nicolas Maes, 405, 
694; officiaux: *123, *130, 141, 625, 645, 678, 
862, 866 ; archidiacre : *112 -  Robin, 130 ; chan
celier : Pierre Oléris, *131 ; doyen: 346; clerc: 
Castillo, André de, 523, v. Croisiers, monastère 
O.S.A., à  Tournai, v. Notre*Dame-des-Prés, 
abbaye O.S.A. à Tournai, v. Saint-Martin, 
abbaye O.S.B. à Tournai, v. Saulchoir, abbaye 
O. Cîst. à Tournai.

Tournai, Évrard de, v. Evrard de Tournai.
Tournai, Gautier de, v. Gautier de Tournai.
Tournai, Herman de, v. Herman de Tournai.
Transloy, v. Arrouaise, abbaye O.S.A. à Transloy.
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Transmar, év. Noyon-Toumai, *31, *100.
Trappe n, Anthelme van der, profès Bois-Saint- 

Martin, Lierde-Saint-Martin, 928, 929.
Trappen, Pierre van, 929.
Travers, Alexandre de, pr. Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 896, 939-940.
Trazegnies ; seigneur : Gilles, seigneur de ~ et Silly, 

81, 310 -  Osto U, 81 -  Osto 111, 81.
Trémoïlle, Louis de la, v. Louis de la Trémoïlle.
Trêves, 917, 987 ; archevêque : Egbert, *33, *102, v. 

Saint-Euchaire, abbaye O.S.B. à Trêves.
Triest, seigneur : Lummene, François van, 417.
Triest, baron, 934,
Triest, Adriane, v. Adriane Triest.
Triest, Agnès, ab. Byloque, Gand, 331, 335, 350, 

426.
Triest, Antoine, év. Gand, *141, *143, 182, 183, 

185, 187, 202, 203, 204, 206, 209, 220, 221, 418, 
422, 561, 562, 595, 672, 680, 714, 715, 716, 742, 
800, 801, 821, 842, 846, 854, 855, 873, 896.

Triest, Antoine, pr. Ten Walle, EIsegem, 707, 709, 
710.

Triest, Eugène, capucin Termonde, 220.
Triest, Florence, pr. Bethléem, Deinze, Gand, 855-

856.
Triest, Gérard, pr. Ten Hole, Melle, 668.
Triest, Guillemine, 820.
Triest, Johannes, chanoine Saint-Bavon, Gand, 

282.
Triest, Joseph, 707.
Triest, Josine, pr. Sainte-Barbe, Gand, 839.
Triest, Josse, colonel, *137.
Triest, Liévin, vice-président du Conseil de Flandre, 

563, 824.
Triest, Marguerite, v. Marguerite Triest.
Triest, Marie, 994.
Triest, Marie, v. Marie Triest.
Triest, Nicolas, v. Nicolas Triest.
Triest, Philipote, ab. Roosenberg, Waasmunster, 

757.
Triest, Pierre Joseph, chanoine, 193.
Trijs, Christina, v. Christina Trijs.
Trinité, confrérie à Ninove, 489.
Tronchiennes, *140, 104, 148, 186, 537, 540, 562, 

563, 564, 763, 781, 782, 785, 786, 791, 801, 815, 
816, 953, 966, 967, 969, 970*971, 975, 977, 978, 
980, 989, 990, 991, 994, 997, 1004; curé: 560, 
561, 562, 587, 588 ; vicaire : 597, v. Notre-Dame, 
abbaye O. Praem. à Tronchiennes.

Tronchiennes, Cathérine de, v. Cathérine de Tron
chiennes.

Troyes, Jacob, directeur spirituel Notre-Dame de 
Nazareth, Assenede, 797.

Troys, Jacques, pr. Ten Walle, EIsegem, 706. 
Trune van der Sikkele, 959.
Tseyns Eyghin, 702, 705.
Tshooghen, Catherine, v. Catherine Tshooghen.
Tu renne, Henri, comte de général, 114, 482. 
Turf, Pierre, pr. Ten Walle, EIsegem, 708, 709, 816, 

818.
Turri, Guillaume de, v. Guillaume de Turri. 
Turtseboom, Catherine, v. Splijters, Catherine, pr.

Serskamp-T ussenbeek.
Tussenbeek, 584 ; vicaire : 599, 600.
Tydemann Grauwert, pr. Douze-Apôtres, Liège et 

pr. Val-de-Grâce, Bruges, 902, 903, 963, 964. 
Tyelt, Jacques van, vicaire Bruges, 645.
Tyldesley, Cecilia, ab. Dames Anglaises, Gand, 202, 

213.

U

Udeghem, Jeanne d\ v. Ydeghem, Jeanne d’.
Uitbergen, église : *40.
Upden Bosch, Jeanne van, v. Jeanne van Upden 

Bosch.
Urbain II, pape, *37.
Urbain 111, pape, *40, *112, 130, 504.
Urbain IV, pape, *46, 85.
Urbain V, pape, *55, *56, *125, 34, 341, 630, 961.
Urbain VI, pape, *55, *56, *126, 255, 631, 902.
Urbain VII, pape, 93.
Urbain VIII, pape, 113, 184, 226, 528, 921.
Uribary, Agnès, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 429.
Ursel, 135, 186, 352, 540.
Ursula Cottingieue, ab. Maagdendale, Flobecq, 

Pamele-Audenarde, 366.
Utenhove, Adelize, v. Adelize Utenhove.
Uten Hove Christina, v. Christina Uten Hove.
Utenhove, Élisabeth, v. Élisabeth ’s Baenst.
Uten Hove, Élisabeth (ab. Nieuwenbos), v. Élisa

beth Uten Hove.
Uten Hove, Elizabeth (ab. Byloque), v. Elizabeth 

Uten Hove.
Uten Hove, Ermentrude, v. Ermentrude Uten 

Hove.
Utenhove, Guillaume, v. Guillaume Utenhove.
Utenhove, Margaretha I, II, v. Margaretha Uten

hove 1, IL
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Uten Hove, Maria, v. Maria Uten Hove.
Utenhove, Nicolas, 951.
Uten Hove, Oda, v. Oda Uten Hove.
Utenhove, Simoen, fondateur Notre-Dame ten 

Hove, Waarschoot, Gand, 272, 282.
Uten Hove, Volker, v. Volker Uten Hove.
Uten Hove, Willem, v. Willem Uten Hove.
Uten Riede, Hugues, v. Hugues Uten Riede.
Uten Riede, Lambert, v. Lambert Uten Riede.
Uten Riede, Pierre, v. Pierre Uten Riede.
Uter Straten, Marguerite, v. Marguerite Uter Stra

te n,
Utrecht, *141, 770, 771, 867; évêques : *38, 466, 

861, 908 -  André, *38 -  David de Bourgogne, 
851, 861 -  Godefroid, 544, 545; élu: *119, v. 
Saint-Paul, abbaye O.S.B. à Utrecht.

Utrecht, chartreuse : 908, 963 ; prieur : Zas, Pierre, 
894, 951 ; moines : Gérard de Wercouden, 908 -  
Rutenbach, Ghisbert, 894, 951.

Uuten Hove, Pauline, v. Pauline Uuten Hove.
Uuterhove, Pierre, v. Pierre Uuterhove.

V

Vaast de Beugin, ab. Zoetendale, Maldegem, 612, 
618, 634-636.

Vacquerie, Claire de la, 165, 166, 167.
Vaenkens, vicaire-général, 115.
Vaentkens, Livinus, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, 

Gand, 249, 263-264, 284, 349, 422.
Vaemewijck, 1001 ; sieur : 990 -  Jean de Gruutere, 

sieur de ~ et d’Exaarde, 852, 974.
Vaernewyck, Goswin van, v. Goswin van Vaerne- 

wyck.
Vaernewyck, Guillaume de, v. Guillaume de Vaer

newyck.
Vaernewyck, Isabelle de, v. Isabelle de Vaernwyck.
Vaernewyck, Jean van, v. Jean van Vaernewyck.
Vaemewijck, Marc van, écrivain, 818.
Vaernewyck, Simon de, v. Simon de Vaernewyck.
Vaernewyck, Thomas de, v. Thomas de Vaerne

wyck.
Vaernewyck, Ywein de, v. Ywein de Vaernewyck.
Vaernewyck van Belleghem, Jean-François, admi

nistrateur, 762, 764, 767, 792, 793, 794, 801, 802, 
828.

Vaincq, Gaspar, ab. Saint-Adrien, Grammont, puis 
ab. Saint-Denis-en-Brocqueroie, ensuite ab.

Saint-Pierre, Gand, *72, *82, *92, *I44-*145, 59, 
64, 65, 70, 110-111, 112, 165, 166, 167, 168.

Val-Benoît, abbaye O. Cist. à Liège, 313 ; moniales : 
Helides de Corswarem, 313 -  Mathildis de Cors- 
warem, 313.

Val-de-Grâce, chartreuse à Bruges, 906, 913, 915, 
917, 919, 921, 930, 931, 938, 956, 958, 965, 967, 
980, 981, 982, 983, 991, 992, 1000 ; prieurs : 929, 
1001 -  Bever, Jean van, 940-941 -  Damman, 
Guillaume, 932, 1001 -  Garemijn, Bernard, 1002 
-  Gesse), Hugues van, 923-924 -  Guillaume 
Busere, 899, 959 -  Hoorenbeck, Jean-Baptiste 
van, 930, 996 -  leper, Jean van, $81-982 -  Jean 
Zas, 903 -  Kerchove, Jérome vanden, 927, 999- 
1000 -  Magnus Constant, 995, 996, 998-999 -  
Michel Celiau, 956-957 -  Paul Arnoud, 963 -  
Pirot, Hugues, 931, 1000 -  Straeten, Hugues 
vander, 997 -  Tou, François, 929 -  Tydemann 
Grauwert, 902, 903, 963, 964 -  Winckele, Her
cule van, 916-917, 987; procureur: Gérard de 
Vet, 949 ; moines : Pierre van Hamme, 955 -  
Robert Coelwey, 955 ; clerc-rendu : Pierre Ador- 
nes, $68 ; corn ers : Jean Coolaert, 968.

Val de Sainte-Aldegonde, chartreuse près de Saint- 
Omer, 897, 955, 961, 983, 984.

Val-des-Vierges, abbaye O. Cist. à Flobecq, puis à 
Pamele-Audenarde, v. Maagdendale, abbaye O. 
Cist. à Flobecq, puis à Pamele-Audenarde.

Val-Dieu, abbaye O. Cist. à Hoct, près de Maes- 
tricht, puis à Charneux, 283.

Val-Duc, abbaye O. Cist. à Hamme-Mille, 317.
Val-Notre-Dame, prieuré O.S.A. à Diesl, recteur: 

Bosmans, Jacques-Thomas, 724.
Val-Saint-Antoine, couvent de Guillemites à 

Bruges, 846, 851.
Val-Saint-Martin, prieuré O.S.A. à Louvain, 660, 

673, 674, 715, 718, 724, 729 ; prieur : 719 -  Bos
mans, Jacques-Thomas, 724-725 ; religieux : Bol- 
laert, Jacques, 723 -  Jean van Ympe ou Impens, 
812.

Val-Saint-Pierre, chartreuse, prieurs : 922 -  Guil
laume van Halewijn, 971-972.

Valck, Anne-Louise de, 933.
Valcke, Catharina, pr. Bethléem, Deinze, Gand, 

854-855.
Valcke, J„ 989.
Valcke, Josquin, chanoine Zoetendale, Maldegem, 

645.
Valckgrave, Joannes, ab. Baudelo, Sinaai-Waes, 

Gand, 249, 266.
Valenciennes, *29, *54, *126, 101, 370, 525, 786.
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Valenciennes, chartreuse : 897, 898, 922, 928 ; 
prieur ; 986 -  Nicolas vander Buerse, 966.

Valkenhuis, 981.
Valladolid, congrégation de, 110.
Valle, Walter de, v. Walter de Valle.
Valleyen, Marguerite vander, v. Marguerite vander 

Valleyen.
Valmesbeke, Gotschalk van, v. Gotschalk van Val- 

mesbeke.
Vandaele, Sara, v. Sara Vandaele.
Vandenhove, Odine, v. Odine Vandenhove.
Vandcnvivere, docteur, 990,
Vanderhaghen, Jean, v. Jean Vanderhaghen.
Vanderkerckhove, Catherine, v. Catherine Vander- 

kerckhove.
Vanderlinden, Charles, bailli de Lierde-Sainl- 

Martin, 927, 933.
Vanderschueren, Cathérine, béguine, 937.
Vanderstraete, Jean, v. Jean Vanderstraete.
Vandevyver, 940.
Varenbeeck, Nicolas, pr. Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, 913.
Varendt, van der, directeur spirituel Paix-de-Notre- 

Seigneur Jésus-Christ, Termonde, 229.
Varent, van der, famille, 697.
Varerepolder, 3S2.
Variaers, Hendrik, v. Hendrik Variaers.
Varlet, Charles, confesseur Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand et moine Cambron, Cambron- 
Casteau, puis pr. KJaarkamp (près de Sijbranda- 
huis), 421, 422, 423, 424.

Vamewijc, Yvan de, v. Yvan de Varnewijc.
Vasseur de Cassel, Pierre, pr. Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 912, 975, 976-977.
Vasstraets, Margriete, v. Margriete Vasstraets.
Vastaert, Arnold, v. Arnold Vastaert.
Vate, Guillaume vander, v. Guillaume vander Vate.
Vaucelles, abbaye O. Cist. à Crévecœur, abhê : 277, 

282.
Vaudremont, prince de, 931.
Vaulx, 110.
Vauvert, chartreuse près de Paris, 900.
Veen, Otto van, peintre, 72, 109.
Velaines, 312.
Velareus, Josse, v. Josse Velareus.
Velde, Adrien vande, 927.
Velde, Anne vande, 121.
Velde, Jean van de, v. Jean van de Velde.
Velde, Laurent van de, *152.
Velde, Louis-Casimir van de, secrétaire du Conseil 

Privé, 566.

Velde, Martin van de, ab. Saint-Pierre, Gand, *96, 
•152-*154.

Velde, Robert van de, v. Robert van de Velde.
Vedekens, 637, 647.
Velpen, 922.
Veltere, Anthelme de, vicaire Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 932.
Velzeke (-Ruddershoven), 504, 509, 569, 570, 571, 

572, 575, 704.
Ventadour, Guillaume de, v. Guillaume de Venta- 

dour.
Veranneman, Bernarde, religieuse Nieuwenbos, 

Lokeren, Heusden, Gand, puis ab. Spermalie, 
423, 424.

Veranneman, B., sœur Notre-Dame, Ghislenghien, 
158, 163, 178.

Verbeeck, Agnès, pr. Sainte-Agnès, Gand, 827.
Verbeke, Claire, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand, 423.
Verbruggen, Bernard Joseph, 230.
Verbruggen, Marie-Cécile, religieuse Paix-de-Notre- 

Seigneur Jésus-Christ, Termonde, 230.
Verckens, Martin, 995.
Verdun, chanoines : 42, v. Saint-Vanne, abbaye 

O.S.B. à Verdun.
Vergult, R., économe Galilée, Gand, 792, 793.
Verhaghen, Jean, v. Jean Verhaghen.
Verhel, Paschier, confesseur Nieuwenbos, Lokeren, 

Heusden, Gand et moine des Dunes, Koksyde, 
Bruges, 391, 392, 394, 413, 414, 416.

Verlinden, Georges, 927.
Vermandois, Simon de, v. Simon de Vermandois.
Vermans, abbaye O.S.B., puis O. Praem., 520.
Vermeulen, Augustin, moine Saint-Pierre, Gand, 

*146.
Vermeulen, Catherine, 599.
Vernachtensone, Guillaume, v. Guillaume Vemach- 

tensonc.
Verniers, Vincent, 992.
Verpletsen, Marie-Louise, religieuse Paix-de-Notre- 

Seigneur Jésus-Christ, Termonde, 230.
Verpletsen, Pierre, 230.
Verraet, Jacqueline, religieuse Sainte-Agnès, Gand, 

821.
Verraet, Philippine, religieuse Sainte-Agnès, Gand, 

821.
Vcrrebroek, 540, 543, 554.
Versaren, Adrien, v. Adrien Versaren.
Versaren, Denis, v. Denis Versaren.
Versaren, Jean, v. Jean Versaren.
Versaren, Josse, v. Josse Versaren.
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Verschuren, Maure, ab. Saint-Pierre, Cand, *96, 
*148-* 149.

Versmissen, S. A., avocat au Conseil de Flandre, 
843.

Versoine, Marie, 118.
Verstracte, Gérard, v. Gérard Verstraete.
Vervanen, Michel, *141. .
Veste, 956.
Vesten, Élisabeth van der, v. Élisabeth van der 

Vesten.
Vesten, Guillaume van der, v. Guillaume van der 

Vesten.
Vesten, Maria van der, v. Maria van der Vesten.
Vet, Gérard de, v. Gérard de Vet.
Veys, Catherine, v. Catherine Veys.
Viane, 313 ; curé : 942 ; prêtre : 89 ; seigneur : 

Gérard, 86, 87.
Vichte, 702, 707 ; échevins : 678.
Vicoigne, abbaye O. Praem., 511 ; abbé : 28, 572.
Vicq, N. De, chanoine et écolâtre Saint-Bavon, 

Gand, 302.
Victor van Herzele, 910.
Vienna, Antoine de, v. Antoine de Vienna.
Vienne, 371, 432, 723, 1006; cour impériale : 942; 

banque : 792.
Vienne, Catherine Colombine de, pr. Hunnegem, 

Grammont, 173.
Vienne, Jacques de, 173.
Vier Hofsteden, 654.
Vierdeschoof, 1000.
Vieux-Genappe, 49.
Viglius ab Aytta Zuichemus, e.a. président du Con

seil d’État et prév. du chapitre Saint-Bavon, 
Gand, *66, *67.

Vijfde Schoof, 1000.
Vijncke, van der, chapelain Notre-Dame, Gand, 

185.
Vijvere, Pierre van de, 221.
Vilain XIV, 122.
Vilain, Aleîdis de, v. Aleidis de Vilain.
Vilain, François, baron de Rassenghien, *143.
Vilain, Henri, chanoine, 221.
Vilain, Jean, Jean Vilain.
Vilain, Paul, prév. et administrateur Saint-Pierre, 

Gand, *143.
Vilcey-sur-Trey, v. Sainte-Marie-au-Bois, ab. O. 

Praem. à Vilcey-sur-Trey, puis à Pont-à-Mo us- 
son.

Vilet, Angela, ab. Maagdendale, Flobecq, Pamele- 
Audenarde, 356, 358, 371-372.

Villers, abbaye O. Cist. à Tilly, 268, 451 ; abbés :

454, 481 -  Camargo, Cupis de, 266 -  Moniot, 
Thomas, 265.

Vilvorde, 740.
Vincent, William, prêtre et confesseur dames 

anglaises, Gand, 202, 206, 207, 210.
Vincent van Hoovervelt ou Van Overtvelt, cha

noine Zoetendale, Maldegem, 641.
Vinck, Hwald, pr. Groenendael, Hoeilaart, 775, 

776.
Vincq, Adrienne, 167.
Vinderhoute, 962, 1000; seigneur : Pottelsberghe, 

Lievin van, 775.
Vinkt, 186, 852.
Virey, Pierre de, v. Pierre de Virey.
Viron, Bernard, prév. Serskamp-Tussenbeek, 599.
Viron, Paul, 599.
Visconti, Antoine, ab. Saint-Martin, Laon et père- 

ab. Notre-Dame, Tronchiennes, 560.
Visschere, Arnold de, procureur Ten Walle, Else- 

gem, 708, 709.
Visschere, Siger de, moine Saint-Pierre, Gand, *92.
Visser, Henri de, v. Henri de Visser.
Visser, Jean de, v. Jean de Visser.
Vivere, Anne van de, procuratrice Sion, Audenarde, 

871, 872.
Vives, Louis, pédagogue, 104.
Vlaanderen, Élisabeth van, v. Élisabeth van Vlaan- 

deren.
Vlaanderen, Marie-Cécile van, religieuse Sainte- 

Barbe, Gand, 842.
Vladslo, seigneur : * 110 -  Gautier, *111.
Vlaeminck, Marie-Madeleine de, pr. Paix-de-Notre- 

Seigneur Jésus-Christ, Termonde, 226.
Vlaenderen, Gertrude van, v. Gertrude van Vlaen- 

deren.
Vlaminc, famille, 695, 696, 698.
Vlamincx, Béatrice, v. Béatrice Vlamincx.
Vleisch, Adrien, v. Adrien Vleisch.
Vleisch, Jhan, v. Jhan Vleisch.
Vleminck, Marie-Anne de, 229.
Vlieghe, Augustin, ss-pr. Ten Walle, Elsegem, 722, 

723.
Vlierbeek, abbaye O.S.B., *146.
Vlierden, François van, père-ab. Parc, Heverlée, 

525, 526.
Vlierzele, *50.
Vliet, B. vander, président du Conseil de Flandre, 

117.
Vloerzegem, 313, 504.
Voet, Jean, v. Jean Voet.
Voet, Théodore, v. Théodore Voet.
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Voetwaters, Jacques, v. Jacques Voetwaters.
Vogel, Maria de, ab. Aurca Cella, Doomzele, 

Gand, 297.
Voghele, Guillaume de, pr. Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 913-914.
Volderstrate, Agathe vander, v. Agathe vander Vol- 

derstrate.
Volkeghem, 21, 22.
Volker, v. aussi Foulque.
Volker Uten Hove, chanoine et doyen du chapitre 

de Saint-Pierre à Lille, 333, 336.
Volkier, Georges, v. Georges Volkier.
Vollezele, 85, 91, 92, 94, 95, 104.
Vollezele, Étienne de, v. Étienne de Vollezele.
Volmerbeke, *125.
Vol restrata, Avezoete de, v. Avezoete de Volres- 

trata.
Voorde, 97, 315, 489, 490, 506, 508, 514, 516, 683, 

726, 763, 770, 773, 776, 783, 786, 787, 788, 789, 
791, 792 ; curé : 524 ; seigneur : 785, 789, 937.

Voorde, Guillaume van, v. Guillaume van Ideghem, 
alias van Voorde.

Voorde, Jean van de, v. Jean van de Voorde.
Voorde, Margareta van den, v. Margareta van den 

Voorde.
Voorde, Raes van de, v. Raes van de Voorde.
Voorhout, 147.
Vorsteman, L., peintre, 496.
Vorster, Benoît de, chanoine Saints-Corneille-et- 

Cyprien, Ninove, 530.
Vorsterman, G., imprimeur, 950.
’s Vos, Amelberghe, ab. Ter Hagen, Axel, Merel- 

beke, Gand, 461, 464, 468.
Vos, Barbara de, pr. Byloque, Gand, 331.
Vos, François de, 746-
Vos, Gertrude de, 778.
Vos, Guillaume de, prév. Serskamp-Tussenbeek,

598.
Vos, Jacqueline de, pr. Galilée, Gand, 767, 778-779, 

780.
Vos, Jan de, échevin Gand, 778.
Vos, Jean de (XVIIe siècle), 598.
Vos, Jean de, seigneur de Herlebaut, 778.
’s Vos, Joanne, ss-pr. Sion, Audenarde, 872.
Vos, Marguerite de, 778.
Vos, Napoléon de, 746.
Vos, Olivier de, pr. Notre-Dame Ten Hove, Waar- 

schoot, Gand, 277.
Vos, Pierre de, 721.
Vos, Pierre de, seigneur de Beaupré, 778.

Vos, Philippe de, pr. Ten Walle, Elsegem, 721-723, 
724, 726.

Vos, Raymond de, v. Raymond de Vos.
Vosselaer, Frans van, recteur Galilée, Gand, 784. 
Vosselare, 186, 540, 543 ; vicaire : 594 ; église : 985. 
Voughenare, Marie de, 984.
Vraandijk, 397.
Vrancke, Joris, v. Joris Vrancke.
Vrancke, Lucia, v. Lucia Vrancke.
Vrancks, Jean, v. Jean Vrancks.
Vrancx, Adrien, bourrelier gantois, 740.
Vrancx, Corneille Columban, chanoine Saint- 

Bavon, puis ab. Saint-Pierre, Gand, *86, *92, 
*139-*141, 415.

Vrancx, Jean, *139.
Vrancx, Livine, ab. Groenenbrie), Gand, 740-741. 
Vranx, Liévin, v. Liévin Vranx.
Vranxs, Jean, v. Jean Vranxs.
Vranz, Benoît, profès Bois-Saint-Martin, Lierde- 

Saint-Martin, 924.
Vrasene, *145, 149, 151, 800, 804, 815, 816. 
Vrechem, dame : Warigny, Anne de, dame de Bou- 

chaute et 422.
Vrechem, Waltrudis de, v. Waltrudis de Vrechem. 
Vreckem, Catherine van, 176.
Vremde, v. Lieu-Saint-Bemard, abbaye O. Cist. à 

Vremde, puis à Hemixem.
Vremde, Wouter de, v. Wouter de Vremde. 
Vremdijk, 186.
Vresse, Gérolphe de, v. Gérolphe de Vresse. 
Vriendt, Maximilien de, 260.
Vrients, Machtelt, v. Machtelt Vrients.
Vriese, Josse de, ss-pr. Ten Walle, Elsegem, 715. 
Vrieze, Luc de, ab. des Dunes Koksyde, Bruges, 

266.
Vrint, Marie Jeanne, 564.
Vroendijke, 442.
Vromand, Jean, v. Jean Vromand.
Vulbeke, Marguerite van, v. Marguerite van Vul- 

beke.
Vulder, Marie Florence de, ab. Groenenbriel, 

Gand, 744-745.
Vurste, 953, 981, 983, 990, 991, 993, 994, 995, 996, 

997, 998, 999, 1000.
Vylain, Catharina, v. Catharina Vylain.
Vylder, Jean Denis de, chanoine Saint-Bavon, 

Gand, 827.
Vyncke, Gertrude, ab. Notre-Dame, Gand, 189. 
Vynckt, Marc van, 991.
Vyt, sieur, 800.
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w
W., ab. Beaupré, Grimminge, 314.
Waalwijk, couvent O.S.A., 669.
Waarbeke, 313.
Waarmaarde, 680, 683, 695, 701, 707, 725; curé: 

722, 725.
Waarschoot, 275, 285, 558, 612, 650; magistrat: 

282, 283, v. Notre-Damc-Ten-Hove, prieuré O. 
Cist. à Waarschoot, puis à Gand.

Waas, pays de, 148, 540, 779 ; haut-échevin : Steen- 
lant, Charles van, 780.

Waasmunster, 147, 451, 752, 759.
Wachtebeke, *123, 304, 305, 330, 331, 341, 342,816.
Wachtebeke, Adrien van, tertiaire de Saint-Fran

çois à Gand, 985.
Wacken, van, baron, 346.
Waefelaerts, Fredericus, prév. Boechoute, Dikkel- 

venne, 575.
Waefelaerts, Nicolas, pr. Zelem, puis pr. Bois- 

Saint-Martin, Lierde-Saint-Martin, 941-942.
Waele, Isabella Francisca de, pr. Bethléem, Deinze, 

Gand, 857.
Waele, Joanna Maria de, pr. Bethléem, Deinze, 

Gand, 857.
Waele, Rogier de, pr. Sion, Audenarde, 864, 871.
Waeipoorie, 979, 982.
Waes, pays de, *128, 146, 147.
Waes, van, religieuse Nieuwenbos, Lokeren, Heus- 

den, Gand, 406.
Waesberghe, Jean van, 912.
Waesberghe, van, architecte, 531.
Waestcn, dame : Borght, J. Van der, dame de ~  et 

Elverdingen, 758.
Wafelaer, Norbert, frère convers Saints-Pierre-et- 

Pau), Grimbergen, 581.
Waitte, Antoine le, ab. Cambron, Cambron-Cas- 

teau, 349.
Wakken, comte de, 996.
Wakken, comtesse de, 996.
Wal, Pierre de, moine Scheut-lez-Bruxelles, Ander- 

Jecht, 891, 894, 919, 944,945, 961, 962, 964, 965, 
966, 970, 980, 983.

Wala, Arnoul, v. Amoul Wala.
Walart, Jean, v. Jean Walart.
Walburge van Thoraut, pr. Sainte-Agnès, Gand, 

799, 803, 809, 810.
Walcher, ab. Saint-Bavon, Gand et Saint-Pierre, 

Gand, *31, *99.
Walcourt, v. Le Jardinet, abbaye O. Cist. à Wal- 

court.

Wale, Anne de, procureuse Sainte-Agnès, Gand, 
818.

Wale, Jacques, v. Jacques Wale.
Wale, Jean de, v. Jean de Wale.
Walem, *119.
Waiéran Jans ou van Naeldwyc, procureur Ten 

Walle, Elsegem, puis pr. Nazareth, Damme, 698, 
699, 812.

Ten Walle, prieuré O.S.A. à Elsegem, 677-730, 762, 
763, 768, 774, 791, 838, 839; prieurs: 770, 771, 
808, 836, 839, 850, 868 -  Ammelot, Michel, 720, 
722 -  Arnold Buederic, 684, 688, 690-692 -  
Belius, Guillaume, 705-706 -  Bertrand, Jean- 
Joseph, 684, 725-727 -  Bie, Gilles de, 716 — 
Bleeckere, Jean-Baptiste de, 718-719, 720, 721 -  
Bosmans, Jacques-Thomas, 724-725, 726 -  
Bruens, Henri, 704-705 -  Cauterman, Henri, 
708-709 -  Compeyn, Jean, 707, 708, 709, 710, 
816 -  Corneille Zeghers, 703, 812, 813 -  Dande- 
leu, Gaspar, 719, 720 -  Deckere, Jacques de, 
713-714, 715 -  Doudelet, Jean, 722, 723-724, 
725, 726 -  Francke, Pierre, 717-718 -  Fransoys, 
Henri, 709-710 -  Gérard Moerze, 692-693 -  
Goch, Henri, 702, 703-704 -  Guillaume Eggaert, 
696, 700-701, 704 -  Jacques van Oudewatere,
698, 702 -  Jean Eggaert, 696-699, 700, 773 -  
Kerpen, Pierre de, 720, 721 -  Lannoy, Jean de,
708, 711-712 -  Mondekins, Jean, 708, 710-711 -  
Pierre Middelburch, 684, 700, 701-702 -  Reest, 
Adrien Van der, 714-715, 716 -  Schuermans, 
Pierre-Joseph, 727-728, 791 -  Stéphane Pieters- 
zone, 693-696, 718 -  Triest, Antoine, 707, 709, 
710 -  Troys, Jacques, 706 -  Turf, Pierre, 708,
709, 816, 818 -  Vos, Philippe de, 721-723, 724, 
726 -  Walle, Jean Van de, 712-713 -  Wandele, 
Olivier, 680, 715, 716-717, 721 -  Wint, Jean de, 
704, 705 ; sous-prieurs : 675 -  Bleeckere, Pierre 
de, 718, 719 -  Briel, Corneille van, 704 -  Clerc, 
Gilles de, 707, 710 -  Heede, Jacques van den, 
706, 814, 816 -  Hoolant, Charles van, 718 -  
Vlieghe, Augustin, 722, 723 -  Vriesse, Josse de, 
715; procureurs: Adrien de Moye, 684, 696,
699, 701 -  Bersou, André, 726 -  Broucke, Ingel- 
ram Van den, 705, 706, 707 -  Corneille Van der 
Clinghen, 684, 701 -  Dadelvelt, Jacques, 725 -  
Eecke, Pierre Van der, 710 -  Eggheric, Jean, 710
-  Pierre Boudins, 698 -  Pierre Tomaeszone, 695
-  Steenstrate Georges, 706, 708, 709 -  Visschere, 
Arnold de, 708, 709 -  Waiéran Jans ou van 
Naeldwyc, 698, 699, 812 ; recteur : 720 -  Amme
lot, Michel, 722; chanoines : Cauterman, Geor-
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ges, 708 -  Cutsem, Pierre van, 714 -  Damme, F. 
van, 178 -  Delva, P.-J., 687, 728, 729 -  Dorpe, 
Charles van, 719 -  Englebert Van der Burch, 
702, 703, 814, 837 -  Hende, F. Van den, 729 -  
Jean de Mol, 684, 698, 699 -  Jean de Wale, 694, 
773 -  Mourait, J., 728 -  Weybraecke, André 
(van), 722, 723, 724; religieux: Bernard van 
Brakel, 688, 689, 691, 692, 694 -  Frcmault, Guil
laume, 707, 837 -  Gérard de Gruutere, 703 -  
Henri Letterwerc, 701 -  Henri van Gulic, 684, 
690 -  Jacques Mandewater, 837 -  Jan van Zijl, 
698 -  Meeren, Gilles Van der, 706 -  Nicolas van 
Pulheim, 690 -  Ruest, Guillaume Vander, 713, 
716 ; frère lai: Bernard Van den Bossche, 692; 
avoué: Walle, Georges Vinchant Van de, 712; 
bailli: Hardenois, Pierre, 716.

Walle, Aleydis van de, v. Aleydis van de Walle.
Walle, Catherine van de, v. Catherine van de Walle.
Walle, Georges Vinchant van de, avoué Ten Walle, 

Elsegem, 712.
Walle, Jean van de, pr. Ten Walle, Elsegem, 712- 

713.
Wallon, Pierre, pr. et chapelain de Saint-Winox, 

*141.
Walravens, Bruno, profés Bois-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 936.
Walschaeus, pr. Groenendael, Hoeilaart, 777.
Walsche, Pierre, pr. Groenendael, Hoeilaart, 764, 

776.
Waltelme, ab. Dielegem, Jelte-Saint-Pierre, 499, 

500.
Walter, v. aussi Gautier.
Walter, curé de Zandbergen en doyen de Hal, 312.
Walter, prêtre Elmare, 9.
Walter I, ab. Zoetendale, Maldegem, 612, 613, 622- 

623.
Walter, moine Saint-Pierre, Gand, puis ab. 

Egmond, *109.
Walter Cantart ( = Gautier dit Tancart), 149, 154.
Walter II de Brune, ab. Zoetendale, Maldegem, 

618, 619, 636-637.
Walter de Marvis, év. Tournai, *44, 9, 337, 338, 

376, 385, 395, 621, 752.
Walter de Valle, chevalier, 312.
Walter Pont, chapelain béguinage, Audenarde, 862,

866.
Walter van Coudenborg, 755.
Walter van Harelbeke, homme de fief de Saint- 

Pierre et maieur de Desselgem, *122.
Waltrudis de Vrechem, ab. Beaupré, Grimminge, 

316.

Wandele, Olivier, pr. Ten Walle, Elsegem, 680, 715, 
716-717, 721.

Wangelmees, Jean, 930.
Wangermees, Ëdige, 915.
Wangermeys, Benoît, profés Bols-Saint-Martin, 

Lierde-Saint-Martin, 927.
Wante, Henri, v. Henri Wante.
Waregem, 763, 764, 782, 783, 785, 786, 787.
Warenghien, Jean de, v. Jean de Warenghien.
Warigny, Anne de, dame de Bouchaute et Vrechem, 

422.
Warlusel, Simon de, ab. Saint-Adrien, Grammont, 

puis Saint-Sauveur, Eename, *134, *135, *137, 
24, 41, 59, 69, 72, 105-107, 171.

Warluzel, François de, 105.
Warmond, prieuré O. Cist., 275.
Wamant, Guillaume de, 115.
Wamant, Jean-Henri de, 115.
Wamant, Victor, ab. Saint-Adrien, Grammont, 59, 

64, 114, 115-116.
Warneton, v. Saints-Pierre-et-Paul, abbaye O.S.A. à 

Warneton.
Warneton, Jean de, v. Jean de Warneton.
Warneton, Lambert de, v. Lambert de Warneton.
Warwickshire, 211,213.
Wasteels, Adrien, ab. Saints-Comeille-et-Cyprien, 

Ninove, 491, 526, 560, 592.
Wasteels, Margaretha, ab. Ten Roosen près 

d’Alost, 455.
Wastines, seigneur : Dennetières, Louis, 841.
Waterdijk, 444.
Waterland-Oudeman, 7, 9.
Waterlandkerkje, 7.
Waterschap, 502.
Watervliet, 8, 150, 383, 386, 391, 412, 444.
Watervliet, Joannes, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, Gand, 281, 283.
Watten, abbaye O.S.A., 643.
Wattrelos, *41, *45, *49, *53, *57; cour: *43, *50, 

*51.
Waulsort, abbaye O.S.B., *102.
Waute, Lieven, v. Lieven Waute.
Wauters, Ludovicus, pr. Notre-Dame Ten Hove, 

Waarschoot, Gand, 272, 285-586.
Wauthier-Braine, v. Nizelles, abbaye O. Cist. 

(masc.) à Wauthier-Braine.
Wauthier-Braine, abbaye O. Cist. (fem.), 311, 312, 

313 ; abbesse : Clarice, 311.
Wavre-Sainte-Catherine, v. Roosendale, abbaye O. 

Cist. à Wavre-Sainte-Catherine.
Wedekote, 502.
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Wedergratc, Marguerite van, 912.
Wederic, prév. Serskamp-Tussenbeek, 582.
Wederic, moine Saint-lierre, Gand, *106.
Ten Weede, 909, 920.
Le Weerst, 704.
Weert, 718.
Weert, Jean de, v. Jean de Weert.
Weest, Agathe van, v. Agathe van Weest.
Weest, Avezoete, van, v. Avezoete van Weest. 
Weitinus dictus Cautwedere, 149.
Welbodon, 147.
Welden, 21, 683, 695, 696, 726, 727 ; amman : 724 ; 

seigneur : Simon, *57.
Weldene, Wouborgh van, v. Wouborgh van Wel- 

dene.
Welle, 540, 662.
Wenceslas, duc de Brabant et de Luxembourg, 517. 
Wenemar, seigneur, 198.
Wenne, Jan de, fermier, 573.
Wenne, Simoen de, fermier, 573.
Wercken, 31 ; clarisses: 140.
Wercouden, Gérard de, v. Gérard de Wercouden. 
Werden, 40.
Werden, abbaye, *40.
Wernier, Arent, 181.
Werquignoeuil, Florence de, 160, 162, 165, 166, 

167, 168, 169.
Wertin Bekard, 628.
Wervicke, Frans van, moine Saint-Sauveur, 

Eename, 46.
Wéry, moine Saint-Pierre, Gand, *92.
Wesele, Michel de, v. Michel de Wesele.
West, Margriete van, v. Margriete van West. 
Westakker, 958.
Westdorpe, 186, 467.
Westenrijk, 698, 765, 769.
Westerlinck, Jacob, 230.
Westerlinck, Rosalie, religieuse Paix-de-Notre-Sei- 

gneur Jésus-Christ, Termonde, 230.
Westphalie, circarie : 528.
Westrem-Saint-Denis, *140, *145, 953 ; curé : 963. 
Weslvoorde, Gillis van, v. Gillis van Westvoorde. 
Wcstwinkel, 628.
Wetenhall, James, confesseur Dames Anglaises, 

Gand, 212, 213.
Wetteren, 344, 391, 402, 436, 773, 815.
Wettre, Pierre van, moine Notre-Dame du Val- 

Royal, Gand, 979.
Wevelgem, v. Mont-d’Or, abbaye O. Cist. à Wevel- 

gem.
Wevelsmale, 339.

Weverc, Josse de, v. Josse de Wevere.
Weybraecke, André (van), chanoine Ten Walle, 

Elsegem, 722, 723, 724.
Weylis, Hughe, v. Hughe Weylis.
Weyngaerde, Augustin van den, pr. Notre-Dame 

du Val-Royal, Gand, puis pr. Bois-Saint-Martin, 
Lierde-Saint-Martin, 926-927, 995, 997-998, 999.

Weyns, Jacques, 988.
Wicart, Benoît, procureur Sainte-Anne-au-Dèsert, 

Bruges, 1002.
Wichard, ab. Saint-Pierre, Gand, *70, *78, *104- 

*105.
Wichelen, 786.
Wichelen, madame van, 223.
Wichman, ab. Saint-Bavon, Gand, *26, *37.
Wido, ab. Saint-Bavon, Gand, *32.
Wido Sapiens, ab. Saint-Bavon, Gand et Saint- 

Pierre, Gand, *33, *71, *102-*103.
Widon, ab. Saint-Ghislain, *156, *157.
Wiele, Victoria van de, ab. Oosteeklo, 446.
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Jean I, 623-624 -  Jean II Boud, 627 -  Jean III 
(den Merschalc?), 628 -  Jean IV Bodtsaert, 618, 
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Pierre de Torhout, 613, 630-631 -  Pontcastel, 
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478 -  Catharina Smunters, 479, 480 -  Catharina 
van Schoubroeck, 478, 479 -  Cecilia Soissons,

497 -  Clementia, 477 -  Cordier Margareta, 481 
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M ONASTICON BELGE

Soucieux de mieux faire connaître l'histoire monastique de notre pays, Dom Ursmer Ber- 
lière avait commencé jadis la publication du Monasticon belge. Il en a rédigé le tome 1, Provin
ces de Namur et de Hainaut, et une partie du tome II, Province de Liège. Ces volumes, épuisés 
depuis de longues années, ont été réédités par le Centre National de Recherches d'Histoire Reli
gieuse. Ce Centre, dirigé actuellement par les professeurs Halkin, Aubert. Milis, Despy et Wyf* 
fels, a décidé de reprendre et d'achever l’œuvre monumentale de Dom Berliére. En effet, le 
Monasticon belge est d'une importance indiscutable. Les historiens avaient déploré à juste titre 
qu'un tel instrument de travail ait été abandonné à la mort de son initiateur. La continuation 
de cette œuvre s'imposait dans des conditions nouvelles. Aucun spécialiste de l'histoire monasti
que ne pourrait aujourd'hui assumer seul une entreprise d'une telle envergure. L'histoire monas
tique de notre pays touche à des problèmes d'une grande complexité. Ce n'est pas seulement 
l'histoire religieuse qui est en cause, mais l'histoire politique, économique, institutionnelle, 
sociale et familiale. Le recours a de multiples sciences auxiliaires exige l'emploi de techniques 
délicates pour assurer la continuité et le succès des recherches.

Le Centre National de Recherches d'Histoire Religieuse a recruté des historiens dans toutes 
les provinces et leur a confié la rédaction des notices relatives aux monastères bénédictins, cister
ciens. norbertins et cartusiens, sans oublier les maisons des chanoines réguliers de l'Ordre de 
Saint-Augustin. Chaque monographie comporte une étude critique des sources, une bibliogra
phie complète, une liste biographique des supérieurs et un exposé chronologique de l'évolution 
de la maison depuis ses origines. Chaque tome, quel que soit le nombre de ses volumes, se ter
mine par une table détaillée des noms de personnes et de lieux.

Le présent volume est le vingt-el-unième de la collection. Les demandes de prix et les com
mandes seront adressées à l'Administration du Centre, rue du Pèry, 41,4000-Liège. En librairie, 
les prix des volumes seront augmentés de trente pour cent.

Le Centre est un centre d'initiative ministérielle. Le Ministère de l'Éducation Nationale 
assure les frais de fonctionnement du Centre. La préparation scientifique du Monasticon bénéfi
cie d'une aide de l'Encyclopédie Bénédictine.


